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Πρόγραμμα τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐφημερίδος.

1. Τῆς ἐκδόσεως τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐφημερίδος ἐπιμελοῦνται τρεῖς τῶν συμβούλων τῆς Ἀρχαιολογικῆς
Ἑταιρείας.

2. Πᾶσα πρὸς τὴν Ἀρχαιολογικὴν Ἐφημερίδα ἀποστολὴ ἀπευθύνεται πρὸς τὸν Γραμματέα τῆς Ἀρχαιο-
λογικῆς Ἐταιρείας κ. Ἀναστάσιον Κ- Ὁρλάνδον, Διευθυντὴν τῆς Ἐφημερίδος, λεωφόρος Βενιζέλου (Πανεπι-
στημίου) 22.

3. Ἐν τῇ Ἀρχαιολογικῇ Ἐφημερίδι δημοσιεύονται ἀρχαιολογικαὶ πραγματεῖαι καὶ ἀγγελίαι, μάλιστα εἰς
εὑρήματα καὶ πορίσματα τῶν ἀνασκαφῶν τῆς Ἐταιρείας ἀναφερόμεναι, συντεταγμέναι δὲ ἐν γλώσσῃ καθαρευούσῃ.

Η ἐπὶ τῆς ἐκδόσεως ἐπιτροπεία, ᾗ ἀπόκειται ὕπερό τῆς δημοσιεύσεως ἀπόφασις, ἐπιφυλάσσει ἑαυτῇ πᾶσαν
ὡς πρὸς τὴν ἔκτασιν μεταβολήν, ἣν ἤθελε κρίνει ἀναγκαίαν ἐν τοῖς πρὸς δημοσίευσιν πεμπομένοις χειρογράφοις.

Τὴν εὐθύνην τῶν ἐν ταῖς δημοσιευομέναις πραγματείαις ἐκφερομένων ἐπιστημονικῶν γνωμῶν φέρουσιν
οἱ συγγραφεῖς αὐτῶν, ἀποκλείεται δὲ πᾶς προσωπικοῦ χαρακτῆρος ἔλεγχος.

4. Ἐκδίδεται κατ᾿ ἔτος εἷς τόμος εἰς σχῆμα τέταρτον ἐκ δώδεκα τοὐλάχιστον τυπογραφικῶν φύλλων
συγκείμενος μετὰ τῶν ἀναγκαίων εἰκόνων καὶ πινάκων. Ἕκαστος τόμος πωλεῖται ἐν τῇ Ἀρχαιολογικῇ Ἑταιρεία.

5. Οἱ συντάκται τῶν δημοσιευομένων πραγματειῶν λαμβάνουσι πεντήκοντα ἢ καὶ πλείονα, μετ᾿ ἀπόφασιν
τοῦ Συμβουλίου, ἀντίτυπα τῶν πραγματειῶν αὑτῶν, ἅτινα ἐπ᾿ οὐδενὶ λόγῳ ἐπιτρέπεται νὰ πωλῶνται.

6. Τὰ χειρόγραφα τῶν δημοσιευομένὴν κατατίθενται ἐν τῷ ἀρχείῳ.
7. Η Ἀρχαιολογικὴ Ἐφημερίς διαμείβεται πρὸς ἐπιστημονικά περιοδικὰ συγγενῆ τῷ σκοπῶ τῆς Ἀρχαιο-

λογικῆς Ἑταιρείας.

ΓΕΝΙΚΟΣ ΠΙΝΑΞ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
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Σελ. E1m.

Α Froehner Fragment.

14 1 A Froehner fragment [from an Attic

b.- f. hydriaἸ. Paris, Cabinet des

Médai11es.

From the amphora Cabinet des Mé-
dai11es 206.

[Fragments from a b.-f. hydriaἸ Cabi°
net des Médai11es - and Gdttingen.

[Fragment from a b.- f. hydriaἸ. Gfit-
tingen.

15 2

16 3

16 4

Jugend11cher Dionysos (P).

18 1 Jugend1icher Dionysos (Ρ) ἰῃ Os1o.
Riickenansicht.

Α Roman Copy of the E1eusin1an Re1ief.

The E1eusinian Re1ief in the Natio-
na1 Museum. Athens. Photograph

by A1inari (with restorations mar-
kedy

Fragments shown in fig. 3 recon-

structed with a cast of the re1ief

shown in fig. 1 (Photograph by E.

Mi11a).
Fragments of a Roman copy of the

E1eusinian re1ief in the Metropo1i-

tan Museum, New York (Photo-

graph by Ε. Mi11a).
24 4(utv.1)Head of Demeter, from the Greek

re1ief shown in fig. 1 (Photograph

22 2

23 ω

by H. Wagner).

Head of Demeter from the Roman re-

1ief shown in fig 2 (Photograph by

E. Mi11a).

24 Gum/.2) Head of Persephone from the Greek

re1ief shown in fig. 1 (Photograph
by H. Wagner).

Head of Persephone from the Roman

re1ief shown in fig. 2 (Photograph
by Ε. Mi11a).

24 8(πἰν. κ) Drapery of Persephone from the

Greek re1ief shown in fig. 1(Photo-

graph by H. Wagner).

Drapery of Persephone from the Ro-

man re1ief shown in fig. 2 (Photo-

245»

247»

249»

graph by E. Mi11a).
24 10(πίν. 4) Body of Tripto1emos from the Greek

re1ief shown in fig. 1 (Photograph

by H. Wagner).

 

38 5

Σελ.. Εἱκ.

24 11(.τἰν. 4) Body of Tripto1emos from the R0-

man re1ief shown fig.2 (Photograph
by Ε. Mi11a).

Part of a sanda11ed foot (Photograph

by E. Mi11a).

24 I2

Copie ita1iche de11’ Herak1es
Ep1trapezios di Lisippo.

36 1(niv.1)Stat11Ctta in terracotta da Sina1un-
ga (Arezzo).

Statuina in bronzo da1 peristi1io di
una vi11a Pompejana presso i1

Sarno. Napo1i. Museo Naziona1e.

35 2

37 3 Bronzetto de1 R. Museo Archeo1ogico
di Firenze.

37 4 Moneta di Crotone (gia de11a Co11.
Pozzi).

Lamina (1i bronzo da una tomba di

Praeneste (Pa1estrina). Fot. A1i~

nari 20223}.

Thera’isehe Studien

Profi1 des theréiischen Karneen1aufes.
! 54 2 Héih1e, Zeustempe1. Apo11on Kar-

neios.

Zeustempe1 11nd \‘1'eihinschriften.

The Drapery of the Hermes

of Praxite1es.

62 1 The Drapery of the Hermes at 0-

1ympia.

Detai1 of Drapery of O1ympia Hermes

showing Marks of Rasp and Swe11-

63 2

ing at the hem.

Detai1 of Drapery from Lykosoura.
Bronze Herm by Boethos. Reproduced

from Monuments Piot (XVII-1909).
Detai1 of Drapery of the Diadoumenos

from De1os.

65 3

66 4

Sur un s1gne d'écriture Minoenne:
«Casque» (P) on 1dv1e P

83 1 «Horned He1met» sign and its Deriva-

tives j, k represent a variant form
occurring in the same sign - groups
with i.

84 2 «Robes votives» de Ty1issos.



 
 

ἡ Εἰκόνες

Σελ. Εἰκ. ' Σελ. Εἰκ.

85 3 Ic1n1es féminines (1e Cnossos.

56 «1 Doub1es it1o1es cye1adiques (1e '1‘éké

pres (1e Cnossos. Ξ

S7 5 [do1es géometriqnes c1e Béotée. ἶ “f 1

88 β [do1es mycéniennes. Ηο Ξ-

59 ῖ Statuette (1e Sé1inonte. ᾿. “(T ἇἳ

89 8 Statnette (1e Sé1inonte. . ΜὶἸ ἐ

92Ἰ 9 Statuette (1e Sé1inonte. Η( J

90 10 Statnette (1e Dé1os. Ἐ 147 ὁ

148 ῖ

Sepu1cra1e Bi1der yon Sege1whi/fen. 1-19 δ

94 1 Sar1cophag (1es 1’eison vnn Krateia . 150 9

ans Byzanz. 150 10

95 2 Grabstein des Reeders Ka11inikos.

96 3 Ste1e des Demetrios ans Lampsakos. 151 11

151 12
Die Re1ief: ,ιυς dem Hei1igtum der

Eche1iden in Neu-Pha1eron. 152 13

102 1 Xenokrateia-Re1ief. - _

109 2 Artemis-Re1ief. 15‘ 14

112 3 Eche1os-Re1ief. 15‘: 15

117 4 Doppe1re1ief. Seitenansicht. ἱ 11:“; :67;

Studies in the Topography of Corinth

at the Time of St Pau1.

126 1 Centra1 Section of Agata from the _

West, showing; Benia and Church. _ 160 1

127 2 Bema and Church from the EaQt. .

130 3 Figures of Fish on Wa11 of Ear1y |

Christian Bui1ding. I

131 4 Top of We11 - Curb from Shops in I

South Stoa. 1

132 5 Graffito on Wa11 B1ock from Mace11um. i 171 1

133 6 |

I 17:; 2
Ein att1scher Nachk1ang in den A1pen. I

I

135 1 Riimischer Sarkophag in Be11nno. i 175 3--1

136 2 Vorderseite (1es riim. Sarkopbags in ,

Be11uno. I

1326 3 Riickseite des Sarkop1mgs in Be11uno. Ξ 176 ι.)

137 4 Linke Schma1seite (1es Sarkophags in I ᾿

Be11nno. I 176 6

1:38 5 Rechte Sc1nna1sei1e (1es Sarknphags I

in Be11nno. I 177 7

Α Spartan Shie1d from Py1os. I 177 8

140 1 The Bronze Shie1d captured at 1’y1os ᾿ἴ

I11 ‘2 The Design on the Rim. ἶ

I11 35 The Inscription on the Shie1d. ἱ Πτ 9

ΑΕ 1937

Π
Re1ief (1e Sparte.

Miroirs étrnsqnes.

Mimi: étrusque.

Miroir étrnsqne.

I-Ié1éne entre 1es I)ioscnres (ang1es
snpét. restitnés).

Miroir étrusqne.
Monnaie de Chypre.

Petit modé1e d'édicn1e sacué de Le-

mnos.

Cachet crétois.
Cy1indre archa’iqne de Suse (Méui.

Dé1ég. 1’erse VIII, p. 23. fig. :33).

Le siege (1e Shaniash (détai1 dn re1ief

de Sippar).

Le «cai11ou Michanx» (kondonrrou du

X11v 5. av. J. - (λ).

Cachet assyrien (d'ap. W. Am1rae,

Ischtartempe1. p. 16. fig. '22).

P1aque (1e Ber1in.

Modé1e d'édicu1e saeré de Lemmos.

Autre niodé1e d‘édicn1e saeré 1emnien.

Porte (1e Dendara (d'ao. Chassinat,

Dendara, Ι, p1. XXXVII).

The Go1den Nikai of Athena.

Ι(; 12. 369 -ζ-ἶ903.

'H Βυζαντινὴ γλυπτικὴ τῆς ε1.ἲ;λλ,ιιἱδος-
κατὰ τὸν 7ον καὶ ἔον αἰῶνα.

Τμῆμα ἐπιστολίου τοῦ Βυζαντινοῦ Μου-

σείου προερχόμενον ἐκ τῆς Ἀκροπό-

λεως τῶν Ἀθηνῶν.

Ἐπικραι-ον παραστάδος του ὅου μ.Χ. αἰῶ-

νος ἀνευρεθὲν εἰς τὸ αἴθριον τῆς βα-

σιλικῆς Γ Νέας Ἀγχιάλου.

Ἐπίκρανα παραστάδων τοῦ 7ου αἰῶνος

ἀνευρεθέντα μετὰ τῶν ἐπικράνων τῆς

εἰκόνος 2.

Ἐπίθημα παραστάδος τῆς βασιλικῆς Γ

Νέας Ἀγχιάλοπ.

Ἐπίκρανον παραστάδος ιἱνεισρεθἐν παρὰ

τὸ ἐπίκρανον τῆς εἶν.. ξ).

Τμῆμα διπράκτου τοῦ Βυζαντινοῦ Μου-

οείου Ἀθηνῶν.
Ἐπίθημα κοσμούμενον διὰ φύλλων ἀκάν-

θοισ εἰς σχῆμα ριπιδίου ἀνευρεθὲν Εἰς
τὰς ῆνιιοκαιρὺς τῆς βασιλικῆς Δ Νέας

Ἀγχιάλου.

Κιονόκρανον διαχιυριστικοῇ κωνίσκοι» πα-
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Σελ E1ie. Σελ..

ραθύρου ἀνευρεθὲν κατὰ τὰς ἀνασκα-

φἀς τῆς βασιλικῆς Δ.
178 10 Τμῆμα θωρακίου ἐπιπεδογλυφου «ἰποκεἲ 209

μενον εἰς τὴν Ἀκρόπολιν τῶν Ἀ-
θηνῶν. 210

179 11 Γεῖσον ἔχον ἡμιδιάτρητον κόσμημα, [ἰ- 210
νευρεθὲν κατὰ τὰς ιἱνασκαφὰς τῆς βά 0'1

σιλικῆς Γ Νέας Ἀγχιαλου. .,
180 12 Ἐπίθημα Μουσείου Νέας Ἀγχιάλου. 212
181 13 Ἐπίθημα Μουσείου Νέας Ἀγχιάλου. 212
181 14 Κιονόκρανον Μουσείου Νέας Ἀγχιάλου, ἓ13
182 15 Ἐπιστύλιον ἀποκείμενον εἰς τὴν Ἀκρό- 213

πολιν τῶν Ἀθηνῶν.
183 16 Ἐπιστύλιον τοῦ Βυζαντινοῦ Μουσείου Ξἓ

Ἀθηνῶν. 216
184 17 Τμῆμα μεγάλου ἐπιστολίου τοῦ Βυζαντι-

νοῦ Μουσείου Ἀθηνῶν.

Fragment de Ioutrophore antique an 218
Musée du Louvre.

186 1 Fragment de 1outrop1mre au musée
du Louvre.

.. 221
Uber ein Reitermot1v des Parthenon-

frieses. 221

188 1 Parthenonfries, Westseite, Reiter. , σοῦ
188 2 Parthenonfries, Westseite, Reiter. 1 -....
189 3 Re1ief eines Reiters im Metropo1. Mu- I

seum. New-York.
190 4 Parthenonfries, Nordseite, Reiter. 22Ξ)
190 5 Part1zenonfries Westseite, Vorberei- ᾿

tung.

Παραστάσεις ἐκ τοῦ μυθιστορήματος
τοῦ M. Ἀλεξάνδρου ἐπὶ Βυζαντινῶν

ἀγγείων.

193 1 Ἀγγεῖον ἐκ τῆς Ρωμαϊκῆς Ἀγορᾶς ἐν τῷ
Βυζαντινῷ Μουσείῳ Ἀθηνῶν. (Μἐγε- 227
θος πρωτοτύπου).

194 2 Ἀγγεῖον ἐν τῷ Μοιτσείῳ Θεσσαλονίκης. 228
(Μἐγεθος ἒ᾿>/4 τοῦ πρωτοτόκου).

195 3 Ἀγγεῖον ἐν τῷ Μουσείῳ Μπενάκη. (Μέγεσ 229
{1og πρωτοτύπου).

200 -1 Τμῆμα ἐκ μικρογραφίας τοῦ ὗπ᾿ ἀριθ. 424 230
Ἀρμενικοῦ χειρογράφου τῆς ἐν Βενε- 232
rig μονῆς τῶν Μεχιταριστὐῃν. 233

Εἴη Gedicht ιιι Ehren der K6nige Ami-
gonos and Demetrios. 23-1

235
204 Ἰ IG [μ 3424.
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Zur Chrono1ogie der e1ischen Miinzen.

E1ische Miinyen im Ber1iner Miinzka-

binett.

E1ische Miinze, Ber1in.

Herak1es der o1ympisc1ien Metope
mit den stympha1isc1ien Vége1n.

E1isc11e Miinzen, Ber1in.

E1ische Mi1nze. Ber1in. (CA)

E1ische Miinze, Ber1in. (C1-1)

E1ische Miinze, Ber1in.

E1ische Miinzen mit Ad1erdarste11un-
gen.

E1isc1ie Miinzen mit B1itzzeichen.

E1ische Miinzen mit Niken.

E1ische Mi1nzen mit B1itzzeichen.

A Spartan Hero Re1ief.

Hero re1ief of Chi1on at Sparta.

Une note rea1iste curieuse dens I’nrt
p1astique du temp1e d’Aphaia d'Eg‘ine.

Quatre aspects schématiqnes du «πί
ρὶὶἐ médian de 1a 1évre supérieure».

Femme roumaine présentant 1e raphé
médian de 1a 1évre supérieure.

Téte éginéte du fromon Est (111 temp1e
(1’Ap11aia. Ξι 1a G1yptothéque de Mu-
nich. Rap11é médian de 1a 1évre
supérieure, étendu bien net.

Téte éginéte (τιι fronton Est du temp1e
d'Aphaia, £1 1a G1yptot11éque de Mu-
nich, portant 1‘indication A. 93.94

[a1te Nummer 9'2Ἰ. Raphé médian
de 1a 1évre supérieure un peu moins
étendu mais aussi bien net.

Ἐλευσινιακὴ δᾳδουχία.

Ἐλευσινιακὴ στάμνος μὲ παράστασιν δα-
δουχίας᾿ προσθία ὄψις.

Ἐλευσινιακὴ στάμνος μὲ παράστασιν δᾳ-
δουχίας᾿ ὀπισθία ὄψις.

Κόσμημα λαβῆς τῆς Ἐλευσινιακῆς στά-
μνοπ τῶν εἰκ. Ἰ καὶ 2.

Δᾳδουχία τῆς Ἐλευσινιακῆς στάμνον.
Κιθαρῳὸὸς μὲ ἐπενδύτην.
πολεμιστὴς μὲ ἐ-ιπ-ὸίντην ἐξ ἀμφορέως τῆς

ἀνασκαφῆς τῆς πλατωνικῆς Ἀκαδη-
μείας.

Σμάριον χριστιανοῦ ἱερέως.

Ο Ποσειδῶν μὲ ἐπενδύτην καὶ χλαμύδιον
διώκων τὴν Ἀμιιμώνην.



 

 
 

Μία ὄψις τοῦ χώρρυ ἐκ Βορρᾶ διαρκού-

Σωληνοειδῆ «Ἀνθυδθχεϊειυ καὶ τράπεζα

a... σύμβολον θεᾶς 1, β-δ Μήκων ἡ ὑπνο-

φὀρθς (Papaver somniferum), e-‘g

Μήκων ἡ ῥοιάς (Ρ. Rhoeas) α-δ--τ

Chapiteaux chrétiens ἐ protomes

dc bé1iers.

Chapiteau de Saint Démétrius (Sa1o-

C1mpiteau (1’Iviron (Mont-At1ios).

Ο κέραμος τοῦ Λαφριαίου τῆς Καλυδῶνος.

Ἀναπαράστασις τῶν μετώπων ὅπισθεν.

Καλυπτὴρ κορυφαίας καὶ ἀκρωτήριον.

Ἀναπαράστασις στέγης ναοῦ Β.

ι. Orient et In Crete ἐ propos
d’un cy1indre crétois.

Cy1indre trouvé ἱι Ma11ia (ἒ).

1’hotographie (1u cy1indre (-3—).

Evo1ution de 1a figure féminine.

Per1e cy1indrique trouvée 2‘1 Ma11ia.

Η Κερυνῖτις ἔλαφος ἐπὶ κοπτικοῦ

ὑφάσματος

Ο Ἠρακλῆς καὶ ἡ Κερυνἷτις ἔλαφος ἐξ

ὑφάσματος Μουσείου Μπενάκη.

Ο Ἡρακλῆς καὶ ἡ Κερυνϊτις ἔλαφος

παρὰ τὸ δένδρον τῶν Ἑσπερίδίιπ.

Ο Ἡρακλῆς καὶ ἡ Κερυνϊτις ἔλαφος.

Ἔρις Ἀπόλλωνος καὶ Ἡρακλέωνος διὰ

Ο Ἀπόλλων μετὰ τῆς Κερυνίτιδος ἐλά-

ιἳ Εἰκόνες

Σελ. E1». - Σελ.. Εἰκ.

237 9 Μύστης τῆς Ἐλευσινιακῆς στάμνον. Αἱ Μινωϊκαὶ θεαὶ τοῦ Γάζι.

238 10 Η Περσεφόνη τῆςἘλευσινιακῆς στάμνον.

239 11 Ἐλευσινιακὴ δᾳδουχία. - 278 1 Αἰ θεαὶ τοῦ Γάζι.

240 12 Ἐλευσινιακὴ δᾳδυυχία. , 279 2 Σχέδιον τῆς ἀνασκαφῆς.

240 13 Ἐλευσινιακὴ δᾳδουχία. 230 3

241 14 Ο Δαδοῦχος τῆς μελανομόρφου λουτρο- m1; τῆς ἀνασκαφῆς.

φορου. 282 4 Αἱ θεάι im' ἀριθ. 4 καὶ 5.

243 15 Ἐλευσινιακὸς πίναξ Εὐφιλήτου. , 283 ἴ) Πήλινα σκεύη.

2-14 16 Μορφαὶ ἐκ τῆς Ἐλευσινιακῆς δᾳδουχίας 284 β

μελανομόρφου λουτροφόρου. προσφορῶν.

2-15 17 Μορφαὶ ἐκ τῆς Ἐλευσινιακῆς δᾳδουχίας. 285 7 Πήλινα ἀγγεῖα.

246 18 Μορφαὶ Ἐλευσινιακῆς δᾳδουχίας. 287 β

250 19 Δᾳδουχοῦσά ἐκ τῆς ὀπισθίας ὄψεως τῆς ,

Ἐλευσινιακῆς στάμνὸυ.

251 20 Μύστης καὶ δᾳδουχοῦσά ἐκ τῆς ὀπισθίας 1/2, ε-᾿ς περίπου I/1.

ὄψεως τῆς Ἐλευσινιακῆς στάμνον.

Euk1eides.

254 (πἰνι 1) 1. «Gigantenv Kopf. Athen Nat. Mus. 294 1

374᾿ nique).

2. Kopf E1eusis: Einze1aufnahmen 295 Ξ)

1298. ἳ 296 3 Chapiteau de Sicyone.

3. Zeuskopf des Euk1eides. Phot. Inst.

Ath. Μ Μ. 1701.

-1 Si1enskopf. Kopen1iagen.

De Sémé1é ἇ 1a Madone. 303 1 Μὲτωπα καλυπτῆρων.

= 305 2

256 1(πἰν. ι) a. Voi1e (1e mousse1ine trouvé ἑι Anti- ' 307 3

noé Musée du Louvre. Zeus et Sé- ἱ 309 4

mé1é. 1). Voi1e d’Antinoé. Louvre. ἷ

Sémé1é et (1eux servantes. ,

257 2 1’yxis en ivoire. Bo1ogne. Accouc11e- .

ment (1e Sémé1é. '

'r 321 1
«Kothons» and Κηΐας. 1

ἱ 322 2

260 1 Kothon. Nation. Museum, Athens. | 322 3

261 2 Kothon, Akadem. Kunstmnseum. ἱ 333 4

Bonn. ι

262 3 Kufa. Ξ
i

‘H θέσις τῶν ἀνακτόρων τοῦ Ὁδυσσέως. ἱ

Ι 326 1
266 1(1tiv. 1)Ὁ λόφος τῶν Πηλικάτων ἐν Ἰθάκη. 1

266 2 » Περίβολος ἐξ ὀγκολίθων Πηλικάτων 1 327 2 Ἀναπαράστασις τῆς εἰκόνος 1.

Ἰθάκης, 331 3

Thu‘irmer’s Parthenon . Westfassade ΞἷΞ-ἒἷ.) 4

i 333 ξ)

269 1 Westfassade (1es Parthenon nach einer ὶ τὸν τρίποδα.

Zeic1mung von Joseph Thiirmer 1 333 6

I(1819).
(ρθυ καὶ Ἡρακλῆς.
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Σελ. Eta. Σἒλ- E1“
334 7 Ἔρις Ἀπόλλωνος καὶ Ἡρακλέους διὰ ώργιος (Τσυῦρχλι) ἀριθ. 22-24 καὶ

τ᾿ν ἔλα ον. τοῦ -ω ίου Τσοτυλίου ἀριθ. 25-26
336 8 ”Eon: Ἀπεξλλωνος καὶ Ἡρακλείους διὰ τῆς Δ/ἶιτιςκῆς Μακεδονίας.

τὸν τρίποδα.

Spé‘tarchaischer Bronzekopf in Kasse1..,
᾿ ἡ

Ααὠἶινἳιἳεἱεἵἳἵἶἱἳιἵἱῖἵπᾶάεῖ-ἶῦ ίἴῄἑἵἷ- u d 374 1 Spiitarchaischer Bronzekopf in Kasse1.

339 1 Grabsteie des Pythodoros=IG II 1958. Ρωε _ Mycenacan Deposits

in Chamber- Tombs.

Εἰκονομαχικὰ μνημεῖα ἐν Θεσσαλονίκῃ᾿ 378 1 Sea1 ring of si1ver from Tomb IX.
, , , - , , ,, 379 2 Bronze pins and rings.3-11 1 Ἐρείπια εἰκονομαχικῆς εκκλησιας ενΘεσ- 380 3 Objects from the pit above Tomb X.

342 a M βαλθἵὶκὶὶ᾿ , - , ; 381 4 Bronze ring and pyxis from Tomb.- . .. αρμαρινη σαρκοφάγος του εγκαπιου. νι Ι Ι.
3-13 3 Τὸ ἐσωτερικὸν τῆς σαρκοφάγου εἷικ 3. , 382 5 Bronze discs and veqse1s from Tomb
3-14 4 Κάτοψις καὶ ἳ,θμἠ κατα μῆκος και πλα- VIII. ᾿ ᾿

τος ενο τα( ου. . .
345 δ Λείψανα τςοιχοζραφίας μὲ σταυροὺς ἐπὶ ἱ 383 β Μθἶἳἒᾟἒἓἇἒἶιἴῒτἲἑἇἱ,[οἳ bronze from

τ᾿ ν. πλευ ἂς. ι . . J.346 δα ἎΛΞνα-Ϊὴοςιράστασιἓ᾿ τοιχογραφίας ἐπὶ τῆς ν, I 383 7 Ρὶἒἒἶᾆἒθ 0f terracotta from Tomb

Ξλἷὶισἵιΐς του κδντρἱκσυ Z<Ooov mg εκ- Ξ 384 8 Spoo1s of terracotta from Tombs
347 6 [λείψανα τοιχογραφίας ἐπὶ τῆς β. πλευρᾶς. Ι 38" 9 G VIII and It}: . f T b VYVI
348 ἳ ΛἳἇψαἘᾞ ἳθὶχυγρἶφίἷἲἶ ἐπὶ τῆς β᾿ πλευρᾶς Ι 38ἒ 10 (ΞΞΞἷιἳιἳἷΕἰἳΞ Sufi; {3:30:11}: ΧΞἼᾆΠνΞτου ν. πα εκκ σισυ.

349 7“ Ἅἂπῢρἇβἳαᾇς IfἸ: ἳθὶχθγραφἇας τῆς a" Ι Ξἓξ 1; 32333:: ἳιἳἶυᾒῢ Χίονκο᾿θς " Ξ 388 13 Two-hand1ed bow1 from Tomb xxv.
, 339 14 Fragment of crater from Tomb L.La fam111e 41’ Αῦσἱἱσπ ἐ Πόσιμά- I 390 15 Ρτοϊοοοὗτξξἶπνἶκὶτρ1ὶοθ, Ν ὁ 613, from

Tom Χ. ' .352 1 Inscription votive ὲ Ἀρσίτου trouvée Ι 390 16 Protocorinthian pottery from Tombἓι Histria. I XL.
353 2 Inscription d‘ Hippoiochos n° .4. i
360 3 Re1ief (1’ Histria avec Zeus, Apo11on Ι Σπήλαιον τοῦ Πανὸς παρὰ r6 Δαφνίet Artemis. ἱ ᾿

Ι 393 1 Τὸ στόμιον τοῦ σπηλαίου μὲ τὸν πρὸ αὐ-Akropo1isfragen I τοῦ τοῖχον ΑΒ.
ι 394 2 Τὸ ἐσωτερικὸν τοῦ σπηλαίου, ΖΗ ὁ τοῖ-364 1 Schnitt durch das zweite Joch von I χσς ὁ χωρίζων τὸ διαμέρισμα Ι ἀπὸWesten. I τοῦ II, εἰς τὸ άθο τὸ δια έ ισ α III.
I 395 3 Κατακόρυφος τομὴ xiv}. If):1 ἐξοδίατοῦ
I σπηλαίου, ἀπὸ Βορρᾶ πρὸς Νότον.

Maue6ovma‘: ἐγχωρίου κατασκευῆς 396 4 Τὸ ὀρθογωνικὸν λάξευμα ἐντὸς τοῦ δια-λίθινα ἐργαλεῖα. Ι μερίσματος Ι. ὄπισθεν αὐτοῦ ὁ τοϊ-
' o: ΖΠ.

368 1 Λίθινα ἐργαλεῖα καὶ ἀπορρίμματα ἐκ τῆς Ι 397 5 Ὄιιἳιιιςἒκ Δυσμῶν πρὸς Ἀνατολᾶς τῆς μίκατασκευῆς αὐτῶν εὑρεθέντα ἐν Συν- ᾗ κρᾶς αὐλῆς ἔμπροσθεν τοῦ σπηλαίουδἐήδριξἶ) (Τἓιβἐινιβ τῶν Γρεβενῶν (Δυ- I μἐδτὴν Ιιζιλίμακα π;)ὺ ὁδηγεῖ ἐκ τῆς εἱ-τικ ακε ονια. Ξ οο ου τοῦ (ἰνα .1’ ατο εἰ t‘ ”-370 2 Λίθινοτς1 πέλεκυς ἐκ Συνδένδρου (Τριβἑνι) ἱ ᾿ σοδον Β πρὸ τοῦ Εϊομάοςυ τςοῦηὸπεῆ-τῶν Γρεβενῶν. ἱ λαίου.
371 3 Πἐἲἱεκυς λίθινος εὑρεθεὶς ἐν τῇ Κονίτσἴὶ . 398 6 Τρόπος οἰκοδομῆς τοῦ ἀναλημματικοῦἨπείρου). ' τοί ου τ᾿ amt“ π ὁ τοῦ σπ λαίου.373 4 Λίθινα ἐργαλεῖα ἐκ τοῦ χωρίου Ἅγ. Γε- Ι τμῆμα ΘἘΠςἐπὶ τίοι σἶεδίου. ἡ
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40‘).

402

4()4

401

40-1

404

41.15

105

405')

406

406

406

-104

404

420

433

4.50

46.1

465

-166

11)

11
Γ)
d

13

14

15

16

17

18

19

'20

21

22

23

'24

‘26

[
θ

[
ψ

[Τεμάχιον χείλους καὶ λαιμοῦ λουτρο᾿

(Mom-1.

ΓΙἐμάχιον ὁμοίας, ἴσως τῆς ἰδίας. λου-

τροίίύροι11.

[Τεμάχιον χἳῆλους καὶ λαιμοί» λουτρο-

φόρονἸ-

[ἘΟοτρακον ἀγγεἰοὴὶ.

[Ὄοτρακον (ἰγγείοιυΙ.

[Ὂστρακον (ὶγγεἰουὶ,

Σιιμπ-επληρωμἑνη ἐρυθρόμορφος λου-

τροφόρος Ι
.

[Μικρὸ. ληκύθιπὶ.

[Μικρὸν (ἰβαθὲς πινάκιονὶ.
[Μικρὴ ἀττικὴ κύλιξΙ.

IBdm; κύλικοΞΙ.

ΙλὐχνοςἸ.

[Τὸ ἄνω μέρος εἰδωλίου Σιληνοἴνὶ.

[Τμῆμα εἰδωλίοιἸ Σιληνοῦὶ.
[Τεμάχια δύο γυναικείων εἰδίὴλίίιπ-Ι,
[κεφαλὴ γυναικείου εἶδ(ι)λίοι!1.

ΙΤεμάχια δύο κεφαλῶν yuvnmeimv εἰδω-

MowἸ.

[κεφαλὴ εἰδωλίου Ἀφροδίτης (:11.
[Τεμάχιον εἰδωλίου monkἸ.

Das Thrasy11osmonument.

Rekonstruirter 1-Ioriznnta1sc1mitt (1urch

(1as Denkma1 (1es Thrasy11os. Zeich-

nun-gr Konstantinos ()ikonmnos.

henkma1 (1es ’1‘hrnsy11os. Rekons‘tru-

ktinn. Zc-ic1mung‘ Konstantinos ()i-

konomos.

Ἐπίγραμμα εἰς αὐλητήν.

Ἰἒῖτιτὶνμβἱα ,Ἱλἀξ μεθ ἀναγλύπτων αὐλῶν

καὶ ἐπι«;ρ(ἱ!ι!ι(ι[()ς εἰς αὐλητήν.

Ariadne auf Naxos.

Ke1chkmter- Fragment in Tii1fingen-

Οἱ τελευταῖοι Κομνηνοὶ ἕξ ἐπιγραφῆς

τῆς Καβάλας.

Η ἐκ Καβάλας ἐπιγραφὴ.

λεπτομέρειαι τοῦ ἀρχαίου ,ικιιριμαρίνοο «ἰρ-

χιτεκτονικοῦ μέλους ἐ<ρ᾿ οὗ ἡ ἐπιγρα-

qr" IfἸ; εἰκόνος 1.

Ἴὖκτυττον τῆς ἐπιγραα ῆς τῆς εἰκόνος 1.

Εἰκόνες

Σελ.. Εἰκ.

47-1 1

475 2

41131 1

411-1 2

194') 3

501 1

5303'» Ξ..)

501 2’»

528 1

529 2

533 1

5-10 2

5341 3'»

5-123 ‘1

5-14 ὃ

5ῖ>5 β

558 7

565 1

572 Σ.)

ΑΕ 19237
 

Ein Beitrag zur Kunsf des Mikon and
des Agatharchos.

Attische Vasenscherhe nus Tarent in

\\'i'1r7.bnrg.

Vasenscherhe nus Athcn in Heide1-

berg.

Ἑλλὰς und Ἀσία.

\'a<enscherhe in Rum. Privatbcsitz.

(Φωτογρ. Ιἐρμ. Ἄρχ. Ἴνστ. Ρώμης

(ἰρνητ, 1935. 2060).

\‘asenscherbe in Rom: x'ergri3sserte

Tci1e. (Φωτογρ. Ιἐρμ. Ἀρχ. Ἰνστ.

Ρώμης (ἰρνητ. 1935. 2013:?)-

\‘asenscherhe in Rom: vergrfissertc

'1‘ei1e. (Φωτογρ. Γερμ- Ἀρχ. Ἰνστ.

Ρώμης ἅρνητ. 1935, 2063).

Βυζαντινὴ φορητὴ εἰκὼν ἐν Freising‘.

Ο βωμὸς εἰς τὸ κέντρον τοῦ ὁποῖον ἡ

εἰκὼν.

Τὸ κέντρον τῆς εἰκόνος.

Η κάτω καὶ ἀριστερὰ γωνία τῆς εἰκόνος.

Νέαι εἰδήσεις ἐκ Δίου τοῦ Πιερικοθ,

Η θέσις τοῦ ἱεροῦ τοῦ Διός.

,ΕΧἳ-᾿.[!ί[ρ(1([()ζ, πλήξ ἐκ ,Μου (ἰναμνηστικὴ

οἰκοδομἰας.

Ἐνεπίγραφος βάσις ἀγάλματος (ἲναθημευ

τικοῦ ἐκ Δίου.

Ἀττικὰ ἐπιγράμματα.

Τὸ ἐπίγραμμα τοῦ σήματος τοῦ Ἀρχὶοιν

καὶ τῆς «ἰδελη ῆς αὐτοῦ.

Το ἐπίγραμμα. τοῦ βάθρου τοῦ Βοὶσρβα,

Σχεδιογρῆη-ημα ἐνεπιγράφου στήληςὶ.

[Σχὶἑδιογράτρημα ἐπίἰραή-Ξῆςὶ.

ITO κάτω ἥμισυ ἐνεττιγραψου ἐπιτυμβίων

ἀναγλύφονὶ.

Η στήλη τῆς Πεισικρατι-τίας.

Μέρος τῆς στήλης τῆς Πεισικρατἳίας ἀπὸ

τοῦ ἐπιγράμματος καὶ (ἒκ-(ι).

Von Euphronios Exekias and anderen.

Anm1mm ἰὴ Ber1in.

\'asenhi1d in Miinchen.
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Σελ. Εἰκ, ᾿ Σελ. Εἰγκ

Ἐλληνιστικοὶ παναθηναϊκοὶ ἀμφορεῖς 610 2

τοῦ Μουσείου Μυκόνου. i 611 3

576 1 Παναθηναικοῦ ἅμιρορἑιινς Μυκόνου 1 προ- 612 4

οθίας ὄψεως λεπτομέρεια. 613 5
577 2 Παναθηναϊκοῦ ἀμφορέως Μυκόνου 1 ὀπι- 6Η 6

᾿ σθία ὄψις. . ᾿

578 ἒἰ Τὸ ἐπὶ τῆς ὀῖτιοθβας ὄψεως τοῦ (19¢,on; ζ (315 7

1 σύμΙἳἷολον.

579 4 Παναθηναϊκοῦ ἀμφορέως Μυκόνου 1 προ (316 8

σθία ὄψις. 617 9
579 5 Παναθηναικοῦ ἀμφορέως Μισκόνου 2 ὀπι- 618 10

σθία ὄψις (SI!) 11

580 ιἱ Οἱ ἵπποι τοῦ τεθρίἳτπου τοῦ ἀμφορεῖς 2.
581 7 Παναθηναϊκὸς ἀμφορεὺς Μυκόνου 2' τὸ

σωζόμενον τίἶνιι) τμῆμα τῆς προσθίας

ὄψεως. ᾿

531 S Πτινιιι()11ν<ίίκὸς ἀμφορεὺς Μυκόνοπ 3᾿ .190- Ι (Ἴθ 1

σθία ὄψις. ᾿ ἡ

582 υ Παναθηναϊκὸς ἀμφορεὺς Μυκόνου 3' ὀπι-

σθία ὄψις. Ξ
583 1() Παι-αθηναίκὸς ἀμφορεὺς Μυκὀνοπ -1᾿ (3.11- : 6-1Ἰ .)

σθία ὄψις. ᾿ d

5833 11 Παναθηναικόςἀμφορεὺς Μυκόνου 5' ὀπι-

σθία ὄψις-
584 12 Ἱεράκια ἐκ τῆς ὀπισθίας ὄψεως Παναθη-

νἂκιἶὶν άμφορέιὴν. ά Μυκόνου ἀριθ.

δ ναὶ β Δῆλον (do. εὑρ. 6780). 6“ 3

585 13 Ἱεράκια Παναθ. (Imp. a' (άρ. εὑρ. 6778)

καὶ β (do. εὑρ. (3719) ἐκ Λήλοιν γ- Ι

πῶμα Παναθ. (imp. Μυκόνου 9. 6H 4
58614 καὶ ΙἷὶἘλλιπἑἹς Παναθ. ἀμφ. τοῦ Μουσείου

h’Itm'wnv, δεξιὰ και ἀριστερά ὄψις.

5547 16 Ὄστρακον ἐκ τῆς Ἀκροπόλεως, γαἓεὶἸ

der Akrnpo1is I πίν. (ἒξ), 110:).

588 17 Μαρμάρινον κάλυμμα κάλπης ἐκ Δήλου. ,, _

538 18 Μαρμάρινον κάλυμμα κάλπης ἐκ Δήλου- (ὶθθ ὁ

,Ἡ γέρανος. .

592 1 Kranich tanzend. I

593 β.) Kranich beim Scheinangriff. ἶ

593 ἕὗ Ιχἲἒιιιἱυὶι tanzend. Ξ «ἡ Ι
I h)!

Ἀρχαϊκὴ κεφαλὴ λέοντος ἔν Σίφνῳ.

600 I [Προοϋία ὄψις τῆς κεφαλῆς τοῦ λέοντοςὶ. (569 1
601 2 [Πλαγία ὄψις τῆς κεφαλῆς τοῦ λέοντος1.

Η κρήνη τοῦ ἐν Τήνῳ ἱεροῦ τοῦ Πο-

σειδῶνος καὶ τῆς Ἀμφιτρίτης. .

ἱ
609 Ι Κάτοψις τῆς κρήνης τῆς Τήνου. παροῦσα Ξ 676 1

κατάστασις. ἱ

Ἄποψις τῆς κρήνης τῆς Τήνου ἀπὸ ΝΔ.

Η ἀνατολικὴ πτέρυξ μετὰ τμήματος τῆς

ἡμικυκλικῆς ἐξέδρας.

Ἀπόληξις τῶν ἑδωλίων τῆς ἐξέδρας,

Ἄποψις τῆς κρήνης ἀπὸ δυσμῶν.

rO στυλοβάτὴς τῆς ἀνατολικῆς πτέρυγος.

ὁρώμενος ἀπὸ βορρᾶ.

ΛεπτομἐἩαι <ίυχιἙκτονικὤιι μελῶν τῆς

κρήνης τῆς Τήνου.

Τρίγλιιήιος καὶ μετόπαι.

Τεμάχιον φατνωματικῆς ὀροφῆς.

Τεμάχιον φατνωματικῆς ὀροφῆς.

Προοπτικὴ ἀναπαράστασις τῆς κρήνης

τῆς Τήνου.

Arte tirrem'ca αἱ Lemno.

Efestia (Lemnu) . Cratere tirrenico de-

corato a spiraii - Da11a stipe (1e1

santuario - VIII see. a. Cr. - Museo

Naziona1e, Atene,

Efestia (Lemno) - Frammento (1i cra-

tere Iirrenico (1ecorato a spira1i e

meandri - DaI1a stipe (1e1 santunrin -

VIII sec. 21. Cr.- {\Iusen Nazinna1e.

Atene.

Efestia (Lemno) - Deinos tirrenico de-

coratn a spira1i e meandri - Da11a

stipe (Ie1 santuario - \'III sec.

a Cr. - Museo Naziona1e. A1ene.

Efestia (Lemno) - Adoranti (Σὶ) (1ἱῃἒιι1χἱ

a11a «(‘vrande (1ea Lemnos» - Scena

(1a ἴπο stamnos tirreuico - Da1ia

stipe (Ie1 santuario - VIII sec.

21. Cr. Museo Naziona1e. Atene.

Efestia (Lemno) - A res e Afrodite - Sce'

na (1a1 piede (Ii ιιιἸ vaso tirrenico-

Da1ia stipe (Ie1 santuario- \‘III see.

21. Cr. - Mnseo Naziona1e. Atene.

χριστιανικὴ ἐπιγραφὴ ἐκ Τανάγρας.

χριστιανικὴ ἐπιγραήεὴ ἐκ ἸάνάγἩς.

Ο καῦρος τῆς Ἀναβύσου.

Η (δεξιὰ χεὶρ τοῦ Κύροιο τῆς Ἀναβίισοπ.

Περὶ σπανίας παραστάσεως τῆς Θεοτό-

κου ἐπὶ εἰκόνος τοῦ ,Βυζαντινοῦ Μου-

σείου Ἀθηνῶν.

Τοιχογραφία τῆς μονῆς τοῦ Ἅγιου Θερά-

ποντος ἐν Ρωσσία (κατὰ (ίιὴτογραφίαν



ιδἸ

Σελ. Εἰκ.

677 2

673 3

681 4

684 5

688 1

689 2

690 3

691 4

692 5

695 1
696 2

698 3

699 4
700 5

401 6

702 7

703 8

705 1

705 2

709 1

716 1-2

Εἰκόνες ΑΕ 1937
 
 

Ε. Georgievskij - Druiinin ἐν Mé-
1anges Uspenskij. II, πίν. 15).

Η παράστασις «Ἐπὶ σοὶ χαίρει Κεχαριτω-
μένη» ἐπὶ τῆς εἰκόνος τοῦ Βυζαντινοί

Μουσείου Ἀθηνῶν.

Τὸ ἕκτον ἐκ τῶν δεξιᾷ τῆς παραστάσεως

Ἰπὶ σοί χαίρει εἰκονιζομένων τετραγω-
νιδίων ἐπὶ τῆς εἰκόνος τοῦ Βυζαντινοῦ

Μουσείου Ἀθηνῶν.

Μικρογραφία ἐκ τῶν (),ιιιλιῶ-ι- τοῖ᾿ Mora-

χοῦ Ἰακώβου (Char1es Dieh1, Manue1

(I'art byzantin, II. εἰκ. 309).

Τοιχογραφία ἐν Μολυβοκλησιᾇ τοῦ ”A000-
νος (G. Mi11et, Monuments de 1'A-

thos, πίν. 157).

Ο κοῢρος τῆς Κέας.

Ὀπισθία ὄψις τοῦ κούρου τῆς Κέας.

Ὀπισθία ὄψις τῆς κεφαλῆς τοῦ κούρου τῆς

Κέας.

Δεξιὰ ὄψις τοῦ ἄνω μέρους τοῦ κούρου τῆς

Κέας.

Η Νίκη τῆς Δήλου.

Ὑδρίσκαι ἐκ τοῦ τάφου τοῦ κούρου.

Εἰκονιστικὰ .

Θουκυδίδης τοῦ Ho1nham Ha1Ἰ.

Εἰκονιστικὴ κεφαλὴ νέου ἐκ τοῦ Μουσείου

Κερκύρας.

Μᾶρκος Αὐρήλιος τοῦ Μουσείου τῶν Ἀθη-

νῶν ἀριθ. 514.

Πλάγιαι ὄψεις τῆς κεφαλῆς τῆς εἰκόνος 3.

Μᾶρκος Αὐρήλιος τοῦ Μουσείου τῶν Ἀθη-

νῶν ῦπ᾿ ἀριθ. 572.

Πλάγιαι ὄψεις τῆς κεφαλῆς τῆς εἰκόνος 5.

Λούκιλλα τοῦ Μουσείου Κερκύρας.

Πλαγία ὄψις τῆς κεφαλῆς τῆς εἰκόνος 7.

Δακτυλιόλιθος ἐκ Μιλήτου.

Δακτυλιόλιθος ἐκ Μιλήτου (μέγεθος πρω,
τοτύπου).

Δακτυλιόλιθος ἐκ Μιλήτου (ἐν μεγεθύνσει).

Εἰς ισ IV? I, 70.

Φωτογραφία τῆς ἐν IG ΠΥΞ 1, 70 ἐπι-

γραφῆς-

Δημητριακά.

Camarina (Antiq. Pace). Statuetta bi-

fronte (sono qui rappresentate 1e

due facee).

 

 

Σελ. Εἰκ,

717 3

718 4

719 5

722 6

727 1
727 2
" ἒ 3

752 ὁ

754 1

755 2

756 δ

769 1

771 2

772 3

774 4

774 5

776 1

Statuetta bifronte da Camarina (Ve-

duta di profi1o).
Siracusa. (Mus. Naz.) Erma fitti1e (Ia

Agrigento.

Catania (Mus. Comuna1e). Ermetta de1-

1a co11ezione Biseari.

Catania (Mus. Comuna1e). Ri1ievo con

Demetra e Core.

Χαλκοῦς Σιληνὸς τοῦ Ἐθνικοῢ

Μουσείου.

Τὸμὴ καὶ συμπλήρωσις τῆς κύλικος.

[Τομὴ χείλους πυξιδοειδοῦς ἀγγείουὶ.

Κεφαλὴ τοῦ Σιληνοῦ πίν, 1.

Χεὶρ πρωίμου ἀττικοῦ κοὐρου.

Δεξιὰ χεὶρ κούρου τῆς Νέας Ὑόρκης.

[χεὶρ ἀρχαϊκοῦ κούρασί Ἐθνικοῦ Μου-

σείου.

[Χεὶρ ἀρχαϊκοῦ κούρασὶ Ἐθνικοῦ Μουσείου.

Ἐρυθρόμορφοςὑδρία τοῦ Ἐθν. Μου-

σείου Ἀθηνῶν.

Ὑδρίᾳ τοῦ ἐν Ἀθήναις Ἐθν. Μουσείου

(ἀριθ. 14983).

παράστασις ἐπὶ τοῦ ὤμου τῆς ὑδρίας εἰκ. 1.

Παράστασις ἐπὶ τοῦ ὤμου τῆς ὑδρίας εἰκ- 1.

Une statue - caryatide d’Unnefer.

Statue-caryatide du prétre Unnefer,

du Musée Nationa1 d’Athénes.

Groupe du prétre Unnefer et de son

pére Meri, du Musée (1n Caire, Νῢ

35257.

Ste1e du prétre Unnefer ει de sa femme

Ta’i, dite Nefertati, du Musée du

Caire. N" 34505.

COté gauche du monument aeépha1e

d’Uunefer du Musée du Caire, N°’

35258.

Statue-earyatide du prétre Unnefer

du Musée du Louvre, A. 66.

'H νέα ἀναστήλωσις τοῦ ναοῦ τῆς Ἀθη-

νᾶς Νίκης [1935 . 1939).

cH πρὸς μεσημβρίαν ἄποψις τοῦ ναοῦ ἐν-

οἱΐ ἐμφαίνεται ἡ καθίζησις τοῦ κρηπι-

δώματος.
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Σελ. Εἰκ-

777 2

777 3

εἶ Φ (
I
!

=
1780

781 8

783 10

784 11

785 12

785 13

786 14

Ἐξόγκωσις τοῦ τοίχου κατὰ 0,10 τοῦ πρὸς

δυσμὰς περιβλήματος.

Ἥ πρὸς δυσμὰς ὄψις τοῦ πύργου τοῦ ναοῦ

ἐν ᾗ ἐμφαίνονται τὰ κάθετα ῥήγματα

τοῦ περιβλήματος.

Ἄποψις τοῦ θόλου τῆς Τουρκικῆς κρύπτης,

ἧς ὁ πυθμὴν ἐξικνεῖται μέχρι τῆς γε-

νἐσεως τοῦ θόλου, κάτωθεν ριπτὰ χώ-

ματα καὶ ὸγκόλιθοι. (Φωτ. Ἰταλικῆς

Ἀρχ- Σχολῆς).
Ἄποψις τοῦ Τουρκικοῦ πυροβολείου εἰς

τὴν θέσιν τοῦ ναοῦ.

Τὸ γωνιαῖον πρὸς δυσμὰς ἐπιστύλιον τῆς

μεσημβρινῆς πλευρᾶς, λαξευθὲν κατὰ

τὴν ΝΔ γωνίαν αὑτοῦ, ὅπως ἰσοφαρίσῃ
τὴν διαφορὰν τοῦ ὕψους τῶν βάσεων

τῆς παραστάδος καὶ τοῦ γωνιαίου κίο-

νος. ‘H ἄλλη γωνία τοῦ αὐτοῦ ἐπιστυ-
λίου δὲν προσηρμόζετο εἰς τὸ τοῦ ση-

κοῦ.

Ἄποψις τῶν λίθων τοῦ ἐπιστολίου τοῦ

ναοῦ κατὰ τὴν δοκιμαστικὴν τούτων
ἐναπόθεσιν ἐπὶ τῆς σπείρας. (Φωτογρ,
Τ. Βόγλη).

Καλυμμάτια τῆς ὀροφῆς τῆς δυτικῆς προ-

στάσεως θεώμενα ἐκ τῶν ἄνω. Χαρα-

κτηριστικὴ ἐπεξεργασία λωρίδων εἰς

τέσσαρα καλυμμάτια,

Διάγραμμα ὀρειχαλκίνης θήκης (χοινίκης)
εἰς πλινθίδα παραστάδος πρὸς ἐγκι-
βωτισμὸν ἐν αὐτῇ γόμφου ἐσφηνωμἐ-
νου εἰς τὴν ὑπερκειμένην πλινθίδα τῆς
ἰδίας παραστάδος.

Ἐντομὴ τῶν τεσσάρων πρώτων πλίνθων

τῆς κορωνίδος τῆς βορείας ὄψεως τοῦ

περιβλήματος (ἀπὸ τῆς δυτικῆς γωνίας

αὐτοῦ) πρὸς ἐναπόθεσιν τῶν λίθων τῆς

εὐθυντηρίας.

Οἱ δύο συνεχόμενοι κάθετοι λίθοι τοῦ

ἀρχαιοτέρου κτίσματος ἀναδειχθέντες

μετὰ τὴν ἀνάσυρσιν τοῦ 2ου ἀναβα-

θμοῦ τῆς βορείας πλευρᾶς τοῦ κρηπι-

δώματος τοῦ ναοῦ. Ο ἔμπροσθεν τού-
των ἐκ πώρου χρησιμεύει πρὸς προ-
φύλαξιν τῆς λελαξευμἐνης ἐπιφανείας
τῆς πρὸς μεσημβρίαν ὄψεως τοῦ τοί-
χου τοῦ κτίσματος.

Ο πρὸς βορρᾶν τοῖχος τοῦ κτίσματος.
Η πρὸς δυσμὰς καὶ μεσημβρίαν εὐθυντη-

ρία τοῦ κτίσματος. Ἄποψις τοῦ ἁπο-

καλυφθἐντος βάθρου.

Ο ἀνακαλυφθεὶς βωμὸς πρὸς τὴν ΒΑ γώ

νίαν τοῦ ναοῦ.

Τὸ ὑπὸ τὸν βωμὸν ἐνεπίγραφον τεμάχιον
λίθου πρὸς ὑποστήριξιν τῆς ΝΑ γωνίας

τούτου. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

 

Σελ.

787

788

789

790

791

792

793

798

798

799

801

802 ᾿

803
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19

2O

Ο ἀποκαλυφθεὶς βωμὸς ὁ ἀνήκων εἰς τὸ
ἀρχαιότερον κτίσμα. (Φωτογρ. Τ. Βό-

γλη)-
Ἄποψις τοῦ Πελασγικοῦ τείχους μετὰ τὴν

ἀνάσυρσιν τοῦ 7ου δόμου τοῦ περιβλή-

ματος. Οἱ πρὸς τὰ ἀριστερὰ δόμοι εἶναι

αἱ τοῦ πρὸς βορρᾶν περιβλήματος θεώ-

μενοι ἔσωθεν μετὰ τὴν ἐξαγωγὴν τῶν
ἐκ πώρου δόμων. Οἱ πρὸς τὰ δεξιὰ δό-

μοι 4 καὶ 5 ἐκ πώρου λίθου ἀποτελοῦσι
τὴν θεμελίωσιν τοῦ πρὸς μεσημβρίαν

τοίχου τοῦ σηκοῦ τοῦ ναοῦ.

Ἄποψις τῆς ΝΔ γωνίας τοῦ Πελασγικοῦ

τείχους, εἰς ἣν ἐμφαίνονται οἱ ἐπὶ τοῦ

βράχου λαξευτοί ἀναβαθμοὶ πρὸς ἔδρα-

σιν τῶν σχετικῶν δόμων τοῦ περιβλή-

ματος ὡς καὶ οἱ τοποθετηθέντες κατὰ

τὸ 1901 λίθοι πρὸς στερέωσιν τῆς βά-

σεως τῆς ΝΔ γωνίας τοῦ περιβλήματος.

Τὸ ἐπίκρανον κατεστραμμένον τοῦ διαμέ-

σου κιονίσκου. Οὗτος δὲν ἐφάπτεται

τοῦ ὄπισθεν τοίχου.

Η ἀρχαιοτέρα κόγχη ἐντὸς τοῦ Πελασγι-

κοῦ τείχους ἡ ὄπισθεν τῶν κογχῶν τοῦ
δυτικοῦ περιβλήματος. (Φωτογρ. Τ.

Βόγλη)-
Κυκλικὸν λάξευμα ἐφ᾿ οὗ ἡδράζετο ἡ ὸρ-

θογώνιος στήλη.

Ἄποψις τοῦ πρὸς βορρᾶν τμήματος τῆς

Δ. πλευρᾶς τοῦ Πελασγικοῦ τείχους

ἔνθα παρατηρεῖται ὀρθογώνιον λά-

ξευμα ἐπὶ τῆς ἐπιφανείας λίθου τοῦ

Πελασγικοῦ τείχους καὶ ἕτερον ἐπὶ τοῦ

βράχου ἐφ᾿ οῦ ἑδράζεται τὸ Πελασγι-

κὸν τεῖχος.

Η ἐκ λίθων Πειραιῶς ἐπίστρωσις τοῦ

18ου δόμου.

Τμῆμα ἀναγλύφου ἀνευρεθέντος ἐντὸς τοῦ

κατεδαφισθέντος τουρκικοῦ τοίχου

πρὸς ὑποστήριξιν τοῦ πυροβολείου.

(Φωτογρ. G. We1ter).

Ἄποψις τοῦ ἀρχαιοτέρου κτίσματος μετὰ

τὴν ἀνατοποθέτησιν- (Φωτογρ. Τ.
Βόγλη).

Τοποθέτησις ὴμισωλήνων πρὸς ὰποστράγ-

γισιν τῶν ἐκ τῶν βράχων ὑδάτων.
'H ΝΑ γωνία τοῦ ἀνακατασκευασθέντος

περιβλήματος.

Ἄποψις τῆς κατασκευασθείσης κρύπτης

ὑπὸ τὴν ΒΑ γωνίαν τοῦ ναοῦ. (Φωτογρ.
Τ. Βόγλη).

Τοποθέτησις ζεύγους σιδήροδοκῶν πρὸς

ὑποστήριξιν τῆς ΒΛ γωνίας τοῦ ναοῦ.
Η βάσις τοῦ ΒΑ κίονος, ἐν ᾗ ἐμφανίζεται

ἡ χάραξις τοῦ ἄξονος κατ᾿ ἐπέκτασιν

τοῦ τῆς σπείρας. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).



 

mc' Εἰκόνος

Σελ. Εἰκ. Ξ Σελ.

805 31 Χάραξις ἀξόνων τετραγώνου λαξεύματος ! 877

πρὸς ἐναπόθεσιν ὀρειχαλκίνης θήκης 1
εἰς δύο ὑποκειμένους λίθους τῆς αὖ- ἶ

τῆς παραστάδος. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη). ἒ 878

806 32 Δοκιμαστικὴ ἀναστήλωσις ΒΑ παραστά- ἱ

δος. (Φωτογρ. Τ. Βὀγλη). ! 879

807 33 Δοκιμαστικὴ ἀναστήλιυοις τοίχων σηκοῦ. '

(Φωτογρ. Τ. Βόγλη). ἱ 879

!
Ι

Θρόνις. Ι

Ξ 830
8333 1 [Ἐνεπίγραφος λίθος ΜουἙίουἙλευστι-οςὶ. I

. 880

Ο παρὰ τὸ ἀεροδρόμιον τῆς Θεσσα- ᾿

λονίκης [Σἔδες) I'.’ τάφος. ζ
| 881
.

866 1 '0 μικρὸς Α. τάφος τοῦ ἀεροδρομίου

τοῦ Σἐδες (μετατοπισθεὶς πρὸ τοῦ

μεγάλου ΒἸ τάφου). , 88‘

867 2 Τεμάχια χρυσοῦ στεφάνου καὶ λοιπά ἶ

χρυσᾶ ἀντικείμενα εὑρεθέντα ἐν τῷ ζ ο)

μικρῷ A.’ τάφῳ ᾿ θύα

868 Σχεδ. Ι πρόσοψις τοῦ μεγάλου τάφου τοῦ άε- οο

ροδροιῆου τοῦ Σἑδες. θ..-

869 3 Θύρα καὶ στέγη τοῦ Β. τάφου τοῦ

ἀεροδρομίου τοῦ Σἐδες ἐκ τοῦ ἐσω- . ,

τερικοῦ. θβἇθ

869 4 Η ἔναντι τῆς θύρας πλευρὰ τοῦ Β.

τάφου ἐκ τοῦ ἐσωτερικοῦ.

870 ῖ) ‘H πρόσοψις τοῦ Β. τάφου τοῦ ἀερο- ββι

δρομίου τοῦ Σἑδες.

870 Σχεδ. II Τὸμὴ τοῦ ΒΚ τάφου κατὰ τὴν ΑΒ τοῦ 884

σχεδίου 111. κ υ-

871 » ΙΕΙ Κάτοψις τοῦ ΓΙ τάφου τοῦ Σἐδες. ἡ ὒθζ)

872 , I\' Ἀρχαίοι τάφοι ἀεροδρομίου τοῦ Σέ- E 88”

δες. . .

873 » γ Τὸμὴ κατὰ τὴν ΓΔ τοῦ ΓΙ τάφου τοῦ ἰθύ

Σἐδες. _

873 » VI Κατακόρυφος τομὴ κατὰ τὴν ΑΒ τοῦ θββ

Γ. τάφου τοῦ Σἐδες.

874 VII Οἱ ἐν τῷ Γ. τάφῳ χρώμασι προοπτι- βού

κῖς δεδηλιυιἐνοι γεισίποδες.

871 υ VIII Οἱ γεισίποδες τοῦ ΓΙ τάφου τοῦ άε-

ροδρομἰου τοῦ Σἐδες εἰς οἵαν κατά- 883

στάσιν εὑρέθησαν.

874 » ΙΧ Η περιθέουσα τὰς πλευρὰς τοῦ Γ.

τάφου τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σὲ 889

δες γιρλάνδα,

875 » Χ Η γιρλάντα τοῦ Γ. τάη-ου τοῦ άερο- θυι)

δρομὴου τοῦ Σἑδἳς.

876 6 Ο ἐρωτιδεῦς ὡς προμετωπίδιον τοῦ 890

χρυσοῦ στεφάνου τοῦ Γ. τάφου τοῦ
891ἀεροδρομίου τοῦ Σέδες.

Σχεδ. Χ Ι

16

17

18

19

20
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Αἱ κοσμοῦσαι. τὰ ἄκρα τοῦ χρυσοῦ

στεφάνου τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σἐδες
λεοντοκεφαλαί.

Ο χρυσοῦς στέφανος τοῦ Γ. τάφου

τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σἐδες.

Χρυσοῦν περιδέραιον ἐκ τοῦ ΓΚ τά-

φου τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σἐδες.

Αἱ κατὰ τὰ ἄκρα τοῦ περιδεραίου

τοῦ Γ. τάφου λεοντοκεφαλαί- ἡ φέ-
ρουσα τὸ ἡράκλειον ἄμμα παρίστα-

ται ἀνεστραμμένη.

Χρυσαἷ πόρπαι ἐκ τοῦ Γ. τάφου τοῦ
ἀεροδρομίου τοῦ Σέδες.

Ζεῦγος χρυσῶν πορπῶν ἐκ τοῦ Γ.
τάφου τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σἐδες

ἐν μεγεθύνσει.

'0 κατὰ τὸ ἕτερον ἄκρον τῶν χρυσῶν

πορπῶν τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σἐδες

Πήγασος.

Ἀργυραἷ πόρπαι Μακεδονίαι αἱ μι-

κραὶ ἐκ Θεσσαλονίκης, ἡ μεγάλη ἐκ

Κοζάνης.

Ζεῦγος χρυσῶν ἐνωτίων ἐκ τοῦ Γ-᾿

τάφου τοῦ Σἐδες.

Ο χρυσοῦς δακτύλιος τοῦ Γ. τάφου

τοῦ Σἐδες᾿ δεξιὰ ἡ ἐν τῇ σφενδόνῃ

παράστασις.

Τά μετά παραστάσεων χρυσᾶ ἐλάσμα-

τα τοῦ ΓΖ τάφου τοῦ Σἑδες μετὰ

τὸν καθαριομόν.

Τὸ ὡς δανάκη χρησιμοποιηθὲν 1/8
Φιλιππικοῦ στατ-ῆρος.

Ἀργυροῦς σκύφος ἐκ τοῦ ΓΙ τάφου

τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σἐδες.

Ο αὐτὸς σκύφος ἐν πλαγία θέσει.

κάτοπτρον χαλκοῦν καὶ στλεγγὶς σι-

δηρᾶ ἐκ τοῦ ΓΙ τάφου τοῦ Σἐδες.

Ὀστεΐνα τεμάχια ἐκ τῶν κιστῶν τοῦ

1‘.’ τάφου τοῦ Σἐδες.

Ὀστεΐνα τεμάχια τῶν κιστῶν τοῦ Γ.

τάφου τοῦ Σέδες.

Ὑπόλοιπα ἐγχαράκτων παραστάσεων

τῶν κιστῶν τοῦ Γ. τάφου ἰοῦ Σέ-

δες.

Ὑπολοιἳτα ἐγχαράκτων παραστάσε(ι)ν

τῶν κιστῶν τοί,ι ΓΙ τάφου τοῦ Σέ-

δες.

Περσεήἳὁνης παράστασις ὀστεΐνη τοῦ

Γ. τάφου τοῦ Σἑθες.

Λοχεῖα ἀλαβάστρινα καὶ πήλινα ἐκ

τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σἑδες.

Η πυξὶς μετὰ τοῦ καλύμματος καὶ

ὁ σκάφος τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σἐδες.

Η πυξὶς μετὰ τοῦ καλύμματος καὶ ὁ-
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Σελ. E1“. - Σελ. Εἰκ.

Σκύρος τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σέδες . ΓΙ τάφον τοῦ Σέδες.
ὁρώμενοι καθέτως. ῖ 89-1 29 Ο ΔΙ τάφος τοῦ Σἑδες.

891 27 Πήλινοι ἐπίχρυσοι δομοι περιδεραίου

τοῦ ΓΙ τάφου τοῦ Σἐδες.
892 28 Πήλινή ἀκακία ἢ κομβία μετὰ παρα- Ἀνδρίας τοῦ Περικλἐους.

στάσεων Γοργονείων, κεφαλῶν Ἀ-

θηνᾶς, ἀστέρων καὶ σταφυλαί. , 897 1 Τὸ ἐκ Θισόιις χαλκοῦν ἀγαλμάτων μετὰ
893 Σχεδ, XIV Πελανὸς εὑρεθεὶς ἐπὶ τῆς κλίνης τοῦ : τῶν ὑπὸ τοὺς πόδας ἐμβὁλων.

ΠΑΡΕΝΘΕΤΟΙ ΠΙΝΑΚΕΣ

Jugend1icher Dionysos I?) 374.- 2. Kopf E1eusis: Einze1aufnah-

men 1298.- 3. Zeuskopf des Euk1ei-
(1es. Phot. Inst. Ath. M.M. 1701.-

4. Si1enskOpf. Kopenhagen.

18 1 Kopf des jugend1ichen Dionysos (ἒ) in

Os1o.

Α Roman Copy of the E1eusinian Re1ief. De Sémé1é ἐ Madone.

Musée du Louvre Zeus et Sémé1é.
ιτ». Voi1e d’Antinoe’. Louvre Sémé1e’
et (1eux servantes.

1ief shown in fig 1 (Photograph by

H. Wagner) 5 Head of Demeter

from the Roman re1ief shown in

fig. 2 (Photograph by Ε. Mi11a).

24 2 (τ Head of Persephone from the Greek

re1ief shown in fig 1. (Photograph

1

24 1 4 Head of Demeter, ῂ-οιῃ the Greek re- I 256 1 1a. Voi1e demousse1ine trouvéaAntinoé.

ι

ἔ Η θέσις τῶν ἀνακτόρων τοῦ Ὀδυσσέως.

266 1 ι. Ο λόφος τῶν Πηλικάτων ἐν Ἰθάκῃ.by H. Wagner). 7 Head of Perse-
266 2. περίβολος ἐξ ὀγκολίθων Πηλικάτων Ἰθά-phone from the Roman re1ief shown

in fig 2(Photography by E. Mi11a). χης-
24 3 s Drapery of Persephone from the Greek

re1ief shown in fig1 (Photograph

by H. Wagner). 9 Drapery of Perse-

phone from the Roman re1ief shown

in fig. 2 (Photograph by E. Mi11a).

Αἱ Μινωϊκαὶ θεαὶ τοῦ Γάζι.

284 1 Αἱ [μινωικιὴἸ θεαὶ [τοῦ Γάζι ῦἳτἂριθ. 1-4.
284 2 Αἱ [μινωικαὶἸ θεαὶ [τοῦ Γάζι ὐπ᾿ ἀριθἸ 1 2.

 
24 4 to Body of Tripto1emos from the Greek [κεφαλαΰ.

re1ief shown in fig 1. (Photograph Chapiteaux chré11ens ἐ protomesby H. Wagner). 11 Body of Tripto- dc bah”.
1emos from the Roman re1ief shown

fig 2 (Photograph by E. Mi11a). 296 1 C1iapiteau de Phi1ippes.

Copie ὶἳἇὴθῂβ de11’ .Hoerak1es Ο κέραμος τοῦ Λαφριαίου τῆς Καλυδῶνος.Epitrapezios d1 Listppo. ὶ

36 1 ι Statuetta in terracotta da Sina1tmga ι ἐξ ἒ $212112;::g91fi9222);r123t::hm71909

(Arezzo). 312 3 Γεἷσα.
Studies In the Topography ὁf Corinth 1 312 4 Γεῖσα καὶ ἀκροκέραμοι τῶν ναῶν Α καὶ Β.

at the Time of. St. payἸ, 312 5 Ο κέραμος τοῦ Λαφριαίου τῆς Καλυ-
δῶνος.

128 1 Corinth. Centra1 area restored 1936.

Εἰκονομαχικὰ μνημεῖα ἔν Θεσσαλονίκῃ.
Euk1eides.

348 1 Κάτοψις καὶ τομαὶ τῆς εἰκονομαχικῆς ἐκ-
254 1 1 «Giganten» Kopf, Athen Nat. Mus. κλησίας, 
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408

452

488

504

508

520

520

520

520

520

520

536

536

604

E1m.

1

 

Σπήλαιον τοῦ Πανὸς παρὰ τὸ Δαφνί.

Ὁριζόντιος τομὴ ὀλίγον ὑψηλότερον τοῦ
δαπέδου τοῦ Σπηλαίου τοῦ Πανός.

Ariadne auf Naxos.

Fragment eines Ke1chkraters aus Ta-

rent in Tfibingen.

οἰκοδομικὴ ἐπιγραφὴ ἐκ Μυτιλήνης.

Οἰκοδομικὴ ἐπιγραφὴ ἐκ Μυτιλήνης.

Βυζαντινὴ φορητὴ εἰκὼν ἐν Freising.

Βυζαντινὴ φορητὴ εἰκὼν τῶν ἀρχῶν 13ου
αἰῶνος ἐν Freising.

The Fina1 Amount of Athena Parthenos.

The fina1 account of the Athena Par-

thenos.

Χαλκᾶ Μακεδονικὰ τοῦ Μουσείου Μπενάκη.

1

2

..
μ

Ρυτόν, δίωτον σκεῦος καὶ μικροσκοπικὰ

δοχεῖα.

Ἐξαρτήματα χαλινοῦ, περίαπτα, ιἒπικαλύμ᾿

ματα διασταυρώσεως δερματίνων ἱμάν-

των καὶ κρίκοι.

Περίαπτα διαφοραῖν σχημάτων.

Ψέλλια, σπειροειδὴς δακτύλιός καὶ πόρπαι.

Σπειροειδεῖς πόρπαι, περόναι δακτύλιος,

κομβία καὶ ρόδακες.

Εθρήαατα τῶν ρωσσικῶν ἀνασκαφῶν εἰς

Ἅγιον Παντελετῦμονα (Πατἐλι). Μου-

σετον Κωνσταντινουπόλεως.

Bi1dnis eines griechischen Ge1ehrten in
Wiirzburg.

Bi1dnis eines griechischen Ge1ehrten

in Wi’xrzburg [προσθία καὶ δεξιὰ κατὰ

κρόταφον ὄψιςὶ.

Bi1dnis eines griechischen Ge1ehrten

in Wi’1rzburg [ὀπισθία καὶ ἀριστερὰ

κατὰ κρόταφον ὄψιςΙ.

Orpheus.

Pep1osfigur, Brunswick.- 2.8piege1trz’i-

gerin, Paris. Cabinet des Médai1-

1es - 3. Orpheus, Miinchen.- 4. Ephe-

be, Neape1.
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654

654

654

684

692
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704
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734

 

Η κρήνη τοῦ ἐν Τήνῳ ἱεροῦ τοῦ
Ποσειδῶνος καὶ τῆς Ἀμφιτρίτης.

Ἀναπαράστασις τῆς προσόψεως τῆς κρήθ

νης τῆς Τήνου.

2 ἄνω : Ἀναπαράστασις τῆς ὀροφῆς τῆς κρήνης

1

;)
Δ-

3

1-2

3

[
Φ
υ
-

τῆς Τήνού κάτω: τομαὶ ἐγκάρσιαι τῆς

κρήνης ἀναπαρεσταμἑνης.

Arte tirren1ca di Lemno.

Efestia (Lemno)-Stamnos tirrenico de-

corato a spira1i - da11a stipe de1 san-

tuario VIII sec. a. Cr. Museo Na-

ziona1e, Atene.

Efestia (Lemno) - Artemis - Bendis cac-

ciatrice - decorazione di un ido1o

tirrenico - da11a stipe de1 santuario-

VIII sec. a. Cr. - Museo Naziona1e.

Atene.

Efestia (Lemno) - IdoIo tirrenico - da11a

stipe de1 santuario-VIII see. a. Cr.-

Museo Naziona1e. Atene.

Ο κοῦρος τῆς Ἀναβὐσου.

Ο ἐν τῷ Ἐθνικῷ Μουσείῳ τῶν Ἀθηνῶν

κοῦρος τῆς Ἀναβύσου.

Διάφοροι ἀπόψεις τῆς κεφαλῆς τοῦ κούρου

τῆς Ἀναβύσου.

Περὶ σπανίας παραστάσεως τῆς Θεοτόκου

ἐπὶ εἰκόνος τοῦ Βυζαντινοῦ Μουσείου

Ἀθηνῶν.

Εἰκὼν τοῦ Βυζαντινοῦ Μουσείου Ἀθηνῶν.

Ο κοῦρος τῆς Κἐας.

Ο κοῦρος τῆς Κἑας. Δεξιὰ ὄψις 3/4- κατ᾿

ἐνώπιον - ἀριστερὰ ὄψις.

Ο κοῦρος τῆς Κἐας. ‘H κεφαλὴ κατ᾿ ἐνώ-

πιον. Η κεφαλὴ κατὰ κρόταφον (ἀρι-

στερά).

Εἰκονιστικά.

Εἰκονιστικὴ κεφαλὴ ἐν Κερκύρᾳ.

Προτομὴ Μάρκου Αὐρηλίου ἐν Κερκύρᾳ.

Χαλκοῦς Σιληνὸς τοῦ Ἐθνικοῦ Μουσείου.

1 1.2.3. Κυρία, πλαγία καὶ ὀπισθία ὄψις τοῦ Σι-

ληνοῦ.



 
 

Ἐθν. Ἀρχ. Μουσείῳ. ιιπροσθία ὄψις.

ΑΕ 1937 Παρένθετοι πίνακες ιθ᾿

Σελ. Εἰκ. Ἔ Σελ. Bin.

Χεὶρ πρωίμου ἆττικοῢ κοὗρου. ἱ Ἱερὸς νόμος Βενδιδείων,

Ι

750 1 Χεὶρ πρωίμου ἀττικοῦ κούρου Συλλογῆς 1 822 1 Τεμάχια ἐπιγραφῆς ἐκ Πειραιῶς Ἱερὸς
Μ. Καλλιγᾶ ἐν Ἀθήναις. ! νόμος Βενδιδείων-

I Ἀνδριὰς τοῦ Περικλέους.
Η νέα ἀναστήλωσις τοῦ ναοῦ τῆς Ἀθηνᾶς !

Νίκηβ [1935 ᾿ 1939). I 898 1 Τὸ ἐκ Θεισόαςχαλκοῦν ἀγαλμάτων ἐν τῷ

ιι
806 1 Γενικὴ κάτοψις τοῦ ναοῦ, τοῦ ἀρχαιοτέραν

κτίσματος, τῶν δύο βωμῶν καὶ τοῦ

πελασγικοῦ τείχους.

2: ἡ κεφαλή (ἐν μεγεθύνσει). 3: πλοί
γία ὄψις ἐξ ἀριστερῶν. 4: πλαγία ὄψις
ἐκ δεξιῶν.





ΧΑΛΚΟΥΣ ΣΙΛΗΝΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ

γπο ΙΩΑΝΝΑΣ Κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Τὸν Ὀκτώβριον τοῦ 1936 παρεδόθη εἰς τὸ Ἐθνικὸν Μουσεῖον [Εὑρ. Χ. 15211Ἰ
ὁ μικρὸς χαλκοῦς Σιληνὸς (πίν. 1-3)1 εὑρεθεὶς ὑπὸ ἰδιώτου τυχαίως κατὰ τὴν ἀνόρυξιν
βόθρου, παρὰ τὸ Πυριτιδοποιετον (τέρμα ὁδοῦ Καβάλας), εἰς μικρὰν ἀπόστασιν ἀπὸ
τῆς Ἱερᾶς ὁδοῦ. Τὸ ἀγαλμάτιον ἔχει
ὔψ. Ο,08, ἡ δὲ διατήρησις αὐτοῦ εἶναι
ἀρίστη. Ἐλλείπει μόνον ἡ ὁπλὴ τοῦ
δεξιοῦ ποδός. Η πρασίνη ὀξείδωσις
ἔχει καταστραφῇ εἰς διάφορα μέρη τοῦ
σώματος.

Τὸ ἀγαλμάτιον - μορφὴ μᾶλλον
διακοσμητικὴ ἀγγείου παρὰ αὑτοτε-
λὴς-εὑρἔθη πιθανώτατα ἐντὸς τάφου,
ὁ ὁποῖος ἢ εἶχεν ἄλλοτε ποτε κατα-
στραφῆ ἢ τότε ὑπὸ τοῦ παραδώσαντος
τοῦτο. Εἰς τὸν ὑποδειχθέντα χῶρον
ἀπεκαλύφθησαν ἐντὸς τῶν χωμάτων
κατὰ τὴν ὑπὸ τοῦ Ἐφόρου Ἀττικῆς
κ. Κυπαρίσση ἐνεργηθεῖσαν ὀλίγους

 

ἐ
Εἱκ. 1. Τὸμὴ καὶ συμπλήρωσις τῆς κύλικος.

μῆνας ἀργότερον μικρὰν σκαφικὴν ἔρευναν πλεῖστα συντρίμματα πηλίνων
πλακῶν, προερχομένων ἐκ τάφου, ὡς καὶ θραύσματα μελαμβαφῶν ἀγγείων.
Τέσσαρα ἐξ αὐτῶν ἀνήκουν εἰς κύλικα μὲ ἀποκλῖνον χεῖλος (εἱκ. 1) ὁμοιά-
ζουσαν πρὸς τὴν ὑπ᾿ ἀριθ. 2492 τοῦ Ἐθν. Μουσείου μὲ μικρὰς διαφοράς:
τὸ περίγραμμα δηλαδὴ τῆς κοιλίας ἦτο περισσότερον τονισμἑνον, ὁλόκληρον

Εἶπ, 2, δὲ τὸ ἀγγεῖον ἦτο κατά τι μικρότερον. Τὸ ἕτερον θραῦσμα (εἱκ. 2) ἔχει εἰς τὸ
ἄνω μέρος πρὸς τὰ ἔσω μικρὰν προεξοχὴν — ἀποκεκρουμένην — εἶναι δὲ

χεῖλος πυξιδοειδοῦς ἀγγείου, ἀσφαλῶς μετὰ πώματος. Ο τάφος θὰ περιεῖχε καὶ ἄλλα
ἀγγεῖα, τὰ ὁποῖα δυστυχῶς κατεστράφησαν κατὰ τὴν ἀνεύρεσιν. Ἤδη δὲ κατὰ τὴν

1 Καὶ ἐδῶ ὀφείλω νὰ ἐκφράσω τὰς θερμός μου εὐχα- σύνην τὴν ὁποίαν εῖχεν ὅπως συζητήσῃ μετ᾿ ἐμοῦ περί
ριστίας πρὸς τὸν καθηγητὴν μου κ. Γ. Π. Οἰκονόμον τινων σημείων τῆς προκειμένης μελέτης.
διὰ τὰς πολυτίμους ἐπιστημονικὰς ὑποδείξεις του.

Ἐπίσης εὐχαριστῶ τὸν κ. Fr. Brommer διὰ τὴν καλω-

ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝὙΑΕΤΗΡΙΔΟΣ

2 θερμότατα εὐχαριστῶ τὸν κ. Ν. Κυπαρίσσην διότι
μοῦ ἐπέτρεψε τὴν δημοσίευσιν τοῦ ἄνω ἀγαλματίου.
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ἀνασκαφὴν 6 χῶρος εἶχεν οἰκοδομηθῆ καὶ ἦτο διὰ τοῦτο ἀδύνατον νὰ γίνῃ συστη-

ματικὴ ἔρευνα.

Ἐκ τῶν προκειμένων θραυσμάτων δὲν e1ven δυνατὸν νὰ συναγάγωμεν ἀκριβῆ

χρονολογίαν, δυνάμεθα ὄμως νὰ εἴπωμεν μετὰ βεβαιότητος, ὅτι ἀνήκουν εἰς τὸ πρῶτον

ἥμισυ τοῦ πέμπτου π. Χ. αἰῶνος.

Ἐξαιρετικοῦ ἐνδιαφέροντος εἶναι τὸ νέον εὕρημα ὄχι μόνον, διότι πλουτίζεται

ἡ τόσον ἐλλιπὴς σειρὰ χαλκῶν ἀγαλματίων Σιληνῶν ἐξ ἐργαστηρίων τῆς κυρίως

Ἑλλάδος, ἀλλὰ καὶ διότι αὑτὸ καθ᾿ ἑαυτὸ εἶναι ὡραιότατον ἔργον τέχνης.

Ο δημιουργὸς αὑτοῦ, ἀντιπρόσωπος τῆς ὑψηλοτέρας βιοτεχνίας, δὲν ὑστερεῖ τῶν

συναδέλφων του τῆς μνημειώδους τέχνης οὔτε ὡς πρὸς τὸν τρόπον τῆς συλλήψεως τῆς

μορφῆς, οὔτε ὡς πρὸς τὴν ἐκτέλεσιν, οὔτε ὡς πρὸς τὸ ἦθος τοῦ εἰκονιζομένου. Κατὡρ-

θωσε νὰ ἐνσαρκώση εἰς τὸ μικρὸν ἔργον τέχνης τὴν ἀνεξάντλητον εἰς ὀργασμὸν καὶ

ζωτικότητα φύσιν τοῦ ἀνθρωπομόρφου δαίμονος, ὁ ὁποῖος δὲν εἶναι τίποτε ἄλλο παρὰ

αὐτὸ τὸ σύμβολον τῆς πρωτογόνου φύσεως. Ο αἰοθᾎησιακὸς χαρακτὴρ καὶ ἡ πλησμονὴ

τῆς ζωτικότητος τῶν δαιμόνων τούτων τοῦ δάσους ἐξωτερικεύεται εἰς τὴν ζωώδη μορ-

φήν των μὲ τὴν ἀέναον κίνησιν καὶ τὰ χορευτικά των πηδήματα. Δὲν σᾶς καταπίνω,

λέγει 6 Πολύφημος εἰς τὸν χορὸν τῶν σατύρων, « ..... ἐπεὶ μ᾿ ἂν ἐν μέσῃ τῇ γαστέρι

πηδῶντες ἀπολέσαιτ᾿ ἂν ὑπὸ τῶν σχημάτων». Εὑριπ. Κύκλωψ 220.

Οἱ Σιληνοί, αὐτοτελεῖς κατ᾿ ἀρχὰς δαίμονες (Brommer, Satyroi σελ. 26), ἀπὸ τῶν

μέσων περίπου τοῦ βού π. Χ. αἰῶνος ἔρχονται εἰς ἐπαφὴν μετὰ τοῦ Διονύσου, 6 ὁποῖος

ὀλίγον κατ᾿ ὀλίγον συνεκέντρωσε περὶ ἑαυτὸν ὅλους τοὺς δαίμονας τοὺς προσωπο-

ποιοῦντας τὰ διάφορα στοιχεῖα τῆς ἀγρίας φύσεως, τῆς ὁποίας ὁ ἴδιος εἶναι ἡ κυριω-

τάτη ἐκδήλωσις. Τὴν ἐπίδρασιν τοῦ κυρίου, ὡς ἦτον φυσικόν, ὑφίστανται οἱ ὀπαδοί,

κατ᾿ ἐξοχὴν δὲ οἱ Σιληνοὶ οἱ καὶ στενώτερον μετ᾿ αὑτοῦ συνδεδεμένοι, οἱ ὁποῖοι ἐν

τούτοις δὲν ἀποβάλλουν παντελῶς τὸν ὑπὸ τῆς παραδόσεως ἀποδιδόμενον εἰς αὐτοὺς

χαρακτῆρα. Ο Διόνυσος, τοῦ ὁποίου ἡ λατρεία συνδέεται, ὡς γνωστόν, μετὰ τῶν θρα-

κικῶν καὶ ἀσιατικῶν θρησκευτικῶν συστημάτων, ἰδίως δὲ μετὰ τῆς ὀργιαστικῆς λατρείας

τῆς Μεγάλης Μητρὸς (Εὑριπ. Βάκχαι 60, 80 κ. ἑ. Στράβων Χ., 469). εἶναι 6 θεὸς

ὁ ἐμπνέων τοὺς ταραχώδεις ἐνθουσιασμούς. Τὰ ἔξαλλα παραληρήματα καὶ τὰς ὑπὸ

κυμβάλων συνοδευομένας ὀρχήσεις τῶν ἱερέων τῆς Κυβέλης παρέλαβεν ὁ θίασος τοῦ

Διονύσου. Η ἀκατανίκητος ὄμως δύναμις τοῦ ἐπήλυδος θεοῦ κατακλύζει τὴν ἑλληνικὴν

γῆν κατὰ τὸν ὀὗν αἰῶνα, ὁ δὲ ὀργιαστικὸς χαρακτὴρ τῆς λατρείας του, κατὰ συνέπειαν

καὶ οἱ χοροί, γίνονται κτῆμα καὶ ἄλλων θεῶν. (Στράβ. X. 468). Ἐκ τῶν χορῶν τούτων

οἱ καλύτερον εἰς ἡμᾶς γνωστοὶ e1ven οἱ βακχικοί. Οὗτοι διαφέρουν τοῦ εἴδους τῶν

«καλῶν ὀρχήσεων» (Πλατ. Νόμοι VII, 815-6) ὄχι μόνον κατὰ τὸ περιεχόμενον, ἀλλὰ

καὶ κατὰ τὴν μορφήν. Δὲν ἔχουν τὴν εὐρυθμίαν καὶ ἁρμονίαν, τὴν ὁποίαν ἐπέβαλλεν

ἡ αἰσθητικὴ τῶν ἀρχαίων ὁρμητικὴ κίνησις εἶναι τὸ κύριον χαρακτηριστικόν των.

(Emmanue1 La danse grecque' § 405). Ὡραιότατα εἶναι τὰ παραδείγματα βακχικῶν

χορῶν, τὰ ὁποία παρέχει ἡ πλουσία ἀγγειογραφία τοῦ αὐστηροῦ ρυθμοῦ. Δὲν e1ven

I Κατὰ τὸν Λουκιανὸν «περὶ ὀρχήσεως» 8, ἡ Ρέα ἐδίδαξεν τοὺς κορύβαντας τοὺς χορούς.
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δὲ παράδοξον, ὅτι εἰς τὴν ἐποχήν, καθ ἣν προάγεται τὸ σατυρικὸν δρᾶμα καὶ ἡ τέχνη
τοῦ χοροῦ φθάνει διὰ τοῦ Αἰσχύλου εἰς τὴν ὑπερτάτην ἄνθησιν, ἡ παράστασις ὀρχου-
μένων Σιληνῶν εἶναι ἐξαιρέτως ἀγαπητὸν θέμα.

Μόνον ὡς ὀργιαστικὸν χορὸν δυνάμεθα νὰ ἑρμηνεύσωμεν τὴν ἔξαλλον κίνησιν
τοῦ μικροῦ χαλκοῦ σιληνοῦ, ὁ ὁποῖος ὑπὸ τὴν ἐπίδρασιν τοῦ θεοῦ, ὑφ᾿ οὑ κατέχεται,
πλήρης ὁρμητικῆς ζωῆς καὶ ἀδαμάστου δυνάμεως, πηδᾷ καὶ ἐκσφενδονίζει μανιωδῶς
τὰ μέλη τοῦ σώματός του πρὸς ὅλας τὰς διευθύνσεις. Ἐξετάζοντες καὶ τὰ ὀρχηστικὰ
«σχήματα» εὑρίσκομεν, ὅτι εἶναι ἐκεῖνα, τὰ ὁποία συναντῶμεν σχεδὸν πάντοτε εἰς τοὺς
βακχικὸς χοροὺς τῶν μαινάδων καὶ σατύρων.

Η ἰσχυρὰ κάμψις τῶν ποδῶν τοῦ Σιληνοῦ κατὰ τὸ γόνυ ἐνθυμίζει τὸ παλαιὸν
«Knie1aufschema», τοῦ ὁποίου εἰς τὸν πέμπτον πλέον αἰῶνα γίνεται χρῆσις εἰς ὡρι-
σμένας περιστάσεις καὶ ὡρισμένον εἶδος χορῶν, κυρίως ὀργιαστικῶν. (Pfuh1, Ma1er. ιι.
Zeichn. I § 396).

Τὸ σχῆμα τῆς δεξιᾶς ἄκρας χειρός του μὲ ἀνοικτὴν τὴν παλάμην πρὸς τὰ ἔξω
καὶ ἡνωμένους τοὺς δακτύλουςὶ, παλαιότατον δεῖγμα τῆς ἀρχαίας χειροσοφίας, ἀπαντᾷ
συνηθέστατα εἰς μορφὰς ὀρχουμένων σιληνῶν. (Emmanue1 ἐ. ἀ. εἰκ. 162, 163 καὶ [64).
Ἐκεῖνο ὄμως τὸ ὁποῖον χαρακτηρίζει τὴν κίνησιν τῆς μορφῆς ὡς ὀργιαστικὸν χορὸν
εἶναι. ἡ καμπυλώσειςτοῦ σώματος καὶ τὸ σχῆμα τῆς κεφαλῆς (Emmanue1 § 405).

Η κλίσις τῆς κεφαλῆς πρὸς τὰ ὀπίσω. τὸ κατ᾿ ἐξοχὴν σχῆμα τῆς ἐκστατικῆς κατα-
στάσεως τῶν ὀπαδῶν τοῦ Διονύσου, συνηθέστατον εἰς τὰς μαινάδας (C. Sitt1, Die
Gebéirden d. Gr. ιι. R. σελ. 27), ἀποκτᾷ ἰδιαιτέραν σημασίαν εἰς τὸ νέον ἀγαλμάτιον
ὄχι μόνον διότι δηλώνει ψυχικὴν κατάστασιν, τῆς ὁποίας σπανίως μετέχουν οἱ Σιληνοὶ
(πβλ. Roscher, Lex. Mytho1. λ. Satyros σελ. 477, 50 HO), ἀλλὰ καὶ διότι βοηθεῖ εἰς
τὴν κατανόησιν τῆς συνθέσεως τοῦ ἀγαλματίου ἐν σχέσει πρὸς τὴν βάσιν αὑτοῦ.

Ὡς ἤδη ἐν ἀρχῇ εἴπομεν, τὸ ἀγαλμάτιον ἦτο κατὰ πᾶσαν πιθανότητα διακοσμή-
τικὴ μορφὴ ἀγγείου. Τίθεται τώρα τὸ ἐρώτημα, ποτον πρέπει νὰ ἦτο τὸ σχῆμα τοῦ
ἀγγείου, τὸ ὁποῖον θὰ εἶχεν ὡς κόσμημα τοιαύτην ἐλευθέραν σύνθεσιν καὶ εἰς ποτον
μέρος τοῦ ἀγγείου θὰ ἦτο δυνατὸν νὰ τοποθετηθῇ.

Αἱ διακοσμητικαὶ μορφαὶ τῶν ἀγγείων τίθενται συνήθως ἐπὶ τοῦ χείλους αὑτῶν
ἢ τῶν λαβῶν. Ἀμφότεραι ὄμως αἱ περιπτώσεις αὑται ἀποκλείονται καὶ διότι τὸ χεῖλος
ἀγγείου δὲν εἶναι βάσις ἱκανὴ ν᾿ ἀνταποκριθῇ εἰς τὸν χῶρον τὸν ἀπαιτούμενον ὑπὸ
τοῦ ἀγαλματίου καὶ διότι αἱ κινήσεις αὑτοῦ εἶναι συγκεντρωτικαί, δὲν ὑποδηλοῦν
δηλαδὴ τὴν ὕπαρξιν ἑτέρας μορφῆς, ἡ ὁποία θὰ ἦτο ἀπαραίτητος προκειμένου περὶ
διακοσμήσεως τοῦ χείλους ἀγγείου. Κυρίως ὄμως ἡ κατάστασις τῆς ἐκστάσεως, εἰς τὴν
ὁποίαν παρίσταται ὁ σιληνός, ἐφ᾿ ὅσον ὁρίζεται ὡς ὁ ὕψιστος βαθμὸς περισυλλογῆς
καὶ συγκεντρώσεως, ἀποκλείει τὴν παρουσίαν ἑτέρας μορφῆς, πρὸς τὴν ὁποίαν θὰ
συνεδέετο ἔστω καὶ ἐξωτερικῶς. εὩστε πρέπει νὰ δεχθῶμεν, ὅτι ἦτο μόνος καὶ εὑρί-
σκετο εἰς τὸ κέντρον τοῦ ἀγγείου, ἐκόσμει δηλαδὴ, χρησιμεύων καὶ ὡς λαβή, τὸ

I Τὸ σχῆμα αὐτὸ ἑρμηνεύεται ὡς «ξεφισμὸς» καὶ ὄμως καὶ ἀποκλειστικὸν σχῆμα τοῦ χοροῦ τούτου (πρβ.
ἀπαντᾷ συχνάκις εἰς μορφὰς ὀρχουμένων τὴν σίκιννιν. Schnabe1, Kordax σελ. 4).
(πρβλ. Furtw.-Reich. ΠΙ σελ. 41 Buschor). Δὲν εἶναι
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πῶμα ὀστεοδόχου κάλπης '. Τοῦτο ἀπαντᾷ σπανίως εἰς τὰ ἑλληνικῆς προελεύσεως τοιαῦτα

ἀγγεῖα, ὡς παρετήρησεν ὁ Neugebauer (Ant. Br. St. σελ 60), ὅστις μολονότι δὲν ἐγνώ-

ριζε παρόμοιον παράδειγμα ἐξ Ἑλλάδος, ἑρμηνεύει ὀρθῶς τὸν Σιληνὸν τοῦ Λούβρου

ὡς λαβήν. Η προκειμένη ἐν τούτοις περίπτωσις δὲν εἶναι μοναδική, διότι καὶ τὸ ὗπ᾿ ἀριθ.

13253 Ἐθν. Μουσ. χαλκοῦν ἀγαλμάτιον ὀκλάζοντος Σιληνοῦ ἐκ Πύργου (Brommer ἔ. ἀ.

σελ. 29) προέρχεται ἀσφαλῶς ἐξ ἀγγείου. Η συμφυὴς βάσις αὑτοῦ σχηματίζει ἐλαφρὰν

καμπύλην, ἥτις μόνον εἰς τὴν καμπύλην πώματος κάλπης δύναται ν᾿ ἀντιστοιχῆ 2.

Ο Σιληνὸς τοῦ Λούβρου, ἔργον τῆς πρώτης δεκαετίας τοῦ πέμπτον π. Χ. αἰῶνος

ἔχει ὡς ἐρεισμα τὴν ἐπιφάνειαν. Η ἐπίπεδος διαμόρφωσις αὐτοῦ δὲν πρέπει νὰ ἐξη-
γηθῇ ὡς ἀδυναμία τοῦ ἐπαρχιακοῦ τεχνίτου ὅπως συγχωνεύσῃ δύο διαφόρους ἰδιό-

τητας, τὴν τῆς λαβῆς καὶ τὴν διακοσμητικήν, εἰς τὴν αὐτὴν μορφήν, ἀλλὰ καὶ ὡς

ἐξάρτησις ἐκ τῆς ἐποχῆς. Ο κύριος προορισμὸς τοῦ ἀγαλματίου ἦτο ὅπως χρησιμεύσῃ

ὡς λαβἢ τοῦτο λοιπὸν ὤφειλε νὰ τονίσῃ ὁ ἀρχαϊκὸς τεχνίτης, διὰ νὰ εἶναι καὶ ὁ

σύνδεσμος κοσμήματος καὶἂγγείου στενώτερος. Η τεκτονικὴ σύνδεσις, τὸ θεμελιῶδες

ἀξίωμα τῆς ἑλληνικῆς τέχνης 3, εἰς τὸ ὁποῖον μορφολογικῶς ὀφείλεται καὶ τὸ ἀρχαΐζον

σχῆμα τῶν ποδῶν τοῦ νέου ἀγαλματίου, ἐξακολουθεῖ νὰ ὑφίσταται καὶ κατὰ τὸν πέμπτον

αἰῶνα ὐπὸ ἄλλην ὄμως μορφήν. Πρόχειρον παράδειγμα φέρομεν τὰ ἀγαλμάτια τῶν

ἀρχῶν τῆς πέμπτης ἑκατονταετηρίδος, τὰ ὁποῖα ἐχρησίμευον ὡς λαβαὶ κατόπτρων. Η

μηχανικὴ λειτουργία ἐδῶ εἶναι περισσότερον ἔντονος καὶ ὁ σύνδεσμος τῶν δύο μελῶν

—- δίσκου καὶ λαβῆς - στενώτερος. Αἰ λαβαὶ τοὐναντίον τῶν κατόπτρων τοῦ δευτέρου

τετάρτου εἶναι μορφαὶ δυνάμεναι νὰ ὑπάρξουν καὶ μόναι (πβλ. Α. Α. 1938 σελ. 546).

Οὕτω καὶ ὁ τεχνίτης τοῦ Σιληνοῦ ἡμῶν χειραφετεῖται ἀπὸ τῆς μαθηματικῆς σχηματο-

ποιήσεως τῆς ἀρχαϊκῆς ἐποχῆς καὶ δημιουργεῖ σῶμα, τὸ ὁποῖον κινεῖται, στρέφεται.

καταλαμβάνει χῶρον, ὅπως ἀπαιτεῖ πᾶς ζῶν ὀργανισμός.

Λαβόντες ἀφορμὴν ἐκ τῆς ὁρμητικῆς κινήσεως τοῦ μικροῦ Σιληνοῦ εἴπομεν, ὅτι

ἀνήκει εἰς τὸ πνεῦμα τῶν ἀγγειογράφων τοῦ αὐστηροῦ ῥυθμο-ῦ. Η μορφολογικὴ

ἐξέτασις τοῦ ἀγαλματίου θὰ βοηθήσῃ νὰ ὁρίσωμεν ἀκριβέστερον, ποτον στάδιον τῆς

ἐποχῆς ταύτης, καθ᾿ ἣν τόσον διάφορα στοιχεῖα ἀγωνίζονται πρὸς ἐπικράτησιν, ἀντι-

προσωπεύει ἡ μικρὰ μορφὴ καὶ κατὰ πόσον ὁ τεχνίτης αὐτῆς κατώρθωσε ν᾿ ἀντιμετωπίσῃ

τὴν μεγάλην τέχνην χρησιμοποιῶν τὸν τρόπον τῆς καλλιτεχνικῆς ἐκφράσεως τῆς ἐποχῆς

εἰς τὸ μικρὸν καλλιτέχνη μα.

I Η ἀκτινοειδὴς διάθεσις τῶν μορφῶν τοῦ ἄγαλμα

τίου ὁρίζει νοητὸν κύκλον, ἐντὸς τοῦ ὁποῖου ἀναπτύσ-

σεται ἡ μορφή. Δίὰ τοῦτο τὸ κυκλικὸν σχῆμα τῆς βάσεως

-- τῆς κάλπης δηλαδὴ - τὸ ἐμφαῖνον τὴν σχέσιν τοῦ

ἀγαλματίου πρὸς τὸν πέριξ χῶρον ἦτο ἀναγκατον.

Τὴν αὐτὴν περίπου διάταξιν τῶν τεμνομένων ἐπιπἐδων,

εὑρίσκομεν εἰς τὸν ὀρχούμενον Σιληνὸν τοῦ Βερολίνου

(Ffihrer Ι, 29, Fr. 7151)). ὁ ὁποῖος ἕνεκα τῆς στρογγύλης

βάσεως αὐτοῦ ἑρμηνεύεται ὡσαύτως ὡς λαβὴ τεφρο᾿

δόχου κάλπης (πρβ. R6111. Mitt. L1, 1936 πίν. 27,4 σελ.

197 καὶ 205 Neugebauer).

2 Ο συνήθης τύπος τῶν ἑλληνικῶν χαλκῶν ὀστεοδό-

χων καλπῶν εῖναι ὁ μετὰ λαβῶν. Φέρουν δηλαδὴ εἰς τὸ

χεῖλος δύο ἢ τέσσαρας λαβάς ἀποτελουμένας ἐκ βάσεως.

μὲ διαφόρους παραλλαγὰς καὶ δακτυλίου. Εἰς τὸ κέντρον

ὄμως πώματος κάλπης τοῦ Ἐθν. Μουσείου (ἄνευ ἀριθ,
μοῦ) ὑπάρχουν ἴχνη δύο μικρῶν κύκλων ἐκ συγκολλήσεως

ἀντικειμένου τινός. Νομίζω. ὅτι εἰς τὸ μέρος τοῦτο εῖχε

συγκολληθῆ μᾶλλον μορφὴ παρὰ ἁπλῆ λαβή, διότι τὸ
πῶμα ἔχει περὶ τὴν περιφέρειαν συμμετρικῶς τέσσαρας

ἐγκοπὰς ἀντιστοιχούσας πρὸς τὰς λαβάς τῆς κάλπης.

εὩστε δὲν εἶναι δυνατὸν νὰ ὑπῆρχε καὶ πέμπτη λαβὴ ἐπὶ

τοῦ πώματος.

3 θεμελιώδης εἷναι ἢ μελέτη τοῦ Η. Brunn (K1.

Schriften Π. σελ. 103 κ. ἐ). «ϋὺει- tektonischen Sti1 in

gr. PI. ιι. Ma1.» σχετικῶς πρὸς τὸ ζήτημα τοῦτο.
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Ο τρόπος, καθ᾿ δν εἶναι ᾠκοδομημένη ἡ μορφή, φέρει εἰς τοὺς τελευταίους
χρόνους τοῦ αὐστηροῦ ῥυθμοῦ (470-460) ἐποχήν, τῆς ὁποίας χαρακτηριστικὰ εἶναι
ὁ χιασμὸς τῆς κινήσεως καὶ ἡ καθαρὰ μετὰ γεωμετρικῆς σαφηνείας παράστασις τῶν
ἀξόνων (πβλ. Buschor, O1ympia σελ. β καὶ 13).

Αὐστηρὸν σύστημα γραμμῶν μετὰ μαθηματικῆς ἀκριβείας διατεθειμένον εἶναι
ὁ σκελετός, ὁ ὁποῖος ὑπόκειται ὡς βάσις διαπλάσεως τοῦ ἀγαλματίου, ὡς κεντρικὸν δὲ
σημεῖον τῆς συνθέσεως πρέπει νὰ θεωρήσωμεν τὸν κορμόν. Εἶναι τρόπον τινὰ ὁ κεν-
τρικὸς ἄξων, περὶ τὸν ὁποῖον στρέφονται τὰ τρία χιαστὶ τεμνόμενα νοητὰ ἐπίπεδα τῶν
ποδῶν, χειρῶν καὶ κεφαλῆς, τὸν ἄξονα τῆς ὁποίας παράκολουθεῖ ἡ οὐρά, ἥτις ἀποτελεῖ
θεμελιῶδες σημεῖον τῆς συνθέσεως. Τοποθετημένη αὕτη εἰς τὸ μέσον περίπου τοῦ
ὕψους τῆς μορφῆς ἀφ᾿ἑνὸς μὲν συγκρατεῖ δί ἀντιρρόπου κινήσεως τὴν πρὸς τὰ ἐμπρὸς
ὁρμήν, ἀφ᾿ ἑτέρου δὲ συγκρατεῖ, συμπληροῦσα ταυτοχρόνως αὐτάς, τὰς γραμμὰς
τοῦ περιγρἀμματος.

Τὴν ἔντασιν τῆς λειτουργίας ταύτης ἐδήλωσεν ὁ τεχνίτης κατὰ θαυμαστὸν τρόπον,
εἰς τὸν μεστὸν δυνάμεως τριπλοῦν κυματισμόν της᾿ διεμόρφωσε δηλαδὴ τὸ ἁπλοῦν
φυσικὸν στοιχεῖον εἰς πηγὴν δυνάμεως καὶ ζωῆς. Γενικῶς δὲ ἡ μετ᾿ ἐκτάκτου δεξιό-
τητος χρῆσις τῶν καλλιτεχνικῶν μέσων ἔδωσαν εἰς τὴν γραμμικὴν σύνθεσιν ἔντονον
ὀργανικὴν ζωήν.

Εἴπομεν ὅτι 1'1 διαμόρφωσις τῶν ποδῶν τοῦ νέου εὐρήματος εἶναι καθυστερη μένη,
ἐνθυμίζουσα τὸ ἀρχαϊκὸν σχῆμα τοῦ δρομέως. Η εἰς τεκτονικοὺς λόγους ὀφειλομένη
σχηματικὴ αὕτη παράστασις τῶν ποδῶν ἀνακόπτει ὁπωσδήποτε τὸν ῥυθμὸν τῶν
γραμμῶν, ἀλλἒξυπηρετεῖ τὸ θέμα 2. Τώρα τὸ παλαιὸν σχῆμα μεταβάλλεται εἰς ἐνέρ-
γειαν. Εἰς τοῦτο συντελεῖ 1'1 κάμψις τῆς κνήμης τοῦ δεξιοῦ ποδός, 1'1 ὁποία ἀντιθέτως
πρὸς τὰς ἀρχαϊκὸς μορφὰς στρέφεται πρὸς τὸ κέντρον τοῦ σώματος οθτως, ὥστε
τὸ ἄκρον τοῦ ποδός, ἐπὶ τοῦ ὁποίου καὶ μόνον στηρίζεται ἡ μορφή, συμπίπτει πρὸς τὸν
κεντρικὸν ἄξονα τοῦ σώματος. Ἀποτέλεσμα τούτου εἶναι, ὁτιὴ μορφὴ δύναται νὰ κινηθῇ
ἐλευθέρα, ὄχι δὲ μόνον κατὰ μίαν διεύθυνσιν, ἐκείνην δηλ. τὴν ὁποίαν ὁρίζει ἡ θέσις
τῶν ποδῶν, ἀλλὰ καὶ περὶ ἑαυτήν. Ἦσον ὄμως καὶ ἂν 1'1 κίνησις τῶν ποδῶν ἔχει ἀπο-
κτήσῃ ἐνέργειαν δὲν ἀνταποκρίνεται εἰς τὴν ἐπιθυμίαν τοῦ καλλιτέχνου, τοῦ ὁποίου 1'1
πλαστικὴ φαντασία. θέλει νὰ δημιουργήσῃ μορφὴν κινουμένην ἐλευθέρως ἐν τῷ χώρῳῢ.
Τοῦτο ἐπιτυγχάνει διὰ τῶν στροφῶν τοῦ σώματος. Ἐνῶ οἱ πόδες εἶναι ἐν πλαγία ὄψει
καὶ στρέφονται πρὸς τὰ δεξιά, ὁ κορμὸς χρησιμεύων τρόπον τινὰ ὡς διάμεσος προε-
τοιμασία διὰ τὴν μεγίστην ἀνάπτυξιν τῆς μορφῆς, συντελουμένην διὰ τῶν χειρῶν, στρέ-
φεται πρὸς τ᾿ ἀριστερὰ παρουσιάζων βαθμιαίως πρὸς τὰ ἄνω ὄψιν τριῶν τετάρτων. Τὴν
ὁριστικὴν τέλος στροφὴν πρὸς τ᾿ ἀριστερὰ ἐκτελεῖ 1'1 κεφαλή, τῆς ὁποίας 1'1 ὄψις εἶναι
κατά τι μεγαλυτέρα τῶν τριῶν τετάρτων 4. Χάριν τῆς εἰς πλάτος ἀναπτύξεως διετηρήθη
ἡ εἰς παλαιοτέρας μορφὰς ἀπαντῶσα τετράγωνος διαμόρφωσις τοῦ γενείου (six. 3).

1 Ἀντιθέτως πρὸς τὰς παλαιοτέρας μορφὰς κατὰ τὴν (Emmanue1 ἐ. ἀ. § 300).
ἐποχὴν τοῦ αὐστηροῦ ρυθμοῦ ἡ οὐρὰ τοποθετεῖται Wm 3 Η κίνησις τῶν ποδῶνγίνεται ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ ἐπιπέδου.λότερον τοῦ κανονικοῦ, κατὰ τὴν ὀσφὺν περίπου (R0- 4 Ἐντεῦθεν προέρχεται καὶ ἡ ἀσυμμετρία τὴν ὁποίανscher Lex. Satyros IV σελ. 462-463). εὑρίσκομεν εἰς τὴν διαμόρφωσιν τοῦ προσώπου.2 Ἐξηγεῖται ὡς σχῆμα δηλοῦν πηδήματα ἐπὶ τόπου.
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Αἱ περιγραφεῖσαι ἀνωτέρω κινήσεις καθ ιστοῦν φανερόν, πῶς τὸ ὅλον σῶμα εἶναι

διατεθειμένον εἰς τρία τεμνόμενα ἐπίπεδα καὶ πόσον ἡ ἐναλλαγὴ τῆς διευθύνσεως

αὐτῶν τονίζουν τὴν πλαστικότητα τῆς μορφῆς. Τὸ θέλγητρον τῶν μεγάλων τούτων

κινήσεων, θεμελιωδῶς ὀργανικῶν, αὐξάνει 6 τρόπος κατὰ τὸν ὁποῖον γίνεται ἡ μετάβασις

αὐτῶν ἀπὸ τοῦ ἑνὸς μέλους τοῦ σώματος εἰς τὸ ἄλλο. Θαυμαστὴ εἶναι ἡ ρευστότης τοῦ

περιγράμματος τῆς δεξιᾶς χειρός, τοῦ κορμοῦ καὶ τοῦ ἀριστεροῦ ποδός. Τὴν χαρακτη-

ριστικὴν ταύτην γραμμήν, τὸν ῥυθμὸν τοῦ διαγωνίου ἄξονος, ὅστις ὁρίζει τὴν μορφήν,

δίδει ἡ ὄψις τοῦ πίνακος 1. Ο καλλιτέχνης ὄμως δὲν ἀρκεῖται νὰ χαρακτηρίσῃ σαφῶς

μόνον τὸ σύνολον τῆς μορφῆς, ἀλλὰ προσέχει καὶ εἰς τὰς λεπτομερείας δίδων ἀτομικὸν

χαρακτῆρα καὶ εἰς ἑκάστην τῶν ἐπὶ μέρους μορφῶν τοῦ σώματος. Η ἑλικοειδὴς φορὰ

τοῦ περιγράμματος κορμοῦ καὶ μηροῦ τῆς δεξιᾶς πλευρᾶς πίν. Ἰ-2 εἶναι μία τῶν ἐμφαντ ι-

κωτέρων μορφῶν, αἱ ὁποῖαι δίδουν τὸ μέτρον τῆς ἱκανότητος τοῦ τεχνίτου, ὅπως ζωο-

γονήσῃ τὴν ἄψυχον θλην.

ὝΗδη ἀπὸ τῶν ἀρχῶν τοῦ πέμπτου αἰῶνος ἀρχίζει ὁ νέος τρόπος τῆς κινήσεως

τῶν μορφῶν. Τὴν περὶ τὸν ἄξονα αὐτοῦ στροφὴν τοῦ κορμοῦ εὑρίσκομεν διὰ πρώτην

φορὰν εἰς τὸν θνήσκοντα πολεμιστὴν τοῦ ἀνατολικοῦ ἀετώματος τῆς Αἰγίνης (Buschor,

P1ast. d. Gr. σελ. 51). Η κίνησις ὄμως ἐκεῖ δὲν εἶναι ἀκόμη σταθερὰ οὐδὲ ἔχει μεγάλην

ένότητα, τὸ δὲ περίγραμ μα τῆς μορφῆς εἶναι κάπως σκληρόν. ᾿

Κατὰ τὸ χρονικὸν διάστημαμεταξὺ τοῦ προκειμένου ἀετώματος καὶ τοῦ παλαιο-

τέρου τῆς Ὀλυμπίας ἡ νέα καλλιτεχνικὴ βούλησις λαμβάνει τὴν ὁριστικήν της ἐκ-

φρασιν. Ο ὁπλιτοδρόμος τοῦ Tiibingen 2 (480- 470) (Neugebauer, Ant. Br. St. εἰκ. 31;

B1fime1 Sport d. He11enen πίν. 28 καὶ 29) ἀποτελεῖ ἕνα συνδετικὸν κρίκον μεταξὺ τοῦ

ἀετώματος τῆς Αἰγίνης καὶ τοῦ Σιληνοῦ τῆς ὁδοῦ Καβάλας.

Παρὰ τὰς διαφοράς, τὰς ὁποίας ἔχει ὁ ὁπλιτοδρόμος ἀπὸ τοῦ Σιληνοῦ —— διαφορᾶς

πηγαζούσας κυρίως ἐκ τῆς ἀλλοίας στάσεως- ὑπάρχει γενικὴ ἐντύπωσις πολὺ συγγενής.

Ο ὁπλιτοδρόμος εἶναι τὸ παλαιότερον παράδειγμα μὲ χιαστὴν κίνησιν τῶν ἄκρων. Καὶ

εἰς τὰς μορφὰς τοῦ ἀετώματος τῆς Αἰγίνης ἀπαντᾷ 6 χιασμός, δὲν εἶναι ὄμως τόσον

ἐμφανὴς ὅσον εἰς τὸν ὁπλιτοδρόμον καὶ ἀκόμη περισσότερον εἰς τὸν σιληνόν. Τὴν

στιγμιαίαν κίνησιν τοῦ ὁπλιτοδρόμου ἔχομεν καὶ εἰς τὸν σιληνόν. Ο τεχνίτης διὰ

νὰ δηλώσῃ αὐτὸ τὸ «πρὶν» καὶ τὸ «μετὰ» ἐξέλεξε τὴν ὀρχηστικὴν στιγμὴν τοῦ

μετεωρισμοῦ. ᾿

Ἄλλο στοιχετον, τὸ ὁποῖον συνδέει τὸν ὁπλιτοδρόμον πρὸς τὸν Σιληνὸν εἶναι ὅτι

1 'H ὄψις αὕτη εἶναι ἡ πλέον ἰκανοποιητικὴ, ἡ «κυρία»

δυνάμεθα νὰ εἴπωμεν, διότι παρουσιάζει τὴν μορφὴν ὡς

ἑνιαῖον σύνολον ἔχουσαν καθαρὸν τὸ περίγραμμα: ὑπάρ-

χουν βεβαίως καὶ ἄλλαι «δευτερεύουσαι», κατὰ τὸ μᾶλ-

λον ἢ ἧττον ἐκφραστικαί, διότι εἶναι ἀδύνατον νὰ φαν-

τασθῶμεν προκειμένου περὶ περιόπτου μικροτεχνήματος,

ὅτι ὁ δημιουργὸς του μόνον τὴν μίαν ἐν τῷ ἄνω πίνακι

ἐφαντάσθη ὡς πρωτεύουσαν.

Ἐξαιρετικὰς δυσκολίας ἐπαρουσίασεν ἡ φωτογράφη-

σις, διότι λόγῳ τῆς πολυμεροῦς κινήσεως τῆς μορφῆς,

ἐδημιουργοῦντο συσκοτίσεις τῶν μελῶν εἰς βάρος τοῦ

καθαροῦ περιγράμματος. Ο φωτογράφος κ. Wagner.

6 ὁποῖος ἔκαμε τὰς φωτογραφίας, κατέβαλε πᾶσαν προσ-

πάθειαν πρὸς πληρεστέραν ἀπεικόνισιν.

2 Λαμβάνομεν πρὸς παραλληλισμὸν τὸν ὁπλιτοδρό-

μον, ὄχι μόνον διότι παρουσιάζει γενικῶς πολλὰς ὁμοιό-

τητας πρὸς τὸν Σιληνὸν ἀλλὰ καὶ ἕνεκα τῆς συγγενείας,

ἡ ὁποία ἔχει ἤδη ἀναγνωρισθῆ (Buschor. O1ympia σ.11),

τοῦ αἰγινητικοῦ ἐργαστηρίου, εἰς τὸ ὁποῖον ἀποδίδεται

6 ὁπλιτόδρομος. πρὸς τὸ ἀττικόν, ὁπόθεν προέρχεται ὁ

σιληνός.
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καὶ εἰς τὰς δύο μορφὰς τὸ κέντρον τοῦ βάρους μετατοπίζεται πρὸς τὰ ἐμπρόςὶ. Μεταξὺ
ὄμως τῶν συγκρινομένων μορφῶν ὑπάρχει μία σημαντικὴ διαφορά ἐνῷ δηλ. καὶ εἰς τὰ
δύο ἀγαλμάτια παρίσταται μία στιγμιαία φάσις ὁρμητικῆς κινήσεως, τὸ σῶμα τοῦ
Σιληνοῦ ἔχει μεγαλυτέραν σταθερότητα, διότι ἡ πρὸς τὰ ἐμπρὸς φορὰ τοῦ σώματος τοῦ
ὁπλιτοτοδρόμου μετριάζεται εἰς τὸν Σιληνὸν διὰ τῆς ἀνατάσεως τοῦ σώματος καὶ τῆς
ἀντιθέτου πρὸς τοὺς πόδας κινήσεως τῆς κεφαλῆς καὶ τῆς οὐρᾶς.

Η τόσον πρωτότυπος σύνθεσις τοῦ ἀγαλματίου δυσχεραίνει τὸν παραλληλισμόν
του πρὸς ἄλλα ἔργα τῆς μικροτεχνίας, ἡ πλουσία ὄμως εἰς παράστασιν ὀρχουμένων
Σιληνῶν ἀττικὴ ἀγγειογραφία θὰ βοηθήσῃ ἀφ᾿ ἑνὸς μέν, ὅπως ὁρίσωμεν σαφέστερον
τοὺς χρόνους τῆς δημιουργίας του, ἀφ᾿ ἑτέρου δέ, ὅπως κατατάξωμεν αὐτὸ εἰς τὴν
οἰκείαν σχολὴν καὶ ὅπως κατανοήσωμεν τὴν ἀτομικότητα τοῦ τεχνίτου.

Πολλὰ εἶναι τὰ στάδια τῆς τε ἐξωτερικῆς διαμορφώσεως καὶ τοῦ ψυχικοῦ περιε-
χομένου, τὰ ὁποῖα διῆλθεν ἡ παλαιοτάτη μορφὴ τοῦ δαίμονος τοῦ παριστωμένου
συγχρόνως ὡς ἵππου καὶ ἀνθρώπου. Η σωματικὴ αὐτοῦ διαμόρφωσις ποικίλλει τόσον,
ὥστε εἶναι ἀδύνατον ἐξ αὐτῆς καὶ μόνης νὰ ὁρισθῇ ἡ τοπικὴ καταγωγή του. Οὕτω
ἢ μὲ ὁπλὰς ἵππου παράστασις τοῦ Σιληνοῦ τῆς ὁδοῦ Καβάλας δὲν εἶναι στοιχεῖον
ἱκανὸν ὅπως τὸν ἀπομακρύνῃ τοῦ ἀττικοῦ κύκλου, μολονότι τοῦτο εἰς τὴν ἐποχήν,
εἰς ἣν εὑρισκόμεθα, ἀπαντᾷ σπανιώτατα εἰς ἀττικὰ ἔργα. Ἤδη ἀπὸ τῆς πρώτης ἐμφα-
νίσεως αὐτοῦ εἰς τὴν Ἀττικὴν κατὰ τὸ πρῶτον ἥμισυ τοῦ 6ου αἰῶνος (Brommer, σελ. 25)
παρίσταται ἄλλοτε μὲν μετὰ ποδῶν ἀνθρώπου καὶ ἄλλοτε μετὰ ποδῶν καὶ ὁπλῶν ἵππου.
Ο Κλιτύας εἰς τὸν κρατῆρα τῆς Φλωρεντίας ζωγραφίζει συγχρόνως καὶ τοὺς δύο τύπους,
τοὺς ὁποίους μὲ διαφόρους παραλλαγὰς εὑρίσκομεν μέχρι τῶν ἀρχῶν τοῦ πέμπτου
αἰῶνος, ὁπότε ἡ παράστασίς των εἶναι μᾶλλον ἐνιαία. Καὶ τὰ διάφορα πελοποννησιακὰ
ἐργαστήρια δὲν χαρακτηρίζει ὁμοιόμορφία. Ο Σιληνὸς π. χ. τοῦ Ἐθν. Μουσείου 7544
ἐξ Ἀμυκλῶν (De Ridder, Br. Po1yt. 846 πίν. III, 1), ἔργον λακωνικοῦ ἐργαστηρίου,
παρίσταται μετὰ ποδῶν ἀνθρώπου, ἐνῷ ἀντιθέτως ὁ Σιληνὸς τῆς Δωδώνης ὁ ἀποδι-
δόμενος εἰς κορινθιακὸν ἐργαστήριον (Ἐθν. Μουσ. Συλλ. Καραπάνου 22, Ath. Mitt.
LI 1936 σελ. 205 κ, ἑ. Brommer σελ. 29) ἔχει ὁπλὰς ἵππου.

Τὴν πραγματικὴν διαφορὰν τῶν ἀττικῶν Σιληνῶν ἀπὸ τῶν Σιληνῶν τῶν λοιπῶν
ἐργαστηρίων δίδει ἡ γενικὴ διαιρόρφωσις τοῦ σώματος. Ἐν ἀντιθέσει πρὸς τὰς βαρείας
μορφὰς μὲ πλουσίαν κόμην καὶ ζωώδη ἔκφρασιν τῶν χαλκιδικῶν καὶ ἰωνικῶν Σιληνῶν
(Rumpf Cha1k. Vas. σελ. 146) οῖ ἀττικοὶ ἀδελφοί των εἶναι ἀπὸ τῆς πρώτης ἐμφανίσεώς
των κομιιιότεροι, ἔχοντες κανονικὰς σχεδὸν κεφαλὰς καὶ ὀλιγώτερον ζωώδη τὴν ἔκφρασιν.

Ο Σιληνὸς τῆς ὁδοῦ Καβάλας κρατεῖ ἐκ τοῦ τύπου τοῦ «ἀνθρώπου-ἵππου»
τοῦ κρατῆρος τῆς Φλωρεντίας τὰ μικρὰ ὀξέα ὦτα, τὴν οὐρὰν καὶ τὰς ὁπλὰς ἵππου. (Ἡ
μετάβασις ἀπὸ τῆς ἀνθρωπίνης κνήμης εἰς τὸν ζωώδη ἄκρον πόδα δὲν γίνεται ἀπο-
τόμως, ἀλλ᾿ ὀργανικῶς καὶ βαθμιαίως κατὰ τὸ μέσον περίπου τῆς κνήμης). Τὸ λοιπὸν

1 Η στάσις τοῦ Σιληνοῦ ἐν τῷ BCH LX, 1936 πίν. 50 βάλλει τὴν σημασίαν του, ἀλλὰ καὶ φέρει ἀντίθετον
εῖναι ἐσφαλμένη λόγῳ κακῆς τοποθετήσεως τοῦ ἀγαλμα- ἀποτέλεσμα. Ἐκτὸς ὄμως τοῦ ὅτι ἡ μορφὴ δὲν εὐσταθεῖ
τίου ἐπὶ τῆς βὴσεως.Η πρὸς τὰ ὀπίσω φορὰ τοῦ κορμοῦ καὶ τὰ περιγράμματα γίνονται σκληρότερα. Ἀνεπιτυχὴς
εἶναι διὰ στατικοὺς λόγους ἀδύνατος. Τὸ ἐπιτυχὲς καλ- εῖναι καὶ ἡ συμπλήρωσις τῆς ὁπλῆς τοῦ δεξιοῦ ποδός.
λιτεχνικὸν μέσον τοῦ σχήματος τῆς οὐρᾶς, ὄχι μόνον ἀπο-
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σῶμα εἶναι κανονικὸν σῶμα ἀνθρώπου ἔχον ἀνατομικὰς λεπτομερείας, μὲ μόνην τὴν

διαφοράν, ὅτι ἡ ἐλαφρὰ διόγκωσις τῆς κοιλίας, τὴν ὁποίαν παρουσιάζει καὶ ὁ Σιληνὸς

τῆς Δωδώνης, ἐνθυμίζει τὴν παλαιὰν μετὰ τῶν «προγαστόρων» « Dickbauchtéinzer»

συγγένειάν του (Brommer σελ 21).
Η στάσις του μὲ τὰ ἰσχυρῶς καμπτόμενα γόνατα καὶ τὴν ζωηρὰν χειρονομίαν

ἐνθυμίζει τὸν σιληνόν, τὸν ὀρχούμενον πρὸ τοῦ Διονύσου ἐπὶ τῆς κύλικος τοῦ Μονάχου

2647 (Beaz1ey 207, 107. Jahrb. 31, 1916 σελ. 85 εἰκ. 8) τοῦ Δούριδος τῆς ἐποχῆς τοῦ

«Πολυφράσμονος». Η κίνησις ὄμως ἐκεῖ εἶναι ξηρά, συμβατικὴ μᾶλλον, γενικῶς δὲ

ἡ μορφὴ στερεῖται ζωτικότητος καὶ εὐκαμψίας. Περισσότερον ζωηρός, πλησιάζων πρὸς

τὸν νέον Σιληνὸν εἶναι 6 Σιληνὸς ἐπὶ τοῦ σκύφου τοῦ Βρύγου τοῦ Burden -Wood

(Beaz1ey 181,7 1,- S. H. St. 38, 1918 πίν. IV). Ἀκόμη δὲ ἐγγύτερον εὑρίσκεται ὁ Σιληνὸς

τῆς πελίκη τοῦ Ἑρμώνακτος τῆς Vi11a Giu1ia (Hoppin II, 27, Beaz1ey 301, 18), εἰς

τὸν ὁποῖον συναντῶμεν τὴν αὐτὴν ἀντίληψιν εἰς δύναμιν καὶ ὁρμὴν κινήσεως.

Αἱ μεταξὺ τῶν μορφῶν διαφοραί, κυρίως 6 τρόπος τῆς ἀποδόσεως τῆς ἐντάσεως

τῆς κινήσεως καὶ γενικῶς τῆς ζωτικότητος αὐτῶν, ἀπορρέουν ἐκ τῆς διαφόρου προσω-

πικότητος τῶν ζωγράφων καὶ ὄχι ἐκ τῆς χρονικῆς ἀποστάσεως τῆς κατασκευῆς τῶν

ἀγγείων, ἡ ὁποία ὁπωσδήποτε δὲν εἶναι μεγάλη.

Ο Δοῦρις, τὸν ὁποῖον τὸ πάθος τῆς αἰσχυλείου τραγῳδίας συνεκίνησεν ὀλιγώτερον

τῶν ἄλλων συναδέλφων του, ἦτο φυσικὸν εἰς τὴν προκεχωρημένην ἡλικίαν του, εἰς ἣν

ἀνήκουν τὰ ἔργα τῆς ἐποχῆς τοῦ « Πολυφράσμονοςυ, νὰ μὴ ἀποδώσῃ εἰς τοὺς Σειληνοὺς

τὴν ἁρμόζουσαν ἔκφρασιν. Εἰς τὰς λεπτομερείας ἐν τούτοις ἄνιος Σιληνὸς πλησιάζει

πρὸς τὰς μορφὰς τοῦ Δούριδος. Η κεφαλὴ καὶ ἰδίως ἡ πλουσία μὲ γωνιῶδες περίγραμμα

διαμόρφωσις τοῦ γενείου, τὴν ὁποίαν διατηρεῖ διὰ τὰς προκειμένας μορφὰς καθ᾿ ὅλον

τὸ διάστημα τοῦ καλλιτεχνικοῦ του σταδίου, ἐνθυμίζει πολὺ τοὺς Σειληνοὺς τοῦ

Ψυκτῆρας τοῦ Λονδίνου (Furtw.-Reich. πίν. 48). Εἰς τὴν περίοδον δμως, εἰς τὴν ὁποίαν

ἀνήκει ὁ ψυκτὴρ ---τἐλος χαιρεστρατείου ἐποχῆς- εἶναι ἀδύνατον νὰ ἀνήκῃ 6 χαλκοῦς

σιληνός. Βέβαιον εἶναι, ὅτι καὶ ἐκεῖ οἱ Σιληνοὶ εἶναι ζωντανοὶ καὶ ἔχουν εὐκαμψίαν,

πρᾶγμα τὸ ἄπατον μετριάζεται εἰς τὴν νεωτέραν περίοδον τοῦ Δούριδος, τὴν ἐποχὴν τοῦ

«Ἱπποδάμαντος» (πρβ. κύλικα Boston ΑΙΑ 1900 πίν. Ι σελ. 183 κ. ἑ.; Beaz1ey 205, 74). Τὸ

φαινόμενον τοῦτο ἐξηγήθη ὡς ἀποτέλεσμα ξένης ἐπιδρᾴσεως. (Furtw.-Reich. 1021.246;

Jahrb. XXXI 1916 σελ. 90). Εἰς τὸν ψυκτῆρα δηλαδὴ δἔχονται ἐπίδρασιν τοῦ Βρύγου.

Ο ζωγράφος οὗτος, ἂν καὶ ἔχει θρακικὸν δνομα, εἶναι πεπροικισμἐνος διὰ καθαροῦ

ἀττικοῦ πνεύματος. Τὴν ἔκφρασιν τῆς ζωηρὰς του προσωπικότητος δίδουν αἱ κύλικες του

αἱ ἔχουσαι κωμαστὰς καὶ σιληνούς, συνθέσεις πλήρεις ζωῆς, κινήσεως καὶ ἐκφράσεως.

Οἱ Σιληνοὶ τῆς κύλικος τῶν Παρισίων (Cab. d. Méd. 576; Pfuh1 ΙΕΙ 426-27 καὶ

430; Beaz1ey 177, 13) ἂν καὶ ἀνήκουν εἰς τὰ πρὸ τοῦ 480 ἔργα τοῦ Βρύγου ἵστανται

πλησίον τοῦ νέου σιληνοῦ. Τὴν παράστασιν τῆς ἐνθέου καταστάσεως τοῦ ἰδικοῦ μας

ἐπανευρίσκομεν εἰς τὰς μορφὰς τῆς κύλικος, αἱ ὁποῖαι ἀποτελοῦν ἓν τῶν ὡραιοτέρων

παραδειγμάτων βακχικῆς ἐκστάσεως. Ο Βρύγος, τοῦ ὁποίου ἡ τεχνοτροπία εἶναι

καθαρῶς ζωγραφική, αἰσθάνεται ἐν τούτοις τὴν δύναμιν τῆς γραμμῆς, πλησιάζων καὶ

κατὰ τοῦτο πρὸς τὸν τεχνίτην τοῦ σιληνοῦ.
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χαρακτηριστικὴ λόγου χάριν εἶναι ἡ δήλωσις τῆς κομμώσεως τῶν Σιληνῶν τῆς
κύλικος τοῦ Λούβρου. Η ἀνοικτοῦ χρώματος λεπτὴ γραμμή, ἡ δηλοῦσα τὰς ἀναδι-
πλώσεις τῆς κόμης τῶν Σιληνῶν - τοῦ παίζοντας αῦλούς, τοῦ ἄλλου τοῦ κρατοῦντος
πάνθηρα κ.λ.π. -- ἐπαναλαμβάνει τοὺς ἑλιγμοὺς τῶν ὄφεων, τοὺς ὁποίους κρατοῦν αἱ
μαινάδες. Κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον ὁ τεχνίτης μας δίδει ῥυθμὸν ζῶντος ὀργανισμοῦ εἰς
τὰς γραμμάς, αϊ ὁποῖαι ὁρίζουν τὰς διαφόρους μορφὰς τοῦ σώματος τοῦ σιληνοῦ.
»Ηδη ἐγένετο λόγος διὰ τὸ θαυμαστὸν περίγραμμα τῆς δεξιᾶς πλευρᾶς τοῦ ἀγαλματίου
πίν. 1-2. Τὸ περίγραμμα ἀκόμη τῶν μυῶν τοῦ στήθους καὶ ἡ ἔκφρασις τοῦ προσώπου
six. 3. μὲ τοὺς ἀμυγδαλωτοὺς ὀφθαλμοὺς καὶ τὰ ὀλίγον σαρκώδη χείλη τοῦ Σιληνοῦ
ὁμοιάζουν πρὸς τοὺς ἐξηνθρωπισμένους Σειληνοὺς τῆς
κύλικος.

Τὰς μορφὰς ταύτας τοῦ Βρύγου εἶχεν ῦπ᾿ ὄψει

6 διὰ τῆς αὐτῆς ἰδιοσυγκρασίας πεπροικισμένος τεχνίτης

μας, δανείζεται τὸν τύπον τοῦ Σιληνοῦ ἐκ τῆς μεγάλης
τέχνης ἢ δημιουργεῖ ἰδικόν του; ούδὲν ἐξ αὐτῶν ἀπο-
κλείεται. Εἶναι γνωστόν, ὅτι ἡ ζωηρὰ φαντασία τοῦ

Βρύγου ἐπέδρασε καὶ εἰς ἄλλους νεωτέρους ζωγράφους.

Ο Σωτάδης, ὁ ὁποῖος μετ᾿ ἐξαιρετικῆς στοργῆς ζωγρα-
φίζει τοὺς διαφόρους τύπους τῶν σιληνῶν, δὲν λησμονεῖ
ὅτι ώς νέος ἐμαθήτευσεν ἴσως ἢ ὁπωσδήποτε ἦλθεν εἰς
ἐπαφὴν πρὸς τὸ ἐργαστήριον τοῦ Βρύγου. (Ath. Mitt.
19225 σελ. 15).

Πρὶν κλείσωμεν τὴν μελέτην μας θ᾿ ἀσχοληθῶμεν μὲ
μίαν ἀκόμη λεπτομέρειαν χαρακτηριστικὴν διὰ τὴν ἐποχήν. Εἰκ. 3. Κεφαλὴ τοῦ Σιληνοῦ πίν. 1.

Εἰς τὸν Σιληνὸν ἡ κόμη, ἡ ὁποία ἔχει ἀποδοθῆ ὡς
λεία ἐπιφάνεια χωρὶς λεπτομερείας 1, δεῖγμα καὶ αὐτὸ τῆς ἐντόνου προσπαθείας πρὸς
ἁπλοποίησιν τῶν μορφῶν κατὰ τὴν προκειμένην ἐποχήν, συναθροίζεται ἐπὶ τοῦ αὐχένος.
Ἔχομεν δηλαδὴ τὸν συνήθη τρόπον κομμώσεως τῶν μορφῶν τοῦ αὐστηροῦ ρυθμοῦ,
τὸν ὁποῖον εὑρίσκομεν ἐνίοτε καὶ εἰς τοὺς σιληνούς. ᾿

Η εἰς τοὺς ἀγρίους δαίμονας τοῦ δάσους μεταφορὰ τρόπου κομμώσεως, 6 ὁποῖος
ἔχει τὴν καταγωγὴν ἀπὸ τὸν ἰδανικώτερον κόσμον τῆς ἐποχῆς, τὸν κόσμον τῆς παλαί-
στρας, δὲν εἶναι τυχαία.

Τώρα διὰ πρώτην φορὰν ἐμφανίζονται καὶ νεαροὶ Σιληνοὶ (Brommer σελ. 24 καὶ
56). Κατὰ πᾶσαν λοιπὸν πιθανότητα ὁ τεχνίτης ἠθέλησε διὰ τῆς κομμώσεως ταύτης νὰ
δηλώσῃ τὴν νεαρὰν ἡλικίαν τοῦ σιληνοῦ. Δὲν εἶναι δὲ ἀπίθανον τοῦτο διὰ τὴν ἐποχὴν
ταύτην, καθ᾿ ἣν ὅλως ἰδιαιτέρα σημασία ἀποδίδεται εἰς τὸν προσωπικὸν χαρακτῆρα
(Buschor, O1ympia σελ. 26 καὶ 27).

1 Τοῦτο συμβαίνει σπανιώτατα εἰς τὴν ἀρχαϊκὴν ἐπο- pia εἰκ. 34). Κεφαλὴ Ἀκροπόλεως 644 (Lang1otz πίν.
χήν, συνηθέστερον δὲ εἰς τὸ πρῶτον ἥμισυ τοῦ πέμπτον 87α. Buschor σελ. 29 εἰκ. 38). Κεφαλὴ Νέας Ὑόρκης
αἰῶνος π. Χ. Πρβ. Κεφαλὴ Ἐθνικοῦ Μουσείου ἐξ Αἰγίνης (Lang1otz πίν. 80). Ἀετώματα Ὀλυμπίας.
(Lang1otz Bi1dhauerschu1en πίν. 32 α. Buschor, O1ym-
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Τοιουτοτρόπως τὸ μικρὸν καλλιτεχνημα ἐμφανίζει, ἀπὸ πάσης ἀπόψεως, τὰ χαρα-

κτηριστικὰ τῆς μνημειώδους τέχνης τῆς ἐποχῆς καὶ πιστοποιεῖ τὴν πρωτοτυπίαν, μετὰ

τῆς ὁποίας ἐργάζονται οἱ ἐκπρόσωποι τῆς καλλιτεχνικῆς βιοτεχνίας κατὰ τὴν ὀργῶσαν

ταύτην ἐποχήν. Προσπαθοῦν καὶ αὐτοὶ νὰ βελτιώσουν τὰ ἐκφραστικὰ μέσα τελειο-

ποιοῦντες παλαιοτέρους τύπους ἢ ἐπινοοῦντες νέους. Ἀλλὰ τὰ προβλήματα εἶναι

περισσότερον σύνθετα, ὁσάκις πρόκειται περὶ διακοσμητικῶν συνθέσεωνὶ.
Η τολμηρὰ σύλληψις τοῦ ἀγαλματίου τοῦ μικροῦ Σιληνοῦ βεβαιοῖ, ὅτι τὸν

δημιουργὸν αὐτοῦ κατέχει ὅλον τὸ αἴσθημα τῆς νέας δυνάμεως, διὰ τοῦ ὁποίου οἱ φορεῖς

τῆς μεγάλης τέχνης, κατ᾿ ἐξοχὴν δὲ ὁ Μύρων, παριστάνουν εἰς τὰς συνθέσεις των συγκεν᾿

τρωμἐνην ζωὴν καὶ βιαίας κινήσεις. Η μορφολογικὴ ἐξέτασις τοῦ ἀγαλματίου ἔδειξε

μὲ πόσην συνέπειαν ἐξέφρασε τοῦτο ὁ δη μιουργός του. Εἶναι φανερόν, ὅτι σκοπὸς αὐτοῦ

ἦτο ὅπως δώσῃ εἰκόνα ἐκτάκτου ἐντάσεως καὶ ἐκ τῶν ἔσω παλλομένης ζωῆς, πρᾶγμα τὸ

ὁποῖον κατώρθωσε διὰ τοῦ πλούτου τῶν γραμμῶν, τοῦ χιασμοῦ τῶν ἀξόνων καὶ τῆς

ἀντικινήσεως. Ἀλλ᾿ ὁ ὕψιστος βαθμὸς τῆς ζωτικότητος, ἡ ὁποία ἐκ πρώτης ὄψεως

ἐκπλήσσει, ὀφείλεται εἰς τὸ καθαρὸν σχέδιονὶ. Τοῦτο ἀκριβῶς εἶναι τὸ νέον, τὸ οὐσιῶδες

γνώρισμα, τὸ προετοιμάζον τὴν κλασικὴν ἐποχήν.
Μερικοὶ ἀρχάίσμοὶ ὑπαγορευθέντες ἐκ τῆς προσαρμογῆς εἰς τὸν χῶρον, τὸν ὁποῖον

ἤθελε νὰ διακοσμήσῃ, ἀποτελοῦν παραφωνίαν τινὰ πρὸς τὴν ἁρμονικὴν συνήχησιν τοῦ

ὁμαλοῦ ρυθμοῦ τῶν γραμμῶν, δὲν ἐπιφέρουν ὄμως σύγχυσιν. Η ἐκστατικὴ κατάστασις

δὲν εἶναι τυχαία: σημαίνει δρᾶσιν ἐστραμμένην εἰς τὸν ἐσωτερικὸν κόσμον. Εἰς τὴν

ἀντίθεσιν τῆς ἐλευθερίας τῶν μελῶν τοῦ σώματος πρὸς τὸ σφικτὸν περίγραμμα τῆς

κεφαλῆς καὶ τὰ σπληνικὰ χαρακτηριστικὰ τοῦ προσώπου, τὰ συνδυάζοντα τὸ ζῳῶδες

ἔνστικτον πρὸς τινα ἠρεμίαν, σχεδὸν μελαγχολίαν, εἰκονίζεται ἡ ὑπερτάτη ἔντασις, τὸ

πάθος δυνάμεθα νὰ εἴπωμεν.

Τὰ στοιχεῖα ταῦτα εὑρίσκουν τὴν μεγαλειώδη ἐκδήλωσίν των εἰς τὰ ὀλίγον νεώ-

τερα γλυπτὰ τοῦ δυτικοῦ ἀετώματος τῆς Ὀλυμπίας. Αἱ μορφαὶ τῶν κενταύρων, μετὰ

τῶν ὁποίων οἱ Σιληνοὶ ἔχουν κοινὴν τὴν φύσιν, εἶναι τὰ ἀπαράμ ιλλα παραδείγματα τῆς

θέσεως, τὴν ὁποίαν λαμβάνουν καὶ αὐτὰ τὰ ζῷα εἰς τὴν νέαν ζωήν.

ΙΩΑΝΝΑ Κ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙNOV

1 Ὑπενθυμίζομεν τὸν μακρὸν ἀγῶνα τῶν ζωγράφων ἀλλὰ τὴν πραγματικὴν σημασίαν τοῦ δρου «disegno- τῆς

διὰ τὴν προσαρμογὴν τῶν μορφῶν ἐπὶ τοῦ στρογγύλον ἐποχῆς τῆς Ἀναγεννήσεως ἐν Ἰταλίᾳ (Η. Kauffmann

χώρου τοῦ ἐσωτερικοῦ τῶν κυλίκων. «Donate11o» σελ. 9).

2 Δίὰ τοῦ δρου «σχέδιον» δὲν ἐννοῶ τὸ ἰχνογραφικόν,



ZWEI BRIEFE VON LUDWIG ROSS

ΑΝ DEN FURSTEN VON PUCKLER-MUSKAU

VON NIKOS A. BEES (ΒΕΗΣ)

In deutschen 6ffent1ichen Bib1iotheken, Archiven und Privatsainm1ungen werden
verschiedene héchst be1angvo11e unedierte Briefe von Ludwig Ross aufbewahrt, der
sowoh1 in seiner ersten Ste11ung αἶς Ephoros der A1tertiimer iin jungen griechischen
Staat, wie auch spater αἶς Professor an der Athener und sch1iess1ic1i an der Ha11enser
Universitét Bahnbrechendes fiir die Erforschung der griechischen Vergangen1ieit
ge1eistet hat '. Die Origina1e der unten abgedruckten Briefe befanden sick in der
Autographen -Sannn1ung des Kg1. Preuss. Legationsrats K. A.Varnhagen von Ense,
we1c11e schon vor Jahrzehnten der Handschriften-Abtei1ung der Staatsbib1iot1iek
Ber1in einver1eibt wurde 2.

Der Empféinger der beiden unten pub1izierten Briefe ist der stat11ic1ie, die Natur
und die Abenteuer 1iebeude, charmante und vie1bereiste Fiirst Ludwig, Heinrich,
Hermann von Piick1er-Muskau (30. Okt. 1785-4. Febr. 1871)3, dem Goethe in

Ἐλληνικὴ εἰκόνες ἐκ τῶν ὁδοιπορικῶν τοῦ Λουδοβίκου
Ρὸς in «Φιλυλογικὸς Νέος Κόσμος», 5. Heft (Juni 1935)

S. 3 - 8; «Ἐθνικὸν καὶ Καποδιστριακὸν Πανεπιστήμιον

1 Zur Persdn1ichkeit und Tfitigkeit von Ludwig

Ross (22. Ju1i 180b - b. Aug. 1859) siehe besonders fo1-

gendes: «Ludwig Ross. Nekro1og von Kar1 Kei1»

(:Vorwort ΧΙΙ L. Ross. Archz‘io1ogische Aufséitze. Bd. 11,

S. [Χ - XXI und daraus in verkiirzter Gesta1t in der

Reine «K1assiker der Archiio1ogie in Neudruck heraus-

gegeben von F. Hi11er \‘on Gaertringen. G. Karo, O.

Kern, C. Roberts, Bd. Ι, Ha11e, 1912, S.V1I-XIV); Otto

ja1ms Vorwort ΚΙΙ den von i1im herausgegehenen

Erinnerungen und Mittei1ungen aus Griechen1and
von L. Ross, (Ber1in, 1803). S XII-XXX; Car1 Robert,

Zum Gedéichtnis von Ludwig Ross. Rede bei Antritt

des Rektorats der vereinigten Friedric1is - Universitéit,

Ha11e-Wittenberg am 12. Ju1i I906 (nebst dem Bi1dnis
von Ludwig Ross) Ber1in, 1906; E.A.Gardner, Ancient

Athens, London, 1902, S. 218, 374. 381, 507 f.; A. Michae-

1is, Die archfio1ogischen Entdeckungen des nenn-
zehnten Ja1irhunderts. Leipzig, 1906. S. 48ff., 76, 105,

121, 167, 169, 232; M. L. D'Ooge, The Acropo1is of

Athens, New-York, 1908, S. 36, 328; W. D6rpfe1d-P.

Kavadias- G. Karo in den «Ath. Mitt», Bd. XXX (1908),

S. LXVI; W. Judeich, Topographic von Athen’.

Miinchen, 1931, S. 25, 40, 113, 206, 391”; Nikos Α. Bees,

Ἀθηνῶν. Ἑκατονταετηρὶς 1837-1937» Athen, 1937, S. 57

(Bi1dnis von Ludwig Ross).

2 Ludwig Stern, Die Varn1iagen von Ensesche

Samm1ung in der Kfinig1. Bib1iot1iek ΧΙΙ Ber1in, geord-

net 11nd verzeichnet. Ber1in. 1911, S. VI f. 014 ff.

3 Hiermit nenne ic1i die Hauptwerke fiber den
vie1seitigen Fiirsten: Ludmi11a Assing [-GrimessiἸ,

Fiirst H. von Piick1er-Muskau. Hamburg, 1873; Lan-
gendorf- Brandt, H, Fiirst von Piick1er, 1921 ; A.
Ehrhard, Der Fiirst von Pfick1er- Muskau. 1927;
R. Sch1ege1, Die Persijn1ic11keit und das Werk des
grossen Parkkiins11ers 1’iick1er-Muskau. Ber1in. 1928;
F. Zahn und Fiirst H. von Ka1wa, Piick1er- Muskau
αἶς Gartenkiinst1er und Mensch. Kottbus. 1928; «Ffirst
Hermann-Pfiek1er und sein Werk: Der Muskauer
Park» (anonym, ohne on u. Jahr erschienen).—- Die
oben erwéihnte Ludmi11a- Assing[- GrimessiἸ hat fer-
ner den Briefwechse1 und die Tagebiicher des Fiirsten
in neun Binden (Hamburg, 1873-1876) herausge-
geben.- -Es sei auch des Werkes von Wa1ter Drankosch,
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einer Rezenzion' Lob nnd Anerkennung zutei1 werden 1iess. Der Ffirst, der αἶς

Schriftste11er hanfig nnter den Decknamen «Semi1asso», «ein Verstorbener», «Ro-
senberg» usw.2 auftrat und seinerzeit bei dem gebi1deten Pub1iknm sehr be1iebt war,

hat vie1e Landschaften des griechisc1ien Orients bereist 3. Von kfinst1erischem und

archao1ogisc1iem Interesse getrieben, hat er 1835-1836 fast den ganzen Pe1oponnes,

Tei1e von Kontinenta1-Griec11en1and, sowie einige der jonischen 11nd agaischen

Inse1n besncht‘; in Lakedamon war der Ffirst von dem paradiesischen Charakter des

Landes so entziickt, dass er den Entsc1i1nss fasste, dort Lé'mdereien zn erwerben nnd

n. a. einen knnstvo11en Park anzn1egen, nm sich dadurch anf k1assischem Boden ein

ahn1iches Denknia1 zn setzen wie mit seinen Parkan1agen zn Mnskan (Sch1esien)5

nnd Bannitz (Sac1isen).
Wie ic1i ans nnedierten Qne11en‘i entnehnie, hat sich der Ffirst am 20. juni 1830

brief1ich in Sachen seiner Nieder1assnng in Lakedamon an den Ké’mig Otto von

Griechen1and gewandt. Der Ké’mig hatte schon friiher (dnrch ein Memorandum vom

1 1/23. Apri1 1835) dem Fiirsten einen angemessenen mi1itarischen Grad in der grie-

c1iischen Arinee zngesichert nnter Voranssetznng der Verwirk1ichung seines znm

Ansdruck gebrac1iten P1anes, néim1ich seine in Prenssen ge1egenen Giiter zn ver-

Versnch einer Pi‘ick1er- Bib1iographic, «Die Bi‘ic1ier-

stnbe. B1iitter fiir Frennde des Bitches und der zeich-

nenden Ki‘inste, 1mransgegehen von Gi’int1ier Hi1de-

brandt nnd Pau1 Renner», Hd, IV (I925). S. 221-230,

gedac1it.— Am 27. September 1930 wnrde im Sch1oss

zu Muskan εἰπε «Ρἰὶι-εἴ Ludwig von Piick1er-Muskau-

Gese11sc1iaft» gegri’mdet, die sic1i fo1gendes zur Ani-

gabe macht: Die Erha1tnng «1er Parkan1agen des

Ffirsten. sowie die Sorge fi'ir seine siimt1ichen hinter-

1assenen Werke nnd ferner die Verbreitnng der

Pfick1er-Muskanschen naturphi1osophisc1ien and so-

zia1en Ideen. Die Gese11schaft, die auch eine Fi1ia1e in

Ber1in nnterhfi1t, 1asst «Mittei1ungen» ersc1ieinen.

1 Die Rezension bezie1it sich auf das Werk des

Fiirsten L. H. von Pi’ick1er- Mnskan «Briefe eines

Verstorbenen. Ein fragmentarisches Tagebuch ans

Eng1and. Wa1es. 1r1and und Prankreich. geschrieben

in den Jahren 1828 nnd I829. Zwei Tei1e. Miinchen,

F. G. Franke1, 1830:. Die bewusste Rezension ist am

beqnemsten in Goethes séimt1ichen Werken, hrsg. von

K. Goedeke. Stuttgart, I895, Bd. 27, S. 260-264, zn

finden (n. a. sagt Goethe fo1gendes: cDer Schreihende

[=Ffirst L. H. von Piick1er- MuskauἸ erscheint αἶς
gepriifter We1tmann von Geist nnd 1ebhafter Auffas-

sung. αἶς der dnrch ein bewegtes sozia1es Leben, anf

Reisen und in hfihern Verhéi1tnissen Gebi1dete, dane-

ben anch αἶς durchgearbeiteter freisinniger Dentscher,

umsichtig in Literatur und Knnst»).

2 Vg1. die oben. S. 737. Anm. 2, angefiihrte Bib1io-

graphic von Wa1ter Drankosch.

3 Vg1. Wa1ter Drankosch. a.a.0.

4 Vg1. besonders fo1gende Werke des Fi’irsten:

1) «Der Vor1iiufer. VOI‘II Verfasser der Briefe eines Ver-

storbenen. Stuttgart, Ha11berger'sche Ver1agsbnch-

1mnd1ung, 1838..2)cSi‘1dfist1icher Bi1dersaa1 .. Griechi.

sche Leiden . .. Herausgegeben vom Verfasser der

Briefe eines Verstorbenen . . . . Bd. II n. III, Stuttgart.

1840-1841». Das oben nnter Nr. I verzeichnete Werk

hat and: eine bei Wa1ter Drankosch, a.a.0, nic1it an-

gefii1irte franzfisische Ubersetzung erfahren, deren

Tite1 1autet: «Entre 1’Europe et 1’Asie. Voyage dans

1’Archipe1e. Par 1e prince De Pi‘ick1er- Mnskau. Traduit

de 1’a11emand par Jean Cohen, Bib1iotbécaire a Sainte

Genevieve . . . », Bri'isse1 (Me1ine. Cans et Cie), 1840.

2 Bde. 268+ 269 S. 16°. Ἕς sei auch anf die «Apo1ogie
eines P1ii1he11enen wider den Fi’irsten Herrn L. G. v.

Pfick1er Muskan» von Friedrich Thiersch (Miinchen,

1840)» hingewiesen; diese Apo1ogie bezieht sich gross-

tentei1s auf das Werk «Der Vor1éiufer». Lesenswert sind

die «Frauenbriefe von nnd an Hermann Piick1er-

Muskau. Ans dem Nach1ass neu heransgegeben von

Heinrich Conrad. Miinc1ien nnd Leipzig bei Georg

Mii11er» (o. J.).

5 Der Fi‘irst gibt in seinem Werke «Andeutungen

iiber Landschaftsgartnerei » (1 834) eine sché'me Beschrei-

bung der von ihm in Mnskau geschaffenen Parkan-

1agen. Vg1. anch oben S. 737’, dazn das Biich1ein:

« Fi’1hrer durch Stadt und Bad Muskau. Herausgegeben

im Einverstéidnis mit dem Verkehrsverein Muskau von

Emi1 Hainpe1 . . . Ver1ag: Emi1 Hampe1, Weisswasser
O.— L.» (ums J. 1920).

6 [ch gedenke diese Qne11en ba1d abzndrucken; vg1.

einstwei1en «Sfidfist1icher Bi1dersaa1. Gricchische Lei-

den». Bd. ΠΪ, S. 209 f., 225.
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kaufen 11nd sein Vermogen in Griechen1and anzn1egen. Wéihrend seines 1etzten
Aufentha1ts in Mystra (Anfang November I836 ') hat sich der Ffirst um das dortige
Biirgerrecht bemfiht und hoffte dieses zu erha1ten. «Es ist eine Gunst»—so sehrieb
er in sein dama1iges Reisetagebueh 2— «denn sehr wichtigen Lenten, die sieh des
spartanischen Namens wegen darnm bewarben, ist es abgesch1agen worden, und ich
werde es mir zur Ehre rechnen, wenn ich es er1ange».

An1ass1ich seines ersten Anfentha1ts in Mystra (1 1.-2Ο. Juni 1836’) hatte sich
der Fiirst von Pfick1er-Mnskau mit dem schonen 1akedamonischen TaἸ «Kyparissia»,
das etwa tausend, sich rund um eine Riesenzypresse ausdehnende Morgen umfasst.
aufs engste vertraut gemacht. Er wandte sich an die griechische Regierung mit dem
An1iegen, dieses TaἸ kauf1ich κιΐ erwerben. Er gedachte hier ein Sch1oss (einen
Pyrgos) zu errichten und ging dabei von dem G1auben ans, dass er hier, was den
Park an1ange, αἶς ein Gesehenk der Natur schon vorfinden wiirde, was er an einem
anderen Ort4 erst nach zwanzigjahriger Arbeit 11nd auch dann nur unvo11kommen
erreichen konnte. Er veran1asste die Behorden, anordnen ΧΙΙ 1assen, «dass man [inn
Ta1e KyparissiaἸ bis zu ausgen1achter Sache keinen Baum {511e, noch zum Behuf des
Schaffutters ihn seiner Aste 11nd seines Laubes beraubes». Αἶς sich der Ffirst
(wie schon gesagt‘, Anfang November I836) znm zweiten Ma1e mid diesmaἸ auf sehr
knrze Zeit in Mystra aufhie1t, begab er sich tag1ich nach «Kyparissia» hinans,ste1Ἰte
mit Schne11igkeit und 1eidenschaft1ichem Eifer den Parkp1an fertig und mit Unter-
stiitzung des deutschen Arehitekten Hofer auch den Entwurf des Sch1ossbans. In
seinem dama1igen Reisetagebuch zeic1mete er anf: «Gegen 1 Uhr [1. Νον. 1836 ιι. 5.Ἰ
machte ieh mich mit grossem Gefo1ge nach Kyparissia auf den Weg, von Neuem mit
Staunen die hohe Schonheit dieses reizenden Erdf1ecks bewnndernd. Seit drei Jahren
konnte ich mich hier zum erstemna1 wieder mit An1agen beschéiftigen, 11nd bei dem
Abstecken der Grenz1inien meines kiinftigen Besitzthums erwachte die a1te Passion
mit so1eher Kraft in mir, dass die meisten meiner Beg1eiter es keuchend aufgeben
mussten, mir zu fo1gen, wie ieh unermiidet, g1eich einer Gemse, die Fe1sen hinank1et-
terte, nnd in die stei1en Sch1uchten niedersprang, um meine Pfah1e an den rechten
Ort p1aciren zu 1assen . . . . Nur Griechen . . . . waren meine Gehii1fen . . . . Obg1eich
so1cher Arbeit sehr nngewohnt, verstanden die Griechen mieh doch ba1d mit grosser
Sagacitéit 11nd gingen so gut in meine Ideen ein, dass sie mir haufig sehr branch-
baren Rath ertei1ten. Nur im Anfang ward es ihnen schwer ΧΙΙ begreifen, ans we1chem
Grunde ieh gutes bebautes Land aus1iess, um statt dessen diirre Fe1sen mit ein paar
iiberhéingenden Kastanienbéiumen sorgsam auszuwéih1en. Mit der Zeit hoffe ieh auch
hier in den niedern Standen, wie es mir in meiner vater1andischen Provinz’ ge1un-
gen ist, diese Verwahr1osten wieder zum Sinn des Sehé‘men zu erwecken, der einst so

1 Nach dem neuen Ka1ender. (vg1. oben S. 738, Anm. 4), Bd. III. S. 225-6, 231 (vg1.
2 «Der Vor1e'iufero (vg1. oben S. 738, Anm. 4. S. 175-6). auch S. 209f., 212 und [weiter unten S. 744, 746 den
3 Nach dem neuen Ka1ender. Kommentar zu S. 746‘”).
4 =in Muskau (vg1. oben S. 738). 6 Chen S. 739, Z. 2.
5 «Siidost1icher Bi1dersaa1. Griechische Leiden» 7 = Muskau (vg1. oben S. 738).
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Michtiges in ihrem Vo1ke gewirkt und der ganzen Menschheit αἶς das erhabenste

Muster Jahrtansende 1ang vorge1enchtet hat Ich b1ieb ffinf Tage in Mystra, jeden

Tag nur Kyparissia widmend, und immer von Haufen mir thei1nehmend ergebener

Land1eute umgeben. Ich se1bst war hier in meinem E1emente, 11nd fiih1e immer bei

so1cher Ge1egenheit, dass ich mir mit Wirken dieser Art eine Stufe im Hiinme1

bane. . .'».

Bei den P1énen des Fiirsten, die sich auf seine Parkan1agen in Lakedé’unou

beziehen, standen ihm eine Reihe von einheimischen Notabe1n bei, wie Panagiotis

Jatrakos samt seinen Geschwistern und seinein Sohne Georgios 2, G. Phengaras3

11nd Demetrios Sa1taferos‘; sowie auch eine Anzah1 von unter Koiiig Otto beamteten

Deutschen, wie vor a11em Ludwig Ross. Mit diesem 1etzteren hatte sich der Ffirst

von Piick1eroMuskan wéhrend seines erstma1igen Anfentha1tes in Athen im Jahre

1836 angefreundets. Griechischerseits wnrde Ross sogar vorgeworfen, die Frennd-

schaft wéire soweit gegangen, dass er von den ihni αἶς Ephoros von Attika anver-

trauten A1tertiiinern einige Stiicke dem Fiirsten znm Geschenk gemacht héitte‘.

Diese Ange1egenheit nahin die dama1ige griechische Presse stark in Anspruch7.

Der Leser wird ans dem ersten der weiter nnten edierten Briefe von Ludwig Ross

entnehmen, wie stark dessen Interesse an der Verwirk1ichnng der P1ane des Fiirsten

war. Αἶς der Fiirst 7.11m zweiten Ma1e Athen besuchte (4-20 Okt. 1836 n. K“), fand

er, wie es scheint, den inzwischen von seinem Amt zurfickgetretenen Ross dort nicht

vor. Der Fiirst versé'unnte es nicht, in seinem Reisetagebnche fo1gendes hierzu ΧΙΙ

notieren: «was mich innig betriibte, Doktor Ross hatte wegen unsehick1icher Be-

hand1ung von seiteu eines Suba1ternen des Ministerinms seinen Abschied gefordert

und erha1ten. Ich hoffe jedoch, dass man diese Sache κιΐ arrangiren snchen wird, da

Doktor Ross zwar fibera11 1eicht εἰπε vortei1hafte Ste11ung er1ia1ten kann, die Regie-

rung aber, ihn zu ersetzen, gréssere Schwierigkeit haben méchte9 ».

Den zweiten von den nnten veréffent1ichten Briefen schrieb Ross, αἶς er Pro-

fessor an der Athener Universit’cit war '°, an den Fiirsten von Piick1er-Mnskan. W0

dieser Brief den in der We1t herumreiseuden Ffirsten erreichte, ist unbekannt. Die

1 «Der Vor1éiufer» (vg1. oben S. 738, Anni. «1).

S. 172 - b.

2 Ebenda S. 171 f., 175. «Sfidost1icher Bi1dersaa1.

Griechische Leiden», Bd. 111, S. 208, 215 ff, 221 ff,

250 ff, 261, 269 ff.

3 Vg1. weiter unten S. 744, Kommentar zu S. 7423-".

«Siidfist1icher Bi1dersaa1. Griechische Leiden», Bd. 11Ἰ.

S. 218, 233, 236, 242 f, 246. «Ἐφημερὶς Κυβερνήσεως».

jahrgang 1930, S. 132. «Ἑλληνικὸς Ταχυδρόμος- Le

Courrier Grec. (Franzésisch - Griechische Zeitung).

Jahrgang 1836, S. τὸ. «Σωτὴρ - θδυνετ» (Ρταῃχδεἰεεὶι -

Griechische Zeitung), Jahrgang 1837, S. 239 f.

4 «ΒὔἀδεῖΙἱοὴει- Bi1dersaa1. Griechische Leiden», Bd.

III, S. 257. «Der Vor1fiufer», S. 171, 176.

5 «Sfidost1icher Bi1dersaa1. Griechische Leiden» Ed.

IἸ, S. 2b5. 304, 309 f., Bd. ΙΗ, S. 35. 75 f., 251 f. 2421‘,

244 ff, «Der \‘or1iiufer. S. 93. 113. \‘g1. L. Ross. Erin-

nerungen nnd Mittei1ungen ans Griechen1and, S. 89-90.

95-90. 98.412121: vg1. weiter unten S. 743""-'-’7 und S. 745,

Kommentar κιΐ S. 743’”.

6 L. Ross. a.a.0.. S. θὰ, 98.

7 Vg1. 7.. B. «Zuni1Q-Sauver»,_Ἰahrgang183b, Nr. 91L,

«Ἑλληνικὸς Ταχυδρόμος - Le Courrier Green Jahrgang

1836, S. 08 f., 97 f., 115 f., 188 ff., «Ἔλπὶς- ΗοῖΪιιυπἔ»

(Deutsch-Griechische Zeitung). Jahrgang 1836. S. 2-3,

54, 80-87, 99.

8 «Der Vor1éiufern, S. 110, 117.

9 Ebenda. S. 113.

10 1834 - 1843.
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1etzten Wochen des Jahres I836 verbrachte der Ffirst auf Kreta', um sich von dort
ans nach Afrika Ζιι begeben, wo er 1ang b1ieb, manche Abentener er1ebte nnd sich
besonders in Agypten auf11ie1tz. Von dieser Reise brachte er eine sché‘me Negerin
nac1i Europa heim, die dem abessinischen Sa11a-Stannn angehérte, nnd we1che er
nnter exzentrischen Umstanden im Lande des Ni1s anf dem Sk1avenmarkt kauf1ich
erworben hatte 3. Unterdessen hatte der Fiirst seinen P1an, sic1r inn 1akedéimonischen
Kyparissia-Ta1 niederzn1assen, wo1i1 1ianptsiich1ic1i ans finanzie11en Griinden aufge-
geben. Ἕς sc11eint sicher ΧΙΙ sein, dass er nach seiner inἸ Jahre 1836 erfo1gten Abreise
von Griechen1aud init Ludwig Ross nicht mehr in Briefweche1 gestanden hat. Bei
dem zweiten der nnten edierten Briefe von Ludwig Ross hande1t es sich vor a11em
um die Veréffent1ichnng eines αἶς Ganzes daina1s noch nngedrnckten Gedichtes des
Grafen Friedrich Leopo1d von Sto1berg (1750-1819)‘. St. gehérte dem Gdttinger
Dic11terbnnd an. Er war in erster Linie Lyriker, aber anch Romanschriftste11er
11nd Ubersetzer; er hat ιι. a. die I1ias nnd vier Tragodien von Aschy1os fibertragen.
Wie der Fiirst von Piick1er-Muskau stammte er ans dem anfgek1arten Tei1 des
1iohen dentschen Ade1s. St. stand in seiner Jugend Goethe nnd Lavater, mit denen er
znsainmen gereist war, nahe. Die von Ross beabsic1itigte Herausgabe des Gedichtes
<-« Die annnftx: von F. L. Sto1berg. der iibrigens sein Landsmann in1 engeren Sinne,
néim1ich Ho1steiner, war, scheint nicht verwirk1icht worden κιΐ sein. Die «Zukunft»
gab im Ganzen erst D. Hartwig 11erans (Leipzig, 1885).

Numnehr gebe ich tren den Text der Briefe und 1asse noch einige Er1éiuterun-
gen ΧΙΙ bestimmten Ste11en des Textes fo1gen.

1
[Vierseitiger Briefbogen. Schrift in deutschen (gotischen) Buchstaben. Auf der

ersten Seite oben der Steinpe1 der Ber1iner Staatsbib1iothek 11nd 1inks die Notiz
Pfick1er-L. Ross. Der erste Name in Schreibmaschine, der zweite handschrift1ich
von K. A. Varnhagen von Ense (Ρ) geschrieben. Die vierte Seite ganz 1eerἸ.

«Athen, 14/26 Juni I836.
Dnrch1auchtigster Ffirst,

Gnadigster Herr !

Ζιι ineinem grossten Leidwesen konnte ich von E. D. bei Ihrer Abreise aus
At11en nicht Abschied nehmen, wei1 ich mich eben auf einem Ausf1nge nach Oroposnnd Marathon befand, da trostete mich Ihr so frennd1iches Schreiben ans Naup1ia.
Aber nene Noth —; ich wusste nicht, wohin die Antwort adressiren.

1 Ebem1a. S. 405 ff. 4 Zn dieser Gesta1t. auf we1che sich eine umfang-2 Vg1. die Werke des Fiirsten «Semi1asso in Afrika», reiche Literatur bezieht. vg1. besonders: Menge, Graf(1836. 5 Bde). «Ans Mechmed-A1is Reich» (1843). F. L. Sto1berg nnd seine Zeitgenossen (Gotha, 1862.3 Vg1. zn1etzt Friedrich Hussong im «Ber1iner zwei Bde). Janssen. Friedrich Leopo1d, Graf zu Sto1-Loka1-Anzeiger», Morgenb1att. 13.-IS. Ju1i 1937. berg ἱ. Freiburg, 1900.
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Desto erfreu1icher war es niir, gestern durch einen Brief von Herrn G. Phen-

garas zu erfahren, dass Sie noch in dem paradiesischen Tha1e der hoh1en Lakedamon

10 (dem schonweibigen, wie es Homer nennt) verwei1en, 11nd: sogar Sich dort ha1b und

ha1b ansiede1n mochten. Ich ei1te sog1eich zn dem Minister des Innern, und fand

E. D. Schreiben, an die Nomarchie vom 4/ 16 Majus anf der Schneckenbahn des

Geschaftsganges wirk1ich noch nicht weiter αἶς in die Hé’mde des Ministers ge1angt,

obg1eich der gute Manso1as sehr erfreut fiber das Anerbieten von E. D. war, nnd

15 dem Herrn Staatskanz1er noch se1bigen Tages davon ΧΙΙ sprechen beabsichtigte.

A11ein 1eider sehe ich noch tansend Ungebfihr1ichkeiten unseres Geschaftsganges

vorher; zum Bericht an das Finanzministeriuni; zum Bericht an den Finanzcommissar

von Sparta; zum Bericht an Peter 11nd Pau1; enfin, ich fiirchte, daniit das Gute in

der guten Form geschehe, wird das Gute se1bst untergehen, aber die Form, αἶς das

20 Ewige, Unverander1iche, fiber a11en Wechse1 Erhabene, αἶς die pensée modé1e des

1enkenden We1tgeistes,wird erha1ten b1eiben; und dann ist doch das Princip gerettet.

Ich beschwére daher E. D., der Phi1he11ene den Phi1he11enen, im Interesse

Griechen1ands, den trefflichen Gedanken ja nicht so schne11 aufzugeben, und Sich

durch die scheinbaren Schwierigkeiten nicht abschrecken zu 1assen. Meine unmassgeb-

25 1iche Idee wire fo1gende. Veran1assen Sie die Nomarchie, das in Rede stehende

Terrain durch den Finanzcommissé‘1r unverziig1ich inspizieren und abschéitzen ΧΙΙ

1assen, bieten Sie dann eine K1einigkeit darauf (1 bis 1 ‘/2 Drachmen fiir das Strennna),

machen Sie Sich anheischig, auch den durch das Dotationsgesetz vorgeschriebenen

Grundzins von 3/ω (a1so 30-45 Drachmen) jahr1ich ΧΙΙ entrichten, zwingen Sie diese

30 fau1en und nach1assigen Beamten durch woh1angebrachte Drohnngen, unverzfig1ich

zu berichten, und setzen Sie g1eichzeitig den Grafen von A. dnrch ein Privatschreiben

davon in Kunde. Dann wage ich zu hoffen, dass die Sache cito 11nd κιΐ gegenseitiger

Zufriedenheit er1edigt wird. Mich aber macht schon der Gedanke trunken, nach

einigen Jahren bei dem Fiirsten Pfick1er, αἶς unmitte1barem Nachfo1ger des Mene1aos

33» und Lykurgos, oder vie1mehr des We1tweisen Chi1on nnd des Dichters A1kman,

unter se1bstgepf1anzten Lauben se1bstgebanten Wein zu trinken!

Zn Ausrichtung hiesiger Anftréige stehe ich immer nach Kraften bereit.

Von hier ist nichts Neues zu nie1den. Frau v. Prokesch, Herr v. Pr., a11e We1t

ist verreist, obg1eich wir uns des besten Gesundheitsstandes erfrenen; und in 1angstens

40 drei Wochen werde ich wo1 auch zum Wanderstabe greifen. Am 1iebsten nach

Sparta, wenn ich wiisste, dass ich E. D. in einen Pf1anzer verwande1t noch dort

antreffen wiirde.

So11te ich aber das G1iick haben, Sie in Griechen1and wiederzusehen, so bitte

ich Sie, die aufrichtige Versicherung meiner unwande1baren Hochachtung und

4b Ergebenheit zu genehmigen, nnd zuwei1en ein {reund1iches Andenken zn schenken

Ew. Durch1ancht

sehr gehorsamem Diener

L. Ross».
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[Vierseitiger Briefbogen. Schrift in deutschen (gotischen) Buchstaben. Auf der
ersten Seite oben der Stempe1 der Ber1iner Staatsbib1iot1iek und 1inks die Notiz
Pfick1er-L. Ross. (Der erste Name in Schreibmasc11ine, der zweite handsc11rift1ich
von K. A. Varnhagen von Ense (Ρ) geschrieben). Unten 1inks auf der ersten Seite steht
von der Hand des Briefschreibers: Sr Dureh1aucht Ι Dem Fiirsten H. von Piick1er-
Muskau. Auf der vierten Seite steht die Vor1age zu einer Widmung, die wir weiter
nnten, S. 744, wiedergebenἸ.

« Durch1auchtigster Fiirst !

Schon mit der vorigen Post war ich im Begriff, mich mit einem Wunsche
an Sie zn wenden, wenn mich nicht ein 1eises Bedenken abgeha1ten hatte, ob Sie,
nach fast ffinfjahriger Abwesenheit von hier, 11nd nach einem so reichen Reise1eben,
Sich Ihres ehema1igen Fii1irers in Athen auch noch hin1éing1ich entsinnen méc1iten,
um ihm die Bitte, die er an Sie zu ste11en hatte, zu gewéihren. Ein geféi11iger Freundvergénnte mir indes gestern das erste hier ange1angte Exemp1ar Ihrer Griechischen
Leiden, um we1ches a11e We1t sich reisst, auf karge zwei Stunden; und die so fiber-aus frennd1iche Weise, in we1cher Ew. Durch1aucht meiner darin haben gedenkenwo11en, gab mir, indem sie mich meinerseits zu neuer Dankbarkeit gegen Sie ver- 10pf1ichtete, anderseits auch den Muth, mit meinem Au1iegen herauszuriicken: um somehr, αἶς auch Frau v. Pr. mich gestern Abend darin bestarkte.

Seit siebzehn Jahren néim1ich bin ich in Besitz eines grossen ungedrucktenGedichtes von F. L. Sto1berg, die Zukunft, betite1t. Ἕς ist nicht ohne poetischenWerth, vorziig1ich aber, nach meiner Ansieht, von ho1iem Interesse fiir die Geschiehte 15der wechse1nden Uberzeugungen des Verfassers se1bst, und fiir die Kenntniss derAnsichten und Hoffnungen, die dama1s (1 779-1 782) der jiingere 11nd 1ibera1e Thei1unseres hohen Ade1s néihrte. Eine kurze Nachricht fiber dies posthnmum, 11nd einigedfirftige Ausziige aus demse1ben habe ich 1832 in den Literarischen B1éittern (N. 78ιι. 108-Ι I) gegeben. Jetzt aber, fast ein Menschena1ter nac11 Sto1bergs Tode, ha1te 20ich es fiir die geeignete Zeit, das Ganze erscheinen zu 1assen.
Da nun meine eigenen Schriftsiinden, grésstenthei1s dazu bestimmt, im Staubeder Bib1iotheken hinzumodern, wenig Anspruch darauf erheben diirfen, mit I11remNameu geschmiickt zu werden, ich aber dennoc11 den mit Ihnen ver1ebten Tagenἰτιὰ Abenden auch meinerseits ein b1eibendes Denkma1 zu stiften wiinsche, und ich 25mich fiberdies eines iin Héte1 des Casa1is his in die spite Nac11t gepf1ogenen Gespréiches,gerade fiber die Zukunft, oft 11nd gerne erinnere: so ergeht an Ew. Durch1auchthiermit die Bitte zu er1auben, dass ich Ihnen die Ausgabe des Sto1bergschen Gedichtes(in der umstehenden Weise) zuschreiben und sie dadurch zug1eich unter IhrenSchutz ste11en diirfe. Wenn Sie meinen Wunsch gewéihren, so haben Sie noch die 30

τοινιοε ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗΡΙΔΟΣ
94
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Giite, meinen Bruder (Gustav Ross, stud. medic, Miinchen, Mii11erstrasse No 1/2)

davon in Kenntniss setzen zu 1assen. Mein Bruder ist beauftragt, den Ver1ag des

Gedichtes Cotta oder Ihrem Ver1eger Ha11berger anzutragen; vie11eicht mogen Sie

die Sache noch durch einige Zei1en an dense1ben fordei‘n.
35 Einen Beobachter, wie Ihnen, in drei Zei1en von den Athenischen Zustéinden

berichten zu wo11en, hiesse freve1n. Ich beschranke inich a1so auf die Nachricht, dass

die Frennde (Pr. u. Frau) woh1 sind, Sie grfissen und Ihrem Buche ver1angend

entgegensehen. ΑΗΘ aber niihren wir die Hoffnung, den Herrn von Rosenberg (nm‘

nicht den famosen Sch1esischen Spie1er) uoch einma1 wieder hier zu begriissen.
40 Ihre Cypresse bei Sparta habe ich vorige Ostern znm 1etzten Ma1e besucht.

Leben Sie woh1, mein Ffirst, und erha1ten Sie Ihr frennd1iches Woh1wo11en

dem, der sich I1iit anfrichtigster Hochachtung und Verehrnng uuterzeichnet 2115
EW. Durch1aucht

gehorsamsten Diener

45 Atheu, 165““ Januar 1841. L. Ross.»

Auf der vierten Seite des Briefbogens (vg1. oben S. 743) steht fo1gende Widmung:

«Seiner Durch1ancht | dem Fiirsten | Hermann von Piick1er-Muskau ἶ ννἱἂπιεϊξἱιἸ

dankbarer Riickerinnerung|an Attische1znm Thei1 der Zukunft geweihte ἡ Nachtge-

sprache | diese erste Ausgabe der Zuknnft | hochachtungsvo11 | der Heransgeber».

ERLAUTERUNGEN

S. 7414 bei 11zrer Abreise aus At/zen. Ἕς hande1t sich um die am 22. Mai 1836 er-

fo1gte Abreise des Ffirsten. Vg1. «Siidost1icher Bi1dersaa1. Griechische Leiden». Bd.

III, S. 99“, 105.

S. 7416 am [Vau/S1z'a. Der Fiirst hie1t sich in dieser Stadt vom 26. - 27. (vie11eicht

auch noch ein wenig 1inger) Mai I836 auf; am 27. hatte er—wie er se1bst uns be-

richtet— vieie Briefe zu schreibeu. Vg1. «Siidost1icher Bi1dersaaἸ. Griechische Leiden»,

Bd. III, S. 129ff, 141.
S. 7423'9 Πσ/[ν G. [schreibez jo/IanmsἸ P/ngams stammte aus einer ange-

sehenen Mystraer Fami1ie, sprach Franzosisc1i uud war in Lakedéimon αἶς ein bereit-

wi1iiger Fremdenffihrer bekannt. Ludwig Ross hatte ihu1 in J. 1834 die Fiirsorge

ffir die erste von ihm in Mystra zusannnengeste11te archéio1ogische Samm1ung anver-

trant. In) Summer 1835 war er Rechtsanwa1t, spater zeichnete er sich αἶς Justizbeamter

aus (vg1. S. 740).

S. 742 ὶθ (n’mz ,τί/ἰθῆἴυβίὁιἔἷεὴ, wie cs Homer 71mm): Odys. 4| 2: ὅφρ᾿ ἂν ἐγὼ ἔλθω

Σπῆρτην ἐς κιιλλιγιἳγνιιικιι.

S. 742" fl/im's/er εἴθε 1mzem, vg1. weiter unten die A1111Ἰ. zn S. 742”.

S. 742'4 a’er ψήν [DrawsἸ A1amo/as, vgἸ. fiber diesen in Deutsch1and ausge-

bi1deten Arzt uud Po1itiker, der auch fiir Literatur und A1tertumskunde Interesse
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hatte, vor a11em S. Kougeas, «Πρακτικὰ Ἀκαδημίας Ἀθηνῶν», Jg. 1933, S. (69)- 70.
Drosos Manso1as war zur Zeit, αἶς der betreffende Brief geschrieben wurde, Minister
des Innern. Vg1. auch L. Ross, Erinnerungen und Mittei1ungen aus Griechen-
1and, S. 65.

S. 742‘5 dem Harm Staa1.r13aIz.z'/w-': dem Grafen vou Armansperg (vg1. auch
weiter unteu die A11111. 211 S. 7423').

S. 74227 S/remma : 1270 Quadratu1eter.
S. 74231 (I’m (τι--ίζ/εἒη 2'0” .4., vgἸ. oben die Ann). κυ. S. 742'5'.
S. 7423? c170 (1at) : ei1ig.
S. 74238 Frau Πἳφγἰζ/ ἵ![071Ἰ Pro/muἸ? [mm θεῶν-Ζ, Herr [Antom xvii 187Ἰ βυζὶ

v[onἸ Pro/nava1: [-Os1mἸ [1 795-1876Ἰ. Anton v. Prokesch-Osten, ein bekannter Schrift-
ste11er, war von 1823-1828 osterreichischer Gesaudter in Konstantinope1 und dann
von 1834- 1849 in Athen. Uber sein Verha1tuis zum Ffirsten Piick1er- Muskau vg1.
dessen Werke «Der Vor1éiufer» und « Der Sfidost1iche Bi1dersaaἸ. Griechische Leiden»,
passim. Uber die Tatigkeit des Grafen Anton von Prokesch-Osten befindet sich
manches Interessante in den) Buche « Briefwechse1 zwischen Erzherzog Johann Baptist
von Oesterreich und Anton Graf von Prokesch-Osten. Nebst Ausziigen aus den Tage-
buchb1éittern des Erzherzogs Johann fiber seinen Aufentha1t in Athen in1 November
1837. Mit Aninerkungen, Er1auterungen, Actenstficken e.c. herausgegeben von Dr.
Anton Sch1ossar . . . Stuttgart, 1898» (in diesem Buche wird anch reich1ich a1tere
Literatnr angeffihrt). VgἸ. auch die vou H. R. von Zeissberg abgefasste Lebens-
beschreibung von A. ivon Prokesch-Osten in der «A11gen1einen Deutschen Biogra-
phie», Bd. XXVI, (Leipzig, 1888), S. 631-645. In unsereu Brieftexten konnnt die
Abkiirznng Pr. [: ProkeschἸ auch S. 743”, 74437 vor.

7435 Min ί/ΙἲΓΠιΙ/[Ξρϊνὶ [τἳῖ/[Ηίῖν 1᾿7ι ni1/1m, V'gἸ. oben S. 740.
7437‘"3 //!1-<ἲ (ῦ-ιῂί/[ιἶτε/τνι Lexi/m, vgἸ. oben besonders S. 738, Απιιι. 4.
7439' ιο mai1m' (I’d/7'11 ba1m! ga1e/Mam zoo/[011, vg1. oben S. 740, AnnἸ. 5.
743‘2 Fran ἴν. Pr. : Prokesch, vg1. oben Aum. κιΐ S. 74233.

. 743'4 F. L. Sic/1201;)“, vg1. oben S. 741.
74326 I‘M/p1 Cam/is war das erste européiische Hote1 Athens kurz vor der

Befreiung der Stadt. Die verschiedenen Reisenden und Forschcr, darunter auch
Fiirst von Pfick1er-Muskau' und Ludwig Rossz, haben uns vieἸ Interessantes fiber
dieses Hote1 hinter1assen.

S. 74433 a’m Ι/ήΞ/ιζρ- Ca11a, in Stuttgart, der seit 1659 besteht.
S. 74433 Var/.sggrr Mi1/brim); bei dem der Ffirst einen grosseu TeiἸ seiner Werke

erscheinen 1iess, war in Stuttgart anséissig.

ω
ω
ω
φ
φ
ω

1 Siidost1icher Bi1dersaa1.Griechische Leiden. Bd. 11. καὶ πρώτου φρουράρχου αὐτῆς:-. Τὰ πρῶτα ἔτη τῆςS. 253. 304, Bd. ΙΗ, S. 81 ἱ, 9b. ἱδρύσεως τοῦ Ἑλληνικοῦ Βασιλείου. [Athen.1834Ἰ.S.33f;2 Eriuneruugen und Mittei1ungen aus Griechen- N. Tse1ementes in der Atheuischen Zeitschrift «Ξἑνια»,1and 8. 40. 42f, 268, 276. Vg1. auch «Ἄπῃμνημθνεύματα Heft 7, Miirz 1939, S. 8.
Χριστοφόρ. Νεεζερ, ἀπελευθερωτοῦ τῆς Ἀκροπόλεως
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S. 74437 (Pr. [: ProkeschἸ u. Frau), vg1. oben Anni. zu S. 74233.

S. 74438 den Harm von Rosenberg (Pseudonym des Ffirsten von Pfick1er- Muskau

vg1. oben S. 738).

S. 744“0 fine erfrcsse ὁεὐ Ξῥαγΐα, im Τῆσι «Kyparissia», vg1. oben S. 739 «den

17ῖ<ἰτι Juni 1836 . . . bot sich der Doctor, ein schoner. junger Mann, der seine Studien

in Europa gemacht hat and vie1seitige Bi1dung besitzt, geféi11ig an, mich nach Tripia

zu beg1eiten, wo mitten in den Bergen die grosste Cypresse in Griechen1and steht.

Ἕς ist eine weib1iche, deren Aeste sich wie die der Ceder weit ausbreiten, wfihrend

die méinn1iche Cypresse pyramidenformig wiichst». «Sfidost1icher Bi1dersaa1. Griechi-

sche Leiden», Bd. ΠΙ, S. 209-210.

NIKOS A. BEES (ΒΕΗΣ)



ΧΕΙΡ ΠΡΩΙΜΟΥ ATTIKOV KOVPOV

vno ΛΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

.Η πρώιμος ἀττικὴ τέχνη τῆς προσολωνείου καὶ τῶν ἀρχῶν τῆς σολωνείου ἐποχῆς,
τοῦ τέλους τοῦ 7συ καὶ τῶν ἀρχῶν τοῦ 6ου αἰῶνος, γίνεται κατὰ τὰ τελευταῖα ἔτη οἰκειοτέρα
εἰς ἡμᾶς χάρις εἰς σειρὰν νέων καὶ σημαντικῶν γλυπτικῶν καὶ κεραμεικῶν εύρη μάτων.
Η γλῶσσα τῆς τέχνης ταύτης εἶναι τόσον ἀκριβὴς καὶ μοναδικὴ, ὥστε δὲν εἶναι δυνατὸν
νὰ ἐπέλθῃ σύγχυσις. Τῆς αὐτῆς πρωίμου ἐποχῆς ἔργον δὲν ὑπάρχει ἀμφιβολία ὅτι εἶναι
καὶή δεξιὰ χεὶρ (πίν. 1) ἐκ τῆς ἰδιωτικῆς συλλογῆς Μαρίνου Καλλιγᾶ ἐν Ἀθήναις.
Η συνεσφιγμένη στάσις αὐτῆς δηλώνει προσέτι ἀρκούντως σαφῶς ὅτι προέρχεται
ἐξ ἀγάλματος κούρου ἀναλόγου καθ᾿ ὅλα πρὸς τοὺς τρεῖς μέχρι σήμερον γνωστοὺς
πρωίμους ἀττικοὺς κούρους, τὸν κοῦρον τοῦ Σουνίου, τὴν κεφαλὴν καὶ τὴν δεξιὰν χεῖρα
ἐκ τοῦ Διπύλου καὶ τὸν πρὸ ὀλίγων ἐτῶν γνωσθέντα λαμπρὸν κοῦρον ἐν Νέᾳ Ὑόρκῃ '.
eH χεὶρ τῆς ἰδιωτικῆς συλλογῆς Καλλιγἄ ἀποτελεῖ λοιπὸν νέον πολύτιμον εύρη μα
ἐρχόμενον νὰ πλουτίσῃ τὴν γνῶσίν μας περὶ τῆς πρωίμου ταύτης ἐποχῆς. Εἶναι δὲ καὶ
ἡ μικροτέρα προσφορὰ διὰ τὴν γνῶσιν ταύτην εὐπρόσδεκτος ὄχι μόνον, διότι παρ᾿ ὅλα
τὰ νέα εὐρήματα ἡ γνῶσις, ἣν ἔχομεν περὶ τῆς ἐποχῆς ταύτης πολὺ ἀπέχει ἀπὸ τοῦ νὰ
εἶναι ἀποτετελεσμένη, ἀλλὰ καὶ διότι 6 κόσμος, ἐντὸς τοῦ ὁποίου ζῇ 6 τεχνίτης κατὰ τὴν
ἐποχὴν ταύτην, ἀντανακλᾶται μετὰ τῆς ἰδίας ἐντάσεως καὶ εἰς τὰς μικροτέρας ἀκόμη
λεπτομερείας.

Προέρχεται ἡ χεὶρ πιθανώτατα ἐκ τῆς Μεσογαίας τῆς Ἀττικῆς, ὁπόθεν ἐκομίσθη
ὑπὸ χωρικῶν τὴν ἄνοιξιν τοῦ 1936, χωρὶς νὰ εἶναι δυστυχῶς δυνατὸν νὰ καθαρισθῇ
ἀκριβέστερον ἡ προέλευσις. Τὸ μάρμαρον εἶναι πεντελήσιον ἢ ἴσως Ὑμηττοῦ. Η χεὶρ
ἔχει ἀποσπασθῆ μετὰ τμήματος τοῦ μηροῦ, τοῦ ὁποίου σῴζεται κάτωθεν τῶν δακτύλων
καὶ μέρος τῆς ἐπιφανείας. Μεταξὺ τοῦ θραύσματος τοῦ μηροῦ καὶ τῆς χειρὸς διακρίνεται -
τὸ μεσολαβοῦν τμῆμα μαρμάρου, κοινὸν καὶ εἰς τὰ λοιπὰ μνημονευθέντα παραδεί-
γματά ἄρχεται ἀμέσως μετὰ τὴν κατάληξιν τοῦ μικροῦ δακτύλου κατὰ τὴν μίαν πλευρὰν
(πίν. 1γ) καὶ ὀλίγον μετὰ τὴν κατάληξιν τοῦ λιχανοῦ ὑπὸ τὸ θέναρ κατὰ τὴν ἑτέραν
(πίν. 1 α). Τὸ κάτω μέρος τῆς χειρὸς σῴζεται ἐπομένως, ἀντιθέτως πρὸς τὴν χεῖρα τοῦ
Διπύλου, ὁλόκληρον, μετ᾿ ἀκεραίων τῶν φαλάγγων, πλὴν τῆς ἀποκεκρουμένης ἀκραίας
φάλαγγος τοῦ ἀντίχειρος. Κατὰ τὸ ἄνω μέρος ἡ χεὶρ εἶναι ἀποτετμημένη ἀμέσως

1 Κοῦροι Σουνίου, Ρωματος, A(ntike) D(enkm§1er) IV 1927, 205 κἑ.,δεξιὰ χείρ: Α.Μ. 1930,163 κέ. Νέας Ὑόρκης
91 κἑ. πίν. 47 κἑ. (τοῦ δευτέρου κούρου σῴζεται μόνον ὁ G. M. A. Richter, Metr. Mus. Stud. 5, 1934-36, 20 κέ.
κορμός, ἄνευ χειρῶν). Διπύλου, κεφαλή: Buschor, A. Μ. καὶ Br. Br. 751-755.
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ἄνωθεν τῆς ἐξεχούσης κεφαλῆς τοῦ ὀστοῦ τῆς ὠλἐνης, ὥστε ἡ περιβάλλουσα τὸ ὀστοῦν

τοῦτο χαρακτηριστικὴ αὖλαξ δὲν σῴζεται ὁλόκληρος, ἔχει δὲ καὶ λοξῶς ἀποτμηθῆ μέγα

μέρος τοῦ θέναρος μετὰ τοῦ μετακαρπίου τμήματος τοῦ ἀντίχειρος (πίν. Ια). Ἐκτὸς

τούτου ἔχει ὑποστῆ καὶ ἡ ἐπιφάνεια φθορᾶς τινας, ἰδίως κατὰ τὴν πρώτην ἄρθρωσιν

τοῦ μικροῦ δακτύλου καὶ τοῦ λιχανοῦ καὶ τὴν δευτέραν τοῦ παραμέσου- αἱ δύο φθοραὶ

τῆς ῥαχιαίας ἐπιφανείας φαίνονται προελθοῦσαι νεωστὶ ἐκ τῆς ἀξίνης. Η ἐπιφάνεια

τοῦ μαρμάρου διατηρεῖται κατὰ τὰ ἄλλα καλῶς, πλὴν ἰχνῶν κατιώσεως τὰ ἴχνη ταῦτα

εἶναι περισσότερον ἔντονα κατὰ τὴν πρὸς τὸν ἀντίχειρα πλευράν, ἐπεκτείνονται δὲ καὶ

εἰς τὴν τομὴν τοῦ θέναρος καὶ τὴν ἀποτμη-θ-εϊσαν ἀπὸ τοῦ μηροῦ ἐπιφάνειαν, πρᾶγμα,

τὸ ὁποῖον δηλοῖ ὅτι ἡ ἀπόσπασις τῆς χειρὸς ἀπὸ τοῦ ἀγάλματος δὲν εἶναι νἐα.

Τὸ ὁλικὸν σωζόμενον ὕψος ἀπὸ τοῦ καρποῦ μέχρι τοῦ τμήματος τῆς ἐπιφανείας

τοῦ μηροῦ εἶναι 0.165 μ. Αἱ διαστάσεις τῶν καθ᾿ ἕκαστα μερῶν τῆς χειρὸς εἶναι αἱ ἀκό-

λουθοι εἰς ἑκατοστὰ τοῦ μέτρου, ἐν συγκρίσει πρὸς τὰ λοιπὰ γνωστὰ παραδείγματα

(ἡ ἀπόστασις ἀπὸ τῆς ἐξοχῆς τῆς ὠλένης μέχρι τῆς u' ἀρθρώσεως τοῦ μικροῦ δακτύλου

ἐμετρήθη εἰς ὅλα τὰ παραδείγματα ἀπὸ τοῦ σημείου, ὅπου ἔχει ἀποτμηθῆ ἡ ἐξετα-

ζομἑνη wife)“
ἀπὸ τῆς ἐξαυχῇςτῆς ὠλένης μέχρι τῆς a" ἀρθρώσεως Καλλ. Σουν. Διπύλ. Ν.Υόρκ.

τοῦ μικροῦ δακτύλου .......... 9:5 [3 12 10

πλάτος καρποῦ ............... — 10,5 8,5 7,6

πλάτος ἄκρας χειρὸς ............. 8,6 1 1,5 9,5 8,Ἰ

μῆκος αἱ φάλαγγος μικροῦ δακτύλου ...... 3,9-4 6,ῖ) 4,8 ' ἱ)

μῆκος u' φάλαγγος λιχανοῦ .......... β ΙΟ 7 7

Αἰ διαστάσεις ἐπομένως τῆς χειρὸς τῆς συλλογῆς Καλλιγἂ εἶναι μικρότεραι τῶν

χειρῶν τοῦ κούρου τοῦ Σουνίου καὶ τοῦ Διπύλου- ἀπὸ τοῦ κούρου τῆς Ν. Ὑόρκης

εἶναι μὲν ἡ χεὶρ μεγαλυτέρα κατὰ τὸ πλάτος τῆς ἄκρας χειρός, μικροτέρα ὄμως κατὰ

τὰς λοιπὰς (κατακορύφους) διαστάσεις- ἡ ὑπερβολὴ αὐτῶν ἐν σχέσει πρὸς τὰς ὁριζοντίας

εἶναι πιθανῶς ἀποτελεσμα τῆς γενικῶς παρατηρ-ηῦείσης ραδινότητος τοῦ κούρου. Τὸ

ὕψος τοῦ κούρου τοῦ Σουνίου εἶναι σήμερον μετὰ τῶν συμπεπληρωμένων κνημῶν

3,Ο4 μ., τὸ ἀρχικὸν ὄμως ὕψος αὑτοῦ, κατὰ τοὺς ἀκριβεῖς ὑπολογισμοὺς τοῦ Ρωμαίου 2,

συμπεραίνεται ὅτι θὰ ἦτο 2,96 μ. ἢ 1() ἀκριβῶς σολωνείων ποδῶν. Η κεφαλὴ τοῦ

Διπύλου δὲν εἶναι πολὺ μικροτέρα τῆς κεφαλῆς τοῦ κούρου τοῦ Σουνίου. Ἐὰν εἶχε

τὰς αὐτὰς ἀναλογίας πρὸς τοῦτον, τὸ συμπεραινόμενον ὕψος του θὰ βιτιθανε τοὺς ἐννέα

Σολωνείους πόδας ἢ τὰ 2,67 μἕθ. Τέλος τὸ ὕψος τοῦ κούρου τῆς Νέας Ὑόρκης εἶναι

γνωστόν: 1,927 μ. Ἐὰν λάβωμεν ἐπομένως ὡς βάσιν μίαν σημαντικὴν διάστασιν, ὡς

εἶναι τὸ πλάτος τῆς ἄκρας χειρός, ἡ ἀναλογία αὐτῆς πρὸς τὸ ὕψος τῶν κούρων εἶναι

ἡ ἀκόλουθ-ος:
Σουνίου 1:255 Διπύλου 1:28 Ν. Ὑόρκης 1:238.

Αἱ ἀναλογίαι τῶν κούρων Σουνίου καὶ Νέας Ὑόρκης δὲν διαφέρουσι πολὺ

ἀπ᾿ ἀλλήλων, ἐὰν μάλιστα ληφθῇ ὑπ᾿ ὄψιν καὶ ἡ σημαντικὴ διαφορὰ τοῦ μεγἐθους.

I Εὐχαριστῶ θερμῶς τὴν δ. G. M. A. Richter τοῦ 2 A. D. IV 94.

Metropo1itan Museum τῆς Ν. Ὑόρκης διὰ τὴν ἀνακοί- 3 9 X τὸ ὕψος τοῦ προσώπου (= 29 ἑκ. = 1 πούς),

νωσιν τῶν διαστάσεων τῆς χειρὸς του αὐτόθι κούρου. Buschor, A. M. 1930, 208.
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Η ἀναλογία 1:28 τοῦ κούρου τοῦ Διπύλου δὲν εἶναι ἴσως ἀσφαλής, στηριζομένη
μόνον εἰς δεδομένα κατὰ συμπερασμόν, πιθανὸν ὄμως νὰ ὀφείλεται καὶ εἰς τὴν ὅλην
ἐπιμήκη σύνθεσιν καὶ τὰς διαφόρους ἐπομένως ἀναλογίας αῦτοῦ. Δίὰ τὸν λόγον τοῦτον
δὲν ἀπέχομεν ἴσως πολὺ τοῦ ὀρθοῦ, ἂν λάβωμεν ὡς βάσιν διὰ τὸν κατὰ προσέγγισιν
ὑπολογισμὸν τοῦ ὕψους τοῦ νέου κούρου τὴν ἀναλογίαν 1:24-25'. Ἔχομεν οὕτω
συμπεραινόμενον ὕψος (8,6><24,5) 2,107 μ. Δὲν ἀποκλείεται τὸ ὕψος τοῦ νέου κούρου
νὰ ἦτο ἑπτὰ ἀκριβῶς σολωνείων ποδῶν (2,07 μ), ἤ, ἐὰν λάβωμεν ὡς βάσιν τὸν ὀλυμ-
πιακὸν πόδα, δεδομένου ὅτι εὑρισκόμεθα εἰσέτι εἰς τοὺς πρὸ τοῦ Σόλωνος χρόνους
(διὰ τὴν χρονολόγησιν βλ. κατ), ἓξ καὶ ἡμίσεος ὀλυμπιακῶν ποδῶν (2,093 μ). Θὰ ἦτο
δηλαδὴ κατὰ τρεῖς Σολωνείους πόδας μικρότερος τοῦ κούρου τοῦ Σουνίου, κατὰ δύο
τοῦ Διπύλου καὶ μεγαλύτερος κατὰ

ἥμισυν ἀκριβῶς ὀλυμπιακὸν πόδα τοῦ

κούρου τῆς Νέας Ὑόρκης.

Μεταξὺ τῶν τριῶν αὐτῶν γνω-

στῶν παραδειγμάτων, τὰ ὁποῖα εἶναι

καὶ τὰ μόνα, πρὸς τὰ ὁποῖα εἶναι δυ»

νατὸν νὰ συγκριθῇ ἡ ἐξε ταζομένη χείρ,

τὴν μεγίστην ἀναλογίαν μεταξύ των

παρουσιάζουν αἱ χεῖρες τοῦ Διπύλου ι

καὶ τῆς Νέας Ὑόρκης. Καὶ τῶν δύο αἱ

ἀναλογίαι εἶναι ἐπιμήκεις καὶ τὸ περί-

γραμμά των γωνιῶδες. Ἐξαιρετικῶς
ὁμοία εἶναι ἡ κατεργασία τῆς ῥαχιαίας ἐπιφανείας (εἰκ. 1' πρβ. Α. Μ. 1930, Bei1. 48), ὥστε
καὶ ἐκ τῆς ἐξετάσεως ταύτης δύναται νὰ ἐπιβεβαιωθῇ ἡ ἐξενεχθεῖσα γνώμη ὅτι ὁ κοῦρος
τοῦ Διπύλου καὶ τῆς Νέας Ὑόρκης εἶναι ἔργα τοῦ αὐτοῦ τεχνίτουἳ. Η χεὶρ τοῦ κούρου
τοῦ Σουνίου (Α. Μ. Bei1. 49 κἑ.) προξενεῖ ἄλλην ἐντελῶς ἐντύπωσιν αἱ ἐπιμήκεις ἀνα-
λογίαι ἔχουν βραχυνθῆ, ἡ χεὶρ φαίνεται ὡς νὰ ἔχῃ περισσότερον συσφιγχθῆ. Οὕτω
ἔχει ἐλαττωθῆ ἐν ἀναλογίᾳ ἡ ἀπόστασις ἀπὸ τῆς ἐξοχῆς τῆς ὠλένης μέχρι τῶν ἀρθρώ-
σεων 3, αἱ ἀρθρώσεις μεταξὺ τῆς πρώτης καὶ τῆς δευτέρας φάλαγγος πλησιάζουν περισ-
σότερον τὴν παλάμην, κατ᾿ αὐτὸν τὸν τρόπον δὲ τὸ σαρκῶδες μέρος τοῦ ὀπισθ-έναρος
συστέλλεται. καὶ ἐξογκοῦται, διὰ τῆς ἐξογκώσεως δὲ ταύτης ἐξουδετεροῦται ἡ πλαγία
κλίσις τῆς ράχεως τῆς χειρός, ἥτις εἶναι κοινὴ καὶ εἰς τὰ δύο ἄλλα παραδείγματα.
Η συστολὴ αὕτη τῆς χειρὸς ἀντανακλᾶται εἰς μίαν χαρακτηριστικὴν λεπτομέρειαι
εἰς τὸ ξένον σῶμα τὸ περικλειόμενον ἐντὸς τῶν φαλάγγων τοῦ μικροῦ δακτύλου ὡς
καὶ εἰς τὸ μῆκος τοῦ μικροῦ τούτου δακτύλου. Τὸ σῶμα τοῦτο εἶναι ἐπίμηκες εἰς τὴν

Εἰκ. I: Διξια χεὶρ κοῦρου τῆς Νέας Ὑορκης.

1 Βλ. καὶ Irma Richter. κείμενον ἐν Br. Br. 751 σελ.
29. ι. Ὑπολογίζει ἐκείνη τὸ ὕψος τοῦ κούρου τῆς Νέας
Ὑόρκης ἴσον πρὸς 6 ὀλυμπιακοὺς πόδας (6X0,322),
ἕκαστον δὲ ὀλυμπιακὸν πόδα συγκείμενον τετράκις ἐκ
τοῦ πλάτους τῆς χειρός. Ἐπομένως τὸ πλάτος τῆς χειρὸς
λαμβανόμενον 24 φορὰς (4 X6) ἀποτελεῖ τὸ ὁλικὸν ὕψος.

2 G. M. A. Richter, New York Bu11. 27, 1932, 222
προτείνει δειλῶς τὴν ὑπόθεσιν. Κατηγορηματικῶς ὁ J.

D. Beaz1ey ἐν Beaz1ey and Ashmo1e, Greek Scu1pture
and Painting, Cambridge 1934. σελ. 20. Ιἷρβλ. μετὰ
ταῦτα G. M Α. Ricther, Metr. Mus. Stud ἔ. ἀ. 44 = Br.
Br. 751 οελ.23 καὶ ἐσχάτως Lang1otz,év Die archaischen
Marmorhi1dwerke ν. d. Akropo1is, herausgegeb. von
H. Scbrader 1 σελ. 30.
3 Ἀναλογία τοῦ πλάτους τῆς χειρὸς πρὸς τὴν ἀπό-

στασιν ταυτηνὶ Διπύλου 1: 1,26, Σουνίου 1:1,13.



7 Ο . ..... Λίνου Πολίτη ΑΕ 1937

χεῖρα τοῦ Διπύλου καὶ τῆς Νέας Ὑόρκης, καθίσταται δὲ σφαιρικὸν περίπου εἰς τὸν

κοῦρον τοῦ Σουνίου, ὡς ἀποτέλεσμα, θὰ ἠδύνατο νὰ εἴπῃ τις, τῆς συστολῆς τῶν δακτύ-

λων᾿ καὶ τὸ μῆκος τοῦ μικροῦ δακτύλου ἐλαττοῦται ἐν ἀναλογίᾳ (Br. Br. 753 καὶ Α. Μ.

Bei1. 51)1.

'H χεὶρ τοῦ Σουνίου γενικῶς ἀποδίδεται κατὰ τρόπον πλαστικώτερον, αἱ μετά

βάσεις ἀπὸ ἐπιφανείας εἰς ἐπιφάνειαν εἶναι περισσότερον καμπύλαι (πρβ. π. χ. τὴν

ἐσωτερικὴν πλευρὰν τοῦ λιχανοῦ, Α. Μ. Bei1. 50. ¢H προσπάθεια πρὸς πλαστικότητα

καθίσταται ἐμφανεστέρα εἰς τὴν περὶ τὸν ἀντίχειρα χώραν. Ἐνῶ εἰς τὴν χεῖρα τοῦ

Διπύλου καὶ τῆς Νέας Ὑόρκης ὁ ἀντίχειρ προσκολλᾶται ἐπὶ τῆς πεπλατυσμένης ἐπιφα-

νείας τοῦ λιχανοῦ μετὰ τῶν περικλειομένων οὐδετέρων ἐπιφανειῶν, εἰς τὴν χεῖρα τοῦ

Σουνίου ὁ ἀντίχειρ ἀπαλλάσσεται τοῦ βάθους αὐτοῦ λαμβάνων ἰδίαν ὑπόστασιν πλα-

στικὴν καὶ αἱ πεπλατυσμέναι ὑπὸ τῶν φαλάγγων τοῦ λιχανοῦ περικλειόμεναι οὐδέτεραι

ἐπιφάνειαι ἀποστρογγυλοῦνται προσπαθοῦσαι νἂποδώσωσι κατὰ τρόπον «φυσικώ-

τερον» τὸ κοῖλον τῆς χειρὸς (Br. Br. 751 καὶ A. M. BeiἸ. 50).

Βεβαίως ἐκφράζεται εἰς τὰς λεπτομερείας ταύτας διαφορετικὴ καλλιτεχνικὴ προσω-

πικότης, δὲν ὑπάρχει ὄμως ἀμφιβολία ὅτι αἱ ἀρχαὶ αὗται τῆς πλαστικότητος ἀποτελοῦν

δεῖγμα νεωτέρας ἐποχῆς. Εἶναι ἄλλωστε χαρακτηριστικαὶ τῆς ὅλης διαφορᾶς τοῦ κούρου

τοῦ Σουνίου ἀπὸ τοῦ κούρου τῆς Νέας Ὑόρκης καὶ τῆς κεφαλῆς τοῦ Διπύλου καὶ

πιστοποιοῦν διὰ μίαν εἰσέτι φορὰν τὴν κοινῶς παραδεδεγμένην σήμερον χρονολογικὴν

τοποθέτησιν τοῦ κούρου τοῦ Σουνίου μετὰ τοὺς δύο ἄλλους κούρουςἳ.

Λαμβανομένων ὑπ᾿ ὄψιν τῶν λεπτομερειῶν τούτων ἡ χεὶρ τῆς ἰδιωτικῆς συλλογῆς

Καλλιγἄ φαίνεται πλησιάζουσα περισσότερον πρὸς τὰς χεῖρας Διπύλου καὶ Νέας Ὑόρκης.

Αἱ ἀναλογίαι εἶναι μὲν βραχύτεραι, οὐχὶ ὄμως ὡς εἰς τὴν χεῖρα τοῦ Σουνίου, δὲν προ-

ξενεῖ δὲ διὰ τοῦτο ἡ χεὶρ τὴν συνεσφιγμένην ἐντύπωσιν τῆς τελευταίας (πρβ. καὶ τὴν

ἐπιμήκη ἐπιφάνειαν μεταξὺ τῶν φαλάγγων τοῦ μικροῦ δακτύλου, πίν. 1γ), διατηρεῖ

δὲ καὶ τὴν κλίσιν τῆς ῥαχιαίας ἐπιφανείας, κοινὴν εἰς τὰ δύο ἄλλα παραδείγματα. Ἀντί

θέτως ὄμως πρὸς ταῦτα ἡ νέα χεὶρ δεικνύει διάπλασιν περισσότερον πλαστικὴν καὶ δὲν

ἔχει τὰς ἀποτόμους γωνιώδεις μεταβάσεις ἀπὸ ἐπιφανείας εἰς ἐπιφάνειαν, τὰς ὁποίας

ἐμφανίζει κυρίως ἡ χεὶρ τοῦ Διπύλου, διατηρεῖ ὄμως εἰσέτι ἡ χεὶρ τοῦ κούρου τῆς Νἔας

Ὑόρκης. Ἀλλὰ βεβαίως ἡ πλαστικὴ ἀπόδοσις δὲν ἔχει φθάσει τὴν βαθμίδα τοῦ κούρου

τοῦ Σουνίού ὁ ἀντίχειρ δὲν ἔχει λάβει εἰσέτι ἰδίαν πλαστικὴν ὑπόστασιν, ἡ δὲ ὅλη περὶ

τὸν ἀντίχειρα χώρα (πίν. Ια) μετὰ τῶν περικλειομένων ὑπὸ τοῦ λιχανοῦ ἐπιφανειῶν

δεικνύει ἐξαιρετικὴν ὁμοιότητα πρὸς τὴν ἰδίαν χώραν τῆς χειρὸς τοῦ Διπύλου,

Χρονολογικῶς ἐπομένως ἡ ἐξεταζομένη χεὶρ θὰ πρέπῃ νὰ τοποθετηθῇ μεταξὺ τοῦ

κούρου τῆς Νέας Ὑόρκης καὶ τοῦ κούρου τοῦ Σουνίου μὲ μεγαλυτέραν ὁμοιότητα

πρὸς τὸν πρῶτον, εἰς τὸ τέλος δηλαδὴ ἀκριβῶς τοῦ 7°" αἰῶνος. Ὡρισμέναι ὁμοιό-

1 Καὶ εἰς τὰ τρία ὄμως παραδείγματα φαίνεται ὁ 212, πρῶτος ὁ Ρωματος, Α. Β. IV 100 διετύπωσε τὴν

μικρὸς δάκτυλος, ὡς ἄλλωστε καὶ ὁ λιχανός. ὅτι ἔχει χρονολογικὴν ταύτην σειράν. Πρβλ. καὶ G.M.A. Richter,

τέσσαρας φάλαγγας. Περὶ τῆς ἰδιοτυττίας ταύτης τῆς Metr. Mus. Stud ἔ.ἀ. 43 = Br. Br. 751 σελ. 23 (κοῦρος

πρωίμου ἀρχαϊκῆς τέχνης βλ. ἐν Ἐπιμέτρφ. Διπύλου 615-610, Νέας Ὑόρκης 610-605, κοῦροι Σου-

2 Παρὰ τὴν πρώτην εἰκασίαν τοῦ Buschor, A. M. 1927, νίου περὶ τὸ 600) καὶ Lang1otz ἔ. ά. οελ. 41.
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τητες πρὸς τοὺς δύο κούρους (ὡς π. χ. τῆς περὶ τὸν ἀντίχειρα χώρας) θὰ ἐδικαιο-
λόγουν ἴσως τὴν θέσιν τοῦ τολμηροῦ ἐρωτήματος, μήπως ἡ χεὶρ εἶναι νεώτερον ἔργον
τοῦ αὐτοῦ ἐξαιρετικοῦ τεχνίτου, τὸν ὁποῖον δυνάμεθα σήμερον νὰ συλλάβωμεν, τοῦ
«τεχνίτου τοῦ Διπίύλου»1. Αἱ περιωρισμέναι ὄμως δυνατότητες συγκρίοεως, τὰς ὁποίας

ἔχομεν, δὲν ἐπιτρέπουν νὰ λάβῃ τὸ ἐρώτημα ἀπάντησιν ἱκανοποιητικήν.Ἀλλως ἡ ποιότης
τῆς χειρὸς εἶναι τόσον ἐξαιρετική, ὥστε ὁ τεχνίτης αὐτῆς ἀνήκει ἀσφαλῶς μεταξὺ τῶν
πρωτοπόρων τῆς πρωίμου ἀττικῆς τέχνης, εἰς τὴν αὐτὴν σειρὰν πρὸς τὸν «τεχνίτην
τοῦ Διπύλου». Εἴθε νεώτερα εὐρήματα νὰ καταστήσωσιν ἀπωτέραν τὴν προσωπικό-
τητά του ἢ νὰ μᾶς γνωρίσωσι καὶ ἄλλα μέλη τοῦ νέου τούτου πρωίμου ἀττικοῦ κούρου.

ETHMETPON

Δύο χεῖρες ἀρχαϊκῶν κούρων ἐν τῷ Ἐθνικῷ Μουσείῳ.

Ἐν συνδυασμῷ πρὸς τὴν ἀνωτέρω δη μαστευομένην χεῖρα πρωίμου ἀττικοῦ κούρου,
δὲν εἶναι ἄσκοπον νὰ γίνωσι γνωσταὶ δύο χεῖρες, προερχόμεναι ὁμοίως ἐξ ἀρχαϊκῶν

a
Εἰκ. 2. Ἐθνικοῦ Μουσείου.

κούρων καὶ ἀποκείμεναι ἐν τῇ ἀποθήκη τοῦ Ἐθνικοῦ Μουσείου, ἄνευ δυστυχῶς δηλώ-
σεως τῆς προελεύσεως ἢ ἄλλης τινὸς σχετικῆς πληροφορίαςὶ.

Η μία, μικροτέρα (Α), ἐκ φαιοῦ χονδροκόκκου μαρμάρου, εἶναι ἀριστερὰ χεὶρ
ἀποτετμημένη ἄνωθεν τοῦ καρποῦ, ἔχει δὲ ἀπολέσει ὁλόκληρον τὸν λιχανὸν μετὰ τῆς
ἀκραίας φάλαγγος τοῦ ἀντίχειρος (six. 2). Η δευτέρα, μεγαλυτέρα (Β) δεξιὰ χεὶρ ἐκ
λευκοῦ λεπτοκόκκου μαρμάρου εἶναι ἀποτετμημένη ἱκανῶς κάτωθεν τοῦ καρποῦ-
ἐλλείπει τὸ τέλος τῆς ἀκραίας φάλαγγος τοῦ ἀντίχειρος μετὰ τοῦ δνυχος, φέρει δὲ καὶ

1 Lang1otz ἔ. ὰ. 0.30. arch. κατάλ. ἀριθ.62) ἡ περιγραφομένη ἀριστερὰ χεὶρ
2 Δὲν εῖναι ἀπίθανον ἡ μία χεὶρ (Α) νὰ προέρχεται ἐκ ἀριθ. XV συμφώνει (οὐχὶ ὄμως ἐντελῶς) κατὰ τὰς δια-

Πτώού μεταξὺ τῶν θραυσμάτων τῶν ἀπαριθμουμένων στάσεις καὶ τὰς λεπτομερείας πρὸς τὴν χεῖρα Α (ιωετὺτε
ὑπὸ M. Ho11eaux, BCH. 1887, 192-3 (πρβλ. Deanna, Ap. gris-b1anc»,«1’index et1’extrémité du poucemanquent»).

Tomoz EKATONTAETHHAO: 95
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φθορᾶς τινας εἰς τὰς ἀρθρώσεις (six. 3). Αἱ διαστάσεις τῶν δύο αὐτῶν χειρῶν εἶναι

αἱ ἀκόλουθοι εἰς ἑκατοστὰ τοῦ μέτρου: Α Β
ἀπὸ τῆς ἐξοχῆς τῆς ὠλένης μέχρι τῆς κάμψεως τῶν δακτύλων 8,5 —
πλάτος καρποῦ ................... 6,5 —-

πλάτος ἄκρας χειρὸς ................. (7,5)' 9,5

μῆκος ά φάγαγγος μικροῦ δακτύλου .......... 5,5 7,5

μῆκος αἱ φάλαγγος λιχανοῦ (Β) - μέσου (A) ........ 6,5 8,5

Κατὰ ταῦτα, λαμβάνοντες ῦπ᾿ ὄψιν τὸ πλάτος τῆς ἄκρας χειρὸς καὶ ἐπαναλαμβά-

νοντες τοὺς ἀνωτέρω γενομένους ὑπολογισμούς, ἔχομεν πιθανὸν ὕψος, διὰ μὲν τὸν

κοῦρον, ἐξ οὗ ἀπεσπάσθη ἡ χεὶρ Α, περίπου φυσικόν: 1,84 μ., διὰ δὲ τὸν κοῦρον τῆς

χειρὸς Β ὑπερφυσικὸν 2,25 μ.
Ἀμφότεραι αἱ χεῖρες εἶναι νεώτεραι τῆς ἀνωτέρω δημοσιευομένης ἐκ τῆς ἰδιωτικῆς

συλλογῆς Καλλιγἄ καὶ ποιοτικῶς βεβαίως ῦποδεέστεραι. Πρὸς ταύτην, ὡς καὶ πρὸς

ι

!

Bin. 3. Ἐθνικοῦ Μουσείου.

ὅλα τὰ πρὸς τὴν χεῖρα ταύτην παραβληθέντα ἀνωτέρω παραδείγματα, ἔχει ἡ μία χεὶρ

(Α) τὸ ἑξῆς κοινόν, μὴ ἀπαντῶν δὲ εἰς ἄλλα παραδείγματα χαρακτηριστικόν: ὅτι ἡ δευ-

τέρα φάλαγξ τῶν δακτύλων κάμπτεται καθέτως πρὸς τὸν κατακόρυφον ἄξονα τοῦ

ὅλου σώματος, ἡ δὲ τρίτη φάλαγξ βαίνουσα παραλλήλως πρὸς τὸν ἄξονα τοῦτον εἶναι

δυσαναλόγως μακρά, φαίνεται δὲ ὡς οἱονεὶ ἀποτελουμένη ἐκ δύο φαλάγγων (εἰσι. 2γ),

οὕτως ὥστε οἱ δάκτυλοι τῆς χειρὸς φαίνονται συνιστάμενοι ἐκ τεσσάρων φαλάγγων

(βλ. ἀνωτέρω σημ. 7). Η φαινομενικὴ αὕτη ἀσυμμετρία εἶναι λίαν χαρακτηριστικὴ διὰ

τὴν ἀρχαϊκὴν ἐποχήν, ἰδίᾳ τὴν πρώιμον ὃ ἀρχαϊκὸς τεχνίτης παρατάσσει δύο κυρίας

ἀπόψεις τῆς συνεσφιγμένης χειρόςἳ, χωρὶς νὰ ἑνώνη αὐτὰς ἀκόμη εἰς ἓν φυσικὸν ὅλον᾿

ἡ παράταξις ὄμως αὕτη εἶναι τόσον πειστική, ὥστε ἡ ἔλλειψις τῆς «φυσικότητος»

νὰ μὴ γίνεται διὰ τῆς ἀμέσου παρατηρήσεως ἀντιληπτή.

I Εὶκαζόμενον. ται καθέτως πρὸς τὴν ῥαχιαίαν ἐπιφάνειαν (πρβλ. καὶ

2 Τὸ σχῆμα βεβαίως ἀνταποκρίνεται πρὸς τὸ τῆς άνέ- Deonna σελ. 25Υ ἀλλὰ δυνάμεθα νὰ ὁμιλήσωμεν περὶ

τως καμπτομένης. οὐχὶ δὲ συνεσφιγμένης χειρός, ὁπότε ἀνέτου στάσεως εἰς τὰ πρώιμα αὐτὰ ἀγάλματα, ὅπου τὸ

αἱ ἀκραῖαι φάλαγγες τῶν δακτύλων ἔπρεπε νὰ κάμπτων- πᾶν εἶναι συνεσφιγμένον καὶ πλῆρες ἐντάσεως;
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Η λεπτομέρεια αῦτη συναντᾶται μόνον εἰς τὰ παλαιότερα παραδείγματα, ἀποκλει-
στικῶς δέ, καθὼς φαίνεται, εἰς ἔργα τοῦ ἀττικοῦ ἐργαστηρίου. Πλὴν τῶν πρωίμων
ἀττικῶν παραδειγμάτων τῶν μνημονευθέντων ἀνωτέρω παρουσιάζεται ἐπίσης, οὐχὶ ὄμως
κατὰ τὴν αὐτὴν αὐστηρὰν γωνιώδη μορφὴν, καὶ εἰς τὸν κοῦρον ἐκ Κερατέας καὶ τὸν
μικρὸν κοῦρον ἀρ. 72 τοῦ Ἐθν. Μουσείου (Deonna, Ap. arch. κατάλ. ἀριθ. 4). Τοὐναν-
τίον πρώιμα παραδείγματα ἄλλων σχολῶν, ὡς ὁ Κλέοβις καὶ ὁ Βίτων, ἡ χεὶρ τοῦ «νοτίου
κολοσσοῦ» ἐκ τοῦ Ἡραίου τῆς Σάμου (Buschor, A1tsam. Standbi1der, εἰκ. 1-2, ἀρχαὶ
6ου αἰῶνος) ἢ αἱ δύο κολοσσιαῖαι χεῖρες ἐν Δήλῳ (Deonna ἔ. ἀ. 104, 105) καὶ οϊ δύο
ἀκόμη κοῦροι ἐξ Ἀκτίου ἐν Παρισίοις (Deonna ἐ. ἀ. ἀριθ. 1.2, εἰκ. 1 κέ.), ἔργα προ-
φανῶς κυκλαδικά 1, δὲν παρουσιάζουσι τὴν ἰδιότυπον ταύτην λύσιν τῆς ὁριζοντίου
θέσεως τῆς δευτέρας φάλαγγος 2.

Παρὰ τὴν κοινὴν ταύτην λεπτομέρειαν πρὸς τὰ παραδείγματα ἐκ τῶν πρωίμων
ἀττικῶν κούρων, ἡ χεὶρ Α εἶναι ἤδη περισσότερον ἐξειλιγμένη καὶ τοῦ νεωτέρου τῶν
παραδειγμάτων αὐτῶν, τοῦ κούρου τοῦ Σουνίου. Η χεὶρ Β ἐξ ἄλλου δὲν παρουσιάζει
πλέον τὸ ἰδιάζον χαρακτηριστικὸν τῆς ὁριζοντίας θέσεως τῆς δευτέρας φάλαγγος, ἡ ὅλη
διάπλασις εἶναι ὄμως εἰσέτι ἀρχαϊκὴ καὶ δὲν ἔχει φθάσει τὴν βαθμίδα τῶν κούρων περὶ
τὰ μέσα τοῦ αἰῶνος (π. χ. Βολομάνδρας, Τενέας, Ἀκροπόλεως 665: Young- Payne
πίν. 97/8). Ἴσως ἀνήκει εἰς τὰς ἀρχὰς τοῦ δευτέρου τετάρτου τοῦ αἰῶνος. Η χεὶρ Α
δὲν θὰ εἶναι κατὰ πολὺ ἀρχαιοτέρά θὰ πρέπῃ ἴσως νὰ τοποθετηθῇ πρὸς τὸ τέλος τοῦ
πρώτου τετάρτού ἀλλὰ βεβαίως αἱ χρονολογίαι αὗται εἶναι διὰ τὴν ἐποχὴν ταύτην
μᾶλλον συμβατικαί.

ΛΙΝΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

1 Lang1otz, Ftfihgr. Bi1dhauersch. 129.

2 Ἴσως ἐξαίρεσιν νἂποτελᾔ ὁ κοῦρος ἐν Δήλῳ, Deanna ἔ, ἀ. do. 91.
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γπο ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΒΕΡΔΕΛΗ

Η περὶ ἧς ὁ λόγος ὑδρία τοῦ Ἐθνικοῦ Ἀρχαιολογικοῦ Μουσείου φέρει ἀριθ.

εὑρετηρίου 14983, ὅπου ἀναγράφεται ὡς ἀγορασθεῖσα παρὰ B. Νοστράκη, ὅστις τὴν

κ I

Εἰκ. 1. Ὑδρίᾳ τοῦ ἐν Ἀθήναις Ἐθν. Μουσείου (ἀριθ. 14983).

εἰσήγαγεν ἐκ τοῦ Ἐξωτερικοῦ, χωρὶς

ἄλλην τινὰ πληροφορίαν (six. 1).

Ἀξία προσοχῆς εἶναι ἡ λεπτο-

μέρεια ὅτι ἡ κάθετος λαβὴ δὲν ἀπέ-

χει ἴσον ἀπὸ τῶν δύο ὁριζοντίων

(ἀπὸ τοῦ ἄκρου τῆς ἀριστερᾶς ὁρι-

ζοντίου μέχρι τοῦ μέσου τῆς καθέτου

ἡ ἀπόστασις εἶναι 0,20, ἐνῷ ἀπὸ τοῦ

ἄκρου τῆς δεξιᾶς μέχρι τοῦ αὐτοῦ

σημείου 0,15). Ὁμοίως τὸ κέντρον
τῆς καθέτου λαβῆς πίπτει ὄχι εἰς τὸ

μέσον, ἀλλ᾿ εἰς τὸ δεξιὸν ἄκρον ἑνὸς

ἀνθεμίου, κάπως ἀνταισθητικῶς.

Εἶναι καὶ αὐτὸ μία ἀπὸ τὰς πολ-
λαπλᾶς περιπτώσεις ἀμελείας εἰς τὸν

τρόπον ἐργασίας τῶν ἀγγειογράφων.

Ἐπὶ τοῦ περιχειλὡματος τοῦ

ἀγγείου εἶναι γεγραμμένον ὡραῖον

ὡοειδὲς κόσμημα. Τὴν βάσιν δὲ τοῦ
λαιμοῦ περιθέει σειρὰ φύλλων λω-

τοῦ ἐναλλασσόμενων πρὸς ἀνθέμια
περιγεγραμμένα, διακοπτομένη καθ᾿

ὃ μέρος καλύπτει ἡ κάθετος λαβή. 'H αὐτὴ ἀκριβῶς διακόσμησις, ἀλλ᾿ ὀλίγον μεγαλυ-

τέρα, ἐπαναλαμβάνεται καὶ ἐπὶ τῆς κοιλίας εἰς τὸ ὕψος τῶν ὁριζοντίων λαβῶν. Ἄνωθεν

1 Εὐχαριστῶ θερμῶς τὴν Ἐφορόν τοῦ Ἐθν. Μου-

σείου KW Σἐμνην V ᾿ἦζου διὰ τὴν ἄδειαν τῆς δημο-

σιεύσεως καθὼς ᾿Νιαφέρον, μὲ τὸ ὁποῖον μὲ

ἐχειραγώγησε ζτην μού ὡσαύτως εθχαρι-

στῶ θερμῶς κ. J. D. Beaz1ey διὰ τὰς

πολυτίμους
Τὸ ἀγγεῖον

καὶ προχείρως »
τερον συγκεκολλημένον ἀνεπιτηδειότατά τεμάχιά τινα

ἧσαν συγκεκολλημένα εἰς μέρη, ὅπου προφανῶς δὲν

μέχρι τοῦδε ἐν μέρει μόνον
.. ι914 σ. 139 εἰκ. 12 ἧτο πρό-

ἀνῆκον, ἀλλὰ καὶ γιἳ᾿ ᾿ Ὕήμενω ᾿ ᾿ Ἡυῶν ἀπέ-
κρυπτον αὐτὰς κ δὲ τὸ
ἀγγεῖον παρουσί “é-
την αὐτοῦ. Δίὰ
συγκολληθᾕ ἐν
ὑπὸ τοῦ ἀρχικῇ
κυριώτεραι τί
μεγίστη περίμ
τοῦ ἔξω ἄκρου «
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ταύτης εὑρίσκεται στενὴ ζώνη, φέρουσα ὡσαύτως ὡοειδὲς κυμάτιον. Μεταξὺ τῆς ἀνθε-
μωτῆς διακοσμήσεως τοῦ λαιμοῦ καὶ τῆς κοιλίας καὶ καθ᾿ ὅλον τὸ ὕψος τοῦ ὤμου
ἐκτείνεται ἡ ζώνη, ἡ φέρουσα τὰς παραστάσεις, ὧν τὸ ὕψ. δὲν ὑπερβαίνει τὰ Ο,113 μ.

Τοῦ κάτω μέρους τῆς κοιλίας καὶ τῆς διμεροῦς βάσεως σῴζονται ὀλίγα μόνον
τεμάχια, τὰ δὲ λοιπὰ συνεπληρώθησαν.

Ὀλόκληρος ἡ παράστασις περιλαμβάνει σκηνὰς ἐκ τῆς Ἰλίου πέρσιδος, διαιρου-
μένη εἰς δύο χωριστὰς ὁμάδας, ἑκάστη τῶν ὁποίων ἀρχίζει ἐκ τοῦ ἀπέναντι ἀκριβῶς

>

i

 . ....\\‘u£!c
Εἰκ. 2. παράστασις ἐπὶ τοῦ ὤμου τῆς ὑδρίας εἰκ. 1.

τῆς καθέτου λαβῆς μέρους καὶ βαίνει κατ᾿ ἀντίθετον πρὸς αὐτὴν φοράν. Ἀποτέλεσμα
τούτου εἶναι ὅτι δὲν παρουσιάζεται εἰς τὸ ἡμέτερον ἀγγεῖον ἑνιαία παράστασις, τῆς
ὁποίας ὅλαι αἱ σκηναὶ νὰ ἐκτυλίσσωνται πέριξ ἑνὸς κέντρου, ἀλλ᾿ ἡ σύνθεσις εἶναι
φυγοκεντρική, πρᾶγμα σπάνιον εἰς τὸν ἐρυθρόμορφον ρυθμόν '.

Εἰς τὸ κέντρον παρίσταται ἀνὴρ πολεμιστής, καταδιώκων γυναῖκα, τρέχουσαν
πρὸς τὰ δεξιά, ἐνῷ δύο ἄλλαι πρὸ αὐτῆς καταφεύγουν εἰς βωμόν. Τὸ ξίφος τοῦ πολεμι,
στοῦ εἶναι ἐρριμμένον μεταξὺ τῶν σκελῶν του (εἰκ. 2).

Ὡς πρὸς τὸν ταυτισμὸν αὐτοῦ δὲν χωρεῖ ἀμφιβολία: εἶναι ὁ Μενέλαος, κατα-
διώκων τὴν Ἑλένην, αἱ δὲ πρὸ αὐτῆς φεύγουσαι εἶναι θεραπαινίδες αὐτῆς.

1 Τάσιν πρὸς φυγὴν ἀπὸ τοῦ κέντρου ἔχομεν ἤδη εἰς Beaz1ey, AV. 63.3 (βλ. σχετικῶς Beaz1ey. K1eophradesm.
τὸν ἀμφορέα τοῦ Εὐθυμήδους, εἰς τὸ Μόναχον 2309 ἀρ. 5. πίν. 3-6 σελ. 13).
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Ο βραχὺς ἀχειρίδωτος χιτών του εἶναι πεποικιλμένος διὰ τριγωνιδίων εἰς πέντε

ὁριζοντίους σειρᾶς, παραλλήλως δὲ τούτων εἰς δύο σειρὰς-κατὰ τὸ μέσον καὶ τὸ

κάτω μέρος-διὰ συνεχοῦς τεθλασμένης γραμμῆς, αἱ δὲ παρυφαὶ τούτου εἰς τὸ κράσπε-

δον καὶ τοὺς ὤμους εἶναι κεκοσμημέναι διὰ διπλῆς γραμμῆς, παρεντιθεμένων μεταξὺ

τούτων μελανῶν στιγμῶν. Ὀλίγαι πτυχαὶ αῦτοῦ, διήκουσαι ἀπὸ τοῦ ἄνω μέρους μέχρι

τοῦ κάτω ἄκρου ὀλίγον λοξῶς κατὰ τὴν κίνησιν τοῦ σώματος, δεικνύουν ὅτι πρόκειται

περὶ χιτῶνος ἐκ χονδροῦ μαλλίνου ὑφάσματος.

᾿ ἒ

Εἰκ. 3. παράστασις ἐπὶ τοῦ ὤμου τῆς ὑδρίας εἰκ. 1.

Ἐπὶ τῆς κεφαλῆς φέρει κράνος άττικόν, τοῦ ὁποίου αἱ παραγναθίδες εἶναι ἡνω-

μέναι μετὰ τοῦ λοιποῦ μέρους, χωρὶς νὰ δύνανται νὰ στραφῶσι πρὸς τὰ ἄνω, ὡς συμ-

βαίνει εἰς τὸ άττικόν. (Η παραλλαγὴ ὄμως αὕτη ἴσως ὀφείλεται εἰς ἐπινόησιν τοῦ

τεχνίτου καὶ ὄχι εἰς τὴν πραγματικότητα). Ὄπισθεν ἡ οὐρὰ τοῦ λόφου εἶναι ὀλίγον

ἀνεστραμμένη.

Τὴν κάτωθεν τοῦ κράνους, εἰς τὸ μέρος τοῦ τραχήλου, προβάλλουσαν κόμην, ὡς

καὶ τὸ γένειον καὶ τὸν μύστακα, παρέστησεν ὁ ζωγράφος δί ῦποξάνθου χρώματος,

κατὰ τὸν χαρακτηρισμὸν τοῦ Ὀμήρου «ξανθὸς Μενέλαος» (Ἰλ. Γ 284) καὶ «κάρη

ξανθὸς Μενέλαος» (Ὁδ. ὁ 133), ἂν καὶ ἀμφισβητεῖται ἡ σημασία τῆς λέξεως παρὰ τῷ

ποιητῃ.
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Ἄν καὶ ὁ ὀφθαλμὸς τοῦ Μενελάου εἶναι κατὰ τὸ πλεῖστον κατεστραμμένος ἕνεκα
θραύσματος κατὰ τὸ μέρος ἐκεῖνο, φαίνεται ὄμως ὅτι προσβλέπει οὗτος πρὸς τὴν ἔναντι
αὐτοῦ Ἑλένην, μὲ τῆς ὁποίας τὸ βλέμμα συναντᾶται τὸ ἰδικόν του.

Δίὰ τῆς ἀριστερᾶς κρατεῖ ἀσπίδα στρογγύλην «ἀργολικοῦ» τύπου, ἐκ δὲ τῆς δεξιᾶς
μόλις ἔχει καταπέσει τὸ κείμενον μεταξὺ τῶν σκελῶν ξίφος.

Η ὅλη κίνησις τοῦ Μενελάου, ἡ ζωηρὰ χειρονομία τῆς δεξιᾶς, δεικνύουν ἄνδρα
τρέχοντα ἢ βαδίζοντα ἐσπευσμένως, ἔμπλεων ὀργῆς καὶ πάθους.

Η φεύγουσα πρὸ τῆς ὀργῆς του Ἑλένη φορεῖ χιτῶνα ποδήρη, ἀχειρίδωτον, στι-
κτόν, τοῦ ὁποίου αἱ παρυφαὶ εἶναι ἐπίσης κεκοσμημέναι διὰ στιγμῶν μεταξὺ διπλῶν
γραμμῶν, ὀλίγον μόνον πτυχούμενον περὶ τὸ μέσον μεταξὺ τῶν ποδῶν. Σχηματίζονται
δύο διπλοΐδια, τῶν ὁποίων τὸ ἄνω, καταλῆγον ἔμπροσθεν κυκλοτερῶς, σκεπάζει ἐν μέρει
καὶ τὰς χεῖρας (εἰκ. 3).

Ἄνωθεν τοῦ χιτῶνος κρατεῖ ὑψηλότερον διὰ τῶν χειρῶν της τὸ ἱμάτιον, ὥστε
ἔμπροσθεν νὰ ἀφήνῃ τοῦτο ἐλευθέρως νὰ διαγράφηται διὰ τοῦ χιτῶνος ἡ ὡραία κατα-
γραφὴ τοῦ σώματός της.

Η κόμη εἶναι χαριέντως ἀναδεδεμένη διὰ ταινίας δὶς περιελισσομένης, ἀπολήγει
δὲ ὄπισθεν εἰς ὡραῖον κρωβύλον. Καὶ τὴν Ἑλένην παρέστησεν ὡσαύτως ὁ ζωγράφος
ξανθήν, προφανῶς ἵνα ἐξάρῃ ἔτι πλέον τὴν ὡραιότητα της.

Περὶ τοῦ ὅλου σχήματος ἡ Ἑλένη παρουσιάζεται μεταχειριζομένη τὸ γνωστὸν ἐκ
τῆς παραδόσεως μέσον τῆς ἀποκαλύψεώς της, ἵνα ἀφοπλίσῃ τὸν κατ᾿ αὐτῆς σπεύδοντα
Μενέλαον. Τὸ καταπεσὸν ἐκ τῶν χειρῶν τοῦ Μενελάου ξίφος δεικνύει ὅτι αἱ παρακλή-
σεις της δὲν ἐγένοντο ἐπὶ ματαίῳ.

Αἱ ἔμπροσθεν τῆς Ἑλένης τρέχουσαι δύο θεραπαινίδες καταφεύγουν εἰς τὸν πρὸ
αὐτῶν βωμόν 1.

Η μία ἐξ αὐτῶν, ἡ πλησίον τῆς Ἑλένης, φορεῖ τὸν λακωνικὸν πέπλον, πλουσίως
πτυχούμενον, ἰδίως εἰς τὰ πλάγια, καὶ μετὰ χάριτος καταπίπτοντα ἐπι τοῦ σώματος, ἡ δὲ
ἄλλη φορεῖ ἐπίσης τὸν λακωνικὸν πέπλον, τοῦ ὁποίου τὸ ἀπόπτυγμα καταπῖπτον ἐλα-
φρῶς ἐπὶ τοῦ ἄνω μέρους τοῦ κορμοῦ σχηματίζει ὡραιοτάτην πτύχωσιν.

Τὸ θέμα τοῦτο τοῦ Μενελάου καταδιώκοντος τὴν Ἑλένην εἶναι ἐκ τῶν συχνὰ
χρησιμοποιηθέντων ἐν τῇ τέχνῃ καὶ δὴ τῇ ἀγγειογραφίᾳ. Μνημονευόμενον τὸ πρῶτον
ἐν τοῖς Κυκλίοις ἔπεσιν, ἀναφέρεται ἔπειτα πολλάκις ἐν τῇ ποιήσεὴ. Ἐκ τῆς ποιήσεως
δὲ ἀρυσθεῖσα τοῦτο καὶ ἡ τέχνη ἀπεικόνισεν αύτὸ πολλαχοῦ ἀπὸ τῶν ἀρχῶν τοῦ 6ου
μέχρι καὶ τοῦ 4ου αἰ. π. Χ. Ἑκάστη ὄμως ἐποχὴ παρέστησεν αὐτὸ κατ᾿ ἴδιον τρόπον.

Ὡς ἀρχαιοτέρα ἀπεικόνισις τοῦ παρόντος θέματος δύναται νὰ θεωρηθῇ ἡ ἐπὶ τοῦ
ἀναγλύφου τῆς Σπάρτης παράστασις. (Brunn-Bruckmann, πίν. 226. Robert, Arch.

1 Πρβ. Παυσανίου XXV, 4: «θεράπαινα κάι Παν- γει, Δηΐφοβον φονεύσας». Πρβλ. καὶ Ἀριστοφ. Λυσ. 155:θαλίου, ἡ μὲν τῇ Ἐλέιῃ παρέστηκεν, ἡ δὲ ὑποδεῖ τὴν παρὰ A11en. ἔνθ. (iv. σ. 134: ΛΑΜ. ὁ γῶν Μενέλαος τὰςδέσποιναν, ἡ Ἤλεκτρά διάφορα δὲ καὶ ταῦτα τὰ ἀνόα Ἑλένας τὰ μᾶλά πα Ι γυμνὰς παραϊδὼν ἑξἐβιιλ᾿ οἰῶ τὸματα ἢ Ὅμηρος ἔθετο ἐν Ἰλιάδι . . . .» ἐν τῇ περιγραφῇ ξίφος. Καὶ Εὐριπ. Ἀνδρ. 626-631 : ΠΗ. Ἑλὼν δὲ Τροίην,τῆς Ἰλίου Περσίδος τοῦ Πολυγνώτου ἐν τῇ ἐν Δελφοῖς εἰμι γὰρ κἀνταῦθά σοι, Ι οὐκ ἔκτανες γυναῖκα χειρίανλέσχη τῶν Κνιδιων. λαβών᾿ Ι ἀλλ᾿ ὡς ἐπεῖδες μαστόν, ἐκβαλὼν ξίφος Ι φίλημ᾿2 Βλ. Ἰλίου Περσίδος : Th. A11en, Homeri opera, σελ. ἐδἐξσι), προδότου αἰκάλλων κύνα, Ι ἥσσων πεφυκώς Κύ-107: «Μενέλαος δὲ ἀνευρὼν Ἑλένην ἐπὶ τὰς ναῦς κατά- πριδος, ὡ κάκιστε σύ.
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Hermeneutik, είκ. 176. Tod and Wace, A Cata1ogue of the Sparta Museum, είκ. 26-27,

ἔνθα ἀναφέρονται καὶ πᾶσαι αἱ διδόμεναι ἐξηγήσεις τοῦ θέματος τῆς παραστάσεως).

Δεδομένου ὅτι τὸ ἀνάγλυφον ἀνήκει εἰς τὸ ά τέταρτον τοῦ 6°v π. Χ. αἱ, ἔχομεν ἐνταῦθα

τὴν πρώτην παράστασιν τοῦ θέματος τούτου, ἐξειργασμένην ἐν αὐτῇ τῇ πατρίδι τῆς

Ἑλένης, τῇ Λακωνικῇ '.

Σύγχρονος περίπου πρὸς τὸ ἄνω ἀνάγλυφον ἦτο καὶ ἡ λάρναξ τοῦ Κυψέλου, ἐνθα

ἐκτὸς ἄλλων ἦτο ἀπεικονισμένον καὶ τὸ θέμα τοῦτο (βλ ἀναπαράστασιν ἐν JHS 1894

πίν. 1 καὶ Ath. Mitt. 1916 πίν. 1). Δὲν εἶναι ἀπίθανον ὅτι καὶ ἐπὶ ἀγγειογραφιῶν ἐχρη-

σιμοποιήθη τὸ προκείμενον θέμα ἐν Κορίνθῳ, ὅτι δὲ ἐκεῖθεν πιθανῶς εἰσήχθη καὶ εἰς

τὴν ἀττικὴν ἀγγειογραφίαν 2.

Ἀπὸ τῶν μέσων πλέον τοῦ βθυ αἰ. τὸ θέμα χρησιμοποιεῖται συχνὰ ὑπὸ τῶν ἀττι-

κῶν ἀγγειογράφων, κατὰ προτίμησιν δὲ ἐπὶ ἀμφορέων- διότι αἱ μεγάλαι διαστάσεις

τοῦ ἀγγείου τούτου ἐπέτρεπον εἰς τοὺς τεχνίτας νὰ ἀπεικονίζουν ἀνέτως τὸ θέμα των.

Κατὰ τὴν περίοδον ταύτην ἡ Ἑλένη παρουσιάζεται πάντοτε φέρουσα πέπλον ἐπὶ

τῆς κεφαλῆς κατὰ τὸν τύπον τῶν ὑπάνδρων γυναικῶν. Ἀπέναντι αὐτῆς ἵσταται ὅ Μενέ-

λαος ὡς ὅπλίτης, ὅστις συνήθως διὰ τῆς ἀριστερᾶς κρατεῖ αὐτὴν ἀπὸ τοῦ ἱματίου:

Ἀμφορεὺς Βατικανοῦ: Mus. Greg. II, 46, 2a. A1bizzati, Vasi de1 Vaticano 350 πίν. 44. -

Λήκυθος ἐν Συρακούσαις 8156: Haspe1s, Attic B1ack - figured Lekythoi, πίν. 7, 4b.—

Ἀμφορεὺς Λονδίνου: Gerhard, Aus. V35. 1, 2. —- Ἀ μφορεὺς Λονδίνου 1842: AZ 1851,

πίν. 30 κ.ἄ. Ὁρμᾷ ἐναντίον της κρατῶν διὰ τῆς δεξιᾶς ξίφος: Ἀμφορεὺς τοῦ Ἀμάσιος

ἐν Μονάχῳ 1383: FR. 154, 1 καὶ ΙΕΙ σ. 224. Beaz1ey ABS ἀρ. 6. Ath. Mitt. BeiἸ.

XLVIII.— Ἀμφορεὺς Βατικανοῦ: A1bizzati 358 πίν. 47.- Ἀμφορεὺς Βιέννης: Ger-

hard, III, 17 1.-— Λήκυθος Λονδίνου: Haspe1s, 9, 16 κ.ἄ., ἢ κρατεῖ δόρυ: Ἀμφορεὺς

Βερολίνου 1685: Robert, ἔνθ. ἀν. εἰκ. 177. Buschor, Griech. Vasenm‘z. εἱκ. 95. Pfuh1,

III, 241.— Ἀμφορεὺς Λονδίνου: Gerhard I, 2. CV. ΙΕΙ He πίν. 59, 4α 3.— Ἀμφορεὺς

ἐν Gerhard II, 129.

Τὰ πρόσωπα τούτων συνοδεύουν πάντοτε καὶ ἕτεραι μορφαὶ ἀνδρῶν, πολεμιστῶν

ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον, ἐνίοτε ὄμως καὶ ἱματιοφόρων (Πρίαμος;) καὶ τῶν συνήθων γυμνῶν

δορυφόρων, οἵτινες πλαισιώνουν τὸ κέντρον. Παρίσταται δὲ τὸ θέμα κατὰ τὴν ἐποχὴν

ταύτην μεμονωμένον, πλὴν ἐλαχίστων ἐξαιρέσεων (Ἀμφορ. Βερολίνου 1685 βλ. ἀνωτ.,

ὅπου παρίστανται καὶ ἄλλαι σκηναὶ ἐκ τῆς Ἰλίου Πέρσιδος).

Μέχρι τέλους τοῦ βού αἱ. ἐλλείπει ἀπὸ τοῦ θέματος ὅ δραματικὸς χαρακτήρ. Η ἠρεμία,

μεθ᾿ ἧς παρίστανται τὰ πρόσωπα, καὶ ἡ ἔλλειψις πάσης κινήσεως ἐν αύτοϊς, δὲν δίδουν

τὴν ἐντύπωσιν ὅτι πρόκειται περὶ διώξεως. Παρίσταται μᾶλλον ἡ συνάντησις τοῦ Μενε-

λάου καὶ τῆς Ἑλένης καὶ ἡ ἀπαγωγὴ ταύτης «ἐπὶ τὰς ναῦς» ὑπὸ τὴν ἀπειλὴν τοῦ ξίφους.

1 Τὸ ὑπὸ τοῦ R. Hampe (Frfihe griechische Sagen- χίαι διαφόρων Ἑλλήνων καὶ Τρώων ἡρώων) ἐπὶ πρωτο-

bi1derin Βδοϊτπ, σελ. 81) ἀναφερόμενον χαλκοῦν ἔλασμα κορινθιακῶν καὶ κορινθιακῶν ἀγγείων : βλ. Payne,

τῆς Ἀκροπόλεως, ἀνῆκον εἰς τὸν Z' αἱ, δὲν φαίνεται Necrocorinthia, σελ. 135-137.

βέβαιον ἂν παριστᾷ ὄντως Μενέλαον. 3 Μερικαὶ ἀπὸ τὰς ἀνωτέρω παραστάσεις χαρακτηρί-

2 Δὲν διεσώθησαν μὲν μέχρις ἡμῶν κορινθιακαὶἀγγεώ ζονται ὡς παριστῶσαι ἄλλας σκηνὰς ἐκ τῆς Ἰλίου Πέρ-

γραφίαι μετὰ τοῦ θέματος τούτου, ἔχομεν ὄμως ἀλλα οιδος (Ἀκάμας-Δημοφῶν- Αἴθρα κ. ἄ.).

παρόμοια θέματα (γάμος Πάριδος καὶ Ἑλένης, μονομα-
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τρόπον. Ἀπὸ τοὺς πρώτους πραγματευθέντας αὐτὸ κατὰ τὴν παροῦσαν περίοδον εἶναι

ὁ Μάκρων εἰς τὸν γνωστὸν ὡραῖον σκύφον τῆς Βοστώνης (Beaz1ey, AV 211, 3. FR.

85. Pfuh1, 436), ὅπου ἡ σκηνὴ ἔχει γίνει δραματικωτέρα. Η ζωηρὰ κίνησις τοῦ Μενε-

λάου καὶ ἡ ὁρμή, μεθ᾿ ἧς ἀνασύρει τὸ ξίφος, ἡ ἔκπληξις τῶν παρακολουθούντων προ-

σώπων καὶ δὴ τοῦ Πριάμου,ἡ σπουδὴ τῆς Ἀφροδίτης ὅπως βοηθήσῃ τὴν προστατευο-

μένην της, δεικνύουν ὅτι πρόκειται περὶ τελουμένου ἐκτάκτου γεγονότος. Ἔπειτα
6 πλοῦτος τῆς παραστάσεως διὰ τῆς εἰσαγωγῆς πολλῶν προσώπων, πάντων μετ᾿ ἐνδια-

φέροντος συμμετεχόντων τοῦ ἐπεισοδίου, ἡ κίνησις ἑκάστου τούτων ἀναλόγως τοῦ

ρόλου του, πάντα ταῦτα εἶναι στοιχεῖα ἐγκαινιαζόμενα ἀπὸ τῆς παρούσης ἐποχῆς καὶ
διατηρούμενα καθ᾿ ὅλην τὴν περίοδον τοῦ ἐρυθρομόρφου ρυθμοῦ.

Καθ᾿ ὅλην ταύτην τὴν περίοδον τοῦ αὐστηροῦ ρυθμοῦ 6 Μενέλαος παρίσταται
ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον κρατῶν τὸ ξίφος εἰς τὴν δεξιάν, ἕτοιμος νὰ διαπεράσῃ δί αὐτοῦ τὴν
ἄπιστον σύζυγον. Πρβλ. Κύλικα Corneto τοῦ μιμητοῦ τοῦ Βρύγου: Beaz1ey, AV. 189.
Ὑδρίαν Λονδίνου Ε 161 τοῦ Συρίσκου: Beaz1ey, VA. 64 καὶ AV. 159, 15. Ἀμφορέα
Bo1ogna 154 τοῦ ζωγράφου τῶν Φλωρεντινῶν στάμνων Pe11egrini, Vasi Fe1s. ἀρ.
154 καὶ Beaz1ey AV. 292.4. Ἄλλοτε ὄμως ἔχει καταπέσει τὸ ξίφος ἐκ τῶν χειρῶν του
καὶ ἐπίκειται ἡ συμφιλίωσις. Τοῦτο παρατηρεῖται συνηθέστερον κατὰ τὴν ἑπομένην
περίοδον, τὴν μεταβατικὴν καὶ τὴν τοῦ ἐλευθέρου ρυθμοῦ. Πρβλ. Ἀμφορέα Λονδίνου
Ε 263 τοῦ ζωγράφου τῆς Ἀλταμούρας: Beaz1ey, AV. 335, 28. Ἀγγεῖον τῆς Βιέννης:
Ann. d. Inst. 1849 πίν. D.—Beaz1ey, Ber1iner Ma1er, σελ. 17 ἀρ. 39- (ἐνταῦθα ἀντὶ
τοῦ ξίφους καταπίπτει πέλεκυς). Κρατῆρα Λούβρου G 424: Pottier, πίν. 143 FR. III3
εἰκ. 148. Οἰνοχόην Βατικανοῦ: FR. 170,Ἰ.

Η διωκομένη ὑπὸ τοῦ Μενελάου Ἑλένη παρίσταται καταφεύγουσα εἰς τὸν ναὸν
τῆς Ἀφροδίτης (Κύλιξ Corneto, ἀνωτ.) ἢ τῆς Ἀθηνᾶς (Μετόπη Παρθ-ενῶνος: A. Mi-
chae1is, Der Parthenon, πίν. 24 ~ 25. Praschniker, Parthenonstudien, εἰκ. 75 - 76. Οἰνο-
χόη Βατικανοῦ, ἀνωτ.) ἢ τοῦ Ἀπόλλωνος (Σκύφος Μάκρωνος, ἀνωτ.-Ἡ παρουσία
τοῦ Κρίσεως καὶ τῆς θυγατρός του Χρυσηίδος ἐξηγεῖται μόνον, ἐὰν ὑποθέσωμεν ὅτι ἡ
σκηνὴ λαμβάνει χώραν ἐν τῷ ναῷ τοῦ Ἀπόλλωνος. Κρατὴρ Bo1ogna 269 τοῦ ζωγρά-
φου τῶν «Νιοβιδῶν». Beaz1. AV. 337,3). Εἰς τὸ ἀγγεῖον τῆς Βιέννης (ἀνωτ.) καταφεύγει
εἰς ἄγαλμα κούρου, χωρὶς ἄλλο παριστῶντος Ἀπόλλωνα, ἱσταμένου ἐπὶ στήλης, πρὸ τῆς
ὁποίας ὑπάρχει βωμός. Ἐνίοτε ὄμως 6 ζωγράφος παριστᾷ τὴν σκηνὴν ἐκτὸς τόπου, ὡς
συμβαίνει εἰς τὰ ἀναφερθέντα ἤδη ἀγγεῖα Λονδίνου Ε 161 (Β. AV. 159,15), Λονδί-
νου Ε 263 (B. AV. 335,28), Bo1ogna 154 (B. AV. 292,4).

Τὰ πρόσωπα, ἅτινα συνήθως παρίστανται ἐν τῇ σκηνῇ λαμβάνοντα ἐνεργὸν μέρος
εἰς τὴν σωτηρίαν τῆς Ἑλένης, εἶναι ἡ Ἀφροδίτη καὶ 6 Ἔρως, 6 ὁποῖος συνήθως πετᾷ
πρὸς τὸ μέρος τοῦ Μενελάου καὶ προσφέρει εἰς αὐτὸν φιάλην. Πρβλ. Λήκυθον Lenin-
grad τοῦ ζωγράφου τῆς Πετρουπόλεως JHS, 1928 πίν. III. Στάμνον Bo1ogna: Pe1-
1egrini, Vasi Fe1s. 17 5, εἰκ 37. Μετόπην Παρθενῶνος (ἀνωτ.). Πλὴν τούτων παρίσταν-
ται καὶ ἄλλα πρόσωπα, ὡς ἡ Ἀθηνᾶ (κρατὴρ Bo1ogna 269, ἀνωτ.), 6 Ἀπόλλων
(κελήβη Ferrara: S. Anrigemma, ΓΙ R. Museo di Spina in Ferrara, πίν. XC), ἡ Πειθὼ

Toma: EKATONTAETHPIAO! 96
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(οἰνοχόη Βατικανοῦ, ἀνωτ.), ὁ Πρίαμος (σκὐφος Μάκρωνος, ἀνωτ. καὶ ἀμφορεὺς Λον-

δίνου Ε 294 τοῦ ζωγράφου τοῦ Διονοκλῆ: Β. AV. 137,8), θεραπαινίδες τῆς Ἑλένης

(ὑδρία Ἐθν. Μουσείου ἡ περὶ ἧς ἐνταῦθα πρόκειται) κ. ἄ.
Κατὰ τὸν 4“" αἱ. ἡ δραματικότης τῆς παραστάσεως ἐκφεύγει τῶν ὁρίων τῆς μεγα-

λοπρεποῦς σοβαρότητος, οἵα παρατηρεῖται τὴν προηγουμένην ἐποχήν, καὶ ἀποκτᾷ χαρα-

κτῆρα ἀγριωπόν. Ὁποία ὁμολογουμένως διαφορά, ἐὰν συγκρίνωμεν οἱονδήποτε ἀγγεῖον

τῆς προηγουμένης ἐποχῆς πρὸς την λήκυθον τῆς συ)λογῆς Φραγκφούρτης (Schaa1,

Frankfurter Vasen, πίν. 52- 53) ἡ̓ πρὸς τὸν ἀμφορέα Λονδίνου F 278 (Bu11. Nap. 11, 5.

VI, πίν. 9)! Εἰς τὴν λήκυθον τῆς Φραγκφούρτης πρὸ πάντων ἡ παράστασις τοῦ Μενε-

λάου καὶ τῆς Ἑλένης εἶναι πολὺ πραγματιστική.

Κατωτέρῳ παρατίθεται πίναξ παραστάσεών τινων Μενελάου καὶ Ἑλένης συλλε-

γεισῶν ῦπ᾿ ἐμοῦ, τὰς ὁποίας δυνάμεθα νὰ προσθέσωμεν εἰς τὰς ἀναφερομένας ὑπὸ τοῦ

Buschor (FR. III3 307 - 311) καὶ Praschniker (ἔνθ. ἀν. σ. 1O1 ἐ..)

Α. ΕΙΣ ΜΕΛΑΝΟΜΟΡΦΑ Α᾿ΓΓΕ!Α:

1. Ἀμφ. Βατικανοῦ: Mus. Greg. II, 49, 2a. Overbeck, Die Bi1dwerke, ἀρ. 113.

A1bizzati, Vasi de1 Vaticano 350 πίν. 44. Ἐποχὴ Ἐξηκίου.

2. Ἀμφ. Βατικανοῦ, τῆς αὐτῆς περίπου ἐποχῆς μὲ τὸν προηγούμενον: A1bizzati

358 πίν. 47.

3. Λήκυθος Βρετ. Μουσ. Β 26: Haspe1s, Attic b1ack-figured 1ekythoi, πίν. 9, 1 b.

Μέσα 6"" αἱ.

4. Λήκυθος ἐν Συρακούσαις 8156: Haspe1s, πίν. 7, 4 b. Τὸ ἐπὶ τῶν ὤμων κόσμημα

τεχνοτροπίας Νικοσθένους.

5. Ἀμφ. Ρόδου 10604: CV. ΙΕΙ He πίν. 1. C1ara Rhodos, III, σ. 184, είκ. 180,

182 καὶ 183.

6. Ἀμφ. Vi11a Giu1ia 15537: CV. ΙΕΙ He πίν. 3.

7. Ἀμφ. Compiégne: CV. πίν. 5, 5.

8. Ἀμφ Βρ. Μ()υσ.: Gerhard, A115. Vas. I, 2.

S). Ἀμφ. Βιέννης: Gerhard, III, 171.

10. Ἀμφ. ἐν Gerhard II, 129.

11. Ἀκροπόλεως. Graef - La11g1otz,(ig. 220 πίν. 95. Τεμάχιον πυξίδος. Μέσα βθυ αἱ.

12. Neck -a111p11ora in the British Museum (B 244). JHS. 47 (1927) σελ. 79. εἱκ.16.

Β. ΕΙΣ ΕΡΥΘΡΟΜΟΡΦΑ AI'I'EIA:

1. Ἀμφορεὺς τοῦ Νικοσθένους ἐν Λούβρῳ G 3: Hoppin, A handbook of Attic

red- figmed vases II 302- 303.

2 Λήκυθος ἐν Leningrad τοῦ ζωγράφου τῆς Πετρουπόλεως: JHS, XLVIII

(1928) πίν. III.

3. Τεμάχιον τῆς Ἀκροπόλεως F 9601, πιθανῶς ῦδρίας, Graef- Lang1otz, II, 2, σελ.

74, ἀρ. 781. Ἀνήκει εἰς τοὺς περὶ τὸ 460 χρόνους. Ἄν καὶ ἀναφέρεται ἐκεῖ ως παρι-
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στῶν Πηλέα καὶ Θέτιν, δὲν ἀποκλείεται δμως, κατὰ τὴν γνώμην μου, νὰ ἐξηγηθῇ

ἡ παράστασις ὡς Ἑλένης καὶ Μενελάου. Ο Μενέλαος καὶ δύο γυναῖκες ἔχουν ὅλοι

κατεύθυνσιν πρὸς ἀριστερά. Η μεταξὺ τοῦ Μενελάου καὶ τῆς ἀκραίας γυναικείας

μορφῆς παρεμβαλλομένη γυνὴ πιθανῶς εἶναι Ἀφροδίτη.

4. Κελήβη ἐν Ferrara: S. Aurigemma, II R. Museo di Spina in Ferrara. πίν. XC.

5. Ἀμφ. Λονδίνου Ε 336: CV. ΙΕΙ Jc. πίν. 65, 2α. Jahr. 52 (1937) σ. 44 εἰκ. 7.
6. Ἀμφ. ἐν Ga11atin Co11ection (U. S. A.) CV. πίν. 18. 2. (Ὁρέστης καὶ Κλυται-

μήστρα, ἀλλὰ καὶ Μενέλαος καὶ Ἑλένη)1.

Ἐτρουσκικὸν κάτοπτρον ἑλληνικῆς τέχνης τοῦ 3ου π. X. αἰ. Ο Μενέλαος συγκρα-

τεῖται ὑπὸ τῆς Θἔτιδος καὶ Ἀφροδίτης ἡ δὲ Ἑλένη καταφεύγει εἰς ἄγαλμα τῆς Ἀθηνᾶς.

Springer1 εἰκ. 855.
Ἂς ἐπανέλθωμεν τώρα εἰς τὴν παράστασιν τῆς ὑδρίας τοῦ Ἐθν. Μουσείου. Εἰς

τὸ ἀριστερὸν μέρος ἐκτυλίσσονται δύο σκηναὶ Η μία ἐξ αὐτῶν παριστᾷ ἀσφαλῶς τὸν

Αἴαντα, τοῦ ὁποίου σώζεται μόνον τὸ ἄνω σῶμα, ἀποσπῶντα τὴν Κασσάνδραν ἐκ τοῦ

ἀγάλματος τῆς Ἀθηνᾶς 2.

Φέρει ἀττικὸν κράνος εἰς τὴν ἀριστερὰν κρατεῖ ἀσπίδα καὶ δόρυ, ἐκ τῆς ὀσφύος

αὐτοῦ δὲ κρέμαται φαρέτρα. Τὸ ἱμάτιον ἔχει ἐρριμμένον ἐπὶ τοῦ ἀριστεροῦ ὤμου, τοῦ

λοιποῦ μέρους τοῦ σώματος καταλειπομένου γυμνοῦ. Τῆς πρὸ αὑτοῦ γονυπετοῦς

Κασσάνδρας μικρὸν μόνον τμῆμα διατηρεἷται. Αὕτη ἔχει καταφύγει εἰς τὸ ἄγαλμα τῆς

Ἀθηνᾶς, μέρος δὲ τῆς βάσεως καὶ μικρὸν μέρος τοῦ ἄνω σώματος τοῦ Παλλαδίου

διακρίνονται, τῶν λοιπῶν μερῶν ἐλλειπόντων.
Ἐκ τῆς πληθώρας τῶν παραστάσεων τοῦ θέματος τούτου σημειοῦμεν ἰδιαιτέρως

τὸν κρατῆρα τοῦ Λονδίνου Ε 470 (Beaz1ey, AV. 343, 2). Η στάσις τοῦ Αἴαντος εἶναι

ἡ αὐτὴ πρὸς τὴν τοῦ ἡμετέρου ἀγγείου, ἡ δὲ κάμψις τοῦ γόνατος τῆς ἐναγκαλιζομένης

τὸ ἄγαλμα τῆς Ἀθηνᾶς γυναικὸς ἀνταποκρίνεται πλήρως πρὸς τὸ σωζόμενον μέρος
τῆς Κασσάνδρας τῆς ἡμετέρας ὑδρίας.

Ἀριστερὰ τῆς παραστάσεως ταύτης, εἰς τὸ ἕτερον μέρος τῆς ὑδρίας, ὑπάρχει τρίτη

σκηνή. Γυνὴ ὀρθή, τῆς ὁποίας μόνον ὁ κορμὸς σώζεται, φορεῖ τὸν λακωνικὸν πέπλον

μὲ πλουσίαν πτύχωσιν καὶ μὲ ὡραίαν κόλπωσιν, ὑψώνει δὲ πρὸς τὰ ἄνω τὸν δεξιὸν βρα-

χίονα, θέλουσα ἴσως νὰ συγκρατήσῃ τὸν ἐφορμῶντα κατάφυτήςνέον. Οὗτος φορεῖ
πέτασον, ἐρριμμένον ἐπὶ τῶν ὤμων, καὶ ἀχειρίδωτον χιτῶνα, διὰ δὲ τῆς ἀριστερᾶς

χειρὸς κρατεῖ κολεὸν ξίφους, τὸ ὁποῖον ἀνασύρας κρατεῖ διὰ τῆς δεξιᾶς, ἕτοιμος νὰ

διαπεράσῃ δί αὐτοῦ τὴν διωκομένην γυναῖκα. Τὸ κάτω μέρος τοῦ ἐφήβου δὲν διατη-

1 Ο σκύφος τῆς Συλλογῆς Robinson, Ba1timore. ἔργον εἷλκε Κασσάνδραν βίᾳ. Πρβλ. καὶ Παυσ. 1, 15,3. 5,19, 5.

τοῦ «Πολυγνώτου II», παριστᾷ τὸν Τηλἐμαχον, ἐκδιώ- 10, 26, 3.

κοντα ἐκ τοῦ ἀνακτόρου κακὴν θεραπαινίδα, καὶ ὄχι 3 κατάλογον τούτων βλ.: Daremberg-Sag1io, Diction-

Μενέλαον καὶ Ἑλένην, ὡς παρεδέχοντο πρότερον (Ch. naire des Antiquités ἐν λ. Cassandra.-—M. Pa11otino, ἐν
Dugas ἐν Revue des étudcs anciennes. Tome XL, σ. Bo11etino d’ Arte, Anno XXXI, Serie III, σ. 161 (ἐν
43 -46 πίν. 1). ὑποσημειώσεσι 17-20.--Πλὴν τούτων σημειοῦμεν καὶ τὸ
2 Βλ. A11en. ἕνθ. ἀν. σ. 107 : «Κασσάνδραν δὲ Αἴας ὁ ἐνε ΑΕ, 1885, πίν. δ ἀρ. 3. Καὶ τὸ Λονδίνου Ε 336 (βλ.

Οἰλέως πρὸς βίαν ἀποσπῶν συνεφέλκεται τὸ τῆς Ἀθηνᾶς ἀνωτέρω κατάλογον εἰς ἐρινϋρόμ. ἀρ. δ) θὰ ἠδύνατο νὰ
ξόανον . . . . ». Καὶ Εὑριπ. Τρωάδ. 69: ΑΘ. οὐκ οῖσθ᾿ ἐκληφθῇ Αἴας καὶ Κασσάνδρα.

ὑβρισθεῖσάν με καὶ ναοὺς ἐμοὺς ΠΟΣ. οῖδ᾿ ἡνίκ᾿ Αἵας
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ρεῖται. Εἶναι δύσκολον νὰ καθαρίσωμεν τὰ πρόσωπα ταῦτα, εἶναι ὄμως ἐκ τῶν πολὺ

συχνὰ ἀπαντώντων προσώπων εἰς παραστάσεις τῆς Ἰλίου πἐρσιδοςὶ.

Ὅπως ἀνέφερα καὶ ἀνωτέρω, ἡ ὅλη παράστασις κατέχει ὅλον τὸ ὕψος τοῦ ὤμου

μεταξὺ τῶν δύο ζωνῶν τοῦ κοσμήματος, μιᾶς στενωτέρας εἰς τὴν βάσιν τοῦ λαιμοῦ

καὶ ἄλλης πλατυτέρας ἐπὶ τῆς κοιλίας, εἰς τὸ ὕψος τῶν ὁριζοντίων λαβῶν.

Ο τύπος οὗτος τῆς ὑδρίας τάσσει αὐτὴν εἰς ὡρισμένην ὁμάδα ῦδριῶν, ἐχουσῶν τὴν

διακόσμησιν περιωρισμένην εἰς τὸν ὦμον, τούτων δὲ ἀντιπροσωπευτικοὺς τύπους

ἔχομεν καθ᾿ ὅλην τὴν περίοδον τοῦ 5ου αἰ. Ο κ. Beaz1ey εἶχε τὴν εὐγενῆ καλωσύνην

νὰ μοῦ ἀποστείλῃ ἐκτενῆ κατάλογον τῆς ὁμάδος ταύτης. τὸν ὁποῖον καὶ παραθἑτωἳ.

Εἰδικώτερον ὄμως ἡ ὑδρία τοῦ Ἐθν. Μουσείου ἀνήκει εἰς σειράν, ἡ ὁποία ἀρχίζει

διὰ τῆς ὑδρίας τοῦ Βατικανοῦ Mus. Greg. II, πίν. 15, 2 B. AV. 352, 32 τοῦ «ζωγράφου

τῆς Vi11a Giu1ia» καὶ τελειώνει εἰς τὰς ὑδρίας τῆς Κοπενχάγης7359: CV. ΙΕΙ J πίν. 156

καὶ τῆς Βολωνίας 170: Pe11egrini, Vasi Fe1s. πίν. 1, αἵτινες εἶναι ὀλίγον μεταγενέστεραι

τῆς ἰδικῆς μας, διατηροῦν ὄμως τὴν ἰδίαν παράδοσιν.
Ἐὰν παρακολουθήσωμεν τὴν ἐξέλιξιν τῆς ὑδρίας καθ᾿ ὅλον τὸν 50v αἰ, ἀναγκα-

ζόμεθα νὰ τὴν περιλάβωμεν εἰς δύο μεγάλας ὁμάδας.
Η πρώτη ὁμάς, εἰς τὴν ὁποίαν ἀνήκει καὶ ἡ ὑδρία ἡμῶν, εἶναι ἡ φέρουσα τὰς

παραστάσεις ἐπὶ τῶν ὤμων.

Εἰς τὴν ὁμάδα ταύτην αἱ μορφαὶ ἄλλοτε μὲν καταλαμβάνουν μόνον τὴν κυρίαν

ὄψιν περιοριζομένην διὰ κοσμήματος ἄνω καὶ κάτω (Τύπος A1), παρουσιαζομένην

δὲ οὕτω σύγκλεισον καὶ συγκεντρωμένην (Richter, Red - figured Athenian Vases,

πίν. 172, 11. Richter-Mi1ne, Shapes εἰκ 81- 82.—-Louvre CV ΙΕΙ Jc πίν. 52 καὶ πίν. 54.—

Oxford CV 1914.731 ΠΓΙ πίν. ΧΧΧΙ, 1-2.— Λούβρου G 177.— Ἐθν. Μουσείου

ἀρ. 1691, 1262, 14499 κλπ). Ἄλλοτε ἐλλείπει τὸ πλαίσιον ἀπὸ τοῦ ἄνω μέρους καὶ

τῶν πλαγίων τῆς παραστάσεως (Τύπος Α2), δί ἀνάγκην τοῦ τεχνίτου νὰ ἐλευθερώσῃ

1 Ἀναφέρω μόνον τὴν ὑδρίαν τῆς Νεαπόλεως 2422,

τὴν γνωστὴν ὡς ἀγγεῖον τοῦ Vivenzio (Beaz1ey, AV,

74, 50 καὶ K1eophradesma1er πίν. 27), τὸ δεξιὰ τοῦ συμ-
πλέγματος τοῦ Πριάμου καὶ Νεοπτολέμου σύμπλεγμα

νέου καὶ γυναικός.
2 Pa1ermo 1502: Inghirami, Museo Chiasino πίν. 60.

Περὶ τὸ 500.—Nap1es 2422: FR. 34. Τοῦ ζωγράφου

τοῦ Κλεοφράδους. -— London E 168 : CV πίν. 73,3 καὶ πίν.

74, 2. Τοῦ ζωγράφου τοῦ Συρίσκου. — Louvre G 428;

Mon. I πίν. 6. Τοῦ ζωγράφου τῆς οἰνοχόης τοῦ Ya1e.—

Rhodes 12145: C1. Rh. 4 σ. 61; CV. πίν. 7,2-3. Τοῦ

«ζωγράφου τοῦ Ἀκράγαντος».- Marsei11es 3229 : Γυνή,

παῖδες καὶ ἔρως. «Manneriste».— Cab. Méd. 445: De

Ridder pp. 340 καὶ 339. Ἡρακλῆς καὶ Ἑσπερίδες.-

Vaticani : Mus. Greg. II πίν. 15,2. Ἀπόλλων καὶ Μοῦσαι.

Τοῦ «ζωγράφου τῆς Vi11a Giu1ia».—Bari: fragments.

Eos & Tithonos? Τοῦ «ζωγράφου τῆς Vi11a Giu1ia».—
Ber1in: Gerhard 'I‘G. πίν. 17-18, 1-3; Gerrick πίν. 30.—

London E 169: FR. πίν. 77,2; CV. πίν. 75,1 καὶ πίν.

76,1.— Ferrara: Notizie 1927 πίν. 15 ; Anzeiger 1928 πίν.

130 εἰκ. 8: Aurigemma, R. Museo di Spina' σ. 227=.’

σ. 267. Πολύγνωτος. - Edinburgh 1877, 29. Ἠὼς καὶ

Τιθωνός. Πολύγνωτος. - Athens. Η περὶ ἧς ὁ λόγος.

Πολύγνωτος.--Νερὶεε 3232: FR. πίν. 171,1 καὶ ΙΕΙ σ.

320, 1. Ho1éyworog—Brunswick 157 : ΑΖ 1881 πίν. 15.

Ὁμὰς Πολυγνώτους Τοῦ «ζωγράφου τοῦ ἕκτορος».=

Brunswick 153: αὐτόθι. Ὅπως τὸ ἀνωτέρω. —— Συλλογὴ

Βλαστοῦ: Θεοξἐνια. Τοῦ «ζωγράφου τοῦ Christie».—

Vienna 1152: Tischbein 5 πίν. 102. Τοῦ «ζωγράφου τοῦ

Ωὶιτἰεῖἱε».- London E270: CV. πίν. 75, 2 καὶ πίν. 77, 1.

Τοῦ «ζωγράφου τοῦ Coghi11».—Nap1es RC 157 : FR. [11

σ. 33. Τοῦ «ζωγράφου τοῦ Coghi11».— London 1921.

7-10-2: CV πίν.83. Group of Po1ygnotos, and near

him.— Leningrad 757 (St. 1206): Mon.6-7 πίν. 12. --

(Madrid 11124 Leroux 163). Repainted.—- Rome, Tor1o-

nia. Noé1 des Vergers πίν. 39.»- Munich, 2429 (σ. 338)

Tahrbuc1i 31. σ. 177. Τοῦ «ζωγράφου τῆς κενταυρο-

μαχίας τοῦ Λούβρου».- London South Kensigton
Museum. 663. 1864. I’hi1ippart, Vases en Ang1eterre

πίν. 30.- Madrid 11126 (Leroux 164) μὲ μεγάλας
συμπληρώσεις.- Copenhagen 7359: CV πίν. 156 111
J. Bo1ogna 170: Pe11egrini, Vasi Fe1s. πίν. 1.
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τὴν παράστασιν τῶν στενῶν ὁρίων τοῦ πλαισίου καὶ νὰ ἑνώση αὐτὴν πρὸς τὸ ὅλον σῶμα

τῆς ὑδρίας (Richter, ἔνθἂν. πίν. 17 2, 14.—- Λούβρου G 179.— Louvre CV ΙΕΙ Jc.

πίν. 54, 2, 4.-- Oxford 1914. 734 CV ΙΕΙ J πίν. ΧΧΧΙ 3-4.- Ἐθν. Μουσείου 13111
CV πίν. 7, 1 καὶ 1174 CV πίν. 7,2 κλπ.). Ο τελευταῖος οὗτος τύπος ἀποτελεῖ μετά-

βασιν πρὸς τὸν τύπον Β, καθ᾿δν ἡ παράστασις ἁπλοῦται πέριξ τοῦ ἀγγείου καὶ ἐπὶ

τῶν δύο αὐτοῦ ὄψεων καὶ καταλαμβάνει ὁλόκληρον τὸν ὦμον (Nap1es 2422: Beaz1ey,

AV 74, 50. London: CV ΙΕΙ ,Ισ πίν. 83. London E 168: CV ΙΕΙ ,Ισ πίν. 73,3 καὶ
πίν. 74,2. Ἐθν. Μουσείου ἡ περὶ ἧς ὁ λόγος ἐνταῦθα κλπ).

Εἰς τὰς ὑδρίας τῶν τύπων Α 1, Α2 ἡ παράστασις εἶναι ἐνιαία, αἱ δὲ μορφαί, ὄχι

περισσότεραι τῶν τεσσάρων-πέντε, παρίστανται κατὰ τρόπον συγκεντρωτικόν. Εἰς τὰς

ὑδρίας τοῦ τύπου Β ἄλλοτε μὲν ἔχομεν τὸν συγκεντρωτικὸν τρόπον (Λονδίνου CV

πίν. 83 καὶ Ε 168 CV πίν. 73), ἄλλοτε ὄμως -σπανιώτερον- τὸν παρατακτικὸν ἢ

φυγοκεντρικὸν τρόπον, ὅπως συμβαίνει εἰς τὸ ἀγγεῖον Vivenzio καὶ εἰς τὸ τοῦ Ἐθν.
Μουσείου.

Η ἐτέρα ὁμὰς τῶν ὑδριῶν περιλαμβάνει ἐκείνας, εἰς τὰς ὁποίας αἱ μορφαὶ τῆς

παραστάσεως ἁπλοῦνται ἐφ᾿ ὅλης τῆς κοιλίας ἐπὶ τῆς μιᾶς μόνον ὄψεως, τὰ δὲ θέματα

περιορίζονται εἰς ὀλίγας μορφάς. Παραδείγματα τοιούτων ἔχομεν ἄφθονα.
Ἐκ τῆς ὁμάδος ταύτης ἐξελίσσεται ἀπὸ τῶν μέσων τοῦ 5°” αἰ. ὁ «κλασσικὸς» τύπος

τῆς ὑδρίας, κατὰ τὸν ὁποῖον ἐπὶ τῆς κοιλίας παρίστανται συνήθως τρεῖς μορφαί,
ὧν ἡ μία εἰς τὸ μέσον καθημένη μὲ δύο ὁρθὰς ἑκατέρωθεν, ἀποτελουμένου οὕτω
σχήματος ἀναλόγου πρὸς τὴν πυραμίδα τῆς Ἀναγεννήσεως (ἰδίως εἰς τοὺς πίνακας τοῦ
Ραφαήλ). Αἱ ὑδρίαι τοῦ τύπου τούτου φθάνουν μέχρι τέλους τοῦ 5ου αἰ.

Εἰς ἰδιαιτέραν ὁμάδα πρέπει νὰ τεθῇ ἡ ὑδρία τοῦ Μειδίου (Λονδίνου Ε 224:
B. AV. 459, 1) τοῦ τελευταίου τετάρτου τοῦ 5ου αἰῶνος, ὅπου ὁ τεχνίτης παρὰ τὴν
πληθώραν τῶν μορφῶν κατώρθωσε νὰ προσδώσῃ ἐξαιρετικὴν ἑνότητα εἰς τὸ θέμα
του διὰ χρησιμοποιήσεως διπλῆς ζώνης. Δίὰ τῆς δευτέρας ζώνης ἐπὶ τοῦ κέντρου τῆς
κοιλίας, ὅπου παρίσταται ὁ κῆπος τῶν Ἑσπερίδων, προσπαθεῖ νὰ εθρῃ συγκερασμὸν
τῶν δύο προηγουμένων ὁμάδων καὶ ἐγκαινιάζει νέον τύπον ύδρίας. Ἐκεῖνο τὸ ὁποῖον
ὁ Μειδίας ἐπιχειρεῖ ἁπλῶς, τὸ κατορθώνει καλύτερον ἄλλος τεχνίτης, μεταγενέστερος
αὐτοῦ, ἀλλ᾿ ἐξαρτώμενος ἐκ τῆς τεχνοτροπίας του, ὁ ζωγραφήσας τὴν ὑδρίαν τοῦ Λον-
δίνου F 90: CV ΙΕΙ Jc πίν. 101,2 a-c. Πρβ. καὶ Compiégne CV πίν. 20, 7.

Ἄν καὶ δὲν εἶναι δυνατὸν νὰ καθορίσωμεν ἐπακριβῶς τὰ χρονολογικὰ δρια, ἐντὸς
τῶν ὁποίων ἐμφανίζονται καὶ παρέρχονται οἱ ἀνωτέρω ἐκτεθέντες τύποι, ἐν τούτοις
ἐν γενικαῖς γραμμαῖς θὰ ἠδυνάμεθα ὡς ἑξῆς νὰ διαγράψωμεν ταῦτα: Ἀπὸ τῶν ἀρχῶν
τοῦ 5ου αἰ. ἔχομεν τὸν τύπον Αἱ τῆς πρώτης ὁμάδος. Ἐξ αὐτοῦ κατάγεται ὁ τύπος A2
καὶ ἐκ τούτου ὁ τύπος Β τῆς αὐτῆς ὁμάδος. Οἱ τύποι Λι καὶ Α2 ἐξαφανίζονται πολὺ
ἐνωρίς, ἐνῷ ὁ τύπος Β συνεχίζεται μέχρι τοῦ 430. Μετὰ τὸ 430 τὰ παραδείγματα καὶ
τοῦ τύπου τούτου εἷναι σπάνια, τοῦτο δὲ ἀποδεικνύει ὅτι ἔπαυσε πλέον οὗτος νὰ ἀρέσῃ.
Ἀντὶ τούτου ἡ δευτέρα ὁμάς, ἥτις ἀρχίζει σχεδὸν ἀπὸ τῶν ἰδίων χρόνων, συνηθίζεται
περισσότερον κατὰ τὴν ἐποχὴν τοῦ ἐλευθέρου ρυθμοῦ, μέχρις ὅτου ἀπὸ τῶν μέσων τοῦ
αἰῶνος τούτου καὶ ἑξῆς ἐπικρατεῖ πλέον ὁριστικῶς ὁ «κλασσικὸς» τύπος.
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Μετὰ τὸν καθορισμὸν τοῦ τύπου τῆς ἡμετέρας ύδρίας, ἂς προσπαθήσωμεν νὰ

τοποθετήσωμεν αὐτὴν καὶ εἰς ὡρισμένην χρονολογίαν. Τὸ οχῆμά της πρωτίστως φέρει

εἰς τοὺς χρόνους τοὺς περὶ τὸ 450. Διότι ἐν ἀντιθέσει πρὸς τὴν ὑδρίαν τοῦ αὐστηροῦ

ρυθμοῦ, ὅπου ἀκόμη ὁ λαιμὸς δὲν διακρίνεται σχεδὸν ἀπὸ τοῦ λοιποῦ σώματος

τοῦ ἀγγείου, ἡ δὲ κοιλία εἶναι ἀρκετὰ ἐξωγκωμένηὶ, ἡ ὑδρία τοῦ Ἐθν. Μουσείου

παρουσιάζει πλήρη ἁρμονίαν τῶν μερῶν αὐτῆς καὶ συμμετρίαν: ὁ λαιμὸς εἶναι ὑψηλὸς

καὶ διακρίνεται ἀπὸ τοῦ κυρίου σώματος ἡ κοιλία δὲν εἶναι πολὺ εὐρεῖά ἡ Μαβινάκης

τοῦ ὅλου ἀγγείου εἶναι ἤδη ἀρκούντως αἰσθητή- ἡ βάσις εἶναι διμερής.

Ἐξ ἄλλου ἡ ὑδρία τοῦ Λονδίνου CV πίν. 83, ὁμοία ἀκριβῶς πρὸς τὴν ἰδικήν μας

κατὰ τὸν τύπον καὶ τὴν διακόσμησιν, τοποθετεῖται μεταξὺ τοῦ 480 καὶ 4602. Η δια-

κόσμησις ὄμως ταύτης περισσότερον ἐπιμεμελημένη καὶ αὐστηρά, παρουσιάζει αὐτὴν

ἀρχαιοτέραν τῆς ἰδικῆς μας κατὰ μίαν περίπου δεκαετίαν. Η ὑδρία τῆς Κοπενχάγης

1351, τῆς αὐτῆς ἀκριβῶς παραδόσεως, πρέπει νὰ τοποθετηθῇ περὶ τὸ 430. Καὶ ἐκ

τοῦ σχήματος ὄμως καὶ ἐκ τῆς διακοσμήσεως φαίνεται ἀρκούντως παλαιότερα ἡ τοῦ

Ἐθν. Μουσείου.

Ἔπειτα, ἐὰν παρατηρήσωμεν καὶ τὴν τεχνοτροπίαν τῶν μορφῶν, βλέπομεν ὅτι

κρατοῦν ἀκόμη μερικὰ χαρακτηριστικὰ τῆς ἐποχῆς τοῦ καλοῦ Γλαύκωνος (460) ἰδίως

εἰς τὰς πτυχώσεις τῶν ἐνδυμάτων τῶν θεραπαινίδων. Ἀλλ᾿ ὁ ὀφθαλμὸς τῆς Ἑλένης

ἔχων διπλῆν βλεφαρίδα ἀναγκάζει νὰ κατέλθωμεν ὀλίγον χαμηλότερον. Νομίζω λοιπὸν

ὅτι εἴμεθα ἀσφαλέστεροι τοποθετοῦντες τὴν ὑδρίαν περὶ τὸ 450 καὶ μᾶλλον μεταξὺ

τοῦ 450 καὶ 445.

Ἀπομένει ἤδη νὰ ἐξετασθῆ καὶ ὁ τεχνίτης τοῦ ἀγγείου. Μετὰ λεπτομερῆ ἐξέτασιν

τῆς τεχνοτροπίας ὅλων τῶν περὶ τὰ μέσα τοῦ 50᾿ αἰ. ἀγγειογράφων ἐξάγεται μὲ μεγάλην

βεβαιότητα ὅτι ὁ ζωγράφος τοῦ ἀγγείου ἡμῶν εἶναι ὁ ΙΪυλὐγνωτος. Μερικαὶ χαρακτη-

ριστικαὶ λεπτομέρειαι εἰς τὰς μορφὰς τοῦ ἀγγείου κοιναὶ εἰς τὰ περισσότερα ἀγγεῖα

τοῦ Πολυγνώτου δὲν καταλείπουν ἀμφιβολίαν ὅτι καὶ τοῦτο προῆλθεν ἐκ τῆς χειρὸς

ἐκείνουῢ.

Οὕτω ἡ διακόσμησις τῶν παρυφῶν τῶν χιτώνων ἡ παρατηρουμένη εἰς τὸν Μενέ-

λαον καὶ τὴν Ἑλένην, δηλ. διπλαῖ γραμμαὶ μεταξὺ τῶν ὁποίων παρατίθενται μαῦραι

κοκκίδες, ἀπαντᾷ εἰς τὰ περισσότερα ἀγγεῖα τοῦ Πολυγνώτου, καθὼς ἐπίσης καὶ οἱ

στικτοὶ χιτῶνες ὡς παρουσιάζονται εἰς τὰς ἀνωτέρω μορφὰς τοῦ ἀγγείου ἡμῶν. Πρβ.

ἀμφορέα Λούβρου G 430: Beaz1ey ἀρ. 16 εἰς τὸν χιτῶνα τῆς Μαινἀδος.-Ἀμφορ.

Λονδίνου Ε 281: Beaz1ey ἀρ. 18 εἰς τὴν γυναῖκα τὴν δεξιὰ τοῦ Τριπτολέμου ἱστα-

μένην.-Στάμνον Λονδίνου 96. 7-16. 5: Beaz1ey ἀρ. 2 εἰς τὴν φεύγουσαν γυναῖκα,

μόνον εἰς τὰς παρυφὰς τῶν χειρίδων εἰς τὸν λαιμὸν ἔχει μὲν τὰς γραμμάς, ἀλλ. οὐχὶ καὶ

τὰς κοκκίδας.-Στάμνον Βρυξελλῶν Α 134: Beaz1ey ἀρ. 1 εἰς τὸν ἀγωνιζόμενον κατὰ

1 Πρβλ. Richter-Mi1ne, Shapes und Names of Athe- περὶ τοῦ ζωγράφου. ὅτε εῖδε τὴν ὑδρίαν μου, νομίσας

nian Vases, 1935, εἰκ. 81-86. - Σέμνης Παπασπυρίδη, τότε ὅτι πρόκειται περὶ τοῦ «ζωγράφου τοῦ Ἕκτορος».

Ὑδρίᾳ (ἐν περιοδικῷ -<Ἀναγέννησις», 2 Ὀκτωβρ. 1926). Κατὰ τὴν μελέτην μου ὄμως ἀντελήφθην ὅτι ἔχει μέγα-

2 Η δευτέρα χρονολογία πρέπει νὰ θεωρηθῇ ἀσφα- λυτέρας ὅμοιότητος πρὸς τὸν Πολύγνωτον. Τὴν ἰδέαν μου

λεστέρα. ταύτην ἐνίσχυσε καὶ ἡ KG Καρούζου, καὶ ὁ κ. Bcaz1ey δὲ

3 Ο Καθηγ. κ. Beaz1ey μοῦ ἔδωσε τὴν πρώτην ἰδέαν μετὰ ταῦτα ἐν ἐπιστολῇ του ἐπεβεβαίωσε τὴν γνώμην μου
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τῶν κενταύρων ὁπλίτην. Βλ. καί: Ὑδρίαν Νεαπόλεως: FR. 171, 1 εἰς τοὺς δύο πρὸ

τῶν Μουσῶν νέους καὶ Beaz1ey ἀρ. 14, 17, 26 εἰς τὰς ἀναξυρίδας τῶν παριστωμένων

ἀμαζόνων.

Ο τύπος ἐπίσης τοῦ πολεμιστοῦ, ἰδίως ὅπως παρουσιάζεται εἰς τὸν Αἴαντα μὲ τὸ

κράνος του οἷὸ ἰδιόρρυθμον κάπως κράνος τοῦ Μενελάου δὲν συνηθίζει ὁ τεχνίτης

ἡμῶν καὶ ἴσως εἶναι μοναδικὸν παράδειγμα εἰς τὴν ὑδρίαν τοῦ Ἐθν. Μουσείου -

ἡ κατατομὴ τοῦ προσώπου καὶ ὁ γυμνὸς κορμός, καθὼς καὶ ἡ ἄλλη λεπτομέρεια

ἡ παρατηρουμένη εἰς τὸν Μενέλαον, δηλ. οἱ κάτωθεν τῆς περικεφαλαίας ἐπὶ τοῦ τρα-

χήλου ὡς καὶ εἰς τὴν γενειάδα ἔμπροσθεν, προεξέχοντες ἀραιοί, ὀφιοειδεῖς, κάπως

παχεῖς βόστρυχοι ἐπαναλαμβάνονται ἀκριβῶς κατὰ τὸν ἴδιον τρόπον καὶ εἰς τὰ ἄλλα

ἀγγεῖα τοῦ Πολυγνώτου (στάμνος Βρυξελλῶν Α, 134. Ἀμφορεὺς Λονδίνου Ε 280:
Beaz1ey ἀρ. 17. Πελίκη Συρακουσῶν 23507: Beaz1ey ἀρ. 26. Κρατὴρ Βολωνίας 275:

Beaz1ey ἀρ. 11 ὁ καταφέρων διὰ τοῦ πελέκεως κτύπημα εἰς τὸν κένταυρον κ. ἄ).

Καὶ διὰ τὰς ὁμοιότητας τῶν κεκρυφάλων πρβλ. ἀμφορ. Λονδίνου (Beaz1ey ἀρ. 2),

ἕτερον ἀμφορ. Λονδίνου (Beaz1ey ἀρ. 18), ὑδρίαν Λονδίνου Ε 222 (Beaz1ey ἀρ. 30) καὶ ᾿
ὑδρίας Βρουνσβίκης ἀρ. 157 καὶ 158: AZ. 1881 πίν. 15, 16.

Ὁμοιότης ἐπίσης μεγάλη παρατηρεῖται καὶ εἰς τὸν ὀφθαλμὸν — ἰδίως ὅπως

παρουσιάζεται εἰς τὴν Ἑλένην μετὰ τῆς διπλῆς βλεφαρίδος-καὶ εἰς τὸ πρόσωπον (μία

λεπτομέρεια, ἡ μικρὰ λεπτὴ γραμμὴ ἡ σχη ματίζουσα τὴν κάτω ὀπὴν τῆς ρινός). Ἀρκοῦμαι

μόνον νὰ ἀναφέρω ὡς πλέον χαρακτηριστικὰ παραδείγματα τὸ ύπ᾿ ἀρ. 2 Beaz1ey, ἔνθα

ἡ κατατομὴ τῆς φευγούσης γυναικὸς ἔχει μεγάλην ὁμοιότητα πρὸς τὴν τῆς Ἑλένης

στάμνον Ὁξφόρδης: CV ΙΕΙ J πίν. 29-30: Beaz1ey ἀρ. 3 (αἱ κατατομαὶ τῶν Διοσκούρων

ἔχουν ὁμοιότητα πρὸς τὰς τῶν θεραπαινίδων). Στάμνον Gotha: Beaz1ey ἀρ, 5 μεταξὺ
τῆς κατατομῆς τοῦ κρατοῦντος τὴν λύραν νέου καὶ τῆς Ἑλένης.

Δὲν ἀπομένει λοιπὸν οὐδεμία ἀμφιβολία ὅτι καὶ ἡ ὑδρία τοῦ Ἐθν. Μουσείου

προέρχεται ἐκ τῆς χειρὸς τοῦ Πολυγνώτου. Ἀλλ᾿ εἰς ποίαν περίοδον τῆς σταδιοδρομίας
του ὁ Πολύγνωτος ἐζωγράφησε ταύτην;

Η ὅλη σταδιοδρομία τοῦ Πολυγνώτου θὰ ἠδύνατο νὰ διαιρεθῇ εἰς δύο περιόδους.
Κατὰ τὴν πρώτην περίοδον ὁ τεχνίτης μιμούμενος τὸν ζωγράφον τῶν «Νιοβιδῶν»,

τοῦ ὁποίου πιθανώτατα εἶναι μαθητὴς (Beaz1ey, VA, 171), ἀρέσκεται εἰς πολὺ ἁπλᾶς

συνθἐσεις: δύο ἢ τὸ πολὺ τρεῖς μορφαὶ ἀπαρτίζουν τὴν ὅλην παράστασιν. Η διπλῆ
βλεφαρὶς ἀρχίζει νὰ παρατηρῆται μόλις εἰς τὰ τελευταῖα ἀγγεῖα τῆς περιόδου ταύτης.
Τὰ θέματα τῆς προτιμήσεώς του εἶναι κατὰ τὴν ἐποχὴν αὐτὴν κυρίως πολεμισταὶ
(ἀμαζονομαχίαι-κενταυρομαχίαι) καὶ διονυσιακαὶ παραστάσεις, σπανιώτερον ὄμως
ἀπεικονίξονται καὶ ἄλλα θέματα.

Εἰς τὰ ἀγγεῖα τῆς ἄλλης περιόδου αἱ παραστάσεις γίνονται συνθετώτεραι καὶ
ὁ ἀριθμὸς τῶν μορφῶν αὐξάνει. Δίὰ τοῦτο καὶ τὸ σχῆμα τῶν ἀγγείων, τὸ ὁποῖον
προτιμᾷ τώρα εἶναι, πλὴν ἐλαχίστων ἐξαιρέσεων, ἡ στάμνας, εἰς τὰ εὐρέα τοιχώματα
τῆς ὁποίας ἠδύνατο ἐν πάσῃ ἀνέσει νὰ ἀπεικονίζῃ τὰ θέματά του. Προτιμᾶ νὰ παριστᾷ
τώρα πρὸ παντὸς θυσίας ἢ νέους μεταξὺ γυναικῶν, ἐξακολουθεῖ ὄμως νὰ λαμβάνῃ
ὡς θέματα ἀμαζονομαχίας καὶ κενταυρομαχίας.
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Μετάβασιν ἐκ τῆς πρώτης περιόδου εἰς τὴν δευτέραν ἀποτελεῖ ὁ ἀμφορεὺς Λον-

δίνου Ε 284: Beaz1ey AV. τελευτατον.

Η ὑδρία τοῦ Ἐθν. Μουσείου ἔχει, ὡς ἐλέχθη καὶ ἀνωτέρω, πολλὰ ἀκόμη στοιχεῖα

τῆς πρωΐμου κλασσικῆς ἐποχῆς. Αἱ ὁμοιότητες αὐτῆς εἶναι μεγαλύτεραι πρὸς τὰ ἀγγεῖα

τῆς αἱ ὁμάδος, εἰς τὴν ὁποίαν πρέπει νὰ ἀνήκῃ, καὶ μάλιστα πρὸς τὰ παλαιότερα τῆς

ὁμάδος ταύτης. Δηλ. έὰν ἠθέλομεν νὰ κατατάξωμεν τὰ κυριώτερα τῶν ἀγγείων τοῦ

Πολυγνώτου κατὰ χρονολογικὴν σειράν, θὰ πρέπῃ νὰ ἔχουν ταῦτα τὴν ἑξῆς ἀκολουθίαν

A' Ὁμὰς

Στάμνος Βρυξελλῶν Α 134: Beaz1ey ἀρ. 1.

Ἀμφορεὺς Λούβρου G 430: Beaz1ey ἀρ. 16.

Κρατὴρ Νεαπόλεως: Beaz1ey ἀρ. 13 bis.

Ὑδρίᾳ Ἐθνικοῦ Μουσείου.

Πελίκη Συρακουσῶν 23507: Beaz1ey ἀρ. 26.

Ἀμφορεὺς Λονδίνου Ε 281: Beaz1ey ἀρ. 18.

Ὑδρίᾳ Λονδίνου Ε 222: Beaz1ey ἀρ. 30.

Ἀμφορεὺς Λονδίνου Ε 272: Beaz1ey ἀρ. 14.

B' Ὁμάς:

Στάμνος Λονδίνου Ε 455: Beaz1ey ἀρ. 4.

Στάμνος Λονδίνου 96. 7-16 5: Beaz1ey ἀρ. 2.

Στάμνος Gotha: Beaz1ey ἀρ. 5.

Στάμνος Oxford: CV πίν. ΙΕΙ J Beaz1ey ἀρ. 3.

Στάμνος Oxford: 522: Beaz1ey ἀρ. 10.

Ἀμφορεὺς Λονδίνου Ε 280: Beaz1ey ᾶρ. 17.

Κρατὴρ Βολωνίας 275: Beaz1ey ἀρ. 11.
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Η ὑδρία τοῦ Ἐθν. Μουσείου δὲν εἶναι μόνον ἐκ τῶν παλαιοτέρων, ἀλλὰ συγχρόνως

καὶ ἐκ τῶν ὡραιοτέρων ἀγγείων τοῦ Πολυγνώτου καὶ εἶναι δυσάρεστον ὅτι δὲν σώζεται

ἀκεραία ἡ παράστασις. Καὶ ὅπως ὄμως τώρα ἔχει δὲν παύει νὰ εἶναι ἓν τῶν πολυτιμο-

τέρων ἐρυθρομόρφων ἀγγείων τοῦ Ἐθνικοῦ ἡμῶν Μουσείου.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΕΡΔΕΛΗΣ



ΟΝΕ STATUE-CARVATIDE D’UNNEFER,

PREMIER PRETRE D’OSIRIS Α ίἐΡορἝ DU PHARAON RAMSES ιι

DE Ἁ XIX-m DVNASTIE (1250 ANS AVANT ιε.)

AU MUSEE NATIONAL D'ATHENES (Νο 106)

ΕΤ L’IMPORTANCE DE SES mscmpnous POUR LA oENEALooIE D’UNNEFER

PAR GREGOIRE LOUKIANOFF

Les anciens Egyptiens n’érigeaient jamais de monuments, statues, sté1es votives
ou funéraires, sans un but défini.

En étudiant un monument que1conque de 1’ancienne Egypte, i1 faudra avant
tout chercher a comprendre ce but-cause de son érection.

Une fois ce prob1éme réso1u, on voit ce méme monument sous un nouveau jour.
J’ai trouvé cette statue-caryatide d’Unnefl’r au Musée Nationa1 d’Athenes en

1935 et, comme e11e était encore inédite, je 1’ai décrite dans 1a série de mes artic1es
sur «Les chefs-d’oeuvre inconnus de 1a co11ection égyptienne du Musée Nationa1
d’Athénes», pub1iés dans «La Semaz'ne Egyptzknne» en 1937 et dont je donne ici 1a
1iste suivante:

1. Statue d’un hippopotame de 1’époque prédynastique en diorite, haute de Om 24.
NOS 15-16 du journa1, page 26.

2. Grande statue de 1’Ancien Empire d’une femme mou1ant des grains, en bois
de sycomore, haute de ΟΙΕΙ 60. N05 7- 8, page 23.

3. Buste d’un pharaon de 1a XIIéme dyn. en quartzite jaune, haut de Om33.
NOS 17-18, page 27.

4. Statue de 1a XIIéme dyn. d’un prétre d’Amu1on Turaz’ en grés, haute de 0m 80.
N05 19-20, page 23.

5. Téte en granit vio1acé du pharaon Toutankhamon, de 1a XVIIIéme dynastie,
haute de Om14. NOS 1 1-12, page 10.

6. Sté1e de 1a XIXéme dyn. avec une scéne d’adoration par Ramses II de son
a‘ieu1 divinisé Amenhotep I", en gres, haute de 011159. N05 9-10, page 28.

7. Statue-caryatide d’un prétre Unngfizr de 1a XIXéme dyn., en granit rose, haute
de 0m76. No8 13-14, page 4.

8. Statue magique du quatriéme prophéte d’Ammon, Mentouem/zat, de 1a XXV"=me
dyn., en granit uoir, haute de 011148. NOS 21-22, page 26.

Tomo: EKATONTAETHPIAO! 97
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9. Statue d’un prétre, Rcam1z'1c-Sa-Neit. de 1a XXVIéme dynastie, en schiste ver-

datre, haute de 0111 62. NOS 23 ~24, page 26.

10. Statue d’un prétre, An/e/z- Ba- Djea’f, de 1’époque pto1éma'ique, en granit noir,

haute de Om37. N05 3-4, 1938, page 23.

L’étude des textes de 1a statue- caryatide d’Unnefer du Musée Nationa1 d’Athénes

me donna que1ques traits curieux de 1a généa1ogie d’1fimgflm qui n’existent pas sur

1es autres monuments du meme personnage an Musée du Caire, au Musée du Louvre

et ai11eurs. D’apres 1es données d’une douzaine de monuments d’Umzq/Q’r, j’ai pu faire

cette étude sur 1a généa1ogie d’UIme/er.

M. G. Legrain, dans son travai1 magistra1 sur «Les recherches généa1ogiques»

pub1ié dans 1es vo1umes 31 et 32 du ReamἸ a’es Τraz'aux. . ., a réuni et étudié

p1us de 65 monuments en re1ation d’une facon ou d’nne autre avec 1e nom du premier

prétre d’Osiris Unnefer.

Mais, ma1gré cette quantité impressionnante de monuments réunis, i1 s’égarait

dans ces études faute d’idée directrice et faute d’ana1yse suffisante; i1 u’a pas pu pré-

ciser 1a parenté d’ Umzefer.

S’i1 avait trouvé 1’idée qui inspirait 1’érection de ces monuments, i1 n’aurait pas

eu besoin de recourir parfois aux corrections de textes, qui ne présentaient pas

d’obscurité.

Ayant abouti dans mon ana1yse a des résu1tats un peu différents de ceux de

Legrain, je 1es pub1ie te1s qu’i1s sont.

La p1upart des monuments qui portent 1enom du premier prétre d’Osiris Πῆγες/ἓν-

sont sfirement de 1a méme provenancc --Ἴ- de 1a vi11e d’Abydos.

En 1862 Mariette a trouvé a Abydos une ste1e avec 1e nom du prétre U-Img/er,

datée de 1a 425""e année du régne du pharaon Ramses II de 1a ΧΙΧἔΠκΞ dynastic,

dans 1e petit temp1e de 1’Est, situé 1oin de 1a vi11e d’Abydos, presque au désert.

En décrivant cette trouvai11e, Mariette ajoute que se1on 1’enquéte qu’i1 a faite

sur p1ace on peut supposer que 1a statue—caryatide du prétre Unnc/ér du Musée du

Louvre provient aussi de ce petit temp1e.

On pent donc supposer qu’une autre statue-caryatide d’Unne/er, toute parei11e,

qui se trouve actue11ement au Musée Nationa1 d’At11éues, ainsi que 1a statue acépha1e

d’ Unne/i’r du Musée du Caire, sont aussi de 1a méme provenance.

Un groupe d’Unng/cr avec son pére Air/’1', du Musée du Caire, a été trouvé par

M. F1inders Petric éga1ement a Abydos.

Amé1ineau a trouvé a Abydos encore deux vases avec 1e nom du prétre de 1a

déesse Maat, M'z'nmes, frére d’ Ung/ér et fi1s de [ἴθιτι.

Ma1heureusement nous n’avons pas jusqu’a présent assez de pieces pour recons-

truire ce petit temp1e funéraire d’Unga/ér a 1’Est d’Abydos, si étrange de 1’extérieur,

pour 1eque1 1es statues d’ Ζᾒιυζ/ὲγ, qui se trouvent actue11ement aux Musées d’Athénes,

du Louvre, du Caire, etc, servaient de co1onnes et de caryatides.
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L’ensemb1e des textes gravés sur tous ces monuments donne un arbre généa1o-

gique du premier prétre d’Osiris, Mme/fer, avec une particu1arité tres curieuse au sujet

de ses fréres, qui 1e suivent dans 1es textes de tous ces monuments dans un ordre trés

strict se1on 1eur parenté p1us proche et

p1us importaute avec Ζ/Ἐιπς/ἐγ. Mari, Pa-

m/zotep, Mz'nmes, Neéamon.

La statue-caryatide d’ Umzey’er(N.1 06)

du Musée Nationa1 d’Athénes (Fig. 1),
en granit gris rose, est conservéejusqu’aux

genoux; 1e bas de 1a statue manque. Sa

hauteur actue11e est Om76, sa 1argeur

Om42, sa profondeur est Om34.

Cette statue a 1a forme particu1iére

d’un pi1astre, qui servit de support archi-

tectura1, de 1a meme forme qu’une sta-

tue- caryatide d’Unnefl’r du Musée du

Louvre (A. 66) en diorite (P) (Fig. 5).

Le premier prétre d’Osiris, Unmfer,

est représenté debout, ayant sous ses bras

deux batons verticaux, ce1ui du coté droit,

couronné de 1a téte de 1a déesse Hathor

avec 1e disque 1unaire et deux cornes, et

ce1ui du coté gauche couronné de 1a téte
du dieu Osiris.

Le prétre Unne/ér porte dans ses

mains une co1onne hathorique avec une

image du dieu Anubis-chaca1 au-dessus.

Sur 1a poitrine d’Umzcy‘er on voit
gravés deux cartouches du pharaon Ram-

ses II, ce1ui de droite porte 1e nom de

couronnement de ce pharaon User-Mazat-

[θα Sotep en Ra (c’est-a-dire en traduction: Fig. L Statue-caryatide du prétre Unnefer,
Forte Vérité de Ra, C1’1OiSie par Ra) et du Musée Nationa1 d'Athénes.

ce1ui de gauche porte 1e nom propre de
Ramses II Men'- Amon-Ramessu (c’est-a-dire en traduction: Aimé par Ammon,
né de Ra).

Tout 1e corps de 1a statue, 1es deux batons et 1a co1onne hathorique sont converts
d’un texte hiérog1yphique de p1usieurs co1onnes.

En voici 1a traduction.

Sur 1e baton hathorique: «Hathor, maitresse de Akhori (vi11e de 1a province
d’Oxyrrynchos), Isis, maitresse d’Akhoui».
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Sur 1e baton osiriaque: «Osiris, maitre de 1a terre de vie, Anubis, maitre de

Roquerert (un des cerc1es de 1’Enfer égyptien).»

Sous 1a main droite d’Unnefcr: « Le premier prétre d’Osiris Unne/ér...... >-

Sous 1a main gauche d’Ung/er: « Le premier prétre Umzeyér......

Sur 1a co1onne hat1iorique: « Hathor, maitresSe de P-aru ...... ,

Sur 1e coté droit i1 y a trois co1onnes de texte: une co1onne sur 1e baton hatho-

rique (coté droit):
«Maitre de 1a vi11e, gouverneur de 1a vi11e [Pajra/zotep véridique, 1e premier

prétre d’Osiris Tat véridique, né par Maz'cmou véridiqne; sou frére, que vive son nom,

1e premicr prétre d’ ...... »

Une co1onne sur 1a face du coté droit:

« Le premier prétre d’Osiris Umzefer, véridique.

I1 dit: Oh! tous 1es prétres du dieu Upuatou (dieu-ouvreur des chemins), propres

dans tous ses mois, tenez pour moi vos deux mains pour faire revivre 1’offrande,

sortant de. . .. .. »

Une co1onne sur 1e coté droit:
α Le premier prétre d’Osiris, Unnder. véridique, 1e juge, 1e premier prétre d’Osi-

ris Mari...... »

Sur 1e coté gauche, i1 y a deux co1onnes de texte: une co1onne sur 1e baton osi-

riaque (coté gauche):

« Le maitre de 1a vi11e, 1e gouverneur de 1a vi11e, Nebamon,véridique, 1e nob1e,

1e prétre Κανείς, véridique, né par C/zem, véridique, son frére, 1e premier prétre

Unnefl’r ...... »
Une co1onne sur 1e coté gauche:

« Le premier prétre d’Osiris, Unngfer, véridique, 1a maitresse de 1a maison, Τaz’,

véridique. »

Sur 1e dos de 1a statue i1 y a trois co1onnes de texte:

1. « Le premier prétre d’Osiris [1ung/er. véridique, son frére, 1e maitre de 1a vi11e,

1e gouverneur, Para/zotep, véridique.... »

2. « Le premier prétre d’Osiris Uimgfcr, véridique, sa soeur (1emme), 1a maitresse

de 1a maison, pa11acide d’Osiris [TmἸ. .. »

3. «Le premier prétre d’Osiris, UIme/ér, véridique, 1e nob1e, 1e premier prétre

d’Osiris, Mani... »

L’abondance des noms de parenté d’Ungafer, que nous étudierons p1us 1oin

ensemb1e avec d’autres monuments d’Umzq/ér, donne une va1eur historique a cette

statue du Musée Nationa1 d’Athenes.

Le monument principa1 de 1a fami11e d’Umch/E’r est 1e groupe d’Unng/ér et de

son pére Merz', du Musée du Caire (N. 35257), en granit rose (Fig. 2).

Ce groupe est fait pour Unmfer 1ui-méme; car toute sa parenté y est mentionnée

en fonction de son nom.

I1 nous donne de sa fami11e 1a composition suivante:
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Fig. 2. Groupe du prétre Unnefer et de son pére Meri, du Musée du Caire. N0 35257.

1. Maitresse de 1a maison. Mafmzz'; son pére, 1e premier prétre d’Osiris, 721/;
née de Βἳήα.

2. Premier prétre d’Osiris UIme/er, fi1s du premier prétre d’Osiris Mari, fi1s du
premier prétre d’Osiris Ha1, né de/zzz'; mere Maz'am', fi11e du premier prétre d’Osiris



772 Gregoire Loukianoff ΑΕ 1937
  

Tat, née de Bm'a, maitresse de 1a maison, pa11acide d’Osiris Ταἴ, fi11e du chef des

greniers Qnem', née de Uaai’.

3. Cinq fi1s d’Unnefer: 1) Le prétre, 1e chef du pa1ais Rama, 2) 1e prétre d’Isis

jam, 3) 1e prétre d’Osiris Saasf, 4) 1e prétre d’Horus Ut, 5) 1e prétre-purificateur

d’Osiris Merz’ et cinq fi11es d’ Unmflr: 1)

C/zem, 2) Uaaz’, 3) Ast-ne/Ert, 4) Mut-

Ἰιξ/βγί, 5) Bum.
4. Son frére, 1e prétre-purificateur

Mari.

Le titre et 1e nom Men’ ainsi que

son image sont gravés sur 1’avant de 1a

chaise pres des genoux de son pere Men;

qui est aussi 1e pére d’ Unnefe-r.

Sa p1ace étrange et sa position a

cote de son pere indiquent qu’i1 n’est

que 1e frére consanguin d’ Unng/ér, issu

du meme pere Mari.
Le fi1s cadet d’ Unmflr a été appe1é

Men” en 1’honneur de son onc1e et de

son grand-pére et i1 avait, comme son

onc1e, 1e titre de prétre-purificateur.

Un monument non moins important

pour 1a fami11e d’Unnefl'r est une ste1e

du Musée du Caire N 34505 an nom

d’Umujer, datée de 1a 42éme année du

regne de Ramses II, trouvée a Abydos.

Νοῦς constatons par 1e texte de

cette sté1e que 1e premier prétre d’Osiris

Umzq/ér qui était fi1s du premier prétre

d’Osiris Mari et de sa femme, musicienne

d’Osiris, Maz’amzi, avait pour femme, 1a

maitresse de 1a maison,pa11acide d’Osiris,

Τιιἱ, dite chertarz', fi11e du chef des gre-

niers de Haute et de Basse Egypte Quem’

et de sa femme Uaaz’.

U1mefl’r avait, se1on 1e texte de cette ste1e, deux fréres: 1e gouverneur de vi11e,

vizir Para/zotep et 1e premier prétre d’Ankhour [πίνακες.

Ainsi nous y trouvons, outre 1a fami11e d’Unnq/i'r et de sa femme Ταἱ, 1’indica-

tion de deux fréres d’ Umze/ér, Pam/zotep et Minmes.

Etab1issons donc que Para/2M7) tient partout 1a premiere p1ace parmi 1es fréres

d’ Πππς/ἓγ.

Fig. 3. Ste1e du prétre Unnefer et de sa femme

Ta'1', dite Nefertati. du Musée du Caire. No 34505.
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ΓΙ 1a tient en qua1ité de frére 1e p1us proche d’Unnefer —-frére consanguin par

1eur mere commune fl1az'am' et en méme temps par son pére Tat, qui, étant pére de

Maz’am’, était aussi son grand -pére.
Cette particu1arité comp1iquée donne a Pam/zotep 1a premiere p1ace immediate-

ment aprés Umzq/ér et Tαἱ a 1a fois sur 1a statue-caryatide du Musée d’Athénes et

sur 1a statue acépha1e d’Unng/ér du Musée du Caire, N. 3.5258 (Fig 3).

Les textes de deux vases en terre-cuite trouvés par Ame1ineau a Abydos nous

donnent:
1. Le prétre de Maat .Mz'umes, son frére, son fi1s (?) 1e gouverneur de vi11e, vizir

du Nord et du Sud Para/zotep.
2. Le prétre de Maat Mz'nmes, fi1s du nob1e, du prétre de Maat Hora.

Le texte de 1a tab1e d’offrandes du Musée du Caire N. 23095 nous indique que

Minmes était 1e fi1s du prétre Hora et de 1a dame Am’t.
Νοῦς voyons que Mz'nmes ne pouvait étre tout au p1us que 1e demi-frére d’ Unnefer

mais, bien que né d’un pére et d’une mere différents, ayant Maiam', mere d’Unnefer,

pour maratre (Fig. 4).
Le monument acépha1e d’Umzq/fer du Musée du Caire mentionne deux fréres

d’Unnefer:
1. Son frére, 1e gouverneur de vi11e Para/zote/S.

2. Son frére, 1e gouverneur de vi11e, vizir Neéamou.

Et 1a statue-caryatide d’U7m_e/ér du Musée d’Athénes ajoute encore que1ques

parents a 1a fami11e d’Unne/éi-z

1. Le gouverneur c1e vi11e, Para/zoz‘ep, fi1s du premier prétre d’Osiris Tat, né de

Maiam'; son frére, que son nom vive, 1e premier prétre [d’Osiris Unncyi’rἸ.

2. Le gouverneur de vi11e, vizir Neéamon, fi1s du prétre Rames. né de C/zcra;

son frére 1e premier prétre de Ra Unmy’er.

La statue-caryatide d’Unneyér du Musée du Louvre répete 1a méme parenté

d’Ung/er, que nous ἄνοης mentionnée déja en étudiant 1es monuments précé-

dents (Fig. 5).

Le frére d’Unne/ér Ncéamon ne pouvait étre que cousin germain d’Umuyér: i1

était fi1s du prétre Rames et de 1a dame C/zera, 1es parents sans aucune doute 1es p1us

proches d’Unne/i’r, car Umch/er a appe1é de 1eurs noms son fi1s ainé Rames et sa
fi11e ainée C/zem.

Νοῦς ἄνοης constaté déji‘t ιιιἸ fait ana1ogue pour 1’autre fi1s d’ Unne/ér Men? ainsi

appe1é en 1’1ionneur du frére consanguin d’Umze/fzr Mari et de son grand-pére Mari.
M. F1inders Petrie dans son « History of Egypt», vo1. III, p. 90, ajoute encore

que1ques parents a 1a fami11e d’ ζ/ἓῖἳιζ/ἓιτ 1e prétre K/zavmnas, fi1s de Mari et de fl1az'am',
et 1e prétre Pmncmfam', fi1s de Hora et de Maz'ani.

La fami11e d’ Umze/E’r, habitant a Abydos, était composée des prétres de presque

tous 1es cu1tes existants en Egypte, qui étaient tous professés a Abydos aux temps
du Nouve1 Empire.
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Fig. 4. Céte gauche du monument Fig. 5. Statue-caryatide du prétre Unnefer

acépha1e d’Unnefer du Musée du Musée du Louvre, A. 66.
du Caire, N0 35258.
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Arbre généa1ogique de 1a proche parenté du prétre Unnefer.

 

  
  

 

 
    

 
 

Hat ..... Jui Tat ..... Buia
nob1e, premier prétre d’Osiris nob1e, premier prétre d’Osiris

Hora . . . . Anit Meri . . . . Maiani Queni . . . . Uaai Rames . . . . Chera
premier prétre premier maitresse nob1e, chef des greniers prétre, chef du Pa1ais
d’Ankhour prétre de 1a maison du Nord et du Sud

premier prétre d’Osiris

Ι d° Ma“ Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι

Meri Parahotep Unnefer ....... Tai Minmes Nebamon
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Η ΝΕΑ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΙΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ ΝΙΚΗΣ

(1935-1939)

γπο ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΜΠΑΛΑΝΟΥ

ΑἼ. ΑΠΟΣΥΝΘΕΣΙΣ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΥΡΓΙΟΥ ΠΡΟΣ ΝΕΑΝ ΑΥΤΩΝ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΙΝ

 

Εἰκ. 1. 'H πρὸ μεσημβρίαν ἄποψις τοῦ ναοῦ ἐν ᾗ ἐμφαίνεται ἡ καθίζησις τοῦ κρηπιδώματος.

ιΣτοΡικοιν. Κατεδαφίζων κατὰ τὸ ἔτος 1933 Τουρκικὸν ἑτοιμόρροπον προμαχῶνα

κείμενον εἰς τὸ, πρὸς μεσημβρίαν ἄκρον τοῦ Πελασγικοῦ τείχους καὶ κατ᾿ ἐπέκτασιν

σχεδὸν τῆς ἀνατολικῆς προσόψεως τῶν ἀρχαιοτέρων Προπυλαίων, παρετήρησα ὅτι οἱ

βράχοι, ἐφ᾿ὧν ἡδράζετο ὁ προμαχὼν οὗτος ἦσαν ἐντελῶς ἀπεσπασμένοι ἀπὸ τὸν κύριον

βράχον τῆς Ἀκροπόλεως καὶ μόλις συνεκρατοῦντο εἰς τὴν θέσιν των διά τινων χαλίκων

καὶ φυτῶν. Δί ὃ ἠναγκάσθην νὰ προβῶ εἰς τὴν ἀφαίρεσιν καὶ τούτων, κατασκευάσας

πρὸς τοῦτο εἰδικὸν ἰκρίωμα πρὸς ἀποτροπὴν οἱουδήποτε ἀπευκταίου.

Η πλησίον τοῦ ναοῦ τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης ὕπαρξις τοιούτων ὄγκων ἀπεσπασμένων

ἀπὸ τὸ σῶμα τοῦ βράχου τῆς Ἀκροπόλεως, ὡς καὶ παρόμοιαί παρατηρήσεις γενό-

μεναι εἰς τὸν βράχον τῆς βορείας κλιτύος τῆς Ἀκροπόλεως, αἱ διάφοροι καθιζήσεις

τοῦ κρηπιδώματος τοῦ ναοῦ (εἰκ. 1), ὡς καὶ ἡ ἐξόγκωσις τοῦ δυτικοῦ τείχους τοῦ

πύργου (εἰκ. 2), μὲ ἔπεισαν ὅτι πάντα ταῦτα ὠφείλοντο εἰς καθίζησιν τῶν θεμελίων,

ἐφ᾿ ὧν ἡδράζετο ὁ ναός.
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Ἐπὶ τῇ γνωστοποιήσει τῶν φόβων μου τούτων εἰς τὸ Σ. Ὑπουργετον, τοῦτο

ὥρισεν ἐπιτροπὴν ἀποτελουμένην ἐκ τῶν κ. κ. Ἀγγ. Οἰκονόμου Γενικοῦ Διευθυντοῦ

τῶν Δημοσίων Ἔργων, Α. Δημητρακοπούλου Διευθυντοῦ τοῦ τμήματος σχεδίου πόλεως

τοῦ Ὑπουργείου Συγκοινωνίας, Γεωργ. Π. Οἰκονόμου Διευθυντοῦ τῆς Ἀρχαιολογικῆς

ὑπηρεσίας, Α. Ὀρλάνδου Διευθυντοῦ τοῦ γραφείου συντηρήσεως καὶ ἀναστηλώσεως

τῶν ἀρχαίων καὶ ἱστορικῶν μνημείων, Ν. Κυπα-

ρίσση Ἐφόρου τῆς Ἀκροπόλεως καὶ Διευθυντοῦ

τοῦ Μουσείου, Θ. Μιχαλοπούλου Διευθυντοῦ τῶν
τεχνικῶν ὑπηρεσιῶν τοῦ Ὑπουργείου τῆς Παιδείας,

Γ. Πάντζαρη Νομομηχανικοῦ ἐν τῇ αὑτῇ ὑπηρε-

σίᾳ, Νικ. Κρητικοῦ Καθηγητοῦ τῆς Σεισμολογικάς

ἐν τῷ Ἐθνικῷ Πανεπιστημίῳ, Ἄ. Ρουσσοπούλου

Καθηγητοῦ τοῦ Ἐθνικοῦ Μετσοβίου Πολυτεχνείου,

᾿ \ ,ἱ :7 “a“ φ

μ( ;., ,,,,, , «a Ἇ

Εἰκ. 2. Ἐξόγκωσις τοῦ τοίχου κατὰ 0,ΙΟ Εἰκ. 3. 'H πρὸς δυσμὰς ὄψις τοῦ πύργου τοῦ ναοῦ ἐν ᾗ

τοῦ πρὸς δυσμὰς περιβλήματος. ἐμφαίνονται τὰ κάθετα ρήγματα τοῦ περιβλήματος.

Γ. Γεωργαλἇ Καθηγητοῦ τοῦ Ἐθνικοῦ Πανεπιστημίου καὶ ἐμοῦ πρὸς ἐξέτασιν τῆς
ὅλης καταστάσεως τοῦ τε ναοῦ καὶ τοῦ πύργου.

Η ἐπιτροπὴ αὕτη συνελθοῦσα ἐπὶ τῆς Ἀκροπόλεως τὴν 12*!V Ἰανουαρίου 1934
ὑπὸ τὴν προεδρίαν τοῦ τότε ὑπουργοῦ κ. Ἰ. Μακροπούλου, ἀφοῦ ἐξήτασε τὰς ὑπαρ-

χούσας ρωγμὰς εἰς τὴν δυτικὴν πλευρὰν τοῦ τοίχου τοῦ πύργου (συμπληρωθείσας

εἰς προγενεστέραν ἐποχὴν δί ἐνθέτων πλίνθων) (εἱκ. 3), τὴν ἀπόσπασιν ἀμφοτέρων τῶν

ἐγκαρσίων τοίχων ἀπὸ τῆς δυτικῆς προόψεως, τὴν κατὰ 10 καὶ πλέον ἑκατοστὰ ἐξόγ-

κωσιν ταύτης κατὰ τὸ κέντρον τῆς ἐπιφανείας ταύτης, ὡς καὶ τὴν ἀνώμαλον καθίζησιν
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τοῦ κρηπιδώματος τοῦ ναοῦ, ἰδίως τοῦ δυτικοῦ τοίχου τοῦ σηκοῦ (περὶ τὰ 0,2Ο), ἀπε-
φάνθη ὅτι δὲν ὑφίσταται μὲν ἄμεσος κίνδυνος καταπτώσεως τοῦ ναοῦ, ἀλλ᾿ ὅτι ἐν πάσῃ

περιπτώσει πρέπει νὰ ἐξετασθῶσι τὰ θεμέλια τοῦ ναοῦ διὰ τῆς ἀνορύξεως φρεάτων

ἐπὶ τοῦ δαπέδου του, ἀφοῦ ὄμως προηγουμένως ὑποστηριχθῶσιν ἡ δυτικὴ πλευρὰ καὶ

ἡ πρὸς μεσημβρίαν γωνία τοῦ πύργου δί ἰσχυροῦ ἰκριώματος. Η αὑτὴ ἐπιτροπὴ

συνίστα ταυτοχρόνως καὶ τὴν καταλληλοτέραν διαρρύθμισιν τῆς εἰσόδου τῆς Ἀκρο-

πόλεως. Προτάσει δὲ τοῦ ἰδίου ὑπουργοῦᾆτὸ Ὑπουργικὸν Συμβούλιον κατὰ τὴν συνε-
δρίαν αὑτοῦ τῆς 13 Ἰανουαρίου 1934

ἐνέκρινεν πίστωσιν ἐκ δραχμῶν ἑκατὸν

χιλιάδων πρὸς ἔναρξιν τῶν ἔργων διὰ τὴν
ἐξασφάλισιν τοῦ ναοῦ τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης,

καὶ τὴν διαρρύθμισιν τῆς εἰσόδου τῆς

Ἀκροπόλεως, ἐγκριθείσης καὶ τῆς ἐργα-

σίας ταύτης.

Μετὰ τὴν κατασκευὴν τοῦ ἀπαιτου-

μένου ἰκριώματος πρὸς ὑποστήριξιν τοῦ

πύργου προέβην εἰς τὴν ἀνόρυξιν φρέατος

πρὸς ἐξέτασιν τῶν θεμελίων παρὰ τὴν

μεσημβρινὴν πλευρὰν τοῦ ναοῦ καὶ εἰς

τὴν μερικὴν ἐκβαθύνασιντῆς ἐν τῷ σηκῷ

κατασκευασθείσης κρύπτης κατὰ τὴν κατε-

δάφισιν τοῦ ναοῦ ἐν ἔτει 1687.

Αἱ ἐκσκαφαὶ αὗται ἀπέδειξαν: ὅτι οἱ

πρὸς δυσμὰς καὶ μεσημβρίαν τοῖχοι τοῦ
σηκοῦ ἡδράζοντο ἐπὶ κυβολίθων ἐκ πώρου,

ἐντελῶς σεσαθρωμένων καὶ ὅτι ὑπὸ τού-

τους εὑρίσκοντο ῥιπτὰ χώματα καὶ ἀκα-

Εἰκ. 4. Ἄποψις τοῦ θόλοι) τῆς Τουρκικῆς κρύπτης, τέργαστοι ὄγκὀλιθοι, ἐξ Οὖ εἶχε προέλθει

ἧς ὁ πυθμὴν ἐξικνεῖται μέχρι τῆς γενέσεως τοῦ καὶ ἡ μεγάλη καθίζησις τῶν τοίχων τού-
θόλον, κάτωθεν ριπτὰ χώματα καὶ ὀγκόλιθοι.

(φωτ. Ἰταλικῆς Ἀρχ. Σχολῆς). των (εἰκ. 4).

Συνεπείᾳ τῶν παρατηρήσεων τούτων ἐνεκρίθη διὰ τῆς ὑπ᾿ ἀριθ. 59959 τῆς

7ης Σεπτεμβρίου 1935 ἀποφάσεως τοῦ Ὑπουργείου τῆς Παιδείας ἡ σχετικὴ πρᾶξις

τοῦ Ἀρχαιολογικοῦ Συμβουλίου περὶ ἀποσυνθέσεως τοῦ ναοῦ, τῆς δυτικῆς πλευρᾶς

τοῦ περιβλήματος, ὡς καὶ τοῦ πρὸς μεσημβρίαν περιβλήματος, ὡσαύτως δὲ καὶ τοῦ

κατ᾿ ἐπέκτασιν τούτου κατασκευασθέντος πρὸς ἐξασφάλισιν τοῦ τουρκικοῦ πυροβο-

λείου νεωτέρου τοίχου.

Η ἀνακαίνισις τῶν τοίχων τοῦ πύργου θὰ ἐγίνετο διὰ νέου ὑλικοῦ, προερχομένου

ἐκ τῶν λατομείων Πειραιῶς, (ἐξ οὗ καὶ τὸ ἀρχαῖον ὑλικὸν τοῦ περιβλήματος), ἀνατοπο-

θετουμένων εἰς τὴν ἀρχικὴν αὑτῶν θέσιν τῶν ἐκ τῶν ἀρχαίων λίθων διατηρησίμων.

Οἱ δὲ ἐλλείποντες λίθοι τοῦ ναοῦ θὰ συνεπληροῦντο διὰ μαρμάρων.
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~Anozmesz1z ΤΟΥ NAOY. Αἱ ἐργασίαι της ἀποσυνθέσεως τοῦ ναοῦ ἤρξαντο τὴν
16'IV Ὀκτωβρίου 1935.

Ὡς γνωστὸν ὁ ναὸς τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης κατηδαφίσθη ὑπὸ τῶν Τούρκων κατὰ
τὸ 1687, ὅπως ἐγκατασταθῇ εἰς τὴν θέσιν αὐτοῦ πυροβολεῖον (εἰκ. 5). Εἰς τὸ κέντρον
δὲ τοῦ ναοῦ καὶ ὑπὸ τὸ δάπεδον αὑτοῦ κατεσκευάσθη δεξαμενὴ ἢ κρύπτη (εἰκ. 3).

Τὸ ὑλικὸν τοῦ ναοῦ ἐνετοι-
χίσθη τότε ἐντὸς τοῦ τείχους ᾿ .
τοῦ κατασκευασθέντος κατὰ τὴν -
ἰδίαν ἐποχὴν μεταξὺ τοῦ πύργου
τοῦ ναοῦ τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης καὶ

τοῦ βάθρου τοῦ μνημείου τοῦ
Ἀγρίππα. Κατὰ τὴν κατεδάφισιν
τοῦ τείχους τούτου (1833 - 34) τὸ
ἀνευρεθὲν ὑλικὸν τοῦ ναοῦ ἐπἐ-

τρεψεν εἰς τὸν Schaubert, Ross
καὶ Hansen,ὅπως ἀναστηλώσωσι
τὸν ναὸν ἐπὶ τοῦ κατὰ χώραν
κρηπιδώματος, χωρὶς ὄμως νὰ Είκ. 5. Ἄποψις τοῦ Τουρκικοῦ πυροβολείου εἰς τὴν θέσιν τοῦ ναοῦ.
ἐπιχειρηθῇ προηγουμένως ἰσο-
πἐδωσις τούτουὶ, δί ὃ καὶ διετηρήθησαν κατὰ τὴν ἀνύψωσιν τοῦ ναοῦ σχεδὸν ὅλαι αἱ
ὑψομετρικαὶ ἀνωμαλίαι τοῦ βάθρου μέχρι τοῦ ὕψους τῶν ἐπιστυλίων. ἀκόπωςδὲ ὁρι-

ζοντιώσωσι ταῦτα ἠναγκάσθησαν νὰ
Γ.. ᾿ λαξεύσωσι τὴν πρὸς τὴν ΝΔ γωνίαν

᾿ ἕδραν τοῦ ἐπιστολίου τῆς μεσημβρινῆς
πλευρᾶς ἐπὶ ὕψους 0,07, ἵνα ἰσοφαρί-
σωσιν ἐν μέρει τὴν ἐξ εἴκοσι δύο
ἑκατοστῶν ὑφισταμένην ὑψομετρικὴν
διαφορὰν μεταξὺ τῆς βάσεως τοῦ γω-
νιαίου ΝΔ κίονος καὶ τῆς ἂντιστοί-
χου παραστάδος τοῦ σηκοῦ (six. 6).
Δίὰ τὸν αὐτὸν λόγον ἐλαξεύθησαν αἱ

Εἰκ. 6. Τὸ γωνιαῖον πρὸς δυσμὰς ἐπιστύλιον τῆς μεσημβρινῆς θέσεις, ἐφ, ὧν ἡδράζοντο βάσεις κἱδ
πλευρᾶς, λαξευθὲν κατὰ τὴν ΝΔ γωνίαν αὑτοῦ, ὅπως ἰσοφα- van! τινῶν τῶν πρθστᾴσεων, ἐνῷ ἀνυ-
ρίσῃ τὴν διαφορὰν τοῦ ὕψους τῶν βάσεων τῆς παραστάδος ψώ,θησ(1V αἱ βάσεις ἄλλων δι» ὗπο-
καὶ τοῦ γωνιαίου κίονος. Η ἄλλη γωνία τοῦ αὐτοῦ ἐπιστολίου κ

δὲν προσηρμόζετο εἰς τὸ τοῦ σηκοῦ. στρώματος ἐξ άμμοκονίας. Κατὰ δὲ

τὴν ἀποσύνθεσιν ἐξηκριβώθη ὅτι αἱ
πλεῖσται πλίνθοι τοῦ σηκοῦ εἶχον κακῶς τοποθετηθῆ, ὅτι τινὲς τούτων εἶχον κακῶς
συμπληρωθῆ (εἷς λίθος μάλιστα τοῦ ὀρθοστάτου τοῦ πρὸς βορρᾶν τοίχου τοῦ σηκοῦ
εἶχε συμπληρωθῆ δίοίρχαίου τεμαχίου καλύμματος τῶν Προπυλαίων) καὶ ὅτι κατὰ τὴν

1 Ὡς τοῦτο ἐγένετο τῇ συστάσει μου καὶ ὑπὸ τὴν ἐποπτείαν μου κατὰ τὴν ἀναστήλωσιν τοῦ θησαυροῦ
τῶν Ἀθηναίων ἐν Δελφοῖς.
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τοποθέτησιν τῶν πλινθίδων τοῦ σηκοῦ, τῶν ὀρθοστατῶν, τῶν παραστάδων καὶ τῶν

ἐπιστυλίων (εἰκ. 7), δὲν ἐλήφθησαν ύπ᾿ ὄψιν οἱ τόρμοι οἱ πρὸς τοποθέτησιν τῶν ὁρι-

ζοντίων καὶ καθέτων σιδηρῶν συνδέσμων χρησιμοποιούμενοι, ὥστε ἐπὶ τῇ βάσει τούτων

νὰ ἀνατοποθετηθῶσιν οἱ ἀρχαῖοι λίθοι εἰς τὰς ἀρχικὰς αὑτῶν θέσεις καὶ νὰ μὴ ἀποβῇ

ἡ τοποθέτησις τῶν λίθων κακότεχνος.

Ἐκ τῶν ὀκτὼ ἀρχαίων δοκίδων τῶν ὀροφῶν τῶν προστάσεων εἶχον ἀνευρεθῆ

τέσσαρες μόνον, ταύτας δὲ εἶχον συγκεντρώσει οἱ ἐκτελέσαντες τὴν ἀναστήλωσιν τοῦ

Εἶκ. 7. Ἄποψις τῶν λίθων τοῦ ἐπιστολίου τοῦ ναοῦ κατὰ τὴν δοκιμαστικὴν ἷτούτων ἐναπόθεσιν ἐπὶ τῆς σπείρας.

(φωτογρ. Τ. Βὁγλη).

1834- 38 εἰς τὴν ὀροφὴν τῆς ἀνατολικῆς προστάσεως, ἐν ᾧ αἱ τῆς δυτικῆς προστάσεως

εἶχον κατασκευασθῆ ἐκ νέου ὑλικοῦ, ἀλλ᾿ ἄνευ κυματίου. Ἐπίσης ἐσφαλμένως εἶχον

τοποθετηθῆ τὰ καλυμμάτια τῶν ὀροφῶν ἀμφοτέρων τῶν προστάσεων, καθόσον ἐπὶ

τῆς ἄνω ἐπιφανείας τεσσάρων ἐκ τῶν λίθων τούτων καὶ πρὸς τὴν μίαν τῶν πλευρῶν

παρατηρεῖται ἰδιαιτέρα κατεργασία ἐπὶ λωρίδος πλάτους 0,3Ο περίπου, ἐξ οὗ καθίστα-

ται δῆλον ὅτι ἐπὶ τούτων ἡδράζοντο αἱ οῦραὶ τῶν γείσων τῆς βορείας καὶ μεσημβρινῆς

πλευρᾶς τοῦ σηκοῦ καὶ ὅτι οὗτοι ἀνὰ δύο ἀνῆκον εἰς τὰς πλευρὰς ταύτας. Τὰ τέσσαρα

ταῦτα καλυμμάτια εἶχον συγκεντρωθῆ πρὸς τὴν βορείαν πλευρὰν τοῦ ναοῦ (εἱκ. 8).

Ἐσφαλμένως ὡσαύτως εἶχον τοποθετηθῆ οἱ κίονες καὶ αἱ βάσεις αὑτῶν.
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Κατάστασις νεωτέρων σιδηρῶν συνδέσμων. Κατὰ τὴν ἀποσύνθεσιν

τοῦ ναοῦ παρετηρήθη, ὅτι πάντες οἱ σιδηροῖ σύνδεσμοι οἱ χρησιμοποιηθέντες κατὰ τὴν

ἀναστήλωσιν τοῦ 1834-1838 ἦσαν εἰς τοιοῦτον βαθμὸν ὀξειδωμένοι καὶ βεβλαμμένοι,

ὥστε νὰ ἀμφιβάλλῃ τις ἂν οἱ σύνδεσμοι οὗτοι ἦσαν ἐκ σιδήρου ἢ ἐκ ξύλου, δί ὅ καὶ

πλεῖστα τῶν ἀρχαίων μαρμάρων ἰδίως τὰ τοῦ θριγκοῦ καὶ τῶν λίθων τῆς σπείρας

εἶχον ὑποστῆ σημαντικὰς βλάβας ἐκ τῆς ὀξειδώσεωςτῶν σιδήρων τούτων ', ὥστε καὶ

διὰ τὸν λόγον τοῦτον ἐπεβάλλετο ἡ ταχυτέρα ἀποσύνθεσις τοῦ ναοῦ καὶ ἢ ἐκ νέου
ἀναστήλωσις αὐτοῦ.

Ταῦτα εἶναι τὰ σπουδαιότερα μειονεκτήματα τῆς γενομένης ἀναστηλώσεως τοῦ

ναοῦ κατὰ τὸ 1834-38, ἅτινα ὄμως δὲν ἠμπόδισαν ἐπὶ ἕνα ὁλόκληρον αἰῶνα νὰ θαυ-

μασθῆ ἡ κομψότης καὶ ὡραιότης τοῦ μοναδικοῦ τούτου ναοῦ, ὅστις ἂν δὲν άνεστηλοῦτο

V I

Εἰκ. 8. καλυμμάτια τῆς ὀροφῆς τῆς δυτικῆς προστάσεως θεώμενα ἐκ τῶν ἄνω.
χαρακτηριστικὴ ἐπεξεργασία λωρίδων εἰς τέσσαρα καλυμ μάτια.

τότε θὰ ἐπροικίζετο ἡ Ἀκρόπολις δῖνὸς ἐπὶ πλέον σωροῦ μαρμάρων, ὡς ὀρθῶς παρε-
τήρησεν ὃ διάσημος ἀρχιτέκτων Durm.

Προκαταρκτικὴ μελέτη τῶν ἀρχιτεκτονικῶν μελῶν τοῦ ναοῦ

ἀπέδειξεν ὅτι: α) Τὰ καλυμμάτια δὲν συνεδέοντο διὰ σιδηρῶν συνδέσμων οὔτε
πρὸς ἄλληλα, οὔτε μετὰ τῶν δοκίδων, ἐφ᾿ ὧν ἡδράζοντο.

β) Αἱ δοκίδες αὗται συνεδέοντο διὰ δύο μικρῶν γόμφων μόνον μετὰ τῶν ἐπιστυ-
λίων τῶν ἐπὶ τῶν τοίχων τοῦ σηκοῦ.

γ) Ὅτι πάντα τὰ ἐπιστύλια καὶ οἱ λίθοι τῶν δόμων τῶν τοίχων τοῦ σηκοῦ συνε-
δέοντο πρὸς ἄλληλα δί ὁριζοντίων καὶ καθέτων σιδηρῶν συνδέσμων ἐνσφηνωθέντων
διὰ χυτοῦ ἢ σφυρηλατημένου μολύβδου.

1 Μόνον οἱ ἀρχαῖοι σιδηροῖ σύνδεσμοι τοῦ κρηπιδώ- τεθραυσμένοι δὲ κατὰ τοὺς ἁρμοὺς τῶν συνεχομένων

ματος εὑρέθησαν ἐν ἀρίστη καταστάσει, ἀκέραιοι μὲν λίθων, ὅπου οὗτοι εἶχον μετακινηθῆ.
ἔνθα οἱ λίθοι τούτου εἶχον διατηρήσει τὰς θέσεις των,
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δ) "On αἱ πλίνθοι αἱ ἀποτελοῦσαι τὰς γωνιαίας παραστάδας συνεδέοντο πρὸς

ἀλλήλας διὰ κατακορύφων λοστῶν ἐκ μετάλλου τοποθετουμένων ἐντὸς ὀρειχαλκίνου

τετραγώνου θήκης (αἱ ἐξωτερικαὶ διαστάσεις τῶν θηκῶν τούτων ἦσαν 0,Ο44><Ο,044,

αἱ ἐσωτερικαὶ Ο,025><Ο,Ο25 καὶ τὸ βάθος αὐτῶν Ο,056) (εἰκ. 9).

Ἀφ᾿ ἑτέρου οἱ γωνιαίοι λίθοι τῶν ἀναβαθμῶν καὶ τῶν ὀρθοστάτῶν συνεδέοντο

καθέτως πρὸς ἀλλήλους διὰ σιδήρων, διαστάσεων πάχους Ο,016 ὕψους 0,14-Ο,15 καὶ

σχήματος .Ι..
Οἱ γόμφοι οὗτοι ἐσφηνοῦντο πρῶτον εἰς τὸν ὑπερκείμενον λίθον, ἐνῷ εἰς τὸν ὑπο-

κείμενον ἐλαξεύετο ἐκ τῶν προτέρων ἡ ἀντίστοιχος θέσις τοῦ γόμφου τούτου, δί εἰδικοῦ

δὲ αὔλακος λελαξευμένου ἐπὶ

τοῦ λίθου τούτου περιεχεῖτο τὸ

κάτω τμῆμα τοῦ ,Ι- διὰ ζέοντος

μολύβδου, δί ὃ καὶ ἐκκυλίοις

μολύβδου παρατηρεῖται πέριξ

τῶν γόμφων τούτων. Ἐπὶ τῆς

ἐπιφανείας τοῦ ἀκρογωνιαίου

ΒΑ λίθου τῆς εὐθυντηρίας

παρατηρεῖται λάξευμα ἐν σχή-

  

ΑκΡΟτ-φνἉιοε Moo: rArAt‘rAAOt or ε ΜΑΗΝ ΝΗ οι-οκμ ματι ἀκανονίστου ἄοπλού I,

- , ὅπερ εὑρέθη πλῆρες μολύβδου.

w -- °'° " “° ‘°° ᾿᾿᾿᾿᾿᾿ Δίὰ τοῦ λαξεύματος τούτου διω-
Εἰκ. 9. Διάγραμμα ὀρειχαλκίνης θήκης (χοινίκης) εἰς πλινθίδα χετεύθη ζέων μόλυβδος πρὸς

παραστάδος πρὸς ἐγκιβωτισμὸν ἐν αὐτῇ γόμφου ἐσφηνωμένου , , , ,

εἰς τὴν ὑπερκειμένην πλινθίδα τῆς ἰδίας παραστάδος. “(WIWNW IOU xafiemv Υθμφθύ

Η πρὸς τὸ ἐσωτερικὸν

ἀπόκλισις τῶν τοίχων τοῦ σηκοῦ ὀφείλεται εἰς τὴν πρὸς τὰ ἔσω κλίσιν τῆς ἄνω ἕδρας

τῶν ὀρθοστάτῶν καὶ εἰς τὴν παραλληλόγραμμον διατομὴν τῶν πλίνθων τῶν δόμων, ὡς

τοῦτο ἐξηκριβώθη καὶ εἰς τοὺς τοίχους τοῦ σηκοῦ τοῦ Παρθενῶνος. Ἔτι δὲ παρετη-

ρήθη ὅτι κατ᾿ ἀρχὰς ἐτοποθετοῦντο οἱ λίθοι τῶν παραστάδων καὶ ὅτι ἡ τοποθέτησις

τῶν ὑπολοίπων λίθων ἐγένετο πρὸς τὸ κέντρον τῶν τοίχων τοῦ σηκοῦ, ἔνθα ὁ μέσατος

λίθος ἐτοποθετεῖτο ἐν καταφραγᾖὶ.

Καὶ αὗται μὲν εἶναι αἱ σπουδαιότεραι παρατηρήσεις, αἵτινες ἐγένοντο κατὰ τὴν

ἀποσύνθεσιν τοῦ ναοῦ. Η ἐκ νέου ἀναστήλωσις τούτου θὰ ἐπιτρέψῃ τὴν συμπλή-

ρωσιν τούτων.

ΕΝΑΡΞΙΣ ΑποἰνΝθεΣεΩΣ κΡΗπιΔΩΜΑτοΣ. Τὴν 971ν Ἰανουαρίου 1936 ἤρξατο ἡ ἂποσύν-

θέσις τοῦ κρηπιδώματος, ὅπερ εἶχε μείνει ἄθικτον κατὰ τὴν κατεδάφισιν τοῦ ναοῦ ἐν

ἔτει 1687. Τὸ ἐσωτερικὸν ὄμως τοῦ σηκοῦ εἶχεν ἀνασκαφῇ τότε πρὸς κατασκευὴν δεξα-

μενῆς ἢ πυριτιδαποθήκης καλυφθείσης διὰ θόλου, οὗτινος τὸ ἐξωρράχιον ἐξικνεῖτο

μέχρι τῆς ἐπιφανείας τοῦ δαπέδου τοῦ ναοῦ (βλ.εἰκ.4). Ὅπως δὲ κατασκευασθῇ εἴσοδος

1 Ἐν κατόψει οἱ λίθοι οὗτοι παρουσιάζουσι ἦτο τοποθετημένον πρὸς τὸ ἐξωτερικὸν τοῦ τοίχου

σχῆμα σφηνοειδὲς, τὸ δὲ πλατύτερον τούτων μέρος τοῦ σηκοῦ.
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εἰς τὴν κρύπτην ταύτην ἀπεκόπησαν οἱ ἀναβαθμοὶ τοῦ κρηπιδώματος πρὸς τὸ κέν-

τρον τῆς ἀνατολικῆς προόψεώς ἀφαιρεθέντος καὶ τμήματος τοῦ στυλοβάτου τοῦ

προνάου. Τοῦτο ἀντικατεστάθη διὰ νέων μικροτέρων μαρμάρων κατὰ τὴν ἀναστή-

λωσιν τοῦ 1834-1838 ἅτινα διετηρήθησαν κατὰ τὴν νέαν ἀναστήλωσιν.

Η χωροστάθμησις τῆς εὐθυντηρίας ἀπέδειξεν ὅτι λαμβανομένης ὡς βάσεως τῆς
ΒΔ γωνίας ἡ ΝΔ γωνία εὑρέθη χαμηλοτέρα ταύτης κατὰ 0,020, ἡ ΑΜ κατὰ 0,012
καὶ ἡ ΒΑ κατὰ 0,010 μ. ἐνῷ κατὰ μῆκος τῆς μεσημβρινῆς πλευρᾶς τῆς εὐθυντηρίας

καὶ τῶν ἀναβαθμῶν παρουσιάζονται διάφοροι ὑψομετρικαὶ διαφοραὶ καὶ ἰδίως ὅτι ἡ

βάσις τῆς παραστάδος τῆς ΝΔ γωνίας ἦτο χαμηλοτέρα κατὰ 0,22 τῆς βάσεως τοῦ ἀντι-

Εἰκ. 10. Ἐντομὴ τῶν τεσσάρων πρώτων πλίνθων τῆς κορωνίδος τῆς βορείας ὄψεως τοῦ περιβλήματος
(ἀπὸ τῆς δυτικῆς γωνίας αὑτοῦ) πρὸς ἐναπόθεσιν τῶν λίθων τῆς εὐθυντηρίας.

στοίχου κίονος καὶ τέλος ὅτι ὁλόκληρος ὁ πρὸς δυσμὰς τοῖχος τοῦ σηκοῦ εἶχεν ὑποστῆ
καθίζησιν κατὰ 0,12-0,20 ἐν σχέσει πρὸς τὴν βάσιν τῶν κιόνων τῆς δυτικῆς πλευρᾶς.

Η εὑθυντηρία καὶ οἱ ἀναβαθμοὶ συνίστανται ἐκ κανονικῶν ὀρθογωνίων μαρ-
μάρων, μόνον δὲ ἡ εὑθυντηρία τῆς δυτικῆς πλευρᾶς εἶναι λελαξευμένη εἰς τοὺς λίθους
τῆς σχετικῆς κορωνίδος τοῦ τοίχου τοῦ πύργου, ἐνῷ οἱ πρὸς βορρᾶν τέσσαρες πρῶτοι
λίθοι τῆς κορωνίδος τοῦ πύργου εἶναι λελαξευμένοι πρὸς ἐναπόθεσιν ἐντὸς αὑτῶν ,
τῶν λίθων τῆς εὐθυντηρίας (εἰκ. 10).

Οἱ λίθοι τῆς εὐθυντηρίας τῆς ἀνατολικῆς πλευρᾶς ὡς καὶ τῶν ἐν συνεχείᾳ ἀπαρ-
χῶν τῆς τε βορείας καὶ μεσημβρινῆς πλευρᾶς ἡδράζοντο ἐπὶ μιᾶς σειρᾶς κανονικῶν
λίθων ἐκ τῶν λατομείων Πειραιῶς μέσου πλάτους 0,60, μήκους 1,20 καὶ ὕψους Ο,60, ἐνῷ
τὰ ὑπόλοιπα τμήματα τῶν πλευρῶν τούτων ἡδράζοντο ἐπὶ πωρίνων λίθων, εὑρεθέντων
ἐντελῶς σεσαθρωμένων,δίδ καὶ αἱ παρατηρηθεῖσαι μεγαλύτεραι καθιζήσεις τῶν τοίχων
τούτων. Κάτωθεν τῶν δόμων τούτων ὑπῆρχον τέσσαρες ἢ πέντε ἄλλοι δόμοι (βλ. εϊκ. 4)
ὡσαύτως ἐκ πώρου τῶν αὑτῶν περίπου διαστάσεων, οἵτινες ἀπετέλουν τὴν θεμελίωσιν
ὁλοκλήρου τοῦ ναοῦ, καὶ οἵτινες ἡδράζοντο ἐπὶ ῥιπτῶν χωμάτων. Οἱ κυβόλιθοι δὲ οὑτοι
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ἦσαν τοσοῦτον σεσαθρωμέναι, ὥστε καθίστατο ἀδύνατος ἡ ἐξαγωγὴ αὐτῶν εἰς ἀκέραια

τεμάχια, ἀλλ᾿ ἀνεσκάπτοντο διὰ τῆς σκαπάνης.

ΑΠΟΚΑΛΥΨΙΣ ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΟΥ ΚΤΙΣΜΑΤΟΣ γπο ΤΗΝ BA ΓΩΝΙΑΝ τογ ΝΑΟΥ. Κατὰ τὴν ἀπο-
μάκρυνσιν τῶν λίθων τῆς ΒΑ γωνίας τοῦ 2ου ἀναβαθμοῦ παρετηρήθη, ὅτι οὗτοι ἡδρά-

ζοντο ἐν μέρει ἐπὶ δύο ὀρθογωνίων λίθων ἐκ τιτανο-

λίθου, πάχους Ο,31, τοποθετη μένων καθ᾿ ὕψος (εἱκ. 11),
τοῦ ἑνὸς τούτων ἀμφότεραι αἱ κάθετοι ἐπιφάνειαι ἦσαν

τελείως κατειργασμέναι. Η περὶ τοὺς λίθους τούτους

χ ἀνασκαφὴ ἀπέδειξεν ὅτι οὗτοι ἀπετέλουν τὸ πρὸς βορ-

. ρᾶν τρίχωμα ἀρχαιοτέρου κτίσματος (εἰσι. 12).
Ο ἀποκαλυφθεὶς τοῖχος ἀπαρτίζεται ἐκ δύο δόμων

ῖκ ἐκ τῶν ὁποίων ὁ μὲν κατώτερος ἀποτελούμενος ἐκ τριῶν

λίθων ὁλικοῦ μήκους 2,70 μ. ἔχει ὕψος 0,942 μ., ὁ δὲ ἄνω-

θεν αὑτοῦ ἀποτελούμενος ἐκ δύο λίθων κατὰ μῆκος ἔχει

ὕψος μόνον 0,60 μ., καθ᾿ὅσον οὗτος εἶχεν ἀποκοπῆ κατὰ

τὴν κατασκευὴν τοῦ νεωτέρου ναοῦ εἰς τὸ ὕψος τῆς
στάθμης τοῦ πρώτου ἀναβαθμοῦ πρὸς τοποθέτησιν

ἐπ᾿ αὐτοῦ τοῦ 2ου ἀναβαθμοῦ. Οἱ λίθοι τοῦ κατωτέρου

δόμου συνεδέοντο πρὸς ἀλλήλους διὰ σιδηρῶν συνδέ-

σμων σχήματος |——| ἐνεσφηνωμένων διὰ μολύβδου.

Εῖκ. 11. Οἱ δύο συνεχόμενοι κάθεται (Ο ἀρχαιότερος οὗτος τοῖχος ἐστηρίζετὒ ἐπὶ ὁριζον-
λίθωωῢ ἀρχαωτἐρσυ κτίσματος (m, τίας σειρᾶς κανονικῶν λίθων ὕψους 0,36 μ καὶ πάχους

δειχθέντες μετὰ τὴν ἀνάσυρσὶν τοῦ 2°” 0,48, τῶν ὁποίων ἡ πρὸς τὸ ἐσωτερικὸν ἀκμὴ προεξείχε
ἀναβαθμοῦ τῆς βορείας πλευρᾶς τοῦ ., ,, .. ι , ι ι
κρηπὶδώμαως tor, ναοὶ-,κθ ἔμπροσθεν της ὄψεώς του τοιχώματος ἄπο 0,065 μ μέχρις 0,09 μ.

τούτων ἐκ πώρου χρησιμεύει πρὸς (εἱκ. 13). Οἱ λίθοι Οὗτοι ἀπετέλουν τὴν Εὐθυντη-

πφφὗἳὶαξἱν ,τῆς λθλθξἳὶἶμἔζης ἔἳἷἱφῢζ ρίαν τοῦ πρὸς βορρᾶν τοίχου τοῦ κτίσματος τούτου.
νειας της προς μεσημβρίαν ὄψεώς του , _

toixov τοῦ κτίσματος, Κατ ἐπέκτασιν τῆς στάθμης των λίθων τούτων καὶ

πρὸς δυσμὰς καὶ πρὸς μεσημβρίαν εὑρέθησαν κατὰ

χώραν (οἱ ἐν τοῖς σχεδίοις καὶ ταῖς φωτογραφίαις ἐμφαινόμενοι) κανονικοὶ λίθοι,

ἀποτελοῦντες τὴν εῦθυντηρίαν τῶν πρὸς δυσμὰς καὶ μεσημβρίαν τοίχων τοῦ κτί-

σματος τούτου, τοῦ ὁποίου τὸ μὲν πλάτος ἦτο 1,78 μ. τὸ δὲ μῆκος ἄγνωστον, καθόσον

τοῦτο θὰ ἐπεξετείνετο μέχρι τῆς ἀνατολικῆς προόψεώς τοῦ ναοῦ τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης

καὶ θὰ κατηδαφίσθη κατὰ τὴν ἀνέγερσιν τούτου. Η δυτικὴ πλευρὰ τοῦ κτίσματος

τούτου εἶναι παράλληλος πρὸς τὴν δυτικὴν ὄψιν τοῦ Πελασγικοῦ τείχους (περὶ οὗ

κατωτέρω) καὶ ἀπέχει ταύτης κατὰ 2,40 μ. Αὕτη ὡς καὶ ἡ πρὸς μεσημβρίαν πλευρὰ θὰ

κατεστράφησαν ἀσφαλῶς κατὰ τὴν ἐποχὴν τῆς κατασκευῆς τῆς ὑπογείου κρύπτης,

καθ᾿ ὁσον τεμάχιον λίθου ὁμοίου κατὰ τὰς διαστάσεις καὶ τὴν κατεργασίαν πρὸς τοὺς

κατὰ τὸ ἄνω τμῆμα καθέτους λίθους τοῦ κτίσματος εὑρέθη ἐντετοιχισμένον εἰς τὴν

πρὸς μεσημβρίαν πλευρὰν τῆς κρύπτης, ἐνῷ ἄλλοι ὅμοιοι λίθοι εὑρέθησαν ἐντετοιχι-

σμένοι παραπλεύρως τῶν πρὸς μεσημβρίαν μαρμαρίνων ἀναβαθμῶν τοῦ νεωτέρου
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ναοῦ 1. Οἱ λίθοι τῆς θεμελιώσεως τῆς εὐθυντηρίας ταύτης ἡδράζοντο ἐπὶ δόμου ἐκ
πώρου πάχους O,58-O,60 καὶ οὗτοι ἐπὶ ἐπιχώσεων.

Εἰς τὴν ΒΔ γωνίαν τοῦ περιφράκτου τούτου χώρου καὶ ὑπὸ τὴν στάθμην
τῆς βάσεως τῆς θεμελιώσεως ,Ὢ I , -
τῆς εὐθυντηρίας, εὑρέθησαν δύο 1 Na I”;
κανονικοὶ λίθοι παρακείμενοι ὶ ᾿ =᾿
ἀποτελοῦντες ὀρθογώνιον ὄγκον
(βόθρον) ὁριζοντίων διαστάσεων

0,925><Ο,925 καὶ ὕψους περὶ τὰ

O,35-O,4O μ.. Εἰς τὸ μέσον τούτου

ὑπάρχει λαξευτὸν ὀρθογώνιον
κοίλωμα βάθους 0,28 μ., εῦρε-

θὲν πλῆρες ἀρχαϊκῶν εἰδωλίων
καὶ θραυσμάτων μικρῶν ἀγγείων

(εἱκ. 13). Ἐλάχιστα εἰδώλια εὗρέ-
θησαν πέριξ τῶν λίθων τούτων,
ἐξαχθέντα πιθανώτατα κατὰ τὴν

ἐκσκαφὴν τῆς κρύπτης, δί ὃ εἰς
τὰς ὑπολοίπους ἐπιχώσεις δὲν ἀνευρέθησαν τοιαῦτα. Οἱ λίθοι οἱ ἀποτελοῦντες τὴν

Εἰκ. 12. Ο πρὸς βορρᾶν τοῖχος τοῦ κτίσματος.

Εὶκ. 13. 'H πρὸς ουσμας και μεσημβρίαν ευσυντηρια τοῦ κτισματος. Ἄποψις τοῦ ἀποκαλυφθέντος βόθρον.

εὐθυντηρίαν τοῦ κτίσματος ῆδράζοντο, ώς προεϊπον, ἐπὶ ἐπιχώσεων, δί ὃ ἠναγκάσθην
νὰ τοὺς ἐξαγάγω, ὅπως ἀνατοποθετήσω τούτους ἀργότερον ἐπὶ νέων στερεῶν θεμελίων.

1 Οἱ λίθοι οὗτοι θὰ προήρχοντο ἀσφαλῶς ἐκ τῶν λίθων τούτων φαίνεται ὅτι ἀπεκόπη προεξέχον κυμάτων
κατεδαφισθέντων δόμων τοῦ κτίσματος κατὰ τὴν ἐποχὴν πλάτους 12-13 ἑκατοστῶν.
τῆς ἀνεγέρσεως τοῦ νεωτέρου ναοῦ. Εἰς ἕνα ἐκ τῶν
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Κατὰ τὴν ΒΔ γωνίαν τοῦ ναοῦ καὶ 0,72,,μ. χαμηλότερον τῆς στάθμης τῆς εὐθυν-

τηρίας τούτου ἀπεκαλύφθη λαξευτὸς λίθος ὁριζοντίων διαστάσεων 0,96XO,96 καὶ

ὕψους Ο,47 μ Ἐπὶ τῆς ἐπιφανείας τοῦ λίθου τούτου ἐμφαίνοντα ἐγκαύματα (εἰκ. 14).

Eta. 14. Ο ἀνακαλυφθεὶς βωμὸς πρὸς

τὴν ΒΑ γωνίαν τοῦ ναοῦ.

E1». 16. Τὸ ὑπὸ τὸν βωμὸν ἐνεπίγραφον τεμάχιον λίθου πρὸς

ὑποστήριξιν τῆς ΝΑ γωνίας τούτου. (Φωτογρ. Τ. Βόλη ).

Ο κυβόλιθος οὗτος ἡδράζετο ἐπὶ ἐπιχὠσεων, πρὸς στερέωσιν δὲ τῆς ΝΔ γωνίας

τούτου εἶχε τοποθετηθῆ κάτωθεν τούτου τεμάχιον λίθου ὁμοίας φύσεως, ἐφ᾿ οὗ ἀνα-

γράφεται (εἱκ. 15).

TE: AGEN . . . Τὲς Ἀθεν[αίας
ΤΕΕ NIKEZ. . . τὲς Νίκες
ΒΟΟΣ . . . βορὸς
ΠΑΤΡΟΚ . . . Πατροκ[λἔς ἢ-λἑιδες
ΕΠΟΠΞΣΞ . . . ἐπίεσε

Κατὰ δὲ τὴν γενομένην μερικὴν ἀνασκαφὴν τοῦ μεταξὺ τῆς ἀνατολικῆς προόψεώς

τοῦ ναοῦ καὶ τῆς δυτικῆς τῶν προπυλαίων ἀπεκαλύφθη ὁ κατὰ τὸ 1922 ἀνευρεθεὶς

βωμὸς ὑπὸ τοῦ ἀρχαιολόγοι Gabrie1 We1ter δί ἀνασκαφῆς ὑπογείου κάτωθεν τοῦ ἐκ

τσιμεντοκονίας δαπέδου τοῦ χώρου ταυτοῦ τοῦ κατασκευασθέντος ἐν ἔτει 1888 (εἱκ. 16).
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Η πρὸς δυσμὰς πλευρὰ τοῦ βωμοῦ τούτου ἀπέχει τῆς δυτικῆς προόψεώς τοῦ

κτίσματος, τῆς ὁποίας εἶναι καὶ παράλληλος κατὰ 5,85 μ. ὁ δ᾿ ἄξων τούτου συμπίπτει

πρὸς τὸν τοῦ κτίσματος. Η στάθμη τῆς βάσεως τοῦ βωμοῦ (οὗτινος αἱ διαστάσεις

εἶναι 1,43 >< 0,97 μ.) ὑπέρκειται τῆς τοῦ κτίσματος κατὰ 0,10.

Εἰκ. 16. ‘O ἀποκαλυφθεὶς βωμὸς ὁ ἀνήκων εἰς τὸ ἀρχαιότερον κτίσμα. (Φωτ. Τ. Βόγλη).

ΑΠΟΚΑΛΥΨΙΣ ΠΕΛΑΣΓΙΚΟΥ τειχογε. Η ἀποσύνθεσις τῆς πρὸς δυσμὰς πλευρᾶς τοῦ

περιβλήματος ἀπὸ τοῦ 4ου δόμου καὶ κάτω, ἡ ὁλοσχερὴς ἀνασκαφὴ τῶν ἐκ πώρου δόμων

τῆς θεμελιώσεως τοῦ ναοῦ καὶ ἡ κατεδάφισ ις τοῦ ἐπὶ Τουρκοκρατίας ἀνεγερθέντος τοίχου

κατὰ τὴν μεσημβρινὴν πλευρὰν τοῦ περιβλήματος ἀπεκάλυψεν εἰς τὸ ἐσωτερικὸν τοῦ

πύργου ὁλόκληρον σύμπλεγμα Πελασγικοῦ τείχους, ὕψους περὶ τὰ 3,8Ο μ., ἑδραζόμενον

ἐπὶ τῆς χθαμαλῆς βραχώδους προεξοχῆς τοῦ συμπαγοῦς ὄγκου τῆς Ἀκροπόλεως, ἧς ἡ

στάθμη εὑρίσκεται εἰς 6,30 μ κάτωθεν τῆς στάθμης τῆς εὐθυντηρίας τοῦ ναοῦ. Η

ὃ᾿ ἀνωτάτη στάθμη τοῦ τείχους τούτου ἦτο χαμηλοτέρα τῆς εὐθυντηρίας τοῦ κτίσμα-

τος κατὰ Ο,10 ἑκατοστὰ κατὰ μέσον δρον (εἱκ. 17).
Τὸ Πελασγικὸν τοῦτο τεῖχος εἶναι κατεσκευασμένον ἐκ μικρῶν καὶ μεγάλων ἀκατερ-

γάστων ὀγκολίθων, προερχομένων κατὰ τὸ πλεῖστον ἐκ τοῦ βράχου τῆς Ἀκροπόλεως

καὶ ἐν μέρει ἐκ τοῦ βράχου τῆς Πνυκός, τὰ μεταξὺ δὲ τούτων κενὰ ἦσαν πλήρη χώματος
καὶ λιθαρίων.

Ο πίναξ 1 ἐμφαίνει τὴν θέσιν τοῦ τείχους τούτου, τὸ νεώτερον περίβλημα, τὸ
κρηπίδωμα τοῦ ναοῦ τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης, τὸ ἀρχαιότερον κτίσμα, τὰς κόγχας καὶ τὸν
ἀποκαλυφθέντα βωμόν.

Τὸ πρὸς μεσημβρίαν σκέλος τοῦ τείχους τούτου, παράλληλον πρὸς τὸ νεώτερον

περίβλημα, βαίνει σχεδὸν καθέτως πρὸς τὸ κατ᾿ ἐπέκτασιν τῶν ἀρχαιοτέρων Προπυλαίων
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Πελασγικὸν τεῖχος. Τὸ πρὸς δυσμὰς σκέλος ἀποκλίνει πρὸς βορρᾶν σχηματίζον ὀξεῖαν

γωνίαν μετὰ τοῦ πρὸς μεσημβρίαν σκέλους, ἐνῷ τὸ πρὸς βορρᾶν ἐφάπτεται τοῦ νεω-

τέρου περιβλήματος. Τὸ τμῆμα τοῦτο τοῦ Πελασγικοῦ τείχους σχηματίζει κατὰ τὸ μέσον

αὐτοῦ μικρὰν καμπύλην πρὸς τὸ ἐσωτερικὸν. Πρὸς τὴν ἀνατολικὴν πλευρὰν τοῦ ναοῦ

καὶ παραλλήλως τοῦ δυτικοῦ σκέλους τοῦ Πελασγικοῦ τείχους καὶ εἰς ἀπόστασιν ἀπὸ

τούτου 4,5Ο περίπου μέτρων ἀνευρέθη καὶ ἕτερον σκέλος πολυγωνικοῦ τείχους συνεχό-

Εἰκ. 17. Ἄποψις τοῦ Πελασγικοῦ τείχους μετὰ τὴν ἀνάσυρσιν τοῦ 7ου δόμου τοῦ περιβλήματος. Οἱ πρὸς

τὰ ἀριστερὰ δόμοι εἶναι οἱ τοῦ πρὸς βορρᾶν περιβλήματος θεώμενοι ἔσωθεν μετὰ τὴν ἐξαγωγὴν τῶν ἐκ

πόρου δόμων. Οἱ πρὸς τὰ δεξιὰ δόμοι 4 καὶ 5 ἐκ πώρου λίθου ἀποτελοῦσι τὴν θεμελίωσιν τοῦ πρὸς

μεσημβρίαν τοίχου τοῦ σηκοῦ τοῦ ναοῦ.

μενον ἐν μέρει μετὰ τοῦ βορείου σκέλους, ἀλλὰ μόνον κατὰ τὴν βάσιν, ἐξικνούμενον δὲ

μέχρι τοῦ πρὸς μεσημβρίαν τμήματος. Τὸ τεῖχος τοῦτο ἦτο θεμελιωμένον ἐπὶ ἐπιχώσεων.
Τὸ μεταξὺ τῶν διαφόρων τοιχωμάτων τοῦ Πελασγικοῦ τείχους κενὸν ἦτο πλῆρες ῥιπτῶν
χωμάτων μετὰ λιθαρίων.

το ΕΞΩΤΙΚΟΝ ΠΕΡΙΒΛΗΜΑ. Τὸ ἐξωτερικὸν νεώτερον περίβλημα εἶναι κατεσκευα-
σμένον ἐκ κανονικῶν λίθων ἐκ τῶν λατομείων Πειραιῶς κατὰ τὸ ἰσοδομικὸν σύστημα.
Οἱ λίθοι τοῦ περιβλήματος κατὰ τὴν δυτικὴν πλευρὰν εὑρέθησαν μᾶλλον ἐν καλῇ

καταστάσει ὑπὸ ἔποψιν ποιότητος, ἀλλ᾿ οἱ πλεῖστοι ἐξ αὐτῶν ἦσαν τοσοῦτον τεμαχι-

σμένοι, ὥστε καθίστατο ἀδύνατος ἡ ἐκ νέου χρησιμοποίησις ὅλων τῶν ἀρχαίων τούτων
λίθων (βλ. εἱκ. 3).

Οἱ δρομικοὶ δόμοι ἀπετελοῦντο ἐκ μιᾶς σειρᾶς λίθων μέσου ὕψους Ο,45, πάχους
0,6Ο-0,7Ο καὶ μήκους 1,20-1,22, ἐνῷ οἱ ἐμβατικοὶ ἴσου ὕψους, ἀλλὰ πάχους O,60-O,61

καὶ μήκους 1,3Ο, ἡδράζοντο ἐν μέρει ἐπὶ τῶν δρομικῶν λίθων τοῦ ὑποκειμένου δόμου
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καὶ ἐν μέρει ἐπὶ τῆς ἐκ σεσαθρωμένου πώρου λίθου συμπληρώσεως τῶν δόμων τούτων,
ἐξ οὗ καὶ ἄλλη ἀφορμὴ τῆς καθιζήσεως καὶ ἐξογκώσεως τῆς δυτικῆς πλευρᾶς τοῦ περι-
βλήματος (βλ. εἰκ. 2).

Εἴς τινας τῶν δόμων τῆς τε δυτικῆς καὶ ἰδίως τῆς βορείας πλευρᾶς οἱ ἐμβατικοὶ
λίθοι ἀντικαθίστανται διὰ δρομικῶν λίθων μήκους 1,20-1,22,ἐφ᾿ὦν ἐχαράσσετο κατα-
κόρυφος γραμμὴ εἰς τὸ μέσον μῆκος ,
τοῦ λίθου τούτου, πρὸς ἀναπαράστασιν Ἴ I
ἐμβατικῶν λίθων, τοῦτο δ᾿ ἐγένετο

ἕνεκα τοῦ ὄπισθεν τοῦ περιβλήματος
εὑρισκομένου Πελασγικοῦ τείχους, οὖ- ἲ» ., r

τινος ἡ γειτνίασις δὲν ἐπέτρεπε τὴν ἒ

χρῆσιν ἐμβατικῶν λίθων. Πάντες σχε- ᾁἳ
δὸν οἱ λίθοι τῶν διαφόρων δρομικῶν =;᾿ἳ

δόμων συνεδέοντο μεταξύ των δί ἑνὸς

ἢ δύο σιδηρῶν συνδέσμων σχήματος
1—1 ἢ N καὶ ἐσφηνωμένων διὰ μολύ-

βδου, ἐνῷ εἰς τοὺς ἐμβατικοὺς δόμους

μόνον οἱ γωνιαίοι λίθοι (διαστάσεων

περίπου 0,95 X 2,90 X 0,45) συνεδέοντο .

μετὰ τῶν παρακειμένων διὰ σιδηρῶν Ι

συνδέσμων. eH θέσις καὶ αἱ διαστά-

σεις τῶν λίθων ὡς καὶ τῶν σχετικῶν

σιδηρῶν συνδέσμων δί ἕκαστον δό-

μον καταγράφονται εἰς εἰδικὰ σχέδια

συντεταγμένα, ὡς καὶ πάντα τὰ σχέ-

δια τοῦ ναοῦ, ὑπὸ τοῦ ἀρχιτέκτονος

Β. Δούρα καὶ τοῦ ὑπομηχανικοῦ Μ.
Μπαμπινιὡτη.

,Επειδὴ ἡ πρὸς τὴν ΝΔ γωνίαν Εἰκ.18.Ἄποψις τῆς ΝΔ γωνίας τοῦ Πελασγικοῦ τείχους
τῆς δυτικῆς ὄψεως πλευρὰ τοῦ περὶ εἰς ἣν ἐμφαίνονται οἱ ἐπὶ τοῦ βράχου λαξευτοὶ ἀναβαθμοὶ
βλήματος ἐφήπτετο τοῢ φυσικοῦ βρά- πρὸς ,ἕδρασιν τῶν σχετικῶν δόμων τοῦ περιβλήματος ὡς

χω), πρὸἔ gamut; τξἳθλίθωχ ὢ am; “222,122.133:;:‘:;;::2:::L°;.gigsaxfim‘”
φορων ομων ε α ευ -η ουτος κατα

, ~ 9 ἱ

στερεωτέραν θεμελίωσιν τοῦ περιβλήματος.

Ἅι ΝΕΩΤΕΡΑΙ ΚΑΙ Αἱ ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑΙ ΚΟΓΧΑΙ ΤΗΣ ΔντικΗΣ ΠΡΟΟΨΕΩΣ. Ὡς γνωστὸν εἰς τὴν
δυτικὴν πλευρὰν τοῦ νεωτέρου περιβλήματος ὑπῆρχον δύο κόγχαι συνεχόμεναι μέν, ἀλλὰ
διαφόρου βάθους: Η μὲν πρώτη, ἡ πρὸς τὰ ἀριστερὰ τῷ θεωμένῳ, πλάτους 1,85 μ. καὶ
βάθους 1,036 μ., ἡ δὲ πρὸς τὰ δεξιὰ πλάτους 1,320 μ. καὶ βάθους 0,628 μ. (βλ εἱκ.3).
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Αἱ δύο αὗται κόγχαι διεχωρίζοντο δῖνὸς κιονίσκου πλάτους 0,617 καὶ βάθους Ο,407 μ.,

τοῦ ὁποίου ἡ πρὸς βορρᾶν πλευρὰ εὑρίσκετο κατ᾿ ἐπέκτασιν τοῦ πρὸς μεσημβρίαν

τοίχου τῆς πρώτης κόγχης καὶ ἐπομένως τὸ πλάτος τῆς δευτέρας κόγχης περιωρίζετο εἰς

1,338 μ. (εἰκ. 19). Η στήλη αὕτη δὲν ἐξικνεῖτο μέχρι τοῦ τοιχώματος τῆς κόγχης,

ἀλλ᾿ ἀπεῖχε τούτου κατὰ Ο,218 μ.ι Τὸ ὕψος τῶν κογχῶν ἦτο 2,77 μ. ἡ δὲ βάσις αὐτῶν

ἀντιστοιχεῖ εἰς τὸν 17ον δόμον.

Μετὰ τὴν ἀποσύνθεσιν τῶν τοιχωμάτων τῶν κογχῶν τούτων ἀπεκαλύφθη ἐντὸς

τοῦ πάχους τοῦ Πελασγικοῦ τείχους καὶ
κατὰ τὴν βάσιν αὐτοῦ (ἀντιστοιχοῦσαν εἰς

τὸν 14ΟΥ δόμον τοῦ περιβλήματος) χαμηλὴ

τεχνητὴ θολωτὴ κόγχη πεπληρωμένη διὰ

ξηρολιθίας ἐκ μεγάλων καὶ μικρῶν λίθων,

σχη ματιζόντων ἐπίπεδον παράλληλον ἐπι-

φάνειαν κατὰ 15-20 ἑκατοστὰ βαθύτερον

τῆς τοῦ Πελασγικοῦ τείχους (εἱκ. 20).
Τὸ ἐκ ξηρολιθίας τοίχωμα διεχωρίζετο

διὰ μιᾶς στήλης ἐκ πώρου λίθου διαστάσεων

0,6Ο><Ο,35 καὶ ὕψους 1,25 μ. τῆς ὁποίας

ἡ ὀπισθία πλευρὰ δὲν ἐξικνεῖτο μέχρι τοῦ

ὄπισθεν βράχου ὡς καὶ ἡ τοῦ νεωτέρου

περιβλήματος. Ἐπειδὴ δ᾿ ὁ λίθος οὗτος ἦτο

ἐκ πώρου, ἤτοι ὅμοιος πρὸς τοὺς χρησιμο-

ποιηθέντας διὰ τὴν ἐσωτερικὴν θεμελίωσιν

τοῦ ναοῦ, πρέπει νὰ παραδεχθῇ τις ὅτι ἡ

πλήρωσις τῆς κόγχης ταύτης ἐγένετο κατὰ

τὴν ἐποχὴν τῆς δομήσεως τοῦ περιβλήματος

καὶ ὅτι ἡ στήλη αὕτη ἐτοποθετήθη ἐκεῖ

πρὸς ἀντικατάστασιν ἄλλης ἀρχαιοτέρας

στρογγύλης ἴσως στήλης, ἂν κρίνῃ τις ἐκ τοῦ

κυκλικοῦ λαξεύματος ἐπὶ τοῦ βράχου κατὰ

Εἰκ. 19. Τὸ ἐπίκραναν κατεστραμμένον τοῦ διαμέσου τὴν βάσιν Ἰβύκου (εἰκ. 21)‘ Τὴν στήλην

κιονίοκου. Οὗτος δὲν ἐφάπτεται τοῦ ὅπισθεν τσίχου. ταύτην ἠναγκάσθην νὰ ἀντικαταστήσω διὰ

νέου λίθου ἐκ τῶν λατομείων Πειραιῶς,

διότι ἦτο ἐντελῶς σεσαθρωμένη ὡς ἦσαν σεσαθρωμέναι καὶ οἱ ἐκ πώρου λίθοι τῆς

θεμελιώσεως τοῦ ναοῦ καὶ οἱ ὄπισθεν τοῦ περιβλήματος δόμοι.

Ἀτυχῶς δὲν ἦτο δυνατὸν νὰ καθορισθῇ τὸ βάθος τῆς ἀρχαιοτέρας ταύτης κόγχης

ἕνεκα ἐσωτερικῶν καταπτώσεων, ἐν πάσῃ ὄμως περιπτώσει ἦτο ἀρκετὰ ἀνώμαλον, ῶς

ἐξηκριβώθη τοῦτο κατὰ γενομένην ἀνασκαφὴν ἐν αὐτῇ. Τὸ ὁλικὸν μῆκος τῆς ἀρχαιο-

I Κατὰ τὸ 1866 ἀνηγέρθησαν ἐντὸς τῶν κογχῶν ἡ ἀρχαία παραστάς, τὸ ἐπίκρανον ταύτης ὡς καὶ τὰ

τούτων δύο «πεσσοἱ» ἐξ ἀγκωναρίων πρὸς ὑποστήριξιν ἀρχικὰ ἐπιστύλια ἧσαν βεβδμμἑνα.

τῶν ὑπερκειμένων εὐμεγέθων ἐπιστυλίων, καθ᾿ ὅσον
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τέρας ταύτης κόγχης εἶναι δ μ. περίπου, ἐνῷ τὸ τῆς τοῦ περιβλήματος εἶναι 3,135 μ.

Πρὸς ἐξέτασιν καὶ τοῦ ὑπολοίπου τμήματος τῆς ἀρχαιοτέρας ταύτης κόγχης προέβην εἰς

τὴν ἀπόσπασιν ὀγκολίθων κειμένων πρὸς τὰ ἀριστερὰ τῆς προμνημονευθείσης στήλης.
Η ἀφαίρεσις τῶν λίθων τούτων ἀπέδειξεν ὅτι ὁ βράχος, ἐφ᾿ οὑ ἡδράζοντο οϊ λίθοι
οὗτοι εἶχεν ἰσοπεδωθῆ.

Ἐπὶ ἑνὸς τῶν λίθων τοῦ τοιχώματος τοῦ Πελασγικοῦ τείχους βορείως τῆς ἀνα-
φερομένης κόγχης ὑπάρχει μικρὸν κοῖλον λάξευμα, κάτωθεν δὲ τούτου καὶ ἐπὶ τοῦ

Εἶπ. 20. Η ἀρχαιοτέρα κόγχη ἐντὸς τοῦ Πελασγικοῦ τείχους ἦ ὄπισθεν τῶν κογχῶν τοῦ δυτικοῦ περιβλήματος.
(Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

ὡριζοντιωμένου βράχου ὀρθογώνιον κοίλωμα διαστάσεων Ο,30 X 0,22 μ. καὶ μέσου
βάθους 0,15. Παραπλεύρως καὶ πρὸς τὴν βορείαν αὑτοῦ πλευρὰν εὑρέθη ἡ ἐπιφάνεια
τοῦ βράχου τούτου κεκαυμένη ὡς καὶ τεμάχιον ἀγγείου κεκαυμένον (εἰκ. 22).

Κατὰ τὴν ἐξακολούθησιν τῆς ἀποσυνθέσεως τοῦ περιβλήματος παρετηρήθη ὅτι
ἐνῷ μέχρι τοῦ 18ου δόμου τὰ μεταξὺ τοῦ περιβλήματος καὶ τοῦ ὄπισθεν τούτου
Πελασγικοῦ τείχους ἢ τοῦ φυσικοῦ βράχου κενὰ τῶν ἀντιστοίχων δόμων ἐπληροῦντο
διὰ λίθων ἐκ πώρου, εἰς τὸν 18ον δόμον οῖ ἐκ Πειραιῶς λίθοι ἐπεξετείνοντο μέχρι
τοῦ ὅπισθεν βράχου (εἰκ. 23). Κάτωθεν τοῦ δόμου τούτου συνεχίζεται ἡ χρῆσις
λίθων ἐκ πώρου πρὸς συμπλήρωσιν τῶν μεταξὺ τοῦ περιβλήματος καὶ τοῦ βράχου
κενῶν. Τὸ δάπεδον τοῦ 18ου δόμου εὑρίσκεται ἐν προβολῇ κάτωθεν τῶν προμνημο-
νευθέντων λαξευμάτων.

Toma: EKATONTAETHPIAOZ 100
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Ἀτυχῶς ἡ πρόσοψιςτοῦ δόμου τούτου εἶχεν ἀνακαινισθῆ κατὰ προγενεστέραν
ἐποχὴνὶ, ὥστε κατέστη ἀδύνατον νὰ καθαρισθῇ ἡ ἀκριβὴς θέσις καὶ διεύθυνσις τῆς

προόψεώς τοῦ περιβλήματος τοῦ τμήματος τούτου. Ἄξιον σημειώσεως εἶναι, ὅτι οἱ

ἁρμοὶ τῶν λίθων τοῦ 18ου δόμου κατὰ τὸ πρόσθιον αὐτῶν μέρος καὶ ἐπὶ βάθους

0,60-Ο,70 μ. κατευθύνονται καθέτως πρὸς τὴν διεύθυνσιν τοῦ νεωτέρου περιβλήματος,

Bin. 21. κυκλικὸν λἀξευμα, ἐφ᾿ οὗ ἡδράζετο ἡ ὀρθογώνιος στήλη.

ἐνῷ πρὸς τὸ βάθος κάμπτονται καὶ λαμβάνουσι διεύθυνσιν σχεδὸν παράλληλον πρὸς

τὴν κατεύθυνσιν τοῦ πρὸς βορρᾶν περιβλήματος. ἈντιΘέτως εἰς τὸν 190v δόμον ἡ

ὕπαρξις ἑνὸς ἀρχαίου λίθου καὶ τὸ λάξευμα τοῦ βράχου πρὸς τοποθέτησιν τῶν λίθων

τοῦ περιβλήματος καθώρισε τὴν θέσιν τῆς προόψεώς τοῦ δόμου τούτου. Ἀνάλογα

I Πιθανώτατα κατὰ τὸ 1866, ὅτε ἐστερεώθησαν διὰ τήτων Π. Καββαδία. Εἰς τὴν γωνίαν τοῦ περιβλήματος

λιθοκτίστων «πεσσῶν» τὰ ἐπιστύλια τῶν δύο κογχῶν. ὡς καὶ τὴν ΝΔ ἀπεκαλύφθη ὅτι ὁ βράχος τῆς Ἀκρο-

Κατὰ δὲ τὸ 1901 ἀντικατεστάθησαν ῦπ᾿ ἐμοῦ λίθοι τινὲς πόλεως ἡδράζετο ἐπὶ στρωμάτων εὐθραύστου σχιστολί-

τοῦ ΝΔ τμήματος τοῦ δόμον τούτου ὡς καὶ τῆς βάσεως θου, ἀργίλου καὶ ἄλλων μαλακωτέρων πετρωμάτων, ὡς

τῆς πρὸς Ν πλευρᾶς τοῦ περιβλήματος μετὰ γνώμην ἀναφέρει καὶ ὁ Judeich.

τοῦ D6rpfe1d καὶ τοῦ τότε Γενικοῦ Ἐφόρου τῶν Ἀρχαιο-
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λαξεύματα καθώρισαν τὴν πρόσοψιντοῦ 2ωὖ δόμου κατὰ τὸ τμῆμα τοῦτο τοῦ ἀρχαιο-
τέρου περιβλήματος.

Η προεξοχὴ δύο λίθων τοῦ 17ου καὶ 18°u δόμου, ἀποτελούντων τὴν ΒΔ γωνίαν

πρὸς τὴν βορείαν ὄψιν τοῦ περιβλήματος, ὡς καὶ ἡ κατεργασία ὅλων τῶν διασωθέντων

λίθων τῆς βάσεως τῆς δυτικῆς πλευρᾶς ἀποδεικνύει ὅτι τὸ νεώτερον περίβλημα θὰ

ἦτο ὁρατὸν μόνον ἀπὸ τοῦ 16ου δόμου καὶ ἄνω. Ἄλλως τε ἡ στάθμη τοῦ δόμου

τούτου συμπίπτει περίπου πρὸς τὴν τοῦ κατὰ χώραν ἀναβαθμοῦ τῆς μεταγενεστέρας
Ρωμαϊκῆς κλίμακος.

Η κατ᾿ ὀρθὴν γωνίαν ἀρχικὴ διατομὴ τῶν δύο ἀκρογωνιαίων λίθων τοῦ 17ου καὶ

Εἰκ.22. Ἄποψις τοῦ πρὸς βορρᾶν τμήματος τῆς Δ. πλευρᾶς τοῦ Πελασγικοῦ τείχους ἔνθα παρατηρεῖται

ὀρθογώνιον λάξευμα ἐπὶ τῆς ἐπιφανείας λίθου τοῦ Πελασγικοῦ τείχους καὶ ἕτερον ἐπὶ τοῦ βράχου
ἐφ᾿ οῦ ἑδράζεται ὁ Πελασγικὸς τεῖχος.

18ου δόμου τῆς ΒΔ γωνίας δεικνύει ὅτι ἡ βορεία ὄψις τοῦ ἀρχαίου κατασκευάσμα-

τος κατὰ τὴν γωνίαν ταύτην θὰ εἶχε διεύθυνσιν κάθετον πρὸς τὴν δυτικὴν ὄψιν καὶ
ὅτι ἡ βορεία αὕτη ὄφις μόνον ἀπὸ τοῦ 16°” δόμου προσέλαβε τὴν ὑφισταμένην διεύ-
θυνσιν. Ἐπίσης ἡ διεύθυνσις καὶ ἡ κατεργασία τῆς βορείας ὄψεως τοῦ δευτέρου λίθου
μετὰ τὸν ἀκρογωνιαῖον πρὸς βορρᾶν λίθον τοῦ αὐτοῦ 16ου δόμου ἀποδεικνύει τὴν
ἐπελθοῦσαν μεταβολήν.

Οἱ δόμοι τῆς ὄψεως τοῦ περιβλήματος δὲν ἀπετέλουν ἐν κατακορύφῳ προβολῇ
καμπύλην, ὡς ἠδύνατό τις νὰ ἀναμένῃ. Διότι οὔτε γενική τις καμπυλότης παρετηρήθη
κατὰ τὴν διεύθυνσιν ταύτην εἰς τοὺς προκειμένους δόμους οῦτε οἱ λίθοι οί ἀποτελοῦντες

τοὺς δόμους τούτους ὡς καὶ τὴν μαρμαρίνην κορωνίδα τοῦ περιβλήματος εἶχον τὰς ἐπὶ
τῆς ὄψεως γωνίας ἀμβλείας ἢ ὀξείας ἀναλόγως τῆς θέσεως αὑτῶν, ὡς τοῦτο συμβαίνει
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Εἰκ. 23. ‘H ἐκ λίθων Πειραιῶς

ἐπίστρωσις τοῦ 18ου δὀμου.

εἰς τὸν Παρθενῶνα. Ἐνταῦθα εὑρὲ-

θησαν ὅλαι αἱ γωνίαι τῶν διαφόρων

τούτων λίθων ὀρθαί. Ἐπίσης καὶ τὰ

πρὸς μεσημβρίαν λαξεύματα τοῦ

βράχου, ἐφ᾿ ὧν ἐθεμελιοῦντο οἰ δό-

μοι, εὑρέθησαν ὁριζόντια.
Κατὰ τὴν κατεδάφισιν τοῦ πρὸς

μεσημβρίαν τοίχου τοῦ κατασκευα-

σθἐντος εἰς τὴν θέσιν τοῦ ἀρχαίου

περιβλήματος καὶ ἀνεγερθέντος πρὸς

στερέωσιν τοῦ ἐπὶ τοῦ κρηπιδώματος

του ναοῦ πυροβολείου εὑρέθη εὐμέ-

γεθες τεμάχιον (εἰκ. 24) ὡς καὶ μικρό-
τερα τεμάχια ἀνήκοντα εἰς τὸ γλυ-
πτὸν θωράκιον τοῦ ναοῦ, κορμὸς

λέοντος, μικραὶ ἐνεπίγραφοι πλάκες
καὶ μικρά τινα ἀρχιτεκτονικὰ μέλη.

Τὰ πλεῖστα τῶν ἀνευρεθέντων γλυ-

πτῶν ἀνήκουσιν εἰς τὴν ὗπ᾿ άριθ. 5

ἀποκειμένην ἐν τῷ Μουσείῳ τῆς

Ἀκροπόλεως πλάκα τοῦ θωρακίου.

Δύο δὲ ἄλλα μικρὰ τεμάχια τοῦ θω-

Εἰκ.24. Τμῆμα ἀναγλύφου ἀνευρευεντος ἐντος του κατεδαφι-
σθἑντος τουρκικοῦ τοίχου πρὸς ὑποστήριξιν τοῦ πυροβολείου.

(φωτογρ. G. We1ter).
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ρακίου ἀνήκουσιν εἰς τὰς πρὸς δυσμὰς πλάκας, ἕνεκα τῆς χαρακτηριστικῆς λαξεύσεως
τῆς βάσεως τῶν τεμαχίων τούτων, ἑδραζομένων ταυτοχρόνως ἐπὶ τῆς κορωνίδος καὶ τῆς
εὐθυντηρίας καὶ ἕνεκα τῆς μεγαλητέρας καὶ ζωηροτέρας προεξοχῆς τῶν ἀναγλύφων
καθ᾿ ὅσον ταῦτα ἦσαν ὁρατὰ ἀπὸ μεγαλειτέρας ἀποστάσεως ἢ τὰ τῆς βορείας πλευρᾶς.

Γεωικιιι πΑΡΑἭΡΗεειε. Ἐκ τῆς ἀνασκαφῆς τοῦ ὑπὸ τὸν ναὸν τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης
χώρου καὶ ἐκ τῆς ἀποσυνθέσεως τοῦ περιβλήματος τοῦ πύργου, ἐφ᾿οὖ ἑδράζεται ὁ
ναός, ἐξἀγεται: αἱ) ὅτι ἐπὶ τῆς χθαμαλῆς πρὸς δυσμὰς ἐπεκτάσεως τοῦ βράχου τῆς
Ἀκροπόλεως θὰ προϋπῆρχεν ἀρχαιότατον ἱερόν, τοῦ ὁποίου τὴν ὕπαρξιν μαρτυροῦσι
τὸ ἀνευρεθὲν θολωτὸν κατασκεύασμα (ἀρχαιοτέρα κόγχη) κατὰ τὴν δυτικὴν πλευρὰν
τοῦ Πελασγικοῦ τείχους, καὶ τὰ πρὸς τὴν ΒΔ αὑτοῦ γωνίαν ἀνευρεθέντα λαξεύματα
ἐπὶ λίθου τοῦ τείχους τούτου καὶ ἐπὶ τοῦ βράχου, ὡς καὶ ἡ ἐπίστρωσις τοῦ 18ου δόμου.
β,) ὅτι ἐντὸς τοῦ περιβόλου τοῦ Πελασγικοῦ τείχους θὰ προυπῆρχεν ἕτερον ἱερόν, τὸ
ὁποῖον ὄμως ἀργότερον ἀντικατεστάθη διὰ τοῦ ἀνευρεθέντος ὑπὸ τὴν ΒΑ γωνίαν
τοῦ ναοῦ τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης κτίσματος, εἰς ὃ ἀνήκει καὶ ὁ ὑπὸ τοῦτο ἀποκαλυφθεὶς
βόθρος ὁ περιέχων εἰδώλια ὡς καὶ ὁ βωμὸς ὁ ἀναφερόμενος ἐν τῇ ἀνευρεθείσῃ ἐπιγραφῇ
ὡς ποιηθεὶς ὑπὸ ΠΑΤΡΟΚ, καὶ γἳ) ὅτι κατὰ τὴν κατασκευὴν τοῦ περιβλήματος τοῦ
πύργου καὶ τὴν θεμελίωσιν τοῦ νεωτέρου ναοῦ διετηρήθη πᾶν ὅτι ἦτο δυνατὸν ἐκ
τῶν ἀρχαιοτέρων κτισμάτων, ἀναπαρασταθεισῶν μάλιστα ἐπὶ τῆς δυτικῆς πλευρᾶς τοῦ
περιβλήματος τῶν δύο συνεχομένων κογχῶν τοῦ κατὰ τὴν βάσιν τοῦ Πελασγικοῦ
τείχους θολωτοῦ κατασκευάσματος διετηρήθη δὲ καὶ τὸ δάπεδον τοῦ 18°" δόμου.

Εἰς ὅσα δὲ μέρη τὸ νέον περίβλημα ἐφήπτετο τοῦ Πελασγικοῦ τείχους, οἱ ἐμβα-
τικοὶ λίθοι τοῦ περιβλήματος ἀντικαθίστανται διὰ δρομικῶν, ἵνα μὴ κατεδαφισθῇ τὸ
Πελασγικὸν τεῖχος,δίδ καὶ εἰς τὸ μέσον τῆς ἐπιφανείας τῶν δρομικῶν τούτων λίθων ἐχα-
ράσσετο γραμμὴ κάθετος, ὅπως ὑποδείξῃ τὴν ἀρχῆθεν δί ἐμβατικῶν λίθων κατασκευὴν
αὑτοῦ. Κατὰ δὲ τὸ σημεῖον τοῦ βορείου περιβλήματος, ὅπου ἡ προεξοχὴ τοῦ Πελασγι-
κοῦ τείχους ἦτο μεγαλητέρα, ἡ δὲ ἐπένδυσις αὑτοῦ διὰ τοῦ νεωτέρου περιβλήματος
ἀδύνατος, κατελείφθη κενὸν εἰς τὸ νεώτερον περίβλημα ἀντὶ νὰ λαξευθῶσιν εἰς βάθος τι
οἱ λίθοι τοῦ Πελασγικοῦ. Ὡσαύτως ὁλόκληρον τὸ ὑπὸ τὸν νεώτερον ναὸν ἀποκαλυ-
φθἐν τμῆμα τοῦ ἀρχαίου κτίσματος διετηρήθη ὡς ἦτο κατὰ τὴν ἀρχαιοτέραν ἐποχήν,
ἐφ᾿ ὅσον τοῦτο ἦτο δυνατόν. Πρὸς προφύλαξιν μάλιστα τῶν ἐσωτερικῶν ἐπιφανειῶν
τῶν τοιχωμάτων τοῦ κτίσματος τούτου εἶχον τοποθετηθῆ παραπλεύρως τούτων κάθετοι
λίθοι ἐκ πώρου. Η μὴ ὕπαρξις τοῦ δυτικοῦ τοίχου ὡς καὶ τμήματος τοῦ μεσημβρινοῦ
ὀφείλεται εἰς τὴν κατασκευὴν τῆς μεταγενεστέρας κρύπτης ἐντὸς τοῦ σηκοῦ τοῦ ναοῦ.
Εὐτύχημα εἶναι ὅτι τότε δὲν ἐθίγησαν αἱ εὐθυντηρίαι τῶν τοίχων τούτων.

B'. ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΙΣ ΤΟΥ TI‘YPI'OY ΚΑΙ MEP1K1-I ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΙΣ τον ΝΑΟΥ
Κατὰ τὴν ἀνοικοδόμησιν τοῦ πύργου καὶ τοῦ ναοῦ ἡ προσπάθειά μου συνεκεν-

τρώθη ὄχι μόνον ὅπως ἀνεγείρω ταῦτα συμφώνως πρὸς τὰς ἀρχικάς των γραμμάς, ἀνα-
τοποθετῶν τοὺς λίθους τοῦ ναοῦ εἰς τὰς πραγματικὰς αὑτῶν θέσεις καὶ χρησιμοποιῶν

1 Κατὰ τὴν ἀναστήλωσιν τοῦ 1834 ὑπὸ τοῦ Schaubert γενομένην δοκιμαστικὴν καὶ ὁριστικὴν ἀναστήλωσιν τῶν
καὶ Ross ἅπαντες σχεδὸν οἱ λίθοι τοῦ ναοῦ εῖχον τοπο- τοίχων τοῦ σηκοῦ.
θετηθῆ ἐσφαλμένως ὡς τοῦτο ἀπεδείχθη κατὰ τὴν
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ὅσον τὸ δυνατὸν περισσότερον τὸ ἀρχαῖον ὑλικὸν τοῦ περιβλήματος, ἀλλὰ καὶ ὅπως

καταστήσω προσιτὰ τὸ ὑπὸ τὸν ναὸν ἀρχαιότερον κτίσμα, τὰ περισσότερα τμήματα τοῦ

Πελασγικοῦ τείχους, τὴν ἀρχαιοτέραν κόγχην καὶ τὰ κατὰ τὴν βορειοδυτικὴν γωνίαν

τοῦ Πελασγικοῦ τείχους λαξεύματα.

Ἀντικατάστασις τῶν διαφόρων ἐπ ιχὡσεων διὰ πετροκονιάματος.

Τὸ τμῆμα τῆς ἐξ ἐπιχώσεων καὶ δόμων ἐκ πώρου θεμελιώσεως τοῦ πρὸς μεσημβρίαν

τμήματος τοῦ ναοῦ, τὸ ὁριζόμενον δυτικῶς μὲν ὑπὸ τοῦ Πελασγικοῦ τείχους, μεσημ-

βρινῶς δὲ καὶ ἀνατολικῶς ἐν μέρει ὑπὸ τῶν ἀρχικῶν ὁρίων τῆς θεμελιώσεως τοῦ κρη-

πιδώματος (ἐξικνουμένων κατὰ 20 ἐκ. ἐπέκεινα τῶν κατὰ τὰς πλευρὰς ταύτας ὁρίων τῆς

εὐθυντηρίας) ἀντικατεστάθη δί ἰσχυροῦ πετροκονιάματος εἰς βάθος μὲν ἐξικνούμε-

νον μέχρι τοῦ φυσικοῦ βράχου, καθ᾿ ὕψος δὲ μέχρι τοῦ ὕψους τῆς στάθμης τοῦ

Πελασγικοῦ τείχους, εὑρισκομένης κατὰ 20 ἐκ. χαμηλότερον τοῦ ἐπιπέδου ἑδράσεως

τῶν θεμελίων τοῦ ἀρχαιοτέρου κτίσματος.

Ἐπὶ τῆς θεμελιώσεως ταύτης ἀνῳκοδομήθη εἰς τὴν ἀρχικὴν αὑτοῦ θέσιν τὸ πρὸς

ἀνατολὰς τμῆμα τοῦ Πελασγικοῦ τείχους, ὅπερ ἡδράζετο ἐπίσης ἐπὶ ἐπιχὡσεων. Τοῦτο

προεξέχει τοῦ δαπέδου τῆς ἐκ πετροκονιάματος θεμελιώσεως κατὰ 0,5Ο μ., διατηρῆσαν

οὕτω τὴν στάθμην, εἰς ἣν εὑρέθη.

Θεμελίωσις καὶ καθορισμὸς τῆς στάθμης τῆς εὐθυντηρίας. Κλίσις

τῆς εὐθυντηρίας κατὰ τὰς μακρὰς πλευρὰς τοῦ σηκοῦ. Ἐπὶ τῆς θεμελιώ-

σεως ταύτης ἀνυψώθησαν τὰ πρὸς τὴν ΝΑ γωνίαν θεμέλια τοῦ ναοῦ μέχρι ,τοῦ ὕψους

τῆς εὐθυντηρίας. Ἵνα δὲ τοποθετηθῇ ἐπακριβῶς εἰς τὴν θέσιν του ὁ γωνιαῖος ΝΑ

λίθος τῆς εὐθυντηρίας, δὲν προέβην εἰς τὴν ἀποσύνθεσιν τῆς ΒΑ γωνίας τῆς εὑθ-υντη-

ρίας, πρὸ τῆς ὁριστικῆς τοποθετήσεως τοῦ ΝΑ γωνιαίου λίθου. Πρὸς καθορισμὸν τῆς

στάθμης τοῦ λίθου τούτου ἐλήφθη ὡς βάσις ἡ βορειοδυτικὴ γωνία τῆς εὐθυντηρίας

τοῦ ναοῦ, ἤτις, ὡς ἐλέχθη, εἶναι λελαξευμένη εἰς ἓν ἑνιαῖον τεμάχιον μαρμάρου μετὰ

τῆς κορωνίδος, ἡδράζετο δὲ ἐπὶ τῆς στερεᾶς ΒΔ γωνίας τοῦ περιβλήματος. Τῆς

εὐθυντηρίας τὸ ὕψος κατὰ τὴν γωνίαν ταύτην εἶναι 86 χιλιοστὰ. Τὸ ὕψος τοῦτο τῆς

εὐθυντηρίας βαίνει αὐξανόμενον κατὰ τὴν διεύθυνσιν ἀπὸ δυσμὰς πρὸς ἀνατολὰς εἰς

ἀπόστασιν δὲ 3,5Ο μ. ἀπὸ τῆς ΒΔ γωνίας (δηλαδὴ εἰς τὸ ἀκρότατον σημετον, ὅπου

αὕτη ἐξακολουθεῖ νὰ ἑδράζεται ἐπὶ τῶν εἰδικῶς λελαξευμένων λίθων τῆς κορωνίδος)

φθάνει τὰ 94 χιλιοστὰ κατὰ δὲ τὴν ΒΔ γωνίαν τὰ 10 ἐκ. Εἰς τὸ σημεῖον τοῦτο τὸ

ὕψος τῆς εὐθυντηρίας καθορίζεται ἐκ τοῦ ἴχνους, ὅπερ ἀπετύπωσεν ἡ ἐκ τῶν ὀμβρίων

ὑδάτων φθορὰ τοῦ μαρμάρου κατὰ μῆκος τῆς ἐπαφῆς τῆς εὐθυντηρίας μετὰ τῆς πλα-

κοστρώσεως τοῦ δαπέδου. Οὕτω ἡ εὐθυντηρία παρουσιάζει κατὰ τὴν βορείαν αὑτῆς

πλευρὰν καὶ κατὰ τὴν διεύθυνσιν ἀπὸ Δ πρὸς Α αὔξησιν τοῦ ὕψους της κατὰ 14 χιλιο-

στά. Τὸ παρὰ τὴν εὐθυντηρίαν τῆς πλευρᾶς ταύτης τμῆμα τῆς πλακοστρώσεως τριγω-

νικοῦ α βγ σχήματος (ἰδὲ πίν. 1) παρουσιάζει κλίσιν μὲ κατεύθυνσιν ἀπὸ τῆς εὐθυντηρίας

πρὸς τὴν κορωνίδα. Η κλίσις αὕτη ἐμφαίνεται 1) ἐκ τῆς γωνίας, ἣν σχηματίζει ἡ κατα-

κόρυφος πλευρὰ τῆς εὐθυντηρίας μετὰ τοῦ δαπέδου κατὰ τὰ τμήματα, ὅπου αὕτη εἶναι

λελαξευμένη ἐν ἑνιαίῳ μαρμάρῳ μετὰ τμήματος τοῦ δαπέδου καὶ 2) ἐκ τῆς γωνίας, ἣν

σχηματίζει ἡ ἄνω ἐπιφάνεια τῆς κορωνίδος μετὰ τῆς κατακορύφου αὑτῆς πλευρᾶς.
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Η κλίσις αὕτη μετρηθεῖσα ἐπὶ μήκους 67 ἑκατοστῶν εὑρέθη ἴση πρὸς 66 χιλιοστά, ἤτοι
10 χιλιοστὰ κατὰ μέτρον περίπου. Τὴν αὐτὴν κλίσιν πρὸς τὰ ἔξω παρουσιάζει ἐξ ἄλλου
καὶ ἡ ἄνω ἐπιφάνεια τοῦ τελευταίου δόμου τοῦ περιβλήματος, ἐφ᾿ οὑ ἑδράζεται ἡ
κορωνίς, δεδομένου ὅτι τὰ μάρμαρα τῆς κορωνίδος ᾁεἶναι ἰσοπαχῆ.

Η κλίσις αὕτη τοῦ δαπέδου δικαιολογεῖ καὶ τὰς ὀπὰς ἀποχετεύσεως τῶν ὀμβρίων
ὑδάτων, τὰς ὁποίας ἐμφανίζουν κατὰ διαστήματα αἱ πλάκες τῶν θωρακίων αἱ περι-
φράσσουσαι τὸν ναὸν κατὰ μῆκος τῆς κορωνίδος.

Τὸ ὑψόμετρον τοῦ δαπέδου κατὰ τὸ σημεῖον β εἶναι ἐν σχέσει πρὸς τὴν ὁριζον-
τίαν γραμμὴν α γ τῆς κορωνίδος ὑπερυψωμένον κατὰ 35 χιλιοστὰ δεδομένου ὅτι τὸ
μῆκος τῆς πλευρᾶς βγ εἶναι 3,10 μ. ἡ δὲ ρύσις ἐκ τοῦ β πρὸς γ 10 χιλ. κατὰ μέτρον.

Ἐν τῇ περιπτώσει ἡ εὐθυντηρία α, β, ἦτο ὁριζόντιος τὸ ὕψος αὑτῆς θὰ ἔπρεπε νὰ
βαίνῃ ἀπὸ α πρὸς β, ἐλαττούμενον ἕνεκα τῆς πρὸς διευκόλυνσιν τῆς ρύσεως ὑπερυψώ-
σεως τοῦ δαπέδου. Κατὰ τὸ σημεῖον β ἡ ἐλάττωσις αὕτη θὰ ἦτο 35 χιλιοστὰ (ὅση
δηλαδὴ ἡ ὑπερύψωσις τοῦ δαπέδου κατὰ τὸ σημεῖον τοῦτο) ἤτοι τὸ ὕψος τῆς εὑθυντη-
ρίας κατὰ τὸ β θὰ ἔπρεπε νὰ εἶναι 86 -- 35 χιλ. =51 χιλιοστά. Ἀλλ᾿ ὡς ἀνωτέρω
ἐλέχθη, τὸ ὕψος ταύτης κατὰ τὸ σημεῖον τὸ μετρηθὲν ἐπὶ τῇ βάσει τοῦ ἴχνους φθορᾶς
ἐξ ὕδατος εὑρέθη 10 ἐκ. Τοῦτο δεικνύει ὅτι ἡ εῦθ-υντηρία δὲν εἶναι ὁριζοντία ἀλλ᾿ ὅτι
ἔχει κλίσιν ἀπὸ α πρὸς β, ἤτοι ἐξ ἀνατολῶν πρὸς δυσμὰς ἴσην πρὸς 49 χιλιοστὰ (ὥστε
49 - 51 χιλιοστὰ = 0,100 χιλιοστά.

Ἀποσύνθεσις τοῦ ὑπολοίπου κρηπιδώματος. Μετὰ τὴν τοποθέτησιν
τῆς NA γωνίας καὶ τῶν ἑκατέρωθεν ταύτης ἀρχαίων λίθων ὡς καὶτῶν προϋπαρχόντων
κυβολίθων Πειραιῶς ὑπὸ τὴν μαρμαρίνην διάστρωσιν, προέβην εἰς τὴν ἀποσύνθεσιν
τῆς ὑπολοίπου πλευρᾶς τοῦ κρηπιδώματος ὡς καὶ τμήματος τῆς κορωνίδος τοῦ πύργου
κατὰ τὴν ΒΔ γωνίαν.

Ἀποσύνθεσις ἀρχαιοτέρου κτίσματος. Εἰς τὴν ἀποσύνθεσιν ταύτην ἐπη-
κολούθησεν ἡ τοῦ ἀρχαιοτέρου κτίσματος, καθ᾿ ὅσον, ὡς ἐλέχθη ἤδη, οἱ πλεῖστοι τῶν
λίθων τοῦ κτίσματος τούτου καὶ τῆς θεμελιώσεως τῆς εὐθυντηρίας αὑτοῦ ἦσαν τεμα-
χισμένοι καὶ ἡδράζοντο ἐπὶ ἐπιχώσεων, Δί ὅ ἐπεβάλλετο ἡ ἐπὶ στερεᾶς θεμελιώσεως
ἀνοικοδόμησις καὶ τοῦ κτίσματος τούτου.

Συ μπλήρωσις θεμελιώσεως. Η γενικὴ ἀνασκαφὴ τοῦ χώρου τούτου μέχρι
τοῦ φυσικοῦ βράχου ἐπέτρεψε τὴν ἀντικατάστασιιι διὰ σκυροκονιάματος τῆς ἐξ ἐπιχώ-
σεων θεμελιώσεως μέχρι τῆς προμνημονευθείσης στάθμης ἤτοι κατὰ 2O ἐκ. χαμηλότερον
τῆς βάσεως τοῦ ἀρχαιοτέρου κτίσματος. Κατὰ τὴν ἀπόστρασιν τοῦ πετροκονίαματος
ἀφῃρέθησαν πάντες οἱ ἐκ πώρου λίθοι οἱ κείμενοι ὄπισθεν τοῦ πρὸς βορρᾶν περιβλή-
ματος, τὰ δὲ μεταξὺ τῶν ἁρμῶν χώματα καὶ μικροὶ λίθοι ἀπεμακρύνθησαν, ὅπως ἀντικα-
τασταθῶσι διὰ πετροκονιάματος καὶ ὑδαροῦς τσιμεντοκονίας.

Ἀναστήλωσις ἀρχαιοτέρου κτίσματος. Ἐπὶ τοῦ ὡς ἄνω καθορισθέντος
δαπέδου ἀνεστηλώθησαν πάντες οἱ λίθοι τοῦ ἀρχαιοτέρου κτίσματος, τοποθετηθέντες
εἰς τὴν ἀρχικὴν αὑτῶν θέσιν καὶ στάθμην, συμφώνως πρὸς τὰ καταρτισθέντα σχέδια
καὶ τὰς ληφθείσας φωτογραφίας πρὸ τῆς ἀποσυνθέσεως τούτου, πρὸς ὑπόμνησιν δὲ ὅτι
οἱ λίθοι τῆς βάσεως τοῦ κτίσματος τούτου ἡδράζοντο ἐπὶ ἐπιχώσεων, κάτωθεν τῶν
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ἀνατοποθετουμένων λίθων τῆς εὐθυντηρίας, κατεσκευάσθη ἐπὶ ὕψους 2O ἐκ. Ἰανίσκος

ἐκ τσιμεντοκονίας καὶ λιθαρίων, προερχομένων ἐκ τῶν ἐπιχώσεων (εἱκ. 25).

Πάντες οἱ ἀρχαῖοι λίθοι συνεδέθησαν πρὸς ἀλλήλους διὰ καθέτων σιδηρῶν

γόμφων καὶ συνδέσμων σχήματος Η στερεωθέντων διὰ μολύβδου.

Μετὰ τὴν ἀναστήλωσιν τοῦ ἀρχαιοτέρου κτίσματος συνεπληρώθησαν τὰ πρὸς

ἀνατολὰς θεμέλια τοῦ ναοῦ καὶ τμῆμα τῶν πρὸς βορρᾶνἳ, ἐφ᾿ ὅσον ἐπέτρεπε τοῦτο
ἡ διατήρησις τοῦ ἀρχαίου κτίσματος, τὸ
ὁποτον. ὡς ἐλέχθη, ἐπεκτείνεται ἰδίως

ὑπὸ τὴν βορειοανατολικὴν γωνίαν τοῦ

σηκοῦ καὶ τοῦ προνάου (βλ. πίν Ι). Η
ἀνύψωσις τῶν θεμελίων τούτων ἐπέ-

τρεψε τὴν ὁριστικὴν τοποθέτησιν τοῦ

πρὸς ἀνατολὰς καὶ πρὸς βορρᾶν τμή-

ματος τῆς εὐθυντηρίας καὶ τοῦ πρώ-

του ἀναβαθμοῦ τῆς ἀνατολικῆς ὄψεωςῢ,

ἥτις ἐγένετο ἐπὶ τῇ βάσει τῶν προλε-

χθέντων, καθορισθείσης τῆς στάθμης

Εἷκ. 25. Ἄποψις τοῦ ἀρχαιοτέρου κτίσματος μετὰ της ΒΑ ξγωνὐχς της εἳἔθυνἳηρίας κατὰ

τὴν ἀνατοποθέτησιν. (Φωτογρ. T. Βόγλη). 49 χιλ. υψηλθϊδρθν της στάθμης τῆς

ΒΔ γωνίας.

Ἀνοικοδόμησις περιβλήματος. Ἐερ᾿ ὅσον προύχώρει ἡ ἀποσύνθεσις τοῦ

πρὸς βορρᾶν τμήματος τῆς δυτικῆς ὄψεως τοῦ περιβλήματος ἤρξατο ἡ ἀνοικοδόμησις

τῆς ΝΔ γωνίας τούτου ὡς καὶ τῆς πρὸς μεσημβρίαν πλευρᾶς αὑτοῦ.

Κατὰ τὴν βάσιν τῆς ΝΔ γωνίας, ὡς ἐλέχθη ἤδη, παρουσιάσθησαν στρώματα

ἐξ ἀργίλλου μετ᾿ ἄλλων μαλακωτέρων πε-

τρωμάτων, δί ὃ ἡ θεμελίωσις τῆς γωνίας

ταύτης προύχώρησε πολὺ βαθύτερον τῆς

ἀρχαίας στάθμης, μέχρις ἐξευρέσεως στε-

ρεοῦ βράχου. Ὁμοίως καὶ ἡ θεμελίωσις

τοῦ πρὸς μεσημβρίαν σκέλους τοῦ περι-
βλήματος ἐπεξετάθη μέχρι τοῦ στερεοῦ

βράχου. Πρὸς ἐξασφάλισιν τῆς θεμελιώ-

σεως ταύτης ἀπὸ τῶν ὀμβρίων ὑδάτων

κατεσκευάσθησαν ἐγκαρσίως τοῦ τοίχου

κατάλληλοι ἀποστραγγιστικοὶ ὀχετοὶ πρὸς

περισυλλογὴν τῶν ἐπὶ τοῦ ἀργιλλώδους

ἐδάφους συσσωρευομένων ὑπογείων ὑδάτων ἐκ τοῦ βράχου τῆς Ἀκροπόλεως, ἅτινα

εἶχον ἐπιφέρει τὴν διαπιστωθεῖσαν ἀποσύνθεσιν τῶν λίθων τῶν ἀρχαίων θεμελίων.

Είκ. 26. Τοποθέτησις ἡμισωλἠν(ι)ν πρὸς (ἰποστρἀγγισιν

τῶν ἐκ τῶν βράχων ὑδάτων.

1 Ταῦτα ἀπεκόπησαν ἐπὶ ὑλικοῦ πλάτους 1 μ. ἑκα- 2 Ταῦτα ἐπεξετάθησαν μέχρι τοῦ ἐκ λίθων Πειραιῶς

τἐρωθεν καὶ κατ᾿ ἐπέκτασιν τοῦ ἄξονος τοῦ ἀρχαιοτέραν περιβλήματος τῆς βορείας ὄψεως.

κτίσματος, ὅπως ἐπικοινωνᾕ ὁ ἀνευρεθεὶς ἀρχαιότερος 3 Τῶν δύο τούτων δόμων τὰ δύο ἐλλείποντα πρὸς τὸ

βωμὸς μετὰ τοῦ ἐν λόγῳ κτίσματος. κέντρον τεμάχια συνεπληρώθησαν διὰ νεωτέρων.
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Ὡσαύτως κατὰ τὴν ἀποσύνθεσιν τῶν τελευταίων δόμων τῆς βορειοδυτικῆς γωνίας τοῦ

περιβλήματος παρουσιάσθησαν ἐντὸς τοῦ βράχου ρωγμαὶ πλήρεις ὑδαροῦς ἀργίλλου,

αἵτινες κατὰ τὴν ἀνοικοδόμησιν ἀπεστραγγίσθησαν καταλλήλως διὰ ήμισωληνωτῶν

διοχετεύσεων, τοποθετηθεισῶν κατὰ μῆκος τοῦ φυσικοῦ βράχου (εἰσι. 26).

Ἀρχικὴ θέσις δόμων κατεργασία καὶ σύνδεσις αῦτῶν. Η ὄψις τῶν
λίθων τῶν δόμων τῆς τε μεσημβρινῆς καὶ δυτικῆς πλευρᾶς μέχρι τοῦ 16ου δόμου ἦτο
ταινία κατειργασμἐνη, ὡς ἐξάγεται ἐκ διατηρηθέντων ἀρχαίων λίθων (μόνον ἁπλῆ ταινία
καθώριζε τὰς ἀκμὰς τῶν λίθων τούτων). Οἱ τοπο-

θετηθἐντες νέοι λίθοι τῶν δόμων τούτων ἠκολού-

θησαν τὰς ἀρχικὰς προεξοχὰς (εἱκ. 27) ὡς καὶ τὴν

ἀρχικὴν κατεργασία-ν. Ἐπίσης δὲ καὶ ἡ κατεργασία

τῶν λίθων τῶν ὑπερκειμένων δόμων ἐγένετο παρεμ-

φερὴς πρὸς τὴν τῶν διασωθέντων λίθων τῶν ἀντι-
στοίχων δόμων.

Πάντες οἱ ἀνατοποθετηθἐντες λίθοι συνεδέ-

θησαν πρὸς ἀλλήλους καὶ πρὸς τὸ ὄπισθεν αῦτῶν

πετροκονίαμα, τὸ ἀντικαταστῆσαν τὸ ἐκ πωρίνων
λίθων συμπλήρωμα τούτων, διὰ σιδηρῶν συνδέσμων

σχήματος ,—'. Προετιμήσαμεν τὸ σχῆμα τοῦτο, ἵνα

μὴ ἐπέρχεται σύγχυσις μεταξὺ αὐτῶν καὶ τῶν ἀρχαῖ-

κῶν 1—1 ἢ N καὶ διότι ἐθεωρήσαμεν ὅτι τὸ σχῆμα

τοῦτο ἦτο εἰς τοὺς λίθους ὀλιγώτερον ἐπιβλαβὲς
ἢ τὰ δύο ἄλλα ἀρχαῖα σχήματα '.

Στερέωσις βράχων δυτικῆς πλευρᾶς.
Η θεμελίωσις καὶ ἀνοικοδόμησις τοῦ περιβλήματος ER 21 ‘H ΝΔ ywvia τοῦ ἀνακαϊα,
ὐπὸ τὰς κόγχας τῆς δυτικῆς πλευρᾶς τοῦ περιλαμβα- σκευασθέντος περιβλήματος.
νομἐνου μεταξὺ δύο προεξοχῶν τοῦ φυσικοῦ βράχου
παρουσίασε δυσχερείας τινάς, καθ᾿ ὅσον ἀμφότερα τὰ τμήματα ταῦτα τοῦ βράχου εἶχον
μετακινηθῆ ἀποσπασθέντα τοῦ κυρίως σώματος τοῦ βράχου συνεπείᾳ ἀρχαιοτέρων
καθιζήσεων, δί δ ἠναγκάσθην νὰ ὑποστηρίξω ταῦτα διὰ νέας ὑποθεμελιὡσεως καὶ νὰ
ἐπαναφέρω εἰς τὴν ἀρχικὴν αὐτῶν θέσιν. Αὕτη καθωρίζετο ἐκ τῆς λελαξευμἐνης ἐπιφα-
νείας τοῦ ὑπολοίπου τμήματος τοῦ βράχου, τοῦ χρησιμεύοντος πρὸς ἕδρασιν τοῦ ὑπερ-
κειμένου δόμου. Ἐπειδὴ δὲ καὶ τὸ τμῆμα τοῦ βράχου, ἐφοῦ ἡδράζετο ἡ βάσις τῆς.
στήλης τῆς διαχωριζούσης τὰς δύο κόγχας τῆς δυτικῆς πλευρᾶς παρουσίαζε ρωγμάς
τινας, ἀντικατεστάθη καὶ τοῦτο διὰ προβόλου ἐκ σιδηροπαγοῦς σκιροκονιάματος ἐδρα-
ζομἐνου ἐπὶ τοῦ ὄπισθεν στερεοῦ βράχου ἐνσφηνωθἐντος ἐντὸς αὐτοῦ.

Ο 18ος δό μος. Εἰς τὸν 18ον δόμον, ὅστις ἀπετέλει ἀσφαλῶς τὸ δάπεδον
ἀρχαιοτέρου ἱεροῦ, ἀνετοποθετήθησαν οἱ ἀρχαῖοι λίθοι ἀντικατασταθέντων μόνον
διὰ νἐων ἐκείνων, οἵτινες ἦσαν τελείως βεβλαμμένοι καὶ ἰδίως τὰ κατὰ τὴν πρόσοψιν

1 Ὡς ἀπεδείχθη κατὰ τὴν ἀποσύνθεσιν τῶν δόμων καὶ αἱ διπλαῖ ἐντομαὶ τοῦ σχήματος Ι--ι προὗκάλεοαν
αἱ δύο ὀξεῖαι γωνίαι τῶν ἐντομῶν τοῦ σχήματοςN ὡς θραῦσιν τῶν λίθων.
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τμήματα, ἅτινα ἦσαν ὁλοσχερῶς ἐφθαρμένα. Αἰ διαστάσεις τῶν λίθων τούτων καθωρί-
σθησαν ἐκ τῶν κατὰ χώραν διατηρηθεισῶν ούρῶν τούτων, ἐνῷ ἡ διεύθυνσις τῶν ὄψεων
καθωρίσθη ἐπὶ τῆς κατὰ χώραν λαξεύσεως τοῦ βράχου πρὸς σχηματισμὸν τοῦ ἐπί
πέδου ἑδράσεως τοῦ δόμου τούτου.

Ἀνοικοδόμησις περιβλήματος. Η ἀνοικοδόμησις τῆς δυτικῆς πλευρᾶς
τοῦ περιβλήματος ὡς καὶ τῆς ΒΔ γωνίας αύτοῦ προύχώρησε κανονικῶς ἀνατοποθε-
τουμένων εἰς τὰς ἀρχικὰς αὑτῶν θέσεις ὄχι μόνον τῶν ἀκεραίων ἀρχαίων λίθων ἀλλὰ
καὶ τῶν τεμαχισμένων, ἐφ᾿ ὅσον τὰ τεμάχια ταῦτα παρουσίαζον τὴν δέουσαν ἀντοχήν.

Ἐνταῦθα πρέπει νὰ παρατηρήσω, ὅτι ὁλόκληρος ὃ 11ος δόμος τῆς δυτικῆς πλευ-
ρᾶς ὁ περιλαμβάνων τὰ ἐπιστύλια τῶν δύο κογχῶν τῆς ὄψεως ταύτης, ἀντικατεστάθη
διὰ τεσσάρων νέων λίθων μήκους ἑκάστου 2,88 μ., καθ᾿ὅσον, ὡς προελέχθη, οἱ ἀρχαῖοι
λίθοι ἦσαν σεσαθρωμένοὴ.

Οὕτω συνετελέσθη ἡ ἀνακατασκευὴ ὁλοκλήρου τῆς δυτικῆς πλευρᾶς τοῦ περιβλή-
ματος, ἀνατοποθετηθείσης καὶ τῆς διατηρηθείσης μαρμαρίνης κορωνίδος, ἤτις ἀποτελεῖ
συγχρόνως, ὡς ἐλέχθη, καὶ τὴν εύθ-υντηρίαν τῆς δυτικῆς ὄψεως τοῦ ναοῦ. Τῆς κορωνί-

δος ταύτης κατεσκευάσθη ἐκ νέου ὑλικοῦ τὸ δεύτερον τεμάχιον ἀπὸ βορρᾶ ὡς καὶ τμῆμα
αὐτῆς ὑπὸ τὴν ΝΔ γωνίαν τοῦ ναοῦ. Ἐπίσης ἐτοποθετήθη ἐκ νέου εἰς τὴν ἀρχικὴν
αύ τῆς θέσιν καὶ ὁλόκληρος ἡ ἐπὶ τῆς βορείας πλευρᾶς τοῦ περιβλήματος ἀρχαία κορωνίς,
συμπληρωθέντος μόνον ἐλλείποντος μικροῦ τεμαχίου δί ἀρχαίου λίθου, οὗτινος ἡ
ἀρχικὴ θέσις δὲν κατέστη δυνατὸν νὰ καθ-ορισθῇ.

Τὰ διατηρηθέντα προσιτὰ τμήματα τοῦ Πελασγικοῦ τείχους.
Τὸ πρὸς μεσημβρίαν σκέλος τοῦ Πελασγικοῦ τείχους, ἡ ΝΔ γωνία αύτοῦ ὡς καὶ

ἡ πρὸς δυσμὰς ἐπέκτασις τούτου (ἐπὶ μήκους 0,40 - 0,50 μ.), διετηρήθησαν προσιτὰ

καθ᾿ ὅλον τὸ ὕψος αὑτῶν μετον 0,50 μ. ὑπὲρ τὴν ἕδρασιν αὐτοῦ ἐπὶ τοῦ φυσικοῦ

βράχου. Η κατὰ Ο,5Ο ἐκ. ἐντειχιοῖς τοῦ Πελασγικοῦ τείχους ἐγένετο πρὸς ἐξασφάλισιν
τῆς θεμελιώσεώς του, συμπληρωθέντος τοῦ μεταξὺ τούτου καὶ τοῦ περιβλήματος κενοῦ
διὰ πετροκονιάματος.

Ἵνα δὲ καὶ ἡ μεσημβρινὴ ὄψις τοῦ Πελασγικοῦ τείχους παραμείνῃ ὁρατὴ μεταξὺ
τούτου καὶ τοῦ μεσημβρινοῦ σκέλους τοῦ περιβλήματος ἀφέθη μικρὸς διάδρομος
πλάτους Ο,60 μ. κατὰ μῆκος τῶν δύο τειχῶν. Πρὸς τὸν σκοπὸν τοῦτον περιώρισα τὸ
πάχος τοῦ μεσημβρινοῦ σκέλους τοῦ περιβλήματος εἰς 0,60 μ. (διότι τοῦτο οὐδεμίαν
πλέον ὤθησιν εἶχε νὰ ὑποστῇ ἔσωθεν). Κατ᾿ ἀποστάσεις δὲ 3 μέχρι 3,50 μ. ἀπ᾿ ἀλλήλων
κατεσκευάσθησαν ἀντηρίδες πρὸς ἐνίσχυσιν τούτου.

Ἐντειχιοῖς περιβλήματος τῆς δυτικῆς πλευρᾶς. Τὸ πλεῖστον τῆς ὄψεως

ταύτης τοῦ Πελασγικοῦ τείχους, οὗτινος ἡ βάσις ἀντιστοιχεῖ πρὸς τὸν 14Ον δόμον τοῦ
περιβλήματος καὶ ὅπερ δὲν παρουσιάζει τι τὸ ἰδιαίτερον, ἐνετειχίσθη ἐντὸς τοῦ περί
βλήματος, συμπληρουμένων τῶν μεταξὺ αὐτοῦ καὶ τοῦ Πελασγικοῦ τείχους κενῶν
διὰ πετροκονιάματος ἀντὶ τῆς ἐκ πωρίνων λίθων ἀρχικῆς συμπληρώσεως.

I Δί ὃ καὶ κατὰ τὸ 1866 κατεσκευάσθησαν στῆλαι 2 Τῆς μετρήσεως τῶν δόμων ἀρχομένης ἀπὸ του ύπὸ
ἐξ ἀγκωναρίων ἐντὸς τῶν κογχῶν πρὸς ὑποστήριξιν τῶν τὴν μαρμαρίνην κορωνίδα περιβλήματος τοῦ δόμον.
σεσαθρωμένων ἐπιστυλίων.
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Η ἐντειχιοῖς αὕτη δὲν ἐξικνεῖται μέχρι τοῦ ὁλικοῦ ὕψους τοῦ Πελασγικοῦ τείχους,
ἀλλὰ κατὰ Ο,5Ο μ. περίπου χαμηλότερον τῆς ἀνωτάτης στάθμης τούτου, ἵνα καθίσταται
ὁρατὴ ὁλόκληρος ἡ διεύθυνσις τῆς δυτικῆς ὄψεως τούτου ἀπὸ τῆς ΝΔ γωνίας μέχρι
τῆς ΒΔ αὑτοῦ γωνίας.

Ἐντὸς δὲ τοῦ τμήματος τοῦ ἐντειχισθέντος Πελασγικοῦ τείχους, καὶ ἀκριβῶς
ὄπισθεν τῆς πρὸς μεσημβρίαν κόγχης τοῦ περιβλήματος εὑρίσκετο ἡ ἀρχὴ τῆς ἀρχαιο-
τέρας κόγχης (βλ. εἰκ. 20) καὶ ἡ ἐν αὑτῇ στήλη ἐκ πώρου λίθου, ἡ ἀντικαταστα-
θεϊσα ἐπίσης, ὡς προελέχθη. Ἵνα δὲ καταστήσω τὴν λεπτομέρειαν ταύτην ὁρατὴν
ἀπεφάσισα νὰ μὴ συμπληρώσω τὸν ἀντίστοιχον λίθον τοῦ περιβλήματος τοῦ 12ου
δόμου κατὰ τὸ βάθος τῆς κόγχης, τελείως ἄλλως τε σεσαθρωμένον. Δίὰ τοῦ οὕτω
ἀφεθέντος ἀνοίγματος δύναταί τις, »ι
ἀνερχόμενος ἐπὶ τῆς βάσεως τῆς ἐξω-
τερικῆς κόγχης, νὰ βλέπῃ ὅλην τὴν
ἐσωτερικὴν ἀρχαϊκὴν κατασκευήν.
Ἐπίσης καὶ τὸ πρὸς τὴν ΒΔ γωνίαν
τοῦ Πελασγικοῦ τείχους μέρος, ἔνθα
ἀνευρέθησαν τὰ ἀρχαῖα λαξεύματα
ἐπὶ τοῦ βράχου ὡς καὶ ἐπὶ λίθου τοῦ
Πελασγικοῦ τείχους, διετηρήθη προ-
σιτὸν ἔσωθεν καθδλον τὸὕψοςαὑτοῦ
ἐπὶ πλάτους δύο μέτρων περίπου.

Η διατήρησις τοῦ ἀρχαϊ-
κοὖ κἴίσμαϊος᾿ Η εἰκὼν 28 δεἳ Εἰκ. 28. Ἄποψις τῆς κατασκευασθείης κρύπτης ὑπὸ τὴνκνύει τὴν σχηματισθεῖσαν κρύπτην ΒΑ γωνίαν τοῦ ναοῦ. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).
πρὸς διατήρησιν τοῦ ἀρχαϊκοῦ κτί-
σματος μετὰ τὴν γενομένην ἀναστήλωσιν αὑτοῦ. Τὸ δάπεδον ταύτης εἶναι ἐκ πετρο-
κονιάματος, ἐνῷ τὰ πρὸς βορρᾶν, μεσημβρίαν καὶ δύσιν τοιχώματα ταύτης εἶναι κατε-
σκευασμένα ἐκ λίθων Πειραιῶς πρὸς ὑπόμνησιν τῶν προϋπαρχόντων ἐκεῖ δόμων ἐκπώρου λίθου. Οἱ ἀλλεπάλληλοι δόμοι τῶν τοιχωμάτων τούτων κατεσκευάσθησαν κλι-
μακηδὸν ἐν προεξοχή διὰ νὰ περιορισθῇ τὸ πλάτος τῆς ὀροφῆς τῆς κρύπτης, ἐνῷἡ ἀνατολικὴ πλευρὰ ταύτης κατεσκευάσθη ἐκ πετροκονιάματος, ἵνα ἐπιτρέψῃ τὴνἕδρασιν μαρμάρου μήκους Ἰ,9Ο μ., σχηματίζοντας δοκὸν ὕπερθεν τοῦ ἀνοιχθέντος δια-δρόμου τοῦ ἐπιτρέποντος τὴν θέαν πρὸς τὸν ἀνευρεθέντα ἀρχαϊκὸν βωμόν.

Ἐπειδὴ δὲ ὁ βόρειος τοῖχος τοῦ σηκοῦ ὡς καὶ ὁ πρὸς βορρᾶν πεσσὸς τῆς ἀνατο-λικῆς προόψεώς ἡδράζοντο ἐπὶ τμήματος τοῦ στυλοβάτου, ὅστις ἐστηρίζετο ἐν μέρεικαὶ ἐπὶ τοῦ βορείου τοίχου τοῦ ἀρχαιοτέρου κτίσματος, διὰ τοῦτο ἠναγκάσθην νὰκατασκευάσω πρὸς τὸ μέρος τοῦτο εἰδικὴν κατασκευὴν ἐκ σιδηροδοκῶν, ὧν τὸ πάχοςσυμπεριελήφθη εἰς τὸ πάχος τοῦ στυλοβάτου.
“H κατασκευὴ αὕτη (sin. 29) συνίσταται ἐκ δύο σιδηροδοκῶν, ὕψους Ο,22 μ., τοπο-θετημένων ὑπὸ τὸν πρὸς βορρᾶν τοῖχον τοῦ σηκοῦ καὶ ἐκ δύο ἑτέρων ἐν καθέτῳ γωνίᾳπρὸς τὰς πρώτας, ἐπίσης ὕψους 0,22 μ., τοποθετημένων ὑπὸ τὴν ἀνατολικὴν πρόσοψιν
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τοῦ σηκοῦ. Αἱ τελευταῖαι αὗται δίδυμοι δοκοὶ στηρίζονται ἀφ᾿ ἑνὸς μὲν ἐπὶ τῶν διδύ-

μων ἐπίσης δοκῶν, τῶν ὑπὸ τὸν βόρειον τοῖχον τεθεισῶν, ἀφετέρου δὲ ἐπὶ τῆς στερεᾶς

ἐκ πετροκονιάματος βάσεως κατὰ τὴν ΝΑ γωνίαν τοῦ ναοῦ. Ἐπὶ πλέον δὲ ἐτέθη καὶ

σιδηροῦς τετράγωνος στῦλος (0,04 X 0,04) εἰς τὸ μέσον σχεδὸν τοῦ μήκους τῶν δύο

τούτων δοκῶν καὶ ὑπὸ τὴν θέσιν τοῦ προμνημονευθέντος «πεσσοῦ» τῆς ἀνατολικῆς

προόψεώς πρὸς ἀσφαλεστέραν ὑποστήριξιν τούτουὶ. Ἐπὶ τῶν δοκῶν τούτων καὶ τῶν

τοιχωμάτων τῆς κρύπτης κατεσκευάσθη ἡ ὀροφὴ ταύτης ἐκ σιδηροπαγοῦς πετροκονιά-

ματος, εἰς τὴν ΒΑ γωνίαν τῆς ὁποίας ἀφέθη ὀρθογώνιον ὀπατον, ἵνα φαίνεται ἐκ τῶν

ἄνω τὸ ἀρχαιότερον κτίσμα.

Ἐπὶ τῆς κατασκευασθείσης ταύτης ὀροφῆς,ἥτις ἐκτείνεται ἐν συνεχείᾳ τοῦ δευτέρου

ἀναβαθμοῦ, ἐτοποθετήθησαν εἰς τὰς ἀρχικὰς αὑτῶν θέσεις πάντες οἱ λίθοι τοῦ στυλοβά-

, w,

 

Εἰκ. 29. Τοποθέτησις ζεύγους σιδηροδοκῶν πρὸς ὑποστήριξιν της ΒΑ γωνίας τοῦ ναοῦ.

του. Η ἀρχαία πλακόστρωσις, συμπληρωθεῖσα καταλλήλως διὰ νέων πλακῶν τῶν αὐτῶν

διαστάσεων ταύτης, ἀνετοποθετήθη ὡς καὶ τὰ ἐλλείποντα τμήματα τοῦ στυλοβάτου.

Ἐπὶ τοῦ στυλοβάτου τούτου ἐτοποθετήθη ὁλόκληρος ἡ κατὰ χώραν διασωθεῖσα

σπεῖρα. Τὸ κατώφλιον τοῦ μεσαίου πρὸς ἀνατολὰς θυρώματος ἐλλείπει, τοῦ κατωφλίου

τούτου τὸ πρὸς μεσημβρίαν εἶναι μᾶλλον κατεστραμμένον, ἐνῷ τὸ πρὸς βορρᾶν εἶναι

σχεδὸν πλῆρες.
Τοποθέτησις τῶν βάσεων τῶν κιόνων τῆς ἀνατολικῆς πλευρᾶς.

Τὴν τοποθέτησιν τῆς σπείρας ἐπηκολούθησεν ἡ τοποθέτησις τῶν βάσεων τῶν κιόνων.

Αὖται μετρηθεῖσαι καθ᾿ ὕψος καὶ δὴ κατὰ τὰς διευθύνσεις τῶν ἐπ᾿ αὐτῶν κεχαραγμέ-

ὄνων ἀξόνων εὑρέθησαν μὴ οὖσαι ἰσοῦψεἷς.

Οὕτω αἱ δύο βάσεις ἐμφανίζουν κλίσιν διαγωνίως πρὸς τοὺς ἐπ αὐτῶν κεχαραγμέ-

νους ἄξονας, ἐξ ὧν ἐγένετο δυνατὸν νὰ καθορισθῶσι καὶ αἱ ἀκριβεῖς αὐτῶν θέσεις, τῆς

μὲν ἐν τῇ ΒΑ τῆς δὲ ἐν τῇ ΒΔ γωνίᾳ τῆς προστάσεως- (μόνον ἡ τελευταία αὕτη ἦτο

ὀρθῶς τοποθετημένη ἐν τῇ προγενεστέρα ἀναστηλώσει τῇ γενομένη κατὰ τὸ 1834-38).

I Καὶ αἱ τέσσαρες σιδηροδοκοὶ ἐπηλείφθησαν διὰ μινίου καὶ ἐπεὶ-εδύθησαν διὰ πλακὸς ἐκ μολύβου συγκολη-

θείσης κατὰ τὰς πλευρὰς αὑτῆς.
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Τὴν τοποθέτησιν τῶν δύο γωνιαίων βάσεων τῆς ἀνατολικῆς προστάσεως ἐπεβε-

βαίωσε καὶ ἡ ὕπαρξις ἐπὶ τῶν βάσεων τούτων ἀποτυπωμάτων τῶν μεταξὺ τῆς παραστά-

δος καὶ τῶν βάσεων τῶν κιόνων τοποθετουμένων κατωφλίων, ὧν ἐν τεμάχιον ὑφίσταται.

Η ἀκριβὴς θέσις τῶν ἀξόνων τῶν δύο ἀκραίων βάσεων καθορίζεται ἐκ τῆς

προεκτάσεως τῶν ἐπὶ τῆς βάσεως τῶν παραστάδων κεχαραγμένων ἀξόνων (εἱκ. 30).
Η ἀπόστασις τῶν ἀξόνων τούτων μετὰ τὴν ἀκριβῆ τοποθέτησιν τῆς σπείρας

εὑρέθη 4,652 μ. Ἐὰν εἰς τὴν διάστασιν ταύτην προστεθῆ 2χο,374 ἤτοι 0,748 μ., (ἥτις

εἶναι ἡ ἀπόστασις τῶν ἀξόνων τῶν ἀκραίων βάσεων ἀπὸ τὴν ἀντίστοιχον κατακόρυφον
πλευρὰν τοῦ στυλοβάτου) ἔχομεν 4,65 +Ο,75 =5,4O
ὅσον ἀκριβῶς εἶναι τὸ πλάτος τοῦ στυλοβάτου με- y

τρηθέν ἐπὶ τῶν ἀρχαίων πλακῶν τῆς στρώσεως τοῦ
ναοῦ. Αἱ ἄλλαι τέσσαρες βάσεις τῶν κιόνων εὑρέθησαν

ἔχουσαι κλίσιν μόνον κατὰ τὴν διεύθυνσιν τοῦ ἄξο-

νος ἀπὸ Α πρὸς Δ ἢ ἀπὸ Δ πρὸς Α- ἡ θέσις ἄρα αὐτῶν ,

καθορίζεται ὡς ἐνδιάμεσος. Ἐπομένως ἡ ἀπόκλισις

τῶν κιόνων κανονίζεται ὑπὸ τῶν βάσεων τῶν κιόνων.

Δοκιμαστικὴ ἀναστήλωσις τῶν ἐπιστυ-

λίων. Πρὸ τῆς τοποθετήσεως τῶν ὀρθοστάτῶν ἐγέ-

νετο δοκιμαστικὴ ἀνατοποθέτησις ἐπὶ τῆς σπείρας τῶν

ἐπιστυλίων πρὸς ἐξακρίβωσιν τῆς πραγματικῆς αὐτῶν

θέσεως, καθ᾿ ὅσον κατὰ τὴν ἀποσύνθεσιν εἶχεν ἤδη

παρατηρηθῇ ὅτι λίθοι τινὲς τούτων εἶχον ἐσφαλμένως

τοποθετηθῆ (βλ. εἰκ. 7).

Οὕτω ἐξηκριβώθη διὰ τῶν τόρμων τῶν σιδηρῶν
συνδέσμων, τῶν γόμφων καὶ λοιπῶν, ὅτι αἱ θέσεις ἑἳᾇἶαἳἷᾟἐτζἷ βΞἘὒᾫΞΞΞΞξΞΑ ζἑξνθἒξξζὒἷἔ
τῶν ύπ᾿ ἀριθ. 5 καὶ 14 ἐπιστυλίων ἔπρεπε νὰ ἀντικα- κατ᾿ ἐπέκτασιν τὸῦ τῆς σπΕίρας-
τασταθ-ῶσιν ἀμοιβαίως ὡς καὶ αἱ τῶν ῦπ᾿ ἀριθ. β καὶ 19. (φωἳθγὒ Ῥ᾿ Βὀγληὶ᾿

Τοποθέτησις ὀρθοστατῶ ν. Κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον ἐξηκριβώθησαν καὶ
καθωρίσθησαν αἱ πραγματικαὶ ἀρχικαὶ θέσεις τῶν διαφόρων ὀρθοστατῶν. Οὕτω ὁ ὀρθο᾿
στάτης ύπἂριθ. 2 ἐτοποθετήθη κατὰ τὴν θέσιν τοῦ ῦπ᾿ ἀριθ. 9, διότι κατὰ τὴν ἀναθύ-
ρωσιν αὐτοῦ ἔφερε τὴν χαρακτηριστικὴν διατομήν, ἥτις παρατηρεῖται ἀντιστοίχως εἰς
τοὺς γωνιαίους ὀρθοστάτας ύπ᾿ ἀριθ. 4 καὶ 8. Ο ὀρθοστάτης ύπ᾿ ἀριθ. 5 ἔλαβε τὴν
θέσιν τοῦ ὀρθοστάτου ῦπ᾿ ἀριθ. 7 καὶ οὕτω ὁ γόμφος του συνέπεσε μὲ τὸ τοῦ ἀντι-
στοίχου λαξεύματος τοῦ γόμφου ἐπὶ τῆς σπείρας. Ἀντιστοίχως ὁ ὀρθοστάτης ύπἂριθ. 7
ἔλαβε τὴν θέσιν τοῦ ῦπ᾿ ἀριθ. 4 στραφεὶς καὶ κατὰ 180° διότι ἡ ἐξωτερικὴ πλευρά του
εἶχε τοποθετηθῆ ἐσωτερικῶς.Ο ὀρθοστάτης ύπἂριθ. 9 ἔλαβε τὴν θέσιν τοῦ ύπἂριθ. 10,
ὁ δὲ ύπ᾿ ἀριθ. 10 τὴν θέσιν τοῦ ύπ᾿ ἀριθ. 2 ‘.

Ταῦτα σαφῶς προέκυψαν ἐκ τῆς θέσεως τῶν ἀντιστοίχων λαξευμάτων τῶν γόμφων
ἐπὶ τῆς σπείρας καὶ ἐκ τῆς ἐκ τῶν ἰχνῶν τῶν μοχλῶν ἐμφαινομένης φορᾶς ἐργασίας.

ἆ.

1 Η ἀρίθμησις τῶν λίθων τῶν δόμων ἄρχεται ἀπὸ τικὴ σειρὰ τῶν δόμων, ἀπὸ τὸν πρῶτον δόμον κάτωθεν
τὸν γωνιαῖον λίθον τῆς ΒΑ παραστάδος ἡ δὲ ἀλφαβη- τοῦ ἐπιστυλίου.
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Κατὰ ταῦτα πρῶτον ἐτοποθετήθησαν οἱ δύο ὀρθοστάται τῶν παραστάδων τῆς
δυτικῆς πλευρᾶς ἤτοι οἱ ὗπἂριθ. 4 καὶ 8 ὀρθοστάται. Η ἐργασία δὲ ἔβαινε ἐκ τῶν
γωνιῶν καὶ πρὸς τὰς 4 κατευθύνσεις, τοποθετηθέντων τελευταίων τῶν δύο ὀρθοστάτῶν
τῶν παραστάδων τῆς ἀνατολικῆς πλευρᾶς καὶ τοῦ ὗπ᾿ ἀριθ. 6 ὀρθοστάτου τῆς δυτικῆς
ὡς καταφραγῆς.

Η στερέωσις τῶν ὀρθοστάτῶν τῶν δύο παραστάδων τῆς ἀνατολικῆς προόψεώς
ἐγένετο διὰ γόμφων, στερεωθέντων διὰ ζέοντος μολύβδου ἐπὶ τῆς ἐπιφανείας ἑδράσεως
αὐτῶν. Μετὰ δὲ τὴν ὁλοσχερῆ τοποθέτησιν τῶν δύο τμημάτων τῶν ὀρθοστάτῶν
(τῆς βορείας δηλαδὴ καὶ μεσημβρινῆς πλευρᾶς) συνεπληρώθη καὶ ἡ τοποθέτησις τῶν
ὑπαρχόντων λίθων τῆς δυτικῆς πλευρᾶς, τὸ δὲ ἀπομεῖναν μεταξὺ αὐτῶν κενὸν ἔδωκε
τὰς ἀκριβεῖς διαστάσεις τοῦ ἐλλείποντος ῦπ᾿ ἀριθ. 6 ὀρθοστάτου, οὗτος ὡς καὶ ὁ
ὺπ᾿ ἀριθ. 1 γωνιαῖος BA ὀρθοστάτης ἀντεκατεστάθησαν διὰ νέων μαρμάρων. Οἱ
ὀρθοστάται 5 καὶ 7 παρουσίαζον τὸ χαρακτηριστικὸν ὅτι τὰ μήκη τῶν ἐσωτερικῶν των
πλευρῶν ἧσαν μικρότερα τῶν ἐξωτερικῶν, οὕτω δὲ τὸ μεταξὺ τούτων κενὸν κωνι-
κοῦ ἐν κατόψει σχήματος ἀποδεικνύει ὅτι ὁ [μεταξὺ αὐτῶν, ὗπ᾿ ἀριθ. 6, ὀρθοστάτης
ἐτοποθετήθη ἐν καταφραγῇ, καὶ ως ἐκ τούτου ἡ διατομὴ αὐτοῦ ἦτο κωνική. Ἐπίσης

παρετηρήθη ὅτι ἐσωτερικῶς οἱ ὀρθοστάται οὗτοι εἶναι τοποθετημένοι. ὡς πρὸς τὴν

σπεῖραν, κατ ἐσοχὴν 6- 8 χιλ. περίπου, μὴ δυναμένην νὰ καθαρισθῇ ἐπακριβῶς ως ἐκ
τῆς μεγάλης φθορᾶς τῶν λίθων τούτων

Παραστάδες τοῦ ναοῦ. Η σύνδεσις τῶν λίθων τῶν ἀπαρτιζόντων τὰς παρα-
στάδας ἐν τῷ προδόμῳ, ἕνεκα τῆς μὴ ὑπάρξεως ἐγκαρσίου τοίχου μεταξὺ αὗτῶν, εἶχον

πλὴν τῶν συνδέσεων διὰ τοῦ κατὰ τὸ ὀπίσθιον μέρος αὐτῶν γόμφου καὶ τῶν ὁριζοντίων
συνδέσεων μετὰ τῶν παρακειμένων λίθων, ἰδιαιτέραν κατακόρυφον σύνδεσιν πρὸς πλη-

ρεστέραν ἐξασφάλισιν τῆς στερεότητός των. Οὕτω δύο ἀλλεπάλληλοι λίθοι ἔφερον πρὸς

τὸ πρόσθιον αὐτῶν μέρος κατὰ τὰ ἀντίστοιχα ἐπίπεδα ἐπαφῆς ἐσφηνωμένας [Ἰρειχαλ᾿
κίνας θήκας (χοινίκας), ὧν ἡ ἀκριβὴς ἀντιστοιχία καθωρίζετο διαξόντωνκεχαραγμένων
ἐπὶ τῆς ἐπιφανείας τῶν ὡς ἄνω ἐπιπέδων. Ἐντὸς τῶν θηκῶν τούτων ἐφηρμόζετο
ὀρειχάλκινος τετράγωνος γόμφος ἐξασφαλίζων οὕτω τὴν κατακόρυφον σύνδεσιν τῶν
παραστάδων κατὰ τὸ πρόσθιον αὐτῶν μέρος (εἱκ. 9).

Ο τοιοῦτος τρόπος συνδέσεως ἐπεβάλλετο, πιθανῶς, ἐκ τοῦ γεγονότος ὅτι ἡ unw-

θέτησις μόνων τῶν συνήθων ἐπὶ τῆς ὀπισθίας πλευρᾶς γόμφων καὶ σιδηρῶν ὁριζοντίου»
συνδέσμων θὰ ἐκρίθη μειονεκτική.

Τοιαύτη ὀρειχαλκίνη θήκη εὑρέθη, ὡς ἐλέχθη ἤδη, μία κατὰ χώραν. Αἱ ἄλλαι
θὰ ἀφῃρέθησαν κατὰ τὴν ὑπὸ τῶν Τούρκων κατεδάφισιν τοῦ ναοῦ. Πάντως ὄμως
διετηρήθησαν τὰ ἐν τοῖς λίθοις λαξεύματα διὰ τὴν ἐν αὐτοῖς τοποθέτησιν τῶν ὀρει-
χαλκίνων θηκῶν, ὡς ἐπίσης διετηρήθησαν καὶ εἰς πλείστους λίθους οἱ χαρακτοὶ ἄξονες
οἱ καθορίζοντες ταύτας.

Η ὕπαρξις τῶν ἀξόνων τούτων ὡδήγησεν ἡμᾶς εἰς τὸν ἀκριβῆ καθορισμὸν τῶν

ἐπαλλήλων ἀντιστοιχούντων λίθων τῶν παραστάδων, διότι οἱ ἄξονες οὗτοι δὲν εἶχον ἐπὶ

τῶν διαφόρων λίθων τὴν αὐτὴν θέσιν καὶ συνέπιπτον μόνον διὰ δύο ὑπερκειμένους
λίθους. Ἔνθα οἱ χαρακτοὶ ἄξονες ἐλλείπουσιν, εὐκόλως ἠδυνήθημεν νὰ καθαρίσωμεν
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αὐτοὺς διὰ τοῦ καθορισμοῦ τῶν ἀξόνων τῶν λαξευτῶν θέσεων, αἵτινες ἀντιστοιχοῦσιν
εἰς τὴν θέσιν τῶν ὀρειχαλκίνων θηκῶν (εἰκ. 31).

Η οὕτως εὑρεθεῖσα καθ᾿ὕψος σειρὰ τῶν λίθων τῶν παραστάδων ἐπὶ τῇ βάσει
,τῶν ἀνωτέρω ἀξόνων ἐβεβαιώθη καὶ ἐξ ἄλλων στο--᾿-᾿!-᾿-- M‘ 9’ Ξ -᾿᾿ -’*' * ᾿
λαξευμάτων ἐπὶ τῶν παραστάδων ἀφ᾿ ἑνός, ἵν
καὶ τῶν κιόνων καὶ τῶν «πεσσῶν» ἀφἒτέ-
ρου, ἅτινα ἐχρησίμευον πιθανῶς διὰ τὴν
τοποθέτησιν κιγκλιδωμάτων. Οὕτω προέ-
βημεν κατ᾿ ἀρχὰς εἰς τὴν δοκιμαστικὴν
ἀναστήλωσιν ἀμφοτέρων τῶν παραστἂ
δων (είκ. 11), μετὰ ταῦτα δὲ καὶ εἰς τὴν
ὁριστικὴν αὐτῶν ἀναστήλωσινὶ.

Τοποθέτησις δόμων τοῦ σηκοῦ.
Ἐκ τοῦ καθορισμοῦ τῶν θέσεων τῶν
λίθων τῶν παραστάδων προέκυψε καὶ
ὁ καθαρισμὸς τῆς θέσεως τῶν δόμων
καθ᾿ ὕψος, ὡς ἐκ τῆς διαφορᾶς τῶν με-
ταξὺ τούτων ὑψῶν, τὰ ὁποῖα κατὰ τὴν
τοποθέτησίν των ἔπρεπε νὰ συμπίπτουν
μετὰ τῶν ἀντιστοίχων ὑψῶν τῶν λίθων
τῶν παραστάδων. Δί ἕνα ἕκαστον τῶν
λίθων τῶν δόμων ἐξευρέθη ἐπίσης μετὰ
πάσης βεβαιότητος ἡ πραγματικὴ αὐτοῦ
θέσις ληφθείσης ὡς ἀσφαλοῦς ἀφετηρίας
τῆς ἀκριβοῦς τοποθετήσεως τῶν ὀρθο-
στατῶν καὶ πλείστων ἄλλων χαρακτηρι-
στικῶν (γόμφοι, σύνδεσμοι, ἴχνη θέσεως
μοχλῶν, σύνδεσμοι μετὰ τῶν παρακει-
μένων λίθων τοῦ δόμου κτλ).

k

Εἱκ. 31. ΧάἩξις ἀξόνων τετραγώνου λαξεύματα πρὸς
ἐναπόθεσιν ὀρειχαλκίνης θήκης εἰς δύο ὑπερκειμένους
λίθους τῆς αὐτῆς παραστάδος. (Φωιογρ. Τ. Βὁγλη).

Οὕτως ἐξηκριβώθη ὅτι οἱ κατὰ τὴν βορείαν καὶ μεσημβρινὴν λίθοι τοῦ σηκοῦ
εἶναι διαστάσεων Ο,96 μ. καὶ 0.92 μ. κατὰ τὴν δυτικὴν πλευρὰν οἱ μὲν παρὰ τὰς παρα-
στάδας εἶναι 1,Ο45 μ. οἱ δὲ ἐνδιάμεσοι 1,025 μ. Ἐκ τῶν λαξευμάτων τῶν γόμφων καὶ
τῶν ἰχνῶν τῆς τοποθετήσεως τῶν μοχλῶν ἠδυνήθημεν νὰ ἀποκαταστήσωμεν καὶ τὴν
μέθοδον τῆς προόδου τῆς ἐργασίας. Οὕτω κατ᾿ ἀρχὴν ἐτοποθετοῦντο οἱ 4 γωνιαῖοι
λίθοι τῶν παραστάδων ἡ περαιτέρω δὲ τοποθέτησις τῶν ὑπολοίπων λίθων ἐγένετο μὲ
κατεύθυνσιν πρὸς τὸ μέσον ἑκάστης πλευρᾶς τοῦ μεσαίου λίθου τοποθετουμένου ἐν
καταρραγῇ καὶ διατομῇ κωνικῇ. Ἐλαμβάνετο δὲ πάντοτε πρόνοια ὥστε αἱ ἐν τοῖς
ὑπερκειμένοις δόμοις καταφρονοῖ μὴ ὑπέρκεινται ἀλλήλων ἕνεκα ἀσφαλῶς τῆς μειονε-
κτικωτέρας στερεώσεως αὐτῶν καὶ ἵνα μὴ σχηματίζεται ἀσθενὴς κατακόρυφος ζώνῃ.

Ἀμερικανοῦ ἀρχαιολόγου κ. Δίνσμορ ἐν σημειώματι,
ὅπερ μοὶ εῖχεν ὑποβάλλω.

1 Η καθ᾿ ὕψος καὶ ἐν γένει τοποθέτησις τῶν λίθων
τοῦ ση not) συμπίπτει πρὸς τὴν ὕ.τοδειχθεἶσαν ὑπὸ τοῦ
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Ἐπὶ πλέον κατὰ τὴν δυτικὴν ὄψιν ἡ παρὰ τὰς παραστάδας ἀκριβὴς θέσις τῶν

λίθων τῶν δόμων καθωρίζετο ἐκ τῆς τεθλασμένης λαξεύσεως τῆς ἐν τῇ μιᾷ αὐτῶν

πλευρὰ ἀναθυρὠσεως, ἀντιστοιχούσης πρὸς ὁμοίαν λάξευσιν τῶν ἀναδυρώσεων τῶν

I
I

λίθων τῶν παραστάδων.
Ἐκ τῶν λεπτομερῶν καταμετρήσεων τῶν

παρὰ τὰς παραστάδας τοῦ ὀπισθοδόμου λίθων

τοῦ σηκοῦ ἐν τῇ βορεία καὶ μεσημβρινῇ πλευρᾷ

ἀπεκαλύφθη ὅτι ὁ δυτικὸς τοῖχος τοῦ ναοῦ δὲν

Είκ. 32. Δοκιμαστικὴ ἀναστήλωσις

ΒΑ παραστάδος. (Φωτ. Τ. Βόγλη).

ἦτο κάθετος πρὸς τὰς μακρὰς πλευράς, ἀλλὰ

ἔτεμνε ταύτας λοξῶς, ὥστε ἡ μὲν ἐσωτερικὴ NA

γωνία τοῦ ναοῦ ἦτο ἀμβλεῖα ἡ δὲ ἀντίστοιχος

ΒΔ ἦτο ὀξεῖα.
Η μέτρησις τῶν γωνιῶν, τῶν σχηματιζο-

μένων ὑπὸ τῆς βορείας καὶ δυτικῆς πλευρᾶς

τῶν προμνημονευθέντων λίθων μετὰ τῶν ἐπι-

πέδων ἀναδυρώσεως αὑτῶν, ἐπεβεβαίωσε τὴν

ἐντελῶς ἀπροσδόκητον ταύτην λεπτομέρειαν.

Εἰς τοῦτο ἀσφαλῶς ἤχθη ὁ ἀρχιτέκτων κατὰ

τὴν δόμησιν τοῦ ναοῦ παρατηρήσας ὅτι ἡ κο-

ρωνὶς τοῦ δυτικοῦ τοίχου τοῦ περιβλήματος,

ἤτις ἀποτελεῖ καὶ τὴν εύθυντηρίαν τῆς δυτικῆς

ὄψεως τοῦ ναοῦ, δὲν εὑρέθη παράλληλος πρὸς

τὴν κατεύθυνσιν τῆς ἀνατολικῆς πλευρᾶς τοῦ

ναοῦ, δί ὃ καὶ ἠναγκάσθη νὰ παρεκκλίνῃ τὴν

δυτικὴν ὄψιν ἀπὸ τῆς ἀρχικῆς αὐτῆς θέσεως.

Η παράγωνος αὕτη τοποθέτησις τῆς δυ-

τικῆς πλευρᾶς θὰ δεικνύεται ἀσφαλῶς εἰς τὴν

παραλληλόγραμμον κάτοψιν τῶν 4 καλυμματίων

τῆς ὀροφῆς τοῦ ὀπισθοδόμου.

»Αλλη χαρακτηριστικὴ λεπτομέρεια τῶν

τοίχων τοῦ σηκοῦ εἶναι ὅτι ὁ μὲν δυτικὸς τοῖχος

εἶναι κατακόρυφος (ὅπερ ἐξάγεται ἐκ τῆς κατα-

κορύφου διατομῆς τῶν ἀπαρτιζόντων αὐτὸν

λίθων), ἐνῷ ὁ βόρειος καὶ μεσημβρινὸς τοῖχος

ἐμφανίζουν κλίσιν πρὸς τὰ ἔσω καὶ δὴ β χιλ.

κατὰ μέτρον, ἐξ οὗ καὶ ἡ διατομὴ τῶν λίθων

τούτων δὲν εἶναι ὀρθογώνιος ἀλλὰ παραλληλό-

γραμμος (αἱ ὡς ἄνω λεπτομέρειαι ἐμφανίζονται καὶ εἰς τὸν Παρθενῶνα). Ἐπίσης

καθωρίσθη καὶ ἡ θέσις τῶν κιόνων, τῶν ὁποίων τινὲς τῶν πρὸς δυσμὰς εἶχον τοπο-

θετηθῆ πρὸς ἀνατολὰς κατὰ τὴν ἀναστήλωσιν τοῦ 1834- 1838. Τοῦτο ἐνδείκνυται ἐκ

τῶν λελαξευμένων ὀπῶν τῶν ἀντιστοιχουσῶν πρὸς τὰς τῶν παραστάδων. Μετὰ τὴν
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ὁριστικὴν τοποθέτησιν τῶν ὀρθοστατῶν, τὴν ἀναστήλωσιν τῶν πρὸς ἀνατολὰς παρα-
στάδων καὶ τὴν τελικὴν μελέτην περὶ τῆς θέσεως τῶν διαφόρων λίθων τοῦ σηκοῦ
ἤρχισεν ἡ δοκιμαστικὴ κατ᾿ ἀρχὴν ἀναστήλωσις τούτου (six. 32 καὶ 33), μεθ᾿ ὃ ἐπηκο-

λούθησεν ἡ ὁριστικὴ ἀναστήλωσις τῶν τοίχων τοῦ σηκοῦ. Η τελευταία αὕτη ἐργασία
ἐξετελέσθη ὑπὸ τοῦ ἀρχιτέκτονος Βασ. Δούρα, ἐργασθέντος μετἒμοῦ ἀπὸ τῆς ἐνάρξεως
τῶν ἐργασιῶν τῆς ἀποσυνθέσεως τοῦ Ναοῦ. Ἐπὶ τῇ εὐκαιρίᾳ ταύτῃ ἐπιθυμῶ νὰ
ἐξάρω ὅλως ἰδιαιτέρως τὸν ζῆλον καὶ τὴν ἱκανότητα, τὴν ὁποίαν ἐπέδειξεν ὁ κ. Δούρας
διὰ τὴν ἀκριβῆ ἐκτέλεσιν τῶν ὁδηγιῶν μου, ὡς πρὸς τὸν τρόπον τῆς ἀναστηλώσεως

mm Ξἓῒᾕ
Εἰκ. 33. Δοκιμαστικὴ ἀναστήλωσις τοίχων σηκοῦ. (Φωτογρ. Τ. Βόγλη).

τοῦ μνημείου τούτου. Περὶ τὸ τέλος ὄμως τῆς ἐργασίας ταύτης δὲν προϊστάμην
πλέον αὐτῆς, διότι ἀπεσύρθην ἀπὸ τῆς διευθύνσεως τῶν ἀναστηλωτικῶν ἔργων τῶν
μνημείων τῆς Ἀκροπόλεως κατὰ Μάρτιον 1939.

Συμπληρῶν διὰ τοῦ παρόντος δημοσιεύματος τὴν περιγραφὴν τῶν ὑπὸ τὴν διεύ-
θυνσίν μου ἀναστηλωθέντων μνημείων τῆς Ἀκροπόλεως, αἰσθάνομαι ἐμαυτὸν εὐτυχῆ,
διότι σύ μόνον προπαρεσκεύασα καὶ ἐπραγματοποίησα τὴν μερικὴν ἀναστήλωσιν τοῦ
ναοῦ τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης, ἀλλὰ καὶ ἀνεῦρον τὰ ἀρχαιότερα ὑπὸ τὸν ναὸν τοῦτον καὶ
ἐντὸς τοῦ Πελασγικοῦ τείχους κτίσματα, διετήρησα δὲ καὶ κατέστησα ταῦτα προσιτὰ
εἰς τοὺς μελετητὰς καὶ θαυμαστὰς τῶν μνημείων τῆς Ἀκροπόλεως. Ἀποτελεῖ δὲ δί ἐμὲ
μεγάλην ἱκανοποίησιν ὅτι διὰ τῶν ἔργων τούτων σύ μόνον προέλαβον τὸν κίνδυνον
τῆς καταπτώσεως τοῦ Ναοῦ τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης, ἀλλὰ καὶ συνεπλήρωσα τὸ μέγιστον
μέρος τῆς ἀναστηλώσεως τούτου, οὕτω δὲ ἠδυνήθην νὰ συμπληρώσω τὴν ἀναστήλωσιν
πάντων τῶν μνημείων τῆς Ἀκροπόλεως.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΑΛΑΝΟΣ
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ΙΕΡΟΣ ΝΟΜΟΣ ΒΕΝΔΙΔΕΙΩΝ

γπο ΝΙΚΟΛΑΟΥ Γ. ΠΑΠΑΔΑΚΙ

Τὰ ἐν τῷ προσηρτη μένω πίνακι φωτογραφη μένα τρία ἐνεπίγραφα τεμάχια πεντε-

λικοῦ μαρμάρου ὀφείλω εἰς ὑπόδειξιν πρὸ ἐτῶν συμπολίτου μου ἐργοστασιάρχου χαλ-
κουργείου ἐν Πειραιεῖ, μακαρίτου σήμερον, τοῦ Ι. Δροσινοῦ, ὡς προερχόμενα ἐκ τῆς ΝΔ

κλιτύος τῆς Μουνιχίας- σήμερον ὑπάρχει μόνον τὸ Β ἐν τῷ Μουσείῳ τοῦ Πειραιῶς, ὅπου

μετεκόμισα αὑτό, ἀργὰ δυστυχῶς, μετὰ δύο ἔτη ἐπανελθὼν ἐκ Θηβῶν, ὅπου ἥδρευον ὡς

ἔφορος ἀρχαίων- ἡ χήρα τοῦ ἐκσκἀψαντος αὐτὰ τυχαίως ἐργατικοῦ, ἀδελφοῦ ἐκείνου,

ἀνακαινίσασα ἐν τῷ μεταξὺ τὴν οἰκίαν της, εἶχεν ἐνοικοδομήσει τὰ δύο ἄλλα παρὰ

συστάσεις μου ἀρχικὰς νὰ φυλαχθοῦν κλπ. Εὐτυχῶς τὰ εἶχον ἐξ ἀρχῆς φωτογραφήσει.

Πιστώσας μὲ τὸ πρῶτον βλέμμα ὅτι εἴχομεν αὐτὸν τὸν καταστατικὸν νόμον τῶν

ἐπισήμων Βενδιδείων τοῦ Πειραιῶς, μάτην ἐζήτησα ἴχνη αὐτοῦ τοῦ ἱεροῦ εἰς περι-

δρόμους ἐπανειλημμένους, μὲ συνοδὸν ἰδίᾳ τὸν συμπολίτην ἐπίσης τοῦ εὑρόντος καὶ

γνώστην τῆς συγχρόνου ἐκεῖ οἰκοδομικῆς ἱστορίας (ὡς φύλακα παλαιόν), άλλ᾿ ὄχι καὶ

τοῦ ἀγνώστου τόπου εὑρέσεως, τὸν Ἐμμ. Καλλιγιάννη- ἐνεθυμεῖτο τὰς ἐξαιρέσεις τῶν

περὶ τὴν ὀφρῦν τοῦ λόφου λίθων τοῦ ἀρχαίου τείχους ὑπὸ τοῦ ἐργολάβου τῆς ἐκεῖ

ὑδαταποθήκης (ἦς ὅ θριγκὸς ὅλος τοῦτο τὸ ὑλικὸν ἔχει), άλλ᾿ οὐδὲν θεμέλιον ἢ ἄλλο

ἀρχαῖον κατὰ τὴν κλιτύν, ἐκτὸς δεξαμενῶν τινων ἢ σιρῶν σποραδικῶν.

Μόνον 50 μ. περίπου ὑπὸ τὴν θρυλικὴν «Σπηλιὰν τῆς Ἀρετούσας» εἶδον ἀκόμη

βραχὺ μονόδομον πώρινον θεμέλιον τείχους καὶ ἄλλα 30 μ. χαμηλότερον ἄλλα τινὰ

«κασσόνια», ὅλα ἀποκυλισμένα, οἶαὶ πολὺ κατωτέρω πρὸς τὴν Ζέαν παρὰ τὰ γνωστὰ

ὄπισθεν τοῦ θεάτρου «Τσόχα» θεμέλια τοῦ Ἀσκληπιείου δεξαμενάς τινας πάλιν, καὶ

βορειότερον ἀμέσως ὑπὲρ τὴν σημερινὴν ὁδὸν Βενδιδείου ἄλλα θεμέλια ἀρχαῖα ἐν

χώρῳ ἀκτίστῳ τότε, ἀλλὰ προωρισμένα) δί ἐκκλησίαν Σπηλιοπούλου τινὸς δωρητοῦ.

Τέλος ούδ᾿ ἔκτοτε προεφάνη τι ἀσφαλὲς ἴχνος ἱεροῦ1᾿ κακὴ παρηγορία εἶναι ὅτι οὐδὲ

κατὰ χώραν εὑρέθησαν προφανῶς οἱ λίθοι ούδἐ νεόθραυστοι φαίνονταί καὶ τοῦ Γ τὰ

νῶτα φαίνονται ἀρχαιόθεν ἀποκεκρουμένα,
Τοῦ Α ὑψ. μέγ. 0,39 πλ. μέγ. Ο,23 πάχ. 0,11

» Β » » Ο,4Ο » » Ο,37 » 0,11
» Γ » » 0,26 » » 0,19 » 0,07

Κατὰ τὴν διὰ τῆς μετροταινίας μου μέτρησιν ἐπέχουν

πέντε γράμματα τοῦ Β καθέτως Ο,Ο75 μ., ὀκτὼ δὲ ὁριζοντίως 0,11 μ.

» » » Γ » Ο,07 μ. » » » 0,09 μ.

ὥστε ὕψος γραμμάτων ἀμφοτ. Ο,ΟΟ4 περίπου.

I Καὶ ὁ ἐν ΑΕ 1884, 220 HOROH ἱεροῦ ἀβέβαιον ἂν τῆς Βενδῖδος ἢ τῆς Μουνιχίας Ἀρτέμιδος.
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Καὶ ἡ μὲν ἑνότης περιεχομένου (ὡς καὶ τῆς προελεύσεως) καὶ τῶν τριῶν εἶναι
ἀμέσως πρόδηλος (Βενδἷδι Β 18 καὶ Γ 12 καὶ 7- Θρᾶιτται Γ 14 καὶ πομπὴ 2- ἀλλὰ
καὶ 6 «ἀσκληπιοειδής», Δηλόπτης βέβαια, ὑπὲρ τὸ Α ἀνάγλυφος κλπ), ἀλλὰ καὶ ἡ ταυ-
τότης γραμμάτων καὶ ὀρθογραφίας -- τῆς γνωστῆς τῶν ἀρχῶν μᾶλλον τοῦ πελοπον-
νησιακοῦ πολέμουὶ. Μόνον, ἀφοῦ ἐν Β 22 ἔχομεν προφανῶς τὴν κατακλεῖδα πρώτου
ψηφίσματος καὶ ἐν Α τὴν ἀρχήν, τὸ Γ περιέχει ἀπόσπασμα, ὀσονδήποτε πενιχρόν, δευ-
τέρου συμπληρωτικοῦ, ὡς δεικνύει κυρίως τὸ ἐν στίχῳ 1 ἀσφαλές, πιστεύω, [ἐγραἸμμά-
τευεν, ἀλλὰ καὶ ἡ ἐν Γ 8 νέα περὶ στήλης (μετὰ τὰ Β 21) πρόνοια, ἅτινα καὶ ἀποκλείουν
ἔνταξιν τούτου εἰς τὸ μεταξὺ Α καὶ Β χάσμα, ἐπιτρέπουν δἐ μόνον ἐπίταξίν του τὸ πολὺ
ὡς συνεχείας κάτω τοῦ Β (στ. 23) ἀμυδρῶν λειψάνων (ΤΑ). cH μνεία Θρᾳττῶν Γ 14
καὶ 6 δρος αἰεὶ ἑκατέρ[<>ςἸ 13 ἐνθυμίζουν τὴν χωριστὴν Θρᾳκῶν καὶ Ἀθηναίων εἰς τὰ
Βενδίδεια τῆς πλατωνικῆς πολιτείας πομπὴν (πρβλ στ. 2) καὶ καθιστῶσι πιθανώτατον,
ὅτι εἰς τὸ Γ πρόκειται ψήφισμα δεύτερον, ρυθμίζον τὰ τῆς συμμετοχῆς καὶ τῶν Θρα-
κῶν-ἐπὶ αἰτήσει βεβαίως αὐτῶν,- ἐκδοθὲν δὲ ὀλίγους ἴσως μῆνας ὕστερον τοῦ πρώ-
του, κατόπιν, πιθανῶς, τοῦ ἀπὸ Β 12 προσδοκητοῦ χρησμοῦ-συμπληρωτικοῦ καὶ αὐτοῦ
(διότι, πιστεύω, 6 κύριος χρησμὸς κατεχωρίζετο μεταξὺ Α καὶ Β (ἰδὲ κατωτ.),-εἰς δν
ρητῶς ἀναφέρονται τὰ Γ 6 καὶ τἆλλα ἃ παραινεῖ-καὶ δημοσιευθὲν ὅχι ἴσως εἰς ἰδιαι-
τέραν τότε στήλην, ἀλλ᾿ ὐπ᾿ αὐτὸν τὸν (ἀπὸ Β 22) συμπληρωτικὸν χρησμόν.

Η στήλη θὰ ἦτο βεβαίως ἐκ τῶν μεγίστων- τὸ πλάτος ὑπολογίζεται μετ᾿ ἀσφα-
λείας ἐκ τῶν κατὰ τοὺς χρόνους τῆς ἀναγραφῆς τεκμαρτῶν, ἀλλ᾿ ἐδῶ ἀποκεκρουμένων,
στοιχείων τοῦ πρώτου στίχου εἰς ἓν σχεδὸν μέτρον (γράμματα 63 κατ᾿ ἐλάχιστον δρον,
μὲ τὰ βραχύτατα δηλ. ὀνόματα φυλῶν καὶ κύρια εἰς ὀχλῆς σύνθετα)᾿-καὶ τὸ ὕψος λοιπὸν
μὲ τὴν ἐπὶ κεφαλῆς ἀνάγλυφον παράστασιν ἴσως καὶ πλέον τοῦ 1,5 μ. Ὥστε τὸ σωζό-
μενον κείμενον εἶναι ράκος μόνον τοῦ ἀρχικοῦ εὐτυχῶς μεθ᾿ ὅσα περὶ Βενδιδείων
γνωρίζομεν ἐκ τῆς ἀρχῆς τῆς πλατωνικῆς πολιτείας ἰδίᾳ καὶ ἐξ ἐπιγραφῶν ὄχι μόνον
σαφηνίζεται 6 ὅλος εἰρμός, ἀλλὰ καὶ ἡ κατὰ προσέγγισιν («δείγματος ἕνεκα» τὸ πλεῖ-
στον) συμπλήρωσις τοῦ κειμένου εὐκολύνεται. Sit venia facto! ἀξίζει καὶ ἐπιβάλλει τὴν
προσπάθειαν τὸ σεπτὸν λείψανον, ἔστω καὶ μόνον ὡς προϋπόθεσις τῆς ἀλησμονήτου
πλατωνικῆς «ἑστιάσεως ἐκ Βενδιδείων».

I ούδὲν ἴχνος ἀκόμη ἰωνικοῦ ἀλφαβήτου (ἐνῷ τὸ ῦπἐρ
Μεθωναίων ψήφισμα τοῦ 427. (ΙῼΞ Ι 57) ἔχει καὶ Η καὶ Ω
καὶ Λ=λ), ἐδῶ εἶναι ἀκόμη (Β2Ο) καὶ πάντα τὰ ἐκ συναι-
ρἐσεως ἢ ὰντεκτάσεως μακρὰ Ε, ὅχι ει (θὐεν Β8, πσἔν
10,... σάχσεν Α6)- μόνον τὸ δασὺ [ι περιωρισμένον ἤδη
κυρίως εἰς τὰ συντηρητικὰ Ἵμερὸς καὶ σύνθετα (ὡς καὶ
ἐν τῷ περὶ τοῦ ἱεροῦ Κόδρου, Νηλέως κλπ. ψήφισμα
τοῦ 418 π. Χ. 102 I 94=AE 1884, 161, ἔνθα ἰδὲ Κουμα-
νούδην 163' ἀλλ᾿ ἐκεῖ ἤδη καὶ ἰωνικὸν Η=Ε μακρόν,
τρίς !)-καὶ εἰς τὸ Ιιενδεκάεει Β11. Τοὐναντίον τὸ ἁπλοῦν
Ρ τοῦ Φρέασί Β7 δὲν ὀφείλεται βέβαια εἰς ἀρχαϊκὴν
ἀπλογραφίαν᾿ μᾶλλον φαίνεται ὅτι τὸ ἐν ταῖς ἐπιγραφαῖς
πανταχοῦ (ἢ σχεδὸν) διπλοῦν τοῦ Φρεάρριος προῆλθεν, ὡς
καὶ εἰς τὰ Βορέας-Βορρᾶς κλπ. Κυθήρριος, (σπανιώτερον,

ὡς καὶ τὰ Θεσσαλικὰ ἄργυρον κλπ.) ἐκ τῆς κατὰ συνί-
ζησιν προφορᾶς (Ἰδὲ Γ. Χατζιδάκιν Ἀκαδ. ἀναγν. Α
525, 6 καὶ 282 ἑ. σημ-)-Γραφὴ ὄχι στοιχηδὸν ἀκριβῶς -—
Συμφωνεῖ καὶ ἡ μορφὴ τῆς ἐλαφρῶς ἄνω στεγνουμένης
καὶ χωρὶς ἀκόμη, ὑποτυπώδεις ἔστω, παραστάδας περὶ
τὴν ἀνάγλυφον παράστασιν στήλης.
2 Μετὰ τὴν ὐπὸ Α. Wi1he1m ἐν (fist. Jh. 1902, 128

συγκεφαλαίωσιν-καὶ εῖτα Gruppe Griech. Myth. 1655 6.,
Deubner Att. Feste 169 κ. ἄ. - προσετέθησαν νέαι 2
ἐκ Σαλαμῖνος ΑΕ 1915 (Δραγούμη)=νῦν 102 II 1317 b'
ἡ αὐτὴ καὶ Ἀθηνᾶς Λ (1917) 380 (Φουρἰκη) καὶ ἄλλαι 2
ἐν «Ἀποτυμπανισμῷ» Κεραμοπούλλου σ.113. Μἴαν συμ-
πληροϊ ἐπιτυχῶς Α.Χατζῆς ΑΕ 1923, 53 ἑ. Μόνον ὰντὶ
Ἀσκληπιοδώρου πιθανώτεροςὈλυμπιό. ἐκ τῆς Κὶ2 Ι I 1 284.
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ΠΙασιφδν Φρεάρ[ριος ἐγραμμάτευεν

Ἔδοχσεν τβι βολεῖ καὶ [τδι δέμοι Δ. ἐπρυτάνευε. Πασιφδν ἐγραμμάτευεν...

κλἒς ἐπεστ άτ ε. Κλε[όνυμος εἶπεν. ἐπειδὴ καὶ Ἄρτεμις ἐ Θρακίᾳ ὑπὲρ τὄ μεδἐν τρο-

παϊον ἀπὸ τὲς πόλε[ος σταθἔναι ἐμφανδς τὸ θέμοι ἐν τδι πολεμοῖ συμμαχβι, διὰ

5 ταῦτα εθχσασ[θαι μὲν αὐτίκα μάλα Βενδῖδι θύσεν τε κατ᾿ ἐνιαυτὸν καὶ πομπέωνἐχ-

σ[άἸχσεν, ἐὰν[ καὶ Δοδοναίοι χσυνδοκει. πέμψαι δὲ τὸς χρισομένας τδι θεδι .....

. . . Q α . . ν
Β

δ Q

αι ἐννέα

Ἀ-θ-εναίἸος καὶ ἐπά[ρχεσθαι τὄ καρπὸ τἐι θεδι κατ᾿ ἐνιαυτὸν...

καὶ τὲν πρόσοδον Ἱὲν γενομἐ[νεν τὸς ἀποδέκτας 1οῖς ταμίαις τδν ἄλλον θεδν με-

5 ρίζεν. ἀπὸ δὲ ΤΕΣ ἔπαρχές ἐ[ς τὰς κατ᾿ ἐνιαυτὸν ἀνάλισκεν θυσίας. Μισθοῦσαιδὲ

καὶ τὲν ἐν. ..... οἰκίἸαν᾿ ὅσο δ᾿ ἂν πρ[αθἓι, ἔστο ἐς ἐπίσκεψιν αἰεὶ ἀμφοῖν τοῖν 11ιεροϊν

Πειραιοῖ τε καὶ ΦρἸεαρδι. Τὸς δὲ ά[ποδειχθἐντας Ϊιιεροποιὸς τὲς θυσίας ἐπιμελε-

σθαι, ὅπως ἂν ἔχει ὅς κἸάλλιστα. θύεν δὲ ἐ[πὶ ὑγιείαι καὶ σοτερίαι. ἐπιθᾎυόντον δὲ

καὶ Θρᾶικες κατὰ τἐἸλε καὶ ἄλλος, ὅστις ἂν [βόλεται. Καὶ κρεανομίαν δὲ τὸς 11ιεροπ-

10 οιὸς καὶ Ἴὲν παννυχίδα προένὅς [καλλίστεν .......................

ΘαργελιδνοἸς μενὸς τβι Ι-ιενδεκάτει [φθίνοντος ................ Περὶ δὲ

Ιιιεροσύνες,Ἰ εἴτε χρὲ γυναῖκα Ιτιερἐος Πιιερᾶσθαι τἒι θεδι εἴτε Ιιετἑραν κατασ-

τἒσαι ἔχεςἈθεναίον ἁπάντον, πεμφσάντον [ἐς Δοδόνεν ὃθ ἄνδρας τὸς καὶ τοῦ-

το ἐπερεσομἐνοςἸ ὅς τάχιστα. δ τι ὃ᾿ἂν ἁνἐλει, [κατὰ ταῦτα ποἔν.-Τὰ δὲ νῦν 6 11ιερε-

15 ὺς θύεταί λαμβάνον τδν δεμοσίαι θᾎυο[μἐνον σκέλος ἐκάστο καὶ τὰ θέρματα πάντα

μέχρι ἀπἸὸ δέκα Ϊιιερείον. τὰ δὲ ἄλλα θέρματ[α ἀποδίδοσθαι Πιτερὰ τἐι θεδι.

καὶ τὸ λοιπὸν κλερδν περὶ τούτον τὸς 11ιερο[ποἐσοντας. Καὶ πριάμενος δὲ βδς προ-

σάγεν ἐκάστοτε τει Βενδῖδι ἀπὸ πεντἐκοντ[α μνδν, πάσας τυθεσομἐνας, πρὸ τὲς

ἔνατες πρἸυτανείας. οἱ δὲ κολ[ακρἐται διβάνιον τὸ ἀργύριον Ἐὰν θέ τι προσδέει

20 παρὰ ταῦΤἸα, τὲν βολεὼναὐτοκράτορα ἐναι [καθ᾿ὅτι ἂν ἀύτει δοκἕι.Γὸ δὲ φσἐφισμα τό-

δε ἀναἸγράφσας ὁ γραμματεὺς 6[ τὲς βολὲς ἐν στελεῖ λιθ-ίνει καταθἐτο ἐν τδι Ηιερδι

Πειραιοϊ. οἱΐ δὲ πολῖταὶ ὰπομισθ᾿οσ[άντον τὲν στἐλεν.

r
[Δ. εἶπε- περὶ δν λἐγο-

[σι Θρᾶικες κατὰ τὰ δόξαντα ἐπὶ τες βολἕς, ἐι Πασιφδν Φρεάρριος ἐγρα[μμάτευεν,

[καὶ τὸν ἐγ Δοδόνες χρεσμὸν αἱτδντες ἐχσἕναι καυτοῖς Βενδῖν ἱλάσασθαι διὰ πο μπ-

[ἕς καὶ ἀγάλματος ἐν Ιἳιερδι, ἐχσἐστο ταῦτα, ὅς ὰπἑγγελεν Ἀρχὲς σἸτρατος. Μετὰ δὲ

5 [τἔς βολὲς καὶ ἐπιμέλειὰς δεκα προσελέσθαι τὸν ὃἔμον, Ἰέναί τὲς φυλὲς ἐκάστε-

[ς, οἵ χαριστἐρια τἕι θεδι, χοῦν ἐιπερ ἐ πόλις τὰς τροπὰς πεπόεἸται τῶν πολεμίον, κα-

[θΞάπερ 6 θεὸς κελεύει, τἐν τε πομπέωνἄισσεν μετὰ τδν Θραικδν καιὶ τἆλλα ἁ παραινἕ ι.
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[τελδσιν᾿ τό τε Πειραιοῖ δεδομένον χορίον καθιερόσοσι ΒενδϊἸδι καὶ τὸ ἄγαλμα έ-

[νῂιδρύσονται ἐς τὸ πρὸς τβι Ἀρτέμιδι τβι Μουνιχίαι Πιερικὸνκαὶ τὸν στέλε-

[ν στέσοσιν ἐν ἐπιφανεῖ καὶ πάντον, ὅπος ἂν ἄριστα ἔχει, χσυνεπιἸμελεθέσονται,

[ὃς ἂν δύνονται. Καὶ Ὑπέρειαν δὲ ἔχα Ἀθεναίον ἀπαντίονπροσελέΙσθ-αι τὸν δέμον
[πρὸς τόι Ϊιιερἕι. . . . .Ἰπρὸς δὲ Τσῦτο τ-

[ἐν Θρᾷτταν ὅσον ἂν βιδι χρόνον ΓΙιερᾶσθαι. Τὸν δὲ πομπεῦ πέμπενἸτβι Βενδἷδι[ἀπ-
[ὸ τὲς ἑστίας τὲς ἐκ τὄ Πρυτανείο ἐς τὄ Πειραιοῖ Ἴκτερὸν έχσἕς1αἰεὶ ἑκατέρ[ος,
[Ἀθεναίος τε καὶ Θρᾶκας κατὰ τὰ πάτρια. ἐχσἒναι δὲ συμπέμπεινκαὶἸΘράιττα[ς . ..

ΠοέσαἸσθαι[δἐ καὶ
[λαμπάδα, καθάπερ τοῖς Προμεθείοις, τὸς δὲ Θρᾶκας καὶ ἀφ᾿ ἵππον, τἒι Ἰθεδι.

A

Τῆς τυπικῆς εἰσαγωγῆς τοῦ ψηφίσματος ἀσφαλὴς εἶναι ὄχι μόνον 6 ἐπὶ τοῦ γεί-

σου τῆς στήλης διὰ μειζόνων γραμμάτων κατὰ τὸ ἀρχαϊκὸν ἔθος προτασσόμενος γραμ-

ματεὺς τῆς βουλῆς, Πασιφῶν, 6 γνωστὸς βραδύτερον (410-9) Sy11.3 109, 36 στρατηγός,

ἀλλά, πιστεύω, καὶ 6 εἰπὼν τὸ ψήφισμα Κλε[ώνυμοςἸ, ἅπαξ ἀποκλεισμένου ἄρχοντος

Κλε[οκρίτουἸ τοῦ 413-2, ἔτους τῆς ἐν Σικελίᾳ καταστροφῆς, ὅλως ἀσυμβιβάστου πρὸς

τὸ ὅλον περιεχόμενον,- ἀφοῦ μάλιστα ούδὲ τίθεται συνήθως εἰς τὰ παλαιότερα τῶν

ψηφισμάτων τὸ ὄνομα τοῦ ἄρχοντος (ὅπερ ἄλλως ἐδῶ ούδὲ θὰ έχὡρεῆ) - εἶναι

αὐτὸς 6 Κλεώνυμος 6 εἰπὼν καὶ τὸ ὑπὲρ Μεθωναίων συμπληρωτικὸν ἐκεῖνο ψήφισμα,

νῦν Ιθε Ι 57 ἀπὸ στ. 34 τοῦ 427 καὶ τὸ περὶ συντονωτέρας εἰσπράξεως τῶν συμμαχικῶν

φόρων νῦν IG2 I 64' 6 μᾶλλον εὐρέων ὁριζόντων πολιτικὸς (Kirchner PA 8680), παρὰ

τὰς φρικτὰς τοῦ Ἀριστοφάνους προσβολάς, ἁρμόζει καὶ ἐδῶ ὡς ἀντιπρόσωπος φιλοθρᾳσ

κικῆς θρησκευτικῆς πολιτικῆς, καθ᾿ ἂ καὶ 6 Λυκοῦργος εἰσηγεῖται μετὰ αἰῶνα χάριν
τῶν Κιτιέων τὴν «ἔγκτησιν χωρίου, ἐν ᾧ ἱδρύσονται ἱερὸν Ἀφροδίτης, καθάπερ καὶ

Αἰγύπτιοι τὸ τῆς Ἴσιδος ἱερὸν ἵδρυνται» (IG2 II 337, 31 έ), καὶ οὗτοι (κατ᾿ εἰκασίαν

καλὴν τοῦ K6h1er) εἰσηγήσει πιθανώτατα πάππου καὶ ὁμωνύμου Λυκούργου, τοῦ

σκωπτομένου δὴ ὑπὸ τῶν κωμικῶν μὲ τὰς ἐπωνυμίας ἶβις καὶ Αἰγύπτιος (Kirchner

PA 9249). Πολὺ ἀπιθανώτερος Κλεόπομπος 6 περὶ Λοκρίδα στρατηγὸς τοῦ 431 καὶ
6 τοῦ 428 Κλεϊππίδης ἢ καὶ 6 ἤδη νεοφανὴς Κλέων.

Στ. 3ἑ. Ἀντὶ προχειροτέρου [ὅπως ἂν ,ιιεδἑν τροἸπἂον . .. [σταθἕιἸ φαίνεταί μοι

πιθανωτέρα ἡ ἐν τῇ μεταγραφῇ συμπλήρωσις, ὡς συμφωνοτέρα πρὸς τὴν βεβαιου-
μένην, νομίζω, ἐν Γ 5 ἤδη ἐπικούρησιν τῆς Βενδϊδος ([τροπὲν πεποίηται τδν πολέμιον
βέβαια ἢ ἡ θεὰ ἢ ἡ πόλις βοηθουμένη ύπ᾿ αὐτῆς).

Στ. 5- 6. Ο ἐν 6 ἀσφαλὴς μέλλων. . . σάχσεν , ἐὰν» μετὰ τὸ τοῦ 5 εῦχσασ[θαιἸ

βεβαιώνει ὅτι ἐδῶ ἡ εύχὴΞτάξιμον, votum, ὐπὸ δρους, ὡς λοιπὸν ἐν Sy11.3 180 καὶ
181 (=IG II 57 καὶ Addenda 5713)‘ συμπληρὡσιμον λοιπὸν εἴτε π. χ. «ἐὰν [χσυνενέγκει

1 Ὄχι μὲν ἀδύνατον ἐσᾴξειν (ὡς τελετὴν πονηρὰν εἰς ναὸν- ἀλλὰ καὶ πομπὴν ἐξάγειν ἐλέγετο (τε. χ. ΞΥΠᾏ.

Εὐρ. Βα. 260 ἢ ἔθος Δημ. 19,2 ἢ σόφισμα Εὗρ. Φοιν. 589,34), συνήθως δὰ ἔξω τῆς πόλεως, ὡς καὶ ἐνταῦθα εἰς

1408, οὕτω καὶ θεὸν κατὰ τὰ εἰσφέρειν δαιμόνια καινὰ, Πειραιᾶ, καθ᾿ ὃ καὶ Sy11'. 1016,2 ἱερεῖα ἑξάγειν.
ἐπάγεσθαι ἥρωα Ἡρ. Ε67,3-καθ᾿ ἃ καὶ τὸ εἰσάγων ἄγαλμα
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χσυμμαχδσιν ΣιτάλκειἸ, εἴτε, ώς προεκρίναμεν κατὰ τὴν φωτεινὴν καὶ φωτεινῶς ὑπὸ

A.Wi1he1m ἐκδεδομένην O. Jh. 1902, 128 ἐπιγραφὴν (=νῦν IG2 II 1283) «ἐπειδὴ τοῦ

δήμου δεδωκότας Θρᾳξὶ μόνοις τῶν ἄλλων ἐθνῶν ἔγκτησιν καὶ ἵδρυσιν τοῦ ἱεροῦ κατὰ
τὴν μαντείαν τὴν ἐγ Δωὁώνης» 1- πιστεύομεν δὲ ὅτι καὶ ὁ χρησμὸς ἢ καὶ ἐπιφάνεια

τῆς θεοῦ, Οἴα π. χ. ἡ τῆς Λευκοφρυηνῆς Ἀρτέμιδος ἐν τῇ ἐπιγραφῇ ἐκείνῃ τῆς Μαγνη-

σίας (νῦν Sy11.3 557) 2, παρενεβάλλετο εἰς τὸ μεταξὺ Α καὶ Β κενόν, ὡς καὶ IG2 Ι 80
π.χ. ὁ θεὸς τάδε ἔχρεσεν. «Λώἷον καὶ ἄμεινον ἔναι Ἀβεναίοις Βενδῖν θυσίαις καὶ προσόδοις

καὶ [Ζιερδι θεραπεύουσιν(καὶ Σιτάλκει χσυμμαχδσιν)».

B

Μετὰ τὴν γενικὴν ἐν Α ἔγκρισιν τῆς νέας λατρείας (= θυσίας καὶ πομπῆς ἢ

προσόδου ἱερᾶς, ὡς συνήθως)-καὶ ἱεροῦ ἴσως ἱδρυτοῦ ὑπὸ Θρᾳκῶν ἢ μᾶλλον προϊ-

δρυμἐνου-ἔπονται ἐδῶ αἱ ἐπὶ μέρους καθιερωτικαὶ διατάξεις καὶ δὴ πόροι αὑτῆς

(3- 7), πομπὴ καὶ θυσία (δη μοτελὴς καὶ ἰδιωτικὴ) ἀπὸ 7 - 9, παννυχὶς (10), χρόνος (11),
κανονισμὸς ἱερατείου καὶ γερῶν αὐτοῦ (12-16), καὶ τῆς διοικούσης ἀρχῆς (ἱεροποιῶν 17),

χορηγία τῆς πόλεως εἰς τὰς θυσίας (18 ἐ.), καὶ μετ᾿ ἐξουσιοδότησιν τῆς Βουλῆς διὰ τὰ

περαιτέρω ἀπρόβλεπτα (20) ἡ ἀναγραφὴ τοῦ νόμου πρὸς δημοσίευσιν.
Στ. 3-6. Ὡς πόροι προβλέπεται κυρίως εἰδικὴ ὑπὸ τῶν πολιτῶν εἰσφορὰ καρπῶν

(ἐπαρχέ 53, ἀλλ᾿ ἀπὸ 3 ἤδη προφανῶς, ἐπά[ρχεσθαιἸ) καὶ μίσθωσις ὑπὸ τῶν πωλητῶν,

ἐννοεῖται, ἀκινήτου τινὸς (6) οἰκίας ἢ ἐπικαρπίας γῆς4, ἦττον δὲ πιθανῶς (ἐλλείψει χώρου)

καὶ μετάλλου τινὸς [ΦρἸεαροῖ (7). Ὄχι δὲ μόνον αἱ θυσίαι ἀλλὰ καὶ αἱ ἐπισκευαὶ τῶν

ἱερῶν ἐξ ὁμοίων πόρων ἐτελοῦντο, ὡς γνωστόν.

Η ἀπαρχὴ νοητἐα ὅχι ἐφάπαξ, ἀλλὰ συνεχής, ἀφοῦ ταύτης βεβαίως προϊὸν εἶναι

τὸ ἐν IG I 210 K (Ξ νῦν 21 310, 207) ἀναγραφόμενον ὑπὸ τῶν ταμιῶν τῶν ἄλλων

θεῶν ἔσοδον τοῦ 429, μετὰ τὰ Ἀδράστεια καὶ Βενὁῖδυς, «ἐγκυκλίο καρπὸ ἐκ τὸν ἱερόν»-

οῦτε λοιπὸν ἐκ τῆς περιφήμου ὑπὲρ τῶν Ἐλευσινίων θεῶν ἀπαρχῆς (ἦς μετὰ τὸν γνω-

στὸν νόμον (τοῦ 423 -2) IG IV σ. 57 ἀρ. 27β (= νῦν IG2 Ι 76) ἔχομεν ἀπὸ 30 ἐτῶν

καὶ νεώτερον ἐν ΑΕ 1910-ὑπὸ Γ. Οἰκονόμου ἐκδοθἐντα-νῦν Ιθἳ II 140) οθτ᾿ ἐκ τῆς

ἐπίσης περιφήμου τῇ Ἀθηνᾷ ἐκ τῶν συμμαχικῶν φόρων ἐξαιρουμένης ἑξηκοστῆς θὰ

λαμβάνεται τὸ ἔσοδον τοῦτο, ἀλλ᾿ ἐκ τοῦ κατ᾿ ἔτος θερισμοῦ (ὡς δὴ καὶ τὰ Θαργήλια

τῷ Ἀπόλλωνι (ἀρχικῶς [Ηλίῳ καὶ ιὩραις) καὶ ἄλλαι ἄλλοις ἀπαρχαὶ (Πυθίῳ IG I 212,

Ἀρτέμιδι Μουνιχίᾳ, Καβείροις ἔτι κλπ.)- διὸ καὶ στ. 4 [Ἴἐγ γενομένην (ἐτῶν ἢ ἔτους

ἑκάστου) πρόσοδον. Τὰ ἴχνη τοῦ πρώτου γράμματος τοῦ στ. 3 δὲν ἐπιτρέπουν Δ (ὅτε

θὰ συνεπληροῦτο προχείρως δί ἐννέα [ἐτδνἸ, ἀλλὰ Α. Περὶ τῶν ἀποδεκτῶν (στ. 4) γνω-

 

1 Γνωστὸν ἄλλως ὅτι μόνον γνώμῃ θεοῦ ἱδρύοντο νέαι

λατρεῖαι πρβλ. Πλάτ. νομ. 7383 «περὶ θεῶν καὶ ἱερῶν,

ἄττα ἐν τῇ πόλει ἱδρῦσθαι δεῖ.... οὐδεὶς ἐπιχειρήσει
κινεῖν νοῦν ἔχων ἄνθρωπος, ὅσα ἐκ Δελφῶν ἢ Δωδώνης
ἡ τινες ἔπεισαν παλαιοὶ λόγοι ὅπῃ δή τινας φασμάτων
γενομένων ἢ ἐπιπνοίας λεχθείσης θεῶν κλπ».

2 Περὶ ἐπιφανειῶν θεῶν ώς ἀφορμῶν εἰσαγωγῆς νἐων
λατρειῶν, ἐκτὸς τῆς πασιγνώστου τοῦ Πανὸς κατὰ τὰ

Μηδικά, πρβλ. τὸ καλὸν ἄρθρον τοῦ Pfister ἐν RE

Supp1. Bd. VI ἰδίᾳ ἀπὸ σελ. 298 ἐ.

3 Ὅτι οὐδὲν διαφέρει τῆς ἀπαρχῆς, ώς ἤθελεν ὁ
Ρουεειτι π. χ., ἰδὲ Dittenb. Sy11.2 587, 264 σημ. 177-
τώρα καὶ Herwerden Lex. Supp1. λ. ἐπάργμαια.
4 Πρβ. -ἐξ ἀφθόνων- τὸ ὑπὸ Νικίου τῷ Δηλίῳ ἀφιε»

ρωθὲν κτῆμα, ἵνα ἐκ τῆς προσόδου θύωσι κλπ., ὅπερ

κατὰ Homo11e BCH 1909, 402 θὰ εἶναι ὁ ἐν ἐπιγρ.

Ρηνείας «Νικούχωρος».
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στὸν ὅτι Οὗτοι μερίζουσιν «τοῖς ταμίαις τῶν ἄλλων θεῶν» πλέον ἀπὸ τοῦ 434 τὰ ἔσοδα
τῶν ἱερῶν αὐτῶν, ἵνα τὰ δίδουν εἰς ἱεροποιοὺς ἢ ἐπιμελητὰς πρὸς τὴν νόμιμον χρῆσιν.
Τοὺς πρώτους, πιστεύω, ἔχομεν εὐθὺς ἐν στ. 7, αἱρετοὺς ἔτι, ἐκ βουλευτῶν ἀσφαλῶς,
ὡς σύνηθες παλαιότερον καὶ δὴ π.χ. ἐν τῷ περὶ Ἡφαιστίων ψηφίσματι ΑΕ 1883,
167 ἐ.=νῦν IG2 Ι 84, ἀλλὰ καὶ πάλιν βραδύτερον πολὺ ἐν ΑΕ 1910 (: IGe1
140), 27- ἐφεξῆς κατὰ τὴν διάταξιν τοῦ στ. 17 θὰ κληρῶνται (βἐβαια ἐκ βουλευτῶν
πάλιν), 6, τι δηλ. μαρτυρεῖ καὶ περὶ τῶν ἐπιμελητῶν τῶν Διονυσίων 6 Ἀριστοτέλης Ἀθ.
Π. 56, 4- νοητἐοι δὲ βέβαια εἰδικοὶ τῶν Βενδιδείων ἱεροποιοί, ὡς τόσων ἄλλων ἑορτῶν,
καὶ ὄχι οἱ «κατ᾿ ἐνιαυτὸν»᾿ πρβλ. Dittenb. εἰς Sy11.2 496, 13 (καὶ νῦν Hi11er von Géitrin-
gen Sy11.3 271, 6 καὶ 83, 9. —— Ἀρχ. Δελτ. 1921-22, 272 6.: Γ. Οἰκονόμος). Εἰς δὲ
τὰς θυσίας, ἂς κυρίως ἐδῶ διοικοῦσι, κατὰ τὴν ἐν στ. 15 διαστολὴν τῶν «δημοσίᾳ
θυομένων» προδήλως ἦσαν δεκταὶ καὶ ἰδιωτῶν καὶ δὴ ἀσφαλῶς Θρᾳκῶν μετοίκων.

Τὸ στ. 7. [ΦρεἸαροῖ ἔρχεται ὡς εὐπρόσδεκτος ἅμα μὲν διαφώτισις τῆς ἐν Λαυρείῳ
εὑρέσεως δύο ὅλων ἀγαλματίων Βενδϊδος (Mé1anges Perrot 95 καὶ Rev. arch. 1903 II
πίν. 16, ἀλλὰ καὶ Rev. ét. anc. 1905, 88), ἅμα δὲ κύρωσις ἔμμεσος τῆς ὑπὸ L6per ἐν ΑΜ
1892, 380 εἰς τὰ ΝΔ τοῦ Λαυρείου τοποθετήσεως τοῦ μεγάλου ποτὲ δήμου «ὅπου τὰ
πλεῖστοι τῶν ἀρχαίων ἀργυρείων λείψανα» (ἅτινα λοιπὸν ὄντως οἰκεῖα, ὡς δημότης, θὰ
ἐγνώριζεν 6 Θεμιστοκλῆς- «μοὶ ἀρἐσκει, ἀλλ᾿ ἀποδεικτἐονῖ» ἔγραφεν 6 Wi1amowitz
Aristot. u. Athen II 136, 35). Μάλιστα ἐν Φρεάροις πιθανώτερον θὰ ἱδρύθη ἡ πρώτη
ἐν Ἀττικῇ, ἰδιωτικὴ ἐν ἀρχῇ, λατρεία Βενδϊδος ὑπὸ τῶν πολυπληθῶν ἐκεῖ δὴ Θρᾳκῶν
(οἴκοθεν μεταλλευτῶν 1) ἐργατῶν ἢ καὶ ἐπιχειρη ματιῶν, ὡς 6 ἀπὸ ἐπιστάτου ἔπειτα καὶ
μισθωτὴς τῶν χιλίων τοῦ Νικίου ἀνδραπόδων καὶ (πάντως ἐλεύθερος πλέον «ἐπὶ ἰσοτε-
λείᾳ») ἐπιχειρηματίας Σωσίας (Ξενοφ. πόρ. Δ 14 ἐ-καὶ Ἀθήναιος VI 272°). Ἐκεῖθεν
δὲ ἀφιδρύθη καὶ εἰς τὸν ἀπὸ μεσοῦντος E' αἰῶνος μεγαλυνόμενον Πειραιᾶ, ὡς κέντρον
πλέον καὶ Θρᾳκῶν μετοίκων.

Στ. 9. Ὄχι πολὺ σαφὲς τὸ [κατὰ τέ;Ἰλη- πρόωρον θὰ ἦτο [σκέἸλη πρὸ τοῦ στ. 15.
Ἀθηναίων δὲ τέλη οὕτως ἁπλῶς (ὡς Πελοποννησίων κλπ.)=ἀρχαί, οὺδἐ θὰ ἐλέγετο
πιθανῶς. Ἴσως νοοῦνται ὀργανώσεις τινὲς Θρᾳκῶν κατὰ τμήματα θιάσων᾿ πάλιν ὑπο-
διαίρεσις τῶν Ἀθηναίων καθ᾿ ὁμάδας, οἷον π. χ. κατὰ δήμους ἐν τῷ ψηφίσματι IG II
163 (:Sy11.3 27 1), 26 «ἀπονἐμειν τὰς μερίδας εἰς τὸν δῆμον ἕκαστον κατὰ τοὺς πἐμ-
ποντας, ὁπόσους ἂν παρέχη 6 δῆμος ἕκαστος» θὰ ἦτο μὲν νοητὴ πρακτικῶς ἐν κρεα-
νομίᾳ, ἀλλὰ πρωτοφανὴς ἡ ἔκφρασις ἐν θυσίαις (γνωστὰ μόνον τὰ παρὰ Θουκυδίδῃ
πλεονάκις «τρία τἐλη» τῶν νεῶν ἢ ἱππέων).

Στ. 11. Λοιπὸν ἡ παννυχὶς τῶν Βενδιδείων ὁρίζεται Θαργηλιῶνος τῇ ἑνδεκάτῃ
[φθίνοντος βέβαιαί ! Ἔστω καὶ μετ᾿ ἐκπλήξεως, ἀναγκαζόμεθα νὰ πιστεύσωμεν, ὅτι, ἀφοῦ
μᾶς παραδίδεται ρητῶς καὶ ἐπανειλημμένως ἡ ἐνάτη ἐπὶ δέκα Θαργηλιῶνος (καὶ εἰκοστή,
ἀλλὰ κατὰ τὰ ἀσφαλῆ τοῦ Α. Mommsen Heorto1. 425 νοητἐα διὰ τὴν παννυχίδα
ἡ νὺξ πάλιν αὐτῆς τῆς 19Ὗ1ς, κατὰ τοὺς ἀρχαίους δὰ ἀνήκουσα εἰς τὴν 2Οὴν) ὑπὸ Πρό-
κλου εἰς Πλάτωνος Τίμαι. 9B καὶ 27Α :0. 29, B καὶ 35, 28 Die1s, δὲν ἔχει ἀκόμη παγιωθῆ
6 δρος φθίνοντος καὶ ἡ ὀπισθοβατικὴ ἀρίθμησις διὰ τὸ τρίτον μόνον δεκαήμερον τοῦ

1 Ἀφοῦ δὲν χωρεῖ ὥς τις προθεσμία (προκαταβολῆς τινος π. χ. ὡς ἐν Ι(;᾿ II 1631,19) ἡ ἑνδεκάτη ἱσταμένου.
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μηνός, ἀλλ᾿ ὅτι διχοτομοῦντες αὐτὸν κατὰ φύσιν ὠνόμαζον (μέχρι καὶ Μέτωνος, θστε-

ρον ἴσως ἀλλάξαντος) ὅλον τὸ μετὰ τὴν πανσέληνον («διχομηνίαν») δεύτερον ἥμισυ

μῆνα φθίνοντα καὶ τὰς ἡμέρας αὐτοῦ μετὰ τὴν 1511ν εὐθὺς (τελευταίαν τοῦ ἱσταμένου)

ὀπισθοβατικῆς, πέντε καὶ δεκάτην φθίνοντος, τετάρτην καὶ δεκάτην κλπ).

Στ. 12. Η διάταξις νὰ ζητηθῆ (νέος, πιστεύω) χρησμὸς περὶ ἱερείας ἐκμαιεύει

πιθανῶς μεταβίβασιν ἢ ἐπέκτασιν τῆς ἑτέρας ἱερωσύνης ἀπὸ Θρᾴττης, φαίνεται, κατε-

χούσης ἔτι, εἰς Ἀθηναίας ἀδιακρίτως γένους, ὡς εἶχε ψηφισθῆ καὶ διὰ τὴν ἱέρειαν τῆς

Ἀθηνᾶς Νίκης ΑΕ 1897, 174 (δημοκρατικῶς άμα). ε[Οτι δὲ καὶ ἡ Βενδῖς, ὡς τόσοι,

εἶχεν ἱερέα καὶ ἱέρειαν ἅμα ἐφεξῆς, γνωστὸν πολλαχόθεν π.χ. ἐκ τῆς ἐπιγρ. IG2 II 1283,7

(ὀργεὡνων Βενδϊδας) καὶ ἐκ τῆς IG II 610 (z νῦν 2 II 1361), ἣν ἤδη ὁ K6111er

ἀπέδωκεν ἀσφαλῶς κατ᾿ ἄλλα κριτήρια εἰς τὴν Βενδῖδα.

Στ. 15. Συνήθη καὶ πάγκοινα τὰ ἱερώσυνα ἢ γέρα ἱερέων θυόντωνἳ, γνωστὴ δὲ καὶ

ἡ πώλησις τῶν πέραν αὐτῶν δερμάτων ὑπὲρ τῆς πόλεως συνήθως καὶ ἡ ἐντεῦθεν μεγίστη

διὰ τὴν πολυτέλειαν τῶν δημοτελῶν θυσιῶν πρόσοδος ἐπὶ Λυκούργου (ἐκ μόνων τῶν

Βενδιδείων δρχ. 457 τῷ 333-2) ἐκ τῶν IG II 741α 22.

Στ. 12. Ἴσως καὶ [δἸόδεκα. Ἄν καὶ δωδεκάδας ἐξ Ἀθηνῶν γνωρίζομεν μόνον

ρωμαϊκῶν χρόνων᾿ Co1in BCH 1906, 307 ἑ., ἀλλὰ τυπικὸς ὁ ἀριθμὸς (πρβ. Σοφ. Τρ. 760).

Στ. 17 ἑ. Καὶ ὀἱλλοθεν3 γνωστὴ ἡ ὑπὸ τῶν ἱεροποιῶν, ἔγκαιρος φυσικά, διὸ πρὸ

τῆς ἐνάτης πρυτανείας ἐδῶ, τῆς τοῦ Θαργηλιῶνος ἀκριβῶς, βοωνίιν τὸ γενναιότατον ἐδῶ

ποσὸν τῶν 50 μνῶν ἐνθυμίζει τὴν λαμπρότητα καὶ πολυτέλειαν ὄχι μόνον Παναθηναίων

καὶ Διονυσίων, ἀλλὰ καὶ τῶν ἐπιθέτων, κατὰ ψηφίσματα, ἑορτῶν, καθ᾿ ἧς γογγύζει ὁ

Ἰσοκράτης ἐν τῷ Ἀρεοπαγιτικῷ (§ 29, ὅτι δῆθεν οἱ ἀρχαῖοι «οὐκ ἦγον μὲν ὡς ἡμεῖς

τὰς ἐπιθέτους ἑορτάς, αἷς ἑστίασίς τις προσείη, μεγαλοπρεπῶς»).

Στ. 19-21. Τὰ ἐφεξῆς πλέον πολὺ γνωστὰ ὅτι οἱ κωλακρέτου καὶ μετὰ τὴν εἰσαγω-

γὴν τῶν ἀποδεκτῶν μένοντες καθ᾿ ὅλον τὸν E' αἰῶνα, ὡς ταμίαι τῶν εἰς θεοὺς ἀναλω-

μάτων-καὶ τοῦ δικαστικοῦ κλπ.,-πληρὡνουν τὴν τιμὴν τῶν ἱερείων- ὅτι ἡ βουλὴ συχνὰ

ἐξουσιοδοτεῖται δί ἀπρομελετήτους ύπὸ νόμων περιπτώσεις, ἄλλως δὲ φύσει ἐπιτροπεία

τις μόνιμος οὖσα τοῦ δήμου καὶ δὴ τῶν ἱερῶν πραγμάτων γενικῶς ἀνωτάτη ἐπόπτις,

καὶ ὅτι τέλος τὴν ἀναγραφὴν καὶ δημοσίευσιν τῶν ψηφισμάτων φροντίζει μὲν ὁ κατὰ

πρυτανείαν γραμματεὺς τῆς βουλῆς, ἐκμισθοῦσι δὲ τὴν στηλογράφησιν οἱ πωληταί.

,-

Κατὰ τὸν ἐν σελ. 809 ἤδη γενικῶς ύποτυπωθέντα εἱρμὸν, ὡς τὸν βλέπομεν, τοῦ συμ-

πληρωτικοῦ ψηφίσματος ρυθμίζεται ἐν αὐτῷ -ὡς τὰ τῶν θυσιῶν ἐν γένει εἰς τὸ B—

ἡ συμμετοχὴ τῶν Θρᾳκῶν μετοίκων εἰς τὴν πομπήν, τὴν περίφημον ἐκ τῆς ἐγκωμια»

I Ἀλλὰ περὶ τῶν Συνεσίου ἐπιστ. ΔΙ Migne 66, 1336C

«τρεισκαιδεκάτῃ φθίνοντος ἀπάραντες» ὀρθῶς ἐν Θησ.
176=Ιθ᾿ Ι. 24,5 περίφημα τὰ γέρα παντοίων ἱερειῶν

ΙΘ᾿ II 1356 καὶ ἐκ τῆς Ἀττ. Τετραπόλεως 1358 καὶ τῆς

 

Ἑρρ. Στεφάνου σημειοῦται ὅτι νοητἑα ἡ 13η ἀπὸ τῆς

πανσελήνου πλέον. Συνηγορεῖ ἡ τελικὴ τῆς ἐπιστολῆς

συμβουλή «σὺ μήποτε πλεύσειας- εἰ δὲ πάντως δεήσοι,

ἀλλὰ μήτοι φθίνοντός γε μηνὸς» ἁρμόζοντα κυρίως

περὶ λήγοντος, ὄχι π. χ. περὶ 17ης.

2 Καὶ ἰερειῶν᾿ μετὰ τὴν τῆς Ἀθηνᾶς Νίκης ΑΕ 1897,

Μαραθωνίας τριττύος IG" I 190. Πρβ. γενικῶς Ziehen

L. 3. II 10 (ἐξ ΑΕ 1902. 29).
3 Π. χ. Sy11.3 271, 17 = IG II 163 (ἐκ τῶν μικρῶν

Παναθηναίων τοῦ 335 «ἀπὸ τῶν 40 μνῶν καὶ τῆς μιᾶς

τῶν ἐκ τῆς μισθώσεως βοωνήσαντες οἱ ἰεροποιοἱ... πέμ-

ψαντες τὴν πομπὴν θυόντων ταύτας τὰς βοῦς ἆπάσας» κλπ.
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στικῆς διηγήσεως τοῦ Σωκράτους ἐν ἀρχῇ τῆς Πολιτείας, διπλῆν πομπήν, ἀλλὰ καὶ
γενικώτερον εἰς τὴν ἐπίσημον πλέον λατρείαν τῆς Βενδῖδος- ἴσως-ἴσως αύτοὶ ἔχουν καὶ
τὸ στ. 7 ἄγαλμά της ἤδη παραγγείλει καὶ ἑτοιμάσει, ὡς ἔχουν πάντως, νομίζω, ἤδη πρό-
τερον ζητήσει καὶ ἐπιτύχει τὴν ἔγκτησιν ἐκείνην ἐν Πειραιεῖ χωρίου πρὸς ἵδρυσιν Βεν-
διδείου κατὰ τὰ ἐν IG‘2 II 1283. Τοῦτό μοι φαίνεται βέβαιον ὅτι ὑπάρχει ἤδη πρότερον,
ἀκριβῶς διότι λείπει ἐκτενέστερος τῆς ἁπλῆς ἀναθέσεως «ἐν τὰ ἱερὰ» Β 21 λόγος σχε-
τικὸς πρὸς τὴν δωρεὰν καὶ ἐνίδρυσον του μόνον ἴσως ἐνθροτίσμός, ἐγκαίνιά τινα, τού-
του ἐδῶ προβλέπονται - καὶ συνιεράτευσις κατὰ χάριν ἀκόμη Θρᾴττης, φαίνεται ἤδη
διωρισμένης, ἱερείας (στ. 11), πρὸς τῇ καθισταμένῃ κατὰ τὰ Β 13 τοῦ λοιποῦ ὁριστικῶς
ἐξ Ἀθηναίων ἁπάντων-καὶ τῷ ἱερεῖ προσέτι (διὸ τὰ στ. 10 πρὸς ὸἐ τούτω). -Ἡ πρό-
νοια περὶ χωριστῆς ἐσαεὶ καὶ ἀσυγχύτου πομπῆς Ἀθηναίων καὶ Θρᾳκῶν ἐπαλλήλως
εἶναι σαφὴς ἐν 13- δὲν χωρεῖ, ἀλλὰ δὲν ἀμφιβάλλομεν ὅτι εὐχαρίστως ἐδόθη εἰς τοὺς
δευτέρους ἡ ἄδεια καὶ ἐν ὅπλοις καὶ ἔφιπποι νὰ συμπομπεύσουν, ὡς ὑπεμφαίνουν᾿ καὶ
τοῦ Σωκράτους ἐκεῖνα «ού μέντοι ἦττον ἐφαίνετο πρέπειν, ἣν οἱ Θρᾷκες ἔπεμπον »᾿ καὶ
αἱ στ. 15 Θρᾷτται βέβαια θὰ συμπέμπωσιν ἐπίσης, ἴσως μὲ τοὺς πατρίους στάχυς (Ἡροδ.
Δ, 33). Τέλος πιθανώτατα καὶ λαμπὰς προεβλέπετο ad majorem deae g1oriam τῇ νέα
θεῷ, τῶν δὲ Θρᾳκῶν καὶ ἡ ἐν τῇ Πολιτεία 328 Α ἀφιππολα,ιιπἀς (κατὰ τὸν Θεσσαλικὸν
δρον), διότι ἀττικὴ κυρίως ἦτο ἡ πεζῇ λαμπαδηδρομία, ἀρχικῶς (καὶ κατὰ τὴν φύσιν
τοῦ πυρφόρου θεοῦ) ἐν τοῖς Προμηθ-είοις, ἐξ αὐτῶν δὲ καὶ εἰς τὰ Ἡφαίστια («καθάπερ
ἐν τοῖς Προμηθείοις IG2 Ι 84, 34' ἰδὲ Deubner Att. Feste 211), ἀλλὰ καὶ εἰςΘησεῖα,
Παναθήναια κ. ἄ. Ὡς γνωστὸν καὶ τὸν Πᾶνα (Ἡρόδ. g’ 105) λαμπάδι ἱλάσκοντο ἤδη.

Πρὸς ταῦτα δὲ προβλέπεται προσεκλογὴ καὶ ἰδιαιτέρας ἀρχῆς εὐρυτέρας ἢ οἱ ἱερο-
ποιοὶ δικαιοδοσίας, ἐπιμελητῶν πιστεύω, ἀπὸ στ. δ κ. ἐξ, ἴσως μάλιστα ἐξ ἐπιφανεστέρων
τινῶν προσώπων (ὡς οἱ τῶν Ἀμφιαρείων ἐκεῖνοι ΑΕ 1891, 85 ἀρ. 38 (=νῦν Sy11.2
639) Λυκοῦργος, Δημάδης κλπ., διὰ πρώτην λατρείαν, ἀναγραφομένων δὲ ὀνομαστὶ ἐν
τέλει ὡς ἐκεῖνοι. Ἤδη κατὰ τὴν ἐπωνυμίαν αύτῶν πολυχρηστότεροι, μαρτυροῦνται καὶ
ῥη τῶς γενικωτέραν ἔχοντες ἀποστολὴν οἱ ἐπι,ιιεληταὶ ῦπ᾿ Ἀριστοτέλους ΑΠ. ἔ.ἀ. καὶ πολιτ.
1322 β 19 (ὅπου ὡς εἴδη αὐτῶν ἀναφέρονται ἱεροποιοί, ναοφύλακες κλπ.)᾿ εὐλόγως δὲ
εἰς πρωίμους χρόνους ἦσαν συχνότεροι, πρὶν νὰ εἰδικευθοῦν ποικίλαι ὑπαλλήλων ἐπω-
νυμίαί ἀλλὰ καὶ εἰς ψηφίσματα θστερα, ἰδίᾳ ὀργεώνων τῆς Βενὁῖδος, συχνότατ᾿ ἀπαντῶσι
παρὰ τοὺς ἱεροποιοὺς (π.χ. IG2 II 1361, 16), ἀλλὰ καὶ μόνοι IG2 II 1256, ἐν δὲ 1324
εἴς ἐπιμελητὴς πέμψας τὴν πομπὴν ἀξίως τῆς θεοῦ (ἐν δὲ 1317 ταμίας καὶ συνεπιμεληταί),
μόνοι δἐ ἱεροποιοὶ ἐν 1255. Ἐνταῦθα, βλέπομεν, ἐκλέγονται ὑπὸ τοῦ δήμου μετὰ τῆς
βουλῆς (βέβαια ἵνα προσδοθῇ μεγαλυτέρα εἰς πρώτην ἐγκατάστασιν σπουδαιότης καὶ
τιμὴ εἰς τὴν Βενδῖδα), ὡς οἱ ἱεροποιοὶ ἐν IG2 Ι 76, 41.

Εἶναι δὲ σαφὲς ἐκ τῆς ὅλης συναφείας ὅτι οὔτε ὁ γραμματεύων τοῦ στ. 1 εἶναι ὁ
τῆς ψηφιζούσης τὸ Γ βουλῆς-ὡς διακόπτεται ἀπὸ τὸν τότε ἐπιπροτείνοντα βέβαια
..... στρατον τοῦ ,ἒμ-οθτε ὁ δεύτερος πράγματι ἐπιπροτείνει, ὅτε θὰ ἐπηκολούθει

1 Συνδυασμὸς τούτου μὲ τὸν ἐν Α 3 εἰπόντα εἰς -μοὶ ἐφάνη ἐξ ἀρχῆς ἄγαν ἐξεζητημένος-Τῶν-στρατῶν
[ΚλεόἸστρατον-πάππον ἴσως τοῦ ἐν IG 11 114,34 γραμ- τότε ἀφθονώτατνι οἱ Ἀρχέστρατοι.
ματἑως κλπ. ἀλλ᾿ ἄγνωστον κατὰ τὸν Ε , αἰῶνα ὁμώιυμον,

τοΜοε εκΑτοπτ-ΑεἭΡιΔοΣ 103
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τοὐλάχιστον τὸ (ἀεὶ ἐπιτασσόμενον) εἶπεν, ἂν μὴ καὶ τὸ σύνηθες «τὰ μὲν ἄλλα καθάπερ

Κλε[όνυμος»᾿ προφανῶς ἀναφέρονται ταῦτα εἰς τὰ ἐψηφισμένα γραμματεύοντος τοῦ

Πασιφῶντος καὶ εἰς πληροφορίαν (ἢ γνώμην, ἔστω, ἀλλ᾿ ὅχι ἐπιπρότασιν) τοῦ »στράτοτὖ

ὑποθέτω δὲ εἰς ἀπαγγελίαν χρησμοῦ ὐπ᾿ αὐτοῦ, προσταλέντος ὡς θεοπρόπου, ἂν καὶ

ἀήθης ἡ διατύπωσις τοῦ δὲ χρησμοῦ, τοῦ συμπληρωτικοῦ, εἴπομενὶ, θὰ εἶναι πραγμά-

τωσις ὅλη τῶν ἐπιμελητῶν ἡ φροντίς, βέβαια καὶ περὶ τῶν ἄλλων, ἃ παραινεῖ (7) δ θεός

διότι καὶ περὶ θεῶν λέγεται τὸ ρῆμα (καὶ ἡ παραίνεσις᾿ πρβλ Wi1he1m εἰς ὃ. Jh. 1901,

Beib1. 25)‘ περίεργον ὅτι διὰ τὴν στήλην (8) ἔχουν καὶ αὐτοὶ κάτι νὰ φροντίσουν μετὰ

τὸν γραμματέα τοῦ Β τέλ. Ἄν δὲν εἶναί τις στήλη τοὺς ὀργεῶνας ἢ ἐρανιστὰς καταλέ-

γουσα, ὡς δὲν φαίνεται πιθανόν, πιστεύω ὅτι ὁ προτείνας θὰ ἤθελε νὰ τονίσῃ ἰδιαι-

τέρως ἀξίαν τοποθέτησιν τῆς ένιοήας2 (διότι καὶ ἰδιαιτέρα διὰ τὸ Γ στήλη δέν μου εἶναι

νοητὴ) καὶ ἰσοπλατοῦς, ὡς θὰ ἦτο, καθὰ φαίνεται ἐκ τοῦ ὅλου κειμένου.

Π

Καὶ ταῦτα μὲν τὰ κείμενά ἀλλ᾿ ἰδιαιτέρως ἀξιοσημείωτα εἶναι τὰ Α 3 [τροἸπατον

ἀπὸ τὲς πόλεος καὶ Γ 5--ται3 τδν πολεμίων, πολύτιμα προκειμένου περὶ Βενδϊδος (διότι

εἰς αὐτὴν βέβαια ἀναφέρεται ἡ πρᾶξις-προφανῶς βοήθεια εἰς νίκην-,καὶ ἂν ἔτι ὑπο-

τεθῇ -τνταΕπεποίηνται οἱ Θρᾷκες π.χ.). Ἐξ αὐτῶν βεβαιούμεθα, ὅτι ὄχι μόνον ἐν

πολέμῳ ψηφίζει ταῦτα ὁ δῆμος, ἀλλ᾿ ὅτι καὶ ἀντὶ ἥττης, προσδοκηθείσης κατὰ τὸ ἀρνη-

τικὸν «οὐδὲν τρόπαιον ἀπὸ τῆς πόλεως», νικητὴς μᾶλλον ἤδη εὐχαριστήρια τὰ ψηφίζει

ὡς ὑπερμάχῳ τῇ Βενδϊδι. Οὕτω δὲ καὶ ὡς πολεμικὴ ὁριστικῶς κυροῦται ἡ Θρᾳκική,

ἄλλη αὕτη Σώτειραᾂ, κατὰ τὴν Ἀγροτέραν, τὴν ἐπίσης κυνηγέτου ἅμα (πότνιαν θηρῶν)

καὶ πολεμικήν, ὡς γνωστόν, καὶ δὴ ἐπὶ τῇ νίκῃ τοῦ Μαραθῶνος δεχομένην ἐπὶ αἰῶνας

τὰς περιφήμους κατ᾿ εὐχὴν αἰγῶν ἐκατόμβας- καθ᾿ δ καὶ ἁπλῶς Ἄρτεμιν καλεῖ ὁ Ἡρό-

δοτος Α 33 καὶ Ε 7 τὴν θρακικὴν θεάν. Καὶ εἰς τὴν Ἀττικὴν Ἀγροτέραν λοιπὸν ἐπι-

κλίνεται κυρίως ἡ νέα θεός. Ἀλλ᾿ ὄχι μόνον διὰ τὴν ἐν Μουνιχίᾳ παροικίαν Θρᾳκῶν

πολυαρίθμων-ὡς σήμερον Κρητῶν κατὰ τὰ πρανῆ πάλιν τῆς «Καστέλλας», ἐνῶ οϊ

ἐγχώριοι κατοικοῦν μᾶλλον τὰ πεδινὰ καὶ ἔφαλα-παριδρύθη καὶ συνεδέθη διὰ παντὸς

μὲ τὴν Μουνιχίαν Ἄρτεμιν καὶ αὕτη ἀκόμη, ἄδηλον ἀπὸ τίνος ἀκριβῶς χρόνου, συνε-

δέετο μὲ νίκην οἷὴν Σαλαμινίαν- ὡς γνωστόν, ὡς ἐπιλάμψασα κατὰ Πλούταρχον Πότ.

Ἀθην. ἐνδοξότ. 249 F πανσέληνος τότε τοῖς Ἕλλησι κλπ. καὶ εἰς αὐτὴν ἔτι ἐπὶ ρωμαϊ-

κῶν χρόνων (κατὰ τὰ Μουνιχία τὸν Μάϊον, ἐνῷ ἡ ναυμαχία κατὰ Σεπτέμβριον) ἐτε-

λοῦντο νεῶν ἅμιλλαι IG2 II νῦν 1006, 29 ἐ. 1011, 16 ἐ. 1029, 13 ἐ. Μήπως συνετέλεσε

συνάρτησις τῆς Βενδῖδος; καὶ μὴ τὸ ἐν Σαλαμῖνι ἀπὸ Ἡροδ. Η 77 ἤδη γνωστὸν

Ἀρτεμίσιον ἐδέχθη ἀφίδρυμα μεικτοῦ Βενδιδείου; ἰδὲ κατωτέρω.

 

I Βέβαια τῆς καὶ ἀρχῆθεν εὐμενοῦς πρὸς Θρᾷκας

καὶ Βενδϊν των Δωδώνης, ἧς ἄλλως τὸ καὶ νοτιώτερον
ἀεὶ κῦρος ἐπαρκῶς μαρτυροῦν καὶ μόνα τὰ Ξενοφ. πόρ,

ἐν τέλει καὶ Δημοσθ. κ. Μειδίου 51.

2 Κατὰ τὴν ἀξίαν τοῦ ἱεροῦ νόμού πρβ. Λυσ. A17

χρὴ θύειν τὰς θυσίας τὰς ἐκ τῶν κύρβεων καὶ τῶν στηλῶν.

3 Βεβαωῦμεν καὶ ρητῶς ὅτι κατὰ τὰ ἴχνη μόνον Τ

δύναται νὰ εἶναι τὸ πρῶτον γράμμα ἐδῶ καὶ τὸ τελευ-

τατον τοῦ Γ 11.

4 Ἄλλη ὄμως εἷναι προδήλως ἡ Σώτειρα, περὶ ἧς

τελετῶν ἐρωτᾷ ὁ Περικλῆς καὶ τὸν Λάμπωνα π. Ἀρισττ.

Ῥητ. 1419α 2- εἷναι Ἐλευσινία, ὡς δεικνύουν τὰ ἐφεξῆς

περὶ ἀτελέσεου (πρβλ. B1aydes εἰς Ἀριστοφ. Βατρ. 378).
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Καὶ ἡ ἐμβλέψαιςαὕτη εἰς τὴν φύσιν τῆς Βενδῖδος, ἄλλως ἤδη ἐμφανῆ ἐκ τῆς τοῦ

λαοῦ της, καθ᾿ οὗ εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν ἦσαν καὶ οἱ θεοί του ', εἶναι ἐκ τῶν κυριωτέρων

διδαγμάτων τῆς ἐπιγραφῆςὶ. Ὁπωσδήποτε ὅλως διάφορος καταφαίνεται τῆς Κοτυττοῦς

καὶ τῶν γυναικομίμῳ ἐπ᾿ αὑτῇ χορῶν ἀνδρῶν καὶ τῶν τοιούτων, σεπτοτέρα πάντως

(ἴσως ἐξ ἄλλου ἢ ἐκείνη Θρᾳκῶν φύλου προελθ᾿οῦσα)᾿ καὶ συμφωνεῖ ὁ σεβασμὸς Σωκρά-

τους, προσευχομένου τῇ θεῷ, καὶ Πλάτωνος ἐν ἀρχῇ καὶ Πολιτείας καὶ Τιμαίου, πιθανῶς

δὲ καὶ τοῦ Ἀριστοφ. (ἀπ. Λημνίων 365 «τὴν κρατίστην δαίμον᾿, ἧς νῦν θερμὸς ὁ βωμὸς»

καὶ ἀπ. 368 «Μεγάλην θεὸν τὴν Βενδἷν»),-ἄν καὶ ἀληθῶς ἄδηλον μὴ ὁ κωμικὸς καὶ

μᾶλλον εἰρωνεύετο τὴν ἄρτι ἐπισήμως λατρευομένην.

Οὕτω δὲ ἔνοπλον θὰ τὴν φαντασθῶμεν καὶ ἐπὶ τοῦ κορυφαίου τῆς στήλης ἀναγλύ-
φου, μέσην μεταξὺ τοῦ ἐν μέρει σωζομένου ἀριστερὰ «παρέδρου» της Δηλόπτου3 καὶ

τῆς Ἀθηνᾶς δεςιόθεν (ἐπίσης μετὰ δόρατός καὶ ἀσπίδος), πρὸς ἣν θὰ ἔδιδε καὶ ἐλάμ-

βανε δεξιάν, ὡς ἡ Σαμία Ἵ-Ιρα ὑπὲρ τὸ γνωστὸν τῆς ἰσοπολιτεία ψήφισμα τοῦ 405

(προχείρως παρὰ Schede Die Burg v. Athen, Tafe1bi1d 90) καὶ τόσοι ἄλλοι πολιοῦχοι

θεοὶ καὶ προσωποποιήσεις πόλεων ὑπὲρ ψηφίσματα συνθηκῶν, τιμῶν κλπ. (Co11ignon

Hist. (1. 1a scu1pt. Γερμ. μεταφρ. II 152 ἐ..) Δὲν πιστεύομεν ὅτι ἤδη ἔκτοτ᾿ ἐκράτει δύο

ἀκόντια ἐν τῇ ἀριστερᾷ κατὰ τὴν γνωστὴν, ἤδη ἀρχαίαν ἀλλὰ μεταγενεστέραν, παρερμη-

νείαν τοῦ ἐπιθέτου δίλογχος, οὗ τὴν πραγματικήν, ἀρχικήν, σημασίαν διχαλωτῆς λόγχης

θηρευτρίας, εἰκαζομένην καὶ πρότερον, ἐπικυροῖ τελευταῖον ἡ ἐν τῷ αὐτῷ τούτῳ τόμῳ

σ. 647 δημοσιευομένη ὑπὸ Α. De11a Seta θρᾳκοτυρρηνικὴ ἐκ Λήμνου ἀγγειογραφία.

Ὁμοία δὲ γενικῶς θὰ ἦτο καὶ τοῦ ἐν Γ 7 λατρευτικοῦ ἀγάλματος ἡ μορφή, εὐτυχῶς μὲ
ἀρκετὴν προσέγγισιν ἀναπλαστὴ-ῆδη ὑπὸ Trende1enburg Bendis—éx τοῦ ἐν G1yp-

tothek Ny-Car1sberg ἀριθ. 231 τοῦ καταλόγου 1914, ἔστω αἰῶνα ὑστέρου, ἀναγλύφου

1 Ἀρκοῦν καὶ μόνα τὰ ἐκ τοῦ Ἡροδ. E' 7 «σέβονται
μόνους θεοὺς τούσδε Ἀρεά τε καὶ Διόνυσον καὶ Ἄρτεμιν

καὶ E 6, 2 τὸ ζῆν ἀπὸ πολέμου καὶ ληιστύος κάλλιστον».

2 Φαίνεται, καὶ γεωργική πως θὰ ἦτο, ὡς δὴ καὶ ὁ
πατριώτης αὑτῆς Διόνυσος ἀρχικῶς καὶ οἱ Κάβειροι

τῆς Σαμοθρᾴκης-καὶ ὡς τοιαύτῃ θὰ ἐτελοῦντό τινα

ὄργια καὶ αὐτῇ, τείνοντα εἰς γῆς εὐφορίαν, τὰ ἐν συγ-

χύσει μὲ Κοτυττὼ ἐν Λήμνῳ ἢ Πῶλον ἐν Θἀσῳ, τῇ πάλαι

Ἡδωνίδι, ὡς καὶ ἐν Ἡδοναῖς Αἰσχύλου, ὥστε γενικῶς

θρᾳκικά, φαίνεταν θὰ ἐβεβαιοῦτο, ἂν ἐν ΓΙ 14 ἐσώζετο

ἡ ὑπὸ Ἡροδ. Δ 33 παραδιδομένη πόμπευσις σταχύων ὑπὸ

τῶν Θρᾳττῶν. Ἀλλὰ φυσικὰ ὅλως ἄδηλον παραμένει ἂν

ὄντως καὶ «ζυγία» ἢ Ἁρμονία ἐτύμως ἦτο, ὡς ᾔκαζεν

ὁ Tomaschek Die a1ten Thraker 47 ἑ. ἐκ τοῦ ἰαπετι-
κοῦ ϋεπᾶῌΞσυνδέω. Συμφωνότερον πρὸς τὴν κυρου-

μἐνην ἐνταῦθα φύσιν της θὰ ἦτο νὰ ἦρκτεύοννο καὶ αὐτῇ

(καὶ ὄχι τῇ Μουνιχίᾳ Ἀρτέμιδι κυρίως. ὡς παραδίδοται

ἐν σχολ. Ἀριστοφ. Λυσ. 645 καὶ Ἅρποκρ. π. λ. ἀρκτεῦσαι

=Ἀριστοφ. ἀπ. 370 K.), ὡς τῇ Βραυρωνίᾳ, παρθένοι.

ἀλλ᾿ ὀρθῶς, βλέπομεν, ἀμφιβάλλει ἐκ τῆς διαφορᾶς

τῆς διπλῆς παραδόσεως ὁ Deubner A. F. 206.-Πάντως
ὄμως παρακεκινδυνευμέναι ἦσαν καὶ μένουν ἔτι μᾶλλον
αἱ ἐκ τῶν τοῦ Ἡσυχ. λ. δίλογχον᾿ τὴν Βενδῖν Κρατῖνος ἐν

Θρᾴτταις (ἀπ. 80 Κ.), ἤτοι ὅτι δύο τιμὰς ἐκληρώσατο
οὐρανίαν τε καὶ χθονίαν... οἱ δὲ ὅτι δύο φῶτα ἔχει κλπ.»

ἀντιλήψεις αὐτῆς, ὡς δῆθεν σεληνιακῆς, εἰς ἃς ἔδωκε

λαβὴν καὶ ἢ ἐκ τῶν Προμηθειῶν ὡς εἰς τόσων ἄλλων
θεῶν ἑορτὰς τελουμένη καὶ τῇ Βενδϊδι λαμπαδηδρομία

ἐν Πειραιεῖ (ἴσως δὲ καὶ Λήμνῳ κατ᾿ ἐπἐκτασιν, ἂν σχε-
τικὸς ὃ Ἀριστοφ. Λημνίαις 375 Κ (paws). Σχεδὸν δὲ

ἀλλόκοτα καταντοῦν τὰ τοῦ Andreae P1ato’s Staats-
schriften II 2, 36 καὶ 165 ἐ. περὶ βαθυτέρου δῆθεν ὑπὸ
τοῦ Πλάτωνος συσχετισμοῦ τῶν γενεθλίων τῆς Πολί

τείας του πρὸς τὴν «συνάπτουσαν εἰς κοινωνίαν καὶ φωτὸς

διπλοῦ κυρίαν θεὰν κλπ.»᾿ δὲν ἤρκει ἡ σκηνογραφικὴ

ἁπλῶς, καλλιτεχνική, σκοπιμότης τῆς ἑορτῆς ὡς πλαι-

σίου τοῦ διαλόγου; καὶ τί θέλει ἐδῶ ἡ ἐν Νόμ. 776α
παρομοίωσις τῶν γενεῶν μὲ τὴν μεταδιδομένην λαμ-
πάδας ἔστω καὶ ἂν οἴκοθεν ἡ Βενδῖς ἐλατρεύετο μὲ

νυκτερινὰς λαμπαδουχίας, ὡς ἡ Ζηρυνθία Στρυμόνος

μέδουσα παρὰ Λυκόφρ. 1178 ἐ.

3 Μᾶς τὸν ἐγνώρισε πρῶτον τὸ μετ᾿ ἀναγλύφου ψή-
φισμα ὀργεώνων Πειραιῶς, τὸ ὑπὸ Demargne ἐκδοθὲν

BCH 1899, 370' ὀλίγον ὕστερον καὶ ἐκ Σάμου ἀνά-

γλυφον Α.Μ. 1900, 172 ἐν ὁμοία στάσει καὶ μετ᾿ ἐπιγρ.

ἥρως Δηλόπτης.
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τἆλλὰ τελειότερον ἐκ τοῦ ἀκόμη ὡραιοτέρου ἐν τῷ Βρετταν. Μουσείῳ Re1iefs CataἸ.

2155 πίν. 24 ἐκ Πειραιῶς ρητῶς, τοῦ ὑπὸ Hartwig Bendis 13 ἐ. ἀξίως ἐκτιμηθ-έντος:

θὰ εἶχεν ἐκτὸς τῶν ἤδη τῆς ἑλληνικῆς Ἀρτέμιδος χαρακτηριστικῶν- ὑψηλῶν ἐνδρομί-

δων (θρᾳκικῶν ἴσως ἀρχῆθεν καὶ αὐτῶν), βραχέος χιτῶνος καὶ νεβρίδος ἢ παρδαλῆς
ἐπιζωννυοὐσης - ἤδη προσλάβει καὶ τὰ θρᾳκικά, κυρίως τὸν κωνικόν, ἄνω ἐπικάμπτον

σκοῦφον (ἀλωπεκῆν) καὶ χειρίδας, καθ᾿ δν τρόπον καὶ ἡ ἀρχαιοτέρα ἑλληνικὴ Μήτηρ

(θεῶν, εἰς ἣν θὰ ἦτο ἀφιερωμένον τὸ ἀθηναϊκὸν Μητρῷον) προσελάμβανε περὶ τοὺς

αὐτοὺς χρόνους καὶ ἴσως ἐν τῷ αὐτῷ τεχνικῷ-ἐπικρατεστέρῳ δὴ τότ᾿ ἐν Ἀθήναις-

ἐργαστηρίῳ, τῷ Φειδιακῷ, διὰ τοῦ Ἀγορακρίτου, τῆς Φρυγικῆς ἐνθρόνου Κυβέλης τὸ

τύμπανον καὶ τὸν παρὰ τοὺς πόδας λέοντα ἢ λέοντας κατὰ τὴν καλὴν τοῦ ν. Sa1is

μελέτην ἐν Α. Jahrb. 1913, 1 ἐ. (ἰδίᾳ 7). Μόνον αὐστηρότερον βέβαια καὶ σεμνότερον

ἔτι (χωρὶς π. χ. τὴν εὐμενῆ τῆς Λονδίνιος κλίσιν τῆς κεφαλῆς πρὸς τοὺς σεβίζοντας)

θὰ φαντασθῶμεν τὸ σύνολον, ὡς εἶναι αὐστηρὰ ἔτι, εἴδομεν, καὶ ἡ μορφὴ τῆς ἀνα-

γλύφου στήλης, ὄχι μόνον ἄνευ ὑποτυπωδῶν, ἔστω, ἀκόμη παραστάδων, ἀλλὰ καὶ

ἐλαφρῶς ἄνω στενεύουσα (πρβλ. Rodenwa1dt Das griech. Re1ief 69 καὶ Pfuh1

Jahrb. 1926, 135, 5)‘.

Ἀλλ᾿ ἀφοῦ κατὰ ταῦτα ἀφορμὴ τῆς ἱδρύσεως τῆς νέας λατρείας ὑπῆρξεν ἐπικουρία

τῆς θρακικῆς θεᾶς ἐν πολέμῳ, ἔστω καὶ ἁπλῶς πιστευθεϊσα, τελεσφόρος, συγκαθορίζε-

ται καὶ ὁ χρόνος αὐτῆς: θὰ εἰν᾿ ἐν πρώτοις, εἴδομεν, πρὸ τοῦ 429, διότι ἤδη εἰς τοὺς

λογαριασμοὺς τῶν κατ᾿ αὐτὸ ταμιῶν τῶν ἄλλων θεῶν (ἐπὶ Ἐπαμείνονος ἄρχοντος) ἀνα-

γράφεται ἡ ἐκ τῆς θεσπιζομένης έν Β δ έ. ἀπαρχῆς ἐτησία πρόσοδος (IG I 210 ΚΞΕΠ

310, 208 Βενδῖδος τῆ ἐγκυκλίο καρπὂ). Ἀλλὰ καὶ ἐν γένει, ἵνα συντόμως εἴπωμεν, οὐδένα
καταλληλότερον καιρὸν θὰ ἐδρῶμεν παρὰ τὸ 431, ὅτε συνετελέσθη μὲν ἀπ᾿ αὐτοῦ τοῦ

θέρους μετὰ τὴν πρώτην καὶ ματαίαν εἰς Ἀττικὴν εἰσβολὴν τοῦ Ἀρχιδάμου ἡ συμ-
μαχία μετὰ τοῦ Σιτάλκου (Θουκ. Β 29), προσετέθη δὲ τὸ φθινόπωρον ἡ πανδημεὶ ὑπὸ

τὸν Περικλέα νικηφόρος ἐπιδρομὴ εἰς Μεγαρίδα μετεχόντων τρισχιλίων ὅλων μόνον

ὁπλιτῶν μετοίκων («χωρὶς δὲ ὁ ἄλλος, ὅμιλος τῶν ψιλῶν» Θουκ. Β 31, 2), ὧν ἀσφαλῶς

μέγα μέρος ἢ καὶ τὸ μέγιστον θὰ ἦσαν Θρᾷκες - ἀλλὰ καὶ τοσοῦτοι κατὰ θάλασσαν

συνετελοῦντο καὶ τόσον ἐπιτυχεῖς ἐπίπλοι περὶ τὴν Πελοπόννησον καὶ Λοκρίδα, τῇ
συμμετοχῇ πάντως ἐρετῶν Θρᾳκῶν παμπόλλων3, Αἱ μακραὶ καὶ ποικίλαι πρὸς τὸ μαχι-
μώτατον «μαχαιροφόρον κλπ.» ἔθνος σχέσεις οἶαὶ φιλικαὶ μέν, ἰδίᾳ τῶν Μιλτιαδῶν,

ἀλλὰ καὶ ἐχθρικαὶ τοσάκις (τίς λησμονεῖ Βρέας, Δραβησκοὐς, Ἐννέα Ὁδοὐς, ἔτι καὶ X89-

ρόνησον, ἀπαύστως ἐπικρινομένην ὑπὸ Θρᾳκῶν καὶ ἀφ᾿ ἧς ἔτι κατεκληρουχἡθη τῷ 447
ὑπὸ Περικλέους;)-ἐπεστέφοντο τόσον εὐτυχῶς καὶ ἐπικαίρως διὰ συμπράξεως συμμα-
χικῆς πλέον,-ἦς προπαρασκευὴν συστηματικὴν οὐδεὶς θ᾿ ἀμφιβάλῃ ὅτι αὐτὸς ὁ Περι-
κλῆς ἐφρόντισεν, ἔτι πρὶν ἀρχίσῃ ὁ μέγας ἀγὼν (πρβλ. προξενίαν Νυμφοδώρου, τοῦ

I Η ἄνευ παραστάδων λιτὴ μορφὴ-μόνον μ᾿ ἐπι- ἀπεμοῦνταιτδν πολέμιον (ἢ [ἀπἐοσἸται).

στύλιον ἀνᾴγραπτον-μένει ἀληθῶς καὶ ὕστερον πολύ, 3 Ἀλλὰ καὶ «παρ᾿ ἔπαλξιν καὶ ἐν τοῖς φρουρίοις»

π. χ. εἰς τὸ πρὸς τιμὴν Μενελάου τοῦ Πελάγοντοςψήφισμα, ὑπηρεσίαι μετοίκων Θρᾳκῶν-ὠς ἐπετρέπετο Θουκ. Β.
Sy11.3 174 = O. Kern Inscr. gr. Tab. 21,2. 13, 7), δὲν ἀποκλείονται, ἂν ὄχι καὶ ἱπποτοξοτῶν κατὰ
2 Διὸ ἐν Γ δ δυνατὴ καὶ συμπλήρωσις [τὲν ἔσδολἑν τὴν βραχεῖαν ἱππομαχίαν Θοι-κ. Β 22,2.
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Ἀβδηρίτου καὶ πολιτογράφησον Σαδόκσυ, τοῦ υἱοῦ τοῦ Σιτάλκου!)-καὶ δὴ μετὰ τοῦ

ἰσχυροτάτου τότε Θρᾳκὸς δυνάστου, ὑπισχνουμένου ἀρχῆθεν «τὸν ἐπὶ Θρᾴκης πόλεμον
καταλύσειν», ἀλλὰ καὶ τὴν φιλίαν Περδίκκου τοῦ B’ αὐτομάτως συνεπάγοντος. Δὲν θὰ ἦτο
πολὺ νὰ ᾔκαζέ τις ὅτι καὶ αὐτὴ ἡ 19τὶ Θαργηλιῶνος, καθ᾿ἢν ὡρίσθη νὰ τελῶνται ἐφεξῆς
τὰ Βενδίδεια, δὲν εἶχε σχέσιν πρὸς τὸν θ-ερισμόνὶ, ἐν Θρᾴκῃ δὰ ὀψιμώτερον, ὡς θέλει
6 Pfuh1 — καὶ εὐλόγως-Ὁσ Athen. pompis sacris 88)—, ἢ τοὐλάχιστον ὅχι δί αὐτὸν
μόνον, ἀλλ᾿ ἦτο αὐτὴ ἡ ἡμερομηνία τῆς συνομολόγησες τῆς συμμαχίας, ἐὰν δὲν ὑπῆρχε
καὶ ἡ ἀντίστροφος δυνατότης, νὰ συνωμολογήθη αὕτη καθ ἣν ἡμέραν οἱ Θρᾷκες
ἑώρταζον πάλαι τὴν Βενδῖν των. Ὁπωσδήποτε οὐδὲν φυσικώτερον τῆς συνάψεως καὶ
θρησκευτικοῦ δεσμοῦ διὰ τῆς πολιτογράφησες τώρα καὶ τῆς πολεμικῆς τῶν Θρᾳκῶν
θεᾶς, ἕως τότε ἁπλῶς ἀνεκτῆς ὡς μετοίκουἳ.

Περὶ τοῦ 431 θὰ ἦτο εὐνόητον καὶ πῶς 6 Δωδωναῖος θεὸς καὶ ὄχι 6 Πύθιος ἐπε-
ρωτἄται καὶ χρησμοδοτεῖ εὐμενῶς νὰ δοθῇ «ἔγκτησις καὶ ἵδρυσις ἰδίου ἱεροῦ τοῖς Θρᾳξὶ
μόνοις τῶν ἄλλων ἐθνῶν» κατὰ τὰ IG2 II 1283 ἀρχῇ μόλις πρὸ μηνῶν 6 Πύθιός μετὰ
τὴν περίφημον τῆς Σπάρτης ἀπόφασιν, κατόπιν τῶν κερκυραϊκῶν καὶ ποτειδαιατικῶν,
«λελύσθαι τε τὰς σπονδὰς καὶ Ἀθηναίους ἀδικεῖν», ἐπερωτηθεὶς ὑπὸ τῶν Λακεδαιμο-
νίων «εἰ πολεμεῖν ἄμεινον ἔσται, ἀνεῖλεν αὐτοῖς, ὡς λέγεται, κατὰ κράτος πολεμοῦσι
νίκην ἔσεσθαι καὶ αὐτὸς ἔφη ξυλλήψεσθαι καὶ παρακαλούμενος καὶ ἄκλητος» (Θουκ. Α
118, 3 καὶ Β 54, 4). Καὶ 6 λακωνισμὸς τῶν Δελφῶν ἦτο εὐεξήγητος δὲν εἶχε συμπλη-
ρωθῆ εἰκοσαετία ἀφ᾿ ἧς οἱ Ἀθηναῖοι στρατεύσαντες ἀφῄρεσαν τὸ Μαντέτον ἀπ᾿ αὐτῶν
καὶ παρέδοσαν Φωκεῦσιν (Θουκ. Α 112 τελ). Ἀκριβῶς λοιπὸν τόσῳ εὐμενέστερον καὶ
ἡ Δωδώνη θὰ διετέθη ὑπὲρ Ἀθηναίων ἅμα-ἴσως καί τι πλέον θεραπευσάντων-καὶ
τοῦ ἐπιδόξου ἄμα βορείου συμμάχου των, ἄλλως τε καὶ ἐγγυτέρου εἰς τὸ διαφέρον
αὐτῆς, τοῦ Θρᾳκικοῦ ἔθνους. Ἀλλ᾿ ὄχι, εἴπομεν ἀρχαιότερος μᾶλλον φαίνεται 6 πρῶτος
ἐκεῖνος χρησμὸς καὶ ἡ ἔγκτησις τοῦ ἐν Πειραιεῖ οἰκοπέδου χάριν ἱεροῦ καθαρῶς θρᾳ-
κικοῦ ἀκόμη: πιθανώτατα μετὰ τὴν εἰς Χερρόνησον κληρουχίαν τοῦ Περικλέους ἢ κατὰ
τὰς εὐθὺς ἑπομένας χαλεπὰς ἡμέρας (ἥττης μὲν ἐν Κορωνείᾳ, ἀποστασίας δὲ Εὐβοίας
καὶ Μεγάρων καὶ τῆς κλονήσεως τοῦ Στερεοελλαδικοῦ κράτους τῶν Ἀθηνῶν), ὅτ᾿ ἐπί-
σης ἐπίκαιρος ἦτο ἡ πρὸς τοὺς Θρᾷκας φιλοφροσύνη- καὶ τότ᾿ εὐαρμοστεἷ καὶ ἡ ὑπὸ
Κρατίνου (Θρᾴτταις ἀπ. 80 K.) διακωμωδήσειςΠερικλέους-καὶ Βενδῖδός του βέβαια:

1 ”En δὲ ὀλιγώτερον πρὸς τὰ συμπίπτοντα Πλυντἠ-

ρια καὶ «κουρστροφίαν» ἐπιτυχεστέραν δῆθεν ὑπὸ τῆς

Βενδῖδός, ὡς ἤθελεν 6 A. Mommsen Heorto1. 426.

2 Παρὰ τὴν γνωστὴν τάσιν τῶν ἀρχαίων, νἀναγνω-

ρίζσυν καὶ εἰς τοὺς ἀλλοδαποὺς θεοὺς ἀντίτυπα τῶν

ἰδίων, γνωστὸν ὅτι ἤκιστα ἐπέλειπε καὶ ἡ συνείδησις τῶν
διαφσρῶν᾿ θὰ ἤρκουν τὰ σκώμματα τῆς συντηρητικῆς

(ἐκ γενετῆς δὰ ἀγρότιδος) κωμῳδίας κατὰ τῶν ξένων

λατρειῶν, Κρατίνου ἐν Θρᾴτταις;ΑριστοφάὝ᾿ους ἐν Ὄρνι-

σιν ἰδίᾳ κατὰ τοῦ «Τριβαλλοῦ» θεοῦ, Εὐπόλιδος ἐν

Βάπταις. Μόνον λοιπὸν μεγάλοι πολιτικοί, καὶ δὴ πολεμι-

κοί, λόγοι ἐξηγοῦν τὴν εἰσποίησιν ταύτην ξένης λατρείας,

ἄλλως παραδοξοτέρας καὶ ἀπὸ αὐτὴν τὴν πολιτογρά-

φησιν τοῦ Σαδόκου.

Ἀργὰ ἀλλ᾿ εὐχαρίστως βλέπω τὴν ὑπὸ Pettazzoni
La re1ig. ne11a Grecia 286 ἑ. καὶ σημ. 128 καιρίαν διά-
γνωσιν τῶν πολιτικῶν ἐλατηρίων τῆς εἰσαγωγῆς, ἀσχέτως
τοῦ ὑποτιθεμένου ὑιτ᾿ αὐτοῦ, ὑστέρου, χρόνού «τοὺς

Θρᾷκας ἐχρειάζοντο ἰδιᾳ ὡς ναύτας, κατόπιν μάλιστα

τόσης ἐκ τοῦ λοιμοῦ καὶ τοῦ πολέμου αἱμορραγίας κλπ».

Ἀλλ᾿ ἀξίως ἐκτιμᾷ καὶ τὴν ἐν γένει θρησκευτικὴν πολι-

τικὴν τοῦ Περικλέους (σ. 248), παροχετεύοντος μὲν π. χ.

τὰ ξένα μυστήρια εἰς τὰ Ἐλευσίνια, ἐπικλίνοντος δὲ τὰς

ἅπαξ εἰσελαύνουσας ἐξωτικὰς, ὀργιαστικάς, θρησκείας
τῶν μετοίκων εἰς Ἀττικὸς γνησίας μὲ κορύφωμα τὴν
τῆς Πολιἀδος.

3 Διὸ καὶ 6 περὶ τοὺς αὐτοὺς χρόνους μετριασμὸς

τοῦ θρᾳκικοῦ καὶ γενικῶς τοῦ συμμαχικοῦ φόρον.
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« Ο σχινοκέφαλος Ζεὺς ὁδὶ προσέρχεται. . . ἐπειδὴ τούστρακον παροίχεται» (ἀφοῦ

δηλ. διέφυγε τὸν ὀστρακισμὸν τῷ 445).

εὩστε τῷ 431 προστίθεται πλέον ἡ ἐπίσημος εἰς τὰς δημοσίας τῶν Ἀθηνῶν ἀποδοχὴ

τῆς καινῆς λατρείας, φυσικὰ διὰ ψηφίσματος βουλῆς καὶ δήμου, ὡς ἦτο μόνον θεμιτόνὶ,

κατόπιν νέου χρησμοῦ, καὶ δί ἐπιχορηγίας ἐκ τῶν γενναιοτέρων- ὡς εἴδομεν, ὄχι

μόνον δί εἰσφορᾶς τῶν πολιτῶν ἐκ τῶν καρπῶν ἐτησίας, ἀλλὰ καὶ δί ἐκατόμβης ἀξίας

50 μνῶν, ἐπίσης κατ᾿ ἔτος πάντως (κατὰ τὰ Β 17-19, ἰδίᾳ ἑκάστοτε 18).

Η λατρεία εἶναι ἅμα καὶ ἐκ τῶν πολυμερέστερον ρυθμιζομένων, μὲ (πρώίνὴν βέβαια)

θυσίαν καὶ πομπὴν λαμπρόν, διμερῆ, ἣν καταβαίνουν δὰ καὶ παρακολουθοῦν ἐξ Ἀθη-

νῶν π.χ. Σωκράτης καὶ Γλαύκων, καὶ ἑσπερινὴν λαμπαδηδρομίαν καὶ παννυχίδα, ἧς

αὐτονοήτως μέρος καὶ ἑστίασις δημοτελής, ὡς συμβαίνει πάντοτε μετὰ δημοτελεῖς

θυσίας, καὶ συναφεῖς τέρψεις πάντοτε ὄμως εἷν᾿ ἑλληνικὴ λατρεία, ἥκιστα μυστηριακὴ ἢ

ὀργιαστική, ἀλλ᾿ ἐξωτερικὴ ἁπλῶς, βλέπομεν, ἀφοῦ μάλιστα οὔτε τὰς ὑπὲρ τῆς πόλεως καὶ

ἐδῶ ἐκ παραδόσεως εὐχὰς ἱερέως καὶ ἱερείας (IG2 II 1283, 21“) ἔχομεν οὔτε κανένα

ὕμνον ἀτυχῶς πρὸς τὴν νέαν θεὸν (οδυς ἔχομεν ἀργότερα πρὸς τὴν Ἐσιν, ἀλλὰ καὶ τοὺς

Καβείρους τὸν ὀρφικὸν ἐκεῖνον O. Kern Die griech. Mysterien 37), ὁπόθεν νὰ διεβλέ-

πομεν πλέον τι περὶ τοῦ μύθου καὶ τῆς οὐσίας τῆς Βενδῖδος. Ἀλλὰ οὐδὲ εἷναι, ἐπανα-

λαμβάνομεν, ταῦτα τόσον, οὐδὲ ἡ πίστις λοιπὸν ἀφθόνων, ἔστω, ἤδη προσηλύτων

Ἀθηναίων εἰς θείας ἰδιότητας καὶ «δυνάμεις» τῆς θεᾶς τῶν Θρᾳκῶν, τὰ ἐξηγοῦντα

τὴν ἐπισημοποίησιν τῆς λατρείας ἀλλὰ ἡ θεραπεία συμμαχίας ἰσχυρᾶς καὶ τόσον

εὐπροσδέκτου κατ᾿ αὐτὴν τὴν ἀνάληψιν τοῦ μεγάλου πολέμου, προσθέτου εἰς τὸν Ποτεί

ἀσιατικὸν καὶ γενικῶς Χαλκιδικόν.

Τότε εὐλόγως θ᾿ ἀνεζωπυρήθησαν ἢ καὶ προσεξευρέθησαν καὶ δεσμοὶ κηδεστίας

δῆθεν Ἀθηνῶν παναρχαίας πρὸς Θρᾷκας, τὸν θρυλικὸν δὴ Τηρέα, ὡς σύζυγον τῆς

Πανδιονίδος Πρόκνης-καὶ πρόγονον, βέβαια θὰ ἐβεβαιοῦτο, τῆς νῦν Θρᾳκικῆς Ὁδρυ-

σῶν δυναστείας, ἀφοῦ Τήρης καὶ ὁ ἱδρυτὴς αὐτῆς, ὁ πατὴρ τοῦ Σιτάλκού καὶ οὐδόλως

ἀπίθανος ἡ εἰκασία (Schmid-Stéih1in Gesch. d. griech. Litt. II 511, 1 1) ὅτι τότε ἀκριβῶς

θὰ ἐδιδάχθη καὶ τοῦ Φιλοκλέους ἡ Πανδιονίς, ἣν αἰνίσσεται λοιπὸν καὶ ὄχι ἁπλῶς

τὸν δημώδη θρῦλον ὁ Θουκυδίδης (Β 29, 3) πραγματολογῶν «Τηρεῖ δὲ τῷ Πρόκνην

3 Πρβ. τὰ εἰρωνικὰ τοῦ θρασυμάχου ἐν Πλάτ. Πιιλ.

354a «ταῦτά σοι εἱστιάσθω ἐν τοῖς Βενδιδείοιε», ἂν καὶ1 Πρβλ. Πλάτ. πλὴν τῶν ἀνατέμοιεν Νόμ. 738 B-C

καὶ Νόμ. Ι Βιβλ. τέλ. (909d) «Μὴ ἐξεῖναι θεοπολεῖν

 

παρὰ νόμον. . . ἱερὰ μηδὲ εἷς ἐν οἰκίαις ἰδίαις ἐκτήσθω.

θύσειν δ᾿ ὅταν ἐπὶ νοῦν ἴῃ τινὶ, πρὸς τὰ δημόσια ἴτω θύσων»

(ἐνῷ, λέγει ἐπ᾿ αὐτοῦ «γυναῖκες καὶ ἀσθενοῦντες . . κα-

θιεροῦσι τὸ παρὸν ἀεὶ καὶ θυσίας εὔχονται καὶ ἱδρύσεις

ὑπισχνοῦνται θεοῖς καὶ δαίμοσιν). . . ἵνα μὴ . . ἱερὰ καὶ

βωμοὺς ἐν ἰδίαις οἰκίαις ἱδρυόμενοι, λάθρα τοὺς θεοὺς

ἵλεως οἰόμενοι ποιεϊν. . εἰς ἄπειρον τὴν ἀδικίαν αὐξά-

καὶ πᾶσα Οὕτως ἡ πόλις ἀπολαύῃ τῶν

ἀσεβῶν.

2 Εἰς τῶν μεγ. Παναθηναίων τοῦ 410 τὴν ἑκατόμβην

δαπανῶνται ὑπὸ τῆς πόλεως 5114 δρ. κατὰ τὸν λογα-

ριασμὸν IG’ I 304, 7 (ἀληθῶς ὄμως καὶ ἀθλοθέταις

χωριστὰ 5 τάλαντα).

βέβαια καὶ ἐξ ἄλλων δημοθοινιῶν εἰθισμένα, ὡς καὶ 352 β

Εὐωχοῦ τοῦ λόγου.-Ἴθι δὴ καὶ τὰ λοιπὰ τῆς ἑστιάσεως

ἀποπλήρωσον.

4 Ἐννοεῖται, ὑπῆρχον ἤδη πολυάριθμοι οἱ κατὰ τοὺς

χρόνους αὐτοὺς τῆς πολυειδοῦς συντάραξες καὶ διαφω-

τίσεως δὰ κλονημένοι εἰς τὴν πάτριον πίστιν καὶ προσ-

φεύγοντες εἰς τὰς νέας θρησκείας πρβλ. πυκνότερα καὶ

περιεκτικιὑτερα τὰ παρὰ G1otz Hist. d. Gréce II, 424 ἐ.

Ἀλλ᾿ ἐν τῷ προκειμένῳ τὰ ἐλατήρια ἔτι ἰσχυρότερα

τῆς ἀθηναϊκῆς «φιλοξενίας καὶ θεῶν» τοῦ Στράβ. 471.

5 Πρβλ. καὶ τὰ τοῦ Ἀριστοφ. προσπαίζοντος Ἀχ.

141ἑ., ἐπίκαιρα λοιπὸν καὶ μετὰ ἓξ ἔτη καὶ ἤδη ἀποθαο

νόντος τοῦ Σιτάλκου.
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τὴν Πανδίονος ἐξ Ἀθηνῶν σχόντι γυναῖκα προσήκει ὅ Τήρης οὗτος οὐδὲ ἕν»- ἀναλόγως

μάλιστα πιθανὸν ὅτι ἐπίσης καὶ τὸ ἀπ. 365 τῶν Ἀριστοφ. Λημνίων περὶ τῆς «μεγάλης
θεοῦ, ἧς νῦν θερμὸς δ βωμός», ἀνεφέρετο εἰς (ὅχι ἐντελῶς ἀρτήδρυτον, ἔστω) τὴν νέαν

ταύτην λατρείαν, τὴν δημοσίαν πλέον.

Καὶ τὴν ἐν Πειραιεῖ πλέον, ἐν τῷ Βενδιδείῳ τῆς Μουνιχίας, ὅ μνημονεύει ἤδη ὁ

Ξενοφῶν (Ἑλλην. Β 4, 11) κατὰ τὸν ἀγῶνα τῶν ἐκ τῆς Φυλῆς πρὸς τοὺς τριάκοντα,

λατρείαν παρακολουθοῦμεν εἰς ἐπιγραφὰς ἐπὶ δύο καὶ πλέον αἰῶνας συνεχιζομένην καὶ

ὑπὸ Θρᾳκῶν καὶ ὑπὸ ἐπιχωρίων ὀργεώνων (ἀλλὰ καὶ ὑπὸ τῆς πόλεως αὑτῆς, εἴδομεν, π,χ.

ἐν τῷ καταλόγῳ τῆς προσόδου ἐκ τοῦ δερματικοῦ τοῦ 334 νῦν IG2 II 1496, 86 — μὲ

ἱεροποιοὺς καὶ ἐπιμελητὰς καὶ μηνιαίας συνόδους μάλιστα ( « συλλόγους») τῶν ὀργεώνων

ψηφιζόντων καὶ τιμὰς ἀλλὰ καὶ νέας τῶν ἱερῶν ρυθμίσεις- οὕτω γνωρίζομεν καὶ όνο-

μαοτὶ δύο ἐπιμελητὰς Θρᾷκας, Εὐφυῆ καὶ Δέξιον IG2 II 1256, ἀσφαλῶς ἀπελευθέρους

κατὰ τὰ δουλικά, ἐνδεικτικὰ χρησιμότητος εἰς δεσπότην ἀλλὰ καὶ ἄνευ δημοτικῶν, ὀνό-

ματαἲ- ἄλλα δὲ Θρᾳκῶν ψηφίσματα διακρίνονται ἐκ τῶν ψηφιζομένων δρυὸς στεφάνων-

τὸ σπουδαιότατον ὅλων εἶναι τὸ ἐπὶ Πολυστράτου ἄρχοντος, ἐπανειλημμένως ρηθὲν

διὰ τὴν ἐξόχως περὶ παντὸς βενδιδείου διδακτικὴν ἔκδοσίν του ὑπὸ Wi1he1m ὀ. Jh. 1902,

127 ἐ.=νῦν IG2 II 1283. Δί αὑτοῦ ρυθμίζονται δί ἑνιαίας πομπῆς ἀξιώσεις ἰδιαιτέρου

ἐν Ἀθήναις ἱδρυμένου ἐν τῷ μεταξὺ θιάσου Θρᾳκῶν ὀργεώνων παρὰ τὸν πειραιωτικόν,
ἐμφανίζεται δὲ ζωηρὰ καὶ ἡ ἐθνικὴ των συνοχὴ περὶ τὴν πάτριον λατρείαν (ἡ καὶ ἐν
ρωμαϊκοῖς χρόνοις ἐξ ἐπιγρ. λατινιστὶ γνωστὴ diis patriis ἐμμονή). Τῶν δὲ ἀφθονω-

τέρων ψηφισμάτων ἐπιχωρίων τὸ σπουδαιότατον εἶναι τὸ IG 2 II 1361, κανονίζον

κυριαρχικῶς καὶ συνόδους καὶ δικαιώματα καὶ ὑποχρεώσεις τῶν ὀργεώνων καὶ ἱερώσυνα

ἐκ νέου καὶ οἰκονομικὰ ζητήματα2᾿ ἀλλὰ περὶ ἑκατέρου εἴδους πρβλ. νῦν τὰ συνοπτικὰ
τοῦ Kirchner εἰς IG2 II 1361.

Καὶ δὲν μνημονεύουν μὲν τὸ Βενδίδειον οἱ Κιτιεῖς τῷ 332 (ἐν IG2 II 337 νῦν),
ἐνῷ ἀναφέρουν «καθάπερ οἱ Αἰγύπτιοι τὸ τῆς Ἴσιδος ἱερὸν ἵδρυνται» ζητοῦντες
καὶ αὐτοὶ ἔγκτησιν ἱεροῦ Ἀφροδίτης των- ἀλλὰ ὁ λόγος ἁπλούστατος: τὸ Βενδίδειον
δὲν εἶναι πλέον ἁπλῶς θρακικὸν οὐδὲ ἡ ἐν αὐτῷ λατρεία, ἀλλ᾿ ἤδη ἀθηναϊκὴ τῆς πόλεως,
ἐνῷ οἱ Κύπριοι ζητοῦν ὡς ξένοι τὴν εἰς ἄλλους ξένους προδεδομένην χάριν- ἡ Βενδῖς
εἶναι Ἄρτεμις πλέον. Καὶ ὅταν ἀργότερα, λήγοντος τοῦ B’ αἰῶνος καὶ ἀρχομένου τοῦ A’
π.Χ. βλέπωμεν νεῶν ἁμίλλας τῶν ἐφήβων- καὶ ναυμαχίας ἔτι βραδύτερον-ἐν τῷ λιμένι
καὶ θυσίας πρὸς τιμὴν τῆς Μουνιχίας Ἀρτέμιδος καὶ πλοῦς αὑτῶν συναφῶς πρὸς τὸ
τρόπαιον τῆς Σαλαμῖνος (IG2 II 1006, 29 ἐ. 1011, 16. 1029, 13 ε) 3, τοὐναντίον δ᾿ ἐκ-
λείπῃ ἡ μνεία Βενδἷδος, δικαιούμεθα νὰ πιστεύσωμεν προηγμένην ἤδη τὴν συνταύτισιν

1 Dittenberger ἤδη ἐν Sy11.’ 724. 3 'H πομπὴ ὄμως τῶν «μεγάλων θεῶν» ἡ συναναφε-
2 Γνωστὸν δμως, ὅτι καὶ ὀργεώνων ἢ θιασωτῶν ρομένη δὲν ἀναφέρεται εἰς Βενδἶδα (καίπερ ὁμοίως, εἴ᾿

ὁρισμοί, «ὅ,τι ἂν διαθῶνται πρὸς ἀλλήλους», τηροῦντες δομεν, ἐπικαλουμένην ἐνΛημνίαις Ἀριστοφ.), ἀλλ᾿ (ἀφοῦ
τοὺς νόμους τῆς πόλεως, ἦσαν κύριοι κατὰ τὸν παρὰ καὶ τοῖς θεοῖς ἅπαξ) εἰς τοὺς Καδείρουςε Pfuh1 De pom-
Γαΐῳ σωθέντα «Σολώνειον» νόμον, δν βλ. σήμερον ἐν τῇ pis κλπ. 99. Φαίνεται μεγάλους ἀπεκάλουν ἀκριβῶς τοὺς
ἑλληνικῇ-τύχῃ ἀγαθῇ- ἐκδ. Περ. Βιζουκίδου τόμ. ΙΕΙ ξένους θεοὺς μεγαλωνύμοῦντες τὴν σχετικὴν μελέτην
σ. 251 ἀρ. 468. ὄμως τοῦ Br. Mii11er μόνον «ἀκοῇ ἴσμεν».
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καὶ ἀπορρόφησιν ταύτης ῦπ᾿ ἐκείνης. Πάντως ἡ ἀπορρόφησις ἔχει συντελεσθῆ πλέον

ἐπὶ Παυσανίου, ὡς παρατηρεῖ ὁ μακ. Φουρίκης ἐκδίδων πληρέστερον ἐν Ἀθηνᾷ A’

1919, 378 ἐ. τὴν ἐκ Σαλαμῖνος (ῦπὸ Μ. Δραγούμη τὸ πρῶτον ἐκδεδ. ἐν ΑΕ 1915)

Βενδίδειον ἐπιγραφὴν (νῦν IG2 II 1317“), ἀφοῦ οὔτε ἀναφέρων τὸν ναὸν τῆς Μοὶ-νι-

χίας Ἀρτέμιδος (Α 1, 44) μνημονεύει ὅλως Βενδίδειον οὔτε ἐν Σαλαμῖνι μνημονεύων

Ἀρτεμίσιον καὶ τὸ ἀπαντικρὺ τρόπαιον (A 1, 36) λέγει τίποτε περὶ Βενδιδείου.

Καὶ ὄμως τοῦτο, ἀφίδρυμα βέβαια Σαλαμινίων προσηλύτων ἐκ Πειραιῶς, εἶναι

βεβαιωμένον ἐξ ἐπαλλήλως ἐμφανισθεισῶν, ὡς εἴδομεν, ἐν Σαλαμῖνι ἐπιγραφῶν, παρὰ

τὰς ἐν ἀρχῇ ἀντιρρήσεις καὶ εἰκασίας, ὅτι μᾶλλον οἱ λίθοι (ἐφ᾿ ὅσον ἦσαν εἰς καὶ δεύ-

τερος, πρβλ. Kirchner εἰς 131713) εἶχόν ποτε ἐκ Πειραιῶς μετακομισθῇ. Ἰδίᾳ ἐδικαιώθη

ὅ Φουρίκης ἐπιμένων (ἐ.ἀ. 390) εἰς Σαλαμίνιον Βενδίδειον μετὰ τὴν ἐπὶ γηλόφου

ἀρκετοῦ ὕψους καὶ εἰς βάθος ὅλου μέτρου ἐν Πούντα τῆς Σαλαμῖνος εὕρεσιν τῆς εἰρη-

μἐνης (ἐπὶ Ἱἐρωνος) ἐπιγρααῆς του, ὅτε καὶ ὁ Κεραμόπουλλος ἀνέσκαψεν ἐπὶ τῆς ἀκρο-

πόλεως τῆς Σαλαμῖνος τὴν (ἐπὶ Θερσιλόχου ἄρχοντος, περίπου τῶν αὐτῶν χρόνων τοῦ

Γ’ αἰῶνος κατὰ τὰ συμπίπτοντα ὀνόματα Ρύθ-μου, Νικίου, Στρατοκλἐους), ἐπιγραφ.

Ἀποτυμπανίσω σ. 112, προσδἐσωσε δ᾿ ἐπίσης ἐκ Σαλαμῖνος εἰς τὸ Μουσεῖον Πει-

ραιῶς καὶ τὴν μεταγενεστέραν ἀλλὰ πολυτιμοτέραν (ἐπὶ Κυδήνορος) αύτ. σ. 114, ἀμφο-

τἐρας καταφανῶς ψηφίσματα θιασωτῶν, ἐγχωρίων κατὰ τοὺς ἐκ θαλλοῦ στεφάνους,

εἰς ἐπιμελητὰς ἱεροῦ ἐγχωρίου Βενδῖδος (καὶ ουναφῶν «θεῶν», κυρ. Δηλόπτου βεβ,

ἀλλ᾿ ἴσως καὶ Μουνιχίας Ἀρτέμιδος καὶ ἐδῶ, συναφιδρυθείσης ὀνομαστὶ ὑπὲρ τὸν τόπον

τῆς ναυτικῆς νίκης, εἰς ἣν ἐπιστεύετο ὅτι συνεβοήθησεν). Ὅτι ἡ λατρεία καὶ ἐν Σαλαμῖνι

θὰ ἦτο οἵα ἐν Ἀθήναις, ἐξηλληνισμένη, δυνάμεθα νὰ πιστεύωμεν θαρρούντωςὶ.

Ἐν κεφαλαίῳ ἔχομεν ἐνταῦθα τὸ πρῶτον ἐπιγραφικὸν μαρτύριον λατρείας εὐχα-

ριστηρίου πρὸς θεὸν ὡς βοηθὸν ἐν πολἐμῳ, ἀλλὰ καὶ τὸ παλαιότατον ἴσως παράδειγμα

ἐπισήμου παραδοχῆς λατρείας ξἐνηςἳ, ἧς νὰ μετέχωσι καὶ ξἐνοι, καὶ ἐκ πολιτικῶν ὁρμω-

μἐνης ἐλατηρίων.-Βεβαίως βρίθει ἔκτοτε ἀνεκτῶν λατρειῶν ξένων ὁ Πειραιεὺς ἰδίᾳ-

φιλοξενούντων καὶ πρὸς τοὺς θεούς τῶν Ἀθηναίων κατὰ Στράβ. 471. ἀλλ᾿ αὕτη μόνη,

εἴδομεν πῶς, ἀναβιβάζεται εἰς ἐπίσημον τῆς πόλεως.

Καὶ εἶναι μὲν λυπηρόν, ὅτι τόσον κολοβὸν διεσώθη τὸ κείμενον, ὥστε μήτε τὸ

πνευματικὸν περιεχόμενον τῆς νεοπολιτίδας θεοῦ μήτε αὐτὴ ἡ σύναψις πρὸς τὴν πάτριον

λατρείαν νὰ εὐκρίνηται (ἀρά γε ἁπλῶ ὀνόματι, ὡς συνεπληρώσαμεν ἡμεῖς, Θρᾳκία

Ἄρτεμις-Βενδϊς ἀδιακρίτως;).Ἀλλὰ ἐξ ἄλλων ἐπιγραφῶν παρακολουθοῦμεν τοὐλάχιστον

τἀπὸ τοῦ 431 λοιπόνῢ, ὅτε τόσον τιμητικῶς, σχεδὸν μεγαλοπρεπῶς, ἐγίνετο δεκτὴ ———

1 Τὸ αὐτὸ ἄλλως βλέπομεν πιστούμενον ἐκ τῶν μορ- Μήτηρ δὲν εἶναι βέβαια ἀκόμη ἡ «Μήτηρ ὀρεία, ταυρο-

φῶν τῶν ἀφθόνων Βενδιδείων ἐκ Τάραντος εἰδωλίων, κτόνων λεόντων ἔφεδρος» τοῦ Σοφ. Φιλ. 400' οὐδὲ φαῒ

ἂν καὶ ὁ ἐκδίδων ἐν Α. Jahrb. 1932, 314ἑ. Ὁλλαι-δὸς νεται ἡ ἐπιγραφὴ παλαιοτέρα τῆς προκειμἐιης.

Scheur1eer ἀποδεικνύει ὅτι τυπολογικῷ δὲν κατάγονται 3 Ὄχι ἀπὸ τοῦ 429 κατὰ τὸν Α. Mommsen κ. ἄ. ἐν

ἐκ τῶν ἀττικῶν, ἀλλ᾿, ὡς φαίνεται, ᾶπ᾿ εὐθείας ἐκ Θρᾴ- συναρτήσει μὲ τὸν λαιμόν, καθ᾿ οὗ ἀνεπαρκὴς δῆθεν

κης ποθἐν. λέγει (ἢ Ἰωνίας; πρβ. τὸ ἐκ Νοτίου κολοβὸν ἐφάνη ἡ Ἀθηνᾶ κλ., οὐδὲ ἀπὸ τοῦ 410, ὡς ὑπελόγιζεν

ἀγαλμάτων ὁ.Ἰ11. 1921, 59, εἰκ. 31). ὁ Susemih1 ἐν σχέσει μὲ τὴν πλατωνικὴν πολιτιἒἰαν.

2 Διότι ἡ Ιθ᾿ I79 ἱερὸν ἴδιον καὶ ταμίαν ἔχουσα
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ἐπὶ 2 ἢ 3 αἰῶνας τιμωμένην τὴν Βενδϊδα κυρίως ἐν Πειραιεῖ-καὶ Σαλαμϊνι-δημοσίᾳ

ἅμα καὶ ὑπὸ Θρᾳκῶν ἰδίᾳ, μέχρι ἀπορροφήσεώς της ὑπὸ τῆς ἀρχαιοτέρας ἀδελφῆς.

Ἀλλ᾿ ὄχι μόνον ὁ ἄμεσος τῆς εἰσδοχῆς της σκοπὸς ἀσφαλῶς ἐξεπληρώθη--ἀφοῦ

ἡ θρακικὴ φιλία διαρκεῖ σταθερὰ περίπου καὶ κατὰ τὸν A’ αἰῶνα, ἰδίᾳ ἐπὶ Σεύθου

τοῦ A', πολιτογραφημένου δὰ καὶ αὐτοῦ Ἀθηναίου- ἀλλὰ πρβλ. καὶ τὰς συμμαχίας μὲ

Βηρισάδας, Κερσοβλέπτας, Κετριπόρεις IG2 II 126-7' τὴν δὲ συγγένειαν δὲν λησμονεῖ

ν᾿ ἀναφέρῃ καὶ Σεύθης δ B' πρὸς τὸν Ξενοφῶντα τῷ 400 (Ἀν. Z' 2, 31). Ἀλλὰ καὶ

γενικώτερον ἀσφαλῶς θὰ συνετέλεσεν εἰς ἐξημέρωσιν καὶ ἐκπολιτισμὸν τῶν Θρακῶν

ἐν τῷ χωνευτηρίῳ τῶν Ἀθηνῶν θὰ ἐμετριάσθη καὶ ἡ ἀκρατοποσία των ἡ διαβόητος

καὶ ἡ ἄλλη ἀγριότης-πρὶν ἀπὸ Λυσιμάχου κυρίως προβῇ ὁ ἐξελληνισμός των: Ἰδοὺ

ἐν λίθοις ἀττικοῖς τοὺς βλέπομεν πῶς ἔμαθον «νόμοις τε χρῆσθαι μὴ πρὸς ἰσχύος

κράτος» καὶ αὐτοὶ νομοθετεῖν (ἰδίᾳ Ιθὶ II 1283).

Ὅτι ἐντεῦθεν κυρίως ἡ Βενδῖς προσέλαβε καὶ πλαστικὴν μορφὴν ἑλληνικήν, τὴν

τῆς Ἀρτέμιδος, ἣν καὶ διὰ παντὸς τηρεῖ, ὡς καὶ γενικῶς οἱ θρακικοὶ θεοὶ (ὡς καὶ τὰ

θρακικὰ νομίσματα ἀπὸ Σπαραδόκου πάντα ἐξ ἑλληνικῶν τύπων) καὶ αἱ λατρεῖαι των,

εθδηλον, ἀλλὰ πρβλ. καὶ Kazarow ἐν R. E. ἄρθρ. Thrakische Re1igion ἀπὸ σ. 474 καὶ
περὶ Βενδϊδος ἰδίᾳ ἀπὸ 505.

ΝΙκ. Γ. ΠΑΠΑΔΑΚΙΣ

ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝΤΑΕΤΗΡΙΔΟΣ 104

 



ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΝ ΑΝΑΘΗΜΑΤΙΚΟΝ ΕΠΙΓΡΑΜΜΑ

ΜΕΧΡΙ ΤΩΝ ΧΡΟΝΩΝ ΤΩΝ ΠΕΡΣΙΚΩΝ ΠΟΛΕΜΩΝ

ΥΠΟ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Α. ΤΡΥΠΑΝΗ

Τὸ πλῆθος τῶν ἀνευρεθέντων ἀνεπιγράφων ἀναθημάτων, ἅτινα ἀπαντῶσιν ἐν τῷ

Ἑλληνικῷ κόσμῳ ἤδη ἀπὸ τοῦ ὀγδόου αἰῶνος π. Χ.1, δηλοῖ σαφῶς ὅτι ἡ ἀφιεροῦντι

ἐπιγραφὴ δὲν ἦτο ἀναγκαῖον στοιχεῖον τοῦ Ἑλληνικοῦ ἀναθήματος ἡ ἵδρυσις τούτου

ἔν τινι ἱερῷ ἐξήρκει πρὸς δήλωσιν τῆς ἀφιερώσεωςὶ. Παρὰ ταῦτα ὄμως ἀπὸ τοῦ ἑβδόμου

αἰῶνος π. ΧΡ, καθ᾿ δν καὶ ἡ γραφὴ εὐρύτερον διεδόθη, ἤρξαντο οἱ Ἕλληνες νὰ χαράσ-

σωσι πολλάκις τὰ ὀνόματα αὑτῶν ἐπὶ τῶν ἀφιερωμάτων πρὸς ἀνάμνησιν καὶ δόξαν

τοῦ ἀναθἐτου.

Αἱ ἀρχαιόταται ἀναθηματικαὶ ἐπιγραφαὶ ἀναγράφουσιν ἁπλῶς τὸ ὄνομα τοῦ

ἀναθέτου 4, πολλάκις δὲ καὶ ῥῆμά τι πρὸς δήλωσιν τῆς ἀφιερώσεωςῢ. Ἐκ τῆς ἀφετηρίας

ταύτης ὡρμήθη καὶ ἡ ἐκτενεστέρα ἀναθη ματικὴ ἐπιγραφή, ἥτις ἀκολουθοῦσα συνήθως

εἰς ἁπλοῦς καὶ καθιερωμένους τύπους ἀπαντᾷ ἐν πεζῷ λόγῳ μέχρι τῶν ἐσχάτων

χρόνων τῆς ἀρχαιότητοςῢ.

Ἀλλ᾿ ἡ ἀνάμνησις, ὡς γνωστόν, ὑποβοηθεῖται διὰ τῆς ἐμμέτρου ἀναγραφῆς τοῦ

μνη μονευτἐου, καὶ τοῦτο ὑπῆρξεν, ὡς εὐστόχως παρετηρήθη 7, ἡ αἰτία τῆς ἀναπτύξεως

καὶ τοῦ ἐμμέτρου ἐπιγράμματοςθ, δί ὃ καὶ τὰ πρῶτα ἐπιγράμματα, τά τε ἀναθηματικὰ

καὶ τὰ ἐπιτύμβια, περιοριζόμενα εἰς τὴν ἁπλῆν μνείαν τῶν πραγμάτων, ἅτινα ἐπεθύμει

ὁ ἐπιγράφων νὰ παραμείνωσιν ἐν τῇ μνήμῃ, δὲν ἔχουσι κυρίως εἰπεῖν ποιητικήν τινα

ἀξίαν ὅ,τι πρὸς συμπλήρωσιν τοῦ στίχου παρενείρεται, ἐπίθετα καὶ χρήσεις κυρίως

ἐπικαί, εἶναι κατ᾿ ἀρχὰς ἀσήμαντος προσθήκη δευτερευούσης σημασίας.

 

1 Πρβ. Ε. Reisch Griechische Weihgeschenke, Wien

1890 (Abhand1ungen des archiio1ogisch-epigraphischen

Seminares der Universitéit Wien, H. VIII) σ. 2 κἑξ.

Ἄν καὶ παλαιὰ ἡ μελέτη αὕτη παραμένει ἡ ἀρίστη περὶ

τοῦ θέματος.

2 Πρβ. W. H. D. Rouse Greek Votive Offerings.

Cambridge 1902, σ. 3‘22.

3 Πρβ. J. Geffcken Studien zum griechischen Epi-

gramm. Neue Jahrbiicher fiir Piidagogik u. Phi1o1ogie

39, 1917, 0.90.

4 Ἐπὶ παραδείγματος Η. Roeh1 Inscriptiones graecae

antiquissimae Bero1ini 1882, εἰς ἃς παραπέμπω IGA

521 Χρυσίππου, IG VII 3595 Θηβαίων κ.λ.

5 IGA 247α Γοργίδαό ἠμι, [GA 420 Δαμοκρέων ἀνέθηκε,

IG 1’ (ed. min.) 559 Ἆρχωήδες, Ιιεβδομἰας, Λευκολοφίδω

ἀνέθετεν κλπ.
6 Πρβ. W. H. D. Rouse ἔ. ἀ. σ. 323 κἑξ.

7 Πρβ. U. v. Wi1amowitz-Moe11endorff He11enisti-

sche Dichtung, Ber1in 1924 I, o. 123.

8 Ἐκ τῆς αὐτῆς αἰτίας ἀνεπτύχθη καὶ τὸ διδακτικὸν

ἔπος: Σημειωτέον, ὅτι καὶ αἱ μὴ ἔμμετροι ἐπιγραφαὶ

ἐκαλοῦντο ὑπὸ τῶν παλαιῶν «ἐπιγράμματα». Πρβ. Σουΐδ.

ἐν λέξει ἐπίγραμμα ἐπανῇα τὰ ἐπιγραφόμενά τισι, κἄν μὴ

ἐν μέτροις εἰρημένα, ἐπιγράμματα λέγεταΐ.



ΑΕ 1937 Τὸ Ἑλληνικὸν ἀναθ. ἐπίγραμμα μέχρι τῶν χρόνων τῶν Περσικῶν πολέμων 82Ξ»

Τοιούτων ἐμμέτρων ἀναθηματικῶν ἐπιγραμμάτων προερχομένων ἐκ διαφόρων
τόπων τοῦ Ἑλληνικοῦ κόσμου, διεσώθη ἀξιόλογος ἀριθμὸς ὅστις συντελεῖ εἰς τὴν

ἀκριβεστέραν γνῶσιν τῆς πρώτης περιόδου τοῦ Ἑλληνικοῦ ἀναθηματικοῦ ἐπιγράμ-

ματος, τῆς ἐξικνουμένης ἀπὸ τῶν ἀρχῶν τοῦ ἑβδόμου αἰῶνος π. Χ. μέχρι τῶν χρόνων

τῶν Περσικῶν πολέμων2᾿ ἡ ἐρευνα τῆς περιόδου ταύτης ἀποβαίνει χρήσιμος διά τε τὴν

ἱστορίαν τοῦ ποιητικοῦ τούτου γένους, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν σαφεστέραν κατανόησιν τῆς

Ἑλληνικῆς θρησκείας καὶ τοῦ Ἑλληνικοῦ πνεύματος τῶν χρόνων ἐκείνων.

Τὰ μέτρα, τὰ ὁποῖα μεταχειρίζονται οἱ συνήθως ἀνώνυμοι ποιηταὶ τῆς πρώτης

ταύτης περιόδου εἶναι τὰ ἀπαγγελτικά, δῆλα δὴ τὸ δακτυλικὸν ἑξάμετρονῢ, τὸ ἐλεγετον4

καὶ οἱ ἴαμβοι5᾿ ἅπαξ ἀπαντᾷ καὶ τὸ τροχαϊκὸν τετράμετρον- χρῆσις τῶν μελικῶν

μέτρων δὲν γίνεται, διότι ταῦτα ἦσαν ἀκατάλληλα πρὸς βραχεῖαν καὶ ἀντικειμενικὴν

- ἔκφρασιν τῶν πραγμάτωνβ.

Ἀδεξιότης μετρικὴ διέπει πλεῖστα τῶν ἀρχαϊκῶν ἐπιγραμμάτων, φθάνουσα πολ-

λάκις μέχρι χονδροειδοῦς παραβάσεως καὶ τῶν στοιχειωδῶν μετρικῶν νόμωνθ, ἰδίως

ἐν τῇ παραθέσει κυρίων ὀνομάτων ὶῢ, ὅπερ πείθει ὅτι οἱ πλεῖστοι ἐπιγραμματοποιοὶ τῆς

περιόδου ταύτης ἦσαν ποιηταὶ αὐτοσχεδίων στίχων καὶ ἀνάξιοι τοῦ ὀνόματος. Ὑπὲρ

τούτου συνηγορεῖ καὶ ἡ συνήθης ἔλλειψις πάσης ἐξάρσεως, ὡς καὶ ἡ ἀνάμειξις διαλε-

1 Ταῦτα ἐξεδόθησαν ἐν τῷ 'Corpus' τῶν ἐπιγραφῶν

(CIG, IO. 16 I3) κατὰ καιρούς προχειρότεραι συλλογαὶ

εῖναι τοῦ G. Kaibe1 Epigrammata Graeca ex 1apidibus

co11ecta, Ber1in 1878, μετὰ παραρτήματος ἐκδοθέντος ἐν

Rhein. Museum 34,1879, σ. 181 κἑξ., τοῦ Ε. Hoffmann

Sy11oge epigrammatum graecorum, quae ante medium

saecu1um a.Chr.n.III incisa ad nos pervenerunt, Ha11e

1893, τοῦ J. Geffcken Griechische Epigramme, Heide1-

berg 1916, τοῦ D. Levi Si11oge in corsiva. de11e iscri-

zioni metriche cretesi, Stud. Ita1iani N. S. 2, 1922,

σ. 321 κἑξ. καὶ τοῦ F. Hi11er v. Gfirtringen Historische gr.
Epigramme, Βουὴ 1926. Τὰ ἀνὰ τοὺς συγγραφεῖς ἀπαν-
τῶντα καὶ μὴ ἐκ λίθων προερχόμενα ἐπιγράμματα συνέ-

λεξεν ὁ Τ1ι. Preger Inscriptiones graecae metricae ex

scriptoribus praeter antho1ogiam co11ectae, Leipzig

1891. Δὲν μνημονεύω ἐνταῦθα βεβαίως τὴν Ἑλληνικὴν
ἀνθολογίαν (Παλατίνην καὶ Πλανούδειον). Ἐν τῇ μελέτη

ταύτῃ παραπέμπω πάντοτε μὲν εἰς τὸν ἀριθμὸν τῆς ἐν

τῷ 'Corpus’ ἐκδόσεως τοῦ ἐπιγράμματος, ἐκ παραλλήλου

δὲ καὶ εἰς τὸν ἀριθμὸν τῆς προχειροτέρας τῶν συλλογῶν

τούτων, ἤτοι πρῶτον μὲν εἰς τὴν συλλογὴν τοῦ Geffcken,
ἐὰν δὲ δὲν περιλαμβάνηται ἐν αὐτῇ εἰς τὴν τοῦ Hoffmann,
ἢ τοῦ Hi11er ν. Géirtringen. Προκειμένου περὶ φιλολο-
γικῶς μόνον παραδοθέντων ἐπιγραμμάτων παραπέμπω

πάντοτε εἰς τὴν συλλογὴν τοῦ Preger.

2 Κατὰ τὸν C. M. Bowra Ear1y Greek E1egists,

London 1938, σ. 173 τὸ ἀρχαιότατον τῶν ἀναθηματικῶν

ἐπιγραμμάτων εῖναι τοῦ τέλους τοῦ ὀγδόου αἰῶνος,

προέρχεται ἐκ Περαχώρας, καὶ δὲν ἔχει κἂν καλῶς

ἀναγνωσθῆ ἕνεκα τῆς κακῆς καταστάσεως τοῦ λίθου. Ο

Bowra δὲν παραπέμπει εἰς ἔκδοσίν τινα τούτου, ούδ᾿ ἠδυ.
νήθην ἄλλοθεν νὰ μάθω τι περὶ αὐτοῦ, γνωστοῦ ὄντος

ὅτι ἡ πέραν τοῦ πρώτου τόμου (1940) δημοσίευσις τῶν
εὑρημάτων τῶν ἀνασκαφῶν τῆς Περαχώρας ἀνεβλήθη

μέχρι πέρατος τοῦ πολέμου.Απὸ τῶν Περσικῶν πολέμων

ἄρχεται νέα περίοδος καὶ ἐν τῇ ἱστορίᾳ τοῦ Ἑλληνικοῦ

ἐπιγράμματος, ἀναθηματικοῦ καὶ ἐπιτυμβίου, διότι καὶ
τὸ πνεῦμα τῶν χρόνων ἐκείνων, καὶ οἱ μεγάλοι ποιηταί,

οἱ διατρίψαντες περὶ τὸ ἐπίγραμμα κατέστησαν τοῦτο
ἀληθῆ ᾿ποίησιν᾿ καὶ πανελλήνιον μέλημά πρὸ τούτου
τὸ ἐπίγραμμα ἧτο μέλημα ὀλίγων συγγενῶν καὶ φίλων
ἢ ἔστω μιᾶς μόνον πόλεως.
3 Πρβ. IG 12 469:Geffcken 5, 10 ΧΙΙ 3,449:Gefl‘cken

18, IG ΙΧ 1, 649:Geffcken 24, Ἡροδ. E' 59=Preger 79:
Geffcken 38 κ.λ.

4 Πρβ. IG 1’ 499:Geffcken 7, 10 ΧΙΙ 3, 1075 (πρβ.
IG ΧΙΙ Supp1. σ. 91):Geffcken 19, ΙΘ ΧΙΙ ὃ, 216=
βείἷεὶζεῃ 33 κ.λ.

5 IGA 32 (πρβ. IG 1’ 1009=Geffcken 48, ὅπερ ὄμως
ἐπιτύμβιον).

6 IG X11, 5, 219.
7 Η ἀβεβαία καὶ παράδοξος μετρικὴ μορφὴ τοῦ

παρὰ Παυσ. Γ 7,4 ἐπιγράμματος (:Preger 138,:Gefl‘cken

25) δὲν δύναται ἐνταῦθα νὰ ληφθῆ ῦπ᾿ ὄψιν- πρβ. Crusius.

Pau1y-Wissowa 5, σ. 1912.

8 Πρβ. U. v. Wi1amowitz-Moe11endorff He11enisti~

sche Dichtung I, σ. 123.

9 Ἐξαίρετος ἡ περὶ τούτου ἐργασία τοῦ F. D. A11en

0n Greek Versification in Inscriptions, Papers of the

American Schoo1 of C1ass. Studies at Athens 4, 1885/6,

σ. 35 κἑξ.

10 Πρβ. J. Berte1s De pentametro inscriptionum

Graecarum, quaestiones, Miinster 1912 (Diss.), 0.132 κἐξ.
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κτικῶν ἰδιωτισμῶν μετὰ [πανελληνίων᾿ ἐπικῶν χρήσεων, ἢ χρήσεων τῆς λυρικῆς καὶ

ἐλεγειακῆς ποιήσεωςἳ.

Ἐν τῇ προσπαθείᾳ τῆς ἀντικειμενικῆς καὶ ἀκριβοῦς ἐκθέσεως τῶν πραγμάτων

τὸ ἀρχαϊκὸν ἀναθηματικὸν ἐπίγραμμα ποιεῖται, ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον, μνείαν τοῦ ὀνό-

ματος τοῦ τε ἀναθέτου καὶ τῆς θεότητος, πρὸς ἣν ἡ ἀφιέρωσις-

Οὕτω ἐπὶ παραδείγματος-
φο[φαγόρας μ᾿ ἀνεθεῖεν Διὸς γλαυφἸόπιδι φόρει

ἢ φυλοΐδας μ᾿ ἀνέθεις Πᾳ[τεδά!᾿-᾿ονι ἘάνακτιἸ5.

Ἐνίοτε παραλείπεται τὸ ὄνομα τῆς θεότητος, διότι ὑπελαμβάνετο γνωστὸν ἐκ τοῦ

ἱεροῦ, ἐν ᾧ ἱδρύετο τὸ ἀνάθημαῢ, οὐδέποτε ὄμως ἐν ἐμμέτρῳ ἀναθηματικῷ ἐπιγράμ-

ματι παραλείπεται τὸ ὄνομα τοῦ ἀναθέτου. Τοῦτο δηλοῖ σαφῶς ὅτι ἤδη ἀπὸ τῶν

πρώτων αἰώνων μεταχειρίζεται ὁ ἀναθέτης τὸ ἔμμετρον ἐπίγραμμα ὡς μέσον πρὸς

ἐπίδειξιν καὶ πρὸς διαιώνισιν τοῦ ἰδίου ὀνόματος.

Η αἰτία τῆς ἀφιερώσεως πολλάκις δηλοῦται, ἰδίως ἐπὶ τῶν ἀναθημάτων τῶν

γενομένων μετὰ ἀθλητικὴν ἢ πολεμικὴν νίκην᾿ ἐπίσης συνήθως δηλοῦται προκειμένου

περὶ δεκάτηςὶῢ, ἄπαρχῆςὶὶ ἢ εὐχωλῆςἲ2 (εὐξάμενος). Πολλάκις συνοδεύει τὸ ἀνάθημα

εὐχὴ ἢ παράκλησιςὶθ, ἥτις, ὡς καὶ οἱ ἔπαινοι αὐτοῦ τοῦ ἀναθέτου περὶ τοῦ ἀναθή-

ματοςὶἇ, πείθει ὅτι τὸ ἔθιμον τῆς ἀφιερώσεως ἐρείδεται ἐπὶ τῆς (ἄνθρωπομόρφοϋ

παραστάσεως τῆς θεότητοςὶῢ- ἐνομίζετο ὅτι καὶ οἱ θεοὶ χαίροντες ἐπὶ τῇ προσφορᾷ

 

1 10 ΙΧ I 649=Geffcken 24,10 ΧΙΙ 5, 42=Geffcken

32, IG ΧΙΙ 5, 215=Geffcken 34, 10 V1, I562=Geffcken

37 κ.λ. μετὰ τῶν σχετικῶν παρατηρήσεων τοῦ Geffcken.

I Ιρβ. καὶ Schmid - Stiih1in Geschichte d. griech. Littera-

tur I 1,σ. 385, καὶ ὑποσ. 5,καὶ ἰδίως Β. Kock De epigram-

matum graecorum dia1ectis, Gi‘mingen. 1900. (Diss.).

2 Πρβ. F. A. Gragg A Study of the Greek Epi-

gram before 300 Β. 0. Proceedings of the American

Academy of Arts and Sciences 46, 1910, 1, σ. 20 καὶ

J. Geffcken Studien zum griechischen Epigramm,

σ. 91. Περὶ τῆς καθόλου ῥοπῆς τῆς ἐλεγείας ἐπὶ τὸ

ἐπίγραμμα πρβ. Ρ. ΚλείειNachwirkungen der fi1teren

griech. E1egie in den Epigrammen der Antho1ogie,

Zfirich I917 (Diss.).

3 Περὶ. τῶν ἐμμέτρων ἀναθηματικῶν πρβ. IGA 151,

327, 373, 549 κ.λ.

4 IG 1’, 468=Geffcken 5.

5 IG IV210a=Geffcken 22. Πρβ. καὶ 1G ΙΧ ι, 649 =

Gefi'cken 24, ΙΟ Ι᾿ 643= Gefi'cken 8, ΙΘ I2 623 = Geff-

cken 9 κ.λ.

6 Π. χ. IG I” 627=Geffcken 10'

[ΜἸνεσιάδες κεραμεύς με καὶ Ἀνδανίαις ἀνέθεκεν.

Πρβ. καὶ 1G ΧΙΙ 3, 449= θείἶεὶζεπ 18, 1012,834=Gefl‘-

cken 13, Ἧροδ. E' 59= Preger 79=Gefl‘cken 38 κ.λ.

Ἰ Πολλάκις παραλείπεται ἐν τοῖς ἐν πεζῷ λόγῳ ἀνα-

θηματικοῖς ἐπιγράμμασιν᾿ οὕτω π. χ. IGA 123, 559, 561,

565, ΙΘ VII, 3906, 3907 κ.λ.
8 IG 1’ 802=Geffcken 6

ΙιαλἱΜόμενος νείκεσενἘπαίνετος [πόνεκα τόδε

Ιια[λτἒρ . . .Ἰ. πρβ. καὶ IG IX, 1, 649=Geff-

cken 2-1, 10 12 ὑπὸ τὸν ἀριθ. 472== Hi11er v. Géirtringen
4, IGA 512m Geffcken 2U κ.λ. περὶ νίκης ἐν μουσικῷ

ἀγάλι πρβ. Παυσ. I’ 7. 4- Preger 138=Geffcken 25.

9 ΙΟ ΧΙΙ 8. 356= Geffcken 35, ἐτι δὲ καὶ Ἤροδ. E'

59= Preger 79= Geffcken 38.

10 IG 1’ 623 == Geffcken 9
Σοίμ[εἸ , θεά, τόδ᾿ ἅγα[/᾿.μ᾿ άνἐθἸεκε Μελάνθυρο[ς ἕργδνἸ

᾿ ᾿ ᾿ ᾿ εὗχσάμενος δε[κάτjaw παιδὶ ᾿Δίὸς μ/ιεγάλο.

(Πρβ. IG 12 543᾿=ἙἺ᾿οπιῃἐιῃή 2221, IG 1’ 573=Ho€fmann

226 κ.λ.).

11 IG 1’ 499=Geffcken 7

Παλλάδι Ἀραυάκαι Λῦσον ἀνεθεῖεν άπαρχἐν

Ἑδν αὖε κτ[εάἸνον, τὰ δὲ θεδι χαρίεν

Θεβάδες ἑπ[οίεσεν ho. τέρπειν παῖς τόδ᾿ ἄγαλμα.

(Πρβ. IG 1’ 701=Hoffmann 221, 1G I’ 688=Hoffmann
222 κ.λ.). Σημειωτέον ὅτι τῶν λέξεων δεκάτη καὶ ἀπαρχὴ

δὲν γίνεται πλέον χρῆσις κατὰ κυριολεξίαν.

12 Πρβ. ὑποσ. 3, καὶ IG 1* 623=Geffcken 9, (πρβ.

IG 1’ 625=Hoffmann 267, 1G I’ 721, κ.λ.).

13 IG 12 630'= Gefl‘cken 12
Φαρθένε. ἐν ἀκροπόλει Τελεσῖνος ἄγαλμ᾿ ἀνεθεῖεν

Κἐτ(τ)ιος, [ιδι χαίροσα διορίες ἄλίλ)ο ἀναθεῖναι

(πρβ. IG 12834=Θεξἱ<=κεπ 13, ΙΟ ΧΙΙ 1, 737=Geffcken

17, IG IV 212=Geffcken 23 κ.λ.).

14 IG X11 3, 1075=Geffcken 19 ἄμενπὶιὲς ἄγαλμα,

[G v.. 23I=Geffcken 21 περικαλλὲς ἄγαλμα;1θ ν1,1562=
Geffcken 37 καλὸν ἄγαλμα κ.λ.

15 Πρβ. Ε. Reisch Griech. Weihgeschenke, σελ. 4,

καὶ Ο. Kern Die Re1igion der Griechen Ber1in 1926, I,

o. 49 κἐξ.
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᾿καλῶν᾿ πραγμάτων ἦσαν πρόθυμοι νὰ βοηθήσωσι τοὺς δωρητάς1᾿ χαρακτηριστικὸν

εἶναι ὅτι προσφωνεῖται πολλάκις ἀπ᾿ εὐθείας ἡ θεότης καὶ ὅτι ἐξαίρεται ἡ δύναμις

καὶ ἡ δόξα ταύτηςὒ, ἔτι δὲ ὅτι καὶ αὐτὸ τὸ ἀνάθημα ὁμιλεἰ4, καὶ δὴ ὡς μεσάζον
μεταξὺ ἀναθέτου καὶ θεότητος 5.

Τὸ ὄνομα τοῦ καλλιτέχνου τοῦ ποιήσαντος τὸ ἀνάθη μα σπανιώτατα περιλαμβάνεται

ἐν τῷ κυρίως ἐπιγράμματι- ἐνίοτε παρατίθεται ἐν ἰδίῳ ἐμμέτρῳ στίχῳ 7, ὁ ὁποῖος εἶναι

ἀνεξάρτητος, ὡς καὶ αἱ λοιπαὶ ἐπεξηγηματικαὶ ἐπιγραφαί, αἱ ὁποῖαι πολλάκις ἀπαντῶσι

Παρὰ τὴν ἀπόλυτον ἀντικειμενικότητα καὶ πεζότητα, καὶ τὴν ἐμμονὴν κατὰ τὸ
μᾶλλον ἢ ἦττον εἰς ὡρισμένους τύπους, ἔχομεν περὶ τὸ τέλος τῆς ὑπὸ ἐξέτασιν περιόδου

καὶ παραδείγματά τινα ἀληθοῦς ποιητικῆς ἀξίας, προαγγέλλοντα τὴν σπουδαίαν ἀνά-

πτυξιν τοῦ ἐπιγράμματος κατὰ τοὺς ἑπομένους χρόνους.

Ἀπὸ τῆς Ἰωνίας καὶ πάλιν ἦλθεν ἡ ποιητικὴ πνοή, ὡς καταφαίνεται ἀπὸ τοῦ

ἐπιγράμματος τοῦ γεφυρώσαντος τὸν Βόσπορον Μανδροκλἐους.

Βόσπορον ἰχθυόεντα γεφυρώσας ἀνέθηκε

Μανδροκλέης Ἵτἶρῃ μνημόσυνον σχεδίης,

αὑτῷ μὲν στέφανον περιθείς, Σαμίοισι δὲ κῦδος,

Δαρείου βασιλέως ἐκτελέσας κατὰ νοῦνβ.

Καὶ ἐνταῦθα ἐκτίθενται τὰ πράγματα, τὸ ὄνομα καὶ ἡ πατρὶς τοῦ ἀναθἐτου,

ἡ θεότης, πρὸς ἣν ἡ ἀφιέρωσις, καὶ ἡ αἰτία τῆς ἀναθἐσεως, ἀλλὰ μετὰ χάριτος καὶ

δεξιότητος Ἰωνικῆς- πρὸς τούτοις ἀπαντᾷ καὶ ἡ ἀντίληψις ἡ ἤδη γνωστὴ ἀπὸ τῆς
ἐλεγείας, ὅτι ἡ δόξα ἑνὸς ἀνδρὸς τιμᾷ καὶ τὴν ὅλην πατρίδα τούτου,

Ἰδιαίτερος λόγος πρέπει νὰ γίνῃ περὶ τῶν ὑπεροπτικῶν καὶ ἀληθῶς «τυραννικῶν»

ἐπιγραμμάτων τῶν ἀφιερωμάτων τῶν τυράννων τοῦ ἕκτου αἰῶνος.

Τὸ ἐπίγραμμα τοῦ ἐν Ὀλυμπίᾳ χρυσοῦ κολοσσοῦ, ἀναθήματος κατὰ Φώτιον 10
Κυψέλου τοῦ Κορινθίου,

εἰ μὴ ἐγὼ σφυρήλατός εἰμι κολοσσός,
ἐξώλης εἴη Κυψελιδῶν γενεάὶὶ.

1 Πρβ. Ἡσιόδου ἀπόοπ. 272 (Rzach, ed. min.) ,δῶρα
θεοὺς πείθει, δῶρ᾿ αἰδοίους βασιλῆας᾿ (Πλάτ. Πολιτεία Γ'

390 c), κ λ.

2 Πρβ. IG I’643=Geffcken 8. ΙΘ I’, 650 =Geffcken
12. 10 V1, 1562=Geffcken 37 κ.λ.

3 Συνήθως δί ἐπιθέτων πρβ. IG I2 643=Geffcken 8

,πολιέοχε πόῖνί Ἀθάνα, 1G VἸ. 1562=Geffcken 37 Ἑἀν[αἸξ

Κρον[ίἸδα [ΖἸεθ Ὁλύνπιε, IG ΙΧ 1, 649=== Geffcken 24
Διρὸς Φόροιν μεγάλοιο κ.λ.

4 IG ΧΙΙ 3, 449=Geffcken 18'

Εὐρασίας με ἄκρεονἀπὸ χθονὸς ho Κριτοβόλο. Πρβ.

IG 1’ 468=Geffcken δ, IG 12 585=Geffcken 11 κ.λ.

5 1G 12 700==Geffcken 60-
[ΚλεἸόδορός μ᾿ ἀνέθεκ᾿ Ἀφροδίτει δῶρον ἀπαρχέν,

πότνια, τδν ἀγαθὰν- τδι σὺ δὸς ἀφθον[ίἸαν.

Ιιοί τε λἐγ[οἸσι λόγος ἆδίκ[οἸς φσἶἳἷθἇς κα[Ἴ᾿ ἐκ[είνοἸ
τον -----

6 Πρ᾿βἶ Loewy Inschriften griechischer Bi1dhauer,
Leipzig 1885 = Geffcken 29.

Μικκιά[δηι τόδ᾿ ἄ)!αἸ).μα καλὸν [εἰργασμένον ΙιυιδἸ

[ΑἸρχί.ὗ᾿ρμο σο[φἸίεισιν,Ἰήεὶκηδόμε δέξο deaaaaἸ,
[Ἴδι Χίοι, Μέλα[νἸος πατρᾶτον ἄσ[τυ λιπόντιἸ. Πρβ.

καὶ J. D. Beaz1ey .i‘he.Epigram of Boupa1os and

Athenis. J.H.S , I939, σ. 282.

7 IG ΧΙΙ 5, 216 =Geffcken 33 (Loewy ἔ. ὰ. σ.).
8 Ἤροδ. ΔΙ 88 = Proger 109 = Geffcken 7 - 9= Hi11er

v. Giirtringen 7.

9 Τυρταῖος ἀπ. 9 (12), στ. 23 κἑξ. παρὰ Ε. Dieh1
Antho1ogia Lyrica.

10 Φώτιος, Λέξεων Συναγ. ἐν λ. Κυψελιδῶν ἀνάθημα

ἔν Ὀλυμπίᾳ, ἐξ οὗ καὶ ὁ Σουίδας ἀντλεῖ ἐν λ. Κυψελιδῶν.

11 Preger 53 = Geffcken 36. Ἀπελλᾶς ὁ Ποντικὸς

παραδίδει τὸ ἐπίγραμμα Οθτω-
εἶμὴ (εἰμὶ Phat / ἐγὼ Νάξὸς (νάξος Pi1ot.) παγχρύσεος εἰμὶ

κολοσσὸς

ἐξώλης εἴη Κυψελιδῶν γενεά,

ὅπερ ὁ Cobet «recte iocum 1epidi poetae esse indicavitv
πρβ. Preger ἔ. ἀ.
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δηλοῖ κάλλιστα τὴν ἀλαζονείαν τοῦ τυράννου, τοῦ καυχωμένου διὰ τὸ πολύτιμον τοῦ

ἀφιερώματος. Η ἐπαφὴ πρὸς τὴν Ἀνατολὴν εἶχεν ἤδη μεταφέρει καὶ εἰς τὸν Ἑλλη-

νικὸν κόσμον ἀνατολικὰς δεσποτικὰς ἀντιλήψεις καὶ συνηθείαςὶ.

Περὶ τοῦ ἐπιγράμματος τούτου παρατηροῦμεν ὅτι ἀφίσταται τῶν παραδεδομένων

τύπων μὴ μνημονεῦον οὔτε τὸ ὄνομα τοῦ ἀναθέτου, οὔτε τὸ ὄνομα τῆς θεότητος, οὔτε

τὴν αἰτίαν τῆς ἀφιερώσεως. Περιγράφει ἐπιδεικτικῶς μόνον αὐτὸ τὸ ἀνάθημα (χρύσεος

σφυρήλατος κολοσσός), καὶ προσγράφει τὸ ὄνομα τοῦ γένους τοῦ ἀναθέτου ἐν ἀραί

Ἕτερον ἐπίγραμμα ἐπίσης διαπνεόμενον ύπὸ τυραννικοῦ πνεύματος εἶναι καὶ τὸ

ὑπὸ τοῦ Παυσανίου διασωθὲν τοῦ ἐξ ἐλέφαντος εἰργασμένου κέρατος τῆς Ἀμαλθἐίας,

ὅπερ εἶχεν ἀφιερώσει ἐν Ὀλυμπίᾳ Μιλτιάδης δ πρεσβύτεροςἶῢ «ὃς τὴν ἀρχὴν ἔσχεν ἐν Χερ-

ρονήσῳ τῇ Θρακίᾳ».
Ζηνί μ᾿ ἄγαλμ᾿ ἀπέθηκαν Ὀλυμπίᾳ) ἐκ Χερονήσου

τεῖχος ἑλόντες Ἀράτού ἐπῆρχε ὁἐ Μιλτιάδης σφινβ.

Κατὰ τὰ ἄλλα εἶναι κανονικὸν ἀναθηματικὸν ἐπίγραμμα, ἀλλὴ μνεία τοῦ ὀνό-

ματος τοῦ Μιλτιάδου, ὁ ὁποῖος «ἐπῆρχε» δηλοῖ πνεῦμα τυραννικόν. Πρὸς κατανόησιν

τούτου πρέπει νὰ ἔχωμεν κατὰ νοῦν, ὅτι ὁ δῆμος τῶν Ἀθηναίων ἠξίου ἀνωνύμως νὰ

γίνωνται νὰ ἀναθήματα τῶν στρατηγῶνῢ, καὶ ὅτι καὶ οἱ Λακεδαιμόνιοι «ἐξεκόλαψαν»

εὐθὺς ἀπὸ τοῦ τρίποδος τὸ ἐλεγεῖον

Ἑλλήνων ἀρχηγὸς ἐπεὶ στρατὸν ὤλεσε Μήδων

Παυσανίας, Φοίβῳ μνῆμ᾿ ἀνέθηκε τόδε,

ὅπερ ὁ Παυσανίας «ἤδη τυραννικαὶ φρονῶν ἐπέγραψεν ἐν Δελφοῖς » μετὰ τὴν ἐν Πλα-

ταιαϊς μάχην, διότι ἐμνημόνευε τὸ ὄνομα τοῦ ἀρχηγοῦ.

Τέλος ἐξεταστέα καὶ τὰ ἐπιγράμματα τῶν περιφήμων Ἱππαρχεῖν Ἑρμῶν, οθς

ἔστησεν ὡς δρους ἀνὰ τὴν Ἀττικὴν ὁ υἱὸς τοῦ ΠεισιστράτουἼ. Περὶ τούτων λέγει

ὁ Ψευδοπλάτων ἐν τῷ Ἱππάρχῳ: «τῆς σοφίας τῆς αὐτοῦ ....... ἐκλεξάμενος [δῆλ. ὁἽππαρ-

χοςἸ ἃ ἠγεῖτο σοφώτατα εἶναι, ταῦτα ἐντείνας εἰς ἐλεγεῖον αὑτοῦ ποιήματα καὶ ἐπιδείγματα

τῆς σοφίας ἐπέγραψεν..... ἐστὸν ὂἐ δύο τῶπιγράμματε- ἐν μὲν τοῖς ἐπ᾿ ἀριστερὰ τοῦ Ἑρμοῦ

ἑκάστου ἐπιγέγραπται λέγων ὁἙρμῆς, ὅτι ἐν μέσῳ τοῦ ἄστεως καὶ τοῦ δήμου ἐστηκεν,

ἐν ὂἑ τοῖς ἐπὶ δεξιοὶ
Μνῆμα τόδ᾿ Ἱππάρχού στεῖχε δίκαια φρονῶν

φησίν. ἐστι δὲ τῶν ποιημάτων καὶ ἄλλα ἐν ἄλλοις Ἑρμαῖς πολλαὶ καὶ καλοὶ ἐπιγεγρα,ιι,ιιένά

ἔστι ὁὴ καὶ τοῦτο ἐπὶ τῇ Στειριακῇ ὁδῷ, ἐν ᾧ λέγει

Μνῆμα τόδ᾿Ἱππάρχού μὴ φίλον ἐξαπάταβ»

I Πρβ. τὰ παρ᾿ Ἡροδότῳ A' 50 κἑξ. λεγόμενα περὶ 2 Παρετηρήσαμεν ἤδη ὅτι πολλάκις αὐτὸ τὸ ἀνά-

τῶν ἀναθημάτων τοῦ Κροίσου, ὡς καὶ J. Geffcken θημα ὁμιλεῖ.

Studien zum griech. Epigramm, 0. 90. ‘H παρὰ 3 Πρβ. J. Kirchner Prosopographia Attica, 10209.

Φωτίῳ (ἐ. ἀ.) πληροφορία «Δίδυμος δὲ κατασκευάσαι τὸν 4 Παυσ. 19, 6= Preger 54: Hi11er v. Géirtringen 3.

κολοσσόν φησι Περίανδρον ὑπὲρ τοῦ τῆς τρυφῆς καὶ τοῦ 5 Αἱσχ. I" 183, πρβ. καὶ J. F. Crome, Ath. Mitt.

θράσους ἐπισχεῖν τοὺς Κορινθίους καὶ γὰρ Θεόφραστος ἐν 60/61,1936/36, σ. 308 κἑξ.

τῷ περὶ καιρῶν βἸ λέγει οθτως». οὐδαμῶς πείθει, διότι ὁ 601m.A' 132, 2, καὶ Πλούταρχος περὶ τῆς Ἤροδ.

βεβαίως ἡ κατασκευὴ χρυσοῦ κολοσσοῦ δὲν ἦτο κατάλ- κακοηθ. 42, 0. 873°.

ληλον πρὸς τοῦτο ἄλλως τε οἱ μεταδίδοντες τὴν πληρο- Ἰ Πρβ. J. F. Crome ἐ. ἀ., σ. 306 κἕξ.

φορίαν ἀπέχουσι πλεῖστον καὶ τῶν χρόνων καὶ τοῦ πνεύ- 8 Ἱππάρχῳ 228d.= Preger 197 =Geffckcn 4.

ματος τῶν Κυψελιδῶν.
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Ἐσχάτως ἐπανευρέθη εἷς τῶν Ἑρμῶν τούτων, πρὸ ἐτῶν ἀπολεσθείς, καθ᾿ ὅλα

ὅμοιος πρὸς τὴν ἀνωτέρω περιγραφήν, φέρων τὸ ἑξῆς ἐν ἑξαμέτρῳ ἐπίγραμμα

[ἜἸν μέσοι Κεφαλές τε καὶ ἄστεος ἀγλαὰς [περμἒς2

Τὸ ἐν ἑξαμέτρῳ ἐπίγραμμα τοῦτο οὐδὲν τὸ ἰδιάζον παρέχειῢ, ἀλλ᾿ οἱ ἐν τῷ
Ἱππάρχῳ διασωθέντες πεντάμετροι εἶναι ἄξιοι πολλῆς προσοχῆς.

Η ἐν ἀρχῇ μνεία πάντοτε τοῦ Ἱππάρχου καὶ δὴ ἡ χρῆσις «μνῆμα τόδ᾿Ἱππάρχσυ1>

κακῶς ἐνομίσθη ὅτι εἶναι μόνον κατ᾿ ἐπίδρασιν τοῦ Φωκυλίδου (καὶ τόδε Φωκυλίδου)

ἢ ὡς ἀνταγώνισμα τῆς βραχυλογίας τοῦ Δελφικοῦ μαντείου καὶ τῶν γνωμῶν τῶν ἑπτὰ

σοφῶν4. Εἶναι χρῆσις κυρίως ἔτυραννικήζ ἀνάλογον τῆς ὁποίας ἔχει καὶ τὸ διασωθὲν

ἐπίγραμμα τοῦ βωμοῦ, δν ἀφιέρωσεν ἐν Πυθίου Πεισίστρατος ὁ νεώτερος (512-1)5.
μνἔμα τόδε [ΖΞς ἀρχὲς Πεισίστ[ρατος [ἲιππίσ [ΖἸυιὸς

θἒκεν Ἀπόλλωνος ἘΪυθ[ίἸο ἔν τεμἑνειθ.

Καὶ τοῦ Πεισιστράτου τούτου τὰ ἀφιερώματα ἐνομίσθησαν ἀναμφιβόλως ἐκ- τῆς

χρήσεως ταύτης (ἳμνἓμα τόδε [Ζἔς ἀρχὲς τυραννικά, καὶ ἠφανίσθησαν βραδύτερον ὑπὸ
τοῦ δήμου 7.

Οἱ πεντάμετροι οὗτοι τοῦ Ἱππάρχου εἶναι ἀξιόλογοι διὰ τὴν ἱστορίαν τοῦ Ἑλλη-

νικοῦ ἐπιγράμματος, διότι ἐνταῦθα πρῶτον ἀπαντᾷ καὶ ἐν τῷ ἐπιγράμματι «διδακτικὴ»
ἀποστολή, ἤτις βεβαίως ὀφείλεται εἰς ἐπίδρασιν τῆς ἐλεγείας, ἐξ ἧς εἶχε παραλάβει
καὶ τὸ μέτρονβ. ᾿

Ἐν ἀντιπαραβολῇ πρὸς τὰ «τυραννικὰ» ἐπιγράμματα ἐξεταστέα τὰ ἐπιγράμματα

τῶν δημοσίων ἀναθημάτων, ἅτινα αἱ πόλεις ἀφιέρουν μετὰ νίκην ἢ ἄλλο σημαντικὸν
γεγονός.

Εἰς τὴν κατηγορίαν ταύτην ἀνήκει τὸ ἐπίγραμμα τῆς βάσεως τοῦ συμπλέγματος

τῶν τυραννοκτόνων, ὅπερ κατὰ τὴν παράδοσιν ἐποίησεν αὐτὸς ὁ Σιμωνίδηςἒθ- τμῆμα
τῆς βάσεως ταύτης ἀνευρέθη ἐσχάτωςὶθ, ἐκ δὲ τοῦ σχήματος τῶν γραμμάτων φαίνεται
ὅτι τὸ ἐπίγραμμα εἶχε χαραχθῆ ὑπὸ τὸ δεύτερον σύμπλεγμα, τὸ τοῦ Κριτίου καὶ
Νησιώτου, τοῦ ἔτους 477-6".

Ἕτερον ἐπίγραμμα ἐπὶ βάσεως δημοσίου ἀναθήματος εἶναι τὸ τοῦ τεθρίππου
ἅρματος, τὸ ἄπατον οἱ Ἀθηναῖοι ἵδρυσαν ἐπὶ τῆς ἀκροπόλεως μετὰ τὴν νίκην αὑτῶν
κατὰ τῶν Βοιωτῶν καὶ Χαλκιδέων τοῦ τέλους τοῦ ἕκτου αἰῶνος (506-5 π. Χ.) 12. Καὶ

8 Καὶ τοῦτο συνηγορεῖ ὑπὲρ τῆς ἀπόψεως ὅτι ὁ

Ἵπἳιαρχοςθσυνετυράννευσέ μετὰ τοῦ Ἰππίου. πρβ. Buso1t

1 Πρβ. Peek, Hermes 70, 1935, σ. 461 κἐξ., καὶ J.

Kirchner-S. Dow, Ath. Mitt. 62, 1937, σ. Ικἑξ.

2 IG I2 837.

3 ‘H μόνη διακόσμησις τὸ ἐπίθετον ἀγλαὸς εῖναι καὶ

πάλιν Ὁμηρικὸν Α 23, 377, B 871, καὶ Ὁμηρ. ὑμν. εἰς

Ἐρμῆν 451.

4 θεὶιιῃἰἀ-θῒᾶὶὶὶἰη Geschichte d. griech. Litteratur

I 1, σ. 884, ὑποσ. 2.

5 Η γνώμη τοῦ Β. D. Meritt, Hesperia 8, 1939, σ. 64,
καθ᾿ ἣν Πεισίστρατος ὁ νεώτερος ὑπῆρξεν ἄρχων τῷ

497/6 δὲν φαίνεται πιθανή, πρβ. G. We1ter, Arch. An-
zeiger 54, 1939, σ. 23, ὑποσ. 1.

6 IG 1’ 761 = Hi11er ν. Géirtringen 8=Geffcken 15.

7 Θουκ. Z' 54, 7.

Gr. Geschichte’ Π, σ. 376 3:65., Be1och Gr. Geschichte
Ι, σελ. 333 καὶ Pau1y -Wissowa 8, σ. 1663.

9 Ἠφαιστίων IV, 6 ['29Ἰ Πρβ. Shear, Hesperia 6,
1937, σ. 352.

ΙΟ B. D. Meritt, Hesperia 5, 1936, σ. 355 κἑξ.

11 Ἀλλ᾿ ἐὰν τὸ αὐτὸ ἐπίγραμμα ὑπῆρχε καὶ ἐπὶ τῆς
βάσεως τοῦ πρώτου συμπλέγματος, τοῦ Ἀντήνορος, τοῦ
ἔτους 510/9 καὶ πάλιν δὲν θὰ ἔπρεπε νὰ ἐξετασθῆ ἐνταῦθα
μόνον ὡς ἀνῆκον εἰς τὸ ὅλον ἔργον τοῦ Σιμωνίδου, τὸ
ὁποῖον ἀποτελεῖ σταθμὸν ἐν τῇ ἱστορίᾳ τοῦ Ἑλληνικοῦ

ἐπιγράμματος, ἐγκαινιάζοντὴν ἑπομένην περίοδον.
12 Ἧροδ. E' 77,3.
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τοῦ ἀναθήματος τούτου διεσώθησαν ἀποσπάσματα δύο διαφόρων βάσεων, τῶν ὁποίων

ἡ μία ἐξ Ἑλευσινίου μελανοῦ λίθου φέρει γράμματα τοῦ τέλους τοῦ ἕκτου αἰῶνος,

ἡ δ᾿ ἄλλη ἐκ Πεντελησίου μαρμάρου φέρει γράμματα τῶν μέσων τοῦ πέμπτού τὸ ἐπὶ

τῆς ἀρχαιοτέρας βάσεως ἐπίγραμμα, ὡς ἀπὸ τοῦ Ἡροδότου συμπληροῦται, ἦτο τὸ ἑξῆς

[δεσμδι ἐν ἀχνυόεντι Σιδερέα ἔσβεσαν [ιύβἸριν

παῖδε[ς Ἀθεναίον ἔργμασιν ἐν πολέμοἸ

[ἔθνεα Βοιοτδν καὶ Χαλκιδίου δαμάσαντες

τδν [Ζίππος δ[εκάτεν Παλλάδι τάσδ᾿ ἔθεσαν 1.

Η νεωτέρα βάσις ἔφερε τὸ αὐτὸ ἐπίγραμμα, ἀλλὰ μετ᾿ ἐναλλαγῆς τῶν δύο ἐλε-

γείωνἳ- ὀρθῶς παρετηρήθη ὅτι τοῦτο συνδέεται πρὸς ἐπισκευὴν καὶ μετάθεσιν τοῦ

ὅλου ἀναθήματος, εἰς θέσιν ἔνθα οἱ ἐπίσης ἀφιερωθέντες «ἀχνυόεντες αἰθέριοι δεσμοὶ»

δὲν ἦσαν πλέον ἐμφανεῖςῢ.
Καὶ ἐνταῦθα παρατηροῦμεν ὅτι ὁ ποιητής, ἀκολουθῶν εἰς συνήθη τύπον ἀναθη-

ματικοῦ ἐπιγράμματος, μνημονεύει κυρίως τὰ πράγματαβ, κατὰ τρόπον ὄμως γνησίως

δημοκρατικὸν ὁμιλεῖ περὶ κατασβέσεως τῆς «ὕβρεως»5, καὶ ἀποφεύγει νὰ παραθέσῃ

τὸ ὄνομα στρατηγοῦ ἢ ἄλλου τινόςὗ.

Τελείως διάφορον πνεῦμα διαπνέει τὸ ἐπίσης διασωθὲν ἐπίγραμμα τῆς πόλεως

Σπάρτης
[ΔέξἸο, ξἳᾴν[αἸξ, Κρον[ίἸᾆα [ΖἸεῦ Ὁλύνπιε, καλὸν ἄγαλμα

[ιιλξἶἲο[ι θυἸμδι τοῖμἸ Λακεδαιμονίο[ιςἸ,

τὸ ἐπὶ τῆς βάσεως τοῦ Διός, τοῦ ἀφιερωθέντος «ἡνίκα ἀποστᾶσι Μεσσηνίοις δεύτερα

τότε ἐς πόλεμον κατέστησαν»7.

Δωρικὴ σοβαρότης καὶ μετριοφροσύνη ἐπικρατεῖ ἐνταῦθα οὐδὲ λόγος γίνεται

περὶ νίκης οῦδ᾿ ἴχνος ἐπιδείξεως ὑπάρχει (πρβ. δεσμῷ ἐν ἀχνυόεντι Σιδερέα ἔσβεσαν

[ιύβἸᾩιν ..... ἔθνεα Βοιοτδν καὶ Χαλκιδίου δαμάσαντες). Τοὐναντίον καταφαίνεται βαθὺ

θρησκευτικὸν αἴσθημα Ἐάναξ, Κρο-νίδα, Ὁλύνπιε Ζεῦ, [τλέἘοι θυμδι...)θ.

εὩστε καὶ ἐκ τῶν ὀλίγων τούτων φαίνεται, ὅτι καὶ ἐν τοῖς ἐπιγράμμασι τῶν

δημοσίων ἀναθημάτων ἀπεικονίζετο ἤδη ἀπὸ τοῦ ἕκτον αἰῶνος τὸ ὅλον πνεῦμα τῆς

πόλεως, αἱ διαφοραὶ φύλων καὶ πολιτισμοῦ.

Καταλήγοντες τὴν μελέτην ταύτην παρατιθέμεθά τινα καὶ περὶ τῶν ὀλίγων ἀναθή-

ματικῶν ἐπιγραμμάτων τῆς περιόδου ταύτης, τὰ ὁποῖα παραδίδονται ὡς ἔργα γνωστῶν

 

μεγάλων ποιητῶν.
\

Τῆς Σαπφοῦς τὸ μοναδικὸν ἀναθη ματικον ἐπίγραμμα ὡς καὶ τὸ τοῦ Ἀρχιλόχου 10

1 IG 1’ 394 II.
2 16 I2 394 I.
3 G. P. Stevens, Hesperia δ, 1936, σ. 505.

4 Τὴν αἰτίαν τῆς ἀναθέσεως (ἔθνεα Βοιοτδν καὶ Χαλ-

κιδέον δαμάσαντες), τὴν θεότητα, πρὸς ἣν ἡ ἀφιέρωσις

(Παλλάδι . . . . ἔθεσαν), ὅτι πρόκειται περὶ δεκάτης.

5 Περὶ ταύτης πρβ. C. M. Bowra Greek Lyric

Poetry, Oxford 1936, σ. 336.

6 Πρβ. Αἰσχ. I" 183. Περὶ τοῦ ἐπιγράμματος τούτου

πρβ. καὶ Ρ. Fried1iinder, Studi 1ta1iani di Fi1o1ogia

C1assica 15, σ. 89 κἑξ.

Ἰ IG V 1. 1662= Geffcken 37. =-‘ Παυσ. E' 24. 3 --

Preger 57. ‘0 Ki11er v. Girtringen (ῦπ᾿ ἀριθ. 13) νομίζει

ὅτι εἶναι ἀνάθημα πιθανῶς τοῦ ἔτους 490.

8 Τὰ μόνα ἐπίθετα τοῦ ἀθηναϊκοῦ ἐπιγράμματος

(ἀχνυόεντι σιδερέοιἸ, ἀποδίδονται εἰς τὸν δεσμόν, ἐν ᾧ εἰς

τὸ Σπαρτιατικὸν τὰ ἐπίθετα ἀποδίδονται εἰς τὴν θεότητα

καὶ τὸν «θυμὸν» αὐτῆς. χαρακτηριστικὴ ἡ διαφορά.

9 Ἀπόσπ. 157 (118) παρὰ Dieh1.

10 Ἀπόσπ. [17Ἰ (18) παρὰ Dieh1.
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δὲν νομίζονται γνήσιαὶ, ἀλλ᾿ ἀδίκως ἔχει ἀμφισβητηθῆ ἡ γνησιότης ἐπιγράμματος τοῦ

Ἀνακρέοντος ἐπιγεγραμμένου ἐπὶ Ἑρμοῦ, ὁ ὁποῖος πρό τινων ἐτῶν ἀνευρέθη καὶ

ἀπόκειται νῦν ἐν τῷ Ἐπιγραφικῷ Μουσείῳ τῶν Ἀθηνῶν. Εἶναι δὲ τοῦτο-

Πρὶν μὲν Καλλιτέλευς[τδρύσατ[ο. τόνδε ὃ ἐκεῖνοὶ

[ἐἹγ[γἸονοι ἐσῄεσαν [θ᾿ bot"; χάριν timid/(SOP.

Νομίζεται τὸ ἐπίγραμμα τοῦτο οὐχὶ γνήσιον ἀπὸ τοῦ σχήματος τῶν γραμμάτων

τοῦ λίθου, ἅτινα ἀνήκουσι κατὰ τοὺς ἐπιγραφικούς εἰς τὰ μέσα τοῦ πέμπτον αἰῶνος.
Ἀλλἂκριβὴς ἐξέτασις τοῦ λίθου ἔπεισεν ἡμᾶς, ὅτι τὸ σχῆμα τῶν γραμμάτων εἶναι
ἀκριβῶς τὸ αὐτὸ ὡς τὸ σχῆμα τῶν γραμμάτων τοῦ βωμοῦ τοῦ Πεισιστράτου τοῦ
νεωτέρουἇ, ὁ ὁποῖος χρονολογεῖται ἀσφαλῶς τῷ 512-1 π.Χ.β. Τοιαύτη ἀνάμειξις καὶ
πρώιμος ἐμφάνισις ἐν τῇ κυρίως Ἑλλάδι καὶ γραμμάτων τοῦ Ἰωνικοῦ ἀλφαβήτου
ἀπαντᾷ καὶ ἀλλαχοῦ 7, ἀποδοτέα δὲ ἴσως εἰς χαράκτας Ἴωνας ἐργαζομένους ἐν τῇ
κυρίως Ἑλλάδι, Κατ᾿ ἀκολουθίαν οὐδὲν κωλύει καὶ τὸ ἐπίγραμμα τοῦτο νὰ ἀποδοθῇ
εἰς τοὺς χρόνους τῶν Πεισιστρατιδῶν, καθ᾿ οθς, ὡς γνωστόν, καὶ ὁ Ἀνακρέων διέτριψεν
ἐν Ἀθήναιςβ.

Η παράδοσις ὄμως φέρει ὡς ἔργα τοῦ Ἀνακρέοντος καὶ ἔτερα δύο ἐπιγράμματα
Ἑρμῶν, οθς ἰδιῶται ἀφιέρωσαν ἐν Ἀττικῇ-

Τέλλιὁι ἱμερόεντα βίον πόρε, Μαιάδος υἱέ,

ἀντ᾿ ἐρατῶν δώρων τῶνδε χάριν θέμενος.

δὸς δέ μιν εὐθυδίκων Εὐωνυμέων ἑνὶ δήμῳ

ναίειν αἰῶνος μοῖραν ἕχοντ᾿ ἀγαθήνθ.
καὶ

Ἔχεο Τιμώνακτι θεῶν κήρυκα γενέσθαι

ἤπιαν, ὅς μ᾿ ἔρατοῖσ᾿ ἀγλαΐην προθύροις

Ἑρμῇ τε κρείοντι καθέσσατο. τὸν ὃ ἐθέλοντα

ἀστῶν καὶ ξείνων γυμνασίῳ δέχομαιἳθ.

Ἐὰν πράγματι, ὡς ἔδειξεν ὁ J. F. Crome", ἰδιῶται ἤρχισαν νὰ ἀφιερώνωσιν
Ἑρμᾶς μόνον μετὰ τὴν πτῶσιν τῶν Πεισιστρατιδῶν, ἰδίως δὲ ἀπὸ τοῦ ἔτους 500 π.Χ,
καὶ ἑξῆς, πρέπει νὰ δεχθῶμεν, ὅτι καὶ ὁ Ἀνακρέων ἐποίησε τὰ ἐπιγράμματα ταῦτα κατὰ

1 Περὶ τῆς Σαπφοῦς πρβ. U. v.Wi1amowitz-Moe1~
1endorff Sapho und Simonides, Ber1in 1913, σ. 97,

πίναξ 5 πείθει περὶ τούτου. Τὰ ἐπὶ τοῦ Ἑρμοῦ γράμ-

ματα εῖναι ἐπίσης ἀβαθῆ ῄἄμυδροῖς γράμμασιν;) καὶ ὀλί-
ύποσ. 2, καὶ τοῦ αὐτοῦ Textgeschichte der gr. Lyriker:

Ber1in 1900, σ. 35 κἑξ. περὶ δὲ τοῦ Ἀρχιλόχου πρβ.

Reitzenstein Epigramm u. Sko1ion, Giessen 1893,
σ. 107.

2 Ἀνθ. Παλ. 6. 138.
3 IG I2 834=Ceffcken 13, Dieh1 ἀπόσπ. 103 (104).
4 IG I 381, Roberts-Gardner Introduction to Greek

Epigraphy, Cambridge 1905, ἀρ. 193 κ.λ.

5 Καὶ ἡ παραβολὴ τῶν παρὰ Roberts-Gardner 193

παρατιθεμένων γραμμάτων πρὸς τὰ παρὰ J. Kirchner

Imagines Inscriptionum Atticarum, Ber1in 1935,

ΤΟΜΟΣ ΕΚΑὙΟΝΤΑΕΤΗΡΙΔΟΣ

γον μικρότερα.

6 Πρβ. G. We1ter, Archéio1. Anzeiger 54, 1939, σ. 23

ὅστις ἐπίσης ἀπορρίπτει τοῦ Β. D. Meritt. Hesperia 8,
1939, σ. 64 χρονολογίαν 497/6 π.Χ. πρβ. Be1och Griech.
Geschichte I” σ. 300,

7 Πρβ. G. We1ter ἔ. ἀ. σελ. 34 καὶ ἰδίως Ε. Kunze
καὶ Η. Sch1eif,Jahrbuc11 des deutschen archéio1. Ins-
tituts 53, 1938 σ. 129.
8 Πρβ. Ψευδοπλάτ. Ἰππάρχίρ 228°.
9 Ἀπόσπ. 105 (112) Dieh1.
10 Ἀπόσπ. 106 (111) Dieh1.

11 Ath. Mitt. 60/61, 1935/6, σ. 307.
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τὰς ἀρχὰς τοῦ πέμπτου αἰῶνοςὶ. Ὅθεν συνάγεται ὅτι ὁ Α᾿νακρἐων ἐπανῆλθε τότε

εἰς τὰς Ἀθήνας, ὅπερ ἄλλοθεν δὲν ἦτο γνωστόν. Ὑπὲρ τῆς ἐπανόδου τοῦ Τηίου ποιητοῦ

καὶ τῆς διατριβῆς ἐν ταῖς δημοκρατουμέναις Ἀθήναις συνηγορεῖ τὸ ὅτι ὑπῆρξε δη μο-

φιλεστάτη μορφὴ τοῦ πέμπτου αἰῶνος ἐν Ἀττικῇῢ, καὶ ἀγγεῖα Ἀττικὰ ὑπάρχουσι

φέροντα τὴν παράστασιν τούτου καὶ ἀνδριὰς αὑτοῦ ἱδρύθη ἐπὶ τῆς Ἀκροπόλεως-ἦ.

Τὰ ἐπιγράμματα ταῦτα, ὡς καὶ ἕτερα δύου ἐπίσης νομιζόμενα γνήσιαἳ, καὶ ποιη-

θἐντα πιθανῶς κατὰ τὴν ἐν Θεσσαλίᾳ διατριβὴν τοῦ Ἀνακρέοντος, ἐμφανίζουσι τοῦτον

ὡς τὸν πρῶτον μέγαν ποιητήν, ὅστις κατέγινε καὶ περὶ τὸ ἀναθηματικὸν ἐπίγραμμα-

Καὶ κατέγινε κατὰ τρόπον ἀριστοτεχνικὸν μεταχειρισθεὶς τὸν ἐπικὸν πλοῦτον

χωρὶς νὰ ἀποβάλῃ τὴν ἀνεξαρτησίαν αὑτοῦ 10.

Ὥστε παρατηροῦμεν, ὅτι τὸ ἀναθηματικὸν ἐπίγραμμα τοῦ ἑβδόμου καὶ τοῦ ἕκτου

αἰῶνος ἤρξατο ὁμὲν ὡς ἄσημος ἰδιωτικὴ ὑπόθεσις, μνημονεῦον πρόσωπα καὶ πράγματα

ἀδεξίως καὶ ἄνευ ποιητικῆς ἐξάρσεως, κατέληξε δὲ εις ἀξιόλογον καλλιτεχνικὸν δη μιουρ-

γημα τὰ τυπικὰ καὶ πεζὰ ἀναθηματικὰ ἐπιγράμματα ἐξηκολούθησαν ποιούμενα μέχρι

τῶν μέσων περίπου τοῦ πέμπτου αἰῶνοςὶἰ, ἀλλ᾿ ἐκ παραλλήλου τὸ πνεῦμα τῶν χρόνων

τῶν Περσικῶν πολέμων καὶ ὁ μέγας Σιμωνίδης ἐνεκαίνισαν τὴν δευτέραν περίοδον τοῦ

Ἑλληνικοῦ ἐπιγράμματος καταστήσαντες τοῦτο Πανελλήνιον μέλημα καὶ καύχημα,

ἀληθὲς ἀριστούργημα, ἐν ᾧ ἡμιλλᾶτο ἡ κομψότης καὶ ἡ χάρις μετὰ τῆς ἐξάρσεως καὶ

τῆς λαμπρότητος τοῦ Ἑλληνικοῦ πνεύματος.

 

Ι Ἰδίως τὸ ἐπίγραμμα IG I” 834=Geffcken 13.
Πρὶν μὲν Καλλιτέ/ἶες [ιιδρύσατ[ο᾿ τόνδε ὂἒκείνοἸ

[{hfγἸονοι ἐστέσαν[θ ἱιοῖς χάριν ἀντιδίδοἸ, δηλοῖ
ὅτι ἀπὸ τινων γενεῶν ἤδη εἶχεν ἀρχίσει ἡ ἀφιέρωσις
Ἑρμῶν ὑπὸ ἰδιωτῶν.

2 Ὑποτίθεται ὅτι ἀφῆκε τὰς Ἀθήνας μετὰ τὸν φόνον

τοῦ Ἰππάρχου, καὶ ὅτι διέτριψεν ἐν Θεσσαλίᾳ. Πρβ.

θεῂιπἰἁ-Ξῒᾶῂἰἰπ Geschichte d. griech. Litteratur I ι,

σ. 433.

3 Schmid-Stéih1in Geschichte d. griech. Littera-
tur I 1, σ. 434.

4 F. Winter, Osterr. Jh. 3, 1900, σ. 89.
5 Παυσαν. A’ 25, 1.

6 Dieh1. ἀπόσπ. 107 (103), Παλ. Ἀνθ 6, 142.
Σάν τε χάριν, Διόνυσε, καὶ ἀγλαὸν ἄστει κόσμον

Θεσσαλίας μ᾿ ἀνέθηκ᾿ ἀρχὸς Ἐχεκρατίδας, καὶ

Dieh1 ἀπόσπ. 108 (109), Παλ. Ἀνθ. 6, 136

Πρηξιδίκη μὲν ἔρεξεν, ἐβούλευσεν δέ Δύσηρις

εἶμα τόδε ξυνὴ δ᾿ ἀμφοτέρων σοφίη.

Ἰ Πρβ Ξεὶιπὶἰἁ-Ξιἴιωἱπ Geschichte d. griech.
Litteratur I ι, α 433 καὶ C. M. Bowra Ear1y Greek

E1egists, σ. 180 κἑξ.

8 Πιθανῶς πρέπει νὰ ἀποδώσωμεν εἰς τὸν Ἀνα-

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΤΡΥΠΑΝΗΣ

κρέοντα καὶ τὸ συνήθως εἰς τὸν Σιμωνίδην ἀποδιδόμε-
νον ἐπίγραμμα. Ἀπόσπ. 101 (150) παρὰ Dieh1.

[ΣἘτράβα π[αἸἴ, τὸ [δ᾿ ἄναμμα Λεό[κρατες, εὖτ᾿ ἀνέθεκαςἸ

ἢερμεῖ, καλλικόμας οὑκ ἔλαθες [ΧάριταςἸ, τὸ ὁποῖον ἐν

τῇ Ἀνθολογία φέρεται τὸ μὲν ὡς ποίημα τοῦ Ἀνακρέον.

τος (6, 144), τὸ δὲ ὡς Σιμωνίδειον (μετὰ τὸν ἀρ. 6, 213).

9 Ἴμερόεις, ἐρατός, ἤπιος [κρείων), ἀγλαός κ.λ.

10 Τὸ Ὁμηρικὸν ἱμερόεις συνάπτει πρὸς τὴν λέξιν

βίος, ὅπερ μὴ Ὁμηρικὴ χρῆσις, τὸ Ὁμηρικὸν δῶρ᾿ ἐρατὰ

(Γ 64) μεταχειρίζεται ἐν ἄλλῃ ἐννοίᾳ, ἀντὶ τοῦ Ἡσιοδείου
ἰθυδίκων (Ἔργα 230) μεταχειρίζεται τὸ Ἀττικὸν εὐθυδἲ

κων (Αἰσχύλ. Εὑμ. 312, Ἀγαμ. 761), τὴνὉμηρικὴν λέξιν

αἰὼν μεταχειρίζεται ἐν μὴ Ὁμηρικῇ χρήσει αἰῶνος μοῖραν

(πρβ. Σόλ. ἀπόσπ. 24, 4 (20. 21, 18) Dieh1. καὶ Μιμνέρ-

μου ἀπόσπ. 6, 2 (6) Dieh1 μοίρα θανάτου), τὸ ᾿ομηρικὸν

ἐπίθετον ἐρατὸς συνᾴσεται πρὸς τὴν λέξιν πρόθυρα, ὅπερ

χρῆσις μὴ Ὁμηρική, ἡ λέξις κρείων παρ᾿ Ὁμήρῳ δὲν

ἀποδίδεται εἰς τὸν Ἑρμῆν κ.λ.
Οἱ στίχοι «δὸς δέ μιν εὐθυδίκων Εὐωνυμέων ἐνί δήμῳ

ναίειν αἰῶνος μοῖραν ἔχοντ᾿ ἀγαθήν.» ὑπαινίσσονται

τοῦς στίχους 255 κἑξ. τῶν Ἔργων τοῦ Ἡσιόδου κ.λ.

11 Πρβ. J. Geffken Studien zum gxiechischen Epi‘

gramm, σ. 91.
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γπο I. ΘΡΕΨΙΑΔΗ

Τὸν κατωτέρω δημοσιευόμενον ἐνεπίγραφον λίθον μετέφερον εἰς τὸ Μουσεῖον
τῆς Ἐλευσῖνος τὸν Ἰούνιον τοῦ 19331 ἀπὸ τὴν θέσιν «Ἐλευσίνια» παρὰ τὴν ἀπὸ

Ἐλευσῖνος εἷς Μεγάλο Πεῦκο ὁδὸν κειμένην, ὀλίγα δὲ χιλιόμετρα ἀπὸ τοῦ ἀρχαίου
ἱεροῦ τῆς Ἐλευσῖνος ἀπέχουσαν, ὅπου πρῶτος τὸν ἐπρόσεξεν ὁ συνεργάτης τῶν ἐν
Ἐλευσῖνι ἀνασκαφῶν φίλος ἀρχιτέκτων- ἀρχαιολόγος κ. Ἰ. Τραυλός, ἡ δὲ δημοσίευσίς

I Τὴν ἐπὶ τῶν Ἐλευσινιακῶν ἐπιγραφῶν ἐργασίαν χάρις εἰς τὸ θερμὸν ἐνδιαφέρον τοῦ Καθηγητοῦ μου
μου ἤρχισα τότε εἰς Ἐλευσῖνα, συνέχισα βραδύτερον, κ. B. D. Meritt, εἰς τὸ Institute foriAdvanced Study
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του μοῦ ἀνετέθη ὑπὸ τοῦ μακαρίτου διδασκάλου μου Κ. Κουρουνιώτη, 6 ὁποῖος μοῦ

εἶχεν ἤδη ἀναθέσει καὶ τὴν ὅλην μελέτην καὶ δημοσίευσιν τῶν ἐπιγραφῶν Ἐλευσῖνος.

Ο λίθος εἶναι σκληρὸς ἐλευσίνιος, σώζει δὲ ἐπὶ τῆς ἁδρῶς ὡμαλισμένης ἐπιφα-

νείας του πέντε στίχους γραμμάτων ἀμελῶς πως χαραγμἐνων. Ἐπίσης κατὰ τὰς τρεῖς

αύτοῦ πλευράς, τὴν ἀριστεράν, τὴν δεξιὰν καὶ τὴν κάτω, εἶναι χονδροειδῶς πελεκημἐνος.

Η κατεργασία αὐτὴ φαίνεται ὅτί ἔγινε, διὰ νὰ προσαρμοσθῆ 6 λίθος εἰς τοϊχον, εἰς

κτιστὸν ἐδῶ βωμόν, οὐδόλως δἐ ἔθιξε τὴν ἐνεπίγραφον ἐπιφάνειάν του. Ἐπομένως

ἡ χάραξις τῆς ἐπιγραφῆς καὶ ἡκατεργασία τῶν πλευρῶν τοῦ λίθου πρέπει νὰ εἶναι

σύγχρονοι.

Διατηρεῖται σχεδὸν ἀκέραιος, ἂν καὶ ἔχει ὑποστῆ φθορὰς τόσον ἐπὶ τῆς ἐνεπιγρά-

φου ἐπιφανείας του ὅσον καὶ εἰς τὰς πλευράς του. Αἱ διαστάσεις αύτοῦ εἶναι: ὕψος

Ο,53 μ., πλάτος μέγιστον 0,53 μ. καὶ πάχος 0,24 μ.

Τὸ κείμενον τῆς ἐπιγραφῆς εἶναι 1:

β ὶ/ΤᾼῌΔᾮϋῢκ ΔΙΙ [Ἄχ/[ἱἸ

ΤΟΝ ᾩὈΥὍΝ᾿214ὶἙΡ[ΟΝΔὓ1ΕἸΘἘΝ

TEMP [34/ EWUM

TU N 09 NW"

N E L D [\ITF
ἤττω

Αύτα[νδἸρο[ς καὶ Μῦ[ςἸ

τὸν βομὸνἓ [τερΙὸν ἀνέπιθεν

τδι Ποσειδᾶνι

τὸν θρόνον

[ιελόντε.

Τὴν σημαντικὴν αὐτὴν ἐπιγραφήν, τὴν ὁποίαν ὁμοῦ μετὰ τῆς ἐδῶ δημοσιευομένης

μικρᾶς περὶ θρονίδος μελέτης μου εἶχον ἕτοιμον πρὸς ἔκδοσιν ἀπὸ τοῦ 1939, ἐδημο-

μοσίευσεν ἄνευ τῆς ἀδείας μου καὶ ἐν ἀγνοίᾳ μου 6 W. Peek, μαζὶ μὲ ἄλλας, εἰς τὸ

Ath. Mitt. τοῦ ἔτους 1942, τόμ. 67, σ. 38-39, πίν. Ι, εἰκ. 2. Ἐν τούτοις ἡ δημοσίευ-

σις ἐκείνη κατ᾿ οὐδὲν μειώνει τὴν σημασίαν τῆς ἰδικῆς μας ἐργασίας, διότι 6 Peek δὲν

κατενόησε τὸ κείμενον τῆς ἐπιγραφῆς, τοῦτο δὲ καταφαίνεται ἀμἐσως, ἐὰν γίνῃ ἡ ἀντι-

παραβολὴ τῶν δύο ἀναγνώσεων, τῆς ἰδικῆς του καὶ τῆς ἰδικῆς μου.

τοῦ Princeton καὶ ἐπανήρχισα τελευταίιιη. Ἐπειδὴ ὄμως χὴν μὲ τὴν ἀναθηματικὴν αὐτὴν ἐπιγραφήν, τῆς ὁποίας

ἢ ἐκ νέου δημοσίευσις ὅλων τῶν ἐπιγραφῶν τῆς Ἐλευ- τὸ θέμα παρουσιάζει ἰδιαίτερον ἐνδιαφέρον.

στένοςθὰ βραδύνῃ ἴσως, ἔκρινα καλὸν νὰ δημοσιεύσω 1 Τὸ σχεδίασμα τῆς ἐπιγραφῆς ὀφείλω εἰς τὸν ζω-

πρὸς τὸ παρὸν τὰς σπουδαιοτέρας ἐξ αὐτῶν κάμνων ἀρ- γράφον κ. Ἄ. Κοντόπουλον.
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Ἀσφαλῶς τὰ ὀλίγα ἀμυδρῶς διακρινόμενα γράμματα τοῦ πρώτου στίχου πρέπει
ν᾿ ἀποδοθοῦν εἰς ὀνόματα. Ο Αὔτανδρος ὄμως καὶ ὁ Μῦς, οἱ ἀφιερώσαντες τὸν βωμόν;
εἶναι κατὰ πᾶσαν πιθανότητα ἁλιεῖς καὶ οὐχὶ ναῦται, ὡς θέλει ὁ Peek. (Πρβλ. Α. Rau-
bitschek, Dedications from the Athenian Akropo1is, Cambridge 1949, σ. 299-301).

Μετὰ τοῦ Peek συμφωνοῦμεν εἰς τὴν ἀνάγνωσιν καὶ συμπλήρωσιν τοῦ δευτέρου
τμήματος τοῦ δευτέρου στίχου, ἂν καὶ ἡ ὑπὸ τοῦ διδασκάλου μου κ. Β. D. Meritt,
6 ὁποῖος εἶδε καὶ ἐμελέτησε τὸν λίθον κατόπιν ἰδικῆς μου παρακλήσεως, προτεινομένη
ἀνάγνωσις καὶ συμπλήρωσις τοῦ τμήματος τουτουὶ [ιιᾂρ[ύσασἸθεν εἶναι ἐξ ἴσου πιθανὴ
καὶ συμφώνει μὲ τὴν ἀνάγνωσιν καὶ τὴν συμπλήρωσιν, τὴν ὁποίαν ἔκαμα κατὰ τὰς
πρώτας ἀποπείρας μου πρὸς ἀποκατάστασιν τοῦ στίχου. Ἔχει δὲ αὕτη ἐπὶ πλέον ὑπὲρ
αὑτῆς καὶ τὴν συμφωνίαν της πρὸς τὸν ἄδικὸν τοῦ [ιελόντεὶ.

Ἐὰν ὄμως τελικῶς δεχθῶμεν τὴν γραφὴν ἱερ[ὸν ἀνέἸθεν, θὰ ἔχωμεν μίαν ἔκφρα-
σιν, ὅμοιαι ἢ ἀνάλογοι πρὸς τὴν ὁποίαν ἀπαντοῦν καὶ εἰς τὴν φιλολογικὴν καὶ εἰς τὴν
ἐπιγραφικήν μας παράδοσιν. Πρβλ. τὸν στίχον τοῦ Εὐριπίδου (Ἴων 1285)

ἱερὸν τὸ σῶμα τῷ θεῷ δίδωμ᾿ ἔχειν,

ὅπου τὸ ἱερὸν διδόναι ἰσοδυναμεῖ πρὸς τὸ ἀφιερώνειν. Ἐπίσης τὴν ἐπὶ τοῦ χείλους κρα-
τῆρος, εὑρεθέντος κατὰ τὰς ἀνασκαφὰς τοῦ ἱεροῦ τῆς Ἀρτέμιδος Λαφρίας, ἐγχάρα-
κτον ἐπιγραφὴν ΑΡΤΑἸΜΙΔΟΣ ΜΙΑΡΟΣ 2. Ἰδίως δὲ τὴν ἐκ τῆς Ἀκροπόλεως τῶν Ἀθη-
νῶν ἀναθηματικὴν ἐπιγραφὴν τῶν ἀρχῶν τοῦ 5ου αἰ.: [ΤΟΝΔΕἸ ΣΠΟ[ΥἸΔΙΣΞ ΛΑΙΣΙΠο-
ΔΙΟΣ HIἸEPON ANE[®EKENἸ3, ἡ ὁποία κατὰ πᾶσαν πιθανότητα ἀνήκει εἰς ἐπίσκεψιν
βωμοῦ καὶ ὄχι εἰς βάσιν τρίποδος, ὅπως ὑποθέτει 6 Α. Raubitschek.

Εὐχερὴς εἶναι ἡ ἀνάγνωσις τοῦ τρίτου στίχου, ἐνῷ ἡ τοῦ τετάρτου ἀπαιτεῖ μεγα-
λυτέραν προσπάθειαν, τούτου δε ἀκριβῶς ἡ κακὴ ἀνάγνωσις ἔκαμε τὸν Peek νὰ
ἀλλοιώσῃ ἐξ ὁλοκλήρου τὸ νόημα τῆς ἐπιγραφῆς. Διότι ἀντὶ τὸν θρόνον ἀναγινώσκει
ἐσφαλμένως τδν Θραικδν.

Τέλος εἰς τὸν πέμπτον στίχον καὶ μετὰ τὴν μόνην αὑτοῦ λέξιν ἠελόντε ὁ Peek
διακρίνει τὸ φυλλόσχη μον σημεῖον στίξεως τῶν ρωμαϊκῶν χρόνων, ἐνῷ τοιοῦτόν τι δὲν
ὑπάρχει, ἀλλὰ πρόκειται περὶ ἁπλῆς συμπτώσεως διαφόρων χαραγμάτων, ἀπὸ τὰ ὁποῖα
ἄλλωστε γέμει ὁλόκληρος ἡ ἐπιφάνεια τοῦ λίθου.

Χρονολογικῶς ἡ ἐπιγραφὴ μας ἀνήκει εἰς τὰς ἀρχὰς τοῦ 5ου π. X. αἰ., ώς δεικνύει
τὸ σχῆμα τῶν γραμμάτων 4, καὶ εἶναι γνησίως ἀττική.

Τὸ ὑπὸ τοῦ Peek προβαλλόμενον ἐπιχείρημα κατὰ τῆς ἀρχαϊκότητος αὑτῆς, ὅτι
δηλ. ἡ ἔκφρασις τὸν βωμὸν ἱερὸν ἀνέθεν δὲν ἀπαντᾷ εἰς ἐκείνους τοὺς χρόνους, δὲν

1 Δίὰ τὴν χρῆσιν τοῦ ἀορίστου βλ.. S.E.G. Χ, 326.
2 Fr. Pou1sen- K. Rhomaios, Erster vor1éiufiger

Bericht fiber die danisch-griechischen Ausgrabun-
gen von Ka1ydon (1927) σ. ὁ πίν.3. Τὴν πληροφορίαν

ταύτην, καθὼς καὶ τὴν παραπομπήν, ὀφείλω εἰς τὴν κα-

λωσύνην τοῦ καθηγητοῦ κ. Κ. Ριυμαίου.Επίσης βλ. Ditt.

Sy11.a 1021 [στήληἸ Διὸς ἱερὰ καὶ 1100 ἱερὰ Διονύσου.
3 Α. Raubitschek, ἔ.ἀ. σ. 94-95. Ἐπίσης βλ. σ. 405,

412 κἑξ. Ὅμοια παραδείγματα βλ. ἐν Μ. Ζ. Pease, The

Cave on the East S1ope of the Acropo1is, Hespe-
ria V (1936) σ. 272. Β. Καλλιπολίτου καὶ D. Feyt-
man’s, Νεκρόπολις κλασσικῶν χρόνων ἐν Κοζάνῃ Α. Ε.
1948-1949, σ. 92-96.
4 J. Kirchner- G. K1affenbach, Imagines, Ber1in

1948, πίν. 8, 9 καὶ 10, εἰκ. 18, 19, 21. ΚδὶιΙ, Imagines,
ἀρ. 83, 84, 86, 88. Otto Kern, Inscriptiones Graecae,
πίν. 10, εἰκ. 5 καὶ 10.
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εὐσταθεῖ, ὡς καταδεικνύεται καὶ ἐκ τῆς ἀνωτέρω μνημονευομένης ἀναθηματικῆς ἐπι-

γραφῆς τῶν ἀρχῶν τοῦ 5ου αἰ. (βλ. Α. Raubitschek, έ. ἀ. σ. 94-95). Οὔτε καὶ ἡ χρησι-

μοποίησις τοῦ διπλοῦ τύπου διὰ τὸ αὐτὸ γράμμα, ὡς τοῦ [j καὶ Ο, εἰς τὴν αὐτὴν ἐπιγρα-

φὴν εἶναι τόσον ἀσυνήθης εἰς τοὺς ἀρχαϊκοὺς χρόνους. Ἀντιθέτως τοῦτο εἶναι ἀκόμη

περισσότερον δικαιολογημἐνον, ἂν δεχθῶμεν, ὡς ἐγὼ πιστεύω, ὅτι χαράκται τῆς ἐπι-

γραφῆς εἶναι αὐτοὶ οἱ ἴδιοι οἱ ἀφιερωταὶ τοῦ βωμοῦ, δύο πτωχοὶ καὶ ἁπλοϊκοὶ ἁλιεῖς,

Τέλος ἡ ὕπαρξις τοῦ ὀνόματος Μῦς οὐδόλως ἀποτελεῖ, ὡς ἰσχυρίζεται ὁ Peek,

ἔνδειξιν τοῦ μὴ ἀττικοῦ αὐτῆς, διότι τὸ ὄνομα τοῦτο ἀπαντᾷ καὶ εἰς ἄλλας ἀττικὰς

 

ἐπιγραφάς 1.

Κατὰ τὰ ἀνωτέρω ἔχομεν πρὸ ἡμῶν μίαν καθαρῶς ἀττικὴν ἀναθηματικὴν ἐπιγρα-

φὴν βωμοῦ, τὸν ὁποῖον ἀφιερώνουν εἰς τὸν Ποσειδῶνα Ἐλευσίνιοι ἁλιεῖς, ἐπειδὴ συνέ-

λαβον τὸν «θράνιν».

Η λέξις θρόνος ἢ Βρανός ἀπαντᾷ ἤδη εἰς τὸν Ξενοκράτην᾿ὶ: Θράνις, ἢ ξιφίας, κη-

τώδης ἐστί, καὶ τεμαχίζεται- ἄστομος ὃ ἐστί, ψαφαρός, δυσκατέργαστος, πολύτροφος, βρο-

μώδης. Δί ὃ μετὰ σινάπυος ἐσθίεται, καὶ λοπάσι κρεῖττον δὲ τὸ ὑπογάστριονθ.

Ο Κοραῆς ἐν τῇ ύπ᾿ αὐτοῦ γενομένη ἐκδόσει τοῦ Ξενοκράτους ἐκτὸς ἄλλων τινῶν

διορθώσεων, ἃς ἐπιφέρει εἰς τὸ ἀνωτέρω χωρίον, δέχεται ἀντὶ τοῦ ὑπὸ τῶν κωδίκων

παραδεδομένου θηλυκοῦ τύπου τῆς λέξεως θρανὶς-ίδος τὸν ἀρσενικὸν ὁ θράνις.

Τὴν ἐπιτυχῆ αὐτὴν διόρθωσιν τοῦ Κοραῆ, τὴν ὁποῖαν ἐδέχθησαν καὶ ὁ Ide1er“

καὶ ὁ Thompson", ἐπιβεβαιώνει δὲ ἤδη ἡ ἐπιγραφὴ μας, δὲν ἀπεδέχθη, ὡς καὶ τὰς

I Πρβλ. τὴν εἰς Γλυφάδα καὶ ἐν τῷ κτήματι Ζυγο-

μάχου κατὰ Μάϊον τοῦ 1929 ὑπὸ Ν. Κυπαρίσση εὗρε-

θεϊσαν ἐπιτύμβιον λήκυθον τὴν φέρουσαν τὴν ἐπιγρα-

φὴν ΜΥΣ ΣωκΛΕΙΔΗΣ ΜΙ-ΓΓΡΟΔωΡΑ ΦΕΛΙΑ IG ΙΗΠ

3’, 12215. Ἐπίσης 12214 καὶ 12216. Ἰδίως ὄμως IG II -

ΙΕΙ 2', 1673 στίχ. 6 ΜΥΣ ΦΑΛΗἰρεγῦ.
2 Ἀδ. Κοραῆ, Πάρεργα (Παρίσιοι 1814) τὀμ. I" κεφ.Α᾿

σ. 3. Ξενοκράτους, Περὶ τῆς ἀπὸ τῶν ἐνύδρων τροφῆς,

ἔκδ. Ide1er, Physici et Medici Graeci Minores (Βε-

ρολἵνον 1841), τόμ. Α, IV σ. 123.

3 Παρομοία πρὸς τὴν περιγραφὴν τοῦ Ξενοκράτους

εἶναι καὶ ἡ τοῦ Συμεῶνος Σήθ (B. Langkave1, Simeo-

nis Sethi, Syntagma de A1imentorum Facu1tatibus,

Lipsiae 1868, σ. 73-74, ἔχουσα ὡς ἑξῆς: Ξιφίας κακό-

χυμός ἐστι καὶ περιττωματικὸς καὶ δύσπεπτος καὶ ναυ-

τιώδης, καὶ διὰ τοῦτο τελείως τῆς τούτου ἐδωδῆς ἀπέχεσθαι

κρεῖττον. Εἰ δέ τις αὐτοῦ ἐνίοτε θελήσει μεταλαβεῖν, δρι-

μέσι τοῦτον ἀρτύμασι θεραπευέτω καὶ οἶνον ἐπιπινἑτω πάνυ

παλαιὸν καὶ λεπτόν.

Ο χαρακτηρισμὸς δμως, τὸν ὁποῖον μᾶς δίδουν διὰ

τὸ κρέας τοῦ ξιφίου καὶ 6 Ξενοκράτης καὶ 6 Σὴθ δὲν

εἷναι ὀρθός. Διότι εἰς τὴν Κωνσταντινούπολιν, ὅπου,

ὡς καὶ κατὰ τὴν ἀρχαιότητα (Ἀρχέστρατος παρ᾿

Ἀθηναίῳ, Δειπν. VII 314e:

ἀλλὰ λαβὲ ξιφίου τέμαχος Βυζάντιον ἐλθὼν

οὐραίου τ᾿ αὐτὸν τὸν σφόνδυλον. ἐστὶ ὂἐ κεὰνὸς

κἀν πορθμῷ, πρὸς ἄκραισι Πελωριάδος προχοαῒσι)

ἡ ἁλιεία του εἶναι ἀπὸ τὰς πλουσιωτέρας, 6 «ξιφιός»,

ὅπως τὸν ὀνομάζουν σήμερον (ξιφιὸς παρὰ τὸ ξιφίας,

ὅπως κολιὸς παρὰ τὸ κολίας καὶ Κοχλὶς παρὰ τὸ κο-

χλίας, λέγει 6 Κοραῆς) θεωρεῖται, καὶ πράγματι εἶναι,
ἀπὸ τὰ ἐκλεκτότερα καὶ εῦγευστότερα ἐδέσματα.
Ο δὲ ἐκ Σιγῆς τῆς Προποντίδος ἰατρὸς καὶ ποιητὴς

Ἀπόστολος Μαμμέλης, τοῦ ὁποίου τὸ ἔργον κατέχει
ἐξαιρετικὴν θέσιν εἰς τὴν Νέαν μας Λογοτεχνίαν καὶ
διὰ τὴν καθαρῶς ποιητικὴν του ἀξίαν, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν

εἰδωλολατρικὴν, θὰ ἔλεγε κανείς, πρὸς τὴν θάλασσαν

ἀγάπην του καὶ τὴν βαθεῖάν της γνῶσιν, ὁμιλῶν εἰς τὰ

«θαλασσινά» του (Ἀθήνα 1925, σ. 111) διὰ τὸν ξίφιὸν

λέγει τὸ. ἑξῆς 2 Ἔρχεται ἐποχή, not) ὁ Ξιφιὸς εἶναι πιὸ ἀ-

κριβὸς ἀπ᾿ τὴ Γλῶσσα κί ἀπ᾿ τὸ Καμπουρομπάρμπουνο.Ἡ

γλυκειὰ τρυφεράδα του κί ἡ μυθικὴ του νοσήματα [σου-

βλάκι μὲ δάφνη) σ᾿ ὅσους τὸν φάγαν καὶ ζοῦν σἑ μέρη ποὺ

δὲν ψαρεὐεται, φέρνει κάποια αὐτόματη ἐνόχληση στὴ γλῶσ,

σα καὶ λιγούρα

Ἀλλὰ καὶ εἰς τὴν ἐδῶ Ἑλλάδα, ὅπου ἡ ἁλιεία του

εἶναι σπανιωτέρα-ἁλιεύεται συνήθως εἰς τὸν κολπί-

σκον Βαλτούδι παρὰ τὴν Μηλίαν τοῦ Βόλου (Δελτίον

Ὑπ. Ἐθν. οἰκονομίας, ἔτος A' Τεῦχος Γ. σ. 32) -θεω-

ρεϊται ὡς εἷς τῶν νοστιμωτέρων ἰχθύων.

4 Ide1er, ἔ ἀ. σ. 123.

5 D’Arcy Wentworth Thompson, A G1ossary

of Greek Fishes, London 1947, σ. 77 ἐν λέξει

θρανίς.
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ἄλλας τοῦ αὐτοῦ χωρίου, ὁ τελευταῖος ἐκδότης τοῦ Ξενοκράτους Raeder1 προτιμήσας
τὴν γραφὴν τῶν κωδίκων, τὴν ὁποίαν διατηροῦν καὶ τὰ λεξικὰ τῆς ἑλληνικῆς γλώσσης,
ἐν οἷς καὶ τὸ τῶν ΕἱἂἃεΠ-Ξεοῒτἳ.

Βεβαίως δὲν εἶναι ἀπίθανον παραλλήλως πρὸς τὸν ἀρσενικὸν τύπον θρἀνις νὰ
ὑπῆρχε καὶ ὁ θηλυκὸς θρανίς, ὅπως θύννος καὶ θυννίς, φύκης καὶ φυκίς᾿ ἄγνωστον δμως,
ἂν δί αὐτοῦ θὰ ἐδηλοῦτο τὸ γένος ἢ τὸ μέγεθος τοῦ ἰχθύος 3.

Ἄλλον τύπον τῆς λέξεως, κατ᾿ ἀρσενικὸν καὶ αὐτὸν γἐνος, μᾶς δίδει ὁ Μάρκελλος
ὁ Σιδήτης, ἰδὲ ξιφίαι, θρανίαι w“, κατ᾿ ἀρσενικὸν δὲ γένος, ἐὰν βεβαίως δὲν πρόκειται
περὶ ἕλξεως τοῦ ἀναφορικοῦ, παραδίδει τὴν λέξιν καὶ 6 Πλίνιος5: ΐ/ιι-απιἱς-ᾳἳίενὶ αίἱἱ xi-
;S/zz'an z'oca7z1—.

Ὡς πρὸς τὴν ἐτυμολογίαν τῆς λέξεως 6 Κοραῆς δέχεται ταύτην συγγενῆ πρὸς
τὸ θρᾶνος=πάσσαλος, διὰ τὸ μακρόν, παραπλήσιον πρὸς πάσσαλον ῥύγχος του, ἀκο-
λουθῶν τὸν Ἡσύχιονθ, ὅστις λέγει θρανίον. .. πάσσαλος.

Τὴν αὐτὴν σημασίαν εἰς τὴν λέξιν θρανίον ἀποδίδει καὶ 6 ΠολυδεύκηςἼ. Ἀριστο-
στοφάνης τῷ ὀνόματι ἐπὶ παττάλου κέχρηται ἐν τοῖς Βατράχοις, λέγει ἀναφερόμενος εἰς
τοὺς στίχους 121 καὶ 122 τῶν Βατράχων:

Μία μὲν γἀρ ἐστιν ἀπὸ κάλω καὶ θρανίου,

κρεμάσαντι σαυτόν.

Τὴν ἑρμηνείαν ὄμως τοῦ Πολυδεύκους ἀπορρίπτουν 6 B1atydes8 καὶ 6 Χαριτωνί-
δης9 δεχόμενοι τὸ θρανίον ὡς σημαῖνον ἐνταῦθα τὸ ὑποπόδιον, τὸ σκαμνίον δηλαδὴ εἰς
τὸ ὁποῖον ἀναβαίνοντες οἱ κρεμῶντες ἑαυτοὺς καὶ ἀπολακτίζοντες αὐτὸ αῦτοκτονοῦν.
<Η μεῖς ὄμως νομίζομεν, ὅτι ὀρθῶς 6 Ἡσύχιος καὶ 6 Πολυδεύκης δέχονται τὸ θρανίον
ὡς σημαῖνον πασσάλιον, διότι εἰς τὸν ἀπαγχονισμὸν δύο εἶναι τὰ ἀπαραίτητα, τὸ σχοι-
νίον-ὁ κάλως-καὶ 6 πάσσαλος ἢ ἡ δοκός, ἀπὸ ὅπου θὰ κρεμασθῆ τις. Πρβλ. καὶ τὴν
παρ᾿ Ἀλκίφρονι (III, 4) ἔκφρασιν ἀπὸ μοχλοῦ καὶ καλωδίου ἀπάγξασθαι.

Πρὸς τὴν Ἀριστοφάνειον δὲ ἔκφρασιν ἀπὸ κάλω καὶ θρανίου θαυμασίως ἀντι-
στοιχεῖ τὸ λαϊκὸν τοῦ σκοινιοῦ καὶ τοῦ παλουκιοῦ, τὸ ὁποῖον λέγεται περὶ ἀνθρώπων διε-
φθαρμἑνων ἀξίων ἀπαγχονισμοῦὶθ.

1 J01Ἰ. Raeder, Ξενοκρἀτους, Περὶ τῆς ἀπὸ τῶν ἐνύ-

δρων τροφῆς ἐν C. M. G. VI‘, 47-55 παρ᾿ Ὁρειβα-

σίῳ Β 58, 10, 1-1522 Βρανός ἢ ξιφίας κητώδης ἐστὶ τε-

μαχίζεσθαί ἄστομος δ᾿ ἐστί, ψαφαρός, δυσκατέργαστος, πο-

λύτρσφος, βρωμώδης, διὸ μετὰ σιι-άπεως ἐσθίεται καὶ λσ-

πάσί κρεῖττον δὲ τὸ ὑπογάστριον.

2 Lidde11-Scott, Greek-Eng1ish Lexicon (Lon-

don 1929) σ. 680 ἐν λέξει.

3 Ἄθήνωος, Δειπν. VII 303b1 Σώστρατος δὲν δευ-

τέρῳ περὶ ζῴων τὴν πηλαμύδα θυννίδα καλεῖσθαι λέγει,

μείζω δὲ γινομένην θὐννον, ἔτι δὲ μείζονα δρκυνσν, ὑπερ-

βαλλόντως δὲ αὐξανόμενον γίνεσθαι κῆτος.

4 Ide1er, ἔ ἄ. τόμ. Α, V: Ἐκ τῶν Μαρκἑλ/ἶσυ τοῦ Σι-
δίτου Ἰατρικῶν περὶ ἰχθύων στίχ. 29.

5 P1in. Nat. Hist. XXXII, 151.

6 Ἡσύχιος, ἐκδ. Μ. Schmidt (Hesychii A1exan-
drini Lexicon, jenae 1840) τόμ. Β σ. 322 ἐν λέξει.

7 Πολυδεύκης Χ, 48. Ἐπίσης Ἐρ. Στέφανος, Θησαυ-

ρὸς τῆς Ἑλλ. Γλώσσης, τόμ. 4ος σ. 406 ἐν λέξει.

δ F.H.M. B1aydes, Aristophanis Ranae (Ha1is
1889) στίχ. 121 σχὁλ. σ. 215.

9 X. Χαριτωνίδης, ΦιλολογικἂΑνᾴλεκτα, ἐν Ἐπετη-
ρίδι τῆς Φιλοσοφικῆς Σχολῆς τοῦ Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (Θεσσαλονίκη 1947) τόμ. I" σ. 27.

10 Κατὰ διάφορον τρόπον ἑρμηνεύει τὴν νεοελληνικὴν

ταύτην ἔκφρασιν ὁ Ἄνθιμος παπαδόπουλος, Φρασεο-

λογικά, ἐν Λεξικογραφικῷ Δελτίῳ τῆς Ἀκαδημίας Ἀ-
θηνῶν, τόμ. ΔὝ, Ἀθῆναι 1948, σ. 95. Βλ. ἐπίσης Μεγά-
λην Ἑλληνικὴν Ἐγκυκλοπαιδείαν τόμ. ΙΘΙ σ. 488 ἐν
λέξει παλούκι.
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Τέλος ἂς σημειωθῇ, ὅτι εἰς τὴν ἀρχιτεκτονικὴν ἡ λέξις θρόνος σημαίνει τὴν ἐπὶ

τοίχου ἐπικαθημένην δοκόν 1.

Ἄλλοι δμως, ὡς ὁ 531νἰ3πἰ2, συσχετίζουν τὴν λέξιν πρὸς τὸ θορηνεύς, τὸ ὀποτον

κατὰ τὸν Ἡσύχιον σημαίνει ξιφίας ἰχθύς. Ο δὲ Κοραῆς ἕνθ᾿ ἀνωτέρω ἀναφέρων τὴν

ἑρμηνείαν ταύτην τοῦ Ἡσυχίου λέγει : Ο ὃ᾿ αὐτὸς λεξικογράφος καὶ θορηνέα τὸν ἰχθὺν ὀνο-

μάζει. εΘορηνεὐς ὁ ξιφίας ἰχθύς᾿ παρὰ τὸ θορεῖν, ὥσπερ καὶ ὁ θύννος παρὰ τὸ θύειν᾿ εθορεἷν,

πηδῆσαί καὶἳθύσας, πηὁήσας᾿φησὶν ὁ αὐτός. Πηδητικοὶ γἀρ ἀμφότεροι, ὥς φησινἌριστοτέληςἇ.

Πράγματι δὲ τὸ ρῆμα θρώσκω ἐλέγετο καὶ ἐπὶ ἰχθύων. Πρβλ. τὸν στίχον τῆς

Ἰλιάδος Φ 126:

θρώσκων τις κατά κῦμα μέλαιναν φρἷχ᾿ ὑπαΐξει

ἰχθύς.

Τὸ θρώσκω ὄμως σημαίνει καὶ ὁρμῶ καὶ ἐφορμῶ. Πιθανὸν ἐπομένως τὸ ὄνομα θορη-

νεὺς νὰ ὀφείλεται εἰς τὴν ἐξαιρετικὴν ταχύτητα καὶ ὁρμητικότητα τοῦ ἰχθύος.

Ο Κοραῆς πρὸς τούτοις νομίζει, ὅτι ἡ λέξις θρόνος δὲν εἶναι ἀκριβῶς συνώνυ-

μον τοῦ ξιφίου, ἀλλ᾿ ὅτι δηλοῖ γένος παραπλήσιον ἐκείνου, ἐπικαλεῖται δὲ τὴν γνώμην

τοῦ Ιιειεερὲᾶεθ, ὅστις διακρίνει τὸν xiphias épée ἀπὸ τοῦ κυρίως ξιφίου, τοῦ καλουμέ-

νου xiphias espadon. Καὶ τοῦτο διότι, λέγει, ὁ ξιφίας έῥέβ ἐπιεικῶς ἀμβλύτερον καὶ πα-

χύτερον θατέρου, καὶ παττάλῳ μᾶλλον ἢ ξίφει ἐμφερές, φέρει τὸ ρύγχος.

Ἡμεῖς ὄμως νομίζομεν, ὅτι θράνιςβ εἶναι ἁπλῶς ἓν ἀπὸ τὰ πολλὰ ὀνόματα τοῦ

ἰδίου ἰχθύοςἼ, τοπικὸν ἴσως τῆς ἐδῶ Ἑλλάδος ἢ καὶ τῆς Ἀττικῆς, διότι γνωστὸν εἶναι

τὸ πλῆθος τῶν ὀνομάτων, τὰ ὁποῖα καὶ σήμερον φέρουν διάφοροι ἰχθύες ἀναλόγως

τοῦ τόπου ἢ τοῦ μεγέθους των, ὅπως λ.χ. ὁ θύννος, ὁ ὁποῖος ὀνομάζεται καὶ τόννος,

δρκυνο, μαγιάτικο, τοννίνα, τοννόπουλο, γόφος, γλουπέας, κοπάνιβ. Ἄλλως τε καὶ κατὰ

τὴν ἀρχαιότητα ἐκτὸς τῶν ἀνωτέρω ὁ ξιφίας ἔφερε καὶ ἄλλας ἀκόμη ὀνομασίας, ὡς

σκιφίας δωριστὶ καὶ γαλεώτηςὶθ.

 

1 Πολυδ. Ι, 49 δρᾶναι τὰ ξύλα τἀ κατακλείοντα τοὺς

πλινθίνους τοίχους καὶ Lidde11-Scott Lex. τόμ. Α᾿ σ.

804 ἐν λέξει.

2 Sa1viani, Aquati1. σ. 27, D'Arcy Thompson,

ἔ.ἀ. σ. 77.
3 Ἡσύχιος, ἔ.ἀ. σ. 320 ἐν λέξει Θορηνεὺς> Θορμηνεύς.

Εἰς τὰ χειρόγραφα ἀπαντᾷ καὶ ἡ λέξις θορινεῦσαι. Βλ.

καὶ Lidde11 -Scott σ. 802-3.

4 Ἀριστοτέλους Περὶ τὰ Ζῷα Ἱστοριῶν Η, 19 (Ἀρι-

στοτἐλης Opera Omnia Graeca et Latina, ἔκδ. Didot).

5 Lacepéde. Histoire nature11e des poissons,

τόμ. IV σ. 218.

6 Η ἄλλη ὀνομασία, θρανίας, ἡ παρὰ Μαρκέλλῳ

Σιδίτῃ (ἐἲἀ.) ἀπαντῶσα, θὰ ἔγινε πιθανῶς κατίἰναλο-

γίαν, ὅπως ξίφος -ξιφίας καὶ θρόνος - θρόνος - θρανίας.

7 Δίὀνόματα ἰχθύων βλ. ἐκτὸς τοῦ προαναφερθέν-

τος βιβλίου τοῦ Thompson καὶ τὰς ἑξῆς ἐργασίας

F. A. Wood. Fish - Names, ἐν AJ. Ph. τόμ. XLVIII

(I927) σ. 297-325, ἰδίᾳ ἐν σ.306 καὶ 317-318. Τοῦ

ἰδίου ἐν A.J. Ph. τόμ. XLIX (1928) σ. 36᾿37 καὶ

167 - 187. M. Feye1, Nouve11es Inscriptions d’Akrai-

pbia, Β. C. H. τόμ. LX (1936) σ. 11-36, 175-183

καὶ 389 - 415, ἰδίᾳ ἐν σ. 27 - 36. Léon Lacroix, Une

1iste des noms de poissons dans une inscription

béotienne, ἐν Annuaire de 1’Institut de Phi1o1o-

gie et d’I-Iistoire Orienta1es S1aves, t6p..VI(1938)

σ. 49-56 (Mé1anges. Emi1e Boisacq) καὶ τὴν πα-

λαιοτέραν ἐργασίαν τοῦ D’Arcy W. Thompson, Note

snr une 1iste des noms de poissons, ἐν B.C.H. τόμ.

LXII (193$) σ. 439-4-10. Τέλος σημαντικὴ διὰ τὴν

μελέτην τοῦ θαλασσίου κόσμου εἶναι ἡ συμβολὴ τοῦ

Henk Hoppenner. Ha1ieutica (Amsterdam 1931).

8 Θέμος Ποταμιἇνος. Ἐφημερὶς «Τὰ Νέα» (τ. 2 τῆς

13-9-1948. Τοῦ ἰδίου «Ἐδῶ Βυθὁς» σ. 119 - 121. Βλ. ἀ-

κόμη Ἐφημερίδα «Ἀνεξαρτησία» τῆς 27-2-1950.

9 Ἐπίχαρμος παρ᾿ Ἀθηναία), Δειπν- VII, 282:
τούτου μέμνηται Ἐπίχαρμος ἐν ἳἬβας γάμςύ

Καὶ σκιφίας χρόμις θ᾿,<ὃς> ἐν τῷ ἦρι καττὸν Ἀνάνιον

ἰχθύων πάντων ἄριστος, ἀνθίας δὲ χείματι

ΙΟ Στράβων Ι, 2, 15: τοὺς γὰρ θὐι-νους ἀγεληδὸν φερο-
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Μετὰ τὰ ἀνωτέρω λεχθέντα σκόπιμον θεωροῦμεν νὰ δώσωμεν σύντομον περιγρα-

φὴν τοῦ ἰχθύος. Ο ξιφίας, ὁ γίγας μεταξὺ τῶν τελεοστέων ἰχθύων, ἔχει μῆκος φθάνον

πολλάκις τὰ 3 ἢ καὶ τὰ 4 μέτρα. Τὸ ρύγχος του μακρὸν καὶ ὀξύ, σχηματιζόμενον διὰ

τῆς προεκτάσεως τῆς ἄνω σιαγόνος, εἶναι ἴσον περίπου πρὸς τὸ τρίτον τοῦ ὅλου αὐτοῦ

μήκους. Τὸ σῶμά του, στερούμενον λεπίων, καλύπτεται ὑπὸ δέρματος σκληροῦ, ἐπὶ μὲν
τῶν νώτων χρώματος χαλυβδόχρου, ἐπὶ δὲ τῆς κοιλίας ἀργυρολεύκου. Φέρει ἓν μόνον
νωτιαῖον πτερύγιον με δ ἀκανθώδεις καὶ 4O μαλακὰς ἀκτῖνας. Ὀδόντες ἢ λείπουν
ἐντελῶς ἢ εἶναι πολὺ μικροί, ἔχει δὲ διπλᾶ βράγχια, ὡς παρετήρησεν ἤδη ὁ Ἀριστοτέ-
λης. Τοῦτον Ἀριστοτέλης φησὶν ἔχειν τοῦ ρύγχους τὸ μὲν ὑποκάτω μικρόν, τὸ δὲ καθύ-
περθεν ὀστῶδες μέγα, ἴσον τῷ ὅλῳ αὐτοῦ ,ιιεγέθευ τοῦτο δὲ καλεῖσθαι ξίφος ὀδόντας ὁἐ
ούκ ἔχειν τὸν ἰχθύνὶ.

Ζῇ εἰς τοὺς ὠκεανοὺς καὶ τὰς ἀνοικτὰς θαλάσσας, ἀλλὰ καθ᾿ ὡρισμένην ἐποχήν,
τοὺς μῆνας Ἰούνιον καὶ Ἰούλιον ἰδίως, ἐμφανίζεται καὶ πλησίον τῶν ἀκτῶν. Κατὰ δὲ
τοὺς ἀρχαίους ἀπαντᾷ καὶ εἰς τὸν Δούναβιν-

Ἐπιτιθέμενος κατὰ τῶν ἀγεληδὸν πλεόντων ἰχθύων εἰσχωρεῖ εἰς τὸ μέσον τῆς
ἀγέλης των καὶ πλήττων διὰ τοῦ ξίφους του δεξιὰ καὶ ἀριστερὰ κατακρεουργεῖ πρῶτον
αὐτοὺς καὶ κατόπιν τοὺς καταβροχθ-ίζει.

Ο ξιφίας, ὅπως καὶ ὁ θύννος, ἀνήκει εἰς τὴν οἰκογένειαν τῶν σκομβροειδῶνθ,
διακρίνεται δὲ διὰ τὴν ἐξαιρετικὴν του δύναμιν καὶ ταχύτητα. Η ὁρμητικότης του
καθ᾿ ὡρισμένην ἐποχὴν τοῦ ἔτους ἐξελίσσεται εἰς ἀληθῆ μανίαν καὶ εἶναι τότε ἄκρως
ἐπικίνδυνος.

Ο Ἀριστοτέλης πάλιν-ἱ, περιγράφων τὴν μανίαν τῶν θύννων καὶ ξιφιῶν, λέγει:
()ἱ δὲ θύννοι καὶ οἱ ξιφίαι οἰστρῶσι περὶ κυνὸς ἐπιτολήν- ἔχουσι γὰρ ἀμφότεροι τηνικαῦτα
περὶ τὰ πτερύγια οἷον σκωλήκιον τὸ καλούμενον οἶστρον, ὅμοιον μὲν σκορπίῳ, μέγεθος
ὃ ἡλίκον ἀράχνης. Ποιοῦσι δὲ ταῦτα πόνον τοσοῦτον ὥστ᾿ ἐξάλλεσθαι οὐκ ἐλαττον ἐνίοτε
τὸν ξιφίαν τοῦ δελφῖνος διὸ καὶ τοῖς πλοίοις πολλάκις ἐμπίπτοτισιν.

Περισσοτέρας πληροφορίας διὰ τὸν ξιφίαν ἔχει ὁ Αἰλιανὸς εἰς τὸ περὶ Ζώων σύγ-
γραμ μά του. Εἰς τὸ κεφάλαιον Θ 4O λέγει: Οἶδε δὲ ἄρα τῶν ζῴων ἕκαστον ἐν ᾧ μέρει
κέκτηται τὴν ἀλκήν, καὶ τούτῳ θαρρεῖ, καὶ ἐπιβουλεῦον ,ιἐν χρῆται ὡς ὅπλῳ, κινδυνεῦον δὲ

μένοίς . . . ἐκ δὲ τῆς θήρας αὐτῶν πιαίνεσθαι τοῦς γαλεώτας,

οἱἶς καὶ ξιφίας λέγεσθαι καί κύνας φησί.

Η σημερινὴ ὀνομασία τοῦ ξιφίου, ὅπω μᾶς τὴν
παραδίδει καὶ ὁ Κοραῆς (ἔ.ἀ. σ. 62 καὶ Ἅτακτα,
τόμ. A' σ. 259. Βλ. ἐπίσης Μ.Ι,). Bike1as. Sur 1a
nomenc1ature moderne de 1a faune grecque, ΕΧ-
trait (1e 1'Association pour 1’encouragemeut des
études greques, 1878 σ. 21, N. Aposto1ides, La
péche en Gréce, Athénes 1907, σ. 13) εἶναι ξιφιός.
Ἀπαντοῦν ἐν τούτοις καὶ ἄλλαι, ὅπως ξιφἐος(Θησαυρὸς
Γ. Βλάχου, Κρητός) καὶ ξοφιὸς (Μ. Φιλήντα, Γλωσσο-
γνωστικά, τόμ- I", σ. 141).Ἡ κοινοτέρα ὄμως εἶναι ξιφιός.
Οὕτως ἀποκαλεῖ τὸν ἰχθὺν ὁ λαὸς εἰς τὰ περισσότερα
μέρη τῆς Ἑλλάδος, οὕτως ἀποκαλοῦν αὐτὸν οἱ ποιηταὶ

ΤΟΜΟΣ ΕΚΑΤΟΝὙΑΕΤΗΡΙΔΟΣ

καὶ λογοτέχναι μας, ὡς ὁ Βλαστός, ὁ Μαμμέλης, ὁ Πο-
ταμιανος κ.ἄ.

Τὰ μάτια ἀκόμα ζωντανὰ

θὰ σᾶς τὰ βγάζουν οί ξιφιοἱ

καὶ θὰ τὰ σχίζουνε

λέγει ὁ Βλαστὸς εἰς τὴν «Ἀργώ» του, σ. 237.
Ι Ἀθήναιος, Δειπν. VII 314 e. ὅπου παρατίθεται τὸ

χωρίον τοῦ Ἀριστοτέλους (Ζωϊκὰ Fragm. 325)-
2 Αἰλιανός, Περὶ Ζώων ΙΔ, 23.

3 Th. de He1dreich, La faune en Gréce. Ἀθῆ-
ναι 1878, σ- 80. N. Aposto1ides, ἔ. ἀ. σ. 13 Xiphias
G1adius.
4 Ἀριστοτέλης, Περὶ τὰ Ζῷα Ἰστοριῶν Θ, 19-25

(ἔκδ. Dido1). Ἀθήναιος, Δειττν. VII, 302b καὶ c.
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ὡς ἄμυντηρίῷΪΟ γοῦν ξιφίας ἀμύνεται τῷ ῥύγχει ὡς ξίφει, ἔνθεν τοι καὶ κέκλὴται. Κατω-

τἐρω δὲ λεπτομερέστερον περιγράφει αὐτὸν ὡς ἑξῆς: τὸ μὲν ἄλλο πᾶν σῶμα ἁπαλοί τε

εἷοὶ καὶ ἄλυποι προσαπτομένῳ, καὶ ὀδόντες οἱ οὐ πάνυ τι σκολιοὶ οὐδὲ ἀπηνεῖς ἰδεῖν, οὐκ

ἄκανθα ἐπὶ τῶν νώτων ὀρθὴ ἐκπέφυκεν, οῦ κατὰ τὸ οὐρατον᾿ ὃ δέ ἔστι θαῦμα καὶ ἀκού-

σαντι καὶ ἷδόντι, ῦπ᾿ αὐτὴν τὴν ρῖνα, δί ἧς καὶ ἀναπνεῖ καὶ τὸ ρεῦμα αὐτῷ διαρρεῖ ἐς τὰ

βράγχια καὶ ἐκπίπτει, ἐς ὀξὺ οἱ προήκει ἡ γένυς, καὶ εὐθεῖά ἔστι καὶ αὐξάνεται κατ᾿ ὀλί-

γον ἐς μῆκός τε καὶ πάχος, καὶ κητουμένῳ τῷ ἰχθύι συναύξεται καὶ ἐκείνη, καὶ βοικε τριή-

ρους εἷιιβόλῳ. Καὶ διὰ εὐθείας ἐμπίπτων ὁ ξιφίας ἰχθύσι καὶ ἀποκτείνας εἶτα θοινἅται, καὶ

ἀμύνεται δὲ τῷ αὐτῷ τοὶ μέγιστα τῶν κητῶν. Καὶ ἀχάλκευτόν γε τοῦτο τὸ ὅπλον προσπέφυ-

κέν οἱ, καὶ τέθηκται φύσει. οὐκοῦν οἴδε οἱ ξιφίαι ἐς μέγεθος προήκοντες ἔρχονται καὶ νεῖκός

ἄντίοι. Καὶ νεανιεύονταί γέ τινες λέγοντες ναῦν Βιθυνίδα ἰδεῖν ἄνασπωμένὴν, ἵνα αὐτῇ πο-

νήσασα ὑπὸ γήρως ἡ τρόπις τύχῃ τῆς ἀϊούσὴς κομιδῆς. οὐκοῦν προσηλωμένὴν θεάσασθαι

ξιφίου κεφαλὴν τοῦ γάρ θηρὸς ἐμπήξαντος μὲν τῷ σκάφει τὴν αἰχμὴν τὴν συμφψῆ, ἄπο-

σπάσαι δὲ αὐτὸν πειρωμένου ὑπὸ τῆς ῥύμης τῆς πολλῆς σχισθῆναι μὲν ἀπὸ τοῦ τένοντος τὸ

πᾶν σῶμα, τὴν δὲ ἐὶναπ(),ιιεἷναι πεπηγμένην, ὡς ἐνέπεσεν ἐξ ἀρχῆς. Θηρᾶται δὲ οὗτος ἄρα

καὶ ἐν τῇ θαλάττῃ καὶ ἐν τῷ Ἵστρῳ, χαίρει δὲ καὶ πικρῷ ὕδατι καὶ γλυκεῖ ῥεύματὴ.

Ο δὲ Πλίνιος εἰς τὴν Φυσικήν του Ἱστορίαν ἀναφέρει τὰ ἑξῆς: Trcbz'm Nag-m—

aua‘or csf, ,τί/ἧ/ἰἱίικ, [αἸ (w! g1adim/z, rosfro mzu'mna/O (ιι-,τα αὐ [κοί flaws per/buds νιἲιᾇρἱἳ,

Τὴν ζωηροτέραν ὄμως περιγραφὴν τοῦ ὁπλισμοῦ καὶ τῆς δυνάμεως τῶν θαλασ-

σίων αὐτῶν θηρίων μᾶς δίδει ὁ Ὀππιανὸς εἰς τὸ δεύτερον βιβλίον τῶν (Αλιευτικῶν

του, ὅπου εἰς στίχους ἑξαμέτρου καὶ ὕφος πομπῶδες μᾶς ὁμιλεῖ διὰ τὸν ξιφίαν καὶ

λἑγει:
τῷ μὲν ῦπἐρ γένυν ἐστήριξεν

δρθιον, αὐτόρριζον, οἱκάχμενον, ὄτι σιδήρου

φάσγανον, άλλ᾿ ἀδάμαντος ἰσόσθενες ὄβριμον ἆορ.

ού κείνου κρυόεσσαν ἐπιβρίσαντος ἀκωκὴν

οὐδὲ μάλα στερεὴ τλαίὴ λίθος οὐτηθεῖσα 3.

Ἀλλοῦ πάλιν μᾶς περιγράφει τὴν μανίαν, ἡ ὁποία καταλαμβάνει τὸν ξιφίαν καὶ

τὸν θύννον, ὅταν δηχθοῦν ἀπὸ τὸν ἄγριον Οἶστρον4:

I Αἴλιανός, Περὶ Ζώων ΙΔ, 23. τὸ ἑφτάπαχο Σιβρί, τὸ ἏΙε/ῖανούρι

2 P1inius, ἔ.(ί. ΧΧΧΠ, 15.

3 Ὁππιανὀς, Ἁλιευτικὸ. II στίχ. 464 καὶ ἑξῆς (0p-

pian Co11uthus Tryphiodorus ὑπὸ Α. \V. Mair ἔκδ.

The Loeb C1assica1 Library, London-New York

κ᾿ ἡ λάβροί Συναγρίδα σἀ χυμάει

στ᾿ ἄσπριἱψαρα αἱμοβόρα καὶ σκορπάει

τὸ χαμὸ , . .

Καὶ κατωτέρω :

 

1928).
ίχξίζει ἐδῶ νὰ παρατεθοῦν οἱ ὡραῖοί στίχοι ἀπὸ τὰ

«Θαλασσινὰ» τοῦ Ἀποστόλου Μαμμέλη (ὁ Ξιφιος- 17

σ. 433), ὅπου ζωηρότατα περιγράφεται ὁ φοβερὸς ἀλλὰ

καὶ πολύτιμος ἰχθύς

Εἴτὲ τὴ γερὴ καὶ κοφτερή του μοί-ρὴ,

σβέλτος, τεράστιος ὁ ΞιἘΞιὸς τρυπάει

στὴν πλώρη του ὅ,τι. βρεῖ καὶ ξαπολάει

τὸν τρόμοι Πῶς τὸν θέλ-,μει τὸ Λ/Ιουρμοὐρι,

Ψάρι πανάκριβο, «ἲν πιαστεῖ, δροσίζει

τὸν ψαρᾶ μὲ παρὰ καὶ τὸν πλουτίζει

ὁ διχτυοχαλαστἠς, ὁ λατρεμένοι

4 Ο Πλίνιος, Nat. Hist. ΙΧ, Μ, μᾶς δίδει καὶ τὴν

ἑξῆς περιγραφὴν τοῦ σκωληκίου τουτουὶ .1!11᾿1)1(1/«-5ί ραγ-

7-11111 ,νπὶιτὶἱιυπζγ (f1y/2'. drum-7' Imiyni/uu’fne. Hm: .w ιτ (hymn)

at ('1' ιμιι g1ad/'10 7'04‘0!!!" ίἴιἭ-ι» ιἱι-Ιῥ/ιῂή [Παρ-ιιίίἲιήιηϋυι

m‘caim1f sub pfmm ιιιζἱ/Ἐζςνίγ [πὶ/[νιἸ 1un1uguc [ιζ/λείαἸ (In/or».

at in Hares sacpcnumcm m‘s/1iant.
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ὅς σφισι, καυστηροῖο κυνὸς νέον ἱσταμένοιο,
κέντρου πευκεδανοῖο θοὴν ἐνερείδεται ἀλκήν,

ὀξὺ μάλ᾿ ἐγχρίπτων, χαλεπὴν δ᾿ ἐπὶ λύσσαν ὀρίνει,

παρήξας ὀδύνῃσιν 1.

Καὶ κατωτέρῳ

πολλάκι καὶ νήεσσιν ἐϋκραίροις ἐνόρουσαν

ριπῇ ἐλαυνό,ιιενσι δυσκραέἷ- πολλάκι δ᾿ ἅλμης

ἔκθορον ἐς γαῖάν τε κατέδραμον ἀσπαίροντες

καὶ μόρον ἠμείψαντο πολυκμήτων ὀδυνάων 2.

Τὴν μανίαν δὲ ταύτην παραβάλλει πρὸς τὴν τῶν βοῶν λὲγων καὶ τὸ μὲν ἰχθύεσσιν
ἄλγος ὁμοῖόν ἠδὲ βόεσσὐῢ.

Ὡς ἑξῆς δὲ περιγράφει ὁ Στράβων (1,2,16) τὴν περὶ τὸ Σκύλλαιον τῆς νοτίου

Ἰταλίας διεξαγομένην συστηματικὴν ἁλιείαν τοῦ πολυτίμου τούτου ἰχθύος: σκοπὸς γὰρ

ἐφέστηκε κοινὸς ὑφορμοῦσιν ἐν δικώποις σκαφιδίοις πολλοῖς, δύο καθ᾿ ἕκαστον σκαφίδιον

καὶ ὁ μὲν ἐλαύνει, ὁ δ᾿ ἐπὶ τῆς πρῴρας ἔστηκε δόρυ ἔχων, σημήναντος τοῦ σκοποῦ τὴν ἐπι-

φάνειαν τοῦ γαλεώτού φέρεται δὲ τὸ τρίτον μέρος ἔξαλον τὸ ζῷον συνάψαντος δὲ τοῦ σκά-

φους, ὁ μὲν ἔπληξεν ἐκ χειρός, εἷτ᾿ ἐξέσπασεν ἐκ τοῦ σώματος τὸ δόρυ, χωρὶς τῆς ἐπιδορα-

τίδος᾿ ἀγκιστρώδης τε γάρ ἐστι καὶ χαλαρῶς ἐνήρμοσται τῷ δόρατι ἐπίτηδες, καλώδιον

δ᾿ ἔχει μακρὸν ἐξημμένον τοῦτ᾿ ἐπιχαλῶσι τῷ τρωθέντι τέως ἕως ἂν κάμῃ σφαδάζον καὶ

ὑποφεῦγον᾿ τότε δ᾿ἕλκουσιν ἐπὶ τὴν γῆν, ἢ εἰς τὸ σκάφος ἀναλαμβάνουσιν, ἐὰν μὴ μέγα

ᾗ τελέως τὸ σῶμα. Κίν ἐκπέσῃ δὲ εἰς τὴν θάλατταν τὸ δόρυ, οὐκ ἀπόλωλεν ἔστι γἀρ πηκτὸν

ἔκ τε δρυὸς καὶ ἐλάτης, ὥστε βαπτιζο,ιιένου τοῦ δρυΐνοισιβάρει μετέωρον εἶναι τὸ λοιπὸν καὶ

εῦαἆνάληπτσνζ Συ,ιιβαί1ἐιν δέ ποτε καὶ τιτρώσκεσθαι διὰ τοῦ σκαφιδίου τὸν κωπηλάτην διὰ

τὸ μέγεθος τοῦ ξίφους τῶν γαλεωτῶν καὶ τὸ τὴν ἀκμὴν τοῦ ζῴου συαγρώδη εἶναι καὶ

τὴν θήραν.

Πόσον ὃ᾿ ἐφοβοῦντο οἱ. ἁλιεῖς τὴν ἐμφάνισιν τοῦ ξιιρίου, ὁ ὁποῖος ἔχει τὴν

περίεργον συνήθειαν νὰ συνοδεύῃ τὰς ἀγέλας τῶν θύννων εἰς τὰ ταξίδιά των τιθέ-

μενος ἐπὶ κεφαλῆς αὐτῶν καὶ τιμωρῶν μὲ θάνατον πάντα ἐκτρεπόμενον τῆς ἀγέ-

λης, μᾶς μαρτυρεῖ τὸ ἀκόλουθον χωρίον τοῦ Αἰλιανοῦ Θύννων δὲ ἄρα ῄρη,ιιένων τῇ

θήρᾳ τῇ Ποντι-κῇ... τῷ οὖν δικτύῳ ἤδη περιπλακέντων αὐτῶν Ποσειδῶνι πάντες εθχον-

ται ἀλεξικάκῳ τηνικάδε. Καὶ ὁπόθεν καὶ τοῦδε τοῦ δαίμονος ἀξιῶ τὸ ὄνομα εἰπεῖν, ἐμαυ-

τὸν καὶ μάλα γε ἀπαιτῶν τε καὶ βουλόμενος ἐπευφή,ιιησα τοῦτό οἱ, δέονται τοῦ Διὸς ἀδελφοῦ

τοῦ θαλάττης κρατοῦντος μήτε τὸν ἰχθὺν τὸν ξιφίαν τῇδε τῇ ἴλῃ συνέμπορον ἀφικέσθαι

μήτε μὴν δελφἷνα. εο γοῦν Γεννάτος ξιφίας πολλάκις τὸ δίκτυον διέκειρε, καὶ ἀφῆκεν ἐλεύ-

θερον διεκπαῖσαι τὴν ἀγέλην

Τόσον λοιπὸν μεγάλη ἦτο ἡ καταστροφὴ, τὴν ὁποίαν προεκάλει εἰς τὰ δίκτυα ὁ

I Ὄππιανός, Ἁλιευτικὰ II στίχ. 508. 3 Ὀππιανός, ἔ.ἀ. στίχ. 520-532.
2 Ὁππιανός, ἔ.ά. στίχ. 512. 4 Αἰλιανός, Περὶ Ζώων ΙΕ, 6.
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Γεννάτος ξιφίας, ὥστε οἱ ἁλιεῖς προσηύχοντο εἰς τὸν Ποσειδῶνα ἀλεξίκακον νὰ τοὺς

σώσῃ ἀπὸ τὸν κίνδυνον αὐτόνἳ.

Ὑπῆρξεν ἑπομένως κατόρθωμα διὰ τοὺς ἁλιεῖς τῆς ἐπιγραφῆς μας ἡ σύλληψις τοῦ

θρονίδος ςιφίου, ὁ ὁποῖος ἀσφαλῶς θὰ ἐπέφερε καταστροφὰς εἰς τὰ δίκτυα των, ἂν

μὴ καὶ εἰς αὐτὸ τοῦτο τὸ μικρὸν σκάφος των, μὲ τὸ ὁποῖον ἡλίευον ἐντὸς τοῦ κόλπου

τῆς Ἐλευσῖνος ἢ εἰς τὴν παρὰ τοῦτον θάλασσαν. Καὶ εἰς ἔκφρασιν εὐγνωμοσύνης

ἱδρύουν βωμὸν εἰς τὸν Ποσειδῶνα, τὸν κύριον τῆς θαλάσσης, διότι εἰσήκουσε τὰς

παρακλήσεις των.

Ἔχομεν δηλαδὴ ἐδῶ μίαν περίπτωσιν τῆς παλαιοτάτης συνηθείας, ἡ ὁποία καὶ

σήμερον ἀκόμη σώζεται εἰς τὸν λαόν μας, νὰ προσφέρωμεν ταξίματα μετὰ τὴν ἐκπλήρω-

σιν τῆς ἐπιθυμίας μας ἢ ἐπὶ τῇ διασώσει μας 2.

ἐως πρὸς δὲ τὴν ἀφιερῶσιν βωμῶν εἰς ἔκφρασιν εὐχαριστίας, ὑπενθυμίζομεν ἐν-

ταῦθα τὴν ὑπὸ τῶν Ἀργοναυτῶν ἀνίδρυσιν προχείρων ἐπακτίων βωμῶν πρὸς τιμὴν

τοῦ Ἀπόλλωνος ἐκβασίου, τὴν ὁποίαν μᾶς περιγράφει ὁ Ἀπολλώνιος 6 Ρόδιος εἰς τὰ

Ἀργοναυτικά του, Α 359, 408, 966 καὶ Β 686-687, ὅπου 6 Ὀρφεὺς συμβουλεύει

τοὺς συντρόφους του νὰ ἀνεγείρουν, καὶ πάλιν εἰς τὸν Ἀπόλλωνα, βωμὸν ἐπάκτιον-

καὶ τοὶ. μὲν (ἴφαρ βωμὸν τετύκοντο χερμάσιιἱ.

Εἶς τοιοῦτος βωμός, ὅχι ὄμως τόσον πρόχειρος, μὲ ὀγκώδεις λίθους κτισμἐνοςῢ᾿

θὰ ἦτο καὶ ὁ ἰδικός μας, εἰς δὲ τῶν λίθων αὐτῶν εἶναι καὶ 6 ἐνταῦθα ἑρμηνευό-

μενος. Δὲν πρόκειται ἑπομένως ἐδῶ περὶ μεγαλοπρεποῦς ἀπὸ ἀρχιτεκτονικῆς ἀπόψεως

ἀφιερώματος, ἀλλὰ περὶ ταπεινοῦ λιθοκτίστου βωμοῦ, τὸν ὁποῖον αὐτοὶ οἱ ἴδιοι

πιθανῶς οἱ ἁλιεῖς ἀνήγειρον, μαρτύριον τῆς εὐλαβείας ἀλλὰ καὶ τῆς πτωχείας των.

Τοὐναντίον εἰς ἄλλας περιπτώσεις καὶ ἐπ᾿ εὐκαιρίᾳ παρομοίων γεγονότων, ὡς τοῦ τῆς

ἁλιείας μεγίστου ἀριθμοῦ ἰχθύων, τὰ ἀφιερώματα δὲν εἶναι πτωχικοὶ βωμοί, ἀλλὰ

πλουσιώτατα ἀναθήματα, πολλάκις δὲ ἀληθῆ ἔργα τέχνης. Παράδειγμα τὸ ἐν Δελφοῖς

ἀφιέρωμα τῶν Κερκυραίων, περὶ τοῦ ὁποίου ὁμιλεῖ ὁ Παυσανίας καὶ τοῦ ὁποίου τὸ

βάθρον ἐπιστεύετο ὅτι σώζεται μέχρι σήμερον κατὰ χώραν 4.

Handbuch der k1ass. A1ter. τόμ. 5ος. \V. \Vrede,

Attika σ. 13 σχἐδ. 9. Βλ. ἀκόμη C. G. Yavis. Greek
1 Σύγχρονον περιγραφὴν τῆς ὑπὸ τοῦ ξιφίου κατα-

στροφῆς τῶν δικτύων ἀναγινώσκομεν εἰς διήγημα δη-

 

μοσιευθὲν εἰς τὸν «Ἑβδομαδιαἷον Τύπον» τῆς 2 Αὐ-

γούστου 1934: Ἄμα τέλειωνε τὸ σκοτάδι καὶ τὸ φεγγάρι

ἀοἠμωνε τὰ περιγιάλια. τότες δούλευε μπαλωματῆς. A1and-

ριζε τὸ δίχτυ καὶ τύχανε καινούργιο καί (ii; τοῖχε (ama1ga-

λιἁοει ὁ Ξιφιὸς μὲ τὸ στὴέτο του. .

2 Γ. Α. Κυριακίδης, Ἥ Θαλασοήτρια Παναγία καὶ 6

Θαλασσίτης ΞἱΑγιος. περιοδικὸν «Ἐκλογὴ» τόμ. ΣΤΩ

1950, σ. 93-94. N. Γ. πολίτης, Μελέτη ἐπὶ τοῦ βίου τῶν

νεωτέρων Ἑλλήνων, τόμ. Λ᾿, ἐν Ἀθήναις 1871, σ 57᾿60.

3 Μνείαν παρομοίων λιθοκτίστων βωμῶν ἔχομεν

συχνότατα καὶ εἰς ἐπιγραφὰς καὶ εἰς συγγραφεῖς. Βλ.

Ditt. Sy11“ 486. 10 καὶ Παυσανίας. V1122, 5: Ἰίν

Φαραῖς δὲ ἐν up ἄλσει βωμὸς λίθων λογάδων ἐστί. Ἐπίσης

περὶ βωμ.ἴ)ν βλ. Ρ. Stenge1, Die griechischen Ku1~

tusa1tertfimer, ἔκδ. 3η σ. 11-17 εἰς τὴν σειρὰν τοῦ

A1tars (Origins and Typo1ogy)Saint Louis Univer-

sity Press. Saint Louis Missouri 1949, σ. 101 κἑξ.
Ο Yavis συγκεντρώνει πολλὰ παραδείγματα λιθίνων

βωμῶν εἰς τὸ πολύτιμον βιβλίον του. Ἀκόμη βλ. Κ.

Καραπᾶνον, Περὶ Δωδώνης καὶ τῶν ἐρειπίων αὐτῆς.

Β C.H. τὁμ. Ἴος (1877) σ. 250. Κ. Κουρουνιώτη. Ἀνα-

σκαφαὶ Λυκαίου. Α.Ε. 1904. σ. 153 «214. G. My1onas.

The A1tar of Lykaios Zeus, in C1assica1 Studies in

honor of Wi11iam Abbott O1dfather. σ. 122-133.
4 Ο Ρ. Amandry, Notes de topographic et d'

architecture de1phiques, 13 CH. τόμ. LXXIV 1950 -

1951 σ. 20, ἀμφισβητεἴ ὅτι τὸ ἐν Δελφοῖς σωζόμενον

βάθρον εἶναι τοῦ ἀφιερώματος τῶν Κερκυραίων, πι-

στεύων ὅτι τοῦτο ἀνήκει μᾶλλον εἰς ἀφιέρωμα τῶν Πλα-

ταἐων διὰ τὴν ἐν Πλαταιαῖς νίκην.
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gHm, μᾶς λέγει ὁ περιηγητής, χαλκοῦς ταῦρος τέχνη μὲν Θεοπρόπου Αἰγινήτου,

Κορκυραίων δὲ ἀνάθημα. Η δὲ ἀνάθεσις τοῦ καλλιτεχνήματος τούτου, ἔργου ὀνομα-

στοῦ καλλιτέχνου τῆς ἐποχῆς, ἔγινε, διότι ταῦρος ἀποχωρισθεὶς τῆς ἀγέλης του καὶ κα-

τελθὼν πρὸς τὴν θάλασσαν μυκώμενος ὑπέδειξε τρόπον τινὰ εἰς τὸν βουκόλον του

ἰχθύων τῶν θύννων ἀτέκμαρτόν τι ἀριθμῷ πλῆθοςὶ. Ἔγινε δηλαδὴ εἰς ἔκφρασιν εὐχαρι-

στίας πρὸς τὸν θεὸν διὰ τὴν ἀπιστεύτως πλουσίαν αὐτὴν ἁλιείαν τῶν θύννωνἳ. Ἄλλο

δὲ ὅμοιον ἀνάθημα ἀνετέθη καὶ ἐν ᾿()λυμπίᾳ, ἀμφότερα ὡς δεκάτη.

Ἐκ παρομοίας ἄλλωστε ἀφορμῆς, πλουσίας δηλαδὴ ἁλιείας θύννων, ἐδημιουργήθη

προφανῶς καὶ ὁ καλλιτεχνικὸς τύπος τοῦ θεοῦ Ποσειδῶνος κρατοῦντος διὰ τῆς μιᾶς χει-
ρὸς τὴν τρίαιναν- ἐργαλεῖον ἁλιείας θύννων - διὰ δὲ τῆς ἄλλης θύννον- τύπος ἀπαν-

τῶν ἤδη εἰς τὴν πρώιμον ἀρχαϊκὴν ἐποχήν. Τοῦτον δὲ γνωρίζομεν ὄχι μόνον ἀπὸ τὰ

διασωθέντα καλλιτεχνή ματα, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ μαρτυρίας συγγραφέων, ὡς τὴν τοῦ Ἀθη-

ναίου λέγοντος Οἶδα δὲ καὶ τὴν ἐν τῇ Πισάτιδι γραφὴν ἀνακειμένην ἐν τῷ τῆς Ἀλφειώ-

σας Ἀρτέμιδος ἱερῷ (Κλεάνθους δ᾿ ἐστὶ τοῦ Κορινθίου), ἐν ᾗ Ποσειδῶν πεποίηται θύννον

τῷ Δὴ προσφέρων ὠδίνοντι, ὡς ἱστορεῖ Δημήτριος ἐν ὀγδόῳ Τρωικοῦ διακόσμουθ.

Εἶναι δὲ χαρακτηριστικόν, ὅτι αἱ παραστάσεις αὐταὶ τοῦ Ποσειδῶνος ἀπαντοῦν

συνήθως εἰς μέρη, ὅπου ἡ ἁλιεία, καὶ ἰδίως ἢ τῶν θύννων, εἶναι πλουσία, ὅπως π.χ. εἰς

τὸ Βυζάντιον, εἰς τὰ νομίσματα τοῦ ὁποίου ὁ θεὸς παρίσταται μὲ τρίαιναν καὶ θύννον '.

Παράλληλος πιθανῶς θὰ ἦτο καὶ ὁ τύπος Ποσειδῶνος μὲ δελφῖνα, ἢ νεώτερος
κατὰ τὸν Ni1sson“.

Ἐκτὸς ὄμως βωμῶν καὶ καλλιτεχνικῶν ἔργων, πολὺ δὲ συνηθέστερον, οἱ ἁλιεῖς ἀνέ-

θετον τὰ ἐργαλεῖά των, τὰ δίκτυὰ των, ἢ καὶ τὸ ἁλιευτικόν των πλοιάριον- ὅχι δὲ μόνον
εἰς τὸν Ποσειδῶνα, ἀλλὰ καὶ εἰς ἄλλας θεότητας, ὡς λ. χ. εἰς τὸν Ἑρμῆν, εἰς τὸν ὁποῖον
ἀφιερώνοντο δίκτυα ὒ.

Γνωρίζομεν ἐπίσης, ὅτι οἱ ἁλιεῖς ἐπικαλούμενοι τὴν βοήθειαν τοῦ Ποσειδῶνος

κατὰ τὴν ἁλιείαν, διὰ νὰ μὴ καταστραφοῦν τὰ δίκτυά των πρὸ πάντων, συνήθιζον νὰ

προσφέρουν θυσίαν ὡς ἀπαρχὴν εἰς τὸν θεὸν τὸν πρῶτον ῦπ᾿ αύτῶν συλλαμβανόμενον
ἰχθύν, ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ θύννον, ἢ καὶ μέρος τῆς λείας των 7.

Τῆς περιπτώσεως αῦτῆς, δηλαδὴ τῆς θυσίας ἰχθύων, ἔχομεν χαρακτηριστικώτατον

1 Πρβλ. καὶ Α. Raubitschek, ἔἀ. σ. 261 ἀριθ. 229:
[τἑΙνδε κόρεν ἄνἐΰεκεν ἀπαρχἐν [ἸσόἸλοχος ἄγρας

3 Ἀθήναιος, Δειπν. VIII, 346C.

4 Ἰ- Ν. Σβορῶνος, Νομισματικὰ Ἀνάλεκτα ἐν ΑΕ.
18-59 σ. 78 tip. 26. Martin Ni1sson, Geschichte derἓν οἱ πονιομέδΙον χρυὶσοτρίαιν᾿ ἕπορεν.

2 Foui11es de De1phes, τόμ. III, σ 1-3. Ditt.

Sy11fi, 18. 'A. Κεραμοπούλλου. Ὁδηγὸς τῶν Δελφῶν, σ.

96. Γιάννη Μηλιάδη, Δελφοί, σ. 43-44. Οὔτε ὁ κα-

θηγητὴς ’A. Κεραμόπουλλος οὔτε ὁ Ἔφορος ἀρχαιοτή-

των Γ. Μηλιάδης δέχονται τὴν αἰτιολογίαν τοῦ Παυσα-
νίου διὰ τὸ ἀφιέρωμα τῶν Κερκυραίων, πιστεύουν δὲ,

ὅτι αἰτία τῆς ἀντιθέσεως εἶναι πολεμικὴ ἐπιτυχία ἢ ἄλλη

τις γενικὴ εὐδοκίμησις τοῦ ναυτικοῦ τοῦ Κερκυραϊκοῦ

κράτους. Τόσον ὄμως ἡ Ἐλευσινιακὴ ἐπιγραφὴ ὅσον

καὶ ἡ ἐπιγραφὴ τῆς Ἀκροπόλεως EM. 6431 (A. Raubit-
schek, ἔ.ἀ. σ. 261 ἀριθ. 229) συνηγοροῦν. νομίζω, ὑπὲρ

τῆς ἀποδοχῆς τῶν ὑπὸ τοῦ Παυσανίοπ λεγομένων-

griechischen Re1igion, σ. 422 κἑξ.
5 M. Ni1sson, ἔἀ. σ 423.

6 A. P. VI 11-16, 23, στίχ. 3, 24, 33, 69, 70, 90, 179
καὶ 187. Βλ. ἐπίσης W H.D. Rouse, Greek Offerings,
σ. 51 καὶ 71.

7 Ἀθήναιος, Δειπν. VII, 297ε καὶ 303Ὧ. Βλ. ἐπίσης

Μ. Ni1sson, ἔἀ. σ. 416-423. Φαίνεται δὲ ὅτι ὄχι μόνον
ζῶντας ἰχθῦς ἀλλὰ καὶ ὁμοιώματα αὐτῶν προσέφερον

εἰς τὸν Ποσειδῶνα, ὡς δεικνύει τὸ τμῆμα χαλκοῦ ἰχθύος

μὲ τὴν ἐπιγραφὴν ΡΟΗΟΙΔΔΝΟὶ τὸ εὑρεθὲν εἰς τὸ Ἀμυ-

κλαϊον (Wi1he1m von Massow. Vom Amyk1aion,

Ath. Mitt. τόμ. LII [I927Ἰ σ. 63).



8-H__ _.._____.___ Ἐ- βςξψιάδη -ἔἦὶἳ 1937

παράδειγμα τὸ τῶν Βοιωτῶν, οἱ ὅποτοι προσέφερον θυσίαν ἐκ τῶν περιφήμων ἐγχἐ-

λεων τῆς Κωπαΐδος. Ἰδοὺ πῶς περιγράφει τὸ περίεργον τοῦτο βοιωτικὸν ἔθιμον, ἀλλὰ

καὶ γενικώτερον τὴν θυσίαν ἰχθύων, ὅ Ἀθήναιος: Φησὶ γοῦν Ἀγαθαρχίδης ἔν ἕκτη

Εὐρωπιακῶν τὰς ὑπερφυεῖς τῶν Κωπαΐδων ἐγχέλεων ἱερείων τρόπον στεφανοῦντας καὶ

κατευχομένους οὑλοὶς τ᾿ ἐπιβάλλοντας θύειν τοῖς θεοῖς τοὺς Βοιωτοὑς᾿ καὶ πρὸς τὸν ξένον

τὸν διαποροῦντα τὸ τοῦ εἴδους παράδοξον καὶ πυνθανόμενον ἓν μόνον εἰδέναι φῆσαι τὸν

Βοιωτὸν φάσκειν τε ὅτι δεῖ τηρεῖν τὰ προγονικοὶ νόμιμα καὶ ὅτι μὴ καθήκει τοῖς ἄλλοις ὑπὲρ

αὑτῶν ἀπολογίζεσθαι. ού χρὴ [θαυμάζειν εἰ ἱερείων τρόπον ἐγχέλεις θὑονται, ὁπότε καὶ

Ἀντίγονος ὁ Καρύστιος ἐν τῷ περὶ λέξεως τοὺς ἁλιέας λέγει θυσίαν ἐπιτελοῦντας τῷ

Ποσειδῶνι ὑπὸ τὴν τῶν θύννων ὥραν, ὅταν εὑαγρήσωσι, θύειν τῷ θεῷ τὸν πρῶτον ἁλόντα

θὑννον, καὶ τὴν θυσίαν ταύτην καλεῖσθαι θυννατον. Καὶ τάριχοι δἐ- παρὰ Φασηλίταις

ἀποθύονται 2.

Κατ᾿ ἐπέκτασιν ὄμως τῆς εἰς τὸν Ποσειδῶνα προσφερομένης θυσίας ἐθύοντο

ἰχθύες καὶ εἰς ἄλλας πλὴν τοῦ Ποσειδῶνος θεότητας-θύτην τοῖς θεοῖς τὰς ἐγχέλεις

λέγει ὁ Ἀθήναιος-καὶ προφανῶς εἰς τὰς περισσότερον λατρευομένας ἐν ἑκάστῳ

τόπῳ. Εἰς τὴν Ἄρτεμιν π.χ. ὁ Μῆνις ὁ δικτυβόλος θύει τρίγλαν ἔπ᾿ ἀνθρακιῆς καὶ

φυκίδαθ.

Ἐνταῦθα ὅλως παρεμπιπτόντως σημειοῦμεν, ὅτι ἰχθύες τινὲς ἐθεωροῦντο ἱεροὶ

καὶ οὔτε ἐτρώγοντο, οὔτε καὶ ἐθυσιάζοντο4, ἐνῷ ἄλλοι πάλιν ἐτρώγοντο μόνον ἀπὸ

τοὺς ἱερεῖς, ὅπως π.χ. οἱ ἱεροὶ ἰχθύες τῆς λίμνης τοῦ Κουμουνδούρου, τῶν ἀρχαίων

Ρειτῶν, οἱ ὁποῖοι ἐτρώγοντο μόνον ἀπὸ τὸ ἱερατεῖον τῆς Ἑλευστνος, ἀπηγορεύετο δὲ

ἡ βρῶσίς των εἰς τοὺς κοινοὺς θνητούςὒ. Ἀντιθέτως οἱ ἱερομνήμονες, ἱερεῖς τοῦ Πο-

σειδῶνος εἰς τὰ Μἐγαρα, δὲν ἐπετρέπετο νὰ τρώγουν κανενὸς εἴδους ἰχθύνθ.

Ἐκτὸς ὄμως τῆς καθαρῶς λατρευτικῆς σημασίας των ἡ ἀνάθεσις τοῦ βωμοῦ εἰς

τὸν Ποσειδῶνα καὶ ἡ ἐπ᾿ αὐτοῦ σπανία διὰ τὸ περιεχόμενόν της ἐπιγραφὴ -παρο-

 

1 Ο G. Kaibe1, Athenaei Naucratitae Dipnoso-
phistarum (Lipsiae 1875) VII 297e, δέχεται τὴν διόρ-
θωσιν τοῦ Wi1amowitz Αἰολέας (Wi1amowitz, Anti-

gonos von Karystos, σ. 174). Βλ. καὶ S. So1ders, Die

ausserstéidtischen Ku1te und die Einigung Attikas

(Lund 1931) σ. 7-8. Ἡμεῖς ὄμως θεωροῦμεν ὀρθὴν

τὴν γραφὴν τῶν κωδίκων ἁλιέας.

2 Ἀθήναιος, Δειἳτν. VII, 297d καὶ e, VIII 364ε

καὶ \V.H.D. Rouse, ἔ.ἀ. σ. 51.

3 Α, Ρ. IV, 105. Ἐκτὸς ὄμως τῶν θυσιῶν ἰχθύων εἰς

θεὀτη τας. ὡς εἰς τὸν Ἐρμῆν, τὴν Ἄρτεμιν, τὴν Ἑκάτην

κ.«ἴ. ἀναφέρονται θυσίαι ἰχθύων καὶ εἰς θανόντας ἥρωας,

ἰδίως εἰς τὰς νήσους. Βλ. Ρ. StengeἸ, ἕἅ. σ. 123 -12-1,

τοῦ ἰδίου Opferbréiuche der Griechen, σ. 197 καὶ

ἰδίᾳ σ 201.

4 Ο Παυσανίας λέγει (III, 21, 5), ὅτι εἰς τὰς παρὰ

τὸ Γύθειον Αἰγίας. ὅπου λίμνη τοῦ Ποσειδῶνος καλου-
μἑνη καὶ ναὸς καὶ ἄγαλμα τοῦ θεοῦ, τοὺς ἰχθῦς δεδοίκα-

σιν ἐξαιρεῖν, τὸν θηρεύσαντα ἁλιέα γίνεσθαι λέγοντες ἐξ ἀν-

θρώπου. παρόμοιον ἐπίσης παρὰ Παυσανίᾳ (VII, 22, 4):

Ἑρμοῦ νᾶμα μὲν τῇ πηγῇ τὸ δνομα, τοὺς δὲ ἰχθῦς οὐχ αἱ-

ροῦσιν ἐξ αἲτῆς, ἇνὐιθὴμα εἶναι τοῦ θεοῦ νομίζοντες. Βλ.

καὶ Ρ. Stenge1, ἔ-ἀ. σ. 123.
5 Παυσανίας (I, 38, 1): Λέγονται δὲ οἱ Ῥειτοὶ Κόρης ἱε-

ροὶ καὶ Δήμητρος εἶναι, καὶ τοὺς ἰχθῦς ἐξ αὐτῶν τοῖς ἱερεῦ-

σιν ἔστιν αἱρεῖν μόνοις. Παρόμοιον βλ. παρ᾿ Ἀθηναίῳ

(Δειττν. VIII, 346d καὶ e): ΕΠνασέας δ᾿ ἐν δευτέρῳ περὶ Ἄ,

σιἇας φησίν οθτως. Ἐμοὶ μὲν ἡ Ἀταργάτις δοκεῖ χαλεπὴ βασί-

λισσα γεγονέναι καὶ τῶν λαῶν σκληρῶς ἕπεστατηκέναι, ὥστε

καὶ ἀπονομίσαι αὐτοῖς ἰχθὺν μὴ ἕσθίειν, ἀλλὰ πρὸς αὐτὴν ἀνα-

φἔρειν διὰ τὸ ῆρέσαι αὑτῇ τὸ βρῶμα. Καὶ διὰ τόδε νόμιμον

ἔτι διαπένειν, ἔπιον εὔξωνται τῇ θεῷ, ἰχθῦς ἀργυροῦς ἢ χρυ-

σοῦς (ἶνατιθἑναν τοὺς δὲ ἱερεῖς πᾶσαν ἡμέραν τῇ θεῷ ἀλη-

θινοὺς ἰχθῦς ἐπὶ τὴν τράπεζαν ὀψοποιησαμένους παρατιθέ-

ναι, ἑφθοίτς τε ὁμοίως καὶ ὀπτούς, m”; δὴ αὐτοὶ καταναλί-

σκουσιν οἱ τῆς θεοῦ ἱερεῖς...Η δέ γε Ἀταργἀτις, ὥσπερ

Ξάνθος λέγει ὁ Λυδός, ὑπὸ A1do/v01) τοῦ Λυδοῦ ἁλοῦσα κα-

τεποντίσθη μετὰ Ἰχθύος τοῦ υἱοῦ ἐν τῇ περὶ Ἀσκάλωνα λί-

[try διὰ τὴν ὕβριν καὶ ὑπὸ τῶν ἰχθύων κατεβρώθη.

6 Μ. Ni1sson, ἔ.ἀ. σ. 423.
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μοίου περιεχομένου ἐπιγραφαὶ δὲν διεσώθησαν ἄλλαι, ὅσον ἡμεῖς γνωρίζομεν — ἔχουν

καὶ ἄλλην δί ἡμᾶς σπουδαιότητα- ἐπιβεβαιώνουν δηλαδὴ τὴν εἰς τὸν κόλπον τῆς Ἐλευ-

σῖνος διενεργουμένην καὶ τότε ἐντατικὴν ἁλιείαν, τὴν ὁποίαν ἐγνωρίζομεν μέχρι τοῦδε

ἐξ ἄλλων πηγῶν. Περίφημοι λ. χ. κατὰ τὸν Ἀθήναιον ἦσαν αἱ Ἐλευσινιακαὶ ψῆτται,

ὅπως ἀκριβῶς καὶ αἱ Φαληρικαὶ ἀφύαί.

Τόσον δὲ μεγάλη ἦτο ἡ κατανάλωσις ἰχθύων ἐν Ἐλευσῖνι, ὥστε κατὰ τὰς Ἐλευσι-

νιακὰς ἑορτὰς ἡ ἐπάρκεια τῆς ἀγορᾶς ἐξησφαλίζετο δί εἰσαγωγῆς ἰχθύων ἐκ τῶν γει-
τονικῶν μερῶν, ὅπως μᾶς πληροφορεῖ ἐπιγραφὴ ρωμαϊκῶν χρόνων, διάταγμα, διὰ τοῦ

ὁποίου 6 φιλαθήναιος καὶ μύστης αὐτοκράτωρ Ἀδριανὸς ἐπιτρέπει τὴν ἀτελῆ εἰσα-

γωγὴν ἰχθύων ἐκ Πειραιῶς εἰς Ἐλευσῖνα κατὰ τὰς ἡμέρας τῶν έορτῶνἳ. Ἐξ αὑτοῦ δὲ

κυρίως τοῦ αὐτοκρατορικοῦ διατάγματος ἔχομεν μίαν ἰδέαν τῆς ὑπὸ τῶν Ἐλευσινίων

καὶ τῶν παρεπιδημούντων ἐκεῖ ἑκάστοτε ξένων καταναλώσεως ἰχθύων, ὅπως ἀπὸ ἄλλας

πηγὰς ἔχομεν σαφῆ εἰκόνα τῆς ἀφθόνου καταναλώσεως ἰχθύων ἐν Ἀθήναις, ἐν Βοιω-
τίᾳ3 καὶ ἀλλαχοῦ.

Ποῦ ὄμως ἦτο ἱδρυμένος 6 ἀναθηματικὸς αὐτὸς βωμός, δὲν δυνάμεθα νὰ γνω-
ρίζωμεν.

Ο λίθος εὑρέθη, ὡς εἴπομεν ἐν ἀρχῇ, εἰς τὴν θέσιν, ὅπου τὸ ἐξοχικὸν κέντρον
« Ἐλευσίνια». Δὲν εἶναι λοιπὸν ἀπίθανον ἐκεῖ νὰ ἦτο κτισμένος καὶ 6 βωμός, εἰς τὴν θέσιν
ἀκριβῶς αὐτήν, ἀπ᾿ ὅπου 6 κόλπος μᾶς παρέχει μίαν ἀπὸ τὰς ὡραιοτέρας του θέας, ἡ

δὲ παραλία καταλληλοτάτη δί ἀνέλκυσιν ἁλιευτικῶν πλοιαρίων καὶ ἁπλωμα δικτύων

προσεφέρετο φιλόξενος εἰς τοὺς ταλαιπωρημένους ἁλιεῖς. Καὶ ἐκεῖ εἰς τὸν ἐπάκτιον
βωμόν των, ἐπιστρέφοντες ἐκ τῆς κοπιώδους καὶ ἐπικινδύνου ἐργασίας των, οἱ καλοὶ

ἐκεῖνοι ἐργάται τῆς θαλάσσης θὰ προσέφερον μετὰ πᾶσαν ἐπιτυχῆ ἁλιείαν θυσίαν εὑ-
χαριστήριον εἰς τὸν προστάτην των θεὸν τὸν πρῶτον ἢ τὸν ἐκλεκτότερον τῶν ἁλιευ-
θέντων ἰχθύων.

Νὰ ὑπῆρχεν ἀρά γε ἐκεῖ πλησίον καὶ ἱερὸν τοῦ Ποσειδῶνος; Οἱ ἀρχαῖοι συγγρα-
φεῖς οὐδεμίαν πληροφορίαν μᾶς παρέχουν διὰ τὴν ὕπαρξιν ἱεροῦ τινος ἢ βωμοῦ τοῦ
θεοῦ μεταξὺ Ἐλευσῖνος καὶ Μεγάρων — ὀλίγον ὑψηλότερον τῆς θέσεως αὑτῆς διήρχετο
ἡ ἀρχαία ἀπὸ Ἐλευσῖνος εἰς Μέγαρα ὁδός.

Καὶ τὸν μὲν βωμόν, ταπεινὸν ἐπὶ τῆς ἀκτῆς κτίσμα, εὑρίσκομεν πολὺ φυσικὸν νὰ
παρεῖδεν 6 Περιηγητής. Προκειμένου ὄμως περὶ ἱεροῦ δὲν εἶναι τοῦτο ἐξ ἴσου πιθανόν.

Ἐν τούτοις μεταξὺ Ἐλευσῖνος καὶ Μεγάρων ὁ Παυσανίας ἀναφέρει μετὰ τοὺς
τάφους τῶν Ἑπτὰ ἐπὶ Θήβας μνῆμα Ἀλύπης, ἣν τεκοῦσαν Ἱπποθόωντα ἐκ Ποσειδῶνος
ἀποθανεῖν ἐνταῦθά φασιν ὑπὸ τοῦ πατρὸς Κερκυόνοςἇ. Ἐπομένως δὲν εἶναι καθόλου πα-

1 Ἀθήναιος, Δειπν. VII, 285e καιί καὶ VII, 330, ἐπεὶ τὸν [ἴαγὼν ἕσθίει, {1ame οἷήν ἔστιν ἀνθρώπῳ θανα-
Εἰς τὴν Ἐλευσῖνα ἐτιμᾶτο ἰδιαιτέρως ἦ τρίγλη, ὡς μᾶς τηφόρσς.

πληροφορεῖ ὁ Αἰλιανός (Περὶ Ζῴων, Θ, 51): Τρίγ/ἴης 2 P. Graindor, Athénes sous Hadrien σ. 127-129.
πέρι ἀνωτέρω εἶπον δ δὲ οὐκ εἶπον, νῦν ἐρῶ. Ἐν Ἐλευσῖνι 3 Ἄ. Κεραμοπούλλου, Μυκηνἂκά, Α. Δ. τόμ. 4ος
τιμὰς ἔχει ἐκ τῶν μυουμένων, καὶ διπλοῦς ὁ λόγος τῆς τιμῆς (1918) σ. 88- 9-1.

τῆσδε. Οἳ μέν φασιν, ἐπεὶ τρὶς τοῦ ἔτους τίκτει οἵ δέ, 4 Παυσανίας, Ι, 39, 3.
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ράδοξον, ἂν εἰς τὸ μέρος, ὅπου ἐτιμᾶτο ἡ μήτηρ τοῦ ἐπωνύμου τῆς Ἱπποθωντίδος

φυλῆς ἥρωος, ἐλατρεύετο καὶ 6 πατὴρ αὐτοῦ Ποσειδῶν. Ἀλλὰ πάντα ταῦτα εἶναι ἁπλαῖ

ὑποθέσεις, ἔρευναι δὲ εἰς τὴν περιοχὴν αὐτὴν δὲν ἔγιναν μέχρι τοῦδε, μολονότι ὀλίγον

ὑψηλότερον τῆς θέσεως, ὅπου εὑρέθη 6 λίθος, σώζονται ἴχνη ἀρχαίων ἐρειπίων.

Μία δευτέρα ὑπόθεσις εἶναι, ὅτι 6 λίθος δὲν εὑρέθη κατὰ χώραν, ἀλλὰ μετεφέρθη

ἐκεῖ μεταγενεστέρως ἐξ Ἐλευστνος, πάλιν ἴσως ὑπὸ ἁλιέων ἢ ναυτικῶν, διὰ νὰ χρησιμο-

ποιηθῆ, ἢ ἀφοῦ ἐχρησιμοποιήθη, ὡς ἕρμα τοῦ πλοιαρίου των. Πρᾶγμα ὅχι ἀσύνηθες.

Διότι καὶ τὸ ἀνωτέρω μνὶ-ὶμονευθἐν διάταγμα τοῦ Αὐτοκράτορος Ἀδριανοῦ εὑρέθη εἰς

δύο τμήματα, ἐκ τῶν ὁποίων τὸ ἓν ἐν Πειραιεῖ, ὅπου καὶ σήμερον ὑπάρχει, τὸ δὲ ἄλλο

ἐν τῇ νήσῳ Τήνῳ, ὅπου προφανῶς εἶχε μεταφερθῆ ὑπὸ ναυτικῶν '.

Ἐν τῇ περιπτώσει ὄμως ταύτῃ θὰ πρέπῃ ἴσως νὰ δεχθῶμεν, ὅτι 6 βωμὸς ἦτο ἱδρυ-

μένος ἐντὸς τοῦ χώρου τοῦ ἱεροῦ τῆς Ἐλευστνος, πιθανὸν εἰς τὴν αὐλήν, πρὸ τοῦ ναοῦ

τῆς Προπυλαίας Ἀρτέμιδος καὶ τοῦ Ποσειδῶνος Πατρός. Γνωρίζομεν ἀλλωστε, ὅτι 6

Ποσειδῶν εἶχε καὶ αὐτὸς τὴν θέσιν του μεταξὺ τῶν συλλατρευομένων θεαινῶν καίριών

εἰς τὴν Ἐλευσῖνα, ἡ δὲ σπουδαιότης τῆς λατρείας του καταφαίνεται καὶ ἐξ αὐτῶν τῶν

σωζομένων θεμελίων τοῦ ναοῦ του, τὰ ὁποῖα ἀνήκουν μὲν εἰς ρωμαϊκοὺς χρόνουςἳ, ἀλλὰ

μετὰ τὰς πρὸ ὀλίγων ἐτῶν γενομένας ἐκεῖ ἀνασκαφικὰς ἐρεύνας οὐδόλως ἀποκλείεταί

ὕπαρξις καὶ παλαιοτέρου ναοῦ 3.

Ἐκεῖ λοιπόν, ἀνάμεσα εἰς τὸ πλῆθος τῶν ἀφιερωμάτων τοῦ Ἐλευσινιακοῦ ἱεροῦ

καὶ παρὰ τοὺς περὶ τὸν ναὸν τοῦ Ποσειδῶνος Πατρὸς μεγαλοπρεπεῖς βωμούς 4, πολὺ

πιθανὸν καὶ οἱ ἁλιεῖς τῆς ἐπιγραφῆς μας νὰ ἵδρυσαν τὸν ἰδικόν των ἀπέριττον βωμὸν

εἰς ἔνδειξιν εὐγνωμοσύνης πρὸς τὸν Θεόν, 6 ὁποῖος τοὺς ἐβοήθησεν εἰς τὴν σύλληψιν

τοῦ θρονίδος καὶ τοὺς ἀπήλλαξε τῶν καταστρεπτικῶν ἐπιδρομῶν τοῦ θαλασσίου αὐ-

τοῦ ἐχθροῦ των.
Ι. Θ Ρ Ε ψ Ι A Δ Η Σ

1 Α. Wi1he1m, Oest. Jahresh. XII, 1909, σ. 146. σκαφαὶ ἐν Ἐλευστνι. Π.Α.Ε. 1940 σ. 15 καὶ Συή

Ι[.; I12 1 103 καὶ Ρ. Graindor. ἔ.ἀ. σ. 127 σημ. 5. βολὴ εἰς τὴν Ἱστορίαν τῆς Ἐλευσινιακῆς θρησκείας.

2 Ἀ.Ορλάνδου, Ο ἐν Ἐλευσῖνι ναὸς τῆς Προπυλαίας Πρακτικὰ τῆς Ἀκαδημίας Ἀθηνῶν, τόμ. IE’ (19-10)

Ἀρτέμιδος. Ἐλευσινιακά. σ. 209 -223. K. Κουρουνιώτη, σ. 275 -278,

Ἰθλευσίς, Ὁδηγὸς τῶν Ἀνασκαφῶν καὶ τοῦ Μουσείου, 4 Κ. Κουρουνιώτη, Ἐλευσίε, Ὁδηγὸς κλπ. σ. 28-29.

ἐν Ἀθήναις 1934, σ. 28-29. O. Rubensohn Die Mysterien11ei1igtfimer, σ. 106,

3 K. Κουρουνιώτη, ἐπὶ. σ. 29. Τοῦ ἰδίσοι Ἀνα- σημ. 35.



ΟΙ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟΙ ΚΑΜΑΡΩΤΟΙ ΤΑΦΟΙ

(Καταγωγὴ καὶ λατρευτικαὶ ἰδέαι)

γπο ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΠΑΛΛΑ

Δίὰ τῆς παρούσης μελέτης-περὶ τῶν χριστιανικῶν καμαρωτῶν τάφων-συμπλη-
ρώνω παρατηρήσεις τινὰς περὶ τῶν χριστιανικῶν καὶ βυζαντινῶν ταφῶν, δη μοσιευθεί-
σας παρ᾿ ἐμοῦ εἰς τὴν Ἀρχ. Ἐφημ. 1950-1951 σ. 163 κἐ. Ἐδῶ ὁμιλῶ περὶ τοῦ ἁπλοῦ
καμαρωτοῦ τάφου καὶ περὶ τοῦ σπανιωτέρου διωρόφου. Ο καθ᾿ αὑτὸ τύπος τοῦ χρι-
στιανικοῦ καὶ βυζαντινοῦ καμαρωτοῦ τάφου εἶναι ὁ ἁπλοῦς συνεξετάζω ὄμως καὶ τὸν
διώροφον, ἐπειδὴ ἀμφότεροι οἱ τύποι παρουσιάζουν ἐν πολλοῖς κοινὰ προβλήματα.

A'. ὁ ΑπΛονΣ ΚΑΜΑΡΩΤΟΣ ΤΑΦΟΣ

I. Ο ἁπλοῦς βυζαντινὸς καμαρωτὰς τάφος εἶναι μικρὸν ὀρθογώνιον κτίσμα ὑπὸ
τὸ ἔδαφος, καλυπτόμενον ὑπὸ ἡμικυλινδρικοῦ θόλου καὶ προσιτὸν διὰ θυρίδος, ἀνοιγο-
μένης εἰς τὴν μίαν τῶν στενῶν πλευρῶν του, τὴν πρὸς Α., μέχρι τῆς ὁποίας διολισθαίνει
τις διὰ στενῆς διόδου μὲ μίαν ἢ περισσοτέρας βαθμίδας. Σπανιώτερον ἀντὶ θυρίδος
ὑπάρχει ἄνοιγμα ἐπάνω, σχηματιζόμενον διὰ διακοπῆς τῆς συνεχείας τῆς καμάρας καὶ
διὰ τοῦ ὁποίου κατολισθαίνει τις ἐντὸς τοῦ τάφου. Ἀρχαιότερον εἶναι τὸ εἶδος μετὰ
στενῆς διόδου. Ἀλλὰ τόσον τὸ ἐπάνω ἄνοιγμα ὅσον καὶ ἡ στενὴ δίοδος καλύπτονται
δί ὁριζοντίου κινητῆς πλακός. Εἰς τὸν Σάλωνα (Manastirine, Marusinac καὶ Κερῌιιἔ)
ἡ εἴσοδος εἰς τὸν καμαρωτὸν τάφον ἀποκλείεται ἐνίοτε καὶ διὰ δευτέρας πλακός, αὑτῆς
καθέτου ἡ κάθετος δὲ αὕτη πλὰξ ἢ προσαρμόζεται εἰς τὴν καθ᾿ αὑτὸ θυρίδα τοῦ τά-
φου1 ἢ κινεῖται πρὸ τῆς θυρίδος ἐν εἴδει καταρρακτῆς μεταξὺ δύο ἐπιμήκων ἐγκοπῶν,
κατεσκευασμένων εἰς τὰ ἑκατέρωθεν τοιχάριαἳ. Τέλος ἀπαντοῦν καμαρωτοὶ τάφοι μετὰ
θυρίδος μὲν εἰς τὴν μίαν τῶν στενῶν πλευρῶν, ἀλλ᾿ ἄνευ διόδου προσπελάσεως εἰς αὑ-
τοὺς ἡ θυρὶς ἀνοίγεται συνήθως ἀρκετὰ ὑψηλότερον τοῦ δαπέδου τοῦ τάφου, ὡς «πα-
ράθυρον» “. Αἱ βαθμίδες τοποθετοῦνται κατὰ τὸν ἄξονα τοῦ τάφου, ἀλλ᾿ ἐνίοτε καὶ ἐγ-

1 E. Dyggve- R. Egger, Forschungen in Sa1ona sted ἐν Rechérches Ξι Sa1one, I. 135-6, Duje Ren-
ΠΪ, 7. Πρβλ. καὶ τὸν τάφον τῆς νησίδος Lopudu (γ, (1ié- Mioéevié. Archaeo1. Jugos1avica Ι, 1954, 59 πίν.
Novak, Bu11. Arch. et Hist. Da1mate, LI, 19330 - 34, I4 καὶ εἰκ. 2. Ὁμοίαν μέθοδον ἀπαντῶμεν καὶ εἰς Μακε-
σ. 172 καὶ 195 εἰκ. 2-4 σερβ.). Ἐν Ἑλλάδι δευτέρα δονίαν(Κροῦπνικ Βούλγαρίας)(Α.Ιζἒὶοὶὶἐῃον,Βι111.Ιῃ5ῒ.
πλάξ, κάθετος, ἔχει σημειωθῇ μόνον εἰς τάφον τῆς Κο- Arch. Bu1g., VIII. 1934, 434 κἑ. εἰκ. 246-249 βουλγ.).
ρίνθου (O. Broneer, Amer. Journ. Arch. ΧΧΧΙΧ, 3 Τάφος εἰς Βιστρίτσα παρὰ τὴν Σόφιαν (S. Βῒεῃἕεν,
1935. 55 εἷκ. 2). Bu11. Inst. Arch. Bu1g. XVII, 1950, 281 κἑ. εἰκ. 228x13).
2 Dyggve-Egger, ἔἀ. σ. ὁ εἰκ. 14, Fr. Bu1ié-R. Eg- Ἤδη εἰς ἐθνικοὺς τάφους τῆς Θεσσαλονίκης (Χ. Μακα-

ger, Forsch. in Sa1. 11,36 κἑ. εἶκ. 33, 34, 37, J. Brand- ρόνας, Πρ. Ἀρχ. Ἐτ. 1949, 149 εἰκ. 4).
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καρσίως πρὸς τὸν ἄξοναὶ. Ἐπίσης δ᾿ ἐνίοτε ἐπὶ τοῦ δυτικοῦ ἄκρου τοῦ καμαρωτοῦ τά-

φου τοποθετεῖται ἔξεχον ἐνεπίγραφον «σῆμα» ‘-‘.

Οἱ μετὰ διόδου καμαρωτοὶ τάφοι ἀποτελοῦν εἶδος νεκρικῆς αἰθούσης, «οἴκου»,

πτωχικοῦ βεβαίως ἢ τὸ πολὺ μετρίας ἐμφανίσεως, ἀλλὰ προσφερομένου εἰς ἀλληλοδια-

δόχους ταφάς. Οἱ ἄνευ διόδου τάφοι προωρίζοντο συνήθως διὰ μίαν μόνην χρῆσιν, τῆς

εἰς αὐτοὺς εἰσόδου φρασσομἑνης διὰ παντὸς μετὰ τὴν ταφήν. Εἰς τοὺς τελευταίους δὲ

τούτους τάφους ἁρμόζει πρὸ πάντων ὁ χαρακτηρισμὸς ὡς εὐθηνῶν ἀντικαταστατῶν

τῶν λαξευτῶν σαρκοφάγωνθ. Ἀλλ᾿ἡ διαφορὰ αὕτη μεταξὺ ἀτομικῶν καμαρωτῶν τάφων

καὶ ὁμαδικῶν (οἰκογενειακῶν) εἶναι διαφορὰ μεγέθους μόνον, ὅχι δὲ τύπου ἢ καὶ ἰδεῶν᾿

οἱ ἀτομικοί- μικρότεροι- καμαρωτοὶ τάφοι προϋποθέτουν τοὺς μεγαλυτέρους.

Εἶναι χρήσιμον νὰ σημειωθῇ ἀκόμη ὅτι οἱ χριστιανικοὶ καμαρωτοὶ τάφοι ἀπαν-

τοῦν ἢ ἀνεξάρτητοι άπ᾿ ἀλλήλων ἢ διατεταγμένοι καθέτως πρὸς τὴν μίαν ἢ πρὸς ἀμφο-

τέρας τὰς πλευρὰς διαδρόμου, ὡς στοιχεῖα εὐρυτέρου ταφικοῦ συμπλέγματος.

Εἰς τὸν ἐν λόγῳ τύπον τάφου ἀνήκουν βεβαίως καὶ τὰ ὑπὲρ τὴν γῆν καμαρωτὰ

ὀστοφυλάκια.

Ἐκ τῶν πολυαρίθμων παραδειγμάτων ἁπλῶν καμαρωτῶν τάφων ση μειώνω μόνον

ἑλλαδικά τινα, εὑρεθέντα ἐν Ἀθήναις “, Θήβαις καὶ Θεσσαλονίκῃ “, ἀνήκοντα δὲ εἰς δια-

φόρους ἐποχάς. Παραλλήλως πρὸς τοὺς ἁπλοῦς τούτους καμαρωτοὺς τάφους σημειώνω

καὶ τὰ διώροφα νεκρικὰ προσκτίσματα τῆς βασιλικῆς Δ τῆς Νέας Ἀγχιάλου (Φθιω-

τίδων Θηβῶν)ἳ.

2. Οἱ καμαρωτοὶ τάφοι εἰσάγονται εἰς τὴν ἑλληνιστικὴν νεκρικὴν ἀρχιτεκτονικὴν

διὰ τῶν πολυτελῶν μακεδονικῶν τάφων, μὲ ἀρχαιοτἑρους-ἐκ τῶν μέχρι τοῦδε γνωστῶν

παραδειγμάτων — τοὺς τάφους τοῦ Λαγκαδᾶ καὶ τῶν Παλατιτσίων (4ου αἰ. π.Χ.) 8. Οἱ

μακεδονικοὶ τάφοι εἶναι δαπανηρὰ οἰκοδομήματα ὑπόγεια, ἐνίοτε μὲ μνημειώδη πρόσο-

 

1 Εἰς τὸν Ἅγιον Δημήτριον τῆς Θεσσαλονίκης (Γεωρ-

γίου καὶ Μαρίας Σωτηρίου, Η βασιλικὴ τοῦ Ἀγίου Δη-

μητρίου Θεσσαλονίκης, ἐν Ἀθήναις 1952, 101 εἰκ. 36).

Πρβλ. προχριστιανικσὺς θαλαμοειδεῖς τάφους ἐν Λἰγίνῃ

(G. We1ter. Aeginetica XVIII, Jahrb. d. a. Inst. 53,

1938. Anz. 509 ἀριθ. 12 εἰκ. 86-37).

2 Καμαρυὶτὸς τάφος τῆς βασιλικῆς Βραυρῶνος (Ε. Στί-

κας, Πρ. Ἀρχ. Ἑτ. 1952, 80 εἰκ. 7). Συνήθως ἡ ἐπιτά-

φιος ἐπιγραφὴ χαράσσεται ἐπὶ τῆς πλακός, ἡ ὁποία φράσ-

σει τὴν θυρίδα τοῦ καμαρωτοῦ τάφου.

3 Egger, Forsch. in Sa1. Π, 36. περίπτωσιν τοιού-

του τάφου μετά πολλαπλῶν ταφῶν βλ. ἐντὸς τοῦ τρικὀγ-

χου τῆς βασιλικῆς τῆς Κορίνθου (,[ΟΞ. She11ey, Hes-

peria ΧΠ, 1943, 181. Ἐδῶ εἰς τὰ τοιχώματα τοῦ τά,

φου ἔχουν κατασκευασθῆ κοιλώματα στηρίξεως τῶν πο-

δῶν πρὸς διευκόλυνσιν τῆς Εἰς αὐτὸν καθόδου)-

4 Τάφοι βασιλικῆς Ἰλισοῦ (Γ. Σωτηρίου. Ἀρχ. Ἐ-

φημ. 1919, 29 εἰκ. 3 καὶ 29). ἐκκλησίας παρὰ τὸν Ἀ-

ρειον Πάγον (Γ. Σωτηρίου. Ἀρχ. Δελτ. 2, 1916, 133 κἑ.),

Θησείου (’A. Ὁρλάνδος, Ἀρχ. Βυζ. Μν. Ἑλλ. 2, 1936,

214 κἑ. εἰκ. 6 καὶ 14 καὶ \Vi11iam B. Dinsmoor, Ob-

servations on the Hephaisteion, Hesperia,Supp1'

V. 1941,8 εἰκ. 19), Ἀγίου Ἀνδρέου Πατησίων, μετοχίου

τῆς ἄλλοτε μονῆς τῆς Ὁσίας Φιλοθέης (Ὀρλάνδος, ἔ.ά.

3, 1937, 200 εἰκ. 8).

5 Εἰς τὴν ἐκκλησίαν τοῦ Θεολόγου (Γ. Σωτηρίου,

Ἀρχ. Ἐφ. 1924, S εἰκ. β).

δ Τάφοπ καθολικοῦ τῆς Μονῆς Λατόμου (Ἄ. Ξυγγό-

πουλος, Ἀρχ. Δελτ. 12. I929, 151 εἰκ. 2-3), ἐκκλησίας ἀ-

νασκαφείσης ὑπὸ τὴν θέσιν τοῦ Σουλεϊμὰν Τζαμίου (Δ.

Εὐαγγελίδης, Ἀρχ. Ἐφ. 1937, 1, 3-13 εἰκ. 4), τῆς Ἀγίας

Σοφίας (’A. Ξυγγὀπουλος, Ἀρχ. Δελτ. 9, 1924-5, Πά

ράρτημα σ. 66). Πρβλ. καὶ τὸ ταφικὸν συγκρότημα τῆς

Ὀδοῦ Λαγκαδᾶἒ(Στ. Πελεκανίδης ἐν Archaeo1ogy 2

[1949Ἰ τεῦχ. Μαρτίου, 49 εἰκ. 7).

7 Γ. Σιυτηρίου, Πρ. Ἀρχ.Ἑτ. 1935. 61 κἐ. καὶ Χριστ.

Βυζ. Ἀρχαιολ. 68 καὶ 298 εἰκ. 37 καὶ 109.

8 Λαγκαδᾶ(Θ. Μακρίδης,,Ἰἐὴὶτἲ). d.a.I XXVI, 1911,

199 κἐ. πίν. 2-3), 1᾿1αλατιτσίων (L. Heuzey-H.1)au-

met, Mission archéo1. de Macédoine,1876. 226 κἑ.

πίν. 15), Ἄλλα παραδείγματα βλ. ἐν K. Ρωμαίου, 'O μα-

κεδονικὸς τάφος τῆς Βεργίνας, Ἀθῆναι 1951, 13 κἑ.
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Ψιν καὶ συχνὰ ὑπὸ ὀγκώδη τύμβον ἦσαν προσιτὰ διὰ μακρᾶς καὶ στενῆς διόδου, τοῦ

«δρόμου» ἢ καὶ δί ἁπλῆς βα-θΞμιδωτῆς εἰσόδου, τὸ δ᾿ ἐσωτερικόν των, κοσμούμενον διὰ

τοιχογραφιῶν, προσέφερε πλουσίαν καὶ ἄνετον κατοικίαν εἰς τὸν νεκρόν, κατακεκλιμένον

ἐπὶ πολυτελοῦς κλίνης.

Θὰ ἐπιμείνωμεν ὀλίγον εἰς τὴν ἱστορίαν τοῦ τύπου τῶν μακεδονικῶν τάφων,

παρ᾿ ὅλον ὅτι περὶ τούτων ἔχομεν ἤδη τὰς ἐξ ἀφορμῆς τοῦ τάφου τῆς Βεργίνας παρα-

τηρήσεις τοῦ καθηγητοῦ Κ. Ρωμαίουὶ.

Ο χαρακτὴρ τοῦ μακεδονικοῦ τάφου ὡς αἰθούσης μὲ μίαν ἢ περισσοτέρας κλίνας,

ὁ χαρακτήρ του δηλαδὴ ὡς κατοικίας τῶν ἐν αὐτῷ νεκρῶν κατὰ μίμησιν τῆς κατοικίας

τῶν ζώντων, συμπίπτει πρὸς τὸν χαρακτῆρα τῶν ἀρχαιοτέρων του μικρασιατικῶν (Φρυ-

γίας, Παφλαγονίας κλπ.) καὶ ἐτρουσκικῶν θαλαμοειδῶν με κλίνας τάφων, εἰς τοὺς ὁποίους

ἡ ἔννοια τοῦ οἴκου ἐπεζητήθη συνειδητῶς νὰ ἐκφρασθῇ καὶ εἰς τὴν ὀροφήν των, μιμου-

μένην τὴν ξυλίνην ὀροφὴν τῶν οἰκιῶνἳ. Η μεταξὺ τῶν τάφων τούτων καὶ τῶν μακεδο-

νικοῦ τύπου τάφων διαφορὰ εἶναι διαφορὰ ἀρχιτεκτονικῆς μορφῆς καὶ ὄχι χαρακτῆ-

ρος-Ἱ. Ὁμοία διαφορὰ χωρίζει καὶ τὸν μακεδονικὸν τάφον ἀπὸ τῶν ἀλεξανδρινῶν εἰς

τύπον «οἴκου», ὡς οῖ τάφοι τῆς νεκροπόλεως Μουσταφἄ Πασᾶ4.

Δὲν εἶναι ἀκόμη ὁμοφώνως παραδεδεγμένον τὸ ποῦ ὀφείλει τὴν καμαρωτὴν μορ-

φήν του ὁ μακεδονικὸς τάφος ἄν, δηλαδή, οὗτος ἔχῃ ἐπηρεασθῆ ἐκ τῶν ἀρχιτεκτονι-

κῶν μορφῶν τῆς παλαιᾶς Ἀνατολῆς ἢ ἂν ἀποτελῇ ἐπιβίωσιν τῆς ἀρχαιοτέρας παραδό-

σεως νεκρικῆς ἀρχιτεκτονικῆς ἐν Ἑλλάδι, ἀνανεωθείσης παρὰ τῶν οἰκοδόμων τῶν μεγι-

στάνων τῆς Μακεδονίας. Τὸ δεύτερον τοῦτο εὑρίσκεται πλησιέστερον πρὸς τὰ πρά-

γματα, ἐπειδὴ λείπουν διάμεσα μνημεῖα καὶ σχετικαὶ ἱστορικαὶ εἰδήσεις, διὰ τῶν ὁποίων

θὰ ἐγεφυροῦτο ἡ χρονικὴ καὶ τοπικὴ ἀπόστασις, ἡ μεταξὺ τῶν παλαιῶν ἀνατολικῶν

καμαρῶν καὶ τῶν ἐπὶ ἑλληνικοῦ ἐδάφους ἀρχαιοτέρων ἐκ τῶν μέχρι τοῦδε γνωστῶν

ἑλληνιστικῶν καμαρῶν, ὡς αἱ τῶν τάφων τῶν Παλατιτσίων καὶ τοῦ Λαγκαδᾶἇ. Εἶναι

ὄμως βέβαιον ὅτι ὁ τύπος τοῦ μακεδονικοῦ τάφου διεδόθη διὰ τῶν μακεδόνων ἀρχι-

1 Βλ. Ρωμαϊον, ἔ.ἀ. 50 κἑ. Τὸ παρὸν ἄρθρον ἔτυχε νὰ
εἶχε γραφῆ καὶ νὰ εἶχε παραδοθῇ πρὸς δημοσίευσιν πρὶν

ἢ ἔλθῃ εἰς φῶς τὸ βιβλίον τοῦ κ. Ρωμαίου, δὲν βλέπω

δὲ ἀκόμη τὸν λόγον, διὰ τὸν ὁποῖον τυχὸν θὰ ἔπρεπε
- μετὰ τὸ βιβλίον τοῦτο -νἀ περικόψω ἐκ τοῦ πα-

ρόντος μελετήματος ἢ νὰ τροποποιήσω τὸ μέρος, τὸ

ἀναφερόμενον εἰς τοὺς μακεδονικοῦ τύπου τάφους καὶ

νὰ ἀλλάξω τὴν σύνθεσίν τού κυρίως διότι ὅσα λέγονται

εἰς τὸ μέρος τοῦτο ἀποτελοῦν τὴν προϋπόθεσιν ὅσων

ἀναπτύσσονται κατωτέρω.

2 κ. G. Vo11moe11er. Griechische Kammergréiber

mit Totenbetten, Βουὴ 1901, 1 κέ., 9 κέ.

3 Περὶ τῆς σχέσεως τῶν Τυρρηνικῶν τάφων πρὸς

τοὺς μικρασιατικοὺς πρβλ. G. Karo, A1tetruskische

Baukunst, Die Antike, 1, 1925, 219 κέ. Περὶ τῶν τυρ-

ρηνικων τάφων βλ. καὶ ᾉζε λὶζετεἱτῦιιι, 8ι11ι1ἰειι fiber
die etruskischen Gréiber, 1934, 141 κέ. Ο Vo11'moe1-

1er, έἀ. 49 κέ., 53 κἑ. ἐξηγεῖ τὸν χαρακτῆρα πάντων

τῶν ἀνωτέρω τάφων ἐκ τῆς νεκρικῆς λατρείας τῶν ἀρ-

χαίων ἑλλήνων.

4 Περὶ τοῦ ἀλεξανδρινοῦ τάφου-«οἴκου» βλ. Ach.

Adriani, La nécropo1e de Moustapha Pacha ἐν Ann.

Mus. Grecorom. Π, 1933/34-1934/35, 75 κἑ.

5 Πρβλ. R. De1brueck, He11enistische Bauten in

Latium, II, Strassburg 1912. 63 κέ, ἔνθα κατάλογος
τῶν μνημείων προσθετέα ἡ Ἄνω Πειρήνη ἐπὶ τοῦ Ἀ-

κροκορίνθου (Rich. Sti11we11, Corinth III, 1 o. 31 mix).
Ο Vo11moe11er, ἔ.ἀ., προϋποθέτει μυκηναϊκοὺς κα-

μαρωτοὺς τάφους ὡς πρότυπα τῶν μακεδονικῶν. Ο

Ρωματος, ἐἃἀ. 50 σημειώνει γεωμετρικῆς ἐποχῆς καμα-

ρωτοὺς τάφους ἐν Θεσσαλία. Ο De1brueck σ. 68 δέχε-

ται παλαιοανατολικὴν τὴν καταγωγὴν τῆς ἐκ τριῶν ὁμο-

κέντρων τὸἓν προσόψεως ἐλληνιστικῶν τινων καμα-

ρῶν. Ο Adriani, ἔ ἀ. 770-780 θεωρεῖ ἀνατολικῆς κατα-

γωγῆς τὸν μακεδονικὸν τάφον. Περὶ τῆς καμάρας εἰς τὴν

ἑλληνιστικὴν ἀρχιτεκτονικήν πρβλ. R. Va11ois, L’ ar~

chitecture he11énique et he11énistique 2‘1 Dé1os, Paris
1944, 264 κἑ.
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κῶς εἰς τὴν Αἴγυπτον- ἐντὸς μακεδονικοῦ τάφου ἀπετέθη ἡ σορὸς τοῦ Μ. Ἀλεξάν-

δρου 1--καὶ ἐπίσης ὅτι ἐπηρέασεν οὗτος τὴν ἀρχιτεκτονικὴν τῶν σπηλαιοειδῶν τάφων

τῶν χωρῶν τῆς σημιτικῆς Ἀνατολῆς, οἵτινες ἔκτοτε ἀπέκτησαν εἴσοδον βαθμιδωτήν,

εἶδος δρόμου κατὰ τὰ πρότυπα τῶν μακεδονικῶν τάφων, ἀντὶ τοῦ πρότερον φρεατοει-

δοῦς στομίου τωνἳ. Ἐκ τῆς ἑλληνιστικῆς δὲ Ἀνατολῆς ἡ ἀρχιτεκτονικὴ μορφὴ τοῦ

μακεδονικοῦ τάφου (καμάρα κτιστὴ διὰ μεγάλων δόμων) μετεδόθη καὶ εἰς τὴν Ἰταλίαν 3.

Ἐντὸς τοῦ ἑλληνικοῦ κόσμου κατὰ τὸν 40" αἰ. ὁ μακεδονικὸς τάφος ἀπετέλει τὸ

ἐπιδεικτικώτερον- βεβαίως μετὰ τὸ μνημεῖον τῶν Νηρηίδων ἐν Ξάνθῳ τῆς Λυκίας --

εἰδος τάφου, ὅλος ἀρχαϊκὴν ἐπιβλητικότητά διὰ τοῦτο καὶ περιγράφεται ὑπὸ τοῦ ἀρι-

στοκράτου Πλάτωνος ὡς ὁ ἐνδεδειγμένος διὰ τιμητικὰς ταφάςἇ. Ἀπέβη λοιπὸν ὁ μακε-

δονικοῦ τύπου τάφος ὁ τόπος προτιμήσεως ἐκ μέρους τῶν ἀρχόντων καὶ τῶν πλουσίων

διὰ τὴν τελευταίαν των κατοικίαν. Παρὰ τούτων δὲ βεβαίως, ὅτε ἡ ἑνοποίησις τοῦ

ἀρχαίου κόσμου διηυκόλυνε τὴν διασπορὰν τῶν ἀνθρώπων καὶ τὴν κυκλοφορίαν τῶν

ἰδεῶν καὶ τῶν καλλιτεχνικῶν μορφῶν, ὅ καμαρωτὸς τάφος διεδόθη καὶ εἰς ἀπομα-

κρυσμένους τόπους.

Ἐκ τῶν ἔξω τῆς Μακεδονίας ἀρχαιοτέρων παραδειγμάτων εἶναι οἱ ἐν Εὐβοίᾳ

καμαρωτοὶ τάφοι: τῆς Ἐρετρίας (μετὰ δρόμου) καὶ τῆς Βάθ-ειας (ἄνευ δρόμουγἳ. Τὴν

μεγαλυτέραν ὄμως διάδοσιν ἔσχεν ὁ καμαρωτὸς τάφος κατὰ τοὺς ὀψίμους ἑλληνιστικοὺς

καὶ τοὺς ρωμαϊκοὺς χρόνους, ὅτε καὶ συνήθως ἐλευθεροῦται οὗτος ἐκ τοῦ τύμβου καὶ

ἀνέρχεται τὸ κτήριον ἐπὶ τοῦ ἐδάφους, ὡς ὑπέργειον καμαρωτὸν μαυσωλεῖον (βλ. κατωτ.

σ. 851 κ.ἐ.). Αἱ δὲ ὑπόγειοι καμάραι δὲν κτίζονται πάντοτε- ἄλλοτε λαξεύονται ἁπλῶς

ἐντὸς τοῦ ἐδάφους. Σημειώνω παραδείγματα ἐκ διαφόρων περιοχῶν: ἐκ τῆς Ἑλλάδος

(ἐν Αἰγίνῃ καὶ Τροιζῆνιγὶ, Θρᾴκης (ἐν Βιζύη καὶ Ἀδριανουπόλει)7, ἐκ τοῦ Κιμμερίου

Βοσπόρου (ἐν Ζάμοτσκι τῆς Ν. Ρωσίας) 8, ἐκ τῆς Μ. Ἀσίας (ἐν Προύσῃ καὶ Γεμιτζίκιοϊ

 

1 Παυσαν.1 6, Ξἷ: τὸν μὲν(Ἀλἐξανδρον) νόμῳ τῶν Μα-

κεδόι-ων ἔθαπτεν ἐν ,ἩέμἘ᾿.ίι.. Πρβ. Ρωμαϊον, ἔἀ. 51,

H. '1‘hiersch, Die a1exandrinische K6nigsnekropo1e,

ja1ir1). d.a.I. XXV. 1910, 55 κἐ, O. Rubenso1in. Bu11.

(1e Soc. Arc1iéo1. Ὑ A1ex. XII, 1910, 8-1 κἓ.. R. Pa-

genstecher. Nekropo1is, Leipzig 1919, 97 κἐ. καὶ 114

εἰκ. 73-4 (τάφος Si1k - e1 - \Vardian).

2 Δίὰ τὴν χρονολόγησιν τῶν τάφων ϊούτων βλ. C.

\Vatzinger ἐν ΤΙι. Wiegand, Pa1myra, Ber1in 1932,

79 κἑ. (παραδείγματα ἐν σ. 58 ἀριθ. 79-82, σ. 59 καὶ σ.

61 ἀριθ. 111-12), τοῦ αὐτοϋ, ΠεῃὶζιῃτιΙει- 1’a1éistinas,

Π, Leipzig 1935, 19 xi. Πρβ. τὰς ἐπιφυλάξεις τοῦ

R. \‘a11ois, £281.31Ἰ, ἔνθα καὶ πληρεστέρα βιβλιογραφία.

3 Akerstrfim 172, 179 κἑ. Ἤδη οἱ Heuzey- Dau-

met, Miss. archéo1. ἔ.ἀ. 252 κἑ. εἶχον ἀμφισβητήσει

τὴν ρ(ι)μἂκὴν καταγωγὴν τῶν καμαρωτῶν τάφων. Πρβ.

καὶ De1brueck, ἐπὶ. 66, 71 κἑ.

4 Πλάτ, Νόμοι ΧΙΙ (Sta11baum 947 D-E). Πρβ.

Vo11moe11er, ἔ.ἀ. 50 κ.ἑ., Matz ἐν Die Antike, 4,

1928, 272, Ρωματος, ἔἀ. 52.

5 Ἐρετρίας : K. Κουρουνιώτης, Ἀρχ. Ἐφ. 1899, σ. 221

πίν. 12, σ. 230 κἑ. εἰκ. 4-5, Κ. Vo11moe11er, Ath. Mitt.

26, 1901, εὐἐπίηκἑ. εἰκ.2. Βάθειας: Κουρουνιώτης, ἔ.ἀ. 230

κἑ. εἰκ. 4-ἵ) καὶ Vo11moe11er. ἕ.ἀ. 366 κἑ.

6 Αἰγίνης ἀνασκαφὴ G. \Ve1terxui Ρ- Strack (Jahr1).

d.a.1.46, 1931, Anz. 274 κἑ. Ἐν Αἰγίνῃ εὑρέθησαν καὶ

λαξεοτοὶ θαλαμοειδεῖ. τάφοι. Βλ. L. Ross, Arc11z‘io1o-

gische Aufsiitze, I, Leipzig 1855, 46 κέ. πίν. 2, πρβ.

Vo11moe11er, Kammergréiber 42-3, We1ter, Aegine-

tica ἔ.ά. καὶ Jahr1). (1. a. Inst. 69, 195-1, Anz. 46 κέ.).

Τροιζῆνος ὑπέργειος κτιστὸς ἐκ πλίνθων εἰς τὴν θέ-

σιν «Λουτρά» (G. We1ter, ’1‘roizen und Ka1aureia,

Ber1in 1941,41 πίν. 23, 25 a-b.).

7 Βιζύης= Arif Miifid ManseἸ. ja1irb. d.a.I. 56,
1911, Anz. 152 κἑ. six. 17-2-1. Ἀδριανουπόλεως G.

Perrot, Compt. Rend. Acad. Inscr. 1892, 35. Πρβ. καὶ

βορειότερον τὸν τάφον τῆς Καλλατίας (σημ. Δοβρου-

mfg): O. ’I‘afra1i. Rev. Arch, 5 τιττὶ Sér 21. 1925, 241

κἑ. εὶκ. 2.

8 S. Reinac1i, Antiquités du Bosphore Cimme-

1‘ienz, 1892, 37 ἀριθ. 7-8 καὶ 9-10 πίν. C. Πρβ. καὶ

Vo11moe11er, ἐπὶ. 27 κἑ.
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τῆς Βιθυνίας, ἐν Δελελὶ τῆς Καππαδοκίας)1 καὶ τοῦ Ἀλγερίουἳ. ὄσσα ἐκ τῶν ἀνωτέρω

μνημείων ἔχουν χρονολογηθῆ, συμπίπτουν εἰς τὸ μεταξὺ τοῦ 2ουπ.Χ. καὶ τοῦ 2°" μ.Χ.

αἰῶνος διάστημα. Ἀλλ᾿ ἄφθονοι καὶ ἐπίσης κατεσπαρμέναι εἶναι καὶ αἱ ἐπιγραφικαὶ πλη-

ροφορίαι, αἱ ἀναφερόμεναι εἰς καμαρωτὸν τάφον («καμάρα», «ἡρῷον καμαρωτόν»)3.

Ἐκ τῶν μεταγενεστέρων καμαρωτῶν τάφων οἱ ὑπόγειοι συνεχίζουν τὴν παράδο-

σιν τῶν μακεδονικῶν᾿ οἱ ὑπέργειοι ὄμως ἀντιπροσωπεύουν νέαν φάσιν εἰς τὴν ἱστορίαν

τοῦ τύπου, ἡ φάσις δὲ αὕτη ἐξηγεῖται ἀφ᾿ ἑνὸς ἐκ τῆς ἀναπτύξεως τῆς νεκρικῆς λατρείας
καὶ ἀφ᾿ ἑτέρου ἐξ εὐρυτέρων ἱστορικῶν λόγων.

Οἱ μεταγενέστεροι δηλαδὴ καμαρωτοὶ τάφοι ἀνήκουν εἰς κοινωνίαν δομῆς διαφό-

ρου τῆς κοινωνίας εἰς τὴν ὁποίαν ἀνῆκον οἱ παλαιότεροι μακεδονικοὶ τάφοι. Διότι κατὰ

τοὺς ἑλληνιστικοὺς χρόνους ἡ μεγάλη κυκλοφορία τοῦ νομίσματος εἶχε μετριάσει τὸν

ἀποθησαυριστικὸν χαρακτῆρα τῶν πολυτελῶν τάφων τῶν παλαιοτέρων μακεδόνων ἀρι-

στοκρατῶν᾿ εἶχε καταστήσει τοὺς καμαρωτοὺς τάφους ἁπλουστἑρους,ὀλιγώτερον πολυτε-

λεῖς καὶ ἐπιδεικτικούς, ὅχι ἀπαραιτήτως ἐφωδιασμένους διὰ τύμβου, Οἰκονομικῶς δὲ προ-

σιτοὺς εἰς πλατύτερον κοινωνικὸν στρῶμα. Η μεσαία τάξις,ἡ τῶν «ἀστῶν» (bourgeoisie)

-ὃ δρος χρησιμοποιεῖται κατὰ συνθήκην-τῶν ἑλληνιστικῶν πόλεων, ἡ ὁποία χαρακτη-

ρίζει ἰδιαιτέρως τὴν κοινωνίαν τοῦ 3ου- 2ου π.Χ. αἰ., εἶναι ἁπλῶς εὐκατάστατοςἷ᾿ αὕτη

δὲν διαθέτει περισσεύματα (ἀχρησιμοποίητα πλούτη) διὰ νὰ τὰ ἀποθησαυρίσῃ εἰς δαπα-

νηροὺς τάφους, διὰ νὰ ἱκανοποιήσῃ δὲ τὴν- ἄλλωστε τόσον ἀνθρωπίνην ματαιοδο-

ξίαν της, ἀρκεῖται αὕτη εἰς τὸ ν᾿ ἁπλουστεύσῃ τὴν κατασκευὴν τῶν τάφων της, ν᾿ ἀπο-

κτήσῃ εὐθηνοτέρους ὑπὲρ τὸ ἔδαφος τάφους, διατηροῦσα μόνον τὸ βασικόν των γνώ-

ρισμα, τὴν καμάραν τῶν πολυτελῶν προτύπων των, καθ᾿ ὅσον μάλιστα οἱ πολὺ πλούσιοι
ἐχρησιμοποίουν τώρα ἐπιδεικτικωτέρας μορφὰς τάφων (τύπου μαυσωλείου ἢ τύπου κα-

πετωλείου ναοῦ). Ἐννοεῖται ὅτι ὅμοιοι δροι χαρακτηρίζουν καὶ τὴν κοινωνίαν τῆς ρω-

μαἱκῆς ἐποχῆς, κατὰ τὴν ἀκμὴν τῆς ἐμπορευματικῆς οἰκονομίας “.

Κατὰ ταῦτα οἱ ἁπλοῖ (μεταμακεδονικοὶ) καμαρωτοὶ τάφοι, ὑπόγειοι ἢ ὕπἑργειοι,

δύνανται νὰ θεωρηθοῦν ὡς οἱ τάφοι τῆς μεσαίας κοινωνικῆς τάξεως. Εἰς τὴν Κόρινθον

φαίνεται εὐκρινῶς ὅτι οἱ τάφοι οὗτοι-αἱ ἁπλαῖ καμάραι- ἀντιπροσωπεύουν στρῶμα

ἁπλῶς εὐκαταστάτων καὶ σχετικῶς μετριοφρόνων ἀστῶν, παραλλήλως πρὸς περιωρι-

σμἑνον στρῶμα πλουσίων, πιθανῶς ρωμαίων ἀριστοκρατῶν (τάφοι διώροφοι) καὶ πρὸς
τὸ πλατὺ στρῶμα τοῦ λαοῦ (εὐτελεστεροι τάφοι) 7. Εἰς τὴν Ἀττικήν, m1)" ὅσον τοὐλά-

1 Προύσης Fr. Κ. Πὅτπετ. Inschriften and BenἸ;-

mii1er ans Bit11ynien, Ber1in 19-11, 18 κἑ. εἴκ. 4. Γε-
μιτζίκιοἳἷ G. Mende1, Bu11. Corr. He11. 24, 1900,

401. Δελελίε G. de Jerphanion ᾿ L. Ja1abert ἐν Mé1.

Fae. Or. Beyrouth, V, 1911, 302 πίν. Χ. Ἄλλα παρα-

δείγματα παρὰ Ρωμαία), βα. σ. 14 καὶ 54.

2 St. Gse11, Les monuments antiques de 1’A1gé-

rie. Paris 1901. 11,58.

3 Ἐκ τῆς Βοιωτίας IG V1I ἀριθ. 2725 (G. Ditten-

berger)’ ἐκ τῆς Ἀμοργοῦ IG XII, 7 ἀριθ. 384 καὶ 473

(J. De1amarre) ἐκ τοῦ Σηβρὶ-Χισάρ (παρὰ τὴν ἀρχαίαν

Πεσσινοῦντα) (Ε. Pottier, Bu11. Corr. He11. 4, 1880, 179)

καὶ τῆς Τἐω τῆς Μ. Ἀσίας (R. Demange1-A. Laumo-
nier. αύτ. 46, 1922, 337 ἀριθ. 24 καὶ 25). Ἐπιγραφὴ ἐξ
Ἀπαμείας ἀναφέρει κατάγαιον καμάραν (W. M. Ram-

say. Rev. Et. Gr. 2, 1889, 29).

4 Μ. Rostovtzeff, The Socia1 and Economic

History of the He11enistic Wor1d, Oxford MCMXLI,

Π, 1015 κἑ.

5 Αὐτόθι 1054 κἑ, 1115 κἑ.

6 Τοῦ αὐτοῦ. The Soc. and Econ. Hist. of the

Roman Empire, Oxford MCMXXVI. 17 κἑ., 57 κε.
κ. ἀλλ.

7 Οἱ τάφοι τῆς Κορίνθου δὲν ἔχουν ἀκόμη μελετηθῆ
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χιστον γνωρίζω, δὲν ἔχουν εὑρεθῆ ἀρχαῖοι καμαρωτοὶ τάφον οἱ τῆς Κηφισιᾶς καὶ

τοῦ Χαλανδρίου φαίνεται, συμφώνως πρὸς νεωτέρας παρατηρήσεις, ὅτι ἔφερον ἄλλοτε

καὶ δεύτερον ὄροφον (ναὸν)ἇ-᾿,ιπερίπου κατὰ τὸν τύπον τοῦ ἐν Ἀθήναις μνημείου τοῦ

Φιλοπάππου, ἡρῴου τοῦ πλουσιωτάτου ἐκ Κομμαγηνῆς ἀριστοκράτου Γαΐου Ἰουλίου
Ἀντιόχου Φιλοπάππου Ξὒ. Τὰ μνημεῖα τῆς Κηφισιᾶς καὶ τοῦ Χαλανδρίου θὰ ἦσαν καὶ

αὐτὰ ἡρῷα πλουσίων ἀθηναίων γαιοκτημόνων του 2ου μ.Χ. αἰῶνος. Κατὰ τοὺς χρόνους

τούτους αἱ Ἀθῆναι εἶχον χάσει τὸν παλαιότερον ἐμπορικὸν χαρακτῆρα, ἡ δὲ μὴ παρου-

σία ἐδῶ ἁπλῶν καμαρωτῶν τάφων, ἀκριβῶς κατὰ τὴν ἐποχὴν τῆς μεγαλυτέρας διαδό-

σεώς των, πιθανῶς προδίδει τὴν ἐκ τῶν Ἀθηνῶν ἀπουσίαν ἰσχυρᾶς μεσαίας τάξεως.

Εἰς τὴν μεσαίαν ἐκείνην τάξιν φαίνεται ὅτι ὀφείλεται καὶ ἡ κατὰ τοὺς χρόνους ἐκεί-

νους ἀνάπτυξις καὶ ἐπέκτασις τῆς νεκρικῆς λατρείας (ἀφηρωισμός), τὴν ὁποίαν ἀκρι-

βῶς ἐξυπηρέτει τώρα ἀρκετὰ ἀξιοπρεπῶς ἡ ὑπέργειος καμάρα, ἀντὶ τῶν δαπανηρῶν

τάφων τῶν εἰς τύπον ναοῦ (βλ. κατωτ. σ. 854 κέ). Η ὑπέργειος καμάρα ἐννοεῖται τώρα

ώς ἁπλούστερος ναός, ἀλλὰ μὲ κύριον αὐτοῦ γνώρισμα τὴν καμαρωτὴν ὀροφήν, σύμ-

βολον τοῦ οὐρανοῦ 4.

3. "0mm ὁ καμαρωτὸς τάφος, εἴτε ὑπόγειος εἴτε ύπέργειος, ἔπαυσε ν᾿ ἀποτελῇ ἐπι-

δεικτικὸν εἶδος ἡρῴου, ἀξίου νὰ ἱκανοποιήσῃ τὴν ματαιοδοξίαν τῶν οἰκονομικῶς δυνα-

τῶν, ἔχασεν οὗτος τὴν λαμπρότητά του καὶ τὴν ἄνεσιν τοῦ χώρου τού κατήντησεν

ἁπλοῦν «θέμα». Ἀλλ᾿ οὕτω ὁ καμαρωτὸς τάφος ἠδύνατο ἤδη νὰ ἐπαναλαμβάνεται

εὐθηνότερον καὶ εὐκολώτερον καί, ὡς «θέμα», νὰ γίνῃ προσιτὸς καὶ εἰς τὰς κατωτέρας

ἀλλ᾿ ὁπωσδήποτε εὐπόρους τάξεις, χρησιμοποιούμενος ἀπεριορίστως. Περαιτέρω δέ, κατὰ

τοὺς χριστιανικοὺς χρόνους, ὁ καμαρωτὸς τάφος δὲν ἠδύνατο παρὰ νὰ καταντήσῃ πολὺ

εἰς τὸ σύνολόν των. Εὐρίσκοιτται παρὰ τὰς ὁδοὺς πρὸς

τὸ Λέχαιον καὶ τὰς Κεγχρεάς, συμφώνως πρὸς τὴν συνή-

θειαν τῆς ταφῆς παρὰ τὰς ἐξόδους τῶν πόλεων. ἐξω τῶν

τειχῶιἏριστερὰ τῆς στενῆς ὁδοῦ ἀπὸ τῆς Κορίνθου πρὸς

τὸ Λέχαιον ὑψοῦνται τὰ ἐρείπια διωρόφου τάφου ἐπι-
βλητικοῦ εἰς ὄγκον ἐκ χυτῆς τοιχοποήας, βεβαίως καλυ-

πτομένης ἄλλοτε διὰ πολυτελοῦς ἐπενδύσεως. Χαμηλό-
τερον, παρὰ τὸ Λέχαιον δεξιὰ τῆς ὁδοῦ. σώζεται εἰσέτι

μετρίων διαστάσεων ὑπέργειος καμάρα ἐκ κοινῆς τοιχο-

ποήας- Ὄμοιαι καμάραι- μὲ τοιχογραφίας ἐσωτερικῶς,

ἀλλ᾿ ἤδη ἐπικεχωσμέναι, διακρίνονται παρὰ τὴν ὁδὸν

πρὸς τὰς Κεγχρεὰς πλησίον τῆς ἐσχάτως ἀποκαλυφθεί-
σης θέσεως τῆς ἀρχαίας γεφύρας ἐπὶ τοῦ χειμάρρου

«Ποτάμι Σολομοδιώτικο» ἢ «Λεύκα». Πέραν τοῦ πο-
ταμοῦ καὶ δεξιὰ τῆς σημερινῆς πρὸς τὸ Ἀργὸς δη-

μοσίας ὁδοῦ σώζεται ὑπέργειος πιθανώτατα καμαρω-

τὸς τάφος, κοσμούμενος διὰ τοιχογραφιῶν μὲ μυθο-

λογικὰς σκηνάς. Ἀνατολικώτερον, παρὰ τὸν σιδηροδρό-

μικὸν σταθμὸν Ἐξαμιλίων, ἀπεκαλύφθη ὑπόγειος κα-
μάρακΞὶι. Morgan, Am. J. Arch. 42 1938. 370), καὶ δε-

ξιὰ τῆς ὁδοῦ πρὸς τὰ Ἐξαμίλια ὑψοῦνται τὰ ἐρείπια με-

γαλοπρεποῦς διωρόφου τάφου, ἔχοντος τὰς ἐξωτερικὰς

ἐπιφανείας τῶν τοίχων κατεσκευασμένας διακοσμητικῶς

ἐκ μικρῶν πελεκητῶν λίθων καὶ πλίνθων (opus reticu-

1atum) ὁ τάφος οὗτος περιεκλείετο ἐντὸς περιβόλου, τοῦ

ὁποίου διακρίνονται λείψανα ἐπίσης μὲ τοιχοδομίαν κατὰ
τὸ opus reticu1atum (θεωρῶ χρήσιμοννὰ σημειώσω ἐδῶ,

ὅτι πρό τινων ἐτῶν περισυνέλεξα ἐκ τῶν πέριξ τοῦ τάφου
τούτου καὶ μετέφερον εἰς τὸ Μουσεῖον Κορίνθου ἐπῶ

ρινον ἰωνικὸν κιονόκρανον μετὰ συμφυοῦς πατώματος

καὶ πωρίνην ἰωνικὴν βάσιν, ἀνήκοντα εἰς τὰ ἀρχιτεκτο-

νικὰ μέλη τῆς προσόψεως τοῦ μνημείου). Ἤτοι ἔχομεν

εἰς τὴν Κόρινθον δύο δαπανηρότερα μνημεῖα ἐν μέσῳ

τοὐλάχιστον πέντε ἁπλῶν καμαρῶν, ἐκτὸς ἐννοεῖται τοῦ

πλήθους τῶν εὐτελεστέρὴν ρτιηιἂκῆς ἐποχῆς τάφων.

I Χαλανδρὐουε Η. ΜΟὶ)τ15, At11. Mitt. 52, 1927,189

κἑ. εἰκ. 4, 3, 9, 11. Κηφισιᾶς αὐτ. 195 εἰκ. 10-

2 Arno1d ’1‘schira, Jahrb. d.a.I. 63/64, 1948/49

Απκ. 90 κἑ.

3 Βλ. τὴν ἀποκατάστασιν ὑπὸ Maria Santange1o,

Ann.SC. Arch. At. III-V, N. Ser., 1941-43, 153 κἑ,

4 'H καμάρα τοῦ τάφου τῆς Βιζύης φέρει ἐσωτερι-

κῶς ἐζωγραφημένους ἀστέρας λευκοὺς ἐπὶ κυανοῦ βά-

θο1᾿ς (Α. M. Manse1._Ἰa11rb. d.a.I. 56,1941, ΑπΖ, 167

εἰκ. 19. 24). Περὶ τοῦ συμβολισμοῦ τῆς καμάρας βλ. Α.

Grabar, Martyrium, Paris 1946, I, 200-1 ἔνθα βιβλιο-

γραφία.
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μετριώτερος ἀκόμη. Τώρα πλέον οὗτος ἀποτελεῖ ἄσημον καὶ πτωχὴν ἐπιβίωσιν τοῦ

ἄλλοτε πολυτελοῦς προτύπου τού αἱ διαστάσεις του γίνονται μικραί, ἡ δὲ χρῆσίς του

γενικεύεται 1. Δὲν θὰ μᾶς ἀπασχολήσῃ ἡ χρονολογικὴ κατάταξις τῶν χριστιανικῶν τάφων

ἐπὶ τῇ βάσει τῶν λεπτομερειῶν τῆς κατασκευῆς των κλπ., διότι πρὸς τὸ παρὸν αἱ σχετι-

καὶ περὶ τῶν χριστιανικῶν καμαρωτῶν τάφων πληροφορίαι δὲν εἶναι ἐπαρκεἷς.

.Η σμίκρυνσις τῶν διαστάσεων τοῦ χριστιανικοῦ καμαρωτοῦ τάφου ἐλαττώνει ἐν

πολλοῖς τὸν χαρακτῆρά του, ὡς οἴκου τοῦ νεκροῦ, καὶ δυσκολεύει τὴν εἴσοδον εἰς αὐτόν,

εἰς τὴν περιοχὴν δὲ τῆς λατρείας μεταφερομένη ἡ δυσκολία αὕτη σημαίνει ὅτι δυσχεραί-

νεται τώρα ἡ ἐπικοινωνία τῶν ζώντων μετὰ τοῦ νεκροῦ, θὰ ἴδωμεν δὲ κατωτέρω (βλ.

σ. 858 κέ.) ὅτι ἐν τῷ μεταξὺ διὰ τοῦ χριστιανισμοῦ ἐπῆλθεν ἀλλαγὴ καὶ εἰς τὸ περιεχόμε-

νον τῆς νεκρικῆς λατρείας τὸ περιεχόμενόν της συμπίπτει τώρα πρὸς τὸ νέον ὕφος τοῦ

καμαρωτοῦ τάφου, Ἐν τούτοις καὶ κατὰ τὴν χριστιανικὴν του περίοδον ὁ καμαρωτὸς
τάφος διετήρησε τὰ παλαιότερα γνωρίσματα του: τὴν καμάραν, τὴν στενὴν δίοδον-

ἀντίστοιχον πρὸς τὸν «δρόμον» τῶν μακεδονικῶν τάφων- ἁπλῆν θυρίδα εἰς τὴν

μίαν τῶν στενῶν πλευρῶν ἐπίσης διετήρησε τὴν γραπτὴν διακόσμησιν τῶν τοίχων καὶ
ἐνίοτε τὰς νεκρικὰς κλίνας.

Ο χριστιανικὸς καμαρωτὸς τάφος ἔτυχεν εὐρυτάτης διαδόσεως-μέχρι τῆς Β.

Ἀφρικῆς 2 καὶ τῆς Δύσεως β - καὶ ἀπέβη ὁ χαρακτηριστικὸς τύπος τῶν βυζαντινῶν ἐπι-

σημοτέρων πως τάφων, ἐπιζήσας μέχρι σχεδὸν τῶν νεωτέρων χρόνων ὡς τάφος οἰκο-

γενειακὸς ἢ ὡς ὀστεοφυλάκιονἐντὸς ἢ ἐκτὸς τῶν ἐκκλησιῶν ". Ἐκ τοῦ καμαρωτοῦ τάφου

κατάγονται καὶ τὰ ἐλάχιστα παραδείγματα ὑπογείων τάφων μετὰ διόδου μὲν ἢ θυρίδος,

ἀλλ᾿ ἀντὶ καμάρας μετὰ καλύμματος ἐπιπέδου 5, κατὰ τὸ εἶδος τῶν χαμοσορίων β.

8’. ὁ ΔΙΩΡΟΦΟΣ ΚΑΜΑΡΩΤΟΣ ΑΦΑΣ

1. Ο διώροφος καμαρωτὸς τάφος ἀποτελεῖται ἐξ ὑπογείου καμαρωτῆς νεκρικῆς
κρύπτης καὶ ἐξ ἐστεγασμένου ὑπεργείου λατρευτικοῦ χώρού ἡ νεκρικὴ κρύπτη εἶναι
προσιτὴ ἢ ἀπ᾿ εὐθείας ἐκ τῶν ἔξω διὰ θυρίδος, ὅπως αἱ ἁπλαῖ καμάραι (βλ. ἀνωτ.
σ. 847), ἢ ἐκ τοῦ ὑπερκειμένου ὀρόφου δί ἀνοίγματος ἐν εἴδει καταπακτῆς ἐπὶ τοῦ δαπέ-
δου του. Ο διώροφος καμαρωτὸς τάφος ἀνήκει εἰς ἄλλον τύπον καὶ ἀπαντᾷ σπανιώτε-
ρον τοῦ ἁπλοῦ, ἡ ἐνταῦθα ὄμως συνεξέτασις καὶ τούτου ἐνδείκνυται ἕνεκα τοῦ κοινοῦ
ἀρχιτεκτονικοῦ γνωρίσματος τῆς καμάρας.

Ἐκ τῶν μέχρι τοῦδε γνωστῶν παραδειγμάτων διωρόφων χριστιανικῶν τάφων τὰ

I Πρβ. τοὺς τάφους δυτικῶς τῆς Ἀγορᾶς τῆς Κορίν-

θου (Ch. Morgan, Am. J. Arch. 40, 1936, 484). Ο ἀρ-

χαιότερος (Ισυ μ. Χ. αἱ.) εἶναι μεγαλύτερος καὶ πλουσιώ-
τερος, μετὰ κογχῶν διὰ τὰς τεφροδόχους. ὡς ἡ ὑπόγειος

καμάρα παρὰ τὸν σιδηροδρομικὸν σταθμὸν Ἑξαμιλίιον

(βλ. ἀνωτ. σ. 8520). Oi μεταγενέστεροι, χριστιανικῆς ἐπο-

χῆς, εἶναι εὐτελέοτεροι.

2 Gse11, Les mon. ant. A1g.. Π, 409: τάφοι ὑπό-

γειοι κτιστοὶ καμαρωτοί. ἄλλοι κατὰ τὸ ἥμισυ ὑπέργειοι
καὶ ἄλλοι ὑπέργειοι ἐξ ὁλοκλήρου εἰς Tipassa, Cher-
che1, Bénian κ.ά.

3 Πληροφορίαι παρὰ Grabar, é’.(i., Ι, 4362 καὶ 439.

4 Ἀρχ, Ἐφ. 1950- 1951. 166, 174 (Δ. Πάλλας).

5 Τάφοι Κορίνθου (C. Morgan, Am. Journ. Arch.

42, 1938, 370 εἰκ. 11) καὶ Θησείου (Dinsmoor. Obser-

vations on the Hephaisteion 8). Δὲν δικαιολογεῖται ὁ

ἰσχυρισμὸς τοῦ Morgan (ἔ.ἀ.), ὅτι οἱ τάφοι οὗτοι-μὲ

τὸ ἐπίπεδον κάλυμμα-εἷναι οἱ πρόδρομοι τῶν ἐξειλι-

γμένων (ἐνν. τῶν καμαρωτῶν) βυζαντινῶν τάφων μὲ

θυρίδα.

6 Περὶ τῶν χαμοσορίων βλ. Πάλλαν, id. σ. 170᾿ 171.

 



894 --Δῃιἒη-τἓίρἒ .-Πάλλα Α Ε 1937
 
 

 

πρωιμώτερα ἐσημειώθησαν συμπτωματικῶς εἰς σχετικῶς ἀποκέντρους περιοχάς: ἓν εἰς

Pecs (Fiinfkirchen) τῆς Οὑγγαρίας 1, δύο εἰς Marnsinac τῆς δαλματικῆς Σάλωνος-ἓν

ἀνώνυμον μαυσωλεῖον καὶ τὸ μαρτύριον τοῦ Ἀναστασίου 2-καὶ ἓν μαρτύριον εἰς τὴν

La A1berca τῆς Ἱσπανίαςἷὶ. Τὸ ἀνώνυμον μαυσωλεῖον τοῦ Marusinac ὁμοιάζει κατα-
πληκτικῶς πρὸς τὸ ἡρῷον τοῦ Βἒὴδἰἰζ ", τόσον κατὰ τὴν γενικὴν διάταξιν καὶ τὰς μορφάς

του ὅσον καὶ κατὰ τὸ σύστημα καθόδου (καταπακτή) εἰς τὴν κρύπτην, ὡσὰν τὸ ἐθνικὸν

μνημεῖον τῆς ἀκτῆς τοῦ Εὐξείνου νὰ ὑπῆρξε τὸ ἄμεσον πρότυπον τοῦ χριστιανικοῦ μνη-

μείου τῆς ἀκτῆς τῆς Ἀδριατικῆς. Τὸ μαρτύριον τοῦ Ἀναστασίου-χρονολογούμενον

πιθανῶς ἐντὸς τῆς πρώτης δεκαετίας τοῦ 4ου μ.Χ. αἰ, — ἐπαναλαμβάνει τὴν διάταξιν τοῦ

ἀνωνύμου μαυσωλείου. Ὅμοιον εἶναι καὶ τὸ μαρτύριον τῆς La A1berca, μὲ τὴν διαφο-

ρὰν ὅτι ἐδῶ ἡ εἴσοδος εἰς τὴν καμαρωτὴν κρύπτην γίνεται ἐκ τῶν ἔξω.
Τὰ χρονικῶς ἑπόμενα παραδείγματα νεκρικῶν μνημείων μεθ᾿ὑπογείου καμαρω-

τοῦ χώρου (νεκρικοῦ θαλάμου) καὶ ἀντιστοίχου ὑπεργείου λατρευτικῆς αἰθούσης εὑρέ-

θησαν ἐν Ἑλλάδι ὡς προσκτίσματα τῆς βασιλικῆς Δ τῆς Νέας Ἀγχιάλου, κοιμητηρια-

κῆς ἐκκλησίας τῶν Φθιωτίδων Θηβῶν. Ταῦτα εἶναι προσηρτη μένα ἑκατέρωθεν τῆς ἁψῖ-

δος καὶ βαίνουν παραλλήλως πρὸς τὸν ἄξονα τῆς ἐκκλησίας. Αἱ ὑπέργειαι λατρευτικαὶ

αἴθουσαί των συγκοινωνοῦν διὰ θυρῶν πρὸς τὰ ἀντίστοιχα πλάγια κλίτη τῆς βασιλικῆς,

εἶχον τοὺς τοίχους ἐπενδεδυμένους διὰ μαρμαρίνων πλακῶν, κατὰ τὴν ἀνατολικὴν δὲ

στενὴν πλευράν των φαίνεται ὅτι ἦσαν ἀνοικταὶ πρὸς τὰ ἔξω. Η εἴσοδος πρὸς ἑκάστην

ἐκ τῶν ὑπογείων καμαρῶν ἐγίνετο ἐκ τῶν ἔξω διὰ θυρίδος, ἀνοιγομένης εἰς τὴν στενὴν

πλευρὰν ὑπὸ τὸ ἄνοιγμα τῆς ὑπεργείου αἰθούσης Εἰς τὰ δύο ταῦτα παραδείγματα εἶναι

χαρακτηριστικὸν τὸ πρὸς τὰ ἔξω ἄνοιγμα τοῦτο᾿ πιθανῶς ἦτο τοξωτὸν καὶ ἴσως ἐκρέ-

ματο ἀπ᾿ αὑτοῦ βῆλον, συμφώνως πρὸς γενικωτέραν παράδοσιν ἐν χρήσει καὶ εἰς τὰ

μαρτύρια β. Ἀλλ᾿ ἐδῶ πρόκειται περὶ ἰδιωτικῶν μνημείων-τὸ ἕτερον ἐκ τούτων, ὡς

δηλοῦται ἐξ ἐπιγραφῆς, ἀπετέλει τὸν οἰκογενειακὸν τάφον τοῦ πρεσβυτέρου Ἡσυχίου.

Η βασιλικὴ Δ τῆς Ν. Ἀγχιάλου ἀνάγεται εἰς τὸν 7°" αἰῶνα.

2. Εἰς τἀνωτέρω διώροφα μνημεῖα ἔχομεν ἐπιβίωσιν τοῦ τύπου τοῦ διωρόφου

καμαρωτοῦ ἡρώου 7, τοῦ τάφου ὡς ναοῦ, γνωστοῦ καὶ ὡς ναοῦ Καπετωλίου τύπου.

Οἱ τάφοι-ναοὶ οὑτοι ἔχουν ὡς κύριον γνώρισμα τὴν ὑπέργειον λατρευτικὴν αἴθου-

σαν, αἴθουσαν ἐμφανῶς προσιτήν, πολλάκις δὲ μάλιστα ἡ εἴσοδός των συνδυάζεται πρὸς

μνημειώδη πρόσοψιν- εἰς τούτους ἡ νεκρικὴ κρύπτη ἀποτελεῖ δευτερεύοντα χαρακτῆρα

καὶ δὲν εἶναι ἀπαραίτητον νὰ ὑπάρχῃ τοιαύτη ὑπὸ τὴν λατρευτικὴν αἴθουσαν 8. Ὅταν

 

1 Πρβ. Grabar, Martyrium, Ι, 94.

2 Forch. in Sa1. ΙΕΙ σ. 9 εἰκ. 14 καὶ σ. 80-81 εἰκ.

107 (διὰ τὸ μαυσιυλετον) καὶ σ. 10 κἑ. εἰκ. 16 καὶ σ. S2

κἑ. εἰκ. 108-9 (διὰ τὸ μαρτύριον τοῦ Ἀναστασίου).

3 He1m. Sch1unk, Jahrb. d. a. Inst. 69, 1951, Am.

451 κἑ. εἰκ. 127.

4 Κ. 8korpiἸ, Bu11. Inst. Arch. Bu1g. VI, 1930/31,

58 κἑ. εἰκ. 41 (βουλγαρ.), ἔνθα καὶ ἡ προγενεστέρα βι-

βλιογραφία περὶ τοῦ μνημείου.

5 Γ. Σωτηρίου. Πρ. Ἀρχ.Ετ. 1935, 61 κἑ. καὶ Χριστ.
Βυζ. Ἀρχαιολ. 68 καὶ 298 εἰκ. 37 καὶ 109.

6 Grabar, Martyrium, I, ἵἒἲεἰκ. 8 καὶ σ. 7-1, 80-81, 88,

81). Περὶ τοῦ τοξωτοῦ ἀνοίγματος γενικώτερον αὗτ. σ. 340.

7 Πρβ. Grabar, ἔ ἀ., Ι, 87 κἑ., 96-97 ἐν σχέσει πρὸς

τὰ διώροφα μαρτύρια.

8 Πρβ. ὅσα παραδείγματα συνεκέντριὴσαν ὁ j. RO‘

ger. Bu11. Corr. He11. 63, 1939, 33 κἐ. καὶ ὁ Grabar,

βα. 96-97. προσθετέα τὰ παρὰ St. Gse11, Les mon. ant.
A1gér., Π, 60 κἑ, ἰδίως τὰ ὑπ᾿ ἀριθ. 36, 37, 48, 49 καὶ

50 παραδείγματα, τὰ τῆς Via Crista11ini τῆς Νεαπό-

λεως (Giu1io de Petra, Monum. dei Lincei VIII,

1898, 221 κἑ. πίν. 5-7) κά.
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δὲν ὑπάρχῃ κρύπτη, 6 νεκρὸς- σαρκοφάγος-τοποθετεῖται ἐντὸς τοῦ χώρου τῆς

λατρευτικῆς αἰθούσης, τότε δὲ τὸ μαυσωλεῖον τοῦ ύπ᾿ ὄψει τύπου φαίνεται ὡς μνημειώ-

δης παραλλαγὴ τῆς ἁπλῆς ὑπεργείου νεκρικῆς καμάρας, ἀλλὰ καὶ χωρὶς ν᾿ ἀποτελῇ γενε-

τικῶς ἐξειλιγμένην βαθμίδα της. 'H σύμπτωσις αὕτη τῶν δύο τούτων τύπων νεκρικῶν

μνημείων-τῆς ἁπλῆς ὑπεργείου νεκρικῆς καμάρας καὶ τῆς ἁπλῆς ὑπεργείου νεκρικῆς

αἰθούσης-ἀνταποκρίνεται βεβαίως εἰς κοινῆς μορφῆς νεκρικὴν λατρείαν, διότι, ὡς εἴ᾿

πομεν, θεμελιώδης ἐδῶ εἶναι ἡ ἔννοια τοῦ λατρευτικοῦ χώρου εἴτε πέριξ τοῦ τάφου

(σαρκοφάγου) εἴτε ὑπεράνω τοῦ τάφου τοῦ χώρου δὲ τούτου 6 συνδυασμὸς πρὸς τὴν

ὑπόγειον καμάραν δίδει τὸν διώροφον καμαρωτὸν τύπον. Θὰ ἴδωμεν ὅτι 6 καμαρωτὸς
τύπος ἠδύνατο καὶ ἄλλως νὰ προέλθῃ.

Τῆς νεκρικῆς λατρευτικῆς αἰθούσης τὴν ἐμφάνισιν εἰς τὴν ἑλληνιστικὴν ἀρχιτεκτο-

νικὴν ἐπεχείρησεν 6 Fr. Matz νὰ ἑρμηνεύσῃ ὡς προερχομένην ἐξ ἐπιδράσεως τῶν τυρ-

ρηνικῶν περὶ θανάτου ἰδεῶν, κατόπιν τῆς ἰταλικῆς ἐξαπλώσεως πρὸς τὴν Ἀνατολήν.

Ὑπεστήριξε δηλαδὴ 6 Matz ὅτι τὸ παλαιότερον ἑλληνιστικὸν ἡρῷον, τὸ ἄνευ ἐμφανῶς

προσιτῆς αἰθούσης (τὸ ἡρῷον τύπου τοῦ μνημείου τῶν Νηρηίδων τῆς Ξάνθου καὶ

τοῦ Μαυσωλείου τῆς Ἀλικαρνασοῦ) καὶ προωρισμένον ἀποκλειστικῶς διὰ τὸν ἀφηρωι-

σμένον νεκρὸν καὶ διὰ τοῦτο φαινομενικῶς ἀπρόσιτον εἰς τοὺς ζῶντας, ὅτι τὸ ἡρῷον

τοῦτο διὰ τῆς ἐπιδράσεως τῶν Τυρρηνικῶν περὶ θανάτου ἰδεῶν μετεμορφώθη τώρα εἰς

χῶρον ἐμφανῶς προσιτὸν εἰς τοὺς ζῶντας πρὸς ἐξυπηρέτησιν τῆς νεκρικῆς λατρείας καί,

ἐπομένως, διὰ τῆς ἐντὸς τοῦ χώρου του ἐπικοινωνίας τῶν ζώντων μετὰ τῶν νεκρῶν τὸ ὡς

ἀνωτέρω τύπου ἡρῷον μετεμορφώθη εἰς χῶρον καταργοῦντα τὴν ἀπόστασιν τοῦ θανάτου

ἀπὸ τῆς ζωῆς ‘. Η γνώμη τοῦ Matz δὲν εὗρεν ἀπήχησιν. διότι καὶ ἄλλως εἶναι ἀντίθετος

πρὸς τὰ πράγματα. cH λατρεία πρὸς τοὺς ἥρωας δὲν διαδραματίζει σπουδαῖον μέρος εἰς

τὴν ρωμαϊκὴν θρησκείαν 2, ἐν ᾧ ἀντιθέτως εἰς τὴν Ἑλλάδα καὶ εἰς τὴν ἑλληνιστικὴν
Ἀνατολὴν ἡ νεκρικὴ λατρεία ἔχει ὄπισθεν αὑτῆς μακρὰν παράδοσιν, 6 δὲ ἀφηρωισμὸς
τῶν κοινῶν θνητῶν εἶναι κατὰ τοὺς ρωμαϊκοὺς χρόνους, ὡς φαίνεται ἐκ τῶν ἐπιγραφῶν,
πυκνότερος εἰς τὴν Μ. Ἀσίαν καὶ εἰς τὴν Ἑλλάδα (Βοιωτίαν, Θεσσαλίαν, Μακεδονίαν,

Θρᾴκην) 3. Τὸ φαινόμενον τοῦτο συμφώνει καὶ πρὸς τὸ συμπέρασμα ἐκ τῆς γεωγραφικῆς
κατανομῆς τῶν μνημείων διότι ἐπὶ περίπου εἰκοσιπέντε παραδειγμάτων ἡρώων τύπου
Καπετωλίου ναοῦ (ὅσα τὰ ἀνωτ. σ. 8543) ἓν μόνον προέρχεται ἐξ Ἰταλίας (Ρώμης), ἐν ᾧ
ὅλα τὰ ἄλλα εἶναι ἐκ τῆς Μ. Ἀσίας, ἐκ τῶν νήσων, ἐκ τῆς Ἑλλάδος, ἐκ τῆς ἀνατολικῆς
ἀκτῆς τῆς Ἀδριατικῆς, ἐκ τῆς Β. Ἀφρικῆς καὶ τῆς Ν. Γαλλίας. Μετὰ τὸν Matz 6 Ban-
dine11i ἀνεζήτησε τὴν καταγωγὴν τοῦ τύπου εἰς τὴν Μ. Ἀσίαν 4.

Νομίζω ὁτιὴ νεκρικὴ λατρευτικὴ αἴθουσα ἀντιστοιχεῖ πρὸς τὰς αἰθούσας τῶν
ἑλληνικῶν χθονίων λατρειῶν καὶ ὅτι ἡ ἐξάπλωσις τῆς χρήσεώς της ἀνταποκρίνεται εἰς
τὴν μεγάλην διάδοσιν τοῦ ἀφηρωισμοῦ κατὰ τοὺς ἑλληνιστικοὺς χρόνους- οἱ ναόσχη μοι

1 Fr. Matz, He11enistische und r6mische Grab. 4 Bianchi Bandine11i, Sovona (1929) 63. Πρβ. Ε.
bauten, Die Antike 4,1928, 274 κἑ., 285 κἑ. καὶ 291κἑ. Dyggve-Fr. Pou1sen-K. Rhomaios. Das Heroon v.

2 Fr. Pfister, Der Re1iquienku1t im A1tertum, Ka1ydon, Mém. Acad. Sc. Lettr. Danemark, Sect.
Π, Giessen 1912, 593 κἑ. des Lettres, 7am sér.. IV, N0 4. σ. 408 (0.120 τοῦ ἀνα-
3 Pfister, 577 κἑ. καὶ 588. τύπου).
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τάφοι εἶναι oi χῶροι τῆς οἰκογενειακῆς λατρείας τῆς ἀνωτάτης κοινωνικῆς τάξεως (πρβ.

ἀνωτ. σ. 850). Νομίζω δὲ περαιτέρω ὅτι ὁ χαρακτηριστικώτερος πρόδρομος τοῦ τύπου

εἶναι τὸ δυτικὸν ἥμισυ τοῦ Ἐρεχθείου, ἀφιερωμένου εἰς τὴν λατρείαν τῶν σεβασμίων

πρώτων Οἰκιστῶν τῶν Ἀθηνῶν 1. Εἶναι δὲ γνωστὸν ὅτι ἐν Ἑλλάδι ἤδη ἀπὸ τῆς ἀρχαῖ-

κῆς ἐποχῆς, ὑπῆρχον ταφικὰ κτίσματα μονόπτερα ἢ εἰς τύπον σηκοῦ ἐν παραστάσι

καὶ ὅτι ἐκ τῶν ἑλληνικῶν περιοχῶν ὁ τύπος τῶν κτισμάτων τούτων διεδόθη εἰς τὴν Αἴ-

γυπτονθ. Κύριος χαρακτὴρ τούτων ἦτο ὁ παρ᾿ αὐτῶν δημιουργούμενος ὑπεράνω τοῦ

τάφου λατρευτικὸς χῶρος (πρβ. καὶ κατωτ. σ. 858 κε..) Εἰς τὸ Ἐρέχθειον ὑπάρχει μόνον

ἡ διώροφος διάταξις, ὄχι δὲ καὶ τὸ θέμα τῆς καμάρας. Διώροφον διάταξιν ἄνευ καμάρας

ἀπαντῶμεν καὶ εἰς μεταγενέστερα ταφικὰ οἰκοδομήματα 4. Ὅθεν συνάγεται τὸ συμπε-

ρασμα ὅτι εἰς τὰ μνημεῖα τῆς ὑπ᾿ ὄψει κατηγορίας τὸ θέμα τῆς καμάρας δύναται νὰ

ἀποτελῇ ἁπλῶς νέαν μορφὴν εἰς τὴν ἱστορίαν τοῦ τύπου.

Η κρύπτη τῶν διωρόφων μνημείων, τῶν ἐξαρτωμένων ἐκ τῆς ἀνωτέρω γραμμῆς,

ἠδύνατο νὰ κατασκευασθῇ καμαρωτὴ κατ᾿ ἐπίδρασιν τῆς καμάρας τοῦ ἁπλοῦ καμαρω-

τοῦ τάφου, ἕνεκα τοῦ συμβολισμοῦ της ὡς οὐρανοῦ (βλ. ἀνωτ. σ. 852). Εἰς τὸν ἴδιον

συμβολισμὸν ὀφείλεται καὶ ἡ καμάρα —- ὁσάκις ὑπάρχει τοιαύτη ὁτῆς ὑπεργείου νεκρι-

κῆς λατρευτικῆς αἰθούσης, τῆς ὁποίας ἀρχικὴ μορφὴ ἦτο ἡ μετὰ ξυλίνης στέγης. Εἰς

ταφικὰ οἰκοδομήματα τῶν Μυλάσων ὁ ὑπεράνω τῆς κρύπτης θόλος φέρεται ἐπὶ κιό-

νωνθ, ἐνθυμίζει δὲ κατὰ τοῦτο τὴν μορφὴν καὶ τὸν σαφῆ συμβολισμὸν τῆς χρυσῆς

καμάρας τῆς ἐπικαθηιἐνης ἐπὶ χρυσοῦ περιστύλου ἐπὶ τῆς ἁρμαμάξης, διὰ τῆς ὁποίας

μετεκομίσθη τὸ σῶμα τοῦ Μ. Ἀλεξάνδρου (Διοδ. Σικελ, Ἱστορ. Βιβλ. XVIII 26) β.

Εἰς τὰ παραδείγματα ταῦτα ἡ καμάρα, ἀνεξαρτήτως τῆς σχέσεώς της πρὸς τὰς ἐλαφρὰς

ἀρχιτεκτονικὰς κατασκευὰς τῆς Ἀνατολῆς ὡς π.χ. αἱ σκιάδες κ.ἄ. 7, προϋποθέτει ἀντίλη-

ψιν περὶ τοῦ νεκροῦ ὡς περὶ οὐρανίου ἤδη ὑπάρξεως ἡ ψυχὴ τοῦ νεκροῦ περιπολεῖ

μετὰ τῶν ἄλλων μακάρων εἰς τὴν περιοχὴν τῆς οὐρανίου τελειότητος, ἀπὸ τῆς ὁποίας

μεταφορὰ καὶ σύμβολον εἶναι ἡ δεχομένη τὸ σῶμα τοῦ νεκροῦ καμάρα. Εἰς τὸ τριώ-

ροφον μαυσωλεῖον τοῦ Κεειι--εὶ-Αὶῃιιἒιι--μἐ ὑπόγειον νεκρικὸν θάλαμον, ἰσόγειον χῶ-

ρον ἀπρόσιτον (μὲ ψευδοθύραν) καὶ ἐπάνω καμάραν ἀνοικτὴν ἐμπρόςθ-φαίνεται

ἀναντιρρήτως ὅτι ἡ καμάρα, ἀπρόσιτος λόγῳ τοῦ ὕψους εἰς τὸ ὁποῖον αὕτη εὑρίσκεται,

κατεσκευάσθη διὰ τὴν περὶ τὸν τάφον περιπολοῦσαν ψυχήν.

Τοιουτοτρόπως, λοιπόν, ἡ λατρευτικὴ αἴθουσα τῶν ταφικῶν κτισμάτων ἀποβαίνει

 

I N. Κοντολἐοντος, Τὸ Ἐρέχθειον ὡς οἰκοδόμημα

χθονίας λατρείας, ἐν Ἀθήναις 1949, σ. 54, 65 κἑ καὶ

71 κἑ.
2 M. Co11ignon, Les statues funéraires dans

1'art grec, Paris 1911, 41 κἑ. καὶ 107 κἑ. Πρβ. Κοντο-

λἐοντα, ἔἀ. 72 κἑ.
3 Τ11. Schreiher, Die Nekropo1e von Kém-esc1i-

Schukéfa, Leipzig 1908, σ. 173 κἑ.

4 Ἡρῶα τῆς Λατζανῆς ἐν Θρᾴκῃ (G. Seure, Rev.
Arch., ὑπτυ» sér., 3, 1916, 364) καὶ ἐν Ἀλγερικῷ(Gse11,

Mon. ant. A1gér., II, 76 ἀριθ. 30 καὶ 31 εἰκ. 99-100

πίν. LXXX).

5 A. Phi1ippson, Reisen und Forschungen im

westἸ. K1einasien V (1915) 18 πίν. 4 εἰκ. 8. Πρβ.

Μ. Santange1o, Ann. Sc. Arch. Αἱ.. N.S., III-V.

1941-43, 237 εἰκ. 75.

6 Fr. Studniczka, Jahrb. (1. a. Inst. IX, 1894, 234.

Οὗτος ἀνάγει τὸν «οὐρανὸν» αὐτὸν εἰς φοινικικὰ ταφικὰ

ἔθιμά ὁ Κοντολἐων, Τὸ Ἐρέχθειον 76 καὶ 86 τὸν ἀνά-
γει εἰς τὰ ἑλληνικὰ ταφικὰ οἰκοδομήματα. Εἶναι σαφὴς

ἡ μεταφορὰ τῆς ἰδέας ἐκ τῶν καμαρωτῶν τάφων τῆς

Μακεδονίας.

Ἰ Η. Thiersch, χήτεΐ antike Graban1agen bei A1e—

xandria. Ber1in 1904, 13 κἑ.

8 Gse11. Mon. ant. A1g., II, 70 ἀριθ. 21 εἰκ. 96.



__ _ 857ΑΕ 1937 Οἱ χριστιανικοὶ καμαρωτοὶ τάφοι-
  

χῶρος μυστικός, ἀντιστοιχεῖ πρὸς τὰ ἄδυτα τῶν μυστηριακῶν λατρειῶν. Ἄλλως καὶ

ἡ νεκρικὴ λατρεία εἶναι λατρεία μυστηριακὴ " αὕτη τελεῖται τὴν νύκτα, περιλαμβάνει

δεῖπνον, ἡ δὲ λατρευτικὴ αἴθουσα φέρει τράπεζαν καὶ πέριξ ἑδώλια ὡς αἱ αἴθουσαι τῶν

τελεστηρίων καὶ ὡς ἡ ἐντὸς τῶν τελεστηρίων τελουμένη λατρεία. Μεγάλη εἶναι ἡ

ὁμοιότης τῶν διωρόφων τούτων καμαρωτῶν τάφων πρὸς τὴν διάταξιν συριακῶν τινων

ναῶν μὲ καμαρωτὴν κρύπτην καὶ ὑπεράνω αὐτῆς μὲ καμαρωτὸν ἄδυτον (πχ. ναὸς Α

εἰς τὴν Niha τοῦ Λιβάνου) 3.

Κατὰ ταῦτα ὁ καμαρωτὸς χῶρος τῆς ὑπεργείου νεκρικῆς αἰθούσης σημαίνει χῶρον

ὑπερβατικόν εἶναι δὲ ἡ ὑπερβατικότης του ἀνεξάρτητος ἀπὸ τῆς παρουσίας τοῦ νεκροῦ,

ὅστις κατατίθεται ἐντὸς τῆς κρύπτης, ἀνεξάρτητος, ἀκριβῶς διότι διὰ τῆς ἐντὸς τῆς κρύ-

πτης καταθέσεως τοῦ νεκροῦ ἀποχωρίζεται ἡ ἄμεσος συνάφεια μεταξὺ νεκρικῆς λατρείας

καὶ σώματος τοῦ νεκροῦ. Ἀλλὰ καὶ ἡ νεκρικὴ λατρεία προσλαμβάνει ὑπερβατικὸν

περιεχόμενον- ἐννοεῖται ὡς τελουμένη καθ᾿ ἑαυτὴν καὶ διὰ τοὺς μετόχους αὑτῆς, μέσῳ

τῆς νεκρικῆς λατρείας ἐπιδιώκοντας τὴν τελείωσίν των. Ὡς χῶρον δὲ τοιαύτης λατρείας

θὰ ἐννοήσωμεν μικρασιατικάς τινας καμάρας μὲ τὸν νεκρὸν ἐντὸς θήκης, ὄχι φυλασσο-

μένης εἰς κρύπτην ὑπὸ τὸ ἔδαφος, ἀλλ᾿ ἐκτεθειμένης ἐπὶ τῆς στέγης τοῦ μνημείου, ὑπὸ

τὴν ἄμεσον σκέπην τοῦ οὐρανίου θόλου 4. Εἶναι φανερὸν ὅτι ἐδῶ ἡ καμάρα δὲν κατε-

σκευάσθη διὰ τὸν νεκρόν, ἀλλὰ διὰ τοὺς μύστας τῆς λατρείας του.

3. Χῶρος ὑπερβατικοῦ χαρακτῆρος, ὡς ὁ καμαρωτός, ἐχρησιμοποιήθ-η, ὡς ἦτο

ἑπόμενον, καὶ παρὰ τῆς χριστιανικῆς λατρείας 5, ἰδιαιτέρως δὲ εἰς τὰ διώροφα μαρτύρια

(βλ ἀνωτ. σ. 853 κὲ). Τὰ διώροφα καμαρωτὰ μαρτύρια φαίνεται ὅτι ἦσαν ἀρκετὰ διαδε-

δομένα τόσον εἰς τὴν Ἀνατολήν, ὡς πληροφορούμεθα ἐκ τῶν ἀπεικονίσεών των ἐπὶ τοῦ

ὑφάσματος τοῦ Δανιὴλ τοῦ Μουσείου Βερολίνου 6, ὅσον καὶ εἰς τὴν Δύσιν (Γαλλία,

Ἰσπανία) 7. Εἰς τὴν Δύσιν κατὰ τὸν μεσαίωνα ἐπεβίωσεν ὁ τύπος των εἰς νεκρικὰ παρεκ-

κλήσια προσηρτη μένα εἰς τὰς ἐκκλησίας 5, εἴτε παλατιανά τινα παρεκκλήσια, διασώζοντα

τὴν ἀνάμνησιν τῶν ὁμοίου τύπου παλαιοχριστιανικῶν μαρτυρίων 9. Εἰς τὴν Ἀνατολὴν

1 Πρβ. O. Kern, Re1igion der Griechen. I, '28 κὲ,

135 κἑ. καὶ F. Robert, Thymé1é. Paris 1939, 356 κ. ἀλλ-

σποράδην.

2 Π.χ. ἑδώλια καὶ τράπεζα εἰς τὸ Ἡρῶον τῆς Κα-

λυδῶνος, μόνον ἑδώλια εἰς τὸ ἡρῶον τοῦ Βεὶδἰὶζ. Πα-

ραδείγματα τελεστηρίων μὲ ἑδώλια βλ. εἰς Κοντολέον-

τος, Ἐρέχθειον σ. 82, 841.

3 Ι). Krencker- W. Zschietzsc1nnann, Riimische

TempeἸ in Syrien, 1938, 113 εἰκ. 154-55 πίν. 55, 58.

‘H σχέσις τῆς νεκρικῆς ἀρχιτεκτονικῆς πρὸς τὴν ἀρχι-

τεκτυνικἡν τῶν ἑλληνιστικῶν ναῶν δὲν ἔχει μελετηθῆ

συστηματικῶς. Βλ. τὰς διεισδυτικὰς παρατηρήσεις τοῦ

René Va11uis, L‘ architect. he11én. et he11énist. ὲι

1)é1os, 331 κἑ., ἀφορώσας εἰς τὰς ἀνατολικὰς ἐπιδράσεις.

Πρβ. καὶ γενικὰς τινας παρατηρήσεις τῆς Maria San-

tange1o, βά. 230 κἑ.
4 Εἰς τὴν Ἐλεοῦσαν τῆς Σεβαστείας (σημ. Ayash)

(jos. Kei1-Ad. Wi1he1m ἐν Monum. As. Min. Ant.

III. 1931. 223 πίν. 57 εἰκ. 180) κά. Η ἐπὶ τῆς στέγης

τοποθέτησις τοῦ νεκροῦ προδίδει ἐπίδρασιν ἀνατολικῶν

ἰδεῶν.

5 Ἐκ τῶν ἀρχαιοτέρων χριστιανικῶν παραδειγμά-
tow: τὸ ἀρχικὸν μονόκλιτον ναΰδριον τῆς Ἁγίας Σοφίας

τῆς Σοφιᾶς (V. Ivanova, Bu11. Inst. Arch. Bu1g. 8,

1934, 221 βουλγ.) καὶ τὸ ἀνασκαφὲν εἰς τὴν Σάμον (A.

Schneider, At11. Mitt. 54, 1929, 110 κἓ. εἰκ. 2).

6 Grabar, Martyrium, II, 87 κἑ, 972 πίν. XIX, 2. .

Πρβ. Strzygowski, Orient oder Rom 91 κἑ. πίν. IV

καὶ Die111, Manue1 (Γ art byz.’, I, 86 εἰκ. 28.

7 κρύπτη τοῦ Ἁγίου Εἰρηναίου εἰς τὴν Λύών (Η.

Lec1ercq, Diet. Arch. Chr. Lit. Χ 1, 251 κἑ. [ἄρθρ.

LyonἸ, (Era1par, ἔ.ά., Ι, 410). Δίὰ τὰ ἱσπανικὰ βλ. Grabar,

4'24 (δὲν ἠδυνήθην νὰ χρησιμοποιήσο) τὴν σχετικὴν βι-

βλιυγραφίαν).

8 Fontene11e, Saint - Front de Périgueux κ.(ἵ.

(Grabar, Ι, 492. Πρβ. καὶ τὰ αῦτ. ἐν σ. 495-96 καὶ 506

παραδείγματα, ὅπου καὶ ἡ βιβλιογραφία).

9 Grabar, I, 574 κἑ.
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καὶ τὸ Βυζάντιον ὁ τύπος ἐπεβίωσεν εἰς τὸ πλῆθος τῶν διωρόφων ἐκκλησιῶν ἀπὸ τῆς

Ὑπερκαυκασίας μέχρι τῆς Βορείου Βαλκανικῆς καὶ τῆς Ἑλλάδος ‘. Πρόκειται περὶ ἐκ-

κλησιῶν καὶ παρεκκλησίων νεκρικοῦ χαρακτῆρος τούτων ἡ μὲν κρύπτη ἦτο ἀφιερω-

μένη εἰς ταφάς, ὁ δὲ ἄνω ὄροφος ἦτο ἀφιερωμένος εἰς τὴν τέλεσιν τῆς λειτουργίας.

I". Ο ΧΑΡΑΚΤΗΡ ΤΗΣ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗΣ ΝΕΚΡΙΚΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ

Η ἀναγωγὴ τῶν χριστιανικῶν καμαρωτῶν τάφων εἰς τἀρχαῖα πρότυπά των καὶ

ὁ γενόμενος ἐδῶ διεξοδικός πως λόγος περὶ τῶν προτύπων τούτων κατέστησαν φανερὸν

τὸ ὅτι ὁ χαρακτὴρ τῆς χριστιανικῆς νεκρικῆς ἀρχιτεκτονικῆς εἶναι ἐντελῶς διάφορος τοῦ

χαρακτῆρος τῆς ἀρχαίας. ,Ἤδη παρετηρήσαμεν ὅτι οἱ χριστιανικοὶ καμαρωτοὶ τάφοι

ἀποτελοῦν πτωχὴν ἐπιβίωσιν τῶν ἑλληνιστικῶν προτύπων των, ἐπιβίωσιν τοῦ θέματος

μόνον. Γενικῶς κατὰ τὸν μεσαίωνα, διὰ λόγους ἱστορικοὺς καὶ θρησκευτικούς, δὲν ἀνε-

πτύχθη ἡ ἀρχιτεκτονικὴ τῶν τάφων.

Εἶναι ἐπὶ παραδείγματι γνωστὸν ὅτι τὸ σπουδαιότερον εἶδος χριστιανικῆς ἀρχιτε-

κτονικῆς τάφων, αἱ ρωμαϊκαὶ κατακόμβαι, δὲν ἀπέρρευσαν ἐκ τῆς προθέσεως πρὸς ἀνά-

δειξιν χριστιανικῶν νεκρικῶν κατασκευῶν μνημειώδους χαρακτῆρος. Τὴν γένεσίν των

ὀφείλουν αὗται εἰς τὴν οἰκονομικὴν κρίσιν τοῦ 3<>υ αἰ.,ἕνεκα τῆς ὁποίας αἱ μὲν σχετικῶς

πλουσιώτεραι οἰκογένειαι ὑπεχρεώθησαν νὰ μεταφέρουν ὑπὸ τὸ ἔδαφος ἁπλουστευμένας

τὰς μορφὰς τῶν δαπανηρῶν ἐπιγείων νεκρικῶν κτισμάτων (ὑπόγεια κοιμητήρια Δομιτίλ-

λης, Πραιτεξτάτου, Πρισκίλλης), οἱ δὲ, πτωχότεροι ἐκ τῶν χριστιανῶν ὑπεχρεώθησαν νὰ

συνασπισθοῦν εἰς ταφικὰ σωματεῖα διὰ νὰ ἐξασφαλίσουν εἰς τοὺς νεκρούς των θέσιν

τινὰ ὑπὸ τὸ ἔδαφος ἡ μεγάλη ἀνάπτυξις τῶν κατακομβῶν ὀφείλεται εἰς τὴν μετὰ τὸν

Μ. Κωνσταντῖνον ἀνάπτυξιν τῆς λατρείας πρὸς τοὺς μάρτυραςἳ. Ἐπίσης τὰ ὑπέργεια

χριστιανικὰ νεκρικὰ κτίσματα, ὡς αἱ ἁπλαῖ ce11ae trichorae, εἶναι οἰκοδομήματα σχετι-

κῶς πτωχικὰ ἐν συγκρίσει πρὸς τὰ πολυτελῆ ἐθνικὰ πρότυπά των. Αἱ χριστιανικαὶ ταφαὶ

διέπονται ὑπὸ νέου πνεύματος, ὁ πλοῦτος δὲν ἀποθησαυρίζεται πλέον εἰς νεκρικὰς

κατασκευάς,

Ἀλλ᾿ ὑπάρχει ἀλλαγὴ καὶ εἰς τὴν ἀντίληψιν περὶ τοῦ νεκροῦ. Εἰς τὸν χριστιανὸν

νεκρὸν προσφέρεται μὲν ἡ συνήθης νεκρικὴ λατρεία, τὰ «νομιζόμενα», δὲν λατρεύεται

ὄμως οὗτος ὡς οἰκογενειακὴ θεότης- λατρεία πρὸς τοὺς μάρτυρας συνιστᾷ ἰδιαι-

τέραν περίπτωσιν. Ο κοινὸς νεκρὸς ἀποτελεῖ ἁπλοῦν μέλος τῆς κοινότητος, μετὰ τῆς

ὁποίας Οὗτος συνδέεται εἰσέτι καὶ διὰ παντὸς διὰ τῆς θείας εὐχαριστίας, Ἀλλ᾿ἡ θεία εῦ-

χαριστία ἀποτελεῖ τὸ κύριον στοιχεῖον τῆς κοινῆς λατρείας, κανονικῶς δὲ τελεῖται ἐντὸς

τῆς ἐκκλησίας, ἐντὸς δηλαδὴ τοῦ εἰδικοῦ ἱεροῦ χώρου τῆς κοινότητος καὶ παρὰ τοῦ ἱερα-

τείου τῆς κοινότητος. Δὲν δύναται πλέον ἡ λατρεία πρὸς τὸν νεκρὸν οὔτε νὰ ἀποκτήσῃ τὸν

χαρακτῆρα ἐπισήμου οἰκογενειακῆς λατρείας οὔτε νὰ ἀναπτυχθῇ εἰς λατρείαν ἄσχετον

1 παραδείγματα παρὰ R. Egger, Forsc11. in Sa1. λονίκης ἐκ τῶν χρόνων τῶν Παλαιολόγων, Θεσσαλονίκη

ΠΙ, 107 κἑ., J. Βἃὶξ, Bu11. Inst. Arch. Bu1g. X, 1936 1952, ΙΟ κἑ. καὶ 13 fix. 4-5 καὶ σ. 21κέ.(παραδείγματα).

(= Actes IV Congr. Intern. Et. Byz. II), 156 κἑ., 2 A. M. Schneider, Die fi1testen Denkmé1er der

Grabar, Martyrium,1, 93 καὶ 544, ὅπου καὶ βιβλιογρα- τδιιιἱεοΙιεπ Kirche, (Hitting. Akademie-Festschrift.

φία, Ἀ. Ξυγγοπούλου, Τέσσαρες μικροὶ ναοί τῆς Θεσσα- PhiἸ. - hist. K1. 1951, 166 κἐ.
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πρὸς τὴν λατρείαν τῆς κοινότητος, τρόπον τινὰ εἰς λατρείαν μὲ ἰδικόν της ἱερατετον,

ἐφ᾿ ὅσον διὰ τὴν τέλεσιν τῆς νεκρικῆς θείας εὐχαριστίας ἐχρησιμοποιεῖτο τὸ ἱερατεῖον

τῆς κοινότητος (οἱ λαϊκοί δὲν δύνανται νὰ τελέσουν τὴν θείαν εὐχαριστίαν), Ἐπομένως

ἡ ἀφιέρωσις εἰς τὸν νεκρὸν ἰδιαιτέρου ναοῦ-τάφου εἰναι-κατ᾿ ἀρχήν- ἀδιανόητος

εἰς τὴν χριστιανικὴν ἀντίληψιν. Οὕτω διὰ τοῦ χριστιανισμοῦ ἡ πολυτελὴς νεκρικὴ ἀρχι-
τεκτονικὴ ἀνεκόπτετο δυνάμει, ἐκ τῶν ἔσω.

Ο κατ᾿ ἀρχὴν ὄμως διιιχωρισμὸς οὗτος μεταξὺ τάφου καὶ ναοῦ, πολὺ σαφὴς εἰς

τὴν χριστιανικὴν συνείδησινὶ, ()ὐδόλ(ιἸς ἐσήμαινεν ὅτι ἦτο ἀπηγορευμένον εἰς τοὺς χρι-

στιανοὺς νὰ ἔχουν πολυτελεῖς τάφους. Περὶ τοῦ προκειμένου διδακτικαὶ εἶναι αἱ εἰδή-

σεις περὶ τοῦ τάφου τοῦ Ἀβερκίου, τοῦ περιφήμου- ἐκ τῆς ἐπιταφίου ἐπιγραφῆς του-

ἐπισκόπου τῆς Ἱεραπόλεως τῆς Φρυγίας κατὰ τὰς ἀρχὰς τοῦ 3ου αἰῶνος. Ο Ἀβέρκιος

ἀνῆκεν εἰς τὴν τότε καθολικὴν ἐκκλησίαν, εἰς τὴν μερίδα δηλαδὴ τῶν μετριοπαθῶν χρι-

στιανῶν,ἡ ὁποία κατά τινα τρόπον συνεβιβάζετο πρὸς τὴν κρατικὴν ἐξουσίαν καὶ ἀντη-

γωνίζετο σφοδρῶς τὴν μερίδα τῶν ἀδιαλλάκτων, ὡς ἦσαν οἱ μοντανισταί. Oi μοντανισταί,

ἰσχυρότατοι εἰς τὴν Φρυγίαν, ἐξεπροσώπουν αὐστηρὸν κίνημα, συντηρητικόν, ἐναντίον

τῶν συμβιβαστικῶν προσανατολισμῶν τῆς ἐπικρατούσης ἐκκλησιαστικῆς πολιτικῆς καί,
ὡς φαίνεται, προσεπάθουν νὰ διατηρήσουν οὗτοι τὰ κοινωνικὰ ἰδεώδη τῆς πρωτογενοῦς
ἐκκλησίας. Ἀκριβῶς δὲ ὁ Ἀβέρκιος διεκρίθη εἰς τὸν ἀγῶνα κατὰ τῶν μοντανιστῶν,
ἐπιδείξας ἱεραποστολικὴν καὶ διπλωματικὴν δραστηριότητα, ἕνεκα τῆς ὁποίας καὶ ἀνε-
κηρύχθη ἀργότερον εἰς ἅγιον. Ο Ἀβέρκιος, λοιπόν, δὲν διστάζει νὰ κατασκευάσῃ ἐν
ζωῇ ὁ ἴδιος σχετικῶς ἐπιδεικτικὸν τὸν ἰδικόν του τάφον 2.

Κατὰ τὴν παλαιοτέραν αὐτὴν ἐποχὴν εἶναι δύσκολον νὰ διακριθοῦν οἱ χριστιανικοὶ
τάφοι ἀπὸ τῶν ἐθνικῶν. Φαίνεται ὄμως ὅτι εἰς τὴν Ἀνατολήν, ἡ ὁποία οἰκονομικῶς
εἶχεν ἀναρρώσει ἐνωρίστεροντῆς Δύσεως, ὑπῆρχον ἀρκετοὶ πολυτελεῖς χριστιανικοὶ τάφον
ὁ δὲ τάφος τοῦ Ἀ βερκίου εἶναι ἐκ τῶν ἀρχαιοτέρων χριστιανικῶν ἐπιδεικτικῶν τάφων,
ὡς τοὐλάχιστον αἱ περὶ τούτου πληροφορίαι ἐπιτρέπουν νὰ κρίνωμεν μετά τινος ἀσφα-
λείας. Πάντως ἡ ἐκκλησία τότε δὲν εἶχε λάβει θέσιν κατὰ τῶν πολυτελῶν τάφων, εἴτε
διότι δὲν εὑρέθη εἰς τοιαύτην ἀνάγκην, λόγῳ τοῦ διαχύτου τότε μεταξὺ τῶν χριστιανῶν
ἐνθουσιαστικοῦ πνεύματος (ὁ Κύριος ἐγγὺς Φιλιπ. δ, ἷ), ὁ καιρὸς ἐγγὺς Ἀποκ. ά 3, κβἸ
ΙΟ), εἴτε διότι τοιαύτη τις, ἀνεκτικὴ στάσις τῆς ἐκκλησίας ὑπηγορεύετο τότε, συμφώνως
πρὸς τὴν γενικωτέραν θέσιν της νὰ μὴ εὐνοήσῃ αὕτη τὰς λανθανούσας τότε κοσμοπο-
λιτικὰς τάσεις περὶ κοινωνικῆς, ἄρα καὶ περὶ τῆς οἰκονομικῆς ἰσότητος τῶν μελῶν της θ.
Εἰς τὴν Ρώμην πχ. οἱ πλούσιοι χριστιανοὶ δὲν ἐθάπτοντο εἰς τὰ κοινὰ «κοιμητή-
ρια», ὅπου ἐθάπτοντο οἱ πτωχοί-τοὐλάχιστον μέχρι τῆς ἐπικρατήσεως τῆς τάσεως
πρὸς ταφὴν ad sanctos—, ἀλλ᾿ εἰς ὑπέργεια μνημεῖα ἐπὶ ἰδιοκτησιῶν των τὸ πολὺ
ἐφρόντιζον οὗτοι νὰ θάπτουν τοὺς χριστιανοὺς δούλους των ὑπὸ τὸ ἔδαφος τῶν ἰδικῶν

1 Πληροφορίας βλ. ἐν Ἀρχ. Ἐφημ. 1950 - 1951, 175 Dict- Arch. Chr. Lit. I 1, 66 κἑ. 76 κἑ., καὶ Abe1, ἔ.ἀ.
κἑ. (Πάλλας). 3 Α, Κορ. ζ᾿ 20 κἑ., Ἰγνατ., Ἐπιστ. πρὸς Πολύκ. 4

2 Βίος Ἀβερκίου ἐν Or. Christ. 4, 1904, 305(E.Bata- (Migne 5, 865). Πρβ. Α. v. Harnack, Die Mission 11,
reikh), Ἀβερκίου ἐπιγραφῆς στίχ.2 (Α. Abe1, Βυζάκη- Ausbr. d. Christentums 4, Ι, 192 κἑ. καὶ Anne Ha-
tion 3, 1926, 334) Πρβ. Πᾴλλιιν,ἔ.ίι. 172.Περί τοῦ Ἀβερ- djinico1aou -Marava, Recherches sur 1a vie des es-
κίου καὶ τῆς δράσεώς του βλ. προχείρως Η. Lec1ercq, c1aves dans 1e monde byzantin. Athénes 1950, I2 κἑ.



,Δημητρίσυ πάτ-,λς - _

των ὑπεργείων τάφων (κοιμητήριον Δουκίνης) '. Μετὰ δὲ τὰ μέσα τοῦ 3ου αἰῶνος αἱ μαρ-

μάριναι σαρκοφάγοι τῶν πλουσίων χριστιανῶν δὲν ὑπολείπονται εἰς ἐμφάνισιν τῶν σαρ-

κοφάγων τῶν συγχρόνων των ἐθνικῶν πλουσίων. Ἀφετέρου χαρακτηριστικὴ εἶναι ἡ πε-
ρίπτωσις τοῦ Χρυσοστόμού οὗτος, παρακολουθήσας ἐκ τοῦ πλησίον τὴν ἐπὶ τῆς ἐποχῆς
του κοινωνικὴν ὀξύτητα εἰς τὴν Ἀντιόχειαν, ἐπολέμησε μὲ ἰδιαιτέραν ἐπιμονὴν τὴν κε-

νὴν φροντίδα πρὸς κατασκευὴν πολυτελῶν τάφων 2. Πάντως τὰ μέχρις ἡμῶν διασωθέντα

αὐτοτελῆ χριστιανικὰ μαυσωλεῖα (Θεοδωρίχου, E1 Bagawat κλπ.) ἀρκοῦν διὰ νὰ δείξουν

ὅτι τὰ κηρύγματα τῶν ἐκκλησιαστικῶν ρητόρων δὲν μετέβαλον ἐξ ὁλοκλήρου τὰ πρά-

γματαἷ Ο πλοῦτος παρώρμα πάντοτε εἰς τὴν κατασκευὴν μαυσωλείων συμφώνως πρὸς

τὸν ἀποθησαυριστικὸν χαρακτῆρα (ἐκφραστικὴ εἶναι ἡ διατύπωσις τοῦ Χρυσοστόμου:

τὸν πλοῦτον ὀγκωθέτντα, τοὺς τάφους ἐγηγερ,ιιένους) τῆς ἀρχαιοτέρας -- τῆς προερχομένης

ἐκ τῆς ἐθνικῆς παραδόσεως-νεκρικῆς ἀρχιτεκτονικῆς.

Η τροπὴ ἐπῆλθε κυρίως ἀφ᾿ ὅτου ὁ Μ. Κωνσταντῖνος προσήρτησε τὸ μαυσωλεῖον

του εἰς τὸ Ἀποστολέων τῆς Κωνσταντινουπόλεως Ξἷ, πιθανώτατα ἀκολουθῶν ἀρχαίαν

παράδοσιν 4, ἀλλ᾿ ἡ ὁποία ἐδῶ ἀνεζωπυρώθη ὑπὸ τοῦ χριστιανικοῦ πνεύματος τῆς

μετ᾿ εὐσεβοῦς ζήλου ταφῆς ad sanctos”. Τὰ μαυσωλεῖα-προσκτίσματα δὲν ἀναπτύσ-

σονται πλέον ἐλευθέρως, ἀλλ᾿ ὑποτάσσονται εἰς τὸ κύριον οἰκοδόμημα καὶ βαθμηδὸν

ἐξέλιπον καὶ αὐτὰ ἀφ᾿ ὅτου, ἕνεκα ταπεινώσεως, αἱ ταφαὶ περιωρίσθησαν εἰς τὸν νάρ-

θηκα καὶ ἀκολούθως, διὰ λόγους εὐσεβείας, ἐπεκράτησε νὰ θάπτωνται οἱ νεκροὶ ἐντὸς

τῶν ἐκκλησιῶν “. Τώρα πλέον τὰ ἑλληνιστικὰ μαυσωλεῖα ὑποκατεστάθησαν διὰ τῶν

κτητορικῶν ἐκκλησιῶν καὶ τῶν νεκρικῶν παρεκκλησίων, ἀφιερωμένων εἰς ἱερὰ πρό-

σωπαἷ, ὄχι δὲ εἰς τοὺς νεκρούς, οἵτινες, θαπτόμενοι ἐκεῖ, δὲν θεωροῦνται πλέον θεότη-

τες ἀλλ᾿ ἁπλῶς εὐσεβεῖς θνητοί.

Ἄλλως τε ἡ ταφὴ τῶν χριστιανῶν παρὰ τὰς ἐκκλησίας ἢ ἐντὸς νεκροταφείων μὲ

κοιμητηριακὰ παρεκκλήσια ἔφερε τὴν νεκρικὴν λατρείαν εἰς στενὴν ἐπαφὴν πρὸς τὸν

χῶρον τῆς τελέσεως τῆς εὐχαριστιακῆς λατρείας (πρβ. τὰς προσφορὰς Ὑπὲρ μνήμης).

 

1 Schneider. ἔ.ά. 177-178, 180 κέ., 190 κἑ.

2 Ἀλ). ὅταν ἷὁωσι τὸν πλοῦτον ὀγκωθἐντα, τοὺς τάφους

ἐγηγερμέι-οτ-ς, τὰς ματαίας οἰκοδομὰς ἀπηρτισμένας (Migne,

55, 235). Πρβ. Πάλλαν, ἐπὶ. 169 .,,.
3 Εὐσεβ., Εἰς τὸν βίον Κωνσταντ. IV 58-60 (Heike1

141-42). Περὶ τοῦ μαυσωλείου πρβ. Α. Heisenberg,

Grabeskirche ιι. Aposte1kirche (1908) 2, 100 κἑ. καὶ

106, Ἀ. Φυτράκη, Η πίστις τοῦ Μεγάλου Κιι)νσταντἲ

νου, ἐν Ἀθήναις 19-15, 34 κἑ.

4 Πρβ. Πλουτάρχ., Ἀντών. 751 θῆκας ἔχου-σαζἡἰζλεο-

πάτρα) καὶ μνήματα κατεσκευασμένα περιττῶς εἴς τε κάλ-

λος καὶ ἰἷῆνος, (ἳ προσῳκοδόμησε τῷ ναῷ τῆς Ἵσιδος.

Η Κλεοπάτρα εἶχεν ύπ᾿ ὄψει διάταξιν ἀνάλογον πρὸς τὰ
ταφικὰ προσκτίσματα (τὴν βορείαν καὶ τὴν νοτίαν πρό-

στασιν) τοῦ Ἐρεχθείου; Περὶ τούτων βλ. Κοντολέοντος,

Τὸ Ἐρέχθειον 69 κἑ , 77378 καὶ 80.
5 Περὶ τοῦ νοήματος τῆς κατασκευῆς τοῦ μαυσω-

λείσυ τοῦ ΚιιἸνσταντίνου παρὰ τὸ Ἀποστολέων βλ. Φυ-

τράκην, ἐἵἀ. 60 κἑ. Περὶ τῆς ad sanctos ταφῆς γενικώ-

τερον αὐτ. σ. 54 κἑ.

6 Πρβ. Πάλλαν, ἐπὶ. 178.

7 Πρβ. τὸ διάμεσον μονόκλιτον τρουλλωτὸν παρεκ-

κλήσιον μεταξὺ τοῦ ναοῦ τῆς Μονῆς τῆς Ἐλεούσης

καὶ τῆς Μονῆς τοῦ Παντοκράτορος ἐν Κωνσταντινου-

πόλει, ἐγερθὲν παρὰ τοῦ Ἰωάννου B' Κομνηνοῦ, διὰ νὰ

χρησιμεύσῃ εἰδικῶς ὡς μαυσωλετονἱ Ἐπεὶ δὲ καὶ ναὸν
ἠθέλησεν ἡ βασιλεία μου οἰκοδομηθῆναι πλησίον τῆς τοιαύ-

της μονῆς... καὶ. μεταξὺ τοῦ τοιοῦτοι» ναοῦ καὶ τῆς μονῆς

ἕτερον εὐκτήριον ἐν σχήματι ἡρῶο- ἓπ᾿ ὀνόματι τοῦ ἄρχι-

οτρατήγου ,ἲἱιχιεῆ/ἶ, ἐν ᾧ καὶ τοὺς τάφους ἡμῶν τεθῆι-αι

drummed/up-(I)mitrievskij. Τυπικά, Ι, 677). Περὶ τού-

του βλ. Α. Μ. Schneider, Byzanz. Vorarbeiten zur

Topographic und Archéio1ogie der Stadt. Ber1in

1936, 68 κἑ. εἰκ. 29 καὶ R. Janin, Lu géographie ec-

c1ésiastique de 1‘empire byzantin κλπ. III. Les ég1i-

ses et 1es monastéres, Paris 1953, 352-353. Χαρακτη-

ριστικὸς ὁ δρος «ἡρῷον» (=νεκρικὸν παρεκκλήσιον),

μολονότι χρησιμοποιεῖται ἀρχαῖστικῶς.
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Οὕτω δὲ ὁ χῶρος τῶν ἐκκλησιῶν ἀντικατέστησεν ἐν μέρει τὴν νεκρικὴν λατρευτικὴν

αἴθουσαν. Κατ᾿ ἀκολουθίαν καθίσταντο περιττὰ πλέον τὰ μεγάλων διαστάσεων ταφικὰ

κτίσματα, αἱ δὲ νεκρικαὶ καμάραι ἔγιναν ἁπλοῦν θέμα, ἴσης σημασίας πρὸς τὰ κοινό-

τερα χαμοσόρια, θέμα ἐπαναλαμβανόμενον ἔκτοτε κατὰ παράδοσιν.

Η ἀρχιτεκτονικὴ τῶν δαπανηρῶν μαυσωλείων ἐπεβίωσεν εἰς τὰ μαρτύρια καὶ εἰς

τὴν ἐξ αὐτῶν ἐξαρτωμένην ἀρχιτεκτονικὴν τῶν ἐκκλησιῶν ', ἐν ᾧ ὁ τύπος τοῦ διωρόφου

τάφου ἐπεβίωσε μόνον εἰς τὰ διώροφα νεκρικὰ παρεκκλήσια (βλ. ἀνωτ. σ. 857 κἑ.), πα-
ραμείναντα πιστότερα εἰς τὸν ἀρχικὸν προορισμὸν τοῦ τύπου.

Παρ᾿ ὅλα ταῦτα εἶναι σχετικῶς μικρὸς ὁ ἀριθμὸς τῶν διωρόφων νεκρικῶν παρεκ-

κλησίων. Η βυζαντινὴ ἀριστοκρατία κατεσκεύαζε τοὺς τάφους τῶν μελῶν της συνήθως

ὑπὸ τὸ δάπεδον τῶν κτητορικῶν ἐκκλησιῶν (εἴδομεν ὅτι ἡ οἰκογένεια π.χ. τῶν Κομνη-

νῶν εἶχεν ὡς μαυσωλεῖον τὴν Μονὴν τοῦ Παντοκράτορος [ZeyrekἸ) ᾿-᾿ ἢ ἐτοποθέτει. ἐντὸς

τῶν ἐκκλησιῶν πολυτελεῖς λάρνακας (πχ. ἐντὸς τῆς Μονῆς τῶν Βλαχερνῶν ἐν ᾿Ἄρτῃ) Ξὒ.

Ὁπωσδήποτε ἀπέναντι τῶν νέου εἴδους μαυσωλείων τούτων ἐλάχιστα καὶ σποραδικὰ

εἶναι τὰ νεκρικὰ μνημεῖα τῶν ὀψίμων χρόνων, ὅσα διετήρησαν ἀρχαιοτέρας πολυτελεῖς

μορφάς, ὡς οἱ μετὰ κιθαρίου τάφοι ". Πρόκειται περὶ ἐπαρχιακῶν ἐξαιρέσεων. Εἰς ἀνά-

λογον ἀπομόνωσιν ὀφείλουν τὴν μορφήν των καὶ οἱ ἰσλαμικοὶ θολοσκέπαστοι νεκρικοὶ

θάλαμοι. Οὗτοι ἀποτελοῦν ἐσχάτην ἐπιβίωσιν τῆς ἀρχιτεκτονικῆς τῶν ἑλληνιστικῶν

ὑπεργείων ἡρώων μετὰ λατρευτικῆς αἰθούσης, ἀλλ᾿ εἰς τὰς χώρας, ὅπου, διακοπεῖσα

ἐνωρὶς διὰ τῆς ἐπικρατήσεως τοῦ ἰσλαμισμοῦ ἡ χριστιανικὴ παράδοσις, δὲν ἐξειλίχθη

αὕτη περαιτέρω-ἐντὸς τοῦ ἰσλαμισμοῦ -πρὸς συνένωσιν τοῦ τάφου μετὰ τοῦ τεμέ-
νους, ὡς ἀντιθέτως δηλαδὴ συνέβη ἐντὸς τοῦ χριστιανισμοῦ- εἰς τὰς ἰσλαμικὰς χώρας
ἡ ἀρχιτεκτονικὴ τῶν τάφων δὲν κατέστη δυνατὸν νὰ ἀπορροφηθῇ ὑπὸ τῆς ἀρχι-

τεκτονικῆς τῶν «ἐκκλησιῶν» (ἐνν. τῶν ἰσλαμικῶν τεμενῶν). Εἰς τοὺς ἰδίους λόγους

ὀφείλεται καὶ ἡ μέχρις ἐσχάτων, προφανῶς συνεχίζουσα παλαιοχριστιανικὴν παράδο-

σιν, συνήθεια τῆς προσαρτήσεως πολυτελῶν -- συνήθως ὀκταγωνικῶν μετὰ τρούλ-

λου-μαυσωλείων εἰς τὰ τζαμία. Ἐκ τῶν τελευταίων παραδειγμάτων χριστιανικῶν

μαυσωλείων προσηρτημένων εἰς μεγαλύτερα κτήρια εἶναι εἰς μὲν τὴν πρωτεύουσαν

τὸ σταυρικὸν μαυσωλεῖον τοῦ Ἰουστινιανοῦ, προσηρτημένον εἰς τοὺς Ἀγίους Ἀπο-
στόλους ἷ᾿, εἰς δὲ τὴν ἐπαρχίαν εἶναι τὰ νεκρικὰ προσκτίσματα τῆς παρὰ τὸ Κράνειον
βασιλικῆς τῆς Κορίνθου β καὶ τὰ διώροφα προσκτίσματα τῆς βασιλικῆς Δ τῆς Νέας

Ἀγχιάλου (βλ. ἀνωτ. σ. 854), ἀμφοτέρων ἐκκλησιῶν κοιμητηριακῶν.

1 Grabar, I, 314 κἑ. ἔνθα καὶ βιβλιογρ). «Ομοιοι -— ὡς θόλος ἐπὶ τεσσάρων
2 Βλ. ἀνωτ. σ. 8607. κιόνων ἢ κτιστῶν ποδαρικῶν - εἶναι οἱ ἀρχαῖοι μου-
3 Ἄ. Ὁρλάνδος, Ἀρχ. Βυζ. Μν. Ἑλλ. 2, 1936, 3O κἑ. σουλμανικοὶ τάφοι τῆς Καστοριᾶς (Ἀ- Ὁρλάνδος. Ἄρχ.
4 Πρβ. τὸν ἐπὶ τῆς Ἀκροπόλεως τῶν Ἀθηνῶν τάφον Βυζ. Μν. Ἑλλ. 4, 1939, 212 εἰκ. 144).

(’A. Ξυγγόπουλος, Ἀρχ. Ἐφ. 1931, 80) καὶ τὸν τάφον τοῦ 5 Νικολάου Μεσαρίτου, Ἔκφρασις, 40 (Heisenberg.
αὐτοκράτορος Ἀλεξίου Δ, ἐν Τραπεζοῦντι (Μητρσπσλ. ἔ-ἀ. 85 κἑ. καὶ 138 κὲ).

Τραπεζοῦντος Χρυσάνθου, Η Ἐκκλησία Τραπεζοῦντος 6 Jos. She11ey, Hesperia XII. 1943, 176 κέ.
ἰ=Ἀρχεἶον Πόντου τόμ. 4~5Ἰ 1933, σ. 386 κἑ. εἰκ. 10-11
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ΕΠΙΜΕΤΡΟΝ

Οἱ ἁπλοῖ καμαρωτοὶ τάφοι τῆς Δαλματίας.

Ἀνωτέρω ἐπεκαλέσθην συχνὰ παραδείγματα καὶ λεπτομερείας ἐκ νεκρικῶν μνη-

μείων τῆς [λαλματίας. Τὰ μνημεῖα ταῦτα δὲν διαφέρουν ἀπὸ τῶν ἀναλόγων μνημείων ἄλ-

λων τόπων καὶ δὲν θὰ ἤξιζε νὰ γίνῃ περὶ αὐτῶν ἰδιαίτερος λόγος ἐδῶ, ἂν ἡ μορφή των

δὲν εἶχε συνδεθῆ πρὸς τὸ πρόβλημα περὶ τῶν ἐξ Ἀνατολῆς ἐπιδράσεων. Συγκεκριμένως

ὁ κ. Ε. Dyggve, Forschungen in Sa1ona III, 104-105, ἐπικαλούμενος πολιτιστικὰς σχέ-

σεις τῶν δαλματικῶν ἀκτῶν μετὰ τῆς Συρίας καὶ γενικώτερον μετὰ τῆς Ἀνατολῆς, ἐπε-

χείρησε νὰ ἐξηγήσῃ τὰς ἀρχιτεκτονικὰς μορφὰς ἀρκετῶν καμαρωτῶν τάφων τοῦ Σά-

λωνος ἐπὶ τῇ βάσει ἀνατολικῶν προτύπων καὶ νὰ φέρῃ ἓν ἀκόμη παράδειγμα ἐξαρ-

τήσεως τῶν καλλιτεχνικῶν μορφῶν τῆς Δαλματίας ἐκ τῆς τέχνης τῆς Ἀνατολῆς.

Δίὰ τῆς Ἀνατολῆς ἐξηγεῖ ὁ Dyggve ἀφ᾿ἑνὸς τὴν ἑκατέρωθεν διαδρόμου διάταξιν

τῶν τάφων καὶ ἀφ᾿ ἑτέρου τὸν καμαρωτὸν τύπον των.

α) Διάταξις ἑκατέρωθεν διαδρόμου Ο Dyggve ἀνήγαγεν εἰς συριακὰ

πρότυπα τὴν ἑκατέρωθεν διαδρόμου διάταξιν τῶν ὑπὸ στοιχεῖον C τάφων τοῦ Marn-

sinak ‘. Νομίζω ὅτι ἡ ἀπλῆ παραβολὴ πρὸς συριακὰ παραδείγματα δὲν ἀποτελεῖ ἐπαρκῆ

ἀπόδειξιν τοῦ ἰσχυρισμοῦ περὶ τῆς ἐξαρτήσεως τῶν δαλματικῶν τάφων ἐκ τῆς Συρίας,

διότι κατὰ τοὺς χρόνους τῆς κατασκευῆς τοῦ ἀνωτέρω δαλματικοῦ ταφικοῦ συμπλέ-

γματος ἡ ἐν λόγῳ διάταξις δὲν ἦτο ἀποκλειστικῶς συριακὴ ἰδιομορφία. Ἂς ἴδωμεν

τὰ πράγματα:

Η ἑκατέρωθεν διαδρόμου διάταξις τῶν χριστιανικῶν κτιστῶν τάφων ἀσφαλῶς

ἀνάγεται εἰς τὸν κοινότατον τύπον τῶν νεκρικῶν θαλάμων με κλιβανοειδεῖς τάφους

(τόπους, 1ocu1i) εἰς τὰ τοιχώματά των, περὶ τοῦ τύπου δὲ τούτου ὑπάρχει πράγματι

ἡ γνώμη ὅτι κατάγεται ἐκ τῆς σημιτικῆς Ἀνατολῆς (Συρίας, Φοινίκης, Παλαιστίνης) 2.

Περὶ τῆς καταγωγῆς του ὄμως ἐκ τῆς Ἀνατολῆς διετυπώθησαν ἐπιφυλάξειςθ, ρη-

τῶς δὲ ὁ C. Watzinger ὡς πατρίδα τῶν 1ocuIi θεωρεῖ τὴν Ἀλεξάνδρειαν, ἐκ τῆς ὁποίας,

ὡς λέγει, μετεδόθη ὁ τύπος εἰς τὴν Φοινίκην κλπᾖ. Ἐκ τῆς ἰδίας ἑλληνιστικῆς ρίζης

ἐξηγοῦνται καὶ οἱ IocuIi τῶν Τυρρηνικῶν τάφων "’.

Ὅταν οἱ ἀλεξανδρινοὶ ἐπενόησαν τοὺς IocuIi εἰς τὰ τοιχώματα τῶν ὑπογείων τά-

φων τῆς Ἀλεξανδρείας, ἦτο βέβαια δυνατὸν νὰ ἔχουν οὗτοι ὑπ᾿ ὄψει ἀρχαῖα αἰγυπτιακὰ

παραδείγματα “' ἀλλ᾿ ἀνεξαρτήτως τούτου εἶναι ἐπίσης βέβαιον ὅτι διὰ τῶν Iocu1i ἐξυ-

1 Forsch. in 531,,11[ 0,7 εἰκ. 5-9. Παραβάλλει πρὸς εἶναι κλασσικῆς καταγωγῆς.

τὰ παραδείγματα Η. Cr. But1er, Syria, Η Α ο. 206 εἰκ. 3 Pagenstecher, Xekropo1is σ. 166 m. Ἐπιφυλα-

185, σ. 207 six. 188 καὶ σ. 209 εῖκ 190 καὶ A. Mader κτικὸς εἶναι καὶ ὁ Adriani. ἔ.ἀ.

ἐν Studien zur Geschichte u. Ku1tur d. A1tertums 8., 4 Watzinger, Denkméi1er 1’aIiistinas, I I, 19-20 καὶ

1918, six. 3 (δὲν εἶδον τὸ δημοσίευμα τοῦ Mader). ἐν ΤΙθι. Wiegam1, Pa1myra 79 κἑ.

2 Schreiber, Die Nekropo1e κλπ. 202 κἑ. ‘O Adri- 5 Akerstriim, Studien κλπ. 173.

ani, Ann. Mus. Grecor. II, 1933/34-1934/35. 171 δια- 6 H. Thiersch. Jahrb. d.a.I. XXV. 1910, 63“.

τυπώνει τὴν ἀρνητικὴν ἁπλῶς θέσιν, ὅτι οἱ 1ocu1i δὲν
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πηρέτουν οἱ ἀλεξανδρινοὶ τὰς ἀνάγκας τῆς ταχέως ἀναπτυσσομένης μεγαλοπόλεως '.
Ο Pagenstecher θέλει ἀκόμη νὰ βλέπῃ ἐδῶ καὶ πνεῦμά τι κοσμοπολίτικής ἰσότητος
καὶ ἐκδημοκρ-ατήσεως μεταξὺ τῶν μελῶν τῆς ἑλληνιστικῆς κοινωνίας 2. Ἀνάλογος
εἶναι καὶ εἰς τὰ co1umbaria ἡ διάταξις τῶν κογχῶν διὰ τὰς τεφροδόχους ἢ καὶ ἡ κατὰ
τὸν τύπον τῶν co1umbaria διάταξις τάφων εἴτε ἐστεγασμένων ἐντὸς νεκρικῆς κρύπτης 3
εἴτε ὑπαιθρίων ". Τὰ ὑπαίθρια εοὶιιὴιῢεΓἱΞι-σειρὰ ἐπιγείων τάφων καθέτων πρὸς τὴν
μίαν ἢ πρὸς ἀμφοτέρας τὰς πλευρὰς διαδρόμου-συνεχίσθησαν καὶ κατὰ τοὺς χρι-
στιανικοὺς χρόνους, ἐκ τῶν ὁποίων πιθανῶς προέρχονται οἱ ἐπὶ τοῦ βράχου λαξευτοὶ
τάφοι παρὰ τὸ ἐν Ἄγραις Μητρῷον (Παναγιὰ στὴν Πέτρα) ἐν Ἀθήναις 5. Πρόκειται
περὶ ὀρθολογιστικῆς χρησιμοποιήσεως τοῦ χώρου, τόσον συνήθους κατὰ τοὺς ἐλληνι-
στικοὺς καὶ ρωμαϊκοὺς χρόνους, ὥστε νὰ καθίσταται ἄνευ νοήματος ἡ περαιτέρω ἀνα-
ζήτησις προτύπων. Ο Ρ. Styger ἐξήγησε τὰ co1umbaria ὡς ἐπινόησιν τῆς μεσαίας εὐ-
πορούσης τάξεως ἐκείνων δηλαδή, οἱ ὁποῖοι δὲν εἶχον ἐπαρκῆ τὰ οἰκονομικὰ μέσα πρὸς
ἀπόκτησιν εὐπρεποῦς μνημείου β. Ἀλλαχοῦ ἴσως συνετέλεσαν καὶ ἄλλοι λόγοι, π.χ, εἰς
τὴν Ρήνειαν, ἀλλὰ πάντως πρόκειται περὶ προσπαθείας πρὸς ἐξοικονόμησιν καὶ λογι-
κὴν διευθέτησιν τοῦ χώρου.

Διάταξιν ὁμοίαν πρὸς τοὺς ὑπὸ στοιχεῖον C τάφους τοῦ Marusinak ἀπαντῶμεν
καὶ εἰς τὸ Σπήλαιον τῶν Ἑπτὰ Παίδων ἐν Ἐφέσῳ 7, εἰς τόπον δηλαδὴ μὲ ἐμφανῆ καὶ
πιεστικὴν τὴν ἀνάγκην ἐξευρέσεως χώρου-διὰ ταφὰς ad sanctos. Τὰ συμπλέγματα
ταῦτα τάφων, τοῦ Marusinak καὶ τοῦ Σπηλαίου τῆς Ἐφέσου, ἐνθυμίζουν τὰ co1um-
baria τῆς Ρηνείας καὶ τοῦ Γαλαξειδίου, ὅπου ἐπίσης οἱ τάφοι εἶναι κτιστοί διαφέ-
ρουν μόνον κατὰ τὴν μορφὴν τῶν τάφων: εἰς τὰ χριστιανικά παραδείγματα οἱ τάφοι
εἶναι καμαρωτοί, ἐνῷ εἰς τὰ ἐθνικὰ φέρουν οὗτοι ἐπίπεδον κάλυμμα (ἐπὶ πλέον τὰ
ἐθνικὰ παραδείγματα ἁπλῶς περικλείονται ἐντὸς ὑψηλοῦ περιβόλου καὶ ἔχουν ἀκάλυ-
πτον τὸν διάδρομον).

Κατὰ ταῦτα ἡ διάταξις τῶν τάφων ἑκατέρωθεν ἢ καὶ πρὸς τὴν μίαν πλευρὰν δια-
δρόμου, κατὰ τὸν τύπον τῶν τάφων μὲ 1ocu1i ἢ κατὰ τὸν τύπον τῶν co1umbaria, ἀποτε-
λεῖ γενικώτερον ἑλληνιστικῆς καταγωγῆς γνώρισμα καὶ ὄχι ἀποκλειστικῶς συριακόν᾿
εἰς τὴν ἰδίαν κατηγορίαν- ἑλληνιστικῆς καταγωγῆς — ἀνήκουν καὶ τὰ παραδεί-
γματα ἐκ τῆς Συρίας. Ἀλλὰ νομίζω ὅτι πρέπει νὰ διακόψωμεν ἐδῶ τὴν ἀνάλυσίν
μας, διότι ὁ περαιτέρω διαχωρισμός, ὅταν μάλιστα πρόκειται περὶ ὀψίμων μνη-

1 Watzinger, Pa1myra ἔἀ. band Ι. Miinster i. W. 1939) 268 κέ. Πρβ. Ι. Ko11witz
2 Πρβ. Pagenstecher, Nekropo1is 101. (Ph. Oppenheim 1') ἐν Rea11ex. f. Ant. 11. Christ. 3
3 Ἐλληνιστικὸν ἡρῶον τῆς Μιλήτου (Th. Wiegand, (1955) 245 κἑ. (ἄρθρ. Co1umbarium).

Jahrb. d.a.I. 21, 1906, Anz. 37 εἰκ. 16). 7 Fr. Mi1tner ἐν Forschungen in Ephesos I\', 2
4 Ρηνείας (ἀνασκαφὴ Δ. Σταυροπούλου) Hesperia 0.27 κἑ. εἰκ. 20 κἑ. Ταφικὰ συστήματα μετὰ διαδρό-

XVII, 1948, 245, πίν. 893, Γαλαξειδίου (ἀνασκαφὴ Ἰ. μων ἐσημειώθησαν καὶ εἰς τὸν Βόλον (Ν. Γιιιννό-
Θρεψιάδου) Jahrb. d.a.I. 57. 1942, Anz. 139 εἰκ. 26 πουλος, Ἐπ. Ἑτ. Βυζ. Σπ. 12, 1936, 408) καὶ εἰς
(άχρονολόγητα). τὴν Θεσσαλονίκην (Πελεκανίδης ἐν Archaeo1ogy ἔἀ.

5 ’A. Σκιᾶς, Πρ. Ἀρχ. Ἑτ. 1897, 78 κἑ, πίν. A’. εἰκ. 7). Πρβ. καὶ τὴν διάταξιν εἰς Κροῦπνικ (Raché-
6 Ρ. Styger, Heidnische u.christ1iche Katakom- nov. ἔ.ἇ.).

ben ἐν Piscicu1i (=Ant. 11. Christ., Ergéinzungs-
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μείων, εἶναι δύσκολος ἄνευ τῆς βοηθείας ρητῶν μαρτυριῶν, ἀλλὰ καὶ ἴσως ἄνευ πρα-

κτικῆς σημασίας.

β) Κα μαρ ωτὴ μ ὁ ρ φή: Δίὰ νὰ ἐξηγήσῃ τὴν καμαρωτὴν μορφὴν τῶν δαλμα-

τικῶν τάφων ὁ Dyggve προσήγαγε παλαιομεσοποταμιακὰ παραδείγματα 1, τῶν ὁποίων

εἶναι πράγματι ἀξιοση μείωτος ἡ ὁμοιότης πρὸς τοὺς χριστιανικοὺς καμαρωτοὺς τάφους.
Ἀλλ᾿ ἀνεξαρτήτως τοῦ ὅτι ὁ καμαρωτὸς τάφος ἀπετέλει κατὰ τοὺς παλαιοχριστιανι-

κοὺς χρόνους μορφὴν λίαν διαδεδομένην (βλ ἀνωτ. σ. 847 κέ.), νομίζω ὅτι πρέπει νὰ

προσέξωμεν τὴν διαφορὰν ὕφους. Οἱ χριστιανικοὶ καμαρωτοὶ μετὰ διόδου τάφοι παρέ-

χουν τὴν ἐντύπωσιν σχετικῆς εὺρυχωρίας, ἀνέσεως τοῦ νεκροῦ ἐντὸς τοῦ τάφου του,
ἐν ᾧ οἱ παλαιομεσοποταμιακοὶ τάφοι φαίνονται στενόχωροι, ἀσφυκτικοί. cH διαφορὰ

τοῦ ὕφους των προδίδει καὶ διαφορὰν νεκρικῶν ἰδεῶν, ἐκ τῶν ὁποίων ἐξαρτῶνται

ἀντιστοίχως οἱ τάφοι οὗτοι.

Οἱ χριστιανικοὶ τάφοι φαίνονται προσιτότεροι εἰς τοὺς ζῶντας- ἐντὸς αὐτῶν ἀνα-

παύονται ὑπάρξεις εὐμενεῖς, οἰκεῖαι, μετὰ τῶν ὁποίων οἱ ζῶντες τελοῦν ἐν κοινωνίᾳ διὰ

τῆς νεκρικῆς λατρείας, ἀμοιβαίως εὐεργετούμενοι. Πιστεύεται ὅτι οἱ νεκροὶ διάγουν

τὸν περαιτέρω βίον των ἐντὸς τῶν νεκρικῶν κατοικιῶν των- διὰ τοῦτο οἱ τάφοι των

εἶναι εὐχάριστοι «οἴκοι», ὅχι δὲ σπανίως οἱ τοῖχοί των γίνονται χαρωποί, καλυπτόμε-

νοι διὰ γραπτοῦ διακόσμου 2. Οἱ χριστιανικοὶ καμαρωτοὶ τάφοι ἀποπνέουν κάποιαν ψευ-

δαίσθησιν ζωῆς. Ἐντὸς τῶν «οἴκων» των τούτων οἱ νεκροὶ ἀναπαύονται, κατακείμενοι

ἐπὶ κλίνης, ἐννοεῖται εὐτελοῦς 3, ἢ καὶ ἐντὸς ἰδιαιτέρας θήκης ἕκαστος 4. Ο θάνατος

θεωρεῖται ὕπνος, προέκτασις τῆς ζωῆς, ἁπλῶς δὲ «κοιμητήριον» ὁ τάφος. Αἱ ἰδέαι αὗται,

ἐν τῷ πλαισίῳ πάντοτε τῆς χριστιανικῆς περὶ θανάτου παραδόσεως, ἀνάγονται εἰς τὴν

γενικωτέραν περὶ τοῦ νεκροῦ ἀντίληψιν, ὡς περὶ δυνάμεως ἀγαθοποιοῦ 5 καὶ μὴ ὕπο-

κειμένης εἰς περιορισμούς. Οἱ χριστιανικοὶ δὲ καμαρωτοὶ τάφοι προϋποθέτουν ἄμεσον,

καθὼς εἴδομεν, παράδοσιν ἐπιβλητικῆς ἀρχιτεκτονικῆς τάφων, ὡς οἰκιῶν ὡς ναῶν, ἐν

μέσῳ τῆς κοινωνίας τῶν ζώντων.

Ἀντιθέτως οἱ μεσοποταμιακοὶ καμαρωτοὶ τάφοι φαίνονται μικρῶν διαστάσεων

κατασκευαί, χαμηλοὶ ἀτομικοὶ τάφοι, στενόχωροι καὶ ἀσφυκτικοί, καθὼς παρετηρήσα-

μεν᾿ φαίνονται τάφοι ὡς φυλακαὶ καὶ ὄχι ὡς κατοικίαι τῶν νεκρῶν. Οἱ νεκροὶ δὲ τῶν

1 Τὰ Forsch. in Sa1ona, III, εἰκ. 126 καὶ 1'27 ἐκ τῶν

Mitt. d. deutsch. Orienta1gese11sch. 4 ἀριθ. 40 σ. 31

3 Bu1ié-Egger, Forsch. in Sa1.11,36 κἑ. εἰκ. 3-1-36.
τάφος εἰς Lopudu (βλ. ὰνωτ. σ. 847,) κ.ἄ. Πρβ. ‘A. ΙΪα-

 

εἰκ. δ καὶ ἀριθ. 25 σ. 55 εἰκ. 11 (ἐν Ἀθήναις δὲν εὗρον

τὴν σειρὰν τῶν Mittei1ungen τούτων).

2 Brondsted 136 εἰκ. 127v129,Bu1ié-Egger, II, 2.17,

Rendié-Mioéevié, ἐπὶ. Πρβ. τὰ παραδείγματα εἰς Σό-

φιαν (Kr. Miatev, ‘H διακοσμητικὴ ζωγραφικὴ τῆς νε-

κροπόλεως τῆς Σαρδικῆς, Σόφια 1925, βουλγαρ.), τὰ ἑλ-

λαδικὰ εἰς Θεσσαλονίκην(Ἀ. Ξυγγόπουλος, Ἀρχ. Δελτ. 9,
192-1-25, Παράρτ. σ. 66-67 καὶ Πελεκανίδης. ἔ.ἀ. εἰκ. 8),

Βόλον (Ν. Γιαννόπουλος, Ἐπ. Ἐτ. Βυζ. Σπ. 12, 1936,

407), Ἔδεσσαν (Μονὴ Ἁγίας Τριάδος) (Α. P1assa'rt,

Bu11. Corr. He11. 47, 1923, 188 κἑ.) κ.ἄ. Γενικώτερον

περὶ τοῦ τάφου ὡς οἴκου βλ. Franz Cumont, Lux
perpetua, Paris 1949, 15, 24 κέ.

παδοπούλου-Κεραμέως, Ἀνάλεκτα Ἰεροσολιιμ. Σταχυο-

λογίας, 5, ἐν Πετρουπόλει 1898, 38 στίχ- 15 κέ. (καὶ παρὰ

Γ. Σπυριδάκη ἐν Ἐπετ. Ἑτ. Βυζ. Σπουδ. K', 1950,

158-159).

4 Πρβ. τὴν ἐκ Σαλαμῖνος ἐπιγραφὴν τοῦ Ἀγάθω-

νοςἒ Οἶκος αἰώνιος ᾿.-1)ἂι941)Ηις ἀναγνώστου καὶ ΙίιἘ-φημίας ἐν

δυσί θήκαις, ἰδίᾳ ἑκάστῳ ἡμῶν (C.I.G. IV ἀριθ. 9303,

C. Bayet, De titu1is Att. Christ. ἀριθ. 107, Στ. Κοί-

μανούδη, Ἀττικῆς Ἐπιγρ. Ἐπιτύμβ. ἀριθ. 3504).

5 Fr. Pfister, Die Re1igion der Griechen 11. R6-

mer, Leipzig 1930, 140. 143 καὶ REz ΧΙ 2117, 2179-80
(ἄρθρον τοῦ ἰδίου).
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τάφων τούτων-ἂν καὶ ἀπαντᾷ καὶ ἐν Μεσοποταμίᾳ ἡ λατρεία πρὸς τοὺς νεκροὺς
(τάφοι ἡγεμόνων)-οῖ νεκροὶ ἐδῶ θεωροῦνται δυνάμεις μᾶλλον κακοποιοί, ἐχθρικαί 1,
ἀπὸ τῶν ὁποίων φροντίζουν νὰ ἀσφαλισθοῦν οἱ ζῶντες διὰ τῆς κατακρατήσεως τῶν
δυνάμεων τούτων ἐντὸς τῶν τάφων. Καὶ οἱ μεσοποταμιακοὶ τάφοι εἶναι κατοικίαι
ἐπίσης, ἀλλὰ κατοικίαι ὅχι εὐχάριστον πρόκειται περὶ ὀμιχλωδῶν τόπων, περὶ σκοτει-
νῶν φυλακῶνἳ. Η καμαρωτὴ κρύπτη τῶν ἀνατολικῶν τάφων εἶναι συνώνυμος πρὸς
τὸ σπήλαιονβ.

Κατόπιν τῶν ἀνωτέρω νομίζω ὅτι δὲν δικαιολογεῖται τῶν χριστιανικῶν καμαρω-
τῶν τάφων τῆς Δαλματίας ἡ ἐξήγησις μέσῳ τῆς Συρίας καὶ τῆς Μεσοποταμίας. Ἀρχιτε-
κτονικαί τινες μορφαὶ τοῦ μαρτυρίου τοῦ Ἀναστασίου, θεωρούμεναι ἀνατολικῆς προε-
λεύσεωςὒ, νομίζω ὅτι δὲν μᾶς ὑποχρεώνουν νὰ ἴδωμεν πανταχοῦ μορφὰς ἀνατολικάς.
Καὶ ὁ Sch1unk τελευταίως, ἐξ ἀφορμῆς τοῦ μαρτυρίου τῆς La A1berca, δέχεται περὶ
τοῦ μαρτυρίου τοῦ Ἀναστασίου, ὅτι ὁ τύπος του δὲν εἶναι τόσον στενῶς συνδεδεμένος
μὲ τὴν Ἀνατολήνἇ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΛΛΑΣ

1 Pfister, ἔ ἀ Παλμύρας ἡ καμάρα ἴσαι κατάγεται ἐκ τῆς ἑλληνιστικῆς
2 A. Parrot, Ma1édictions et vio1ations des tom- παραδόσεως. Μόνον ὁ δρος «σπήλαιον» εἶναι φορεὺς

bes, Paris 1939, 169 κἑ. ἰδεῶν ξένων πρὸς τὴν ἔννοιαν τοῦ ἑλληνιστικοῦ «οἴκου».
3 Πρβ. τὴν ἐπιγραφὴν:τὀ μυημἒῖθν καὶ τὸ σπήλαιον 4 R. Egger, Bu11. Inst. Arch. Bu1g. Χ, 1936, 220

(Ξὖπόγειον καμάραν) ᾠκοδόμησαν τοῦ μαυσωλεῖο τῶν κἑ. Πυβ, καὶ Πναςνε, αὐτόθ 23637.
υἱῶν τοῦ Βηλσούρου ἐν Παλμύρα (C. Watzinger- K. 5 Sch1unk. ἔἀ.
Wu1zinger, Pa1myra 57 ἀριθ. 68). Καὶ τῶν τάφων τῆς

 



 

Ο ΠΑΡΑ ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΝ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

(ΣΕΔΕΣ) Γ. ΤΑΦΟΣ

γπο Ν. X. ΚΟΤΖΙΑ

A'. Κατὰ Φεβρουάριον τοῦ ἔτους Ιἓὶδθ κατασκευαζομένων στρατιωτικῶν ἔργων

εἰς τὴν ὕπερθεν καὶ πρὸς βορρᾶν τοῦ διοικητηρίου τοῦ παρὰ τὴν Θεσσαλονίκην άε-

ροδρομίου Σέδες μικρὰν γηίνην, φυσικὴν ἔξαρσιν, ἡ σκαπάνη τῶν ἐργατῶν προσ-

έκρουσεν ἐπὶ μικροῦ τάφου. Ο τάφος οὗτος ἦτο κατεσκευασμένος ἐκ τεσσάρων πωρί-

"'3
μ

Εἰκ. 1. Ο μικρὸς Α. τάφος τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σέδες

(μετατοπισθεὶς πρὸ τοῦ μεγάλου B.’ τάφου).

νων ἡμιειργασμέ-νων πλακῶν ποικίλλοντος πάχους ἀπὸ 0.21-0.32 μ., συνηρμολογη μένων

ἄνευ συνδετικῆς τινος θλης εἰς σχῆμα μικρᾶς σαρκοφάγου (ἦσπερ τὸ ἐσωτερικὸν μὲν

μῆκος 1.25 μ., πλάτος 0.61 μ. καὶ ὕψος 0.60 μ., τὸ ἐξωτερικὸν δὲ μῆκος 1.81 μ. καὶ πλάτος

1.20 μ.) καλυπτομένης διὰ μονολίθου πλακός. μήκους 1.41 μ. καὶ μεγίστου ὕψους Ο.33 μ.,

ἐχούσης σχῆμα ἀμφικλινοῦς στέγης (εῖκ. 1). Ἐντὸς τοῦ τάφου εὑρέθησαν δύο τεμάχια

χρυσοῦ στεφάνου ἐλαίας τὸ στέλεχος τοῦ στεφάνου ἦτο σωλὴν ἐκ χρυσοῦ λεπτοῦ ἐλά-

σματος φέρων κατ᾿ ἀποστάσεις ἑκατέρωθεν τρήματα, ἐν οἷς εἶχον ἐμπαγῆ οἱ μίσχοι τῶν

χρυσῶν φύλλων, οἱ ὁποῖοι εἶχον στερεωθῇ διὰ λεπτοῦ χρυσοῦ σύρματος ἐπὶ τοῦ στελέ-

χους. Τὰ ὑπόλοιπα τμήματα τοῦ στεφάνου εὑρέθησαν ἀργότερον διεσκορπισμένα ἐντὸς

τῆς τέφρας μεγάλης πυρᾶς καυθείσης ὑπεράνω τοῦ τάφου. φύλλα τινὰ τούτου εἶχον

συγκολληθῆ. εὐμεγέθ-11 δὲ τεμάχια τακέντα εἶχον τελείως παραμορφωθῆ, πλεῖστα δὲ

θραύσματα ἐκ τοῦ λεπτοῦ χρυσοῦ σύρματος μήκους μὴ ὑπερβαίνοντος τὸ 0,()1 μ. εἶχον

διασκορπισθῆ εἰς τὸ πέριξ ἔδαφος. Μεταξὺ τούτων εὑρέθησαν ἀνάμεικτα φύλλα χρυσοῦ
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στεφάνου, μικρὸς χρυσοῦς σωλὴν, μικρὸν τμῆμα ἁλύσεως ἐκ λεπτοτάτου χρυσοῦ σύρμα-
τος, πιθανῶς έκ περιδεραίου (εἱκ. 2), λαβαὶ καὶ ὑπολείμματα χαλκοῦ (ἱγγείου, θραύσματα
μικροῦ, λεπτοῦ χαλκοῦ κατόπτρου, χαλκαῖ κεφαλαὶ ἥλων, ἧλοι σιδηροῖ άκέφαλοι, πή-
λινα εἰδώλια τεθραυσμένα κ.λ.π. Ὁλικὸν βάρος τῶν χρυσῶν γραμμάρια 17.5.

Ο ἡμέτερος τάφος ὅμοιος τὴν μορφὴν τῷ ἐν Duvan1ij τῆς βορείου Θρᾴκης ἢ νοτίου
Βουλγαρίας ἀποκαλυφθέντι καὶ ἀναγομένῳ εἰς τὸ τέλος τοῦ E'. π.Χ. αἰῶνος φαίνεται

 
ὶΕἰκ. 2. Τεμάχια χρυσοῦ στεφάνου καὶ λοιπὰ χρυσᾶ ἀντικείμενα εὑρεθέντα ἐν τῷ μικρῷ A.’ τάφῳ.

ῶν νεώτερος ἐκείνου. (Ὁ τάφος διαλυθεὶς ἐξ ἀνάγκης μετεφέρθη εἰς τὸν παρακείμενον
μέγαν τάφον συναρμολογηθείς, ὡς εἶχεν).

B'. Εἶς ἀπόστασιν ἑπτὰ περίπου μέτρων δυτικώτερον τοῦ προηγουμένου ἀπεκα-
λύφθη ἕτερος τάφος. Ἐτεῷ δ᾿ οὗτος μέγας ὑπόγειος νεκρικὸς θάλαμος μήκους 2.56 μ.,
πλάτους 2.12 καὶ ὕψους 2.()7 μ. Κατὰ τὸ μέσον τῆς νοτιοδυτικῆς πλευρᾶς ἔφερε θύραν
ὕψους 2.07 μ. καὶ πλάτους 1,2β μ., πεφραγμένην ἔξωθεν διὰ τεσσάρων μεγάλων πωρί-
νων πλακῶν μήκους 1.52 μ., πλάτους Ο,55 μ. καὶ πάχους 0.24 μ. (σχεδ. Ι), στέγην δὲ
ἀμφικλινῆ κατεσκευασμένην δί ὁμοίων πλακῶν μήκ. 1.76, πλάτ. 0.42 καὶ πάχ. 0.10 μ.
(εἶκ. β). Η θύρα δὲν ἔφερε θυρόφυλλα. Η δὲ στέγη κατὰ μὲν τὴν ὀπισθίαν πλευρὰν
ἐκλείετο διὰ τοιχαρίου, ἀμελῶς κατεσκευασμένου διὰ πωρίνων πλίνθων καλῶς ἔσωθεν
λαξευθ-εισῶν, έφ᾿ οὗ ἐστηρίζοντο αἱ πλάκες τῆς τριγωνικῆς στέγης (είκ. 4), κατὰ δὲ τὴν

Ι Β Fi1ow, Die Grabhfige1nekropo1e bei Duvan1ij ..., Sofia 1931, σελ. 98 κ.ἑ., εἴκ. 123 - 126.
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προσθίαν πλευρὰν ἐσχημάτιζεν ἀέτωμα, βεβλαμμένον ἀριστερά, φέρον πύρινα κινητὰ

ἀνθεμοειδῆ ἀκρωτήρια (εἱκ. 5) ὑπενθυμίζουσα τὴν ὁμοίαν στέγην τῶν τάφων τῆς

Ὀλύνθου καὶ τοῦ Τριλόφου (ἀδημοσιεύτσυ). Ἐνταῦθα τὸ ἐπιστόλιον ἐκτεινόμενον

περὶ τὸ μέτρον πέραν τῶν τοίχων τῶν μακρῶν τοῦ τάφου πλευρῶν ἑκατέρωθεν στηρί-

ζεται ἐπὶ τοῦ καταλλήλως παρασκευασθέντος ἐδάφους (σχ. Ι καὶ II). Ο τάφος Οὗτος

συληθεὶς ἐπὶ Τουρκοκρατίας ἦτο, φαίνεται, πλούσιος, διότι ἔκτοτε τὸ ὕψωμα ἐκλήθη

τουρκιστὶ A1tin-tepe ἤτοι χρυσοῦν ὕψωμα, χρυσόλοφος, ἔφερε δὲ πιθανῶς καὶ κινητὴν
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Σχεδ. Ι. πρόσοψις τοῦ μεγάλου τάφου τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σέδες.

νεκρικὴν κλίνην, ὡς τοὐλάχιστον δεικνύουσι τὰ τέσσαρα παρὰ τὰς γωνίας κοιλώματα

τοῦ δαπέδου διαμ Ο.30 μ. Τῶν κοιλωμάτων ἓν διακρίνεται ἐν τῇ εἰκ. 4. Τῆς συλήσεως

διέφυγον μία πελίκη καὶ σιδηροῦν ξίφος ἀμφότερα τεθραυσμένα, ἅτινα εὑρέθησαν

ἔξωθεν καὶ δεξιὰ τῆς θύρας τοῦ τάφου.

Γ’. Εἰς ἀπόστασιν τέλος εξ μέτρων βορειοδυτικῶς τοῦ μικροῦ καὶ ὀκτὼ μέτρων

βορείως τοῦ μεγάλου τάφου, δί εἰδικῆς ἐρεύνης ἀπεκαλύφθη τρίτος τάφος, σχηματίζων

μετὰ τῶν δύο ἑτέρων οἱονεὶ σκαληνὸν τρίγωνον- τὴν ἀκριβῆ θέσιν τούτων παρέχει τὸ

σχεδιογρ. IV. Τοιαύτην περίπου θέσιν ἔχουσι καὶ οἱ παρὰ τὸ Τζάγεζι τοῦ Στρυμόνος

ἀποκαλυφθέντες ἀργότερον τρεῖς πλούσιοι τάφοι, ὧν οἱ δύο κάθεται (Schachtgr’ciber)

καὶ ὁ τρίτος καμαροσκέπαστος.

1 Πρβλ. 1). Robinson, Die Antike XI, 1935, σελ. 289 six. 8 καὶ A.J.A. 1935/39, σελ. 229, εἰκ. 27 καὶ 28.
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Ο τρίτος οὗτος τάφος, περὶ οὗ κυρίως ἐνταῦθα ὁ λόγος, εὑρεθεὶς ἄθικτος, εἶχε
διεύθυνσιν ἐκ ΝΑ. πρὸς ΒΔ. καὶ ἐκαλύπτετο διὰ πέντε πωρίνων πλακῶν μήκ. 2.3Ο, πλάτ,
0.45-0.55 καὶ ὔψ. 0.22- 0.23 μ., ἡμιειργασμένων, .. ,
παραλλήλως τοποθετημένων καὶ καλῶς προσηρμο- φ if? , Ἐξ
σμένων- οἱ ἁρμοὶ ἐκλείοντο, ὡς καὶ ἐν Τζάγεζι, διὰ Ξ σ
λεπτοῦ ἐρυθρωποῦ πηλοῦ. Πᾶσαι αἱ πλάκες εἶχον
ραγῆ κατὰ τὸ μέσον περίπου ἐκ τοῦ βάρους τοῦ
ὑπερκειμένου χώματος, τούτου δὲ ἀφαιρουμένου τὸ
ἥμισυ τῆς δευτέρας πρὸς ἀνατολὰς πλακὸς ἐλευθε-
ρωθὲν καὶ πεσὸν ἐντὸς τοῦ τάφου παρουσίασε
τὸ ἐσωτερικὸν αὑτοῦ. Ἦτο δὲ οὗτος κάθετος, μ-ἠκ.
᾿2.66, πλάτ, 1.86 καὶ -ὕψ. 1.78 μ. (σχεδ. III), ἐπενδε-
δυμένος διὰ τριῶν ἐπαλλήλων σειρῶν πωρίνων κυ-
βολίθ-ων κεκονιαμένων διὰ μαρμαροκονιάματος
ἐστιλβωμένου, πάχους 0.ΟΟ25-Ο.003 μ. καὶ διὰ λε-
πτῶν γραμμῶν μελανοῦ χρώματος σηπίας κεχωρι-
σμένου εἰς ὀρθογώνια τμήματα, παρέχοντα τὴν
ἐντύπωσιν ἰσοδόμου κατασκεψῆς. Η ἀνωτάτη σειρὰ
τῶν λίθων, σχηματίζουσα τὸ χεῖλος τοῦ τάφου, φἒ
ὄρει μικρὰν κατὰ πάσας τὰς πλευρὰς ἐντομὴν πλάτ,
-Ο.05 καὶ ὕψ. Ο.03 μ. (σχεδ. V καὶ VI), ἐν ᾗ εὑρέθη-
σαν κατὰ χώραν ὑπόλοιπα σανίδων ἐκ λευκῆς ξυλείας, συγκρατούμενα ὑπὸ τῶν πλακῶν
τοῦ καλύμματος αἱ σανίδες διαλυθεῖσαι ἐκ τοῦ χρόνου εἶχον καλύψει δί ἐλαφροτάτης

παχείας ἐπιστρώσεως πάντα τὰ ἐν αὐτῷ κείμενα. Τὸ
πλάτος ἑκάστης τούτων φαίνεται δν 0.25-03 μ., τὸ
δὲ πάχος Ο.Ο2ἷ)-Ο.03 μ. Αἱ σανίδες τοποθετημέναι
ἡ μία παρὰ τὴν ἄλλην ἐσχημάτιζον ὁριζοντίαν ὀρο-
φήν, ἣν ὑπεβάσταζε δοκὸς ἐκ ξύλου πλατάνου,
πλάτ. Ο.3() καὶ πάχ. 0.10 μ., στηριζομένη ἑκατέρω-
θεν εἰς ὑποδοχὴν λαξευθεῖσαν εἰς τὸ μέσον τῶν
στενῶν τοῦ τάφου πλευρῶν (σχεδ. VI). Τῆς δοκοῦ
τεμάχια ἐν διαλύσει εὑρέθησαν ἐν τε ταῖς ὑποδο-
χαἷς καὶ ἐν τῷ δαπέδῳ τοῦ τάφου.

Δί ὁμοίων δοκῶν ἐκαλύπτοντο καὶ οἱ ἐν Βο-
ρείῳ Θρᾴκῃ νῦν Νοτίῳ Βουλγαρίᾳ ἀποκαλυφθὲν-

Ebb 4. ‘H ἔναντι τῆς θύρας πλευρὰ ma τες τάφοι τῶν λόφων τῆς Baschova‘ καὶ τοῦ Ἀ-
B.’ τάφου ἐκ τοῦ ἐσωτερικοῦ, ραμπατζῆ 2. Ξυλίνην ἀμφικλινῆ στέγην ἔφερε καὶ ὁ

ἐν Ὀλύνθῳ μέγας τάφοςβ, Η ξυλίνη ὀροφὴ φαίνε-
ται, ὅτι ἔφερεν ἐπένδυσιν ἐκ πολυχρώμου ὑφάσματος κεκοσμημένου πιθανῶς δί ἀστέ-

Ἑ
ὴ

Εἰκ. 3. θύρα καὶ στέγη τοῦ B.’ τάφου τοῦ
ἀεροδρομίου τοῦ Σέδες ἐκ τοῦ ἐσωτερικοῦ.

ἡ

ι»

1 Fi1ow, Duvan1ij σελ. 62 εἰκ. 79. 3 D. Robinson, Die Antike ἕ.«ί. σελ. 289 κ.ἑξ. Α Ἰ.Α
2 Fi1ow, αὐτ. σελ. 128 εἰκ. 152. 1935/39 σελ. 229.  
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ρων κ.τ.τ. Τοῦτο τοὐλάχιστον ἐξάγω ἐκ τεμαχίου ὑφάσματος μόλις 0.[)1 - 0.02 μ. διαλυ-

θέντος ἀργότερον, ὅπερ ἔφερε λευκόν (ὑποκίτρινον), βαθὺ κυανοῦν καὶ ἐρυθρὸν χρῶμα.

ὐφάσματα δὲ παρατηροῦνται μὲν ἐν τάφοις, δὲν φαίνονται ὄμως νὰ χρησιμοποιῶνται

ὁμοίως. Οὕτω ἐν τῷ καμαροσκεπάστῷ τάφῳ τοῦ Τζάγεζι(Στρυμόνος) αἱ ἑκατέρωθεν τῆς

θύρας καὶ ἐπὶ τοῦ δαπέδου θέσεις τῶν νεκρῶν ἦσαν κεκαλυμμέναι δί ἀργυροῦφάντου

καὶ ἐκ τῆς ὑγρασίας διαλελυμένου ὑφάσματος, καίτοι ὑπὸ τῶν ἀρχαιοκαπήλων διατετα-

ραγμέναί ἐν τῷ ἑτέρῳ τῶν αὐτόθι καθέτων τάφων ἀνεῦρον χρυσοῦς καὶ βαμβακίνους,
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Εἰκ. 5. Η πρόσοψις τοῦ Β. τάφου Σχεδ. II. Τὸμὴ τοῦ Β. τάφου κατὰ

τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σέδες. τὴν ΑΒ τοῦ σχεδίου III.

οἱονεὶ μεταξίνους μίτους, συνυφασμένους μετὰ μικρῶν χρυσῶν σφαιρικῶν ὅρμων διαμ.

0.0015 μ. ἐξ ὑφάσματος, πιθανῶς πέπλου- ἐν τῷ ἐν Go1emata ωοἔἰ13(=μεγάλῷ τάφῷ)

τῆς Ν. Βουλγαρίας τάφῳ ὁ Fi1ow‘ παρετήρησεν ἐπὶ τῆς ἄνω ἐπιφανείας τῶν χωμάτων,

τῶν ἐντὸς τοῦ τάφου κειμένων, καὶ εἰς τὸ μέσον αὑτοῦ ὑπόλοιπα ὑφάσματος χρώματος

καμινίου καὶ ὠχροῦ, ἀρχικῶς λευκοῦ ἐν τῷ αὐτῷ τάφῳ ἀνεῦρεν ἕτερον ἐλάχιστον τε-

μάχιον ἐρυθροῦ ὑφάσματος ἐπενδεδυμένου δί ἑτέρου μὲ χρυσοῦς μίτους᾿ ἐπίσης ἐν τῇ

ἑτέρᾳ τῶν ἐκ Μεσημερίου τῆς Χαλκιδικῆς προερχομένων καὶ ἐν τῷ Ἀρχ. Μουσείῳ

Θεσ/νίκης ἀποκειμένων (ἀδημοσιεύτων) χαλκῶν περικνημίδων διετηρήθη κατὰ τὸ γόνυ

ἐπικεκολλημένον τεμάχιον λευκοῦ ὑφάσματος, ὁμοίου τοῖς ὑπὸ τῶν χωρικῶν ἐργαλείῳ

ὑφαινομένοιςἳ. Ο Fi1ow ὑποθέτει, ὅτι διὰ τῶν πολυτίμων ὑφασμάτων ἐκαλύπτοντο τὰ

1 Duvan1i', σελ. 103.
2 Πρβλ. καλ C.-R. de 1a Comm. Ιιιιρει-.ΞΑτοὶιῤο1., St- 1’étersbourg. 1865 σ. ὁ καὶ 10. 1878/79 σ. 40 πίν. III-VI.
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μετὰ τὴν καῦσιν ὑπόλοιπα τῶν ὀστῶν τοῦ νεκροῦ. Ο τρόπος ουτος τῆς ταφῆς εἶναι γνω-
στὸς ἀπὸ των Ὁμηρικῶν ἤδη χρόνων καὶ αὐτὸς ὁ Ἕκτωρ οὕτως ἐτάφη:

ὀστέα λευκά λεγαττο κασίγνητοι ὁ e’mgoi τε

μυρόμενοι, θαλερὸν ὂἐ κατείβετο δάκρυ παρειῶν.

 

 

     
2A   
 

Σχεδ. III. Κάτοψις τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σέδες.

καὶ τά γε χρυσείην ἐς λάρνακα θῆκαν ἑλόντες,
πορφυρέοις πέπλοισι καλύψαντες μαλακοῖσιν. ( ᾿.Ιλ Ω 793)

Η προέλευσις λοιπὸν τῶν ἐν τοῖς τάφοις ἀνευρεθέντωνυφασμάτων δὲν φαίνεται
νὰ τῇ ὁμοίας χρήσεως. Νομίζω δῆλα δή, ὅτι τό τε ἐν τῶ τάφω τοῦ Σἐδες και τὸ εἰς τὴν
ἐπιφάνειαν των χωμάτων τοῦ ἐν Go1emata mogi1a τάφου ὑπὸ Fi1ow εὑρεθὲν προέρ-
χονται ἐκ τῆς ὀροφῆς των τάφων, ἥτις πεποικιλμένη ἀναλόγως ἐσχη μάτιζεν οἱονεὶ τὸν
οὐρανὸν τοῦ τάφου, ὡς συμβαίνει καὶ ἐν τῷ ἐσωτερικῷ τοῦ καλύμματος των Αἰγυπτια-

ΤΟΜΟΣ EKATONTAETHPIAOZ 110  
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κῶν τάφων ἢ σαρκοφάγων, ἦσαν δὲ διάφορα τῶν ὑφασμάτων τῶν εὑρεθέντων ἐν τοῖς
ἐν Τζάγεζι, Go1emata mogi1a καὶ B1isnitza τῆς Ρωσσίας τάφοις, ἅτινα προήρχοντο ἄναμ-
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Σχεδ. V. Τὸμὴ κατὰ τὴν ΓΔ τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σέδες.
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φισβητήτως ἐκ πολυτίμων ὑφασμάτων ἢ πέπλων βλαστόντων χρυσοῖς ἢ ἀργυροῦς μίτοις
ἢ ἐλάσμασιν ἢ ὑαλίνοις κομβίοις κεκοσμη μένων, δί ὧν ἐκαλύπτοντο οἱ νεκροὶ ἢ περιε-

ι a‘ -ι ; Ι

 
Σχεδ. VI. κατακόρυφος τομὴ κατὰ τὴν ΑΒ τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σἑδες.

βάλλοντο τὰ ὀστᾶ αὐτῶν καὶ ἐντελῶς διάφορα τοῦ τῆς περικνημίδος τοῦ τάφου του
Meanμερίου Χαλκιδικῆς, ὅπερ ἦτο τμῆμα τοῦ ἱματίου τοῦ νεκροῦ.
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Ὅτι τὸ ὕφασμα προήρχετο ἐκ τῆς ἐπενδύσεως τῆς ὀροφῆς τοῦ τάφου τοῦ Σἐδες

δηλοῦται καὶ ἐκ τοῦ ὅτι τοῦτο εὑρέθη εἰς τὸ μέσον τοῦ τάφου καὶ ἀρκετὰ μακρὰν τῆς

νεκρικῆςᾇκλίνης, ὡς τὸ ἐν Go1emata mogi1a ἐπὶ τῆς ἐπιφανείας τῶν ἐντὸς τοῦ τάφου
 

 

Σχεδ. VII. Οἱ ἐν τῷ Γ. τάφῳ χρώμασι προοπτικῶς δεδηλωμένοι γεισίποδες.

χωμάτων 1. Ἐκτὸς δὲ τούτου ἀμέσως κάτωθεν τῆς ἔντομής τοῦ χείλους περιθέει τὸν

τάφον ζώνη προοπτικῶς χρώμασι δεδηλωμένων γεισιπόδων (σχεδ. VII-VIII) ὡς ἐν

τῷ δρόμῳ καὶ τῷ νεκρικῷ θαλάμῳ τοῦ ἐν τῇ χερσονήσῳ Tainan τοῦ Κέρης τάφου 2.

Ἐνταῦθα δὲ ὑπὲρ τοὺς χρώμασιν ἐπίσης προοπτικῶς ἐζωγραφημένους ὀδόντας ὑπάρχει

»ι

iἘἼἘ
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Σχεδ. VIII. Οἱ γεισίποδες τοῦ Γ᾿ τάφου τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σἐδες εἰς οἵαν κατάστασιν εὑρέθησαν.

καὶ κυμάτιον᾿ ἐν ἄλλοις πάλιν τάφοις καὶ ἰδίᾳ τοῖς καμαροσκεπάστοις π.χ. τῆς Παλατί-

τσηςὖ, τοῦ Δίου4, τῆς Πἐλληςὒ, ὅστις κατὰ Heuzey6 εἶναι καθ᾿ ὅλα ὅμοιος τῷ τῆς

Παλατίτσης, εἰς οθς προσθετέοι καὶ οἱ τῆς Ἀζώρου καὶ Ἄνω Κοπανοῦ τῆς Ναούσης

 

     

 

       

Σχεδ. ΙΧ. Η περιθέουσα τὰς πλευρὰς τοῦ Γ. τάφου τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σἑδες γιρλάνδα.

(ἀδημοσίευτοι) τὸ κατὰ τὴν γένεσιν τῆς καμάρας διάζωμα φέρει κυμάτιον. Η δὲ διὰ

γεισιπόδων καὶ κυματίων ἔγχρωμος διακόσμησις προϋποθέτει ἀναλόγως κεκοσμημένην

ὀροφήν- τοιαύτην δὲ ὀροφὴν ἔφερον καὶ οἱ εἰρημένοι τάφου τοῦτο ἄλλως τε ἦτο σύμ-

Ι Minns, Scythians and Greeks. Cambridge 1913, νία σελ. 206 καὶ παρἑνθ. πίν.

σελ. 212 καὶ 237 six. 113 καὶ 244. 4 Σωτηριάδης, Ἐπιστ. Ἐπ. Παν. Θεσσ. 1931 σ. 5 κ.ἑξ-

2 Πρβλ. Comp.-Rend. 1869 σελ.17 καὶ 1872 πίν. XII. 5 De1acou1onche, Anna1es de 1a mission scienti-

3 Heuzey, Mission archéo1ogique de Macédoine. fiques et 1ittaires 1858 σελ. 76.

Paris 1876, σελ. 226, πίν. 15, 17, 13. Δήμιτσα, Μακεδο᾿ 6 Mission σελ. 251.
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Σχεδ. X.‘H γιρλάντα τοῦ ΓΙ τάφου

τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σέδες.

 

φωνον πρὸς τὴν αἰσθητικὴν τῶν μετὰ τόσης φι-

λοκαλίας κατασκευασάντων τὴν τελευταίαν κα-

τοικίαν νεκρῶν φερόντων πλούσια καὶ ἄφθονα

κτερίσματα '.

Ἥμισυ μέτρον κάτωθεν τῶν γεισιπόδων

περιθέει τὰς πλευρὰς τοῦ τάφου ἔγχρωμος ὰν-

θοπλόκαμος (γιρλάνδα) ἐκ φύλλων δάφνης φέ-

ρουσα κατὰ διαστήματα Ο.35 - 0.40 μ. δεσμοὺς ἐκ

ροδίνης ταινίας πεποικιλμένης διὰ διασταυρου-

μένων ἀκτίνων, στιγμῶν, έλίκων, ἀνθεμίων καὶ

σπειρομαιάνδρων διαφοροτρόπως ἐν ἑκάστῳ δια-

τεταγμένων (σχεδ. ΙΧ- Χ). Ὁμοίαν γιρλάνταν

φέρει καὶ ὁ τάφος τοῦ Δίσυ, παρεμφερῆ δὲ καὶ

ὁ ἐν Τζάγεζι Στρυμόνος ἐν τῷ τελευταία) ὄμως

τάφῳ ἡ γιρλάντα φέρει οἱονεὶ φύλλα δρυὸς με-

λανῷ μόνον χρώματι. Τὸ δάπεδον τοῦ τάφου

ἐστρωμένον ἐπίσης ἀμμοκονιάματι εἶχε βαφῆ

κατὰ τὰς παρυφὰς μελανῷ ἐξιτήλῳ χρώματι,

παρὰ δὲ τὴν νοτίαν πλευρὰν ὑπῆρχε μικρὰ πυρὰ

καὶ περὶ ταύτην τρεῖς εὐμεγέθεις ἀργοὶ λίθοι.

Ὅμοιοι λίθοι εὑρέθησαν ὀλίγοι καὶ κατὰ τὴν
ΝΑ. γωνίαν πρὸς στερέωσιν ἴσως φθαρέντων ὰν-

τικειμένων ἢ δί ἄγνωστον λόγον. Τὸν παρὰ τὴν

βορείαν πλευρὰν χῶρον καταλαμβάνει ἡ νεκρικὴ

κλίνη ἐκτισμένη διὰ τεσσάρων σειρῶν ὠμῶν πλίν-

θων, ὧν ἑκάστη 0.38 x 0.38 μ. καὶ ὕψους Ο.09 μ.
Αἱ πλίνθοι ἐναλλάσσονται κατὰ τὰς γωνίας διὰ

δύο ἡμίσεων. Πᾶσαι αἱ πλευραὶ τῆς κλίνης ἦσαν

ἐπιμελῶς κεκονιαμέναι, ἡ δὲ ἐπιφάνεια, ἐπίσης

κεκονιαμένη, ἦτο ὑψηλοτέρα κατὰ τὰ χείλη οὑ-

τως, ὥστε ἐσχημάτιζεν εἰς τὸ μέσον ἐλλειψοειδὲς

ἐπίμηκες κοίλωμα. Ὁλικὸν μῆκος τῆς κλίνης
1.70 μ, πλάτος 0.80 καὶ ὕψος 0.50 μ. (σχεδ. V

καὶ VI). Ἐπὶ τῆς κλίνης ἔκειτο εἷς νεκρὸς ἔχων

τὴν κεφαλὴν πρὸς ΝΑ., τοῦ ὁποίου τὰ ὀστᾶ εἶχον

διαλυθῆ (εὑρέθη εἰς κσπτὴρ καὶ ὑπόλοιπα ἐκ τῆς

1 Περὶ ζωγραφικῆς ἐν τοῖς τάφοις βλ. Ernst Fabricius,
Ein bema1tes Grab aus Tanagra AM. 1885 σελ. 158 — K.

Vo11mfi11er,Uber zwei eub6ische Kammergréiber AM. 1901,

σελ. 333 κ.ἑ., πίν. ΧΙΙ - XVII — Compt. - Rend. 1864 σελ. V
χ.ἑ. 1872 σελ. 240' 1875 πίν. XXV—Perrot-Chipiez, ΙΧ 0.175
κ-ἑ., Χ σ. 761 κ.έ.
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δεξιᾶς πλευρᾶς καὶ τοῦ δεξιοῦ ποδός), καὶ ὅστις, ὡς ἐκ τῶν κτερισμάτων δύναταί τις

νὰ εἰκάσῃ, ἀνῆκεν εἰς νεαρὰν γυναῖκα.. Ἐπειδὴ δὲ ἔνθεν καὶ ἔνθεν τῶν στενῶν πλευ-

ρῶν τῆς κλίνης καὶ ἐπὶ τοῦ δαπέδου εὑρέθησαν σεσηπότα τεμάχια δοκίδων, φαίνεται

ὅτι ἡ νεκρὰ εἶχε τοποθετηθῆ ἐντὸς θήκης. Ἐπί τε τῆς κλίνης καὶ διεσκορπισμένα ἐπὶ

τοῦ δαπέδου τοῦ τάφου εὑρέθησαν τὰ κάτῶὶὶι. firm:

Ι Χρυσᾶ. 1) Χρυσοῦς στέακινος χρυσοῦν ἔχων πρ()!ιετ(ι)πίδι()ν Ἔρωτα κατ᾿

ἐνώπιον φέροντα ἐπὶ τῆς κεφαλῆς στόλον, τὸν δεξιὸν πόδα ἐλαφρῶς προβεβλημένον,

τὸν δ᾿ ἀριστερὸν ἐλαφρῶς κεκαπμένον, τὰς πτέρυγας ἀναπεπταμέ-νας, τὰς χεῖρας πλα-

γίως καὶ κάτω τεταμένας καὶ κρατούσας ἀνὰ ἓν πτηνὸν ἔχον τὰς πτέρυγας άναπεπτά

μένας, τὴν κεφαλὴν πρὸς τὰ κάτω καὶ ἐστραμμένην πρὸς τὸν Ἔρωτά (εἰκ. 6). Προ-

μετωπίδια (fronta1ia) ἐκ χρυσῶν κοσμημάτων καὶ πολυτίμ(ι)ν λίθων ἔφερον πολλοὶ τῶν

Εἱκ. β. Ο ἐρωτιδεὺς ὡς προμετωπίδιον τοῦ χρυσοῦ στεφάνου

τοῦ F.’ τάφου τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σέδες.

ἐν Κέρης τῆς Ρωσσίας εὑρεθέντων χρυσῶν στεφάνων, τῶν ἀποκειμένων ἐν τῷ Ἀρχ,

Μουσείῳ τοῦ Ermitage' τινὲς τούτων φέρουσιν ὡς προμετωπίδιον γοργόνειον χρυσοῦν
ἢ ἐπὶ πολυτίμου λίθου, Ἐρωτιδέα, Ἄρτεμιν, Ἥλιον κ.τ.τ.ἳ. Ἐπίσης ὁ ἐκ Παγασῶν

στέφανος τοῦ Μουσείου Βόλου, νῦν ἐν τῷ Ἐθν. Ἀρχ. Μουσείῳ μετὰ ρουβινίου ὡς

προμετωπίδοςβ. Ταῦτα ὁ Stephani " ὀνομάζει φυλακτήρια. Μῆκος τοῦ στεφάνου 0.5Ο μ.,
ὁλικὸν βάρος 77 γραμμάρια.

Ο ἡμέτερος στέφανος σχηματίζεται διὰ δέκα ἓξ τεμαχίων σωλήνων σχήματος θ,

ἅπερ ἀνὰ δύο δεδεμένα διὰ λεπτῶν χρυσῶν συρμάτων δίδουσιν ὀκτὼ ἐλλειψοειδῆ ἢ λυ-

ροειδῆ σχήματα 5, ἕκαστον δὲ τούτων κοσμεῖται ἔσωθεν καὶ κατὰ τὴν βάσιν ὑπὸ ζεύγους
χρυσῶν φύλλων ἀκάνθης, ζεύγους σπειροειδῶν ἑλίκων ἐκ χρυσῶν ἐλασμάτων καὶ ζεύγους
χρυσῶν ἀνθεμίων ἐξηρτημένων ἐπὶ ἑλικοειδῶν χρυσῶν συρμάτων καὶ στερεουμένων

1 Πρβλ. Arch. Anz. 1940 σελ. 268 six. 74"). 433-47 καὶ 60 εἰκ. 47 - 53 καὶ 78 -- Κ. Vo11mii11er, αὐτ.

2 Πρβλ. Compt.-Rend. 1864') σελ. 166' 1808. 1g' 1875 σ. δῆι,

σελ. 7. 16-31, πίν. II 5 .1880 σελ. 35, «EU. β -Η --- E. II. 3 Ἡμερολογ. Μεγάλης Ἑλλάδος 1932 σελ. 284, 289.
Minns, αὐτ. σελ. 383. εῖκ 285 - Kondakof-To1sto’i- 4 CompL-Rend. 1866 σελ. 70 xix καὶ 1869 σελ. 129.
Reinach, Antiquités de 1a Russie Meridiona1e, σελ. 5 Ἐρβλ. Kondakof-To1sto'i-Reinach, αὐτ. σελ. 58

Εὶκ. 7:2.
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ἐπὶ τοῦ λυροειδοῦς στελέχους διὰ λεπτοῦ χρυσοῦ ὡσαύτως σύρματος- ἡ αύτὴ διακόσμη-

σις ἐπαναλαμβάνεται ἐκατέρωθεν περὶ τὸ μέσον ἑκάστου λυροειδοῦς καὶ ἔξωθεν. Τὰ

λυροειδῆ ἀνὰ τέσσαρα συνηρμοσμένα ἑκατέρωθεν σχηματίζουσι δύο οἱονεὶ ἁλύσεις,

αἵτινες ἑνοῦνται πρὸς ἀλλήλας εἰς τὸ μέσον διὰ πλοχμοῦ, οἱονεὶ ἡρακλείου ἄμματοςὶ,

ἐξ ὁμοίου χρυσοῦ σωλῆνος᾿ τὰ σημεῖα τῆς ἑνώσεως καλύπτει ἀνὰ ἓν φύλλον ἀκάνθης

καὶ ἓν ἀνθέμιον- ἄνω δὲ καὶ κάτω τοῦ ἅμματος ἐξέχουσι τέσσαρες ἕλικες τὸ δὲ ἐν τῷ

μέσῳ τοῦ ἅμματος σχηματιζόμενον κενὸν πληροῖ ἡ παράστασις τοῦ Ἐρωτιδέως (εἰκ 6).

Ὁἰᾇστέιτὶανος καταλήγει ἑκατέρωθεν εἰς δύο λε(-)ντοκε(᾿ραλάς, ἐχούσας μακρὸν λαιμόν᾿ τὰ

ἐντὸς τούτου συγχωνευόμενα δύο ἐλεύθερα ἄκρα τῶν ἑκατέρωθεν λυροειδῶν στερεοῦν-

Εἴκ. 7. Αἰ κοσμοῦσαι τὰ ἄκρα τοῦ χρυσοῦ στεφάνου τοῦ I‘.’ τάφου τοῦ Σέδες λεοντοκεφαλαί.

ται ἐπίσης διὰ χρυσοῦ σύρματος καὶ καλύπτονται κύκλῳ δί ὁμοίων χρυσῶν φύλλων

ἀκάνθης. Ο λαιμὸς εἶναι διηνθισμένος δί ἀνθεμίων (fi1igran), ἐν δὲ τῷ στόματι ἑκα-

τέρας τῶν λεοντοκεφαλῶν στηρίζεται ἀνὰ εἷς κρίκος (εἰκ. 7)᾿-᾿. Η ὕπαρξις κρίκων κατ᾿
ἀμφότερα τὰ ἄκρα τοῦ στεφάνου εἶναι δηλωτική, ὅτι οὗτος ἐστερεοῦτο ἐν τῇ κε-
φαλῇ προσδενόμενος ταινίᾳ ἢ ἄλλῳ τινὶ μέσῳ. Τὸ σύνολον τοῦ στεφάνου καὶ τὴν
θέσιν αὐτοῦ ἐν τῇ κλίνῃ δίδει ἡ εἰκὼν 8, ἐξ ἧς φαίνεται, ὅτι οὗτος δὲν περιέβαλε τὴν
κεφαλὴν τῆς νεκρᾶς, ἀλλ᾿ εἶχε τεθῆ ἐπ᾿ αὐτῆς ἀνοικτός. Η χρησιμοποίησις τῆς παρα-
στάσεως τοῦ Ἔρωτος ὡς προμετωπιδίου κρατοῦντος πτηνά, πιθανώτατα περιστερᾶς,
καὶ τῶν λεοντοκεφαλῶν κατὰ τὰ ἄκρα δὲν εἶναι τυχαία, διότι 6 μὲν λέων εἶναι συνο-
δός, ἡ δὲ περιστερὰ τὸ ἱερὸν πτηνὸν καὶ 6 Ἔρως 6 υἱὸς τῆς Ἀφροδίτης, ἥτις περιλαμ-
βάνεται εἰς τὸν κύκλον τῶν Ἐλευσινίων θεῶν ἀφ᾿ ἑτέρου 6 λέων μετὰ τοῦ πάνθηρος

1 E. H. Minus, αὐτ. σελ. 432 εἰκ. 322. Kondakof— burg 1930, Π σ. 12-1. C.-R. 1865 σελ. 9 καὶ 10 ἀριθ. κατ.

To1sto’i-Reinach, αὐτ. σελ. 57 εἶκ. 71. 6 καὶ πίν. II, 4. S. Reinach, Antiq. du Bospore
2 Πρβλ. Eug. v. Merck1in, Fuhrer durch das Ham- cimm. πίν. XI, 1.

burgische Museum fiir Kunst u. Gewerhe, Ham-
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εἶναι οἱ ἀχώριστοι σύντροφοι τῆς Ρἑας, ἤτις νοεῖται πάντοτε στενώτατα συνδεδεμένη

μετὰ τῆς Δήμητρος καὶ τῆς Κόρης. Ἐκτὸς τούτων ὁ λἔων, ἡ ἄκανθα καὶ ἡ λοιπὴ δια-

κόσμησις τοῦ στεφάνου ἔχει προφυλακτήριον ἔννοιαν. Θὰ ἦτο ὃ᾿ ὑπερβολὴ ἴσως νὰ

ἰσχυρισθῶμεν, ὅτι καὶ αὐτὰ τὰ λυροειδῆ σχήματα ὑπονοοῦσι τὸν Μουσηγέτην Ἀπόλ-

λωνα, ἐπίσης στενώτατα μετὰ τῶν χθονίων συνδεόμενον- ὁ αὐτὸς ἄλλως τε Ἀπόλλων

παρίσταται κοσμῶν καὶ ἄλλα τοῦ τάφου εὑρήματα, περὶ ὧν κατωτέρω. Ἐν τῷ στεφάνω

τούτῳ φύλλα ἀκάνθης, ἀνθέμια καὶ ἔλικες, ὁμοίας μορφῆς καὶ μεγέθους ἔχουσι τύπῳ

β κω)

(ι ὁ

Ὤ
-

Εἱκ. 8. Ο χρυσοῦς στέφανος τοῦ Γ. τάφου τοῦ ἀεροδρομίου τοῦ Σἐδες.

κατασκευασθῆ καὶ αὐταὶ αἱ λεοντοκεφαλαὶ καὶ ὁ Ἐρωτιδεύς, κατεσκευασμέναἔκ δύο ἐμ-

πιἑστων ἢ τύπῳ πεποιημένων τεμαχίων συνηρμοσμένων κατὰ τὰ πλάγια (εἱκ. 6-8),

δὲν παρουσιάζουσι ἔργον ἐξαιρετικῆς τέχνης ἐκτὸς δὲ τούτων ἡ συναρμολόγησις τῶν

τεμαχίων καὶ ἡ στερέωσις αὐτῶν διὰ σύρματος δεικνύει, ὅτι ὁ στέφανος εἶναι ἔργον τῆς

συνήθους βιοτεχνίας. Ἀντιθέτως ὄμως ἡ σύνθεσις τῶν τεμαχίων καὶ ὁ συνδυασμὸς αὐ-

τῶν ἐξαίρουσι τὴν αἰσθητικὴν αὐτοῦ ἀξίαν καὶ ἀναδεικνύουσι τὸ σύνολον εἰς καλλι-

τἑχνημα.

2) Χρυσοῦν περιδέραιον μήκ. 0.39 μ, βάρους 22 γραμμαρίων (εἰκ. 9)- ἀποτελεῖ-

ται ἔκ πλεκτῆς χρυσῷ σύρματι ἁλύσεως καὶ ἐκ τῶν κατ᾿ ἀμφότερα τὰ ἄκρα λεοντοκεφα-

λῶν᾿ ἐν τῷ στόματι τῆς μιᾶς τούτων συγκρατεῖται χρυσοῦς κινητὸς κρίκος, ἔν δὲ τῷ τῆς

ἑτέρας στερεοῦται ἡράκλειον ἄμμα ἔκ τεσσάρων δρακόντων μετὰ λεοντοκεφαλῶν τὸ ἐν

τῷ μέσῳ τοῦ ἅμματος κενὸν πληροῖ ἄνωθεν μὲν ἑξάφυλλος ρόδαξ, κάτωθεν δὲ περόνη
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καταλήγουσα εἰς ἄγκιστρον (εἰκ. 10). Λεοντοκεφαλαὶ καὶ ἡράκλειον ἄμμα διηνθισμένα

ἀνθεμίοις καὶ σφαιρικοῖς κόκκοις, οἱονεὶ ἀστραγάλῳ, ἔκ λεπτοτάτου στρεπτοῦ σύρματος

(fi1igran) εἶναι κατασκευῆς καὶ τέχνης ὁμοίας τῇ τοῦ στεφάνου. Παρεμφερῆ περιδέραια

εἶναι καὶ τὰ ἐκ τῶν τάφων τῆς χερσονήσου Tamau τῆς Ρωσίαςὶ. ἀναγόμενα εἰς τὸν Δ᾿

κ ΕΥ “7’ it! i1111i’1u1flmi"§}:};%§;:3nunr‘tuuIn; ι«πι!11ἔ.ἰἐἕἑ-ὶ-.ἱ.ἰ.ΐΞ»᾿-,ἱλ᾿Ἡ᾿ὒἷἰἷἸπἳ,, Ὕ
,-,,,, ἀποτίει

ξ,

s:
-ᾯ- g;

φρέει ! Ἐῢἦὶῢἳ᾿ N‘ ΕΞ ‘ ἱᾓὶῢτἇ

ἀεικέαΞβι β u«Ar-19”““333E.Eféifiuflflflfluunm’tuuflu
mummui

Εἰκ. 9. Χρυσοῦν περιδέραιον ἐκ τοῦ Γ. τάφου τοῦ ἀεροὸροιήου τοῦ Σἐδες.

ἢ Γ' αἰῶνα, καὶ τοῦ ἐν B1isnitza τάφου τῆς Δήμητρος ἱερείας τοῦ Δ, π.Χ. αἰῶνος 2. Τὸ
περιδέραιον, εὑρεθὲν κάτωθεν τοῦ στεφάνου ἠγκιστρωμἐνον, δεικνύει ὅτι κατὰ τὴν τα-
φὴν περιέβαλε τὸν λαιμὸν τῆς νεκρᾶς 3.

3) Πόρπαι χρυσαῖ ἕξ, ἀποτελοῦσαι τρία ζεύγη αἱ περόναι τούτων χαλκαῖ- ὁλικὸν

Εἷκ. 10. Αἱ κατὰ τὰ ἄκρα τοῦ περιδεραίου τοῦ Γ. τάφου λεοι-τοκεφαλαί

ἡ φέρουσα τὸ ἡράκλειον ἄμμο. παρίσταται ἀνεστραμμἑνη.

βάρος γραμμάρια τριάκοντα ἐννέα (εἰκ. 11). Ἑκάστη τούτων ἀποτελεῖται ἐξ ἡμικύκλι-
κοῦ χρυσοῦ σωλῆνος, ἐφ᾿ οὗ προσαρμόζονται κατ᾿ ἀποστάσεις τρεῖς φακοειδεῖς ἢ ρομ-
βοειδεῖς σφαῖραι ἐκ δύο ἡμισφαιρικῶν τεμαχίων διπλῷ στρεπτῷ σύρματι συνηρμοσμἑ-
νων καὶ πεποικιλμένων ἔξωθεν ὁμοίῳ σύρματι διὰ φύλλων, οἱονεὶ συγκλινόντων ροδά-
κων (εἴκ. 12). "Quom1 φακοειδεῖς σφαῖραι κοσμοῦσαι περιδέραια εὑρέθησαν ἐν Ἀρα-

1 Oomph-RemἸ. 1880 σελ. 6 πίν. I, 2. 3. 6. Necropo1i (1i εἱἐι ἘπεπἰΞϊἱοἒὶ, Roma 1910, σελ. 43 εἷκ.
2 Compt.-Rem‘1. 1865 σελ. 9-10. ἀριθ. κατ. ὁ πίν. 24 καὶ Ant. (111 B031). cimm. πίν. ΙΧ, 1-3 καὶ Χ. 1.

Π. 4. Ε. Η. Minus, σελ. 401 six. 294. ι. Εἰ. (ὶὲὶπἱρἱ, 3 Arch. Απγ.. 1940 σελ. 268 εἰκ. 76.

ΤΟΜΟΣ ΞκΑτοΝἉΕἭριΔοε 111
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μπατζίσκῃ καὶ Μουσοβίτζῃ τῆς νοτίου Βουλγαρίας [Ϊιναγόμενα εἰς τὸν 1ὖ᾿ ἢ ,Υ π.Χ.

αἰῶνα '. ἐν τοῖς τά([᾿-()ις τοῦ Tamzm Ξ καὶ ἐν τοῖς C καὶ d τάφοις τοῦ Anapa ἐν Κὲρτςἇ

τοῦ Δ, ἢ Γ π.Χ. αἰῶνος ὅμοιαι σφαῖραι ἐναλλασσιηιεναι μετὰ χρυσῶν σ(ι)λ1᾿ὶν(ι)ν κο-

 

Εῖκ Ἢ- Χρυσαῖ πόρπαι ἐκ τοῦ 1‘.’ τάφοι» τοῦ (ἱερυδρομίου τοῦ Σέδες.

σμοῦσι καὶ τὸ λαμπρὸν περιδέραιον τοῦ Τζάγεζι (ἀδημοσίε-υτον). Τὸ μεταξὺ τῶν σφαι-

ρῶν διάστημα κοσμεῖται διὰ τεσσάρων δακτυλίων καὶ δύο ὁμοίων ἐν τῷ ἑτέρῳ τῶν

ἄκρων, ἅτινα ἔνθεν μὲν καταλήγουσιν εἰς πεπλατυσμένην ἐκ δύο ἡνωμένων ἐλασμάτων,

ὁμοίων ἄνω καὶ κάτω, λεοντο-

κεφαλὴν δάκνουσαν τὴν βάσιν

τῆς κινητῆς περόνης, ἔνθεν δὲ

εἰς πλατὺ ἔλασμα, φέρον δύο

ἑκατέρωθεν χρυσᾶς σφαίρας

τὸν μεταξὺ τῶν σφαιρῶν χῶ-

ρον πληροῖ παράστασις Πη-

γάσου4 τρέχοντος ἐπὶ τοῦ ἐλά-

σματος, ὅπερ ἀναδιπλούμενον

σχηματίζει τὸ εἰς τὸ ἄκρον ἄγ-

κιστρον (σχεδ. ΧΙ). Η παρά-

στασις τοῦ Πηγάσου εὑρίσκε-

ται ῶς κόσμημα ἐνδυμάτων ἐν

τοῖς χρυσοῖς ἐλάσμασι τοῦ ἐν

Εἰκ. 12. Ζεῦγος χρυσῶνᾕπορπῶνἐκ τοῦ 1‘.’ τάφου B1isnitza τάφου ι», ἀλλαχοῦ ἥρ-

τοῦ ἀεροδρομίου του Σεδες εν μεγεθυνσει.
τηται εἰς ἐνώτια, ὀμφαλοὺς

ἀσπίδων κλπ. ἐν πᾶσι δὲ τούτοις ἔχει προστατευτικὴν σημασίαν.

Η ἡμικυκλικὴ πόρπη κατὰ τὸν B1inkenberg“ δὲν εἶναι ἑλληνική, άλλ᾿ ἀντιπρόσω-

πος τῆς μικρασιατικῆς τέχνης, ἥτις διὰ τῶν νήσων διαδοθεῖσα εἰς τὴν ἠπειρωτικὴν

1 Fi1ow, Duvan1ij σελ. 85 εἶκ. 108 καὶ σελ. 132 δωρεὰν παρασχεθείσαν βοήθειαν.

εἰκ. 154.
5 Compt.-Rend. 1865. σελ. 9 - 10 ἀριθ. 13, πίν. ΙΕΙ

2 Compt-RemL 1880 πίν. Ι, 4. II, 9. 10. 12. 16' 1866 σελ. 69, πίν. II. 27. Πρβλ. καὶ Ant. (Ιιι Bosp.

3 Compt.-Rend. 1882 πίν. II, 11 καὶ IV, 13. cimm, πίν. VII, 2.

4Τὸν καλλιτέχνην κ. Χ. Λεφάκη ἐκτελεστὴν τῶν 6 Fibu1es grecques et orienta1es. Copenhague

ἐσχεδιασμένον παραστάσεων εὐχαριστῶ θερμῶς διὰ τὴν 1926, σελ. 207 - 208.
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Ἑλλάδα εἰς εὐρεῖαν κλίμακα διαρκεῖ πέραν τοῦ Δ, π.Χ. αἰῶνος. Η μορφὴ ὄμως τῶν

ἡμετέρων πορπῶν σχετίζεται πρὸς τὰς ἐν τῷ ἐν Παγασαῖς τεμένει τοῦ Θαυλίου Διὸς εὐ-

ρεθείσαςὶ. Τὸν τύπον τοῦτον ὁ B1inkenberg δέχεται δημιουργηθέντα ἐν Θεσσαλίᾳ. Ο

αὐτὸς ὄμως τύπος δὲν εἶναι ἄσχετος καὶ πρὸς

τὰς ἐν σελ 224 εἰκ. 257 ΧΙΙ 14Κ ἐκ Δωδώνης

καὶ σελ. 226, εἰκ. 259 ΧΙΙ 15b ἐκ τοῦ αὐτοῦ

ὡς ἄνω τεμένους προερχομένας, οὐδὲ πρὸς

τὴν ἐν εἰκ. 263 XXI 17a ἐξ Ἠπείρου προερ-

χομένην τοῦ Μουσείου τῆς Στοκχόλμης καὶ Σγεδ. XI. ,Ο κατὰ τὸ mom, ἄκρον τῶν xovmbv

τὴν 264 ΧΙΙ 17e τοῦ Μουσείου τῆς Κοπεγ- ᾿ πορπῶν τοῦ 1‘.‘ τάφου τοῦ Σἑδες Πήγιισος.

χἀγης, ἄς, ἀκολουθῶν τὸν V. Curéié2 ἀνά-

γοντα ταύτας εἰς τὸ δεύτερον ἥμισυ τοῦ Δ᾿ π.Χ. αἰῶνος, δέχεται ὡς προερχομέ-

νας κατὰ τὸ πλεῖστον ἐκ βορείου ἐπιδράσεως καὶ οὔσας ὁμοίας πρὸς τὰς τῆς Βοσ-

νίας. Ἐπειδὴ ὄμως πολλαὶ ὅμοιαι εὑρέθησαν παρὰ τὴν Θεσσαλονίκην ὑπὸ τοῦ Πε-

  

 
Εἱκ. 13. Ἀργυραἷ πόρπαι Μακεδονίας : αῖ μικραὶ ἐκ Θεσσαλονίκης, ἡ μεγάλη ἐκ Κοζάνης.

λεκίδουθ, ὧν δύο δείκνυνται ἀριστερὰ τῆς εἱκ. 13, ἑτέρα δὲ ὁμοία ὐπ᾿ ἐμοῦ παρὰ τὴν
Κοζάνην (ἐν Μαυροπηγῇ ἢ Καραμπουνἀρ), ἡ δεξιὰ τῆς εἰκ. 13, πᾶσαι ἀργυραῖ, ἐπειδὴ

δὲ ἀφ᾿ ἑτέρου τὸ ρομβοειδές ἢ φακοειδές τῶν σφαιρῶν, τοῦ αὐτοῦ μεγέθους, ὁμοίως
πεποικιλμένων καὶ χρησιμοποιουμένων συναντᾶται ἐν Θεσσαλονίκῃ, Τζἀγεζι Στρυμό-

νος, νοτίῳ Βουλγαρίᾳ καὶ Ρωσσίᾳ, ἄγομαι νὰ πιστεύσω, ὅτι ὁ τύπος οὗτος ἐδημιούρ-
γήθη ἐν Μακεδονίᾳ, ἐν αὐτῇ τῇ παρὰ τοὺς τάφους κειμένῃ Θέρμῃ μᾶλλον ἢ ἐν Θεσσα-

1 Πρβλ. B1inkenberg. αὐτ. σελ. 116 εἰκ. 136 VI 11a, 3 Τὸν κ. Εὐστρ. Πελεκίδη ἀσμένως ἐπιτρέψαντα τὴν

σελ. 121 εἰκ. 149, VI 200, σελ. 122 εἰκ. 151 VI 21 a, φ(ι)τογράφησιν καὶ δημοσίευσιν τῶν πορπῶν εὐχαριστῶ

VI 22 καὶ εἰκ. 152 VI 22 b. ἐνταῦθα θερμῶς.

2 Jahrbuch fiir A1tertumskunde Π 1908 σελ. 3 κ.ἑ.
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λίᾳ καὶ ὅτι ἐντεῦθεν διαδοθεὶς εἰς ἅπασαν τὴν Ἰλλυρικὴν καὶ τὴν νότιον Ρωσσίαν ἐδέ-

χθη κατὰ τὸ μᾶλλον ἢ ἧττον ξενικὰς ἐπιδράσεις. Εἰς τοῦτο δὲ φαίνεται, ὅτι συνετέλεσε

τὰ μέγιστα καὶ ἡ ἀπὸ τοῦ τέλους τοῦ E’ αἰῶνος ὁλονὲν ἄξουσα καὶ ἐπεκτεινομένη δύ-

ναμις τοῦ Μακεδονικοῦ Ἑλληνισμοῦ, ὅστις μεσοῦντος τοῦ ΔΙ αἰῶνος διὰ τοῦ Φιλίππου

τοῦ B’. καὶ τοῦ Μ. Ἀλεξάνδρου κατέστη παντοδύναμος καὶ ὑπερπόντιος.

4) Ἐνωτίων χρυσῶν ζεῦγος (εἰκ. 14). Τὸ ἓν τούτων, βάρους 3,5 γραμμ., καρδιό-

σχημον ἢ άπιόσχημον καταλήγει εἰς τρία ἐπάλληλα σφαιρίδια ἄνω πλατὺ ἀναδιπλού-

μενον χρυσοῦν ἔλασμα σχηματίζει ἄγκιστρον ἐξαρτήσεως᾿ πρὸ αὐτοῦ ρόδαξ ἐννεάφυλ-

λοςὶ. Τὸ δὲ ἕτερον, βάρους 4,5 γραμμ., ἔχει στρεπτῷ σύρματι σῶμα ὄφεως καταλῆγον

εἰς λεοντοκεφαλήν, ἧς ἡ μὲν βάσις κοσμεῖται διὰ φύλλων οἱονεὶ ρόδακος, ὁ δὲ λαιμὸς

διὰ σπειρῶν (fi1igran). Ο τύπος Οὗτος ὤν πανελλήνιος συναντᾶται ἐν Αἰγίνῃ, Λαμία,

Ἀμφιαρείῳ, Θεσσαλίᾳ, Ἐρετρίᾳ, Δημητριάδι, Πάτραις, Κρήτῃ (βλ. Εῦρ. Ἐθν. Ἀρχ.

Μουσείου Ἀθηνῶν ἀριθ. 3428, 3476, 3508, 3509, 10879, 10880, 12121, 12123,

13733, 13734, 15468 καὶ τὸ ἐξ Αἰγάλεω ζεῦγος, ἐν ᾧ αἱ λεοντοκεφαλαὶ καὶ αἱ ο-ᾖραὶ

 

Εἰκ. 14. Ζεῦγος χρυσῶν ἐνωτίων Εἰκ- 15. Ο χρυσοῦς δακτύλιος τοῦ ΓΙ τάφου τοῦ
ἐκ τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σέδες. Σέδες᾿ δεξιὰ ἡ ἐν τῇ σφενδόνῃ παράστασις.

τῶν ὄφεων ἔχουσι προσαρμοσθῆ ἐπὶ κυλινδρικῶν ρουβινίων μήκ, 0.012 μ. Τοῦτο εὖ-

ρίσκεται ἐν τῷ Ἐθν. Ἀρχ. Μουσείῳἳ).

5) Δακτύλιος χρυσοῦς- βάρος 15 γραμμ. Σφενδόνη ἐλλειψοειδής- ἐπὶ ταύτης κοι-

λανάγλυφος παράστασις γυναικὸς καθημένης ἐπὶ ἕδρας καὶ θηλαζούσης βρέφος (κου-

ροτρόφου) (εἰκ. 15). Ὁμοία ἐμπίεστουςπαράστασις ἐπὶ δανάκης τοῦ δευτέρου τάφου τοῦ

Τζάγεζι Στρυμόνος, παραπλησία καὶ ἡ παράστασις τῆς σφενδόνης τοῦ δακτυλίου τοῦ

ἐν Tamau τοῦ Κέρης τάφου-
6) Ἐλάσματα χρυσᾶ λεπτότατα, τετράγωνα καὶ ὀρθογώνια, φέροντα τύπῳ πεποιη-

μένας παραστάσεις πλαισίοις πανταχόθεν περιβαλλομένας (εἰκ. 16).

Τέσσαρα τούτων φέρουσι τὴν παράστασιν Ἀπόλλωνος κιθαρωδοῦ ἔχοντος ἔνθεν
μὲν τὴν Δήμητρα κρατοῦσαν διὰ τῆς ἀνυψωμένης ἀριστερᾶς σκῆπτρον ἢ ἔτερόν τι άν-

τικείμενον, ἔνθεν δὲ τὴν Κόρην φέρουσαν ἐπὶ τοῦ ἀριστεροῦ ὤμου πυρσὸν κρατούμε-

1 Πρβλ. Ant. (111 Bosp. cimm. πίν. VI, 1-2' VII, Chen u. Etrusker, Wien 1903, σελ. 5 καὶ 21.-Κο5ῒον-

1. 4. 5' XIX, 1. 4 -7.— Compt.-Rend. 1865 σ. 9 ἀριθ. tzeff. αὗτ. πίν. XVI, 2.— Minns, αὐτ. 106, 42.-Εῦρετ.

κατ. 6, 7 πίν. 11,4. 5.—Minns. Scythians and Greeks. Βρεττ. Μουσείου πίν. ΧΧΧΙ ἀριθ. 1728 - 1729 καὶ

Cambridge 1913, εἰκ. 316.—M. Rostovtzeff, Iranians πίν. Χ do. 1330 καὶ Α.Α. 1940 σελ, 268, εἰκ. 76.

and Greeks in South Russia, Oxford 1922, πίν. 3 1191371.Compt.-Rend.1859027..133ni\'. IV,3‘ 1878/

XVIII, L-Fi1ow, Duvan1ij σελ- 42, 142 εἰκ. 47. 79 σελ. 37, παρένθ. πίν. 7 καὶ Α.Α. 1940 σελ. 268

2 Πρβλ. καὶ Hadaczek, Der Ohrschmuck der Grie- εἰκ. 76.
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νον διὰ τῆς ἀριστερᾶς. Ο ὅμιλος φαίνεται βαίνων ἀριστερά ἳὌμοια πρὸς ταῦτα τὰ ἐκ

τοῦ ἐν B1isnitza τοῦ Κέρης τάφου Δήμητρος ίερείαςὶ, τὰ ἐκ τοῦ τάφου Steb1ejevka τοῦ

Κἐρτς2 καὶ τὰ ἐκ τῶν τάφων τῆς Ἑρετρίαςἳὖ.

Ἕτερα τέσσαρα, ὧν τὸ ἓν τελείως ἐφθαρμένον, τὰ δὲ τρία ἐλλιπῆ, παριστῶσιν ἀνὰ

τρεῖς Μούσας βαινούσας κατ᾿ ἀγκῶνα πρὸς δεξιά, κρατουμένας ἐκ τῶν χειρῶν ἢ κρα-

τούσας ἐν χερσὶν ἀντικείμενόν τι, ὡς ἐν τοῖς ἀρχαϊκοῖς ἀναγλύφοις τοῦ Ἀπόλλωνος

Νυμφαγέτου τῆς Θάσουὶ.

<[Ετερα τέσσαρα, ὧν τὸ ἓν μόνον βεβλαμμένον ἐσώθη, φέρουσι τὴν παράστασιν

Ἔρωτος ἱπταμένου λοξῶς πρὸς ἀριστερὰ καὶ κρατοῦντος διὰ τῆς δεξιᾶς πυρσόν. Ὁμοία

 

χ We?
a

Εἰκ. 16. Τὰ μετὰ παραστάσεων χρυσᾶ ἐλάσματα τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σέδες μετὰ τὸν καθαρισμόν.

παράστασις ἐπὶ ὀστράκου ἐρυθρομόρφου ἀγγείου εὑρεθέντος ἐντῶ παρὰ τὴν Λητὴν

ἱερῶ τῆς Δήμητρος ἀναγομένῳ εἰς τὸν Δἳ. αἰῶνα π.Χ.ἷ᾿ καὶ ἐν ἐρυθρομόρφοις ἀγγείοις

συνηθέστάτη.

Πάντα τὰ ἐλάσματα φέρουσιν εἰς τὴν ὀπισθίαν πλευρὰν κολλητικὴν θλην, δί ἧς

εἶχον στερεωθῆ ἐπὶ ὑαλίνων πλακιδίων ἐν τῷ Ἀρχ. Μουσείῳ Θεσσαλονίκης ἀποκει-
μένων- ταῦτα δὲ εἶχον ἐπικολληθ--ῆ ἐπὶ τῶν ἐξωτερικῶν πλευρῶν ὀστεΐνης κίστεως, ἥτις
εὑρέθη διαλελυμένη παρὰ τὴν ΒΔ. γωνίαν τῆς κλίνης.

7) Στατῆρος χρυσοῦ τὸ ὄγδοον. Ἔνθεν μὲν κεφαλὴ ἀγενείου [Ηρακλέους βλέπον-

τος δεξιά (είκ. 17), ἔνθεν δὲ καὶ κατὰ τὸ μέσον κεραυνός, οὗ ἄνωθεν ΦΙΛΙ, κάτωθεν

1 Compt-Rend. 1865 σελ. 9 κ.ἑ. ἀριθ. καταλ. 13 b, c ἐν Daremberg - Sag1io III, 2 σελ. 1986 κέ. εἶκ. 5131.

πίν- Π, 7. 8. 4 E. Mi11er, Rev. arch. 1865 σελ. 438. Δήμιτσας,
2 Αὗτ. σελ. 48 - 49, πίν. II, 6 ~ 9. Πρβλ. καὶ Cmnpt.- Μακεδονία σελ. 846, παρένθ. πίν. 2. Πρβλ. καὶ τὰ ἐκ

Rend. 1864 σελ. 181, πίν. V, 6- 9' 1872 πίν. ΠΙ, 7-). Μαντινείας Ο. Navarre, Daremberg-Sag1io III, 2 σελ.

3 Κ. Κουἴουπἱοἷἱθ, Go1dschnn1ck ans Eretria, 2064 six. 5208. Fougéres BCH ΧΪΪ, 1883, σελ. 10 ᾌἑἒ.

ΑΜ. 1913 0371.289 - 328. πίν. XIV -XVIII καὶ G. Karo 5 Πρβλ. Compt.-Rend. 1859 πίν. I- II.
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ΠΠΟΥ (A. A. 1940, σελ. 268, εἰκ. 76). Βάρος αὑτοῦ γραμμ. 1'. Ο στατήρ, χρησιμο-

ποιηθεὶς ὡς δανάκη, εὑρέθη ἐπὶ τοῦ δαπέδου δεξιὰ τῆς κλίνης καὶ κάτωθεν τῆς θέσεως,

ἔνθα ἡ κεφαλή, μετὰ τοῦ ἀσκοειδοῦς ἐνωτίου. Ἐξέφυγον δὲ τῆς κλίνης πιθανῶς ἀμφό-

τερα μετὰ τὴν πτῶσιν τῆς πλακὸς τοῦ καλύμματος. Διατήρησις

καλή.

Η παρουσία τοῦ νομίσματος τούτου ἐντὸς τοῦ τάφου δὲν δύ-

ναται νὰ δηλώσῃ τὸν χρόνον τῆς κατασκευῆς τοῦ τάφου, χρησι-

μεύει ὄμως ὡς ἀπόδειξις ἀναντίρρητος, ὅτι οὗτος ἀνάγεται εἰς

τὴν μετὰ τὴν δευτέραν δεκαετηρίδα τοῦ δευτέρου ἡμίσεος τοῦ Δ.

π. Χ. αἰῶνος ἐποχὴν ἢ ἀκριβέστερον μετὰ τὴν ὑπὸ τοῦ Φιλίππου
-᾿ Εἰκ. 17. Τὸ ὡς δανᾴκη ἅλωσιν τῆς Ὀλύνθου (348 π.Χ.), μεθ᾿ ἣν ἐκόπησαν οἱ χρυσοῖ φι-

χρησιμοποιηθἐν ᾿/Ξ Φι-“mum στατῆρος λιππικοὶ στατῆρες πρὸς ἀνάμνησιν τῆς νίκης. Περὶ τῆς χρονολο-

γίας τοῦ τάφου κατωτέρω.

II. Ἀργυρᾶ. Σκύφος ἀπους, ἄωτος, ὀμφαλωτός, ὔψ. Ο,055 μ, διαμ., 0,087 μ,

(εἰκ. 18). Χείλη ἰσχυρῶς πρὸς τὰ ἔξω ἀποκλίνοντά λαιμὸς ὑψηλός λεῖος ὦμος, κεχωρι-

σμένος διὰ τριῶν σειρῶν στιγμῶν, Οἱονεὶ ἀστραγάλων, εἰς δύο ζώνας, κοσμεῖται διὰ

λεσβίου κυματίου- κοιλία ἡμισφαι-

ρικὴ μετὰ ραβδώσεων ἐν τῷ ὀμ-

φαλῷ τῆς βάσεως ὀκτάφυλλος ρό- g ‘

δαξ᾿ διατηρεῖ ἴχνη ἐπιχρυσώσεως

(εἰκ. 19). Τὸ ἰσχυρῶς ἀποτετριμμέ-

νον ἐν τισι τμήμασι τοῦ κοσμήματος

τοῦ ὤμου δεικνύει, ὅτι 6 σκύφος ἦτο

ἐν χρήσει. πολὺ πρότερον. Ὅμοιος

τῷ ἡμετέρα) ὁ ἐν τῷ Μουσείῳ τοῦ

Ἀμβούργου ἀποκείμενος καὶ ἐπίσης

ἐκ Μακεδονίας προερχόμενος, ὑψ.
0.065 μ. τοῦτον 6 Merck1in ἀνάγει Bin 18 'A υ 00» σκύ σε ἐκ warm ου

εἰς τὰς ἀρχὰς ἰοῦ ΓI π-Χ᾿ αἰῶνοςἳ. - ,τοῦρίἰεἶιοδᾞρομίᾶι τοῦ Σέδες.. φ

Πανομοιότυπος σχεδὸν καὶ 6
ἐν Βαρβίτου τῆς νοτίου Βουλγαρίας εὑρεθεὶς ἐπίσης ἀργυροῦς, δν δ εὑρέτης ἀνάγει

εἰς τὸν Δ᾿ π.Χ. αἰῶνα-Ἱ.

(Ὁμοιος φαίνεται ὤν καὶ 6 ἐν τῷ παρὰ τῷ Z1okucene τύμβῳ εἰς τεμάχια εὑρεθείςὒ.
Δὲν εἶναι ἄσχετοι πρὸς τοὺς ἀνωτέρω καὶ δύο ἕτεροι, ὧν 6 εἷς ἐν μέρει ἐπίχρυσος

ἐξ Ἰθάκηςὒ, 6 δὲ ἕτερος, ὕψ. 0.06 καὶ διαμ. 0.082 μ, ἐπίσης ἐκ Βαρβίτους τῆς Βούλγα-

ρίας, ἀλλὰ πήλινοςὒ. Ἐκ τῶν ἀνωτέρω συνάγεται, ὅτι κέντρον τῆς κατασκευῆς τῶν τοι-

 

Ι Gaeb1er. Die Mijnzen Nordgriechen1ands σελ. 3 B. Fi1ow, Duvan1ij. σελ. 173, 214-215 εἰκ. 188-189.

164 ἀριθ. 13. Α. Α. 1940 σελ. 268 εἰκ. 76. 4 Πρβλ. Ve1koff, Bu11et. Instit. Archéo1. VI, 1931,

2 E. v. Merck1in, Fiihrer durch das Hamburgi- σελ. 255, εἰκ. 187.

sche Museum fiir Kunst und Gewerbe. II Griechi- 5 Daremberg ~ Sag1io I σελ. 807 εἰκ. 980.

sche und r6mische A1tertum. Hamburg 1930, σελ. 6 Fi1ow, Duvan1ij. σελ. 179 εἰκ. 200.

134, ἀριθ. 634, πίν. XXV, 1.
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ούτων σκύφων εἶναι ἡ Μακεδονία- τοῦτο δὲ ἐνισχύει τὴν ἀνωτέρω ἐκτεθεῖσαν γνώμην,

ὅτι τὸ ἐργαστήριον ἴσως ἔκειτο ἐν τῇ παρακειμένη Θέρμῃ. Ὅτι δὲ ἡ τορευτικὴ ἤνθει

ἐν τῇ περιοχῇ ταύτῃ τῆς Μακεδονίας ἀπὸ τοῦ CI" ἤδη αἰῶνος π.Χ. βεβαιοῖ ὁ Ἡρόδο-
τος (ΓΙ 119): τοῦτο δὲ χρύσεά τε καὶ

(ἱργύρεα ποτήριά τε καὶ κρητῆρας

ἐποιεῦντο (οἱ Ἀκάνθιοι) καὶ τἆλλα

ὅσα ἐπὶ τράπεζαν τιθέαται πάντα. Ο

σκύφος εὑρέθη εἰς τὸ μέσον τῆς

κλίνης.

ΙΕΙ Χαλκᾶ. 1) Στέφανοι χαλ-
κοῖ ἐπίχρυσοι τέσσαρες εὑρέθησαν

κατὰ τὰς τέσσαρας γωνίας τῆς κλί-

νης ἐπὶ τοῦ ἐδάφους ὁ ἐν τῇ ΒΑ.

γωνίᾳ εὑρεθεὶς ἔφερε κουκκίδα ξυ-

λίνην, ἕλικας σπειροειδεῖς μετ᾿ ὰν-

: F θέων ὑακίνθου καὶ φύλλα χαλκᾶ,

L πάντα ἐπίχρυσα- οἱ κατὰ τὰς λοιπὰς

γωνίας εἶχον χοινικίδια ἐκ χαλκοῦ

σωλῆνος, φύλλα μύρτου ἢ ἐλαίας

χαλκὰ καὶ ἄνθη ἢ σφαιρικοὺς καρποὺς ἐκ πηλοῦ ἐπιχρυσωμένους.

Οἱ στέφανοι οὗτοι δὲν φαίνεται νὰ ἔχωσι τιμητικὸν χαρακτῆρα, διότι ἄλλως θὰ

ἔκειντο ἐπὶ τῆς κλίνης ἢ θὰ ἦσαν ἀνηρτημένοι ἐπὶ τῶν πλευρῶν τοῦ τάφου, ὡς ἐν

Ὁλύνθῳ, Ἐρετρίᾳ καὶ ἀλλαχοῦὶ, τεθέντες δὲ ἐπὶ τοῦ

Εἰκ- 19. Ο αὐτὸς σκύφος ἐν πλαγία θέσει.

δαπέδου καὶ στηριζόμενοι ἐν μέρει ἐπὶ τῆς ἀκμῆς τῆς

βάσεως τῶν γωνιῶν εἶναι πρόδηλον, ὅτι προωρίζοντο,

ἵνα προστατεύσωσι τὴν ἐπὶ τῆς κλίνης κειμένην νεκρὰν

ἐκ τῶν κάτω, ὡς ἐπροστάτευεν αὑτὴν ἐκ τῶν ἄνω ὁ

ἐπὶ κεφαλῆς αὑτῆς χρυσοῦς στέφανος. Νομίζω δηλ. ὅτι

καὶ οἱ στέφανοι ἧσαν φυλακτήριοι.

2) Φιάλη χαλκῆ- ἐλαφρῶς συμπεπιεσμένη καὶ ἐ-

φθαρμένη ὔψ. 0.053, διαμ. 0.20. Εὑρέθη παρὰ τὸν ὰρ-

γυροῦν σκύφον.

3) Κάτοπτρον χαλκοῦν, διαμ Ο.142 μ., φέρον ἑτέ-

ρωθεν χεῖλος ἐλαφρῶς ἐξέχον καὶ τρία ζεύγη ὁμοκέν- Εἶκ. 20. κάτοπτρον χαλκοῦν καὶ

τρων κύκλων (εἷκ. 20). Εὑρέθη παρὰ τὴν ΝΔ. γωνίαν “WW“; Ξἷηἷοἇϋ ἔἒἐδἳἕῢ P" ἳἇ᾿

τῆς κλίνης, ἐπὶ τοῦ δαπέδου. φ ς᾿
4) Ἥλοι χαλκοῖ σφυρήλατοι τεσσαράκοντα τέσσαρες μήκ. 0.06~0.09 μ. ἄρτιοι-

ἄκέφαλοι 2.

5) Ἥλοι χαλκοῖ, σφυρήλατον ἄρτιοι τέσσαρες μἠκ. 0.04-0.05 μ.. ἄνευ περόνης

1 Robinson, αὗτ.- νοἲὶωδΠεΓ, αὗτ. σελ. 310.
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τρεῖς- ἡ κεφαλὴ τούτων στρογγύλη, ἰσχυρῶς πεπλατυσμένη.
6) Κρίκοι χαλκοῖ μικροί ἄρτιοι τρεῖς διαμ. 0.015 μ. τεθραυσμένοι δύο.

IV. Σ ιδηρᾶ. 1) Στλεγγὶς σιδηρᾶ, πλήρης, τεθραυσμένη εἰς δύο συνανήκοντα τε-

μάχια- ὁλ. μῆκ. 0.165 (εἰκ. 20). Εὑρέθη εἰς τὸ μέσον τῆς νοτίας πλευρᾶς τοῦ τάφου,

παρὰ τὴν πυρὰν μεταξὺ ξυλίνων ὑπολοίπων.

2) Ἧλοι σιδηροῖ σφυρήλατοι τεσσαράκοντα τέσσαρες εἰς τεμάχια- οὖτοι εὑρεθέν-

τες κατὰ μῆκος καὶ ἐν τῷ μέσῳ τοῦ δαπέδου προήρχοντο προδήλως ἐκ τῆς ὀροφῆς-
τινὲς τούτων ἴσως προήρχοντο ἐκ τῆς θή-

κης. Οἱ ἧλοι εἶναι πολλοὶ καὶ ὑποθέτο-

μεν, ὅτι θὰ προέρχωνται ὄχι μόνον ἐξ ἐρ-

γασιῶν οἰκοδομικῶν τοῦ τάφου, ἀλλὰ καὶ

ἐκ τῆς ξυλίνης λάρνακος.

V. Ὁστἒίν α. 1) Πλάκες ὀρθογώ-
νιοι, ὀστέιναι, ποικίλων μεγεθῶν μέγ. μῆκ.

0.125 μ., μέγ. πλ. 0.025 μ., πάχ. Ο.Ο(᾿)3 μ.

τινὲς τούτων φέρουσι κατ᾿ ἀποστάσεις

τρή ματα- ἄλλαι κοσμοῦνται κατὰ τὴν ἑτέ-

ραν τῶν μακρῶν πλευρῶν δί ᾠῶν- ἡ ἐξω-

τερικὴ πλευρὰ πασῶν λεία- ἡ ἐσωτερικὴ

φέρει κολλητικὴν θλην- αὗται προέρχον-

ται ἐκ δύο κιστῶν ἀγνώστου μορφῆς καὶ

μεγέθους τούτων ἡ μὲν εὑρέθη παρὰ τὴν

ΒΔ. γωνίαν τῆς κλίνης, ἡ δέ, κατά τι πι-

θανῶς μεγαλυτέρα, παρὰ τὴν ΝΔ. γω-

νίαν τοῦ τάφου. Φαίνεται δέ, ὅτι αἱ ἐξω-

τερικαὶ τῶν κιστῶν πλευραὶ ἔφερον ποι-

E’~ θἸ ᾿ο , ,, - .. ,, κίλον διάκοσμον, ἐξ οὗ διεσώθησαν δύο
ΙΑ- .. . . UIEUU. Ϊεμίἰχἱίἰ [τά. t0“ A1nIU)\ ’ κ ι ῒ τ τ ,ι t ει

τοῦ ΓΙ τάφου τοῦ Σέδες. ιωνικοι κιονισκοι, ων Ο εις αρτιος, () ε-

τερος εἰς τεμάχια, ἔχοντες κιονόκρανα

μετ᾿ ἐπιθήματος (imposte) ὁλ. ὕψ. Ο,18 μ. καὶ ὑποστηρίζοντες γεῖσον πιθανῶς, κοσμού-

μενον διὰ κορεστοῦ ὀστεΐνου ἀστραγάλου καὶ κυματίου ἰωνικοῦ κεχαραγμένου ἐπὶ τρι-

γωνικῶν ὀστεΐνων ράβδων. Τὰς γωνίας ἐπλήρουν ἴσως προτομαὶ γυναικείων κεφαλῶν,

γρυπῶν, πιθανῶς μετὰ χαίτης καὶ καρποὶ χειρῶν- αἱ κίσται ἐστηρίζοντο ἐπὶ ποδῶν

λεόντων ἢ γρυπολεόντων. Ὁστέινοι, ἑνδεκάφυλλοι, διπλοῖ ρόδακες, ὀστέινα κομβία,

Οἱονεὶ κεφαλαὶ Ξἥλων. ἐστερεοῦντο εἰς διάφορα σημεῖα ἑκάστης ὀστεΐνοις ἥλοις ἢ πασσα-

λίσκοις διὰ τοῦ ἐν αὐτοῖς τρήματος καὶ φύλλα μαλακῆς ἀκάνθης ἐκάλυπτον ἄλλα μέρη.

Τὸν διάκοσμον τῆς μὲν κατὰ τὴν NA. γωνίαν τοῦ τάφου κίστης συνεπλήρουν χονδρά,

ἀκανόνιστα καὶ διαφανῆ θραύσματα ὑάλου, οἱονεὶ. πολύτιμοι λίθοι, τῆς δὲ ἑτέρας ὀρθο-

γώνια καὶ τετράγωνα πλακίδια, ἐφ᾿ ῶν τὰ μετὰ παραστάσεων χρυσᾶ ἐλάσματα (εἰκ. 16).

Τὰ ἀνωτέρω ὀστέινα δεικνύουσιν αϊ εἰκόνες 21 καὶ 22. Τὰ δὲ πεδία τῶν πλευρῶν τῶν

κιστῶν. κατὰ μὶν τὰ στενὰ μέρη ἔφερον πιθανῶς ποικιλὀσχημα ἀνθέμια, σπειράματάν-
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δρους καὶ ἄλλην διακόσμησιν ὁμοίαν πρὸς τὴν τῶν ταινιῶν τῆς γιρλάντας τοῦ τάφου,
ἐγχάρακτον ἐνταῦθα, κατὰ δὲ τὰς ἐπιμήκεις πλευρὰς παραστάσεις ἐπίσης ἐγχαράκτους,
προφανῶς νεκρικάς, ἀλλὰ μὴ δυναμένας νῦν νὰ καθ-θρισθῶσιν- οὕτως ἐν τοῖς εὑρεθεῖσι

θραύσμασι διασώζονται τμήματα ἀνθεμίων- προτομαί, ὀσφύες καὶ χεῖρες ἐνδεδυμένων
γυναικῶν πόδες ἀνδρῶν μετὰ τμημάτων ἱματίων᾿ πρῴρα πλοίου καὶ παρ᾿ αὐτὴν
ἀνδρικὴ χεὶρ κρατοῦσα δύο πιθανῶς δόρατα ἢ ἕτερόν τι παρεμφερὲς ἀντικείμενον κ.τ.τ.

Ταῦτα δείκνυνται ἐν τοῖς σχεδ. ΧΙΙ καὶ
XIII.

2) Περίαπτα πιθανῶς κυκλικά, ὀστέινα

δύο τὸ ἓν τεθραυσμένον εἰς δύο συνανή-

τ(

X --/\ ἐ Ὗ .

Εἰκ. 22. Ὀστέινα τεμάχια τῶν κιστῶν Σχεδ. XII. Ὑπόλοιπα ἐγχαρακτιυν παραστάσεων
τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σἐδες. τῶν κιστῶν τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σέδες.

κοντα τεμάχια διαμ. 0.06 μ., μετὰ στρογγύλης ὀπῆς- τοῦ ἑτέρου διετηρήθη μικρὸν μό-
νον τμῆμα (εἱκ. 21 ἀριστερὰ κάτω).

3) Περόνης ὀστεΐνης τὸ ὄπισθεν τμῆμα εἰς τεμάχια, μετὰ τορευτῶν ἀστραγάλων

καὶ σφαιρικῆς κεφαλῆς (εῖκ. 21 κάτωθεν τῆς ἀκάνθης).

4) Κυλινδρίσκοι ὀστέϊνοι μετὰ μικροῦ τρήματος μήκ. Ο.015 (εἰκ. 21 κάτω). Οὗτοι,

προσαρμοζόμενοι εἰς ἀναλόγους κυκλικὰς ὑποδοχὰς ἑτέρωθεν ἢ ἑκατέρωθεν τῶν ἀλα-
βάστρων καὶ κάτωθεν τοῦ λαιμοῦ ἐχρησίμευον πρὸς ἀνάρτησιν αὑτῶν διὰ νήματος ἐκ
τοῦ τρήματος διερχομένου (εἰκ. 21- β/ι. καὶ εἰκ. 24).

5) Ὀστέινον ἀνάγλυφον Περσεφόνης ἐπικεχρυσωμένον (εἰκ. 23). Η θεὰ ἔχουσα
τὸ σῶμα κατ᾿ ἐνώπιον καὶ φέρουσα ἐπὶ τῆς κεφαλῆς, ἐλαφρῶς δεξιὰ ἐστραμμένης, πι-
θανῶς στέμμα, βοστρύχους πίπτοντας ἐπὶ τοῦ ἀριστεροῦ ὤμου, φορεῖ χιτῶνα ποδήρη
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καλύπτοντα τὰ ἀπὸ τῆς ὀσφύος κάτω καὶ τὴν ἀριστερὰν πλευρὰν καὶ πίπτοντα εἰς

πλατὺ ἀπόπτυγμα, ὡς καὶ ἱμάτιον ἐξωσμένον ἐν τῇ δεξιᾷ κρατεῖ πυρσόν᾿ φαίνεται καθη-

μένη. Ο τεχνίτης τοῦ ἀναγλύφου ἐκ τῆς στάσεως τῆς θεᾶς, τῆς διατάξεως τῆς ἐνδυμα-

σίας καὶ τῶν πτυχῶν δεικνύει, ὅτι ἠδύνατο νὰ κατασκευάσῃ ἔργον καλύτερον φαίνε-

ται δμως, ὅτι σκοπίμως ἔδωκε τὴν ἀοριστίαν τῆς ἐκφράσεως καὶ τὴν δυσμορφίαν εἰς τὸ

πρόσωπον, ἵνα δηλὡσῃ, ὅτι αὕτη εἶναι ἡ ἄρχουσα τῶν νεκρῶν.

Η Περσεφόνη εὑρέθη κατὰ τὴν Δ. πλευρὰν τοῦ τάφου ἐπὶ ἐφθαρμένης δοκίδος

μῆκ. Ο,35 μ. πάχ. καὶ πλάτ. 0.07 -0.09, ἐφ᾿ ἧς ἴχνη μικρᾶς βαθμίδος πρὸ δὲ ταύτης εὑ-

\\ , ’73 »- --
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Σχεδ. XIII. Ὑπόλοιπα ἐγχαράκτων παραστάσεων τῶν κιστῶν τοῦ P.’ τάφου τοῦ Σέδες.

ρέθησαν μετὰ τῶν κτερισμάτων οἱ κρίκοι καὶ οἱ μικροὶ χαλκοῖ ἦλοι. Καίτοι δὲ μετὰ

τούτων εὑρέθησαν καὶ ἄλλα ξύλινα τεμάχια, προερχόμενα πιθανῶς ἐκ τῆς κλίνης καὶ

τῆς ὀροφῆς, ἀκαθορίστου ταῦτα μορφῆς καὶ σχήματος, νομίζω, ὅτι ἐνταῦθα ὑπῆρχεν

εἰδικόν τι κατασκεύασμα, πιθανῶς μικρὸς θρόνος, ἐφ᾿ οὑ εἶχε τοποθετηθῆ ἡ Περσε-

φόνη, καλυπτόμενος διὰ πέπλου ἢ ὑφάσματος κινουμένου διὰ τῶν κρίκων, τοιοῦτο δὲ

παράδειγμα παρέχει ὁ ἐν Compt.- Rend. 1878 - 79 πίν. II, 1, ἔνθα ἡ θεότης καθημένη

ἐπὶ θρόνου παρίσταται ἐπὶ τοῦ τοίχου τοῦ τάφου διὰ τοῦ χρωστῆρος.

Ὀστέινα ὅμοια ἢ σχετικὰ πρὸς τὰ ἡμέτερα εὑρέθησαν πολλαχοῦ τῆς Ἑλλάδος

ἀνήκοντα εἰς διαφόρους ἐποχάς, οἷον ἐν τῷ ναῷ τῆς Ὀρθίας Ἀρτέμιδος ἐν Σπάρτῃ,

ἐν Διπύλῳ, ἐν Ἡραίῳ τῆς Περαχώρας, ἐν τοῖς αὐτόθι τάφοις 2 καὶ 14 τῶν ἀμερικανι-

κῶν ἀνασκαφῶν, ἐν Δημητριάδι, ἐν τῷ Ἀργείῳ Ἡραίῳ κλπ.1

ΙΕῦρετ. Ἐθν. Ἀρχ. Μουσείου Ἀθηνῶν ἀριθ. 3758, 3774-75. 3730. 3785-86, 3795-96, 3806. Πρβλ. καὶ
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VI. Ὑάλινα. 1) Πλακίδια ὑάλινα, ὀρθογώνια τέσσαρα διαστ. 0.Ο2><0.025 μ.,

τετράγωνα τέσσαρα διαστ.0.02ἳ μ., τεθραυσμένα τρίά εὑρέθησαν παρὰ τὴν ΒΔ. γωνίαν

τῆς κλίνης μετὰ τῶν θραυσμάτων τῆς ὀστεΐνης κίστης᾿ τινὰ τούτων ἔφερον προσκεκολ-

λημένα τὰ μετὰ παραστάσεων χρυσᾶ ἐλάσματα. Ταῦτα δὲ φαίνεται, ὅτι ἐκόσμουν τὰς

πλευρὰς ἢ ἐσχημάτιζον ζῳοφόρον τῆς κίστης.

2) Κομβία ὑάλινα ἡμισφαιρικὰδέκα ἑπτά, καὶ ἓν τεθραυσμένον εἰς δύο συνανή-

κοντα τεμάχια. Τινὰ τούτων φέρουσι κατὰ τὴν βάσιν ἐπίχρισμα κολλητικῆς θλης, ἄλλα

ζεῦγος ὀπῶν πρὸς τοποθέτησιν κρίκου ἐξαρτήσεως, ἐπὶ
ἑνὸς δὲ τούτων διατηρεῖται εἰσέτι ὑπόλοιπον χαλκοῦ

σύρματος. Εὑρέθησαν κατὰ μῆκος τῶν πλευρῶν τῆς κλί-

νης καὶ ἐπὶ τοῦ δαπέδου κοσμοῦντα πιθανῶς τὰς παρυ-

φὰς τοῦ καλύπτοντος τὴν νεκρὰν πέπλου.

3) Κομβίου ὑαλίνου ἡμισφαιρικοῦ θραύσματα δώ-

δεκα, πολυγωνικά, ποικιλόσχη μα, ἀνώμαλα- εὑρέθησαν

μετὰ τῶν ὀστεΐνων τῆς ἑτέρας κίστης, ἐφ᾿ ἧς ἴσως κατά

τινα τρόπον ἧσαν πρὸς διακόσμησιν ἐπικεκολλημένα.

Τοιαῦτα ὑάλινα ἀντικείμενα εὑρέθησαν καὶ ἐν τῷ

εἰς τὸν Δ, π.Χ. αἰῶνα ἀναγομένῳ μεγάλῳ τάφῳ τῆς

Ὀλύνθου (Robinson, αὑτ.) ὀλίγα τὸν ἀριθ μόν, ὅμοια τὸ

σχῆμα, τὸ μέγεθος καὶ τὴν ποιότητα τῆς ὑάλου. Ταῦτα

ἀποκείμενα νῦν ἐν τῷ Ἀρχαιολογικῷ Μουσείῳ Θεσσα-

λονίκης νομίζω, ὅτι ἔφερον ὡσαύτως ἐπικεκολλη μένα

χρυσᾶ ἐλάσματα μετ᾿ ἀναλόγων παραστάσεων. Τῶν ὑα-

λίνων τούτων ἀντικειμένων ἡ καθαρότης, ἡ λαμπρότης

καὶ ἡ διαφάνεια εἷναι ὁμοία κρυστάλλῳ. Τοιαῦτα ὑάλινα

εὑρήματα παρουσιάσθησαν συχνότατα κυρίως ἐν τοῖς

τάφοις τῆς τε ἠπειρωτικῆς Ἑλλάδος, τῶν νήσων, τῆς Μι- Εἰκ, 23, Περσεφόνης madam; ὀ-
κρᾶς Ἀσίας καὶ ἰδίως τῆς νοτίου Ρωσσίαςὶ. Ἄλλως τε στεΐνη τοῦ Γ/ τάφου τοῦ Σέδες,
ἡ θαλος (vitrum annu1are) ἀπ᾿ ἀρχαιοτάτων χρόνων

ἐφευρεθεῖσα ὑπὸ τῶν Αἰγυπτίων εἰσήχθη κατὰ Πλίνιον (XXXVI, 191) εἰς Φοινί-

κην, ἐξ ἧς διεδόθη ἁπανταχοῦ καὶ ἐν αὐτῇ τῇ Ἑλλάδι ἀπὸ τῶν προϊστορικῶν ἤδη
χρόνων (Sch1iemann, Μυκἦναι, σελ. 126, 136 κλπ.) εἰς διάφορα σχήματα καὶ ποιότη-

τας, ἀλλ᾿ ἀπὸ τοῦ E' π.Χ. αἰῶνος ἐχρησιμοποιεῖτο, εἰσαγομένη ἐκ Κύπρου, Καρίας
καὶ Ἰνδιῶν, ὡς κόσμημα ἢ πρὸς διακοσμητικὸν σκοπόν- εἷναι δὲ τὰ καθ᾿ Ἡρόδοτον
λίθινα χυτά (Ἡρόδ. Π 69) ἢ, ὡς ὁρίζει ὁ Πλάτων (Τιμ. 61b), τό τε περὶ τὴν θαλον γένος

ἅπαν, ὅσα τε λίθων χυτὰ εἴδη καλεῖται. Τὰ ὑάλινα δὲ ταῦτα εἴδη, σπανίζοντα ἕνεκα τῶν

H.Wa1dstein,The ArgiveHeraeum II πίν.(2ΧΧΧΙΧ, 2041) καὶ σελ. 205 εἰκ. 104. Kondakof-To1sto'i-Rei-

8' CXL' CXLIV, 7-8. 58-59. Compt.-Rend. 1866 σελ. nach, σελ. 235-36 εἰκ. 209 - 210.

67 πίν. Ι καὶ II. 1- 4. 22᾿ 1876 σελ. 121 πίν. III. 1. Ant. 1 Ant. du Bosp. cimm. πίν 77f.

de Bosp. cimm. πίν. 59 κ.ἐ. Minns, αὐτ. σελ. 204a.
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δυσκολιῶν πρὸς εἰσαγωγὴν. κατετάσσοντο μεταξὺ τῶν πολυτίμων λίθων. Θέσιν δὲ πο-
λυτίμων λίθων ἐπέχω-τισι καὶ τὰ ἡμέτεραὶ.

ΥΠ. Ἀ λό. βα σ τ ρ α. Ἀλάβαστρα εὑρέθησαν ἐν τῷ Τόμπρῳπέντε (£12.24) διαφόρων

Εἰκ. 24. Δοχεῖα ἀλαβαστρίνα καὶ πήλινα ἐκ τοῦ I‘.' τάφου τοῦ Σέδες.

μεγεθῶν ἓν τούτων ἄρτιον ὕψ. 0.22, ἕτερον τετριμμένον ὕψ. Ο.19, ἕτερον ἐλλιπὲς τὸ

στόμα καὶ τετριμμένον τὴν ράχιν ὕψ. 0.14, ἕτερον εἰς δύο τεμάχια μὴ προσαρμοζόμενα

ὕψ. Ο.075 καὶ Ο.077 καὶ τέλος ἓν ἐφθαρμένον τὸ χεῖλος ὕψ. 0.08. Τὸ τελευταῖον τοῦτο

Εἰκ. 25. Η mfg}; μετὰ τοῦ καλύμματος καὶ ὁ σκύφος τοῦ 1‘.’ τάφου τοῦ Σἐδες.

εὑρέθη μεταξὺ τῶν ὀστεΐνων τεμαχίων τῆς παρὰ τὴν ΒΔ. γωνίαν τῆς κλίνης κίστης πλῆρες

λευκῆς, λεπτοτάτης κόνεως, πιθανῶς ψιμμυ-θίου, στερεοποιηἰθείσης ἐκ τῆς πολυχρονίου

ὑγρασίας- τὰ δὲ λοιπὰ μετὰ δύο ὁμοιοσχήμων πηλίνων εὑρέθησαν κατὰ σειρὰν παραλ-

λήλως πρὸς ἄλληλα τοποθετημένα μεταξὺ τῆς ἑτέρας κίστης (τῆς παρὰ τὴν ΝΔ. γωνίαν

τοῦ τάφου) καὶ τῆς ΝΔ. γωνίας τῆς κλίνης μετὰ τοῦ κατόπτρου. Τὰ ἀλάβαστρα φέρουσι

I Πρβλ. Α. Kisa, Das G1as im A1tertum, Leipzig 1901, 027..167—Daremherg-Sag1io 11.2 σελ. 1464 καὶ

1468.--ΚΕ2, \‘II σε). 1382.
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κάτωθεν τοῦ ὤμου δύο ἑκατέρωθεν ἐπιμήκεις προεξοχάς, μεταξὺ δὲ τούτων κυκλικὴν

ὑποδοχήν, ἐν ᾗ ἐστερεοῦτο ὀστέϊνος κύλινδρος (γέρων μικρὸν ὀπήν. δί ἧς διήρχετο τὸ

L

{9%

Εἰκ. 26. Η Παξός μετὰ τοῦ καλύμματος καὶ ὁ σκύφος τοῦ Γ. τάφου τοῦ ,Σἐδες ὁρώμενοι καθέτως.

διὰ τὴν ἐπὶ τῶν τοίχων τῆς οἰκίας ἢ τοῦ τάφου ἀνάρτησιν νῆμα. Τοιούτους ὀστεΐνους

κυλίνδρους ἐκ τοῦ ἰδίου τάφου προερχομένους καὶ προσαρμοσθέντας ἐν ταῖς ὑποδοχαῖς
τῶν ἀλαβάστρων ύπ᾿ ἐμοῦ δεικνύει καὶ

ἡ εἱκ. 21. Τὰ ἀλάβαστρα ἐν τοῖς άπαν-

ταχοῦ τῆς Ἑλλάδος συγχρόνοις ἢ ἀρ-

χαιοτἐροις τάφοις εἶναι συνήθη 1.

VIII. Π ἡ λ ιν α. 1) Πυξὶς πηλίνη,

μελαμβαφής, ποὺς ταπεινός, γάνωσις

λαμπρά, ἄνευ καλύμματος, διατήρησις

ἀρίστη, διαμ. 0.1ἷ) (εἱκ. 25)- εὑρέθη εἰς

τὸ μέσον τῆς Α. πλευρᾶς τοῦ τάφου.

2) Πυξίδος κάλυμμα μελαμβαφἐς,
γάνωσις λαμπρά, διαμ. 0.128 μ. διατή-
ρησις ἀρίστή συνανήκει τῇ πυξίδι,

παρ᾿ Οἰὸν εὑρέθη ἀνεστραμμένον (six. 25,

26). Εἰς τὸ μέσον τῆς ἄνω ἐπιφανείας
κυκλικὴ ὑποδοχή, ἐν ᾗ δύναται νὰ

προσαρμοσθῆ ὑάλινον κομβίον, ἢ ἕτε-
-ρόν τι ὡς λαβή- ἑκατέρωθεν τῆς ὑπο-

Εἰκ. 27. Πήλινοι ἐπίχρυσοι δρμοι. περιδεραίου

τοῦ Γ. τάφου τοῦ Σἐδες.

δοχῆς ἐρυθρόμορφον ἐν σχήματι περιδεραίου κόσμημα, ὅμοιον τῷ τῆς ἐκ τῶν τάφων

τῆς Ἐρετρίας πυξίδος ἢ τῷ ἐκ B1isnitza τοῦ Κέρης περιδεραίῳἷθ. Περὶ τὸ μέσον τῆς

1 Βλ. καὶ Fi1ow αὐτ. τὰ ἐκ τοῦ τάφου τοῦ λόφου
Kukuva σελ. 56 ἀρ. 22 καὶ τὰ ἐκ τοῦ τάφου τοῦ Ἀρα-
μπατζῆ σελ. 137 ἀρ. 13 εἶκ. 162.

2 Vo11mé11er, ΑΜ 1901 σε). 357 six. δ.
Β C.-R. 1865 πίν. II. 4. 5.
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κυλινδρικῆς ἐπιφανείας τοῦ καλύμματος ζώνη δί ἐναλλασσόμενων φύλλων καὶ ἂν-

θέων κισσοῦὶ. ,Πυξὶς καὶ κάλυμμα εὑρέθησαν πλήρη κόνεως καὶ τριμμάτων τῆς ὑπερ-

κειμένης δοκοῦ.
3) Ἀλάβαστρα πήλινα δύο τὸ ἓν ἄρτιον ὔψ. Ο.15᾿,, τὸ ἕτερον ἐλλιπὲς ὔψ. Ο.127 μ.

(εἰκ. 24).
4) Σκύφος πήλινος, δίωτος, μελαμβαφής, ἄρτιος, μετὰ ποδὸς ταπεινοῦ, λαβῶν ὀρι-

ζοντίων, γανώσεως λαμπρᾶς, σχήματος κωδωνοειδοῦς ἢ ἀνεστραμμένου ἀπίου καὶ χει-

Εἰκ. 28. Πήλινα ἀκακία ἢ κομβία μετὰ παραστάσεων Γοργονείων, κεφαλῶν Ἀθηνᾶς, ἀστέρων καὶ σταφυλαί-

λέων συγκλινόντων- ὕψ. Ο.115᾿μ. διαμ., στόμ Ο.073 μ. εὑρέθη παρὰ τὸ κάτοπτρον

(six. 25, 26)”.

5) Ὄρμοι περιδεραίου πήλινοι, ραΒδωτοί, σφαιρικοί, ἐπίχρυσοι ἑβδομήκοντα.

ἔπτὰ εὑρέθησαν περὶ τὴν κλίνην εἰς τὸ δάπεδον σποράδην (εἰκ. 27).

6) Κομβία ἢ ἀκακία πήλινα, στρογγύλα, ἐπίχρυσα, φέροντα ἔκτυπον ἀστέρα, περὶ

τὸ περίγραμμα ἀστράγαλον᾿ ἄρτια τέσσαρα, τεθραυσμένον ἔν (εἰκ. 28).

7) Ὅμοια φέροντα παράστασιν Ἀθηνᾶς κρανοφόρου κατ᾿ ἐνώπιον, ἐν προτομῖγ

ἄρτια ἑπτά, τεθραυσμένον ἔν (εἰκ. 28).

I Πρβλ. Minns. σελ. 392 εἰκ. 289. εἰκ. 96. Et. Gébrici, αὐτ. σελ. 82 εἰκ. 51d, σελ. 115-

2 Πρβλ. Kondakof-To1sto‘i- Reinach. αὐτ. σελ 72 εἰκ. 85d.
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8) Ὅμοια μετὰ Γοργονείου, ἄρτια εἴκοσι καὶ ἔν, τεθραυσμένα τρία (εἷκ. 28), δια-
φέροντα πρὸς ἄλληλα κατά τε τὸ μέγεθος καὶ τὴν μορφήν, Οὕτω εἴς τινα τούτων, τὰ

μεγαλύτερα, ἡ κεφαλὴ πλαισιουμένη ὑπὸ διπλοῦ ἀστραγάλου χωριζομένου διὰ κύκλου

ἔχει στόμα χαῖνον, γλῶσσαν προέχουσαν, μῆλα ἐξέχοντα, ὀφθαλμοὺς βλοσυρούς, κόμην

ὀφιοειδῆ, ἔκφρασιν αὐστηροτέραν εἰς ἄλλα ὁ ἀστράγαλος δηλοῦται ἐξωτερικῶς τοῦ

κύκλου- εἰς ἄλλα οὗτος εἶναι ἐγγεγραμμένος ἐν τῷ κύκλῳ ἐν ἀμφοτέροις τούτοις

ἡ ἔκφρασις τῆς κεφαλῆς ἠπιωτέρά ἐν ἄλλοις λείπει ὁ ἀστράγαλος παντελῶς, ἡ ἔκ-

φρασις τῆς κεφαλῆς εἶναι. ἐντελῶς ἠπία καὶ φωτεινή,ἡ δὲ διάμετρος τούτων μικρο-

τέρα τῶν λοιπῶν. Ὅθεν ταῦτα ἀνήκουσιν εἰς διαφόρους ἐποχὰς καὶ δὴ τὰ αὐστηροτέ-

ρας ἐκφράσεως ἀρχαιότερα, τὰ δὲ φυσικῆς νεώτερα πάντων- πιθανὸν ὄμως νὰ προέρ-

χωνται ἐκ διαφόρων ἐργαστηρίων.

9) Σταφυλαὶ πήλιναι ἐπίχρυσοι δέκα καὶ τρεῖς (εἰκ. 28).
Τά τε ἀκακία καὶ αἱ σταφυλαὶ εὑρεθεῖσαι ἐν τῷ περὶ τὴν κλίνην δαπέδῳ μετὰ τῶν

ὑαλίνων κομβίων ἐκόσμουν ἴσως τὴν ἐσθῆτα ἢ πιθανώτερον

τὸ τῆς νεκρᾶς κάλυμμα «ste11is aureis distinctum», ἐφ᾿ οὑ

ἦσαν ἐπικολλημένα ἢ ἐρραμμένα ὡς Γοργόνες «ἐν μέσοισιν

ἠτρίοις πέπλων» (Εὑρ. Ἴων 1421), διὰ συνδετικῆς θλης διατη-

ρουμένης καὶ νῦν κατὰ τὴν ὄπισθεν ἐπίπεδον ἐπιφάνειαν

διὰ μικροῦ χαλκοῦ κρίκου ἐξαρτήσεως. Ὅμοια εὑρέθησαν

καὶ ἐν ὁμοίῳ καθέτῳ τάφῳ τοῦ Τριλόφου καὶ ἀλλαχοῦὶ.

Ὡσαύτως καὶ τὰ ἐν Ἐ. Ἀ. Μουσείῳ ὑπ᾿ ἀριθ. εὑρ. 3562, ξχ,ἳδ᾿,ὶΞΪΫ᾿ Πἶὶζἰἷνὀς Ξὶἶριῒ,
3563, 3586, 3603 ἐκ Τανάγρας 3600, 3601 ἐκ Θεσπιῶν᾿ ΞᾞΞᾇἷᾦσἳυἳὶἱζῢθἒἕδἰζυ
3875-3878 ἐξ Ἐρετρίας- καὶ τὰ ὑπ᾿ ἀριθ. 3590, 3607,

3621, 4202-4204, 13657. Αἱ δὲ σταφυλαὶ εἶναι ἐνδεχόμενον νὰ προέρχωνται καὶ

ἐκ τοῦ παρὰ τὴν ΒΔ. γωνίαν χαλκοῦ στεφάνου, πλησίον τοῦ ὁποίου εὑρέθησαν,

ὡς αὗται εἶναι ἀνηρτημέναι καὶ εἰς τὸν ἐν τῷ Ἐ. Ἄ. Μουσείῳ καὶ ὑπ᾿ ἀριθ. 11337
ὅμοιον στέφανον.

I

IX. Ἀρτίδιον. Εὑρεθὲν παρὰ τὴν ΝΔ. γωνίαν τῆς κλίνης ἄρτιον διερράγη

ἀργότερον εἰς τεμάχια, ἅτινα φαίνονται ἐντὸς τοῦ σκύφου είκ. 26. Τὸ ἀρτίδιον

τοῦτο ἴσως εἶναι ἡ μελιτόεσσα, ὡς ἡ προτεθεῖσα τῷ φύλακι τῆς Ἀκροπόλεως

ὄφει καὶ ὑπὸ Ἡροδότου Θ 41 ἀναφερομένη: λέγουσι Ἀθηναῖοι ὄφιν μέγαν φύ-

λακα τῆς ἀκροπόλιος ἐνδιαιτᾶσθαι ἐν τῷ ἱρῷ... (ὦ) ἔπιμήνια ἐπιτελέουσι προτιθέντες᾿ τά
ὃ ἐπιμήνια ,ιιελιτόεσσά ἐστί αὕτη ὂ᾿ ἡ μελιτόεσσα ἐν τῷ πρόσθε αἰεὶ χρόνῳ άναισιμου-

μένη τότε ἦν ἄψαυστος. Αὕτη ἐλέγετο καὶ μελιτοθττα, ὡς ἐν Ἀριστ. Νεφ. 507 καὶ
Λυσιστρ. 601. Ἦτο δὲ πλακοῦς ἢ μᾶζα μέλιτι ἡδυσμένη. Ἐπειδὴ ὄμως τὸ ἐμὸν εὕρημα

δὲν εἶναι πεπλατυσμένη μᾶζα, ἀλλ᾿ἔχει σχῆμα ἀνεστραμμένου κώνου (σχεδ. XIV), οὑπερ
αἱ πλευραὶ παρουσιάζουσι κοιλότητας ἀνωμάλους, φαίνεται, ὅτι ἡ θλη, ἐξ ἧς τοῦτο κα-

I Πρβλ. καὶ Compt.- Rend. 1865 σελ. 10 ἀρ. καταλ. 20. 21. Minns, αύτ. σελ. 208 εἶκ. 106. :.-1o.— Konda-
13 1. m. n, πίν. III. 6. 7. 18' σελ. 12 ἀρ. κατ. 5c πίν. kof- To1sto‘i- Reinach, σελ. 68 εἰκ. 91-92. Ant. du

III, 29‘ 1866 σελ. 7O πίν. II, 8. 9. 28. 29' 1876 σελ. 121 Bosp. cimm. πίν. XX, 2. 10-13.
άρ. 22, 23 πίν. III, 5. 6. 10.11'1877 πίν. II, 1 καὶ III. 9.
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τεσκευάσθη, ἦν ὑγρὰ ἢ ἡμίπηκτος ἐκ λεπτοτάτου ἀλεύρου μέλιτι καὶ ἐλαίῳ δεδευμἐ-

νου ἢ μεμειγμένου εἶναι δηλ. πἐλανος, ὅμοιος τῷ περιγραφομένῳ ὑπὸ Σουίδα ἐν λ.:

πέλανοι : στέμματα ἐκ παιπάλης, τοὐτέστιν ἀλεύρου λεπτστέρου, εἰς θυσίαν ἐπιτήδεια. Ἦσαν

δὲ Οὗτοι πέμματα ἐπιχώρια..., ἃ πελάνους καλοῦσιν ἔτι καὶ ἐς ἡμᾶς Ἀθηναῖοι (Παυσ. VIII,

2. 3), καρποὶ ,ιιέλιτι ὁεὁευ,ιιένσι (Πλάτ. Ν ομ. 6 p. 782ο)ἢ θεοῖς ἀπαρχαί τινες (Διονύσ. ὁ Θῥᾷξ).

Ο δὲ πέλανος ἔδει νὰ ἦτο ἱκανῶς ὑγρός, ὥστε νὰ χέηται ἐκ τοῦ άγγείου, ἐν ᾧ ἔκειτο

καὶ ἱκανὸς πηκτός, ὥστε νὰ διατηρῆται συγκεν-τρωμἐνος, ἐξ οὗ καὶ τὸ πυραμιδοειδές

σχῆμα αὐτοῦ διὸ συναντᾶται πολλαχοῦ παρὰ ποιηταῖς καὶ ὡς χοὴν πελάνους τε Εῦρ.

ἀπόσπ. 904, χέουσα τόνὁε πέλαγου» ἐν τύμβῳ πατρὸς Αἱσχ, Χοηφ. 92‘. Ἐνίοτε ὁ πέλα-

᾿4ε=ί

Εἰκ. 29. Ο ΔΙ τάφος τοῦ Σἑδες.

νος ἐκαίετο ἐπὶ τοῦ βωμοῦ ριπτόμενος ὡς Εὗρ. ἐν Ἴωνι 707, Τρῳ. 1063. Ἀριστοφ. Πλούτ.

661 ἢ προσεφέρετο εἰς θυσίαν: θῦσαι πέλανον Αἰσχ. Πἐρσ. 204, Εῦρ. Ἴων 226. Τὸ

αὐτὸ ἀρτίδιον δὲν δυνάμεθα νὰ ὀνομάσωμεν πόπανον ὡς Ἀριστοφ. ἐν Θεσμ. 285, Πλάτ.

Πολ. 455C καὶ Ἀριστ. ἀποσπ. 447, διότι τοῦτο ἦτο στρογγύλος πλακοῦς ὡπτημἐνος,

ἐνῷ ὁ ἡμέτερος οὐδεμίαν ἔνδειξιν ἀσκήσεως παρέχει, εἷναι ἄπυρος ὡς Εῦρ. ἐν ἀποσπ.

912: σοί τε πάντων μεδέοντι χοὴν- πέλανόν τε φέρω Ζεὺς εἴθ σἌιδης ὀνομαζόμενος στέρ-

γετς. σὺ δέ μοι θυσίαν ἄπυρον παγκαρπέας δέξαι πλήρη προχυθεἷσανἳ. Ο πέλανος ἄρα

Οὗτος ἐχύθη ὡς προσφορὰ πρὸς τὴν ἔναντι τῆς κλίνης Περσεφόνην.

Δὶ. Τεσσαράκοντα τέλος μέτρα βορειοδυτικῶς τοῦ Γ. τάφου εὑρέθη ἕτερος τάφος

καὶ οὗτος πρὸ πολλοῦ συληθείς. Ο τάφος οὗτος ἦτο μικρός, σχήματος κολούρου πυ-

ραμίδος ἐχούσης ὕψ. ἐνὸς μἐτρου, πλευρῶν κάτω 0.615><0.56, ἄνω 0.485><Ο.475 μ.

I Πρβλ. Ἀγαμ. 96, Εῦμ. 265, Περσ. 821, Εὐριπίδου ὄνομα ὀξυτόνως πελανὸς καὶ Ph. Legrand ἐν Darem-

Ἀλκ. 851, Ρῆσ. 430, Ὁρἐστ. 220. berg - Sag1io 42 σελ. 970.

2 Lud. Ziehen ἐν ΚΕΞ, XIX σ. 246, ὅς δέχεται τὸ
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κατεσκευασμένος ἐκ πωρίνων πλακῶν πάχ. 0.18 μ., κεκονιαμένος ἔσωθεν- ἐκαλύπτετο

δὲ ὁμοίως διὰ σειρᾶς πλακῶν (εἰκ. 29). Ο τάφος, καίτοι οὐδὲν ἐν αὐτῷ εὑρέθη, φαίνε-

ται, ὅτι εἶναι σύγχρονος τοῖς προηγουμένοις.

Χρ ονο λ ὁ γ ία. Τὰ εὐρήματα τοῦ Γ.’ τάφου τοῦ Σέδες, mi)" ἃ ἀνωτέρω ἐξετέθη,

ἀνήκουσιν εἰς τὸ δεύτερον [ἥμισυ τοῦ A’ ἢ τὰς ἀρχὰς τοῦ Γ, π.Χ. αἰῶνος. Τὸν δὲ ἀρ-

γυροῦν σκύφον ὁ μὲν Fi1ow χρονολογεῖ εἰς τὸν Δ᾿ αἰ, ἐνῷ ὁ Merck1in τὸν ἐν Ἀμ-

βούργῳ ὅμοιον καὶ τῆς αὐτῆς προελεύσεως ἀνάγει εἰς τὰς ἀρχὰς τοῦ I" π.Χ. αἰῶνος.

Πρὸς ἀκριβέστερον ὄμως προσδιορισμὸν τοῦ χρόνου, εἰς δν ἀνήκει ὁ τάφος, ἐκτὸς τῶν
εὑρημάτων δύνανται νὰ χρησιμεύσωσιν ἱστορικά τινα γεγονότα οὐχὶ ἄσχετα πρὸς τοῦτο.

Οἱ χρυσοῖ δηλ. φιλιππικοὶ στατῆρες καὶ αἱ ὑποδιαιρέσεις αύτῶν, ὧν τὸ ὄγδοον στατῆ-

ρος ἐχρησιμοποιήθη ἐνταῦθα ὡς δανἀκη, ἐκόπησαν, ὡς γνωστόν, εἰς ἀνάμνησιν τῆς ὑπὸ

τοῦ Φιλίππου ἁλώσεως τῆς Ὀλύνθου (348 π.Χ.). Τὸ ἔτος τοῦτο ἀποτελεῖ τὸν termi-
nus post quem διὰ τὴν ταφὴν τῆς νεκρᾶς. Ἀφ᾿ ἑτέρου οϊ τάφοι τοῦ Σέδες κεῖνται δύο
περίπου χιλιόμετρα νοτίως τῆς ἀρχαίας Θέρμης, πρέπει δὲ νὰ δεχθῶμεν, ὅτι οἱ τάφοι

ἀνήκουσιν εἰς εὔπορόν τινα οἰκογένειαν τῆς πόλεως ταύτης, ἥτις ὄμως συνεχωνεύθη,

ὡς γνωστόν, μετὰ τῆς ὑπὸ τοῦ Κασσάνδρου κτισθείσης Θεσσαλονίκης τῷ 316 π. X.,
ὅπερ ἔτος εἶναι terminus ante quem διὰ τὴν ἐποχὴν τῶν τάφων. Καὶ ἂν ἔτι δεχθῶμεν,
ὅτι ἡ μετοικεσία τῶν κατοίκων τῆς Θέρμης εἰς Θεσσαλονίκην δὲν ἦτο ἄμεσος, ἀλλ᾿ ὅτι
ἐξετελέσθη βραδέως καὶ σὺν τῷ χρόνῳ, αὕτη δὲν ἦτο δυνατὸν νὰ διαρκέσῃ πέραν τῆς
δεκαετίας, ἥτις ἀσφαλῶς θὰ εἶχε συντελεσθῇ περὶ τὸ 305 π.Χ. καὶ περὶ τὸ ἔτος τοῦτο
ἀνάγονται τά τε πλεῖστα εὑρήματα τῶν τάφων τοῦ Taman καὶ τοῦ Anapa τῆς Ρω-
σίας καὶ τὰ τῶν τῆς Ἐρετρίας, ὅμοια ἢ παρεμφερῆ πρὸς τὰ ἡμέτερα. Εἰς τὴν αὐτὴν
ἐποχὴν φαίνεται, ὅτι ἀνάγονται καὶ οἱ λοιποὶ τάφοι. τοῦ Σέδες ὡς καὶ ὁ ἐν Dm'au1ij
ἐν σχήματι σαρκοφάγου εὑρεθείς, δν ὅ Fi1ow ἀνάγει εἰς τὸν ΕΙ π.Χ. αἰῶνα. Κατὰ
ταῦτα ὁ Γ. τάφος τοῦ Σέδες μετὰ τῶν λοιπῶν ἐκεῖ ἀνήκει εἰς τὴν πρώιμον ἑλληνιστι-
στικὴν ἐποχήν, ἤτοι εἰς τοὺς μεταξὺ 320 καὶ 305 π.Χ. χρόνους.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Χ. ΚΟΤΖΙΑΣ
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ΑΝΔΡΙΑΣ ΠΕΡΙΚΛΕΟΥΣᾏΞ

ΥΠΟ ΓΕΩΡΓΙΟΥ Π. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ἐν ταῖς ἀνασκαφαῖς τῆς Θεισόαςτῆς πρὸς Ὁρχομενῷ, τὰς ὁποίας διεξήγαγον τῷ

1911 δαπάναις τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας ‘, εὗρον πρὸς ἄλλοις καὶ μι-

κρὸν χαλκοῦν ἀγαλμάτιον ἀνδρός (εἰκ. 1, πίν. 1), τοῦ ὁποίου ἡ δημοσίευσις δὲν εἶναι

ἀναξία τοῦ πανηγυρικοῦ τόμου τοῦ ἐκδιδομένου διὰ παγκοσμίου πνευματικῆς συμβο-

λῆς πρὸς τιμὴν τοῦ ἔργου τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας ἐπὶ μίαν ὁλόκληρον ἐκα-

τονταετίαν.

Τὸ ἐκ Θεισόαςχαλκοῦν ἀγαλμάτι()ν᾿-᾿ παριστᾷ γυμνὸν ἄνδρα γενειῶντα φέροντα

ὑψηλὸν Κορινθιακὸν κράνος, πατοῦντα ἐπὶ τοῦ δεξιοῦ ποδός, ἀναπαύοντα δὲ τὸ ἀρι-

στερὸν σκἐλος, τὸ ὁποῖον πατεῖ διὰ τοῦ προσθίου ἡμίσεος τοῦ ποδός. Ὑπ᾿ ἀμφότερα

τὰ πέλματα ὑπάρχουσι συμφυῆ ἔμβολα (εἰκ. 1) πρὸς ἐνσφήνωσιν εἰς βάσιν, Ο κορμὸς

δὲν εἶναι εὐθυτενὴς ἀλλ᾿ ἔχει ἐλαφρὰν κυμάτωσιν καμπτόμενος πρὸς τὰ ἀριστερὰ αὑτοῦ

καὶ ἔπειτα ἀπὸ τοῦ στήθους περίπου πάλιν πρὸς τὰ δεξιά, τῆς κινήσεως ταύτης συνεχι-

ζομἐνης ἐν τῇ κεφαλῇ διὰ τῆς πρὸς τὰ δεξιὰ κλίσεως αὑτῆς.

Τῶν βραχιόνων ὁ δεξιὸς κινεῖται πρὸς τὰ κάτω ἐλεύθερος ἀπὸ τοῦ σώματος καὶ

ὀλίγον πρὸς τὰ πρόσω καμπτόμενος, ἔχων δὲ σύγκλεισον τὴν χεῖρα πρὸς συγκράτησιν

ἐλλείποντος νῦν πράγματος. Ο ἀριστερὸς βραχίων κάμπτεται κατ᾿ ἀγκῶνα, ἔχει δὲ

ὁμοίως σύγκλεισον τὴν χεῖρα καὶ φἐρουσάν ποτε ραβδόσχημον πρᾶγμα ὡς ἐκ τῆς σχη-

ματιζομένης ὀπῆς εἶναι προφανἐς,

eH κεφαλὴ παριστᾷ ἄνδρα ὥριμον φέροντα βραχὺ γένειον καὶ μύστακα, ἔχοντα δὲ

ἔντονα τὰ χείλη καὶ οὐχὶ κατάκλειστον τὸ στόμα, τοὺς δε ὀφθαλμοὺς ἐν βαθείᾳ σκέψει

κατευθυνομένους ἐλαφρῶς πρὸς τὰ κάτω. Η ἐντύπωσις αὕτη ἐνισχύεται διὰ τῆς ὁμορ-

ρόπου κλίσεως τῆς κεφαλῆς.

Η ρὶς εἶναι ἐν μέρει ἀποκεκρουμἐνη.

γεθες τοῦ κορινθιακοῦ κράνους.

Ἄξιον προσοχῆς εἶναι τὸ σχετικῶς ὑπερμἐ-

 
* [Τὸ παρὸν ἄρθρον γραήὲν κατὰ τὸ 1939 δημοσιεύε-

ται ἐνταῦθα ὄπως ἀκριβῶς εὑρέθη μεταξὺ τῶν καταλοί-

πων τοῦ ἀειμνήστου συγγραφέως του. Μόνον τὸ τελευ-

τατον μέρος τοῦ (ἲρθρου δὲν ἔχει ὁριστικὴν μορφήν,

ὡς φαίνεται καὶ ἐκ τῆς ἐλλείψεως σελιδώσεως εἰς τὰ

τελευταῖα φύλλα τοῦ χειρογράφου. Δίὰ ἀγκυλῶν ([ Ι)

διεκρίθησαν αἱ ἐξ ἰδιαιτέρων δελτίων τοῦ συγγραφέως

προερχόμεναι προσθῆκαι. ὡς καὶ ὀλίγαι βιβλιογραφι-

καὶ σημειώσεις. ὅπου τοῦτο ἦτο ἀπαραίτητον, γενόμεναι

ὑπὸ τοῦ κ. Ν. Μ. Κοντολέοντος.Ἰ

I Πρβ. βραχεῖαν ἔκθεσιν ἐν Πρακτικοῖς τῆς Ἀρχ.

Ἐταιρείας 1911, 243. Ber1in. 1’hi1o1. W'och. 1911, 1206.

IG V 2, ᾶρ. 510. 511. RE2 VI A 292, 11, Δίὰ τῶν

ὑπ᾿ ἐμοῦ εὑρεθεισῶν ἐπιγραφῶν ἐπεβεβαιώθη ἡ ὀνομα-

σία τῆς πολίχνης Θεισόας τῆς πρὸς Ὀρχομενῷ ἢ τῆς

Μεθυδριεῦσιν ὁμόρου.
2 [Νῦν ἐν τῷ Ἐθνικῷ Ἀρχαιολογικῷ Μουσείῳ ὑπ᾿

ἀρ. εὑρ 14765. Ὕψος τοῦ ἀγαλματίου ἄνευ τῶν ὑπὸ

τοὺς πόδας ἐμβόλων 11 ἐκ. Ὕψος τῶν ἐμβόλων 1.5 ἐκἸ
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eH διαμόρφωσις τῶν μελῶν τοῦ σώματος καὶ ἰδίᾳ τοῦ στήθους καὶ τῆς κοιλίας

εἶναι σύμμετρα πρὸς τὴν ὥριμον ἡλικίαν τοῦ παριστωμένου, τὸ δὲ σύνολον τῆς διαπλά-

σεως καὶ τῶν ἀναλογιῶν δὲν εἶναι ῥαδινόν, ἀλλὰ μᾶλλον πρὸς καθεστηκυῖαν ἡλικίαν

σύμφωνον.

Παρὰ τὸ ἀγαλμάτιον εὑρέθη χαλκοῦν ῥαβδίον κεκαμμένον εἰς ἀκανόνιστον σχῆμα

περίπου τόξου, προσαρμοζόμενον δὲ ἀκριβῶς εἰς τὸ ἄνοιγμα τῆς ὀπῆς τῆς ἀριστερᾶς

  

Εἰκ. 1. Τὸ ἐκ Θιοόας χαλκοῦν ἀγαλμάτων μετὰ τῶν ὑπὸ τοῦς πόδας ἐμβόλων.

ἡμικλείστου χειρός, δί ὃ καὶ ἐνετέθη εἰς αὐτὴν ὑπ᾿ ἐμοῦ. Ἀνήκει τοῦτο ἀναμφισβητή-

τως εἰς τὸ ἀγαλμάτιον. Θὰ ἐπανέλθω δὲ εἰς τοῦτο κατωτέρω.

Τί ἐκράτει ἡ δεξιὰ χεὶρ δὲν εἶναι ἀμέσως σαφές.

Ἐντὸς τοῦ κτίσματος, παρὰ τὸ ἄπατον εὑρέθη τὸ ἀγαλμάτιον, εὑρέθησαν δύο ψη-
φίσματα ἐπὶ χαλκῶν ἐλασμάτων, τοῦ τέλους τοῦ τρίτου ἢ τῶν ἀρχῶν τοῦ δευτέρου π.Χ.

αἰῶνος, τιμητικὰ ὑπέρ τινος ἀγνώστου καὶ ὑπέρ τινος Θελφουσίου Θύμωνος. Ἀμφό-
τερα τὰ τιμητικὰ ταῦτα ψηφίσματα ἀναφέρουσιν ὡς τόπον δημοσιεύσεως τὸ ἱερὸν τοῦ

Μεγάλου Θεοῦ, ὅστις δὲν εἶναι ἄλλος, ὡς ἤδη ἄλλοτε εἶπον, ἢ ὁ Ζεύς, δ παρὰ τὰς πη-

γὰς τοῦ κάτωθεν τῆς Θεισόαςἀναβλύζοντος ποταμοῦ Λουσίου γεννηθεὶς συμφώνως

πρὸς τὴν Ἀρκαδικὴν παράδοσιν θεός, ὁ καὶ εἰς τὸν ποταμὸν διὰ τὴν πρώτην αὑτοῦ ὡς

νηπίου λοῦσιν δοὺς τὸ δνομα.

Τὸ οἰκοδόμημα τῶν ψηφισμάτων εἶναι σχήματος οἰκίας μετὰ πλειόνων διαμερι-

σμάτων καὶ προπύλου μετὰ τριῶν βάσεων φερουσῶν ποτε ξυλίνους κίονας.
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Ἄν τοῦτο ἦτο τὸ ἀγροτικὸν ἱερὸν τοῦ Μεγάλου Θεοῦ ἢ ἰδιωτική τις οἰκία δὲν

εἶναι τοῦ παρόντος νὰ ἐξετάσωμεν, ἀρκεῖ δὲ μόνον τὸ χρονολογικὸν στοιχεῖον τὸ ἐξα-

γόμενον ἐκ τῶν ἐπιγραφῶν.

Ο τύπος τοῦ ἀγαλματίου δὲν φαίνεται συναπτόμενος πρὸς τὸ βαρὺ σχῆμα τῶν

παλαιῶν ΓΙ ελοποννησιακῶν ἀναλογιῶν, ἀλλὰ μᾶλλον τελεῖ ὑπὸ τὴν ἐπίδρασιν ραδινω-

τέρας διαμορφώσεως, οἵαν ἐπεδίωκε καθόλου ἡ Ἀττικὴ τέχνη κατ᾿ ἐξοχὴν καὶ ἡ νεω-

τέρα Πελοποννησιακὴ σχολὴ ἀπὸ τοῦ Λυσίππου.

Ἀλλ᾿ ἐκεῖνο, τὸ ὁποῖον ἀμέσως παρὰ τὸν πλαστικὸν τύπον προσπίπτει εἰς τὴν

προσοχὴν ἡμῶν εἶναι ἡ ἐντύπωσις τοῦ εἰκονικοῦ χαρακτῆρος τῆς κεφαλῆς καὶ δὴ τοῦ

προσώπου. Βεβαίως αἱ μικραὶ διαστάσεις τοῦ ἀγαλματίου δὲν ἐπιτρέπουσιν εὐρείας πα-

ρατηρήσεις φυσιογνωμικἀς, ἀλλ᾿ ἡ μεγέθυνσις τῆς φωτογραφίας (πίν. 1, 2) παρέχει τὴν

εὐκαιρίαν, ὅπως ἀσφαλέστερον διαπιστο)θῇ ὁ εἰκονικὸς χαρακτὴρ τοῦ προσώπου καὶ

ἡ ἀτομικὴ αὐτοῦ ἔκφρασις.

Τὴν ἐντύπωσιν ταύτην τῆς εἰκονικότητος ἐνισχύει ἔτι μᾶλλον ἡ παρουσία τοῦ με-

γαλητέρου ἢ κατὰ συμμετρίαν προσδοκωμένου κράνους, τὸ ὁποῖον προσλαμβάνει χαρα-

κτηριστικὸν τόνον διὰ τὸ παριστώμενον πρόσωπον. Πρὸς τούτοις χαρακτηριστικὴ εἶναι

καὶ ἡ πρὸς τὰ δεξιὰ ἐλαφρὰ κλίσις τῆς κεφαλῆς, ἡ ὁποία τονίζει τὴν ἐντύπωσιν τοῦ σκε-

πτομένου καὶ τοῦ εἰς ἑαυτὸν συγκεντρωμένου προσώπου.

Τὸ παρὰ τὸ ἀγαλμάτιον εὑρεθὲν τοξοειδὲς σύρμα ὑπῆρξε κατ᾿ ἀρχὰς κώλυμα,

ὅπως τὸ ἀγαλμάτων, τὸ παρέχον εὐθὺς ἀμέσως εἰκονικήν, ώς εἶπον, ἐντύπωσιν, κατονο-

μασθῇ διὰ τοῦ πραγματικοῦ αὐτοῦ ὀνόματος, διότι ἐφαίνετο ἀσυμβίβαστον τὸ τόξον

πρὸς τὸ παριστώμενον πρόσωπον.

Τὸ σύρμα. ὄμως τοῦτο δὲν ἦτο ἀρχῆθεν τοξοειδές, ἀλλὰ φαίνεται ὅτι προσέλαβε

τὸ σχῆμα τοῦτο ἐντὸς τῆς γῆς ἐκ τῆς συμπιέσεως χωμάτων καὶ λίθων, εἰς δὲ τὸ συμπέ-

ρασμα τοῦτο ἤχθην ἐκ τῆς παρατηρήσεως ὅτι τὸ σύρμα δὲν εἶναι καθ᾿ ὅλον αὐτοῦ τὸ

μῆκος ἰσοπαχές, ὡς θὰ ἀπῄτει τὸ τόξον, ἀλλ᾿ ἔχει σχηματισμὸν ἐλαφρῶς στεγνούμενον

πρὸς τὸ ἕτερον τῶν ἄκρων. Κατὰ ταῦτα τὸ σύρμα ἦτο ἀρχῆθεν εὐθύ, χωροῦν δὲ, ἀκρι-

βῶς εἰς τὸν διὰ συγκλείσεως σχηματιζόμενον αὐλὸν τῆς ἀριστερᾶς χειρὸς καὶ ἀνῆκον

διὰ τοῦτο προφανῶς εἰς τὸ ἀγαλμάτιον δὲν δύναται νὰ παριστᾷ ἄλλο τι ἢ δόρυ.

Μετὰ τοῦτο δὲν ἐχώρει πλέον δισταγμός, ἵνα ἀναγνωρίσῃ τις ἐν αὐτῷ ἁδρομερέ-

στερον βεβαίως, ἀλλ᾿ ἐπαρκῶς ἀποδεδομένα τὰ χαρακτηριστικὰ διασημοτάτου ἀνδρὸς

τῶν ἀρχαίων Ἀθηνῶν, οἶα παρέδωκεν εἰς τοὺς νεωτέρους ἡ ἐκ τοῦ ἀνδριάντος τοῦ

Κρησίλα προερχομένη καὶ διὰ πλειόνων ἀντιγράφων μεμαρτυρημένη προτομὴ τοῦ

Περικλέους.

Παρὰ πᾶσαν τὴν σμικρότητα αὐτοῦ τὸ ἀγαλμάτιον ἐνέχει μεγάλην σπουδαιότητα,

διότι παριστᾷ τὸν εἰκονιζόμενον ἄνδρα πλήρη ἄνευ οὐδεμιᾶς κολοβώσεως ἢ φθορᾶς

οὐδὲ αὐ τῶν τῶν ὑπὸ τὰ πέλματα ἐμβόλων ἐξαιρουμένων, ὥστε οὐχὶ μόνον νὰ ἔχωμεν

ἀκέραιον τοῦ ὅλου σχήματος τοῦ σώματος εἰκόνα, ἀλλὰ καὶ ἀσφαλῆ τῆς στάσεως αὐ-

τοῦ ἔννοιαν, τῆς ὁποίας ἀπολύτως μέχρι τοῦδε ἐστερούμεθα.
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Εἶναι γνωστὸν ἐκ τῆς φιλολογικῆς παραδόσεως ὅτι τοῦ Περικλέους εἷς μόνον ἀν-

δριὰς ἐποιήθη ὑπὸ τοῦ Κυδωνιάτου πλάστου Κρησίλα.

eH παρὰ τῷ Παυσανίᾳ Ι 25, 1 μαρτυρία λέγει: "Eon δὲ ἐν τῇ Ἀθηναίων ἀκρο-

πόλει καὶ Περικλῆς ὁ Ξανθίππου καὶ αὐτὸς Ξάνθιππος, ὅς ἔναυ,ιιάχησεν ἐπὶ ἌἘυκά/ἶῃ 1W1}-

ὅσις. ’AU.’ ὁ μὲν Περικλέους ἀνδριάς ἑτέρωθι άιἱάκειται, τοῦ δὲ Ξανθίππου πλησίον ἔστη-

κεν Ἀπόκρεων ὁ Τήιος κλπ. Ο αὐτὸς δὲ Παυσανίας κατωτέρω Ι 28, 2 ἀναφέρει ὅτι
παρὰ τὸ ἄρμα τὸ χαλκοῦν, τὴν δεκάτην ἀπὸ Βοιωτῶν καὶ Χαλκιδέων τῶν ἐν Εὐβοίᾳ,
δύο δὲ ἄλλα ἐστὶν ἀναθήματα, Περικλῆς ὁ Ξανθίππου καὶ τῶν ἔργων τῶν Φειδίου θέας μά-

λιστα (ἵξιον Ἀθηνᾶς ἄγαλμα ἀπὸ τῶν ἀφιχθέντων καλουμένης Λημνίας.

Παρὰ τοῦ Πλινίου NH, 34, 74 μανθάνομεν ὅτι: Cars/7m m/umz/um a’c/ka/z/mz
(fecit), [Ἡ Ι/ἱἱθ foxy/'1‘ [Ἰὶ/(᾿//(Ξρ᾿!᾿ [μίση/ΗΠἸ πιν/ί/ (mi/11m r/ ()/_1'//1 /᾿ /᾿ [ι m Par/(Zen ”'1'-
3711/71! [σμ-η 0711 in v. ”firm1y/w 1'11 //m‘ ΠΓ/Γ m1 (/z/m’ ιιο/ὶί/(ἱν ῖἸ᾿1᾿ον /[[)/)[᾿/!ί)!-ἲ.ν,/(᾿ἲἸ᾿/1.

Κατὰ ταῦτα συνδυαζόμεναι αἱ δύο ἀρχαῖαι μαρτυρίαι ἀποδίδουσιν ἀνδριάντα τοῦ
Περικλέους ποιηθέντα ὑπὸ τοῦ Κρησίλα (Πλίνιος) καὶ άνιδρυμένου ἐπὶ τῆς Ἀκροπό-
λεως (Παυσανίας). ε[Οτι δὲ περὶ ἑνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ πράγματος πρόκειται, διδάσκει
ἡ ἐπ᾿ αὐτῆς τῆς Ἀκροπόλεως εὑρεθεῖσα ἐπιγραφὴ

- ικλέος

-ίλας ἔποίε

τὴν ὁποίαν ὀρθῶς συνεπλήρωσεν ὁ πρῶτος αὐτῆς ἐκδότης Lo11ing: Hegfix1e’og _ Κρησὶ
ίλας ἔπαιε 2.

Η ἐπιγραφὴ αὕτη διά τε τὴν ἀσυνήθη διατύπωσιν καὶ συντομίαν τοῦ πρώτου
στίχου, ὡς τοὐλάχιστον οὗτος συνεπληρώθη, καὶ τὴν σμικρότητα τοῦ ὅλου βάθρου
προεκάλεσε συζητήσεις, τῶν ὁποίων παρέχει ἀκριβῆ εἰκόνα ὁ Bernou11i, Griech. Ikono-
graphic I 109 ἐ.

Τὸ νέον ἀγαλμάτιον εἶναι καὶ κατὰ τοῦτο πολύτιμον ὅτι αἴρει πᾶσαν συζήτησιν,
ἥτις ἐγεννήθη ἐκ τῆς φαινομένης διαφωνίας τῶν σωζομένων ἑρμαϊκῶν στηλῶν πρὸς
τὴν φιλολογικὴν παράδοσιν, ἥτις ἀναφέρει μόνον ἀνδριάνταἷἷ.

1 Πρβ. Ε. Se11ers. The E1der 1’1iny’s Chapters on Ὅτι ταῦτα δὲν σιννανήκοπσιν ά-τὸ τεχνικῆς ἀπόψεως βε-
the History of Art σελ. 58 έ. καὶ addenda σ. 235 εἰς βαιοῦν καὶ οἱ καλλιτέχναι τοῦ Ἐθν. Μουσείου κκ. Ν.
σ 60, 1. [Νεώτεραι ἐσχολιασμἐναι ἐκδόσεις ὑπὸ S. Perri,

Ρώμῃ 1946 καὶ ὑπὸ H. Le Bonniec καὶ Η. Ga11et (1e
Santerre, Παρίσιοι (Co11. G. Budé) 19531

2 Πρβ. Ἀρχ. Δελτίον 1830, 36. Lo11ing-\\'o1ters,

κατάλογος τοῦ ἐν Ἀθήναις ἐπιγραφικοῦ Μουσείου. Α

(Ἐπιγραφαὶ ἐκ τῆς Ἀκροπόλεως) σελ. 50 εἰρ. 55. [G I2
ἀριθ.528. [Ἡ ὑπὸ τοῦ Α. Raubitschek προταθεῖσα. σύν,
δεσις τοῦ τεμαχίου τῆς βάσεως τοῦ [ΠεἙκ/ἶἐος πρὸς τὸ
τεμάχιον IG 1’ 635 θεωρουμένη καὶ ὕπ᾿ αὐτοῦ τούτου
ὡς οὐχὶ «beyond question»,ngfi .A. Ranhitschek. De-
dications from the Acropo1is... σελ. 139 ιἴιρ. 131 (ἔνθα

καὶ βιβλιογρ.), ὀφείλει ὁπωσδήποτε νὰ ἀπορριφθῖγ πρβλ.
Ρ. Or1andini, Kresi1as. ἐν Atti (1. Ac. Naz. d. Lincei,
1952, serie VI I 1, IV, fasc. 5, σελ. 296 κἑ. Εἰς τὰς ὑπὸ τοῦ
«Οι-Ιἃῃἂἱπἰ γενομένας παρατηρήσεις δύναται νὰ προσ-
τεθῇ καὶ ἡ μεταξὺ τῶν Ε διαφορὰ εἰς τὰ δύο τεμάχια.

1Ἰεραντινὸς καὶ Ἰ Μπάκουλης. Οὕτω τὸ πρόβλημα τῆς
βάσεως τοῦ Περικλέους ἀπομένει ὡς εἶχε πρότερον, ἀπο-
κλεισμένης τῆς συνδέσεως πρὸς τὴν βάσιν μὲ τὴν ἐπι-
γραφὴν Πείκίιπ- ᾿.Ιτ-δρο[κἸ/᾿.[έος... IG 1’ 635' πρβ. καὶ κατ.Ἰ
3 'O Furtwiing1er. Meisterwcrke 270 ἒ. διετύπωσε

τὴν γνώμην ὅτι ὁ Παυσανίας λέγων ἀνδριάντα νυεἷ ἒρμαἳ-
κἠν στήλην, διότι τὸ ἀνευρεθὲν βάθρον τοῦ Κρησίλα, οὗ
τὸ ἀρχικὸν μῆκος ὑπελογίσθη εἰς 0.44 μη δὲν ἦ το ἐπαρκὲς
δί ἀνδριάντα. Κατὰ τῆς γνώμης ταύτης ἔγραψεν εὐστό-
χως ὁ Bernou11i. Arch. Jahrb. 1896, 107 ἐ. καὶ Griech.
1konograp11ie Ι, 109 é. Καὶ ἄνευ δὲ ἄλλης τινὸς ἐνδεί-
ξεως ἦτο καθ᾿ ἑαυτὸ σαφὲς ὅτι ἡ λ. ἀνδριὰς δὲν δύναται
νὰ δηλοῖ ἑρμῆν. οὐδεὶς δὲ πλέον σήμερον ἀμφισβητεῖ
τὸ πρᾶγμα. Πρβ. καὶ Keku1e, Cher ein Bi1dnis des
Perik1es in den kgἸ. Museen (1901) 19 καὶ Strategen.
kfipfe (I910) 12 ἐ. 31έ., Lippo1d. Griech. Portriitsta-
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Ἀλλὰ τὸ ἐκ Θεισόαςἀγαλμάτιον ἐνέχει καὶ διὰ τὸ ζήτημα τοῦ ἐπὶ τῆς Ἀκροπό-

λεως εὑρεθέντος βάθρου σημασίαν.

Εἶπον καὶ ἀνωτέρω ὅτι τὸ τεμάχιον τοῦτο βάθρου ἐγέννησε συζητήσεις καὶ άμφι-

βολίας ὡς πρὸς τὴν ταυτότητα αὐτοῦ πρὸς τὸ βάθρον τοῦ ὑπὸ τοῦ Παυσανίου μνημο-

νευομένου ἀνδριάντος τοῦ Περικλέους, ήμφισβητήθη δὲ οὐχὶ μόνον ὅτι τὸ ἐπ᾿ αὐτοῦ

ἔργον ἦτο ὁλόσωμος ἀνδριάς, θεωρηθείσης πιθανωτέρας ἑρμαϊκῆς στήλης, ἀλλὰ καὶ

αὐτὴ ἡ ὑπὸ τοῦ LOHing γενομένη ὀρθὴ συμπλήρωσις τῆς ἐπιγραφῆς ΠερἸικλέος, τὴν άμ-

(ριβολίαν κινήσαντος τοῦ Wo1ters δί ἰδιαιτέρας σημειώσεως ἐν τῷ τοῦ Lo11ing Κατα-

λόγῳ τοῦ ἐν Ἀθήναις Ἐπιγραφικοῦ Μουσείου Α, 1 (1899) σ. 50 ἐ. εἰς ἀριθ. ἷὶἷ> (Ὁ

λίθος νῦν φέρει ἐν τῷ Ἐπιγρ. Μουσείῳ ἀριθ. ιἱ258). Καὶ μετὰ τὴν ἐξέτασιν τοῦ ζητή-

ματος ὑπὸ τοῦ Keku1e, αῦτ.᾿ ἐπικουροῦντος καὶ τοῦ Η. νοπ Prott δί ἰδίας ἐρεύνης τοῦ

λίθου, τοῦ ὁποίου καὶ φωτογραι-ρία ἐδημοσιεύθη (Keku1e, αύτ. σ. 16 καὶ 17), ἐν IG Ιἳ

ᾶρ. 528 σημειοῦται ὅτι supp1emeuta incerta καὶ ὅτι De Peric1e Xanthippi fi1io agi...

probari non potest.

Ἐν πάσῃ περιπτώσει ἔχοντες τὴν ρητὴν μαρτυρίαν τοῦ Παυσανίου καὶ τοῦ Πλι-

νίου καὶ εὑρίσκοντες βάθρον ἐπὶ τῆς Ἀκροπόλεως φέρον ἐπιγραφὴν δεικνύουσαν τὰ

λείψανα -ικλέος καὶ - {1ag ἕποίε, δυσκόλως δυνάμεθα νὰ μὴ σχετίσωμεν ταῦτα πρὸς τὸν

ὑπὸ τοῦ Κρησίλα ποιηθέντα ἀνδριάντα τοῦ Περικλέοπς. Δίὰ τοῦτο συντασσόμεθα πρὸς

τοὺς δεχομένους πιθαι-(ι)τάτην τὴν ταυτότητα ταύτην. Ἐίρ᾿ ὅσον ἡ ἐπιγραφὴ εἶναι κο-

λοβὴ δὲν δυνάμεθα νὰ προσκρούσωμεν εἰς τὴν γενικήν, διότι εἶναι ἐνδεχόμενον πρὸ

ταύτης νὰ ὑπῆρχεν ἄλλη λέξις δικαιολογοῦσα τὴν γενικὴν Περικλέους οἶον π. χ. /[()

ὁεἘιυς τὲν εἰκόνα ΙἘερικ/ῖέος ἢ μᾶλλον τἐν εἰκόνα Ι[ερικλέος [᾿ //() (Sai1ing, ὥστε αἱ λέξεις //0

ὁἑμος νὰ εἶναι τυπικῶς ἀντίστοιχοι πρὸς τὰς τοῦ δεξιοῦ ἄκρου Κρισίλας ἐποίε, ἢ ἄλλη

τις συμπλήρωσις παραπλησία '. Η συμπλήρωσις τοῦ Keku1e: [Περικλἔς Ξανθίππο, Ξάν-

θιππος Περτκλέυς [ΚρεσἸίλας ἔποίε εἶναι μὲν καὶ καθ᾿ ἑαυτὴν ἀπίθανος, διότι προϋπο-

θέτει τὴν ὕπαρξιν ἀριστερὰ προσκεκολλημένου προσθέτου βάθρου, ἀλλὰ καὶ ἄλλως

ἀποκλείεται, διότι ἀντίκειται πρὸς τὴν ρητὴν μαρτυρίαν τοῦ Παυσανίου Ι 25, 1:

ἀλλ᾿ ὁ μὲν Περικλέους ἀνδριὰς ἐ τέ ρωθι ἄν άκειτα ι, τοῦ δὲ Ξαιἱ-θίππου πλησίον

ἕστηκεν Ἀνακρέων κλπ. Καὶ ἐκ τῆς ἐνταῦθα λ, (ἱνάκειται καὶ ἐκ τοῦ δευτέρου χωρίου

τοῦ Παυσανίου I 28, ‘2, ἔνθα ρητῶς λέγεται: «δύο δὲ ἄλλα ἐστὶν ἀναθήματα Περι-

 

ὶιιεῃ (1912) 33 σημ. 1 τελευταῖον δὲ καὶ Lu11ies. Die Ty-

pen der griech. Herme (1931) 57 μετὰ σηιι. 101, ὅστις

ἔδειξεν ὅτι ἡ Ἑλληνικὴ τέχνη ἀγνοεῖ τὴν εἰκονικὴν ἑρ-

μαῒκὴν στήλην, ἥτις ἀναφαίνεται μόνον ἐν τῇ Ρ(ι)μάίκῇ

περιόδῳ. Κατὰ ταῦτα εἶναι. ἀπροσδόκητος ἡ βεβαίωσις

τοῦ Suhr. Scu1ptured Portraits of Greek Statesmen

(Ba1timore 193!) 23 ὅτι οὔτε ὁ Παυσανίας οὔτε ὁ Πλί-

νιος μνημονεύσειανὁ Κρησίλας ἀπεικόνισε τὸν Περικλέα

ὁλόσωμον ἢ ἐπὶ ἑρμαϊκῆς στήλης, διότι ὁ Παυσανίας

ρητῶς μνημονεύει ὰι-δριάντα. περὶ δὲ τῆς σημασίας τῆς

λέξεως δὲν δύναται, ὡς εἶπον, νὰ ὑπάρξῃ ἀμφιβολία. Πρβ.

καὶ Lippo1d. Die Sku1pturen des Vatikanischen Μιτ-

seums τόμ. III, 1 (1936), 88. Τὴν γνώμην τοῦ Pfuh1,

Jahrb. ('20) 1905, 79, καθ᾿ ἣν ὁ εἰκονικὸς Ἐρμῆς εῖναι

εὕρημα τῶν Μακεδονικῶν χρόνιον, ἐκτὸς τοῦ Lippo1d.

Kopien u. Umbi1d. 157 εἶχεν ὑποδεχθῆ καὶ ὁ K1ein,

Gesc11ichte der gr. Kunst. II. 130.

1 [Ὁ Ρ. Or1andini, βα.. ἀποκλείων ὅτι ὁ 20; στίχος

τῆς ἐπιγραιμῆς ἠδύνατο νὰ περιέχῃ τι πλέον τῆς ὑπογρα-

φῆς τοῦ Κρησίλα, δέχεται ὡς ἀναμφισβήτητον ὅτι καὶ

εἰς τὸν 1°" στίχον οὐδὲν ἕτερον ὑπῆρχε ἢ τὸ εἰς - [κλβος

λῆγον εἰς τὴν γενικὴν δνομα-ὁπωσδήποτε δὲ οὐχὶ τὸ

τοῦ Περικλέους- ὑπονοουμένης τῆς λέξεως ἁτ-άθὴμα καὶ

καὶ ὅτι Οὕτω τὸ διασωθὲν τεμάχιον βάσεως κατ᾿ οὐδένα

τρόπον δύναται νὰ ἀνήκῃ εἰς τὴν βάσιν τοῦ ἀνδριάντος

τοῦ Περικλέους. Η τοιαύτη ἐκδοχὴ δὲν δύναται νὰ

θεωρηθῇ ἀναγκαστική.Ἰ



ΑΕ1937 Ἀνδριὰς Περικλέους . ἶἷθἷ.
   

κλῆς ὁ Ξανθίππου κλπ. δυνάμεθα ἀσφαλῶς νὰ συναγάγωμεν ὅτι θὰ ἐμνημονεύετο ἐπὶ

τῆς ἐπιγραφῆς ὁ ἀναθέσας, οὐδεὶς δὲ ἄλλος θὰ ἠδύνατο νὰ εἶναι οὗτος, ὡς νομίζω, ἢ

αὐτὸς ὁ δῆμος.

Ἀπίθανος ὅλως εἶναι ἡ γνώμη, τὴν ὁποίαν ἐξέφρασεν ὁ Schrader, Die Antike 2

(1926) 118, ὅτι ὁ ἀνδριὰς τοῦ Περικλέους ἐπὶ τῆς Ἀκροπόλεως εἶναι ἀνάθημα αὐτοῦ

τοῦ ἰδίου εἰς τὴν Ἀθηνᾶν.

Σημειωτέον ὅτι περὶ τοῦ χρόνου τῆς ποιήσεως τοῦ ἀνδριάντος ὑπὸ τοῦ Κρησίλα

δὲν ὑπάρχει ὁμοφωνία, ἐπικρατεῖ δ᾿ ὄμως ἡ γνώμη ὅτι ὁ ἀνδριὰς ἐγένετο βραχύτατον

πρὸ τοῦ θανάτου τοῦ ἀνδρός. Ο Hek1er τελευταῖον ἀνάγει αὐτὸν εἰς τὸ ἔτος 420 π.Χ.

(Forschungen ιι. Fortschritte 14, 1938, 149)‘.

Ο Furtwiing1er, Meisterw. 273 ἐ. θέτει τὸν ἀνδριάντα τοῦ Περικλέους εἰς τοὺς

μετὰ τὸ 439 χρόνους ἤτοι μετὰ τὴν εὐτυχῆ κατὰ τῆς Σάμου ἐκστρατείαν, ὅτε ἐλαμ-

πρύνθη ὁ Περικλῆς καὶ ἐξεφώνησε περίφημον ἐπιτάφιον λόγον 2.

Ο Lippo1d, Portréitst. 32/3 ἀνάγει τὸ ἔργον εἰς τοὺς μεταξὺ τοῦ 4<30 καὶ 430 π.Χ.
χρόνους, ἐν δὲ Sku1pturen Vatik. Museums ΙΕΙ σ. 88 εἰς τὸ ἔτος 430 π.Χ.

Εὐλογώτερον εἶναι νὰ ὑποθέσωμεν ὅτι ὁ ἀνδριὰς ἐποιήθη μετὰ τὸν θάνατον τοῦ

ἀνδρὸς ἐν ἔτει 429 π.Χ.3 Εἶναι γνωσταὶ αἱ περιπέτειαι τοῦ δημοσίου βίου τοῦ Περι-

κλέους κατὰ τὰ τελευταῖα αὑτοῦ ἔτη, ἡ περίφημος δίκη καὶ ἡ ἀφαίρεσις τῆς στρατη-

γίας κατὰ τὴν διάρκειαν τοῦ ἔτους 430/429, ἀλλ᾿ εἶναι ὡσαύτως γνωστόν, ὅτι ὁ πρὸς

στιγμὴν παρασυρθεὶς ὑπὸ τῶν πολιτικῶν ἀντιπάλων τοῦ Περικλέους καὶ ἁμαρτήσας

εἰς αὐτὸν δῆμος, αἰσθανθεὶς ἐκ τῆς ἀνάγκης τῶν πραγμάτων τὴν κενότητα καὶ ἀσυναρ-

τησίαν τῶν διαδεχθέντων αὐτόν, ὅπερ φιλεῖ ὅμιλος ποιεῖν, στρατηγὸν εἵλοντο καὶ πάντα

τὰ πράγματα ἐπέτρεψαν (Θουκυδ. Π, 65, 4) καὶ τοῦτο ὕστερον ὃ αὖθις ού πολλῷ ἤτοι

κατ᾿ αὐτὸ τὸ ἔτος 429 διὰ τὸ ἔτος 429/28. Ο ἐκ τοῦ λοιμοῦ μετ᾿ ὀλίγον ἐπελθὼν θά-

νατος τοῦ Περικλέους κατ᾿ Αυγουστον ἢ Σεπτέμβριον τοῦ 429 ἐπηύξησε τὴν ἐκ τῆς
ἁμαρτίας καὶ τοῦ θανάτου ὀδύνην τοῦ λαοῦ, τὸ ὃ᾿ ἐκ τῆς ἀπωλείας τοῦ μεγάλου ἀν-

δρὸς ἀκριβῶς τότε αἰσθητότατον γενόμενον κενόν, προσέδωκε μεγίστην αἴγλην εἰς τὸ
ὄνομα αὐτοῦ.

Τοῦ ὁἐ Περικλέους ἰσχῦον αἴσθησιν καὶ σαφῆ πόθοἍθηιἱαίοις ἐνειργάζετο τἀ πρά-

γματα. Καὶ γὰρ οἱ ζῶντος βαρυνόμενοι τὴν δύναμιν ὡς ἀμαυροῦσαν αὐτούς, εὐθὺς ἐκπο-

ὁὼν γενομένου, πειρώμενοι ῥητόρων καὶ δημαγωγῶν ἑτέρων, ἀνω,ικιλογ()ῦντο μετριώτερον

ἐν ὄγκῳ καὶ σεμνότερον ἐν πρᾳότητι μὴ φῦναι τρόπον ἡ ὂ᾿ ἐπίφθονος ἰσχύς ἐκείνη, μο-

ναρχία λεγομένη καὶ τυραννὶς πρότερον, ἐφάνη τότε σωτήριον ἔρυμα τῆς πολιτείας γενο-

μένη, Πλούτ., Περικλῆς 39, 4.

I [Ἀλλ᾿ ἐν Bi1dnisse berfihmter Griechen, Ber1in τὸν πόλεμον- ἐνοόξους ἐποίησε καὶ τὸν λόγον εἰπών, ὥσπερ
1940, σελ. 18 χρονολογεῖ τὸν ἀνδριάντα «gegen 430», ,ἔθος ἔστίν, ἐπὶ τῶν σημάτων ἐθαυμαστώθὴ.

ὥστε εἶναι περίεργος ἡ ὑπ᾿ αὐτοῦ ἐν Forsch. u. Forts. 3 [Γενικῶς ἡ κατασκευὴ τοῦ ἀνδριάντος τοῦ Περι-

χρονολόγησις εἰς τὸ 420. Τὴν νεωτέραν βιβλιογραφίαν κλέους τοποθετεῖται εἰς τοὺς τελευταίους χρόνους τῆς

περὶ τοῦ ἀνδριάντος τοῦ Περικλέους βλ. παρὰ (ἱ. Lip- ζωῆς τοῦ Περικλἐους. Μόνον ὁ Α. Rauhitschek. De-

po1d.Gr. P1astik. σελ. 172 καὶ Οι-Ιεῃς1ἱῃἰ,ἔ.<ί.,σελ. (ἰἱεεῒἱοπε..σελ. 510 μετὰ τὸν Γ. Η. Οἰκονόμον-καὶ
296, σημ. 2.Ἰ τὴν εἰς τὸ 420 χρονολόγησιν ὑπὸ τοῦ Ηεὶζἰει--ἐσκέφθη

2 Πλούτ., Περικλῆς 28, 3 έ.; ὁ Ai- Περικ/ἶῆς ὡς ἐπα- τὴν δυνατότητα τῆς κατασκευῆς τοῦ «ἰνδριάντος μετὰ

νῆὶθεν εἰς τὰς Ἀθήνας, ταφάς τε τῶν ἀποθανόντων κατὰ Τὸν θάνατον τοῦ ΠερικλεδυςἸ
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Τότε ἦτο ἡ καταλληλοτάτη στιγμὴ ὅπως ὁ πρὸς καιρὸν ἀγνωμονήσας δῆμος σκε-

φθᾔ περὶ ἀνιδρύσεως τοῦ ἀνδριάντος τοῦ ἀνδρὸς ἐν τῷ ἐπιφανεστάτῳ τόπῳ τῆς

Ἀκροπόλεως.

Δίὰ τοῦτο νομίζω ὅτι ἡ ἀνάθεσις τῆς εἰκόνος τοῦ Περικλέους εἰς τὴν Ἀκρόπολιν

προῆλθεν ἐκ τοῦ δήμου. Ἄν νῦν ἡ τῆς ἀναθηματικῆς ἐπιγραφῆς σύνθεσις ἦτο οἵα

ἀνωτέρω, χάριν παραδείγματος, ἀνεγράφη, ἢ ἄλλη τις προσαρμοζομένη πρός τε τὸν

χῶρον καὶ τὰ διατηρηθέντα λείψανα τῆς ἀρχαίας ἐπιγραφῆς δὲν εἶναι βεβαίως δυνα-

τὸν μετὰ πάσης ἀσφαλείας νὰ βεβαιωθῇ. Η ἐκ τῆς γενικῆς ΠερἸικλέος δυσκολία εἶναι

μόνον σχετικὴ διὰ τὸ ἐλλιπὲς τῆς ἐπιγραφικῆς παραδόσεως, τῆς ὁποίας ἡ ἀτελὴς γνῶ-

σις συντελεῖ ἐνδεχομένως εἰς τὴν ἀδυναμίαν ἀσφαλοῦς συμπληρώσεως ἐκ παραλλήλων

παραδειγμάτων.
Τὴν πιθανότητα τῆς σχέσεως τοῦ σωζομένου τεμαχίου βάθρου πρὸς τὸν ἀν-

δριάντα τοῦ Περικλέους ἐνισχύει τὸ ἐκ Θεισόαςἀγαλμάτιον διὰ τῆς ὑπάρξεως τοῦ δό-

ρατος ἐν τῇ ἀριστερᾷ, διότι καὶ ἐπὶ τῆς ἄνω ἐπιφανείας τοῦ βάθρου ὑπάρχει δεξιὰ κυ-

κλοτερὴς ὀπή, διαμέτρου 0.02."), πρὸς ἐνσφήνωσιν κυλινδρικοῦ πράγματος οἷον εἶναι

τὸ δόρυ '.

Κατὰ ταῦτα εἶναι καὶ ἀπὸ τῆς ἀπόψεως ταύτης πολύτιμος ἡ μαρτυρία τοῦ ἀγαλ-

ματίου τῆς Θισόας.
Ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ δεξιᾷ ἔφερέ τι τὸ ἀγαλμάτιον τῆς Θισόας, διότι καὶ ἡ δεξιὰ χεὶρ-

εἶναι σύγκλειστος εἰς στενὸν αὐλόν.

Σημειωτέον ὅτι ὁ δεξιὸς βραχίων εἶναι μὲν καθειμένος, οὐχὶ ὄμως νωχελῶς καὶ

πλησιάζων πολὺ πρὸς τὸ σῶμα, ἀλλ᾿ ἐλεύθερος, οἱονεὶ τελῶν λειτουργίαν τινὰ καὶ ἀπο-

δίδων σημασίαν εἰς τὸ φερόμενον ὑπὸ τῆς χειρὸς συμβολικὸν βεβαίως πρᾶγμα,

Τὸ σύμβολον τοῦτο θὰ ἠδύνατο μὲν νὰ εἶναι καὶ κλάδος τις δάφνης, ἀλλὰ δὲν

ἀποκλείεται νὰ ἦτο καί τι σύμβολον εἰδικώτερον χαρακτηριστικὸν τῆς γενικῆς περὶ τοῦ-

Περικλέους γνώμης ὡς θείου ἀνδρὸς καὶ δὴ Ὀλυμπίου καὶ δὴ καὶ ῥητῶς Διός, ὡς

ἀποκαλεῖ αὐτὸν ὁ κωμικὸς Κρατῖνος ἐν ταῖς Θρᾴτταις κατὰ τὸ παρὰ Πλουτάρχῳ ἐν β.

Περικλέους 13, β φερόμενον ἀπόσπασμά σχινοκέφαλος Ζεὺς ὁδὶ προσέρχεται Ι ὁ Περι-

κλέης, τῴδετον ἐπὶ τοῦ κρανίου ! ἔχων, ἐπειδὴ τούστρακον παροίχεται (..-. Kock, CAF Ι

σ. 35 ἀρ. 71).
Ἐπειδὴ δὲ καὶ ὁ Πλίνιος ἐν τῷ μνημονευθέντι περὶ τοῦ ἀνδριάντος τοῦ ποιη-

θέντος ὑπὸ rm”) Κρησίλα χωρίῳ (34, 74) λέγει ὅτι (γατί/[π ι/ἰἲ᾿1᾿1ἆ...ί[ Οζγἲἳἳῥίἲῃῃ [ἂἬ/ινὶ

1 {gnum cqgnominc, εἶναι πιθανὸν ὅτι ὁ καλλιτέχνης παραστήσας τὸν O1ympium Peri-

c1en δὲν ἀπέβλεψε μόνον εἰς τὴν ἔκφρασιν τοῦ προσώπου, ἀλλὰ καὶ εἰς τὸ ὅλον σχῆμα

τοῦ ἀνδριᾴντος, ἵνα καταστήσῃ τὸν παριστώμενον dignum cognomine.

Τὸ σχῆμα τοῦ ἀγαλματίου τῆς Θεισόαςἐν τῷ συνόλῳ ἀναμιμνήσκει τύπους ἱστα-

μένου γυμνοῦ Διός, στηρίζοντος διὰ τῆς ἀριστερᾶς σκῆπτρον ἐπὶ τοῦ ἐδάφους κρατοῦν-

I Πρβ. Lo11ing- Wo1ters, Κατάλογος σελ. 50, do. πρὸς τὸν ἀνδριάντα, γράφων ἁπλῶς «Ιβ I' 528?>' πρβ.

55. Ο Ἐπιρροίᾳ ἐν Sku1pturen des Vat. Μυε. ΠΙ καὶ Ροτἱτἑὶϊεἴεῒιιεῃ,33 σημ.1. ['0 W. H.8chuchhardt,

σελ. 88 εἰκάζει τὸ δόρυ ἐν τῇ δἓξἱᾇ τοῦ πρωτοτύπου [ὶὶῢ Beric11t VI intern. Kongr. Ber1in 1939 σελ. 399 νο-

δριάντος παριδὼν ἰὴν ἐνδεικτικὴν μαρτυρίαν τοῦ βά- μιζει ὅτι ὁ ἀνδριὰς ἐκράτει δόρυ καὶ ἀσπίδα.Ἰ
θρου, τοῦ ὁποίου δὲν ἀρνεῖται διαρρήδην τὴν σχέσιν
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τος δὲ ἐν τῇ πρὸς τὰ κάτω φερομένη δεξιᾷ κεραυνόν, ὡς φαίνεται παρὰ Reinach, Ré-

pertoire de 1a Statuaire II σελ. 2 ἀρ. 6. 7: σελ. 3 ἀρ. 1. 2. 3. 4. 5* 6: σελ. 4 ἀρ. 1. 2.

:3. 5: σελ. β ἀρ. 9 (μεθ᾿ ἱματίου ἐπὶ τοῦ ἀριστεροῦ ὤμου): σελ. 7 ἀρ. 1. 2 (ὁμοίως): σελ. 9

ἀρ. 7 (ὁμοίως): σελ. 10 ἀρ. 2 (ὁμοίως) 3‘.

Καὶ ὁ ἐν Βερολίνο ύπ᾿ ἀριθ. 30835 χαλκοῦς ἱστάμενος γυμνὸς θεός (Ζεὺς ἢ Πο-

σειδῶν), τῶν ἀρχῶν τοῦ 4ου π.Χ. αἰῶνος, ἐλλιπὴς τὰς χεῖρας καὶ τὴν κεφαλήν, εἶναι τοῦ

αὐτοῦ σχήματος. Πρβ. Ber1. Museen XLII, 1920-21, σ. β εἰκ. 5-7 (Neugebauer).

Neugebauer, Griec11. Bronzen σ. 11 εἰκ. 16. Ffihrer d111‘C11 das Antiquarimn (Ber1in)

σ. 26 πίν. 382.

Ἀλλ᾿ ἐπιτρέπεται νὰ εἰκάσωμεν ὅτι θὰ ἠδύνατο Ἑλλην καλλιτέχνης τῶν χρόνων

ἐκείνων νὰ θέσῃ εἰς τὰς χεῖρας ἢ τὴν χεῖρα θνητοῦ τὰ θεῖα σύμβολα ἢ τὸ ἕτερον τού-

των καὶ δὴ τὸν κεραυνόν;

Παραστάσεις θνητῶν χαρακτηριζομένων ὡς θεῶν διὰ τῶν οἰκείων τούτοις συμ-

βόλων καὶ διὰ τοῦ ὅλου ἀγαλματικοῦ τύπου ἔχομεν συχνὰ παρὰ τοῖς Ρωμαίοις προ-

κειμἐνου περὶ αὐτοκρατόρων, οἵτινες εἶχον τὸ προνόμιον τῆς ἀποθεώσεως μετὰ θάνα-

τον παρ᾿ ἐκείνοις μὲν divi καλούμενοι, Ἑλληνιστὶ δε οὐχὶ θετοι, ἀλλὰ θεοί.

Ἀλλὰ ἡ ἀρχὴ τοῦ πράγματος ἀνάγεται εἰς τὸν Ἑλληνικὸν κόσμον τῶν Μακεδο-

νικῶν χρόνων, φαίνεται δὲ ὅτι καὶ ὁ ἀρχαιότερος Ἑλληνικὸς κόσμος δὲν ἦτο ξένος πρὸς

τὴν ἀντίληψιν ταύτην.

Εἶναι γνωστὸν ὅτι ἡ ἀπεικόνισις τοῦ Περικλέους καὶ τοῦ Φειδίου μαχομένων κατὰ

τῶν Ἀμαζόνων ἐπὶ τῆς ἀσπίδος τῆς Ἀθηνᾶς Παρθένου προεκάλεσε δυσφορίαν, τῆς

ὁποίας ἀπήχησιν ἔχομεν παρὰ τῷ Πλουτάρχῳ Περικλ. 31, 4. Ἀλλ᾿ ἡ δυσφορία αὕτη

φαίνεται τεχνητή, παρασκευασθεῖσα ὑπὸ τῶν ἐχθρῶν τοῦ Περικλέους καὶ τοῦ ([)ειδίου:

Η δὲ δόξα τῶν ἔργων ἐπίεζε φθόνῳ τὸν Φειδίαν, καὶ μάλισθ᾿ ὅτι τὴν πρὸς Ἀμαζό-

νας μάχην ἐν τῇ ἀσπίδι ποιῶν αὐτοῦ τινα μορφὴν ἐνετύπωσε πρεσβύτου φαλακροῦ πέτρον

ἐπῃρμένου δί ἀμφοτέρων τῶν χειρῶν, καὶ τοῦ Περικλέους εἰκόνα παγκάλην ἐνέθηκε μα-

χομένου πρὸς Ἀμαζόνα. Τὸ δὲ σχῆμα τῆς χειρός, ἀνατεινούσης Δόρυ πρὸ τῆς ὄψεως τοῦ

Περικλέους, πεποιηθιἐνον εὐμηχάνως οἷον ἐπικρύπτειν βούλεται τὴν ὁμοιότητα παραφαι-

νομένην ἑκατέρωθεν.

Ο Bernou11i Ι, 107. 116 στηριζόμενος καὶ εἰς τὸν Furtwéng1er, Meisterwerke 75

ἀρνεῖται τὸ ἀξιόπιστον τῆς παραδόσεως, εἰ καὶ τὸ ἀντίγραφον Strangford τῆς ἀσπίδος

παρέχει ὄντως μορφάς, τοὐλάχιστον δὲ μίαν, τὴν τοῦ Φειδίου, πλήρως ἀνταποκρινομἑ-

νην εἰς τὴν παρὰ τῷ Πλουτάρχῳ διήγησιν. Τὴν διήγησιν ταύτην θεωροῦσιν ὡς ἐφεύ-

ρημα τῶν ἐξηγητῶν τῶν Ῥωμαϊκῶν χρόνων, ἀδυνατούντων νὰ ἐξηγήσωσι τὰς πιθανῶς

μυθικὰς ταύτας μορφάς.

Ὡς πρὸς τὸ ζήτημα τῆς ἐπὶ τῆς ἀσπίδος παραστάσεως τοῦ Φειδίου καὶ τοῦ Περι-

κλἐους ἀξία πάσης προσοχῆς εἶναι ἡ τελευταῖον ὑπὸ τοῦ Β. Schweitzer ὑποστηριχθεῖσα

I [Ἐν ἰδιαιτ. δελτίῳ σημειώνονεαι καὶ αἱ ἑξῆς παρα- 2 [Νῦν F. Α. Neugebauer. Die gr. Bronze" - .. Ber-

πομπαιἸ: Reinach, Rép. St. ΠΙ σ. 2 4, 7, άρ. 8: σελ.3 1in 1951. σελ. 18 ἀρ. 10, πίν. 12Ἰ

ἀρ. 1.Αὐτ. V, 2 ἀρ. 1. 2, 5, 7, 8.
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γνώμη ὅτι ὁ λεγόμενος Φειδίας κατὰ τὴν παρὰ τῷ Ampe1ius, Liber memoria1is δ, φε-
ρομἐνην παροραθεῖσαν δὲ μέχρι τοῦδε παράδοσιν εἶναι ὁ Δαίδαλος {in (/1/0 (Vi/4'0 mad/o
Dm'z/n/i εἰς {mayo [Ἰίι inflow/a, [μίανἸ .w' (μι/ς fixing/urnἸ a ί/[᾿/ἲο (”w/17 /()//('n' /><ἸἼ /()/1////
0pm, m/r'i/m‘ [νι/[ιι ”gum/z), τότε δὲ ὁ ὡς Περικλῆς φερόμενος ἐπὶ τῆς ἀσπίδος στρα-
τηγὸς εἶναι κατὰ τὸν Schweitzer ὁ ἐξάδελφος τοῦ Δαιδάλου ἥρως Θησεύς, περὶ τοῦ
ὀπαίου ὄμως οὐδὲν λέγει ὁ Ampe1ius. Η πηγὴ τοῦ Ampe1ius θεωρεῖται Ἀλεξανδρεω-
τική (Η. νοπ Rohden, De inundi miracu1is quaestiones se1ectae. Diss. Βουὴ 1875).

Η παρὰ τῷ Ἀμπελίῳ πληροφορία ἀντὶ νὰ ἐκμηδενίσῃ τὴν παρὰ τῷ Πλουτάρχῳ
Περικλ. 31 καὶ ἄλλοις συγγραφεῦσι φερομένην εἴδησιν περὶ τοῦ Φειδίου καὶ τοῦ Πε-
ρικλἐους ἐπὶ τῆς ἀσπίδος (πρβ. Overbeck, SQ 4568 - 674), τοὐναντίον ἐνισχύει αὑτήν.
Δέχεται δὲ καὶ δ Β. Schweitzer ὅτι δὲν εἶναι ἀδύνατον ὁ Φειδίας νὰ προσέδωκεν ἀνε-

πιγνώστως (unbewusst) τὰ ἴδια χαρακτηριστικὰ εἰς τὴν μορφὴν τοῦ Λαιδάλου. ούχὶ
ἀνεπιγνώστως, ἀλλ᾿ ἐν πλήρει ἐπιγνώσει, νομίζω, ἔπραξε τοῦτο ὁ Φειδίας, ὅπως οὐχὶ

ἀνεπιγνώστως θὰ ἔπραξε τὸ αὐτὸ καὶ διὰ τὴν μορφὴν τοῦ Θησέως διατυπῶν τοῦτον
ὡς Περικλἐα. Τὴν δὲ λαθραίαν τρόπον τινὰ ὑπεισαγωγὴν τῆς ἰδίας φυσιογνωμίας εἰς

τὴν μορφὴν τοῦ Δαιδάλου ὡς καὶ τῆς φυσιογνωμίας τοῦ Περικλέους εἰς τὴν τοῦ Θη-

σἑως, μαρτυρεῖ τὸ χωρίον τοῦ Δίωνος τοῦ Χρυσοστόμου, Λόγοι, 12, 6 p. 373 (Overbeck,
SQ άρ, 668), καθ᾿ ὃ Περικλέα δὲ καὶ αὐτὸν λ αθὼν ἐποίησεν (Φειδίας), ὥς φασιν, ἐπὶ
τῆς ἀσπίδος, Η λέξις λαθῶν τοῦ Δίωνος δηλοῖ προφανῶς ὅτι εἰς ἄλλων προσώπων
παραστάσεις δηλ. τοῦ Δαιδάλου καὶ τοῦ Θησέως ὑπεισήγαγε τὰ φυσιογνωμικὰ χαρα-
κτηριστικὰ ἑαυτοῦ καὶ τοῦ Περικλἐους.

Τὸ ζήτημα δὲν εἶναι μόνον τίς παρίστατο ἐπισήμως, ἀλλὰ τίνας λανθανόντως πα-

ρέστησεν ὁ Φειδίας. Τὸ δεύτερον δὲ τοῦτο ἀπέβη οὕτω σημαντικόν, ὥστε ἐπεσκίασε

τὴν ἐπίσημον ὀνομασίαν τῶν προσώπων, τὴν διασωθεῖσαν ἐν μέρει ὑπὸ τοῦ Ἀμπελίου,
καὶ κατέκτησε τὴν φιλολογικὴν παράδοσιν, μεταξὺ τῆς ὁποίας εὑρίσκεται ὁ Ψευδοαρι-
στοτἐλης, Περὶ κόσμου πραγματεία 6 p. 399 B καὶ Περὶ θαυμασίων ἀκουσμάτων 155

(᾿ .=()verbeck, SQ 669), συμφωνῶν πρὸς τὸ δεύτερον μέρος τῆς εἰδήσεως τοῦ Ἀμπελίου
ὡς πρὸς τὴν συνδετικὴν τοῦ συνόλου σημασίαν τῆς εἰκόνος.

Τὸ ζήτημα ἀνεκίνησεν δ Β. Schweitzer ἐν τῷ μονοσελίδῳ Wincke1mamisb1att τοῦ
ἀρχαιολογικοῦ φροντιστηρίου τοῦ Πανεπιστημίου τῆς Λειψίας τοῦ 1939, προαγγέλλει

δὲ ἐκτενεστέραν περὶ του πράγματος διάληψιν ἐν τοῖς Πρακτικοῖς τῆς Σαξονικῆς
Ἀκαδημίας '.

Κατὰ τὰ προειρημένα ἐγὼ τοὐλάχιστον νομίζω ὅτι ἡ περὶ τοῦ Φειδίου καὶ τοῦ

Περικλέους ἀρχαία παράδοσις δὲν ἐσχηματίσθη ὑπὸ τῶν Ῥωμαίων ἐξηγητῶν, ἀλλ᾿

ἐγεννήθη ἐξ αὐτῆς τῆς πράξεως τοῦ Φειδίου εὐθὺς μετὰ τὴν ποίησιν τοῦ ἀγάλματος
τῆς Παρθένου, ἐξέκρουσε δὲ τὰ ὀνόματα τῶν παριστωμἐνων μυθικῶν προσώπων,

Ἐπανερχόμενος εἰς τὸ ζήτημα τῆς μετὰ θείων συμβόλων παραστάσεως θνητῶν
ἀναφέρω ὅτι καὶ περὶ τοῦ τυράννου τῆς Ἡρακλείας Κλεάρχου (36?»- 352), ὅστις ἦτο

1 [Νῦν B. Schweitzer, Studien zur Entstehung des Portréits hei den Griechen (᾿= Berichte u.\'erh.
Sfichs Akad. 1939. 4 Heft) σελ. 58 κ.ἑ.1
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μαθητὴς τοῦ Ἰσοκράτους καὶ τοῦ Πλάτωνος, παραδίδεται ὅτι συνήθιζε νὰ ἐμφανίζη-
ται φέρων κεραυνὸν ὡς Ζεύς, εἰς ἕνα δὲ τῶν υἱῶν αὑτοῦ ἔδωκε τὸ ὄνομα Κεραυνὸς

Πλούταρχος, Περὶ τῆς Ἀλεξάνδρου τύχης ἢ ἀρετῆς II 5(-:.Ἡθικὰ p. 339 B, Βερναρδ.

II 437): Καίτοι τί ίίν περὶ τούτων λέγοι τις, οἷς ἐξῆν δί Ἀλέξανδρον μέγα φρονεῖν, ὅπου

καὶ ΚλέαρχοςἱΗρακλείας τύραννος γενόμενος σκηπτὸν ἐφόρει, καὶ τῶν υἱῶν ἕνα Κεραυνὸν

ὠνόμασε ; Ἐκεῖ δὲ διηγεῖται ὁ Πλούταρχος ὅτι καὶ ὁ Κλεῖτος ἐν Ἀχιοργῷ τρεῖς ἢ τέσσά

ρας Ἑλληνὴιισὶς ἀνατρέψας τριήρεις Ποσειδῶν ἀνηγορεύθη καὶ τρίαινα ν ἐφόρει '.

Καὶ ὁ Δημήτριος Καταιβάτης καλούμενος ἐπήκουε, καὶ πρέσβεις πρὸς αὐτὸν οὐκ

ἔπεμπον, ἀλλοὶ θεωρούς αἱ πόλεις, καὶ τρὶς ἀποκρίσεις χρησμοὺς προσηγόρευον (αὑτ. 338 Α).

Περὶ τοῦ Ἀλεξάνδρου τοῦ Μεγάλου εἶναι βεβαίως γνωστὸν ὅτι ὡς υἱὸν τοῦ Διὸς

προέβαλλεν ἑαυτὸν ἤδη ἀρχομένης τῆς Μικρασιατικῆς ἐκστρατείας διὰ τὴν συγγένειαν

πρὸς τὸν Ἡρακλέα καὶ διὰ τὴν ἀναπτυχθεῖσαν ἐν ἑαυτῷ πίστιν περὶ ἐκτάκτου καὶ θείας

ἀποστολῆς τῆς βασιλείας αὑτοῦ, ἤτις καθιερώθη διὰ τῆς εἰς τὸ ἱερὸν τοῦ Ἄμμωνος ἐπι-

σκέΨεως. Ἕν δὲ τῶν περιφήμων ζωγραφικῶν ἔργων τοῦ Ἀπελλοῦ, ἀμειφθὲν ὑπὸ τοῦ

βασιλέως δί εἴκοσι χρυσοῦ ταλαντων (Cicer. in Verr. IV 60. 135. P1in. ΝΗ 35, 92)

καὶ εὑρισκόμενον ἐν τῷ Ἀρτεμισίω τῆς Ἐφέσου, παρίστανε τὸν Μ, Ἀλέξανδρον ἔχοντα

ἐν τῇ χειρὶ τὸν κεραυνόν: [Di/1.11! ν/ A1amna’nmz Mgr/1.11111. ,ήί/ἰὶἰειι {men/rm, 1'72 fem/fi1o

Ε/ὃ/[ίςἱίτίἳ Βἱίτιιῆιτ τιἱζᾇτἱὴίἱ fa/efifis [τηιτζ [fig/Vi rminmw ῖ-ῂίίἭ/[ιι- ίἰ ι/ἑι/ἳῆινι (᾿.ὶἸ1᾿(1 [σόα/αυτ

any e.t.c. (P1inius).

Περὶ τῆς ζωγραφίας ταύτης 6 Πλούταρχος περὶ τῆς Ἀλεξ. τύχης II 2 (ΞἨθ-ικὰ

335 A, Βερναρδ. II 429) λέγει ὧν ὁ μέν (Ἀπελλῆς) ἔγραψε τὸν κεραυνοφόρον οὕτως

ἐναργῶς καὶ κεχραμένως, ὥστε λέγειν, ὅτι δυεῖν Ἀλεξάνδρων ὁ μὲν Φιλίππου γέγονεν ἀνί-
κητος, ὁ ὃ Ἀπελλοῦ ἀμίμητος 3.

1 Περὶ τῆς σημασίας τῆς ναυμαχίας ταύτης καὶ περὶ

αὐτοῦ τοῦ Κλείτου, ὅστις ἐπωνομάζετο «Λευκὸς» ἐν ἀντι-
θέσει πρὸς τὸν γνωστὸν ἄλλον Κλεῖτον τὸν ἐπονομαζό-

μενον «Μέλανα» βλέπε Berve II 209 ἀρ. -128 μετὰ τῆς

σχετικῆς βιβλιογραφίας. Ἐγεννήθη περὶ τὸ 380, ἀπέθανε

δὲ τῷ 317 περίπου διακριθεὶς μετὰ τὸν θάνατον τοῦ

Μ. Ἀλεξάνδρου ὡς ναύαρχος.

Περὶ τῆς παρὰ τὴν Ἀμοργὸν ναυμαχίας, καθ᾿ἣν ἡττή-

θησαν οἱ Ἀθηναῖοι ὑπὸ τὸν ναύαρχον Εὐθετίωνα(IG II9

505, 19=Dittenb. Sy11.3 346, 17) πληροφορεῖ 6 Διό-
δωρος XVIII, 15, 8, 9, παρὰ τῷ ὁποῖα) ὁ Ἀθηναῖος

ναύαρχος παρεφθάρη εἰς Ἡετίωνα. Πρβ. καὶ Be1och

ΙΕΙ I, 76. 1. Τὴν χρονολογίαν ἐπὶ Κηφισοδώρου ἄρχον᾿

τος (32312) παρέχει τὸ Πάριον Χρονικόνϋεςοὸγ. Mar-
mor Parium 125). Ὅτι δὲ ἡ ὑπὸ τοῦ Πλουτάρχου ἔνθ.

[ἰνωτ. ἀναφερομένη ναυμαχία εἶναι αθτη. ᾔκασεν 6 Droy-

sen. Geschichte des He11enismus IIa 1, 68 (Πρβ.

RE2 XI, 666 ἀρ. 10), ἐκυρώθη δὲ ἡ εἰκασία αὕτη ἐκ τοῦ

Παρίου Χρονικοῦ II § 91 καὶ ἀπὸ τῆς ναυμαχίας τῆς

γενομένης Μακεδόσιν πρὸς Ἀθηναίους περὶ Ἀμοργὸν ἣν

ἐνίκων Μακεδόνες, ἔτη “PHI, ἄρχοντος Ἀθήνηοιν Κηφισο-

δώρου, Jacoby αὐτόθι 125 § IX. Τὴν περὶ τὴν Ἀμορ-

γὸν ναυμαχίαν ἄνευ μνείας τοῦ Κλείτου ἀναφέρει 6

Πλούταρχος καὶ ἐν β. Δημητρίου 11, 3 καὶ Πολιτ. πα-

ραγγ. 3 (ΞἬθικὰ p. 399 f) περὶ τοῦ Στρατοκλέους.

Τὸ ὄνομα τοῦ Κλείτου δὲν διεσώθη οὔτε ἐν τῷ Παρ.
Χρονικῷ οὔτε ἐν ταῖς Ἀττικαῖς ἐπιγραφαῖς πλὴν τῆς IG

CIA II 271 [=IG II 1(1) 506Ἰ στ. 12 ὅπου τὰ λείψανα

ΚΛΗ 6 Wi1he1m συμπληροῖ «Κλεἷτος» σχετίζων οὕτω

καὶ τὴν ἐπιγραφὴν ταύτην πρὸς τὸν Λαμιακὸν πόλεμον.

2 [Ἐξ ἰδιαιτέρου βελτίοσί Αἰλ. Ποικίλη Ἰστ. 5, 12:
οἵ δύναμαι δὲ Ἀθηναίων μὴ οὐ (Γ-ιλεἵν ταῦτα. Ἰδκκλησίας

οἰκίσηςἈθηναίας παρελθὼν ὁ Δημάδης βιμηφίσατο θεὸν τὸν

Ἀλέξανδρον τρισκαιδέκατον, τῆς ὁὲ ἀσεβείας ὁ δῆμος τὸ

ὑπερβάλλον μὴ ἐνεγκὼν ζημίαν ἐτι,ιιήσατ<> τῷ Δημάδῃ za-

λάντων ἑκατόν, ὅτι θνητὸν αὐτὸν οἱΐ τὸν ᾿.Ιλέξανδρον δντα

ἐνέγραψε τοῖς Ὁλυμπίοις.

3 Πρβ. Se11ers- Strong, P1iny’s Chapters on the

History of Art σελ. 128. H. Berve, Das A1exander-

reich auf prosopograph. Grund1age (1926) Ι 94 έ. II

53 ἀρ. 99 μετὰ τῆς σχετικῆς βιβλιογραφίας.

Περὶ τῆς Ἑλληνικῆς ἀρχῆς τῆς ἀποθεώσεως ἐπιφα-

νῶν ἀνδρῶν καὶ βασιλέων διέλαβε συνοπτικῶς ἤδη τῷ

1890 6 Abbé Emi1ie BeurIier ἐν De divinis honori-
bus quos acceperunt A1exander et successores eius

σελ. 1 é. (περὶ τῶν πρὸ τοῦ Ἀλεξάνδρου χρόνων), ἀναφε-
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Ἀλλὰ καὶ περὶ τοῦ Φιλίππου τοῦ Β, παραδίδεται ὅτι κατὰ τοὺς γάμους τῆς θυ-

γατρὸς αὑτοῦ Κλεοπάτρας,ι μετὰ τοῦ Ἀλεξάνδρου τοῦ Νεοπτολἑμου τῆς Ἡπείρου,

τοὺς τελεσθέντας ἐν Ἐδέσσῃ τῷ 336, ὅτε καὶ ἐδολοφονήθη ὁ Φίλιππος ὑπὸ τοῦ Παυ-

σανίου, τὸ ἄγαλμα τοῦ βασιλέως Φιλίππου περιήχθη ἐν τῇ πομπῇ τῶν ἀγαλμάτων τῶν

δώδεκα θεῶν.
Ἰδοὺ δὲ πῶς περιγράφει ταῦτα ὁ ,Χιόδωρος XVI 92, 5: ...ἅμα ὃ ἡμέρα τῆς πομ-

πῆς γινομένης σὺν ταῖς ἄλλαις ταῖς μεγαλοπρεπέσι κατασκευαῖς εἴδωλα τῶν δώδεκα θεῶν

έπάππευσε ταῖς τε διι/,ιιιουργίαις περιττῶς εἰργασμένα καὶ τῇ λαμπρότητι τοῦ πλούτου θαυ-

μαστῶς κεκοσμημένή σὺν θέ τούτοις αὐτοῦ τοῦ Φιλίππου τρισκαιδέκατον ἐπόμπευε θ-εοπρε-

πὲς εἴδωλον, σύνθρονον ἑαυτὸν (ἲποὁεικτ-ύντος τοῦ βασιλέως τοῖς «δώδεκα θεοῖς. (Πρβ. καὶ

Ἰουστῖνον ΙΧ, 6, 1. XIII, β, 4).

Ἤδη δὲ πρότερον ὁ Ἰσοκράτης ἐν ἐπιστολῇ πρὸς Φίλιππον ἔγραφε (Ἰσοκρά-

τους, Λόγοι II σ. 2535 ἡ ἶ) ἕἔκδ. Bense1er -B1ass 1927): Ἡγοῦ δὲ τόθ᾿ ἕξειν ἀνυπέρ-

βλητον αὐτήν (δηλ. Τὴν δόξαν) καὶ τῶν σοὶ πεπραγ,ιιέ-νων ἀξίαν, ὅταν τοὺς μὲν βαρβά-

ρους ἀναγκάσῃς εἱλωτεύειν τοῖς Ὕλλησι πλὴν τῶν σοὶ συναγωνισα,ιιένων, τὸν ὁἐ βασιλέα τὸν

νῦν μέγαν προσαγορευόμενον ποιήσῃς τοῦτο πράττειν, ὅτι ἂν σὺ προστάττῃς. ούδὲν γὰρ

ἔσται λοιπὸν ἔτι πλὴν θεὸν γενέσθαι.

Περὶ τοῦ Φιλίππου ὡσαύτως γινώσκομεν ὅτι οἱ ἐν Ἐφέσῳ φίλοι αὐτοῦ ἀνίδρυ,

σαν τὸ ἄγαλμα αὑτοῦ ἐν τῷ Ἀρτεμισίῳ καὶ ἀπένειμαν αὐτῷ θείας τιμάς, Ἀρριανός,

Ἀνἄβ. 1, 17, 11:'() ὸἐ Δῆμος ὁ τῶν Ἐφεσίων, ὡς ἀφῃρέθη αὐτοῖς ὁ ἀπὸ ὀλίγων φόβος,

τούς τε Μέιινονα ἐπαγι>,ίιένους...καὶ τοὺς τὴν εἰκόνα τὴν Φιλίππου τὴν ἐν τῷ ἱερῷ καταβα-

λόντας ὥρμησαν ἀποκτεῖναι.

Ὀρθῶς δὲ παρατηρεῖ ὁ Arna1do Momig1iano, Fi1ippo i1 Macedone (1934) 176

ὅτι ὁ εἰκονικὸς οὗτος ἀνδριὰς τοῦ Φιλίππου δὲν ἦτο ἁπλοῦν ἀναθημα, ἀλλ᾿ ἐδήλου τὴν

ἀνύψωσιν τοῦ Φιλίππου εἰς τὴν περιωπὴν τοῦ «συννάου». Ἀπλοῦν ἀναθηματικὸν

ἄγαλμα θεωρεῖ τοῦτο ὁ Nock ἐν Harvard Studies of C1assica1 Phi1o1ogy (XLI) 1930.

"Exogtev δὲ καὶ ἄλλα μαρτύρια τῆς εἰς τὸν Φίλιππον ἀπονεμηθείσης θείας λατρείας

καὶ ἐν Ἀμφιπόλει καὶ ἐν αὐταῖς ταῖς Ἀθήναις. Ο Ἀριστείδης ἐν Συμμαχικῷ A' τῆς

ἐκδόσεως Dindorf I p. ῖὶἷ) γράφει: οὔτε γὰρ τῆς ἀξίας τῆς ὑμετέρας τοὺς ἔξω θαυμά-

ζειν ο᾿θθ᾿ ὑπερβάλλοισθ᾿ ἄν Ἀμφιπολίτας καὶ Πῦδναίους, ὧν οἱ μὲν ἔθυον ὡς θεῷ,

οἱ δὲ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ νεὼν εἶχον δεικνύναι.

R Ε Supp1. IV 806-810 (Herzog - Mauser). Bicker-

man, Institutions des Sé1eucides (Haut Commiss.
ρόμενος μόνον παρὰ τῷ W. Baege, De Macedonum

sacris σ. 229.

 
Μετὰ τοῦτον πρβ. Ed. Meyer. K1. Schriften I 304

ἐξ ἀφορμῆς τοῦ Μ. Ἀλεξάνδρου ἐν συντομία, ἐκ τῆς

αὐτῆς δὲ ἀφορμῆς ὁ Η. Berve ἔνθ. ἀνωτ, ἰδίᾳ δὲ ὁ

Wi1cken ἐν SB. 1’reuss. Akad. 1928 XXX. 1930 X,

ὁ Η. Lamer ἐν K1io 24 (1931). ὁ C. F. Lehmann-

Haupt, K1io 24 (1931) ὁ H. Berve ἐν Gnomon 1929,

371, ὁ Wi1cken, A1exander (1. (1120931) 104. 115 128.

196. 198. ΙΕξ ἰδιαιτέρου δελτίονὶ, Tay1or, Divinity of
the Roman Emperor, Amer. Phi1o1og. Assoc. Phi1o1.
Mon. I. Midd1etown. Conn. 1931, σ. 6-28. Ρ -V\-',

dc 1a Rép. franc. en Syrie et au Liban. Serv. (1es

Ant. Bib1iot1i. archéo1. et hist. XXVI, Paris 1938)
σελ. 253- 254. [Πρβλ. καὶ τὴν βιβλιογραφίαν Η. Beng-

ston, Griec1i. Geschichte (I950) σελ. 241 σημ. 1,

σελ. 332 σημ. 4 καὶ σελ. 333 σημ. 1.Ι
1 Οἱ γάμοι αὐτοῦ τοῦ Φιλίππου μετὰ τῆς νεαρᾶς

Κλεοπάτρας, ἀνεψιᾶς τοῦ Ἀττάλου καὶ γόνου Οἴκον εὐ-

γενῶν τῆς Μακεδονίας. ἐγένοντο τῷ 337 π.Χ., Berve II

213 ἀρ. 43-1.
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Ἐκ τοῦ χωρίου τούτου μανθάνομεν ὅτι ἤδη πρὸ τοῦ Φιλίππου ὑπῆρχεν ἐν Πύδνῃ

ναὸς τοῦ πατρὸς αὐτοῦ Ἀῃιύ-ντου, τοῦτο δὲ μαρτυροῦσι καὶ τὰ ἀρχαῖα σχόλια εἰς Δημο-

σθἑνους Ι 5 p. 44 Dindorf - B1ass καλοῦντα τὸ ἱερὸν Ἀ,ιιύντειον.

Ο Berve, A1exanderreich I 97 ση μ. 1 δέχεται ὅτι θεῖαι τιμαὶ ἀπενέμοντο εἰς τοὺς

ἀποθανόντας Μακεδόνας βασιλεῖς (Σχόλ. εἰς Δημοσθ. Ὁλυνθ. Ι 10, 20), ούχὶ δὲ καὶ

εἰς τοὺς ζῶντας παρὰ τὴν μαρτυρίαν τοῦ Ἀριστείδού πρβ. ἤδη πρότερον Baege, De

Macedonum sacris 208.

Περὶ τῶν Ἀθηνῶν μαρτυρεῖ τὸ πρᾶγμα ὁ Κλήμης ὁ Ἀλεξανδρ. ἐν Προτρεπτικῷ

IV 54, δ σ. 42 ἔκδ. Ξῒβι111ἰ11 γράφων νῦν μὲν τὸν Μακεδόνα τὸν ἐκ Πέ/ῖ/ῖης τὸν Ἀχιύν-

του Φίλιππον ἐν Κυνοσάργει νομοθετοῦντες προσκυνεῖν.

Ἀλλὰ μήπως καὶ τὸ Φιλίππειον ἱδρυθὲν ἐντὸς αὐτῆς τῆς ἱερᾶς Ἄλτεως τῆς

Ὀλυμπίας, οὐχὶ μακρὰν δὲ τοῦ Ἡραίου καὶ τοῦ μεγάλου βωμοῦ, εἴτε τοῦτο εἶναι ἀνά-

θημα εἴτε εἶδος θησαυροῦ εἴτε καὶ ἡρῷον, δὲν μαρτυρεῖ περὶ ἰσοθέων τιμῶν πρὸς τὴν

οἰκογένειαν τοῦ Φιλίππου, κατ᾿ ἐξοχὴν δὲ πρὸς αὐτόν, τοῦ ὁποίου καὶ τὸ ὄνομα φέρεις

Ο Παυσανίας V 20, ‘J - 10 καλεῖ τὸ Φιλίππειον ἁπλῶς οἴκημα '.
Περὶ τῶν εἰς τὸν τάφον τοῦ Ἡφαιστίωνος ἐναγισμῶν καὶ ἡρωικῶν, σχεδὸν

ἰσοθἐων, τιμῶν καὶ ἄλλων θυσιῶν προσενεχθεισῶν αὐτῷ παρὰ τοῦ Ἀλεξάνδρου μανθά-

νομεν παρὰ τοῦ Ἀρριανοῦ VII, 14, 7, 10 —VII, 23, β ἑ,- Πλουτάρχου Ἀλεξ. 72-— Διο-

δώρου XVII, 115 καὶ Ἰουστίνου XII, 12, 12 καὶ Λουκ, Περὶ τοῦ μὴ ῥᾳδ. πιστ. δια-

βολῇ 17 (3, 141 Somn1erbrodt).— Τοῦ δὲ πένθους παρηγορία τῷ πολέμῳ χρώμενος, ὥσ-

περ ἐπὶ θήραν καὶ κυνηγέσιον ἀνθρώπων ἐξῆλθε... πάντας ἡβηδὸν ἀποσφάττων. Τοῦτο δὲ

(Ηφαιστίωνος ἐναγισμὸς ἐκαλεῖτο λέγει ὁ Πλούταρχος ἔ.οί. περὶ τοῦ Ἀλεξάνδρου. Πρβ.

Baege, De Maced. sacr. 211.

Ὡσαύτως προκειμένου περὶ ἀρχαιοτέρων χρόνων παραδίδεται περὶ τοῦ Λυ σάν-

δρ ου ὅτι ὑπὸ τῶν ἀριστοκρατικῶν τῆς Σάμου, τοὺς ὁποίους κατήγαγεν οὗτος ἀπὸ τῆς

ἐξορίας τῷ 404, ἐλατρεύθη ὡς θεὸς ἢ ἥρως διὰ βωμῶν καὶ παιάνων καὶ ἐπωνύμων

αὐτοῦ ἀγώνων, αὐτῶν τῶν Ἡραίων μετονομασθέντων Αυσανδρείων, ἀνδριὰς ὃ᾿ αὐτοῦ

ἀνετέθη ῦπ᾿ αὐτῶν εἰς Ὀλυμπίαν. Εἶναι δὲ ὁ Λύσανδρος ὁ πρῶτος, ὅστις ζῶν ἐτιμήθη

ὡς θεὸς ἢ ἥρως Πλουτάρχ. Λύσανδρος 18. Ἡσύχιος ἐν λ. Λυσάνδρεια. Παυσαν. VI

3, 14. X 9, 7. Πλουτ. Περὶ τοῦ μὴ χρᾶν ἔμμετρα νῦν τὴν Πυθίαν 8 (ΞἩ θικὰ 397 F,

Βερν. ΙΕΙ σ. 36). Dittenb., SyἸ1.3 I 115. Kahrstedt, RE? ΧΙΙ 2505, 21.

Ο Πλούταρχος (Λύσανδρος 18, 3 é.) λέγε Πρώτῳ μὲν γάρ, ὡς ἱστορεῖ Δοῦρις,
Ἑλλήνων ἐκείνῳ βωμοὺς αἱ πόλεις ἀνέστησαν ὡς θεᾦ καὶ θυσίας ἔθυσαν, εἰς πρῶτον ὁἑ

παιᾶνες ᾖσθησαν, ὧν ἐνὸς ἀρχὴν ἄπο,ιι,νη,ιιονεύουσι τοιάνδε

Τὸν Ἱᾁὶλλάδος ἀγαθέας

στραταγὸν ἄπ᾿ εὐρυχόρου

Σπάρτας ὑμνήσομεν. (ἶ),

ἰοὶ Παιάν-

Σάμιαι δὲ τὰ παρ᾿ αὐτοῖς Ἡραῖα Λυσάνδρεια καλεῖν ἐψηφίσαντο 1.

1 [Περὶ τοῦ Φιλιππείου βλ. νῦν, F. Robert, Thymé1é υελ. -102 κἑ. καὶ σποράδην καὶ ()1ympische Forschun-
gen I σελ. 1 κἑ. (Sch1eif-Zschiezschmann).|
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Εἰς τοὺς μνημονευθέντας δύναται νὰ προστεθῇ καὶ 6 E ὕ φρων 6 Σ ικυώνιος

ὅστις, φονευθεὶς τῷ 366 ὑπὸ τῶν Θηβαίων, ἀπήλαυσεν ἐν τῇ πατρίδι αὐτοῦ ἡρωικῶν

τιμῶν (Ξενοφ. Ἑλλην. VII 3, 12).

Ἀλλὰ καὶ 6 Τιμολέων ἀναφέρεται ὡς ὁμοίως τιμηθεὶς ὑπὸ τῶν Συρακο-

σίων ἐν τε τῇ ζωῇ καὶ μετὰ θάνατος Πλουτάρχ. Τιμολέων 38 ἐ. Corn. Ν epos, Timo1.

3 -5. Διόδωρος, XVI 90. Be1och, Griech. Gesch. ΠΙ, 1, 592.

Περὶ τοῦ Βίαντος τοῦ Πριηνἐως, ἀκμάσαντος περὶ τὸ 550 π.Χ., ἱστορεῖ-

ται ὅτι οἱ συμπολῖται αὐτοῦ τιμῶντες τὸν πρακτικὸν αὐτὸν νοῦν, τὴν μετριοπάθειαν καὶ

τὴν δικαιοσύνην ἵδρυσαν εἰς μνήμην αὐτοῦ μετὰ τὸν θάνατον αὐτοῦ ἱερόν, ὀνομασθὲν

Τευτάμειον, ἀπὸ τοῦ ὀνόματος τοῦ πατρὸς τοῦ Βίαντος Τευτάμου ἢ Τευτάμεω.
Πρβ. Σάτυρον παρὰ Διογένει Λαερτίῳ 1, 5 ἀρ. 1,Δημήτρ. Φαληρέα παρὰ Στοβαίῳ

Ἀνθολ. 3, 79, C: Βίας ἸᾛΞυταμίὁης Πριηνεὺς ἔφη...

Παραδίδεται δὲ καὶ περὶ τῶν Σπαρτιατῶν ὅτι μετὰ τὸν θάνατον τοῦ σοφοῦ Χ ί-

λ ωνος (περὶ τὸ 550 π.Χ.) ἵδρυσαν ἡρῷον εἰς αὐτόν, Παυσαν. ΠΙ, 16, 4: Ἰόντι δὲ ὡς

ἐπὶ τὰς πύλας ἀπὸ τοῦ Χιτῶνος (δηλ. τοῦ ἐργαστηρίου ἐν τῷ ὁποίῳ ὑφαίνετο 6 χιτὼν

τοῦ Ἀμυκλαίου Ἀπόλλωνος) Χίλωνός ἐστιν ἡρῶον τοῦ σοφοῦ νομιζομένου.

Ἀναμιμνήσκω δὲ ὅτι καὶ ὁ Σ οφοκλῆ ς ἐτιμήθη μετὰ θάνατον ὡς ἥρως Δεξίων

ἐν ἰδίῳ ἡρῴφ, διότι ἐδέχθη ζῶν εἰς τὴν οἰκίαν αὐτοῦ τὸν Ἀσκληπιὸν καὶ ἵδρυσεν εἰς

αὐτὸν βωμόν, ὡς ἀναφέρει τὸ Μ. Ἐτυμολογικὸν 256, 6 (πρβ. Roscher ML I, 1001, 24).

Περὶ τοῦ Λυκούργου λέγει ὁ Παυσανίας, ΠΙ 16, 6: Λακεδαιμόνιοι δὲ καὶ

Λυκούργῳ τῷ θεμένῳ τοὺς νόμους οἷα δὴ θ-εῷ πεποιήκασι καὶ τούτῳ ἱερόν. Ἀλλὰ τὸν

ναὸν τοῦτον εἶναι ζήτημα, ἂν ἁρμόζει νὰ προσθέσωμεν εἰς τὰ περὶ θνητῶν παραδεί,

γματα διὰ τὰ περὶ τὸ πρόσωπον τοῦ Αὐκούργου ἀπορή ματα.

Ἀξία προσοχῆς εἶναι καὶ ἡ εἴδησις περὶ τοῦ εἰς Π λ άτωνα βωμοῦ ἐν τῇ Ἀκα-

δημίᾳ τῶν Ἀθηνῶν. Τὸ πρᾶγμα συνάγεται κυρίως ἐκ τῆς πληροφορίας τοῦ Ἀρι-

στοτέλους, ἀπ. 673 (Rose), ὅτι 6 Εὔδημος ἵδρυσεν ἐν τῇ Πλατωνικῇ Ἀκαδημία βω-

μὸν φιλίας ἤτοι αὐτοῦ τοῦ φιλοσόφου. Ο Ed. Meyer, Κ1. Schr. 307 σημ., ὁμιλεῖ γε-

νικῶς περὶ βωμοῦ εἰς Πλάτωνα, ἰδρυθέντος ὑπὸ τοῦ Ἀριστοτέλους, ἄνευ παραθέ-

σεως πηγῆς τινος ἀρχαίας, πρόκειται δὲ ἐκεῖ προφανῶς περὶ τοῦ βωμοῦ τῆς Πλατωνι-

κῆς φιλίαςἳ.

Γνωσταὶ δὲ εἶναι καὶ αἱ τιμαὶ καὶ θυσίαι αἱ ἀπονεμηθεῖσαι εἰς τὸν ἀποθανόντα

τῷ 422 π.Χ. Β ρ α σ ίδ αν ὡς ἥρωα ὑπὸ τῶν Ἀμφιπολιτῶν, διότι οὗτος ἔσωσεν αὐτοὺς

ἀποστήσας ἀπὸ τῶν Ἀθηναίων (Θουκυδ. V, 11 μετὰ τῶν ἀρχαίων σχολίων. Ἀριστ.

Ἠθικὰ Νικομ. 5, 10 σ. 1134b 23.—-~’Aototsi6ng 12, 85(1, 141 Dindorf). Βλ. καὶ Baege,

DeZMaced. sacr. 201i. Περὶ τοῦ ἐν Σπάρτῃ κενοῦ τάφου τοῦ Βρασίδα Παυσαν. III,

14, 1. Sam Wide, Lakon. Ku1te σ. 356).

1 [Ἐξ ἰδιαιτ. δελτίουἸ. Μ. Hammond, He11enistic Re1igion II (1950) σελ. 132 κἑ. καὶ Bengston, ἔ-ἀ.

inf1uences on the Structure of the Augustum Prin- 241 σημ. 1.Ἰ

cipate(Amer. Academy Rome, Memoirs XVII, 19-10) 2 Ιπρβ. τὴν βιβλ. παρὰ Μ. Ρ. Ni1sson, αὐτ. II σ. 132

σελ- 5 σημ. 40. Ιπρβ. καὶ Μ. Ρ. Ni1sson. Gesch. (1. gr. σημ. 1.Ἰ
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Δὲν ἀναφέρεται συνήθως ὑπὸ τῶν νεωτέρων ἐν ταῖς τοιαύταις ἀναγραφαῖς ὅτι καὶ

ὁ μέγας Ἱπποκρ άτ ἡ ς (460- 370 περίπου π.Χ.) θείων ἀπήλαυε τιμῶν.

Ο Πλίνιος ΝΗ. 7, 123 ἀναφέρει ὅτι ῥιἲν/ἱ/υΗ/[ἲῖἳπ ῥί-(ιιἘ/ιἶι-ἱ/ [ίἰἶνἲἱ/ηί/θκᾳτίι- ιιιἸ (τηι/-

[ΜΜ/πμἸ rirm [ιιτηις (I’D/11377, ι/[ίθίί υὸ ἩΙί-Γἱ/ἰίὴἰ //0/10r('.v [᾿//[᾿ (/11 ι) s f1rm: 21/ ί (I’m-ru-

τυἱ/ βι-ίἲιὟ-ίίἲ,

Ἐν δὲ τῷ βίῳ Ἱπποκράτους σ. 450, 452 τῆς ἐκδόσεως Westermann λέγεται ρητῶς

ὅτι ἐν Κῷ καὶ ἐν Ἀθήναις ἀπενέμοντο αὐτῷ τακταὶ θυσίαι.

Ἐκ τῶν μνημονευθέντων ἀνωτέρω παραδειγμάτων τὰ πρὸς τὸ προκείμενον ζή-

τημα σχετιζόμενα καὶ σαφῶς μαρτυροῦντα χρῆσιν θείων συμβόλων ἐν χερσὶ θνητῶν

εἶναι τὸ τοῦ τυράννου τῆς Ἡρακλείας Κλεάρχου (3433-352) κεραυνοφοροῦντος, τὸ τοῦ

Κλείτου, ἀναγορευθέντος Ποσειδῶνος καὶ περιφερομένου μετὰ τριαίνης μετὰ τὴν παρὰ
τὴν Ἀμοργὸν ναυτικὴν νίκην...

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π, ΟΙΚΟΝΟΜΟΣ
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ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

(1837-1956)

Δραχμα

Ἀρχαιολογικὴ Ἐφημερὶς 1837-1953/4 (ΑΕ 1-92/3: πβ. πινάκιον παρὰ (B. Λεονάρδῳ>, —

Ἀρχαιολογικῆς Ἐφημερίδος λεύκωμα, σ. 1-3). Σχῆμα 4ον.

Περίοδος A': τόμος 1-16 (1837-1860).

Ι- ῖ { 183 7- 1843) : τεύχη αἼ-ιἴ, ιγ᾿ (καὶ 18'), ἐ (τεῦχος ιι=᾿ ἴδιον δὲν ἐξεδόθη) ιζἳ-κθἴ θἲ

8-16 (1852-1860): τεύχη λ᾿=νἒ πωλοτδνται τάδε τὰ τεὐχηε αἱ, 5', 1', 6" ἕκαστον

τεῦχος ......................... 14.—

Περίοδος B': τόμος 17-21 (1862-1874).

17(186‘2/ : τεύχη ά-ιβὶ (τὰ τεύχη θἘ-ιβ ἐξεδόθησαν τῷ 1863)- ἕκαστον τεῦχος . . 14.—

18-21 (1869-1874): 18 (181.19): τεῦχος ιγ᾿ 19 (1870): τεῦχος 113" 20 (1872): τεύχη

ἐ καὶ ιι=᾿ (τὸ ιί=᾿ ἐξεδόθη τῷ 137Ξ;)- 21 (1874): τεῦχος ιζ᾿ ἕκαστον τεῦχος . . 14.—

περίοδος I": τόμος 22-62 (1883-1923).

22-62 {1883- 1923) : εἷς τόμος κατ᾿ ἔτος (ἐκ τεσσάρων τευχῶν συγκείμενος)᾿ ἕκαστος

τόμος ......................... 300.—

Περίοδος A': τόμος 63 κὲ. (19211- κὲ).

63-74 (19.24-111.311): 1924, 1925/6, 1927/8, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933,
1934/35, 1936: εἷς τόμος κατ᾿ἒτος- ἕκαστος τόμος .......... 300.—

76 (1.937): πανηγυρικὸς τόμος ἑκατονταετηρίδος εἰς ὃ ν!.ερη ἑκατὸν εἴκοσι περίπου τυ-

πογραφ,κῶν φύλλων- ἕκαστον μέρος ................ 600.—

77- .91 {1938-1952}.1938,1939/41,194)/4,1945/7,1948/9,1950/1,1952

ἕκαστος téuo; . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309—»

92/3 (1953- 4). Εἰς μνήμην ΓΙΞΩΡίιοτ Π. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ A Μεερος . . 350.—

Εὐρείηι1101 τῆς 3.~107_a111}.o;1;1117g “Mn/1111917501: της τρίτης περιόδου ὑπὸ Ἀλεξάνδρου

Λαμπροπούλού τόμος Ἴος : 18821- 1887. Σχῆμα 4ον, σελίδες- +στῆλαι δῖ,Ἰο 1902 "40.—

Πρακτικὰ Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας 1837-1953 (ΠΑΕ 1-109: πβ. πινάκιον Ξν

ΠΑΙ 1921, 5. 77-79).

Περίοδος A’: τόμος 1- 13 (1837-1848/9).

1- 3 {1837,1837/8,1838/9):213701;»; τῶν πρακτικῶν <της Α- 1" οῦνεδριάσεως) τῆς

Ἀρχαι,ολ»ογικῆς Εταιρἐιας τῶν Ἀθηιῶν. (Ἔκδοσις 1η>. Ἑλληνιστὶ καὶ [αλλὐστυ
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Σχῆμα Ιβον, σελίδες 93. 1840. (Δὲν πωλεἰται) ............

4 (1839/40): Πρακτικὰ τῆς Δ, συνεδριάσεως τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς Ἑται-

ρείας. (Ἐκδοσις Ιη >. Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα 160v, σελίδες, 77. 1840.

(Δὲν πωλεἰται) ......................

5 {1840/1} .- Πρακτικὰ τῆς E' Γενικῆς συνεδριάσεως τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς

Ἑταιρείας. (Ἔκδοσις 1η> Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα 160v, σελίδες 87. 1841.

(Δὲν πωλεῖται).......................

6 (1841/2): Πρακτικὰ τῆς Ζ᾿ (γράφεε F') Γενικῆς συνεδριάσεως τῆς ἐν Ἀθήναις

Ἀρχαιολογικῆς Ἑταιρείας. (Ἐκδοσις 1η>. Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα Ιβον,

σελίδες 31. 1842. (Δὲν πωλεἰται) ................
7-11 (1842/3-1846/7): Δὲν ἐξετυπώθησαν ἰδιαιτέρως ...........
1-11 [1837-1846/7 : Σύνοψις τῶν πρακτικῶν (τῆς ΑὶἉ᾿ Γενικῆς συνεδριάσεως) τῆς

Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας τῶν Ἀθηνῶν. (Ἴζκδοσις 2α). Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί.

Σχῆμα 8ον, σελίδες 325, πίναξ 1. 1846 (1847). (Δὲν πωλεἰται).......
12 (1847/8): Πρακτικὰ τῆς IB' [ἐνικῆς συνεδρίας τῆς Ἑλληνικῆς Ἀρχαιολογικῆς

Ἑταιρείας. Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα 8ον, σελίδες 31. 1848. (Δὲν πωλεῖται).

13 (1848/9): Πρακτικὰ τῆς Πν Γενικῆς συνεδριάσεως τῆς Ἑλληνικῆς Ἀρχαιολογικῆς

Ἑταιρείας. Ἑλληνιστὶ καὶ γαλλιστί. Σχῆμα 80v, σελίδες 37. 1849. (Δὲν πωλεῖται).

περίοδος B’: τόμος 14-25 (1858/9-1869,70).

14 (1858/9): Συνοπτικὴ ἔκθεσις τῶν πράξεων τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἑταιρείας. Σχῆμα
8ον, σελίδες a’+43. 1859. (Δὲν πωλεἰται) . . ...........

15-25 (1859/60-1869/ 70): Γενικαὶ συνελεὀσεις τῶν ἑταίρων τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἑται-

ρείας, 1859/60, 1860/1, 1861/2, 1862/3 (ἐξεδόθη τᾠ 1864), 1863/4 (δὲν πωλεῖ-

ται), 1864/5 (δὲν πωλεἰται), 1865/6, 1866/7 (δὲν πωλεἰται), 1867/8, 1868/9,

1869/70. Σχῆμα 8ον᾿ ἕκαστον τεῦχος ...............

Περίοδος I": τόμος 26-74 (1870/1-1916/9).

26'- ‘74 (18 70/ 1 ,1916/9) : ΠρακτικἁἈρχαιολογικῆςἙταιρείας 1870/1 (δὲν πωλεἰται), 1871/2,

1872/3, 1873/4, 1874/5, 1876, 1877 318-1902, 1903 218-1906 (δὲν πωλοῦν-
ται), 1907 κἑ.- 1915, 1916/9. Σχῆμα βον- ἕκαστος τόμος ........

Περίοδος Δί τόμος 75 κὲ. (1920 κὲ.).

75-107 (1920-1951): Πρακτικὰ Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας 1920, 1921, 1922/4, 1925/6,

1927, 1928, 1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938,

1939, 1940, 1941/4, 1945/8, 1949, 1950, 1951. Σχῆμα 8ον- ἕκαστος τόμος

11᾿!8: 1952 .........................

109: 1953 .........................

3A. Ὀργανισμὸς τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς Ἑταιρείας. (Ἱἐῦχος Ιον), σχῆμα 16ον,

σελίδες 16. 1848. (Τεῦχος 2ον), σχῆμα 190v, σελίδες 8. 1.876. (Τεῦχος 30v),

σχῆμα 8ον, σελίδες 24. 1894. (Τεῦχος 4ον), σχῆμα 8ον, σελίδες 48. 1896. (Τεῦ-

χος 50v), σχῆμα 80v, σελίδες 24. 1899. (Τεῦχος βον), σχῆμα 80v, σελίδες 41.
1912. (Δὲν πωλοῦνται) ....................

4. Ἐπιγραφαὶ ἂνέκδοτοι, ἀνακαλυφθεῖσαι καὶ ἐκδοθεῖσαι ὑπὸ τοῦ Ἀρχαιολογικοῦ συλλό-

γου. φυλλάδιον Ιον: 1851 (σελίδες 12, πίνακες 15- δὲν πωλεῖται), 20v: 1852 (σε-

λίδες ιά+22+5, πίνακες 8), 30v: 1855 (σελίδες 60, πίνακες 4). Σχῆμα 4ον- τὸ

φυλλάδιον ἑκάτερον .....................

15.—

100.—

100.—

250.—



ΘΑ.

7Ἆ.

10.

10A.

11.

12.

13.

14.

15.

15.

16Ἆ.

163.

17.

Πρακτικὰ τῆς ἐπὶ τοῦ Ἐρεχθείου ἐπιτροπείας ἢ ἀνατραφῆ τῆς ἀληθοῦς καταστάσεως

τοῦ Ἐρεχθείου, γενομένη κατ᾿ ἐντολὴν τοῦ Ἀρχαιολογικοῦ συλλόγου. Σχῆμα 4ον,

σελίδες 12, πίνακες 8. 1853. (Δὲν πωλεῖται .............

Ἐπιγραφαὶ Ἑλληνικαί, κατὰ τὸ πλεῖστον ἀνέκδοτοι. φυλλάδιον ά (ἄλλο δὲν ἐξεδόθη).

Σχῆμα 4ον, σελίδες β᾿+34, πίνακες 9. 1860.............

Ο περὶ (ἰρχαιοτήτων νόμος καὶ αἱ σχετικαὶ πρὸς αὐτὸν ἐγκύκλιοι ὑπουργικαὶ καὶ

ἄλλα τινά, ἐκδιδόμενα ὑπὸ τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας πρὸς χρῆσιν
τῶν κατὰ τὸ Βασίλειον ἀρχῶν καὶ αὐτῶν τῶν πολιτῶν. Σχῆμα 8ον, σελίδες 43. 1872.

(Δὲν πωλεἰται) ......................

Εὐθύμιος Καστόρχης᾿ Ἰστορικὴ ἔκθεσις τῶν πράξεων τῆς ἐν Ἀθήναις Ἀρχαιολο-

γικῆς Ἐταιρείας ἀπὸ τῆς ἱδρύσεως αὐτῆς τῷ 1337 μέχρι τοῦ 1879 τελευτῶντος.

Σχῆμα 80v, σελίδες ι=᾿+130. 1879 ................
Κατάλογος τῆς βιβλιοθήκης τῆς ἈρχαιολογικῆςἝταιρείας. (Τεῦχος 1ον), σχῆμα 80v,

σελίδες 124, 1887. (Τεῦχος 2ον), σχῆμα 80v, σελίδες 126. 1900. (Δὲν πωλοῦνται).

Η. G. Lo11ing' Κατάλογος τοῦ ἐν Ἀθήναις Ἐπιγραφικοῦ μουσείού τόμος Ιος:

Ἐπιγραφαὶ ἐκ τῆς Ἀκροπόλεως, τεῦχος ά: Ἀρχαὶκαὶ ἀναθηματικαὶ ἐπιγραφαί.

Σχῆμα 4ον, σελίδες ηὶ-Ι-στῆ-λαι 152+‘q', πίναξ 1. 1899.........

Π. Καββαδίας᾿ Τὸ ἱερὸν τοῦ Ἀσκληπιοῦ ἐν Ἐπιδαύρῳ καὶ ἡ θεραπεία τῶν ἀσθε-

νῶν. Σχῆμα 8011, σελίδες 304, εἰκόνες 9, πίνακες 10, ὡν εἷς τοπογραφικός. 1900.

(Δὲν πωλεἰται) ......................

II. Καββαδίας᾿ Ἱστορία τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας ἀπὸ τῆς ἐν ἔτει 1837 ἱδρύ-

σεως αὐτῆς μέχρι τοῦ [ΩΙ/θ. Σχῆμα 80v, σελίδες 115. 1900........

(Ba/169w; Στἀης>- To} εὑρήματα τοῦ ναυαγίου τῶν Ἀντικυθηρῶν (= ΑΕ 1902,

στήλη 145-173/4), εἰκόνες 21, πίνακες 8 (παρενθετοι)+11 ........

Comptes i‘endus dn C'ongrés internationa1 d’archéo1ogie, Iére session: Athe-

nes 1905. Σχῆμα 8ον, σελίδες 400, μετὶ εἰκόνων. 1905 .........
Μνημεῖα τῆς Ἑλλάδος Ἰος: Γλυπτὰ ἐκ τοῦ Μουσείου τῆς Ἀκροπόλεως (συντάκται:

Καββαδίας, Καστριώτης. Κουρουνιώτης, Lac/mt, Λεονάρδος, Schrader,
Schroeder, Στάης, Σωτηριἁδης, Wa1ters). Σχῆμα 4ον, σελίδες β᾿+στῆλαι 118,
πίνακες 36 (ἀρ. 1-33). 1901i .................

Ρ. Cavvadias+ G. Kawerau' Die Ausgrabung ἀεί Akropo1is vom Jahre

1885 bis znm Jahre 1890. Π. Καββαδίας+Π Καβερἀού Ἀνασκαφὴ τῆς

Ἀκροπόλεως ἀπὸ τοῦ 1885 μέχρι τοῦ 18.90. Ἑλληνιστὶ καὶ γερμανιστί. Σχῆμα

φύλλου, στῆλαι Ιὀο-ι- σελίδες 2, εἰκόνες 14, πίνακες 13. 1906-1907.....

Χρῆστος Τσοὐντας᾿ Αἱ προϊστορικαὶ ἀκροπόλεις Διμηνίου καὶ Σέσκλου. Σχῆμα 4ον,

στῆλαι ιι=᾿+432, εἰκόνες 312, πίνακες 47. 1908 ...........

Γεώργιος Α. Παπαβασιλείού Περὶ τῶν ἐν Εὐβοίᾳ ἀρχαίων τάφων μετὰ παραρτή-

ματος Εὐβοικῶν ἐπιγραφῶν. Σχῆμα 4ον, στῆλαι β᾿+108, εἰκόνες 53, πίνακες
21. 1910 ........................

Κωνσταντῖνος Κουρουνιώτης᾿ Kurd/1070; τοῦ ,Ἡσυσείου Λυκοσούρας Σχῆμα 80v,

σελίδες 72, εἰκόνες 74. 1911 ..................

<Βασίλειος Λεονάρδος>᾿ Ἀρχαιολογικῆς Ἐφημερίδος ἀναγραφή. Σχῆμα 4ον, σελίδες

4. 1912. (Δὲν πωλεἰται) ...................

(Βασίλειος Λεονάρδος>᾿ Ἀρχαιολογικῆς Ἐφημερίδος λεύκωμα. Σχῆμα 4ον, σελίδες
8. 1912. (Δὲν πωλεἰται)....................

Γεώργιος Π. Οἰκονόμος Ἐπιγραφαὶ τῆς ,Ἡακεδονίας τεῦχος Ἰον. Σχῆμα 4ον, σε-
λίδες 40, εἰκόνες 29. 1915 ..................
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Δημοσιεύματα τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας 1837-1956

Γεώργιος Κ. Γαρδἱκας᾿ Μελετήματα ἀρχαιολογικά. Σχῆμα 807, σελίδες 48. 1915.

Ἀντώνιος Δ. Κεραμόπουλλος᾿ Τοπογραφία τῶν Δελφῶν- τεῦχος Ιον. Σχῆμα 807,

σελίδες 113, εἰκόνες (παρενθετοι) 11, πίνακες 3. 1912-1917.

Βαλέριος Στάης Τὸ Σούνιο καὶ οἱ ναοὶ Ποσειδῶνος καὶ Ἄθηνας. Σχῆμα 807,

σελίδες 55, εἰκόνες 14, πίνακες 5. 1920. . . . .

Georqz’m' Ρ. Οεεοηοιηιιψς De pro/223207222772 νεοερίαοιήιἶε εεριῆοταίιΐοπε inde

ab antiquissimis temporibus usque ad nostram [εψε aetatem usitatis.

Σχῆμα 807, I33).I133; 63, εἰκόνες 17.1971 . . . . . . .

Ἀντώνιος Δ. Κεραμόπουλλος᾿ 0 0220227210220720., I3I29.60).'I‘; ἀόχαιολογι.κη εἰς την

ιτιοράν τοῦ ποινι703 δια02 καὶ την λαογραήαν. Σχῆμα 807, I33).I133; 144, εἰκόνες

21, ὤν 7 παρενιθειτο 1923. . . . . . . . . .

Ἀπόστολος Σ. Ἀρβανιτόπουλος [ραπταὶ 0227/.02.12Ἰ,2227292d3053-"070202727. Σχῆμα

207, σελίδες 179, ε.ικόνες 203, πίνακετ παρένθετοι 7, πίνακες ἐν τέλει ἔγχρωμοι

10.19'78 . . . . .

Γεώργιος Ε Μυλωνἄς᾿ Η ιιεολιὀικὴ ἐποχὴ ἐν [ιλ/,άδι Σγ-ηιια 807, σελίδες 174,

εἰκόνες 8(2, πίνακες 2, γεωγραφιιόὶ χάρται 3. 1928 . .

Ἰωάννης Γ. Γεννάδιος Ο Λόρδος'II.’I.;Iνηὶ καὶ οἱ ποὺ αἰτοῦ ιιιιιι “WWII/17212502 καὶ

τὰς Αθήιιςα ιδίως ἄρχιιιολογὴοαπτες ἐπιτραπεὶς 1400-1837. Σχῆμα 807, σελίδες

7F’+257,1:I70I.73;5.193(1 . . . . . .

Ἰωσὴφ Χατζιδάκης᾿ Ἱστορία τοῦ Κρητικοῦ 11102200022 και τῶν[ὶοχαιολογικίτιιι ἔρευ-

νῶν ἔν Κρητη. Σχῆμα 807, σελίδες, 74.1931.

. Γεώργιος Σωτηρίου Χριστιανικαὶ Θῆβαι (= ΑΕ 1929). Σχῆμα 40I, σελίδες 2512,

εἱκότες 270, πίνακες 5.1931. . . . . . . . . .

(Γεωργιος Π. Οἰκονόμος) Τὸ ἔργον τῆς §2I5129-2770253’Agzmo1oymfi; Ιιταιοεἰας

κατὰ τὴν πρώτην απτῆς ἔκατοπταετίαπ 1837 1937, ἐν α)ραόητκη διατάξει. ΣἏηιια

8053375335104. 1938. . . . . . . . . ..

Γεώργιος Π. Οἰκονόμος Τὰ εκατοπ ἑῆι τῆς 3"2I’AflIpIaI;24070201072727; Ιθταιοπας.

Λόγος παι--ιηίυρικὸς τοῦ [ραμματἐως τοῦ Συμβουλίου, ῥηθεὶς τᾐ 2377 Οκτωβρί00

1918 3I τῷ Παρθενῶνι κατὰ την πανηγυρικὴν συνεδρίαν της Εκατονταετηρίδος.

Σχημα 40I,33).I133; 14. . . . . . . . . . .

Λεύκωμα τῆς Εκατοπταετηριδος τῆς ἔν᾿.-1θιἸναιςἈρχαιολογικῆς Ἐταιρείας 1852’?-

1937. Σχῆμα 407, (52+(51).’1I.II’A93II77I.;[1937-1952Ἰ. (A3I πω)ειται).

Νικόλαος M. Κοντολέων Ἰὸ ᾿Γοἑχθειοπ ὡς οἰκοδόμημα χιἱοπιας λατοείας. Σχῆμα

807,3<33).5δες 3' +102, εἰκὼν 1.1949 .

Φοῖβος Δ. Σταυρόπουλλος᾿ [Ii/1072253 τῆς Ἀδηλίας 1Ἰαοθέιιου τοῖνΦειδίουΣχημα

807, σελίδες ἡ +εἰκὀνες 31, παρένθετος πίναὲ 1.1‘150.. .

Ἀνδρέας Ξυγγόπουλος᾿ Συλλογὴ II.).3IIII; Α. Σταθατου. Κατάλογος περιγραφικός

τῶν εἰκόνων, τῶν ξῦλογλὐπτω/ καὶ τῶν μεταλλὗ.νωι ἔργων τῶι Βυζαντίων καὶ τῶν

μετὰ την ἬἉὶωσν χρόνων Σχῆμα 4ον, σελίδες ηἸ + 47, πίνακες 27.1950.

Κωνσταντῖνος Θ. Συριόπουλος Ο Στερεοβάτης τοῦ Παρθενῶνός. Σχῆμα 807, I33).I1-

δες1=+131, εἰκόνες 8.1951 . . .

Κωνσταντῖνος Α. Ρωμαῖος Κέραμοι τῆς Καλῦδῶνος. Συμβολή εἰς 6:79:6eotépau θεω-

ρηισII τῆς Ἑλληνικῆς τέχνης. Σχῆμα 407, σελίδες Ρ +144, εἰκόνες 76.1951.

Μάρκελλος Μιτσός- Αργολικὴ προσωπογραφία. Σχῆμα 80I, σελίδες 211.1952 .

Γεωργίου καὶ Μαρίας Σωτηρίού Η βασιλικὴ τοῦ ΑI00 Δημητρίου Θεσσαλονίκης.

Κείμενον καὶ λευκωμα Σχημα 407, σελίδες ιβ +278, εἰκόνες 98, πίνακες VII+

10). 1952 . . . . . . .
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Δραχμαὶ

Ἄ. K. ᾿ορλάνδού Η ξυλόστεγος παλαιοχριστιανικὴ βασιλικὴ τῆς μεσογειακῆς λεκά-

νης. Σχῆμα 4ον, εἰκόνες 549 πίνακες Α+Β:

Τόμ. A’ 1952 ...................... 150.—

Τὀμ. B’ 1954 ...................... 250.—

Νέα σειρὰ ἐκδόσεων τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας ὑπὸ τὸν τίτλοι
Ἀρχαῖοι τότ-τοι καὶ Μουσεία τῆς Ἑλλάδος.

Ἀντώνιος Δ. Κεραμόπουλλος᾿ ‘ Ὁδηγὸς τῶν Δελφιθν. Σχῆμα 16ον, σελίδες 144, εἰ-

κόνες 100, χάρται 3. 1935 .................. 56.—

K. Kourozmiotes' E1eus'i-s. A Guide to the Excavations and the Museum.

Σχῆμα 160v, σελίδες 127, εἰκόνες 71, χάρτης 1. 1936. . . . . . . . . . 56.—
Νικόλαος M. Κοντολέων᾿ Ὁδηγὸς τῆς Δῆλου. Σχῆμα 16ον, σελίδες 185, εἰκόνες

109, χάρτης 1. 1950 .................... 45.—

Ὑπὸ τῆς Ἀρχαιολογικῆς Ἐταιρείας πωλοῦνται καὶ τὰ ἑξῆς συγγράμματαί

Βασίλειος Λεονάρδος. Η Ὀλυμπία. Σχῆμα 80v, σελίδες 352, πίνακες 2. 1901. . 56.—

Αἱ ἀνωτέρω τιμαὶ τῶν δημοσιευμάτων τῆς Ἐταιρείας ἰσχύουσα. διὰ τὴν πώλησιν αὐ-

τῶν ἐν τῷ μεγάρῳ αὐτῆς (Λεωφόρος Βενιζέλου [ΠανεπιστημίουἸ 22)᾿ περὶ τῆς ἐκτὸς τοῦ

μεγάρου τῆς Ἐταιρείας ἀποστολῆς τῶν ἀγοραζομένων παρακαλοῦνται νὰ φροντίζωσιν οἱ

ἐνδιαφερόμενοι.

Ἐξεδόθη ὁ παρὼν (76ος) τόμος τῇ Ισῃ Ἀπριλίου 1956








